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नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्मासम्बुद्धस्सं 


महावग्गपाणि 


१. महाखन्धक 
६ १ बोधिकया 


१ तेन समयेन वुद्धो भगवा उसैखय विहरति नलना नेरञ्गराय तीर योधिस्क्मूे 
पटमाभिसम्बुद्धो । अथ सखो मुगवा वोधिरुकवमूले सत्ताह- एकपलङ्कन निसीदि विस॒ततिषुख- 
परिसवेदी । अथ ग्बो भगवा रत्तिया पठम याम पटिचसमुप्पाद अनुखोमपरिरोम मनसाकासि - 
“अविजाप्वया सङ्खारा, सङ्खारपच्या विन्जाण, विन्नाणपचया नामरूप, नामरूपप्चया 
सन्भयतन, संत्छयतनपच्चयौ फस्सो; ४फस्सप्चया वेदना, वेदनापचया ` तण्हा तष्डापचया 5 
उपादान, उपादानपचया भवो, मवप्चया जाति; जातिप्या जरामरण सोकपरिदेव- 
दक्खदोमनस्सुपायासा सम्भवन्ति ~ एवमेतस्स केवरुप्स दक्खक्वन्धस्स समुदयो होति । 


“विजा त्वेव असेसविरागनिरोधा सङ्खारनिरोधो, सद्खारनिरोधा वि्नाणनिरोधो, 
विन्जाणनिरोधा नामदूपनिरोधो, नामरूपनिरोधा सत्मयतननिरोधो, सखायतननिरोधा फस्स- 
निरोषो, फस्सनिरोधा वेदनानिरोधो, वेदनानिरोधा त्हानिरोधो, तण्डानिरोधा उपादान- 
निरोधो, उपादाननिरोधा भवनिरोधो, भवनिरोधा जातिनिरोधो, जातिनिरोधा जरामरण 
सोकपरिदेवदुक्छदोमनस्सुपायासा निरुज्न्ति - एवमेतस्स केवरुस्स दुक्खक्न्धस्स निरोधो 
होती ति । 


अथ खो भगवा एतमस्थ विदित्वा ताय वेलय इम उदान उदानेसि-- 
यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो श्ायतो ब्राह्मणस्य । 


अथस्स कङ्का वपयन्ति सव्व 
यतो पजानाति सहेतुधम्म" ति ॥ 


मस्म ५६५. ) ¢ 
२ अथ खो भगवा रत्तिया मञ्छिम योम पटिचसमुप्पाद अनुरोमपरिलोम मनसा- 
कासि-“भविजापचया सङ्खारा, सङ्खारप्या विजञ्जाण, विञ्जाणप्चया नामरूप” * "पेऽ “ % 
एवमेतस्स केवरम्स दुक्खक्छन्धस्स ससुदयो होति । "पे० निरोधो होती" ति । 


ष महावम्गो [ १.१९ 


अथ सखो भगवा एतमस्थ विदित्वा ताय बेखय ट्म उदान उदानेसि -- 
यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो ञ्चायतो ब्राह्मणस्स । 
अथस्स कटका वपयन्ति सब्वा 
यतो खय प्चयान अवेदी" ति ॥ 

३२ अथ खो भगवा रत्तिया पच्छिम याम पटिचसमुप्पाद अनुलोभपरिखोम मनसरा- 
कासि-“अनिजाप्चया सङ्कार, सङ्ारपच्या विञ्जाण, विज्जाणपचया नामरूप "“ "प°" 
एवमेतस्स केवरस्स दुक्छक्छन्धस्स समुदयो होति । पे° - निरोधो होती" ति । 

अथ खो मगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इम उदान उदानेसि -- 

10 यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 
आतापिनो सञ्चायतो ब्राह्मणस्स । 
विधूपय तिरति मारसेन 
सुयो" व जओभासयमन्तर्क्खि" ति ॥ 
सोधिकथा निदिता | 
६ २. अजपाटकथा 


४ जथ खो भगवा सत्तादस्स अच्येन तम्हा समाधिम्हा वुद्रहिसा बोधिरुकषेमूल 

15 येन अजपारनिपरोधो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा अजपारनिभरोधमूटेः सत्ता णकपलङ्केन 

निसीदि बिमु्तिसुखपिसवेदी । अथ खो अस्नतरो इुहुङ्गजातिको' ब्राह्मणो येन॒ भगवा 

तेनपसङ्गमि, उपसङ्कमितला भगवता सद्धि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेत्या 
एकमन्त अट्रसि । एकमन्त ठितो खो सो ब्राह्मणो भगवन्त एतद वोच 


“कित्तावता नु खो, मो गोतम, ब्राह्मणो होति, कतमे च पन्‌ ब्राह्मणकारकां 
% ध्मा? ति अथ सखो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय दम उदान उद्रानैसि ~ 


“यो ब्राह्मणो बाहितपापधम्मो 
निहुङ्खोः निक्कसावो ` यतत्तो । 
वेदन्तमू बुसितब्रह्मचसियो 
धम्मेन सो ब्रह्वाद्‌ वदेय्य । 
% यस्सुस्सदा नसि कुदिच्चि रोके" ति ॥ 
। अजपाटकथा निष्टिता । 
१ सूरियो-म० । २ अजपारनिप्रोधसक्खमले-स्या०, रो । ३ हृहुङ्कजातिको-सी०, रो° । 


४ साराणीय-सी०, स्या०। ५ ब्राह्मणकरणा-सी०, सा०, रो०। ६\ निहुदुङ्के-सी०, निहुहुश्ने- 
रो०, नीहुहुको-स्या० । ७ निकसावो-रो° । ८ वृहितव्रह्मचरियो-सी०, स्या० । ९ सो ब्राह्मणो-सो°। 


१५६ राजायतनकथा ५ 


५ ३. मुचलिन्दकथा 


५ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अचयेन तमहा समाधिम्हा वहित अजपाखनिमरौध- 
£ ख येन स॒चछिन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मुचलिन्दमूले सत्ताह कपछद्ेन निसीदि 
विमुत्तिसुखपटिसवेदी । तेन खो पन समयेन महा अकारमेषो उदपादि, सत्ताहवदलिका 
सीतवातददिनी । अथ खो सुचलिन्दो नागराजा सकमवना निक्खमित्वा भगवतो काय 
सत्तक्खत्तु मोगेहि परिक्खिपित्वा उपरिमुद्धनि महन्त फण करिता अद््रसि-“मा मगवन्त 
सीत, मा मगवन्त उण्ड्‌, मा भगवन्त डसमकसवातातपसरीसपसम्फस्सो" ति । अथ खो मुच- 
छिन्द नागराजा सत्ताहस्स अचखयेन विद्ध विगतवलहक देव विदिता मगवतो काया मोगे 
विनिवेठेखाः सकवण्ण पटिसहरित्वा माणवकवण्ण अभिनिममिनित्वा मगवतो पुरतो अह्भसि 
प्लठिको' भगवन्त नमस्ममानो । मथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय वेखाय इम 
उदान उदानेसि-- 10 
“सुखो विवेको तुद्रस्स सुतधम्मस्स पस्सतो । 
अन्यापल्न* सुख रोके पाणभूतेु सयमो' ॥ 
सुखा विरागता रोके कामान समतिक्षमो । 
असिमानस्स यो विनयो एत वे परम सुख ति ॥ 


मृचलिन्दकथा निहिता । 


+ 1१ 


$ 2. राजायतनकथा 


६ अथ खो भगवा सत्ताहस्स अयेन तम्हा समापिम्हा वुद्रहित्वा सुचलिन्दमू 15 
येन राजायतन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजायतनमूले सत्ताह एकपङ्कन निसीदि विमुक्ति 
सुखपटिसवेदी । तिन सखो पन समयेन तपस्समष्धिका वाणिजा. उक्ल त देस 
अद्धानमग्गप्पयिपन्रा ` होन्ति । अथ खो तपुस्समदिकान वाणिजान जातिसाखोहिता देवता 
तपुस्समदिके वाणिजे एतदवोच-“अय, मारिसा, भगवा राजायतनमू्े विहरति पटमामि- 
सम्बुद्धो, गच्छथ त भगवन्त मन्थेन च मधुपिण्डिकाय च पतिमानेथ , त वो भविस्सति 
दीधरत्त हिताय सखाया? ति \ अथ खो तुपूपूममलिका वाणिजा मन्थ च मधुपिण्डिक च्‌_ _ 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त अट्सु । 
एकमन्त दिता खो तपुस्समल्िका वाणिजा मगवन्त एतदवोचु-“परिगगण्डातु' नो, भन्ते, 
भगवा मन्थ च मधुपिण्डिक च, य अम्टाक अस्स दीधरत्त हिताय सखाया" ति । अथ खो 


१ सिरिसपसम्फरस्सो ति-सी०, स्या०, रो । २ विनीवेेत्वा-स्या० । ३ अश्नलिको-सा०, 
ते । ४ अन्यापञज्ञ-रो०, अन्यापज्छ-खा० । ५ सज्नमो-सखा० । ६ तपस्छ॒भटफा-सी० । 
५ अद्धानमग्गपटिपन्ना-सी०, सा०, रो । ८, पटिमानेथ-स्या ०, सो° । ९, पतिगण्टातु-सी०, 
परिगण्टातु-यो° । 


६ महावम्गो [| १ ४.६- 


मगवतो एतदटोसि- “न खो तथागता हस्ेखु॒परिगगण्डन्ति । किग्टिनुग्बो अह परि- 
8 5 मगण्डेय्य मन्थ च म॒धुपिण्डिक चाति? अथ सखो चत्तारो महाराजानो भगवतो चेता 
चेतोपरिचितक्मञ्जाय चतुदिसा चत्तारो सेखमये पतते मगवतो उपनामेखु “ध, भन्ते++ 
भगवा पटिमाण्डातु मन्थ च मधुपिण्डिक चा" ति । पटिग्गटेसि भगवा पचध सेत्मये प 
5 मन्थ च मधुपिण्डिक च, परिगदेवा च' परिभृन्चि । अन सवो तपुम्समलिका वाणिजा 
भगवन्त ( ओनीतपत्तपाणि विदित्वा मगवतो पादेसु सिरसा निपतित्वा भगवन्त ज ` णत्‌- 
दवोलु-“एते मय, सन्ते, भगवन्त सरण गन्छाम धम्म चः उपाम्के नो भगवा भरारेतु 

अज्तगगे पाणुपेते सरण गते" ति । 

ते च" लोके पठम उपासका अहे द्वैवाचिका । 

राजायतनकथा निष्टिता । 


६ ५. ब्रह्मयाचनकथा 
10 ७ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्येन तम्टा समाधिम्टा वुद्रहित्वा रजायतनमूल 
मेन अजयारनिभरोधो तेनुपसङ्कमि । ततर" सु मगवा अजपालनिग्रोधमूरे विहरति । भथ गवो 
मगवतो रहोगतस्स परिसह्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि `" "अधिगतो स्वो म्याय 
धम्मो गम्भीरो दददसो द्रनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्वा्रचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । 
आख्यरामा खो पनाय पजा आख्यरता आल्यसम्मुदिता । आल्यरामाय म्यो पनं पजाय 
४ 5 1; जाख्यरताय आख्यसम्भुदिताय दुदूस टद ठान यदिद टदप्पचयतापटिचममुप्पादो, 
इद परि सो ठान सुदुदरस यदिद सन्बसङ्कारसमथो सब्दरूपधिषटिनिम्समगौ* तण्डकवयो' 
विरागो निरोधो निब्बान । अह चेव खो पन धम्म देसेथ्य, परे च मे न आजानेगग सो 
ममस्स किठमथो, सा ममस्स विहेसा ति । अपि मगवन्त दमा अनच्छसिया मागो 
परिभसु पुव्बे अस्युतपुव्बा-- 
“कच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
प्टिसोतगामि निपृण गम्भीरं दुदसं अणु । 
रागरत्ता न दक्वन्ति तमोषन्धेन आद्ुटा'ति ॥ 
दति ह भगवतो पटिसश्चिक्छतो अप्पोम्मुक्षताय चित्त नमति, नो धम्मदेमनाय । 
८ अथ खो ब्रह्मनो सदम्पतिस्स मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्षमनञ्माय एतद्रहोसि 
। नस्सति वत भो लोको, विनस्सति वत मो लोको, यत्र हि नाम तथागतम्स अरहतो 





1) १, 1 त 1 


१ महाराजा-सी०, स्था । २ मरम्मपोत्यके नत्थि। ३ ( ) सी° स्या पोत्मकरमु नत्थि 
ॐ व~रो०। ५ इपसङ्कमिता तत्र-रो० । ६ सब्खुपयिपरिनिस्सम्गो-स्या० । ७ तण्टाकेखी-म० । 
€ दक्खन्ति-सी° | ° अवरा-सी° | 


१५८ | ब्रह्मयाचनकथा ७ 


सम्मासम्बुद्धस्स अप्पोप्पुक्ताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया" ति। अथ सो ब्रहम 
सम्पति - सेय्यथापि नाम बलवा पुरिसो सम्मित वा बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह 
सम्िञ्चेय्य एवमेवः - ब्रह्मलोके अन्तरहितो मगवतो पुरतो पातुरहोसि । अथ खो बह्मा सह- 
म्पति एकस उत्तरासङ्ग करित्वा दक्िणजाणुमण्डल' पटवियः निहन्त्वा येन भगवा तेनञ्जछि 
पणामेला भगवन्त एतदवोच - “सेतु, मन्ते, मगवा धम्म, देसेतु सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता ५ 
अप्परजक्छजातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अभ्जातारो" ति। 
टदमवोच ब्रह्मा सम्पति, इद वत्वान' अथापर एतदवोच-- 


“पातुरहोसि मगधेसु पुज्बे 
धम्मो अद्धो समलठेहि चिन्तितो । 

अपापुरेत' अमतस्स द्वारं 10 
युणन्तु धम्म विमटेनानुबुद्ध ॥ 


“सेल यथा पन्बतमुद्धनिष्टितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथूपम धम्ममय सुमेध 
पासादमारुख्ट समन्तचक्खु ॥ न 


८सोक्रावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्छस्मु जातिजरामिभूत । 

उदेहि वीर विजितसङ्गाम 
सत्थवाह अनणः विचर रोके । 

देसस्सु*" भगवा धम्म 0 
अञ्जातारो भविस्सन्ती" ति ॥ 


एव वुत्ते मगवा ब्रह्मान सम्पति एतदवोच - “मय्ह पि खो, ब्रह, एतदहोति 

गतो खो म्याय धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्कावचरो निपुणो पण्डित- 
वेदनीयो । आख्यरामा खो पनाय पजा आख्यरता आख्यसम्मुदिता । आल्यरामाय खो पन 
पजाय आख्यरताय आख्यसम्मुदिताय दुदस इद गन यदिद इदप्प्चयतापरिचसमुष्पादो, %8 
हद पि खो उन घुदुदसं यदिद सव्बसङ्खारसमथो सब्बूपधिपटिनिस्समगो तण्टक्खयो विरागो 
निरोधो निब्बान । अह्‌ चेव खो पन धम्म देसेय्य, परे च मे न आजानेय्यु, सो ममस्स 
किल्मथो, सा ममस्स विहेसा ति । अपिस्सु म, जह्य, इमा अनच्छरिया गाथायो पटिभसु 
पुब्बे अस्सुतयुव्बा-- 


1 














१ एवमेव सी । > दक्खिण जानुमण्डल-रो° । ३ पथविय-म०, पुथुविय-सी° । 
ॐ वत्वा-सी०, रो०, म्या०। ५ अवापुरेत-सी०। ६ अणण-म०। ५ देतेतु-रो°। 








८ महावगो [ १.५८ 


“किच्छेन मे अधिगत हरु दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्भीरं दुदस अणु । 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आबुटा' ति ॥ 


6 इति ह मे, ब्रह्य, पटिसश्चिक्खतो अप्पोस्सुकताय चित्त नमति नो धम्मदेसनाया" ति । 

दुतिय पि खो ब्रह्मा सम्पति मगवन्त एतदबोच - ““देसेतु, भन्ते, भगवा धम्म, देसेतु 

सुगतो धम्म, सन्ति सत्ता अप्परजक्खजातिका, अस्सवनता घम्मम्स परिद्ायन्ति, भविम्मन्ति 
धम्मस्स अञ्जातारो" ति । इदमवोच त्या सहम्पति, इद वत्वान अथापर णतदवोच 


““पातुरहोसि मगधेसु पु्बे 
10 धम्मो असुद्धो समलेहि चिन्तितो । 
जपापुरेत अमतस्स द्वारं 
युणन्त॒ धम्म विमलेनानुबुद्ध ॥ 
““सेले यथा पव्बतमुद्धनिद्ितो 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
15 तथूपमं धम्ममय सुमेध 
पासादमारु्ह समन्तचक्ु ॥ 
““सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्छस्सु जातिजराभिमूत । 
उद्रेहि वीर विजितसङ्गाम 
20 सत्थवाह अनण विचर रोके | 
देसस्यु भगवा धम्म 
अञ्ञातारो भविस्सन्ती ति ॥ 


दुतियं पि खो भगवा ब्रह्मान सहम्पति एतदयोच - “भगं पि वो, ब्रह्म, ण्तदरहोसि- 
अधिगतो खो म्यायं धम्मो गम्भीरो दुद्सो दुरनुबोधो सन्तो पणीतो अतक्कावचसे निप्रणो 
25 पण्डितवेदनीयो । आख्यरामा खो पनायं पजा आख्यरता आल्यसम्मुदिता । आख्यरामाय 
सो पन पजाय जाख्यरताय आरयसम्बुदिताय दुदस इदं ठान यदिद इदप्यचयतापरिशवस- 
प्पादो, इद पि सो ठानं सुदुदसं यदिदं सव्बसङ्खारसमथो सब्ूपधिपटिनिस्सम्गो तप्कवयो 
विरागो निरोधो निब्वान । जह चेव खो पन धम्म देसेय्य, परे चमे न आजनेय्यु, सौ 
ममस्स॒किर्मथो, सा ममस्स॒विहेसा' ति । जपिस्सु म, तह्य, इमा अनच्छरिया गाथाय 
० परिभ पुष्बे अस्युतपुव्बा-- 


१८५९ | ब्रह्मयाचनकथा ९ 


“किच्छेन मे अधिगत हर दानि पकासितु । 
रागदोसपरेतेहि नाय धम्मो सुसम्बुधो ॥ 
परिसोतगामि निपुण गम्भीर दुदस अणु । 

न 
रागरत्ता न दक्खन्ति तमोखन्धेन आबुगः ति ॥ 


ठति ह मे, ब्य, परिमच्चिक्खतो अप्पोस्सुकताय चित्त नमति, नो धम्मदेसनाया" ति । 5 ४ 9 


॥ ८ प 


ततिय पि खो ब्रह्मा सहस्पति मगवन्त एतदवोच -“देसेतु, मन्ते भगवा धम्म, देसेतु , 
सुगतो धम्म । सन्ति सत्ता अप्परजक्जातिका, अस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति 
धम्मस्स अन्नातारो" ति | उदमवोच ब्रह्मा सहम्पति, इद वत्वान अथापर एतदवोच--- 

““पातुरहोपि मगधेु पुब्ब 
धम्मो अघुद्धौ समटेहि चिन्तितो । 10 
अपापुरेत अमतस्स द्वार 
युणन्तु धम्म विमलेनानूचुद्ध ॥ 
“सेल यथा पल्बतमुद्धनिष्टिती 
यथापि पस्से जनत समन्ततो । 
तथूपम धम्ममय सुमेष 16 
पासादमारय्ट समन्तचक्खु ॥ 
““सोकावतिण्ण जनतमपेतसोको 
अवेक्छस्सु जातिजराभिभूत । 
उदेहि वीर विजितसज्ञम 
सत्थवाह अनण विचर रोके ॥ 20 
देसस्यु भगवा धम्म 
अस्जातारो भविस्सन्ती" तिः ॥ 


९, अथ खो मगवा ब्रह्मनो च अञ्जेसन विदित्वा सत्ते च कारञ्जत परिच बुद्ध- 
चव्ुना रोक वोरोकेसिः । अदसा' खो भगवा बुद्धचक्छुना रोक वोकोकेन्तो सत्ते अप्प- 
रजक्ते महरजक्ये तिक्खिन्द्रय स॒दिन्दिये स्वाकारे द्वाकारे सुविन्मापये दुविन्जापये, अप्पे-% 
कृच्च परलोकवल्नमयदस्साविनो* विहरन्ते, अप्येकचे न पररोकवज्भयदस्साविनो विहरन्ते । 
से््यभोपि नाम उप्पकिनिय वा पटुमिनिय वा पुण्डरीकिनिय वा अप्येकचानि उप्पखरनि वा 
पुमानि वा पण्डरीकानि वा उदक जातानि उदके सवद्धानि" उदकानुग्गतानि अन्तोनिुमग- 
पोसीनि, अप्पेकचानि उप्पलनि वा पदुमानि वा पुण्डरीकानि वा उदके जातानि उदके सव- 
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१ सी० स्या० पोत्थकेषु इमा गाथायो न दिस्सन्ति । २ ओकोकेसि-सी° । ३ अदस-रो° 


४ दस्साविने-म०। ५ सवद्धानि-सी° 
मदावग्गो-२ 
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हानि समोदक टितानि, अप्येकचानि उप्पखनि वा पदुमानि वा पुण्डरी फानि वा उदके जातानि 
उदके सवद्कानि उदका अच्खुगम्म्‌ ठितानि' अनुपलित्तानि उदकेन, एवमेव भगवा ुद्चकवुना 
खोक वोरोकेन्तो अदस सत्ते अप्परनक्खे महारजक्खे तिक्िविच्िये मुदिच्िमे स्वारा 
द्राकारे सुविन्नापये दुविन्जापये, अप्येकचवे परलोकवज्लभयदम्साविनो विदहरन्ते, प्पेक्चे ^ 
5 परटोकवल्मयदम्साविनो विहरन्त, दिस्वान ब्रह्मान सम्पति गाथाय अन्जभामि -- 
“अपारता तेस* अमतस्स द्वारा 
ये सोतवन्तो पमुश्चन्तु सद्ध । 
विदिससन्नी पगुण न भासि 
धम्म पण्रीत मनुजे ब्रहम" ति ॥ 
10 अथ खो ब्रह्मा सहम्पति कतावकासो खोष्हि भगवता धम्मदेसनाया निं भगवन्त 
अभिवादेता पदक्खिण कठा तत्थेवन्तरधायि । 


(\ न नि ~ ब्रह्मयाचनकथा निष्धिना । 
५.4 


६ २. पञश्चव 


१० अथ खो भगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह्‌ पटम धम्म देसेग्य “ को 
इम धम्म खिप्पमेव आजानिस्सती" ति ° अथ खो मगवतो प्तद्रहोसि (“भय खो जल्रो 
कालामो पण्डितो व्यत्तो मेथावी दीधरत अप्परनक्खजातिकरो, यतरूनाह आत्मरम्स कालमम्म 

15 पठम धम्म देसेय्य, सो इम धम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ शबो अन्तरहिना 
देवता भगवतो आरोचेसि - ““सत्ताहकारुङ्कतो, भन्ते, आन्छरो कामो" ति ¦ भगवतो पि 
खो जाण उदपादि - “सत्तादकारङ्कतो आकरो कालमो" ति । अथ श्वो भगवनो णल- 
दहोसि - “महाजानियो खो अन्छरो कालम, सचे हि सो टमं धम्म मृणेय्य, सिप्पमेव 
आजानेय्या" ति । 


0 अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह पम धम्म देसेग्य“ करो टम 
धम्म ॒सिप्पमेव आजानिस्सती" ति ˆ अथ खो भगवतो एतद्होसि “भयं मौ उदको 
रामपुत्तो पण्डितो व्यत्तो मेधावी दीषरत्त अप्परजक्खजातिको यन्नूनाहं उद्कम्स रामपुत्तम्य 
पठमं धम्म देसेय्य, सो इमं घम्म सिप्पमेव आजानिस्सती" ति । अथ सो अन्तरहिता देवता 
मगवतो आरोचेपि - “जमिदोसकारक्कतो, भन्ते, उदको रामपुततो” ति । भगवतो पि बौ 

%जाण उदपादि -“अभिदोसकारुङकतो उदको रामपुत्तो" ति । अथ सनो भगवतो ण्दहोसि ~ 
“महाजानियो खो उदको रामपत्तो, सचे हि सो इम धर्मम सुणेय्य, सिप्पमेव आजानेग्या" ति 


| ^ 





ष त 


१ उदका अच्चुगम्म तिद्न्ति- सीर, स्या । २ ण्चभाति-सी०, म ३ तस्याम । 
४ व्यत्तो सी१, रो० । ५ उदो-म०। 


१६१२ | पञ्चवेगियकथा ११ 


अथ खो मगवतो एतदहोसि - “कस्स नु खो अह॒ पटम घम्म देसैय्य ° को टम 
वम्म चिप्पमेव आजानिस्सती" ति अथ म्बौ मगवतो एतदहौसि - “बहूपकारा' खो मे 
पञचवमिया भिक्खू , ये म पधानपहितत्त उपद्रु, यन्रूनाह पञ्चवमियान भिक्छून पठम 
धम्म देसेय्य" ति । अथ खो भगवतो एतदहोसि - “कह नु ग्ब एतरहि पञ्चवगिया भिक्खू 
विहरन्ती" ति ° अदसा खो भगवा दिन्बेन चक्खुना विसुद्धेन अतिकन्तमानुसंकेन पञ्चवमिये 5 
भिक्खू बाराणसिय विहरन्ते ठसिपतने मिगदाये । अथ खो मगवा उस्वेखय यथाभिरन्त 
विहरिता येन वाराणसी तेन चारि पक्छामि । 


११ अद्सा खो उपको आजीवको भगवन्त अन्तरा च गय अन्तरा च बोधि 
अद्धानमग्गप्परिपन्न, दिस्वान मगवन्त एतदवोच - “विप्पसन्नानि सो ते, आवुसो, टद्धियानि, 
परिसुद्धो छविवण्णो परियोदातो । कसि त, आवुसो, उद्िस् पव्वजितो " को वा ते सत्था 10 
कस्स वा ख वम्म रोचेसी" ति ८ एष वृत्ते मगवा उपक आजीवक गाथाहि अन्क्षमासि-- 

““सब्वामिमभू सन्वविदृहमसि सस्वेयु धम्मेयु अनूपरलिनत्तो । 
सव्वद्चहो तण्टक्खये विसुत्तो सय अभिञ्ञाय कसुद्िसेय्य ॥ 
न मे आचरियो अस्थि सदिसो मे न विज्ति 


सदेवकस्ि रोकसि नस्थि मे परिपुम्लो ॥ + 


अह हि अरहा रोके अह सत्था अनुक्तरौ । 

एकोग्हि सम्मासम्बुद्धो सीतिभूतोसि निब्ुतो ॥ 
धम्मचक्त पवत्तेतु गच्छामि काचिन पुरं । 

अन्धमूतसि' रोकसि आहन्छु अमतदुन्दुमि" ति" ॥ 


यथा सखो तख, आघुसो, परिजानासि, अरहसि अनन्तजिनो ति । %0 


“भरादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आसवक्छय । 
जिता मे पापका धम्मा तसाहमुपक" जिनो" ति ॥ 
एव वुत्ते उपको आजीवको हुवेय्यावुसो' ति वता सीस ओकम्पेलवा उम्मग्ग 
गहेत्वा पक्षामि । 


१२ अथ खो भगवा अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन वाराणसी इसिपतन मिग-% 


दायो, येन प्श्चवगिया भिक्खू तेनुपसङ्कमि । अदससु खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त 
दूरतो व आगच्छनत, दिखान अन्नमनज्ज कतिक सण्ठपेसु - “अर्य, आवुसो, समणो गोतमो 
आगच्छति च्छति बाहुको पवानविन्भन्तो आवत्तो बाहुघ्ाय । सो नेवे अमिवादेतब्बो, न 


५ = =-= 


१ वहुफारा-सी०, म०। २ आनजीविफरो-रो० । ३ अन्वीभूतस्मि-म० । ४ अहन्यि-स्या०, 
आहञ्डि-रो° ! ५ अमतदुद्रिं ति-रो° 1 ६ उपका-सी० । ७ हूुवेग्यपाुसो-सी°, हपेःयषावुसो- 
म०, हुपेग्याबुमो-रो° । ८ सी०, स्या०, रो ° पोत्थकेषु एत पद न दिस्सति । ° बाहुिको-सी° । 


६ 9 


13 


10 


14 


१.४ 


१२ महाकगो ८. 


पचदातव्बो, नास्स पत्तचीवर परिगरेतव्य, अपि च खो आसन य्पैतव्म, सने भो 
आकङ्किस्सति निसीदिस्सती" ति । यथा यथा खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू उथमङ्कगनि 
तथा तथा ते पञ्चवगिया मिक्खू नासक्खिसु सकाय कतिकाय सण्ठातु। अमण्टटन्ना भ्त्रन्त 
पञ्चगन्त्वा एको भगवतो पक्तचीवर परिगरेसि, एको आसन परञ्मापेसि णको पादो ए. 
5 एको पादपीठ, एको पादकटछिक उपनिक्खिपि । निसीदि भगवा पर्जत्त आसने. निमन्न 
खो भगवा पादे पक्खाठेसि । अपिस्सु भगवन्त नामेन च आवुसोपादेन च समुदरार्चरान । 
एव वुत्ते मगवा पञ्चवमिये भिक्खू ण्तदवोच -- “मा, भिक्छवेः तथागत नामेन च भावृसो- 
वादेन च समुदाचरथ । अर्ह, भिक्छवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदरहथः भिक्षव, भो. 
अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्म देसेमि । यथाचुसिट् तथा परिपज्नमाना न चिर 
1० स्सेव-यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्पदेव अगारसा अनगारिय पव्बजन्ति तद्रनुत्तर व्रह्मचरिथरपरि- 
योसानं दिद्रे व धम्मे सय अभिन्जा सच्छिकत्वा उपसम्पज विहरिम्सथा" ति ¦ ण्व वृत्ते धश्च 
वगिया भिक्खू मगवन्त एतदवोचु ~ “ताय पि खो त, आदुसो गोतम, चरियाय,' नाय परि- 
पदाय, ताय दुक्करकारिकाय नेवज्गा उत्तरिमनुस्सधम्म अर्मरियिजाणदस्मनविसेस, कि प्रन 
त एतरहि, बाहुको पधानविन्मन्तो आवत्तो बाहु्ाय, अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुम्मधम्भ 
15 अलमरििजाणदस्सनविसेसः" ति ° एव वुत्ते मगवा प्ञ्चवमिये भिक्खू एतदवोच “न, भिक्षते, 
तथागतो बाहुलको, न पधानविन्भन्तो, न आवत्तो बाहुल्य, अरह, भिकववे, तथागतो सम्भा- 
सम्बुद्धो । ओदहथ, भिक्खवे, सोत, अमतमधिगत, अहमनुसासामि, अह धम्मं देसेमि । यथा- 
नुसिट्र तथा पटिपल्माना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुरपुत्ता सम्मदेव अगारस्मा भनगाग्यि 
पल्बजन्ति तदुत्तर - ब्रह्मचसियिपरियोसान दिदेव धम्मे सय अमिञ्मा सन्टिक्या उपमम्पज्न 
० विहरिस्सथा" ति । 


दुतिय पि खो पञ्चवमिया भिक्खू भगवन्त एतदवो पे०` ' | दुतियेपिग्वो 

मगवा पञ्चवगिये भिक्खू एतदवोच पे । ततिय पि खो पञश्चवमिया भिक्खु भगवन्तं 
एतदवोचु-^ताय पि खो वं, आदुसो गोतम, चरियाय, ताय परिदाय, ताय दक्षा 
कारिकाय नेवज्ज्ञगा उत्तरिमनुस्सधम्म अरुमरियजाणदस्सनविसेसं, कि पन त्व ण्तरहि 
5 बाहुछिको पधानविन्मन्तो आवत्तो बाहुहाय, अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्म भन्मरिमि 
जाणदस्सनविसेस" ति 2 एव वुत्ते भगवा पञ्चवगिये भिक्खू ण्तववोच “अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे, भिक्खवे, इतो पुब्ब एवरूप मासितमेतं" ति ° नो हेत, भन्ते, ति । अर्हं, भिक्ववे, 
तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओद्टथ भिक्छवे सोत, अमतमधिगत, अहमनुमासामि, अद्र धम्मं 
देसेमि । यथानुसिट् तथा परिपल्नमाना नचिरस्सेव-यस्सत्थाय कुल्पुत्ता सम्मदेवं भगारस्मा 
30 जनगासियं पव्वजन्ति तदनुत्तर-त्रह्मचसियिषरियोसान दद्ध व धम्मे सय अभिस्ना सन्छिकल्वा 


(4 





१ पञ्जपेसि-म० । २ एतदवोच-सी०, स्या० । ३ इरियाय-सी०, म° । 


१. । 


१७१५] धम्मचक्रप्पवत्तनघुत्त १३. 


उपसम्पज्ञ विहरिस्सथा ति । असक्खि सखो मगवा प्चवगिये भिक्खू सन्बपेतुं । अथ 
खो पञ्चवमिया मिक्खू मगवन्त सुस्सूसिु, सोत ओददिु, अन्मायः चित्त उपद्रु । 


६ ७. धम्मचक्छप्पवन्तनं 


१३ अथ खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेसि - द्वेमे, भिक्छवे, अन्ता 
जितेन न सेवितन्बा । कतमे द्वे “ यो चय कामे कामयुखष्िकानुयोगो दीनो गम्मो 
पोुज्निको अनरियो अनत्थसहितो, यो चाय अत्तकिख्मथानुयोगो दक्खो अनरियो 
अनत्थसहितो । एते खो भिक्छवे, उमो अन्ते अनुपगम्म, मज््िमा परिषदा तथागतेन 
अभिसम्बुद्धा, चक्ुकरणी जाणकरणी उपसमाय अमिञ्जाय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति । 


कतमा च सा, भिक्खवे, मज््िमा पयिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा, चक्ुकरणी जाणकरणी 


उपसमाय अमिञ्नाय सम्बोधाय निन्बानाय सवत्तति ° अयमेव अरियो अद्ृङ्गिको मग्गो, सेय्य- 
थीद' - सम्मादिट्टि, सम्मासङ्कप्पो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्माआजीवो, सम्मावायामो, 1 
सम्मासति, सम्मासमापि । अय खो सा, भिक्छवे, मन्डिमा परिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा, 
चक्खुकरणी जाणकरणी उपसमाय अभिनज्माय सम्बोधाय निव्बानाय सवत्तति । 

१४ ^द खो पन, भिकववे, दुक्ड अरियसच । जाति पि दुक्खा, जरा पि दुक्खा, 
व्याधि पि' दुक्खो, मरण पि दुक्ख, अप्पियेहि सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि विप्पयोगो दुक्खो, 
य पिच्छ न ठ्मति त पि दुक्ख । सखित्तेन, पञ्चपादानक्छन्धा दुक्खा । 15 

“इद्‌ खो पन, भिक्छवे, दुक्खसमुदय. अरियसच - याय तण्हा पोनोन्भविका" 
नन्दिरागसहगता' तत्रतत्रामिनन्दिनी, सेय्यथीद्‌ - कामतण्टा, भवतष्हा, विमवतण्हा । 

“धद खो पन, भिक्खवे, दुक्छनिरोध अरियसच ~यो तस्सा येव तण्ाय असेस- 
विरागनिरोधो, चागो, परिनिस्सगो, मुत्ति, अनाख्यो । 

“द्‌ खो पन, मिक्छवे, दुक्खनिरोधगामिनी पटिप्दा अरियसच्च - अयमेव रियो % 
अद्रङ्गिको मगो, सेय्यथीद्‌ - सम्मादिष्टि सम्मासङ्कप्यो, सम्मावाचा, सम्माकम्मन्तो, सम्मा- 
आजीवो, सम्मावायामो, सम्मासति, सम्मासमापि । 

१५ “धद दुक्छ अरियसच ति मे, भिक्खवे, पन्बे अननुस्ुतेु धम्मेयु चक्खु 
उदपादि, जाण उदपादि, पञ्ना उदपादि, विजना उदपादि, आछोको उदपादि । त खो पनिद 


दक्ख अरियस्च परिज्जेय्य ति मे, भिक्खवे, पुज्बे अननुस्सुतेदु॒धम्मेु चक्खु उदपादि, % 


जाण उदपादि, प्रञ्मा उदपादि, विजा उदपादि, आखोको उदपादि । त खो पनिद दुक्ख 





१ अन्जा-म०, रो । २ इद पदट्रय सीर, स्या पोप्थकेु नत्थि । ३ ते-सी०, सा” । 
४ सेय्यथिद-म० । ५ व्याधीपि-स्ा०, व्याधिपि-सी०, रो०। ६ समुदयो-सखा० । ५ पोनो- 
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„ १४ महावमो 1. 


अरियसच् परिव्जातं ति मे, भिक्छवे, पुन्बे अननु्सुतेयु धम्मेमु चक्खु उदपादि, जाण 
उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आखोको उदपादि । 

“इद दुक्खसमुदय अरियसच् ति मे, भिक्ववे, पुल्बे अननु्युतेम धम्मेसृ चैश्ु उद- 
पादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, कोको उदपादि । त खयो पनिद 

5 दुक्छसमुदय अरियसच पातव्य ति मे, भिक्ववे, पल्वे भननुम्युतेसु धरम्मेम चक्खु उदपादि, 
जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, यिजा उदपादि, आरोकरो उदपादि । न शवो पनिद टुकव- 
समुदय अरियसच पीन ति मे, भिक्खवे, पल्वे अननुम्मुतेमु धम्मेमु चकु उदपादि, माण 
उदपादि, पञ्ञा उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । 

“इद टुक्छनिरोव अरियसच ति मे, भिक्खवे, पुव्वे अननुम्युतणु वभ्मसु चक्षु 

10 उदपादि, जाण उदपादि, प्ज्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आन्मेको उदपादि । त म्बौ पनिद 
द्व्खनिरोध अरियसनच्च सच्छिकातव्व ति मे, भिक्खवे, पृन्वे अननुम्युतेमु धम्म॑मु चक्रु उद 
पादि, जाण उदपादि, पञ्ना उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । त वौ पनिद 
दुक्खनिरोध अरियसच्च सच्छिफत ति मे, भिक्छवे, पुत्बे अननुम्मूतेयु धम्मे चक्खु उद- 
पादि) जाण उदपादि, पञ्मा उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उद्रपाद्वि | 

15 “टद्‌ दुक्छनियेधगामिनी पटिपद्रा अरियसच्च ति मै, भिकववे, पुस्त भननुम्पृतसु 
धम्मेसु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्जा उदपादि, विजा उपदि, नखेक्रो उद 
पादि । त खो पनिद द्क्छनिरोधगामिनी पटिपढा अरियमच्च मावेतव्य ति मे, भिकववे, 
पुञ्बे अननुस्युतेु धम्मेघु चक्खु उदपादि, जाण उदपादि, पञ्ना उदपादि, विजा उद्रपादि, 
आरोको उदपादि । त खो पनिद दुक्सछनिरोधगामिनी प्रटिपदया अरियसच्च भाविन तिमे, 

४० भिक्खवे, पुव्बे अननुस्युतेयु धम्मे चक्खु उदपादि, माण उदपादि, पन्ना उदपादि, विजा 
उदपादि, आखोको उदपादि । 

१६ '“यावकीव च मे, भिक्छवे, इमे चतुसु' अरियसच्ेयु एव तिप द्रादभाकारं 
यथामूत जाणदस्सन न पुविषुद्ध अहोसि, नेव तावाह, भिकववे, सदेवके रोके समारके 
सब्रहमके सस्समणब्राह्मणिया पजाय सदेवमनुम्साय अनुत्तर सम्मासम्बोधि भभिमम्बुद्धो ति 

2 पच्चञ्जासि । यतो च खो मे, भिक्वे, दमे चतूमु अरियसचेमु णवं तिपरिषट् द्रादसाकार 
यथामूत जाणदस्सन सुविसुद्ध अहोसि, अथाह, भिक्खवे, सदेवकं रोके समारकं संब्रशके 
सस्समणन्राह्मणिया पजाय सदेवमनुस्साय अनुत्तरं सम्भासम्बोधि अभिमम्बुद्धो ति पञ्चन्मार्मिं | 
जाण च पन मे दस्सन उदपादि - अकुप्पा मे विसुक्ति, अयमन्तिमा जाति, नन्थि दानि 
पुन्भ्नोः ति । इदमवोच भगवा, अर्ति पश्चयमिया भिक्खू भगवतत भासितं 

20 अभिनन्दु ति । 


१ चतुु-सी०, रो०। २ चेतोविसुत्ति-रे* । 


ह. 
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ट्मसि च पन वेय्याकरणसि भम्नमाने आयसतो कोण्डन्ञस्स विरज वीतम 
धम्मचवु उदपादि-- य किञ्चि समुदयधम्म सञ्ब त निरोधधम्म ति । 

१७ पवत्तिते च पन भगवता धम्मचक्षे, मुम्मा देवा सदमनुस्सावेसु - “एत भगवता 
वाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्त पवत्तित्‌, अप्प्ररिघत्तिय समणेन वा ब्राह्मणेन 
वा देवेन व मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा छोकसि" ति । मुम्मान देवान सद्‌ सुता चातु- 
म्महाराजिका' देवा सदमनुस्सवेु पे° । चातुम्महाराजिकान देवान सद्‌ सुला ताव- 
तिसादेवा पेऽ ।यामादेवा पेऽ | तुसितादेवा पे । निम्मानरती देवा 

, पे । परनिम्मितवसवत्ती देवा पेऽ | ब्रह्मकायिका देवा सदमनुस्सावेस॒ - “एत 
भगवता बाराणसिय इसिपतने मिगदाये अनुत्तर धम्मचक्क पवत्तित अप्पयिवत्तिय समणेन वा 
ब्राह्मणेन वा देवेन वा मारेन वा ब्रह्मना वा केनचि वा रोक ति। दति ह, तेन खणेन, तेन स्येन , 1" 
तेन सहुत्तेन याव ब्रह्मखोका सदो अग्भुगच्छि"। अय च दससहस्सी शोकधातु सकम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अप्पमाणो च उच्छरो ओमासौ के पातुरहोसि, अतिक्रम्म देवान देवानुभाव । अथ 
खो भगवा इम उदान उदानेसि - “अम्जासि वत, मो कोण्डन्नो, अन्जासि वत भो 
कोण्डञ्जो" ति । इति हिद आयस्तो कोण्डञ्नस्स 'अञ्जाकोण्डञ्जो" त्वेव नाम अहोसि । 

१८ अथ खो आयस्मा अन्जाकोण्डञ्जो दिद्रधम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियो- 15 
गाब्धम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अप्रप्पचचयो सटथुसासने भगवन्त 
एतदवोच - “रमेय्याहं, भन्ते, भगवतो सन्तिके पल्बल्न, रुमेय्य उपसम्पद” ति । “एहि 
भिक्खू" ति भगवा अवोच - “स्वाक्खातो धम्मो, चर ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्त- 
किरियाया" ति । सा व तस्स आयस्तो उपसम्पदा अहोसि । 


॥५1, 


१९ अथ सखो मगवा तदवसेसे भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुसासि । अथ” 
खो आयस्तो च वप्पस्स आयस्तो च मदियस्स भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानान 
अनुसासियमानान विरज वीतम धम्म॑चक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्भ, सब्ब त 
निरोधधम्म ति | 

ते दिष्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिष्णविचिकिच्छा विगतकथ- 
दथा वेसारज्नप्पत्ता अपरप्फ्वया स्युसासने भगवन्त एतदवोचु - “रूमेय्याम मय, भन्ते, % 
भगवतो सन्तिके पव्बज्न, र्भेघ्याम उपसम्पद” ति । “एथ भिक्छवो" ति भगवा अवोच - 


च त क ~ 1 क 3 श, 


१ एव-रो० । २ चातुमहाराजिका-म०, रो०। ३ तेन ल्येना ति पदद्रय सी०, सा 
पोत्थकेु न्थ । ५ अन्भुगगञ्डि-सी° । ५ अञ्जासि कोण्डन्मो-म०, अन्नातफरण्डञ्जो-रो° । 
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१६ महावम्गो | £ ५ १०- 


“स्वाक्खातो धम्मो, चरथ बरह्मचरिय सम्मा दुक्वम्स अन्तकिसियाया" ति । सा ब्र तेस 
आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 
अथं खो भगवा तदवसेसे भिक्खू नीहारभत्तो धम्मिया कथाय्र ओवदि अनुमासि । 
य तयो भिक्खू पिण्डाय चरित्वा आहरन्ति, तेन छव्वगगो यापेति । अश सवो आयतो च 
5 महानामस्य आयसतो च अस्सनिम्स भगवता वम्मिया कथाय आओवदियमानान अनुासिय- 
मानान निरज वीतम धम्मचक्खु उदपादि ~ य किचि ससुदयधम्म, सव्य त निगेषधम्म ति । 
ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाच्छधम्मा तिण्णविचिकिन्दछ्ा विगनफ़थङ्कथा 
वेसारजप्पत्ता अपरप्पचया सत्थुसासने भगवन्त ण्तदवोच्ु“रमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो 
सन्तिके पव्बल्ल, रमेय्याम उपसम्पदः ति । “एथ भिक्ववो ति भगवा अवोच “्वाक्रवातो 
10धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छम्स अन्तकिरियाया" ति । मा ष तंसं आयम्मन्तान 
उपसम्पदा जहोसि । 


६ ८, अनत्तपरियायो 


२० अथ खो भगवा पञ्चवमिये भिक्खू आमन्तेमि “रूप, भिक्षव, भनत्ता । 
रूप च हिद, भिक्छवे, अत्ता जमविस्स, नयिद रूप भावाधाय सवत्तेय्य, रन्भेथ च रूपे ण्व 
मे खूप होतु, एव मे प मा अहोसी ति । यसा च खो, भिकववे, रूप अनत्ता, त्मा खूप 

15 आबाधाय सवत्तति, न च रुढ्भति स्पे -एवमे रू्पहोतु, एवमे पमा अहोसी ति । वेदना, 
भिक्खवे, अनत्ता । वेदना च हिद, भिक्ववे, अत्ता अभविभ्स, नयिद्र वेदना आत्राधाय सं 
वत्तय्य, रुग्भेथ च वेदनाय - एव मे वेदना होतु, एव मे वेदना मा भहोसी ति । यस्मा च खो, 
भिक्सवे, वेदना अनत्ता, तसा वेदना भाबाधाय सवत्तति, न च रन्भति वदनाय ण्व मे 
वेदना होतु, एव मे वेदना मा अहोसी ति! सम्मा, भिक्खवे, अन्ता । सञ्मा च हिद, भिक्षवे, 

२ अत्ता अमविप्स, नयिद सम्ना आवाधाय संवत्तेय्य, रुल्मेथ च सम्जाय ण्व मे सन्ना होतुः 
एव मे सञ्ञा मा अहोसी ति । यस्मा च खो, भिक्खवे, मन्या अनन्ता, तस्मा सन्ना भावा- 
धाय सवत्तति, न च रुन्भति सम्नाय - एव मे सम्मा होतु, एव मे सन्मा मा अहोसी ति । 
सङ्धारा, भिक्छवे, अनत्ता । सद्धारा च हिद; भिक्खवे, अत्ता अभविस्समु, नयिद सङ्करः 
आबाधाय संवत्तययु, रुन्मेथ च सङ्भारेसु - एव मे सङ्कार होन्तु, एव मे सङ्कार मा अदेषु ति। 

% यसा च खो, भिक्वे, सद्धारा अनत्ता, तसा सङ्खारा आवाधाय सवत्तम्ति, न च रुढ्भति 
सञ्वारेखु - एव मे सद्धारा होन्तु, एव मे सङ्खारा मा अदेषु ति । विन्मा्ण, भिकववे, अन्ता 
विजञ्जाण च हिद, भिक्खवे, अत्ता अभविस्स, नयिद बिन्जाणं आवाधाय सवत्तेय्य, रुम्मेथ 
च विन्जणे-एव मे विन्माण होतु, एवं मे बिग्जाणं मा अहोसीति | यस्राच सखी 


पो जम ककय कन भभम थवा थति क नि) मेनि कक 








१ अभविरसिसिु-सी ० | 


१८२३ | अनत्तपरियायो १७ 
मिक्खवे, विञ्जाण अनत्ता, तसा विञ्जाण आवाधाय सवत्तति, न च ठ्ढमति विञ्जाणे - 
एव मे विस्जाण होतु, एव मे विन्ञाण मा अहोसी ति । 

२१ त कि मन्जथ, मिक्खवे, रूप निच वा अनिच वा ति : अनिच भन्ते। य 
पनानिच दुक्छ वा त सुख वा ति" दुक्खछ मन्ते। य पनानिच्च दुक्ड विपरिणामधम्म, 
कृष्ट नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति ° नो हेत मन्ते । वेदना? 
निचा वा अनिच्वा वा ति " अनिचा मन्ते । य पनानिच्च दुक्खछवा त सुखवा तिः दुक्ख 
भन्ते । य पनानिच दुक्छ विपरिणामधम्म) कह नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोह- 
मसि, एसो मे अकत्ताति“ नो हेत भन्ते। सन्ना निचा वा अनिच्वा वा तिः अनिच्चा 
मन्ते । य पनानिच दुक्छ वा त युख वा ति“ दुक्ख भन्ते । य पनानिच्र दुक्छ विपरि- 
णामधम्म, कठ नु त समनुपस्सितु - एत मम, एसोहमस्ि, एसो मे अत्ता ति" नो हेत "0 
भन्ते । सद्धा निच( वा अनिच्ा वा ति ° अनिच्वा भन्ते । य पनानिच्च, दुक्छ वा त सुख 
वा ति “ टुक्ख मन्ते । य पनानिच् दुक्छ विपरिणामधम्म, कठ नु त समनुपस्सितु - एत 
मम, एसोहमसि, एसो मे अत्ता ति ° नो हेत भन्ते । विञ्जाण निच वा अनिच वाति? 
अनिच भन्ते । य पनानिच, दुक्छ वा त सुख वा ति ° दुक्ख भन्ते । य पनानि्व दुक्ख 
विपरिणामधम्म, कष्ठ नु त समनुपस्सितु ~ एत मम, एसोहमसि, एसो मे उत्ता ति £ नो 15 
हेत भन्ते | 


२२ तस्मातिहः, भिक्छवे, य किञ्चि रूप अतीतानागतपन्चप्पत्र अञ्छत्त वा बहिद्धा 
वा ओन्रिक वा सुम वा हीन वा पणीतवा यद्रे वा सन्तिके वा, सब्ब षूप-नेत 
मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति - एवमेत यथामूत सम्मप्पन्नाय दट्रव्य । या काचि 
वेदना अतीतानागतपचवप्पनना अजञ्छत्ताः वा बहिद्धा वा ओव्छारिका वा युखुमा वा हीना वा 
पणीता वा या दूरे सन्तिके वा, सव्वरा वेदना - नेत मम, नेसोहमस्मि, न मेसो अत्ता ति- 
एवमेत यथाभूत सम्पप्ञ्जाय ठद्रन्व । या काचि सन्ना अतीतानागतपच्चुप्पना अञ्छत्ता वा 
बहिद्धा वा ओवरक वा सुखुमावा हीनावा परणीतावा या दूरे सन्तिके वा, सन्या 
स॒ञ्मा - नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्त ति -एवमेत यथाभूत सम्मप्पञ्जाय दट्ुव्ब | 
ये केचि सङ्खारा अतीतानागतपचुप्पत्ा अञ्स्त्ता वा बहिद्धा वा ओन्मरिका वा सुखमा वा % 
हीना वा पणीता वा ये द्रे सन्तिके वा, सब्बे सद्धारा - नेत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता 
ति~ एवमेत यथा भूत सम्मप्पञ्जाय दट्रव्ब । य किञ्चि विन्जाण अतीतानागतपच्ुप्पन्न अज्जत्त 
वा बहिद्धावा ओशखरिक वा सुखम वा हीनवा पणीत वा य दूरे सन्तिके वा; सव्व 
विञ्माण -नैत मम, नेसोहमसि, न मेसो अत्ता ति ~ एवमेत यथामूत सम्मप्पन्जाय दद्व्व । 


२३ एव परस्स, भिक्छवे, युतवा अरि्रसावको रूपस्ि पि निव्िन्दति, वेदनाय पि 
१ अज्द्त्-मण०) 
महावग्णो-२ 
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निब्निन्दति, सञ्जाय पि निष्विन्दति, मङ्खारेमु पि निव्विनति वितमसि पि सिल्वि- 
न्दति, निच्बिन्द विरज्नति, विशगा विमुच्चति, विमुत्तसि विभृ तिः जण सनि, खीणा 
जाति, वुसित ब्रह्मचरियः कत करणीय, नापर -स्रत्ताया ति प्रजानाती ति | 
२४ इदमवोच मगवा । अत्तमना पश्चवमिया भिक्खू भगवता भामि अ्िनन्दुः । 
8 इमसि च पन वेथ्याकरणसि भन्नमाने ्चवमगियान भिर्खन -नुपादाय आमतवरहि 
चित्तानि विचि । 
तेन खो पन समयेन छ रेके अर्हन्तो होति । 
पतचवग्गियकथा निहिता । 
परटमभाणवार 


16 पतन 





°. पञ्वल्ञाकरधा 
8 %1, २५ तेन खो पन समयेन वाराणसिय ग्रमो नाम कुलपुत्ता सद्वपृत्तो युम्बुमालो 
४ 15 होति । तस्स तयो पासादा दौन्ति- पत हेमन्तो, णको मिम्टिको, प्रो व्रम्मिफनो ¦ सो 
10 वृस्सिके पासादे वस्सिके चत्तारो मासे निष्पुरिसेहि तुरिमरेहि प्ररिचारियमानो न टेद्रापामाद' 
ओरोहति । अथ खो यसस्स कुल्ु्तम्स पश्चहि कामगुणेहि समप्प्रतम्म ममङ्गीभूतम्म' परि 
चारियमानस्स" पठिगचेवः निदा जओकमि, परिजनम्सा पि पना निदा भकमि, मव्वरततियो 
च तेरप्पदीपो श्चायति । अथ ग्बो यसो दुग्पुतत परिगते पवुख्छिप्वा" अद्म संकरे परिजन 
सुपन्त ~ अभ्जिस्सा कच्छे वीण, अन्जि्मा कष्टे मुदिङ्ग^, अल्मिम्मा कन्दे आरम्बरः, 
15 अज्ञ विकेसिक, अस्म विक्खेिकः अन्जा विप्मगपन्तियो, हन्रप्पत्त मुमान मन्ते । 
दिसानस्व आदीनवो पातुरहोसि, निव्विदाय चित्त मण्रसि । जथ न्ब ग्रमो कुन्त 
उदान उदानेसि - “उपहृत वत मो, उपम्सदं वत भो" ति 

अथ खो यसो कुरुतो सुवप्णपादुकायो आरोहित्वा येन निवेमनद्रार तनुपमङ्कमि । 
अमनुस्सा द्वार विवरिख - मा यसस्स कुरपु्म्स्‌ कोचि अन्तराय कासि भगारस्मां अन- 
> गारिय पव्बल्ञाया ति । अथ खो यसो करुखपुत्तो येन नगरद्वारं तेनुपमङ्कमि । अमनुम्मा दरार 
विवरिसु - मा यसस्स कुरपुत्तस्स कोचि अन्तराय अकासि अगारसमा अनगारिग्र पन्वज्नाया 

ति। अथ सो यसो वुत्तो येन रसिपतनं मिगदायो तेनुपसङ्कमि । 
९६ तेन सो पन समयेन भगवा रिया पचूससमय पञ्चुद्य आज्कोकासे चङ्गमति । 
असा खो मगवा यस कुख्धुतत दूरतो व आगच्छन्तः दिस्वान चङ्कमा सरोहित्वा पञ्ञते 


4 ७७ [1 


१ बिसुकत्तमिति-सी०, स्या०, म०।२ पठमभाणवारो-म०, पटमकमाणव्रार-सी^ 1 दहेद्रा पासादा- 
रे । ४ समद्धिभूतस्स-सी ०, सया०,रो०। ५ पसिवारयमानसम-सी ०, स्मा०, मज । ६ परिकश्चव- स्या 
म०। ७ परिवुज््िता-रो° ! ८ सुतिद्ग-रो° । ९ उरे-खया० । १०. आलम्बर-स्या०, रो° । 
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आसने निसीदि । अथ खो यसो कुख्पुत्तो मगवतो अविदूरे उदान उदानेसि - “उपहत वत 
मो, उपस्सदर वत मो" ति । अथ खो मगवा यस कुख्पृत्त एतदवोच - “इद्‌ खो, यस, 
अनुपहत, इद अनुपस्सद्र । एहि यस, निसीद, धम्म ते देसेस्सामी" ति । अथ खो यसो 
कुरुपुत्तो - टद किर अनुपहत, इद अनुपम्पद्र ति द्रो उदम्गो सुवण्णपादुकाहि ओरोहित्वा 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङमितया भगवन्त सभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तऽ 
निसिन्नस्स खो यसस्स॒कुर्पत्तस्स भगवा अनुपुल्विः कथ कथेसि, सेय्यथीद ~ दानकथ 
सीरुकथ समगकथ, कामान आदीनव ओकारं सद्धिटेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा 
भगवा अञ्जासि यस कुरपुत्त कहछचित्त, मुदु चित्त, विनीवरणवचित्त, उदग्गचित्त, पसन्नचित्त, 
अथ या बुद्धान सामुक्सिका बम्मदेसना त पकासेसि ~ दुक्छ, समुदय, निरोध; मग्ग | 
सेय्यथापि नाम सुद्ध वल्थ अपगतकाखक सम्मदेव रजन पटिगगण्हे्य, एवमेव यसस्स कुर-10 
पत्तस्स तसि येव आसने विरज वीतमरु वम्मचक्ु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, सव्व 
त निरौवधम्म ति । 

२७ अथ खो यसस्स कुरपृक्तस्स माता पासाद अभिरुहिसा' थस कुल्पुत्त पस्सन्ती 
येन सेद्रीः गहपति तेनपसङ्कमि, उपसङ्मित्ा सेटि गहपति एतदबोच - “पुत्तो ते, गहपति; 
यसो न दिस्सती" ति। अथ खो सृष्टी गहपति चतुद्दिसा अस्सदूते उय्योजेत्वा साम येव येन 15 
टसिपतन मिगदायो तेनुपसङमि । अदसा खो सेदव गहपति सुवण्णपादुकान निक्खेप, दिसवान 
त येव" जनुगमासि" । अदसा खो भगवा सेटि गहपति दूरतो व आगच्छन्तः दिस्वान मग- 
वतो एतददहोसि - “यनच्रूनाट तथाप दद्धामिसङ्खार अभिसङ्खरेथ्य^ यथा सृष्टी गहपति इध 
नियिन्नो दध निसिन्न यस कुरपत्त न पस्से्या" ति । अथ खो भगवा तथाखूप इद्धामि- 
सङ्धारं अभिसङद्धरेसि* । अथ खो सेद्ध गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भग-% 
वन्त एतदवोच ~ “अपि, भन्ते, भगवा यस कुख्पुत्त पस्सेय्या" ति “ 

तेन हि, गहपति, निसीद, अप्येव नाम टध निसि्ो इध निसिन्न यस कुरुपुत्त 
पस्सेथ्यासी ति । अथ खो सेद्री गहपति - रधेव किराह निसिनो इध निसिन्न यस कुरपुत्त 
पस्सिस्सामी ति ह्रे उदग्मो भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स 
खो सेष्ठिस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुल्वि कथ कथेसि, सेस्यथीद - दानकथ सीरकथ 
समगकथ, कामान आदीनव ओकार सड़्िटेस, नेक्लम्मे आनिसस पकासेसि । यदा भगवा 
अञ्ञासि सेष्टि गहपति क्ठचिनत्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदगगचित्त, पसन्नचित्त, अथ 
या बुद्धान सासुकसिका धम्मदेसना, त पकासेसि - दक्ख, समुदयः निरोध, मग्ग । सेय्य- 
थापि नाम स॒द्ध वत्य अपगतकाठक सम्मदेव रजन पटिगगण्टेय्य एवमेव सेद्विस्म गहपतिस्स 

१ आनुपुव्बीकथ-सी०, अनुपुव्िकथ-रो° ! २ अभिरूहित्वा-रो० । ३ पेद्ि-सी०, रो०, 
म । ४ तन्ने-सीन, सखा०। ५ अनुगमा-सी०, स्या । ६ अमिसह्ारेय-रो । ७ अभि- 
सद्धसि-सी०, अभिसह्भारेसि ° । 
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तसि येव आसने विरज वीतम वम्पचक्ु उदपादि य किचि ससुदरमवम्म, मन्यन 
निरोधघम्म ति । जथ खो सेद्री गहपति दिद्वम्मो पत्तवम्मो विदितवम्मा पार्यामाच्वम्मो 
तिण्णविचिकिन्छो विगतकथङ्थो वेसारजप्यत्तो जयरप्पच्चयो सलमान अग्न्त ण्नदवोच - 
“अभिकषन्त, मन्ते, अभिदन्त, भन्ते, सेच्यथापि, भन्ते, निक्रुज्नित वा उ ज्य, प्रटिन्ृत 
5वा विवेच्य, मूढ्हस्स वा मग्ग आचिक्ये्य, अन्धकारे वा तेन्प्रजेति भारस्य चस्वुमन्ती 
ह्यानि दक्लिन्ती' ति - एवमेव मगवता अनेफपरियायेन वम्मो पक्रासिना । णमाह, भन्त, 
भगवन्त सरण गच्छामि, वम्म च, भिक्वुसद्ध च । उपास म भगवा कीरनु अज्ञनम्य 
पाणुपेत सरण गतः ति । मो व छोके पटम उपासको जहामि तेवाचिक । 


२८ सथ खो यसम्स कुरपृत्तम्य पितुनो वम्मे ठमियमान यथादिद्रं सधाविदित 
10 भूमि पच्चवेक्खन्तम्स अनुपादाय आमवेहि चित्त विमुचि । अथर खो भगवता ण्तदरमि - 
“प्यसस्स खो कुर्पुत्तस्स पितुनो धम्मे देसियमाने यथादिटर यथाविदिन भूमि परचतरवन्नम्म्‌ 
अनुपादाय आसवेहि चित्त विसुत्त । नभल्यो घो यसौ कुत्तो हीनाग्राचमिन्वा छम्‌ परि 
सुञ्ितु, सेय्यथापि पल्वे आगारिकमूतो" यच्रूनाट त द्धाभिद्धार परिगधम्प्भ्य" ति । 
अथ खो मगवा त दृद्धाभिसङ्खार परिप्पम्सम्भेसि । दसा ववो सद्र गहपति यम कुचपुतत 
15 निप्र, दिस्वान यस ॒कुख्पुत्त एतद््रोच ~ “माता ते तात, यस, परिदवरसोकममापन्ा ^ 
देहि मातुया जीवित ति । 


अथ खो यसो कुरपुत्तो भगवन्त उष्टोकेमि । अथ न्यो भगवा सद्भि गहपति ण्न 

दवोच ~ “त किं मज्जसि, गहपति, यसम्प' कुखपुत्तम्स' सेखन. माणन सन्‌ द्रम्मनेन धम्मो 
दिद्धो विदितो सेय्यथापि तया “ तस्स यथाद्रिट यथाविदित भूमि प्रचत्रेकषन्तस्म अनुपादाय 
० आसवेहि चित्त विमृत्त । भव्बौ नु खो यसो, गहपति, दीनायावत्तित्वा कामं पपररिभुतितु 
सेय्यथापि पुन्बे जआगारिकभूतो" ति “ नो हैतं भन्ते । यसम्स खो, गहपति, करल्यरतम्स सेखन 
जाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दद्र विदितो सेथ्यथापि तया । तम्प यथादिद्र यथाचिदित 
मूमि पचवेक्वन्तस्स अनुपादाय आसवेहि चित्त विमत्त । अभव्यो षो, गहपति, यमो कुर- 
पत्तो दीनायावततित्वा कामे परिमुञ्चितु सेय्यथापि पुर्वे आगारिकभूतो ति । व्मभा, भन्ते, 
% यसस्स कुलपृत्तस्स, सुरद, भन्ते, यसस्स कुरपुत्तस्स, यथा यसम्म कुखपृत्तम्य अनुपादाय 
आआसवेहि चित्त विसत्त । अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा अज्तनाय भत्त यसेन कुनपुत्ेन 
पच्छासमणेना ति । अधिवासेसि भगवा तुष्टी भावेन* । अथ खो सेद्री गहपति भगवती अधि- 
वासन विदिता उद्रायासना भगवन्त अभिवादेा पटरक्खिण कत्वा पृक्रामि । अथ खो यमो 


यकन, कण केनत नयम नन भ ५५ श 





१ दक्खन्ती ति-स्या०, म । २ अगारेकूतो-सी०, रो०, म । ३ परिदधि सौ कममाध्ा- 
स्मार, परिदेवसोकसम्यन्ना-रो° । ४ यस्स-म० । ५ सी०, म०, रो पोव्यकेसु नन्वि ! ६ सेकेन 
म° । ७ सी०, स्या०, रे" पोत्थकेषु नत्थि। ८ सो-म०, सी० । ९ तुण्डिभावेन-रौ° । 
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कुल्पुत्तो अचिरपकन्ते' से्रिम्दि गहपतिम्दि भगवन्त एतदवोच ~ 'मेय्याह, मन्ते, भगवतो 
सन्तिके पञ्बलन, रभेथ्य उपसम्पद" ति । “एहि भिक्खू" ति मग़वा अवोच -“सखवाक्छातो ए 18 
धम्मो, चर्‌ बऋमयचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तम्प आयस्तो उपसम्पदा 
अहोसि । तेन खो पन समयेन सत्त छोके अर्हन्तो होन्ति । 
यसपन्बज्ञा निद्रिता । 


२९ अथ खो भगवा पुञ्वण्टसमय निवासेत्वा पत्तचीवर आदाय आयस्ता यसेन 5 
पच्छासमणेन येन सेष्टिस्स गहपतिस्य निवेसन तेन॒पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्त्ते आसने 
निसीदि । अथ खो आयस्तो यसस्स माता व पुराणदतियिकां च येन भगवा तेनुपसङ्क- 
मि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेखा एकमन्त निसीदिसु । तास भगवा अनुपुल्ि कथ 
कथेसि, सेय्यथीद - दानकथ सीखकथ सगकथ, कामान आदीनव आकार सङ्किटेस, नेक्छम्मे 
आनिसस पकासेसि । यदा ता मगवा सम्नासि कचिता, म॒दुचित्ता, विनीवरणचित्ता, 1 
उदग्गचित्ता, पसन्नचित्ता, अथ या बुद्धान सासुकसिका धम्मदेसना त पकासेसि ~ दक्ख, 
समुदय, निरोध, मग्ग । सेय्यथापि नाम युद्ध वस्थ अपगतकारकं सम्मदेव रजन परिग्गण्ठेय्य, ४ % 
एवमेव तास तसि येव आसने विरज वीतमर धम्भचक्खु उदपादि - य किचि समुदयधम्म, 
सव्व त निरोधधम्म ति । ता दिद्वम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्ण- 
विचिकिच्छा विगतकथङ्गथा वेसारल्नप्यत्ता अपरप्यचया सत्थुसासने भगवन्त एतदवोच -15 
““अभमिक्न्त, भन्ते, अभिक्न्त, मन्ते, पे० बम्मो पकासितो । एता मय, भन्ते, भग- 
वन्त सरण गच्छाम, षम्म च, मिक्ुसद्ध च । उपासिकायो नो मगवा धारतु अल्नतमगे 
पाणुपेता सरण गता” ति । ता व खोके पटम उपासिका अहे तेवाचिका । 


अथ खो आयस्तो यस्स माता च पिता च पुशाणदुतियिका च मगवन्त च आयस्मन्त 
च यस पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन' सहत्था सन्तप्पेला सम्पवारेतवा, भगवन्त सुत्तावि ओनीत-% 
पत्तपाणि, णकमन्त निसीदिदु । अथ खो मगवा आयस्तो यसस्स मातरं च पितर च पुराण- 
दुतियिक च धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समृत्तेजेतवा सम्पहसेला उद्मयासना पक्रामि। 


३० अस्सोदु खो आयस्तो यसम्म चत्तारो गिहिसहायका बाराणसिय सेट्रानुसेद्रीन 
कुखानं पत्त - विमो, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति - यसो किर कुर्पुत्तो केसमस्यु ओहारेत्वा 2 19 
कासायानि वस्थानि अच्छादेत्वा अगारस्ा अनगारिय पल्बजितो ति! सुतान नैस एतदहोसि -% 
“न हि नून सो ओरको धम्मविनयो, न सा ओरका पव्बजा, यत्थ यसो कुख्पुत्तो केसमस्पु 
ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारसरा अनगारिय पव्बजितो" ति । ते चत्तारो 
जना ' येनायसा यसो तेनुपसङ्मिु, उपस्ङ्कमित्वा आयसन्त यस अभिवादेत्वा एकमन्त अदसु । 
१ अचिरप्पक्कन्ते-रो°, स्या० 1 २ खादनियेन भोजनिग्रेन-रोर। ३ सी०, स्यार; म० 
पोत्थकेषु नस्थि । 
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४ 

अथ खो जायसा यसो ते चत्तारो गिहिसदायके मादाय येन समवा तनुपयङ्कमि, `उपसङ्क- 
मिला भगवन्त ममिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । णकमन्त निसित्नो ग्या आय्रसा यसौ भग- 
वन्त एतदवोच - “मे मे, भन्ते, चत्तारो गिहिसटायका वाराणसिय स्रानुमद्रीन कृतमन 

8 % पुत्ता - विमलो, सुबाहु, पुण्णजि, गवम्पति । टमे चत्तारो भगवा ओवरदतु अनुनासनु" ति 
५ तेस मगवा अनुपुव्ि कथ कथेति, सेय्यथीद दानकथ सीन्फथ॒ `प य र्ि समु 
दयधम्म, सव्व त निरोधधम्म ति । ते दिद्धधम्मा पत्तथम्मा विदितवम्मा पार्ग्रोगाल्टम्मा 
ण्णविचिकरिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारजप्पत्ता जपरप्पचया सन्धरुभासन्‌ भगवन्तं णन- 
दवोच ~ “रमेय्याम मय, मन्ते, भगवतो सन्तिके पव्व्ञ, लभय्याम उपरमम्पद" ति । "भर 
मिक्छवो" ति मगवा यवोच - 'स्वाक्छातो घम्मो, चरथ व्रह्मचरिय सम्मा ट एवस्म अन्तरव्र- 
10 याया" ति । सा व तेसर आयस्मन्तान उपसम्पदरा अहोसि । अथ खो भगवा त भिक धम्म 
कथाय अवदि अनुसासि । तेस भगवता वम्मिया कथय ओवदियमानान अनुभासियमानान 
अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विपच । तेन श्वो पन समयेन एकादम टोक्र भग्टन्तो होन्ति | 
चतुगिहिसहायकपन्बज्ा निदिता । 


६ ‰ ३? अस्सो खो आयस्तो यसम्स पञ्मासमत्ता गिहिसटाय फा जानाः पृ्यानु- 

पुव्वकान कलन पुत्ता -यसो किर कुख्पुततो केसमम्ु ओहारेवा कामायरानि कल्थानि 

15 अच्छादेखा अगारसा अनगारिय पल्बजितो ति । युन्वान नैस णएतदहोसि - "न हि नुन सो 

ओरको धम्मविनयो, न सा ओश्का पव्यज्ञा, यन्थ यसो कुपृत्तो कमममभ्मु ओरारेतवा 

कासायानि वत्थानि अच्छादेला अगारसा अनगारिय पत्चजितो" ति । ते मना्रस्मा यमो 

तेनपसङ्गमिसु, उपसङ्कमिखा आयसन्त यस अभिवादेला णकमन्त अरय । अश्र बो नवरस 

४8 श यसो ते पन्जासमत्ते गिहिसहायके आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसंङ्कमिन्वा भगवन्त 
९0 अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । ण्कमन्त निसिन्नो चो नायस्मा यसो भगत्रन्त ण्तदवोच 

“दमे मे, भन्ते, पम्जासमत्ता गिहिसदहायका जानपदा पुव्वानुपुल्यकानं कुन्यन पृक्ता । टमे 

मगवा ओवदतु अनुसासतू" ति । तेस भगवा अनुपुल्वि कथ कथ्रसि, सेग्यथीद्र ~ दानक 

पे य किञ्चि समुदयधम्म, सव्व त निरोधधम्मति । ते दिद्रधम्मा प्रत्तधम्मा 

विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा वेमारज्नप्पत्ता पर्‌ 

5 प्या सस्थुसासने भगवन्त एतदवो - ““रभेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके प्रव्यल्ल, 

रमेय्याम उपसम्पद्‌” ति । “एथ मिक्खवो ति भगवा अवोच “म्वाक्वातो धम्मो, चरथ 

ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्स्स अन्तकरिरियाया" ति । सा व तेस आयसमन्तान उपसम्पद्रा भहोसि । 

अथ खो भगवा ते भिक्ू धम्मिया कथाय अवदि अनुसासि । तेसं भगवता भ्रम्मिया 


कतेक यिति तीक जसति केतः अरित परनन 





१ जनपदा-रो° । २ नह~सी०। 
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कथाय ञवदियमानान अनुसासियमानान अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्च । तेन 
खो पन समयेन एकस रोके अरहन्तो होन्ति । 
पञ्जासगिहितहायकपव्बजा निहिता । 


६ १०. मारकथा 


३२ अथ खो भगवा ते भिक्खू आमन्तेसि - “मुत्ताह, भिक्छवेः सव्वपासेि, ये 
दिव्या ये च मानुसा । तुम्हे पि, मिक्खये, सुत्त सञ्बपासेदहि, ये दिव्या ये च मानुसा । ८ श 
चरथ, भिक्वे, चारिक बहुजनहिताय बहुजनसुखाय रोकायुकम्पाय अस्थाय हिताय शुखाय 5 
देवमनुस्सान । मा एकेन द्वे अगमित्थ । देसेथ, भिक्लवे, धम्म आदिकल्याण मञ्खेकल्याण 
परियोसानकल्याण सात्थ सव्यञ्लन केवरुपरिपुण्ण परिसुदध ब्रह्मचरिय पकासेथ । सन्ति सत्ता 
अप्परजक्छजातिका, सस्सवनता धम्मस्स परिहायन्ति, मविस्सन्ति धम्मस्स अञ्जातारो । = % 
अह्‌ पि, मिक्खवे, येन उसवेख सेनानिगमो' तेनुपसङ्कमिश्सामि धम्मदेसनाया” ति । 
३२. अथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त गाथाय 10 
अज्खमासि- 
“वद्धोसि सन्बपासेहि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि न मे समणमोक्खसी" ति ॥ 
मुत्ताह' सव्वपासेहि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
महाबन्धनसुत्तोम्दि निहतो मसि न्तका ति ॥ 15 
अन्तलिक्खचरोः पासो य्वाय चरति मानसो । 
तेन त बाधयिस्सामि" न मे समण मोक्छसी ति ॥ 
रूपा सदा रसा गन्धा फोट्रव्वा च मनोरमा । 
एत्थ मे विगतो छन्दो निहतो स्यमसि अन्तका ति ॥ 
अथ सो मासे पापिमा- जानाति म॒ भगवा, जानाति म॒ सुगतो ति दुक्स्ती 0 
दुम्मनो तद्थेवन्तरधायी ति । 
मारकथा निदिता । 


६ ११. पच्चन्नुपसम्पदाकथा 

३४ तेन खो पन समयेन भिक्खु नानादिसा नानाजनपदा पव्ब्नापेक्खे' च उप- 
सम्पदापेक्से च मानेन - भगवा ने पव्बाजेस्सति उपसम्पदेस्सती ति । तत्थ भिक्खू चेव 
किरमन्ति प्बलनापेक्छा च उपसम्पदापेक्छा च । जथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसहीनस्स 


क 
१ सेनानिनिगमो-सी० । २ मुत्तोह-सी०, या० । ३ अन्तद्धिक्खचरो-सी° । ४ बन्धयि- 
स्सामि-स्मा° । ५. प्वजापेखे-सी ° । 
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एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “ण्तरहि सवो भिक्खू नानादिमा नाना जनयता पल्यम्नापे पने 
9 % च उपसम्पदापिक्वे च आनेन्ति - भगवा ने पव्वाजेम्मति उपमम्पदिम्सनी ति । न्थ क्व्‌ 
चेव किल्मन्ति पल्वज्ञापेक्वा च उपसम्पदापेकवा च । व्र्ूनाह भिक्वेन ननु नानेरय - 
तुम्दे व दानि, मिक्ववे, तासु तासु दिसायु ते तेमु जनपदेसु पत्याजश उपसम्पादेधा" ति | 
५ अथ खो मगवा सायण्समय परिसछाना वुद्चितो ण्तसि निदाने एतस्मि पद्धरणे भिकरपुमह 
६ ५ सतरिपातापेला धम्मि कथ कलवा भिक्ख्‌ आमन्तेसि- ^ठध मय्, भिक्षवे गटोगनम्म परटि- 
सह्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि ~ ्तरहि ग्ब भिक्व्‌*" पे^ " नुमेव दानि, 
मिक्छवे, तास तासु दिसाद् तेद तेघु जनपदेयु प्रव्वाजेथ उपमम्पादरेणा' ति । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, तुमे ब दानि तायु तामु दिमाय तेषु तेय जनपदेयु पच्चानेथ 
10 उपसम्पादेथा ति । एव च पन, भिकववे, पव्वाजेतव्वो उपमम्पद्रेतत्मो टम कममम्मु 
ओहारापेत्वा, कासायानि वत्थानि अन्छादापित्वा, णकसं उत्तरासङ्ग कागपेत्या भिक्रवून 
पादे वन्दापिला, उक्कुटिक निसीदापेला, अञ्जि पग्गण्टापित्वा, ण्व व्रदेटी ति यत्ततो बद्र 
सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सद्ध सरण गन्छामि, दतिय पि बुद्ध सगण गन्द्रमि, 
दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि मद्र सर्र गन्द्ममि. ततियपि वद्र मरण 
15 गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सहल मरण गच्छाम" ति । 
“अनुजानामि, भिक्षवे, ट्मेहि तीहि सरणगमनेहि' पठ्चज् उपमम्पद"” तिं । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदाकशा निद्धिता | 
$ १२. दुतियमारकथा 
३५ अथ खो भगवा वस्संतु्धो' भिक्खू भामन्तेसि ~ “मग्हं गमो, सिकरनवे, योनिमो 
मनसिकारा योनिसो सम्मप्यधाना अनुत्तरा विसुत्ति अनुप्पत्ता, अनुक्ता बिमुत्ति मन्छिकिता । 
8 50 तुम्हे पि, मिक्खवे, योनिसो मनसिकारा योनिसो सम्मप्पधाना अनुत्तर विमुत्ति अनुपपुप्राध, 
0 अनुत्तरं॑विसुत्ति सच्छिकरेथा" ति। अथ खो मागे पापिमा ग्रेन भगवा तेनुषमङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त गाथाय अज्ज्ञमासि-- 
“बद्धोसि मारपासेदि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनबद्धोसि' न मे समण मोक्छसी" ति ॥ 
सत्ताह मारपासेदि ये दिव्वा ये च मानुसा । 
€ महाबन्धनमुत्तोग्हि निहतो खमसि अन्तका ति ॥ 
अथ खो मारो पापिमा ~ जानाति म भगवा, जानाति म सुगतो ति दुली दुम्मनो 
तस्थेधन्तरधायि । 


दुतियमारकथा निदिता । 


काजरे प नाकम = रेति = कध 1.8 2. ति 9 


१ सरणागमनेदि-सी० । २, वस्स बुत्यो-सी०, स्या, रो° । ३, माप्वन्थनबद्धोि-सी°, स्या०। 
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३६ अथ खो मगवा बाराणसिय यथाभिरन्तः विहरित्वा येन उवे तेन चारिकं 
धक्तामि । जथ खो मगवा ममा योक्रम्म येन अञ्जतरो वनसण्डो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
त वनसण्ड अज्छ्लोगाहेता अन्जतरसि स्क्छमूठे निसीदि । तेन खो पनं समयेन तिसमत्ता 
महवगिया सहायका सपजापतिका तसि येव॒वनसण्डे परिचारेन्ति। एकस्स पजापति 
नाहोसि, तस्सत्थाय वेसी आनीता होसि । अथ खो सा वेसी तेसु पमत्तेसु परिचारेन्तेसु ऽ 
भण्ड आदाय पलयित्थ । अथ खो ते सहायका सहायकस्स वेय्यावच् करोन्ता, त इस्थि 
गघेसन्ता, त वनमण्ड आहिण्डन्ता अदससु भगवन्त अस्नतरसि स्क्खमूढे निसिन्न । दिस्वान 
येन मगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमिखा भगवन्त एतदवोच - “पि, भन्ते, भगवा एक इसि 
पस्सेय्या" ति “ कि पन वो, कुमारा, टस्थिया ति 2 ठव मय, भन्ते, तिसमत्ता महवमिया 
सहायका सपजापतिका टमसि वनसण्डे परिचारिम्टा' । एकस्स पजापति नाहोसि, तस्सत्थाय 10 
वेसरी आनीता अहोसि। अथ खो सा, भन्ते, वेसी अम्हे पमत्तेयु परिचारेन्तेु भण्ड 
आदाय पयित्थ । ते मय, भन्ते, सहायका सहायकस्स वेय्यावच्च करोन्ता, त इस्थि 
गवेसन्ता, दम वनसण्ड आरिण्डामा ति । त कि मञ्नथ वो, कुमाय, कतम नु खो वुम्हाक 
व्रं - य वा तुम्हे इत्थि गवेसेथ्याथ, य वा अत्तान गवेसेष्याथा ति ? एतदेव, मन्ते, अम्हाक 
व्रं य मय अत्तान गवेसेय्यामा ति। तेन हि वो, कुमारा, निसीदथ, धम्म वो देसेस्सामी 15 
ति। एव भन्ते ति खो ते भद्वमिया सहायका भगवन्त अभिवाद्या एकमन्त निसीदियु । 
तेस मगवा अनुपुन्ि कथ कथेति, सेय्यथीद - दानकथ सीस्कथ पेऽ य किञ्चि 
समुदयधम्म, सन्ब त निरोधधम्म ति । ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाव्धम्मा 
तिण्णविचिक्छ्च्छि विगतकथङ्कथा वेसारल्प्पत्ता अपरप्पच्चया सस्थुसासने मगवन्त एत- 
र्वोत्रु - ““लमेय्याम मय, मन्ते, भगवतो सन्तिके पल्वल, रुभेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ % 
भिक्ववो ति भगवा अवोच - “सवाक्छातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्स्स अन्त 
किरियाया" ति । सा व तेस आयसखन्तान उपसम्पदा अहोसि | 

मह्वग्गियसहायकान वत्थु निहितं । 
दुतियभाणवार 





ओगण कनके 1, 
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३७ अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन उसरुबेख तदवसरि । तेन 
वो पन समयेन उस्वेछय तयो जरिख परिवसन्ति - उस्वेर्कस्सपो, नदीकस्सपो, गया- 


वि 


१ यथाभिरत्त-सी० । २ परिवारयिम्दा-सखा०, रो०। ३ तेन-स्या०, रो ४ देसिस्सामी 
ते-सी० । ५ दुतियकमाणवारर-रो०, सी° । 
महावम्गो-४ 


23 


31 


24 


3 59 


8 33 
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कस्सपो ति । ते उस्वेख्कस्मपो जटिलो पञ्च जटिर्सतान नायर हनि, विनायको 
अमो पुसो पामोक्ो । नदीकम्सपो जरि तिण्ण जटिर्मनान नागरको होति, विनाय्क 
अमो पमखो पामोक्ो । गयकस्सपो जरित्यो द्वि जटिलसतान नायका लाति विनायके 
अमनो पसुखो पामोक्वो । अथ स्वो भगवा येन उसर्वेलकम्यपम्य नटिलम्म॒ म्मम तनुप- 


„सङ्कमि, उपसङ्कमिलवा उस्वेल्कम्सप जटिर ण्तदवोच ~ "सच ते, कम्मप, मर, वसेय्याम 


एकस्त' अग्यागारेण ति “ न खो मे, महासमण, गह, अपि च खो! चण्टन्थ नाधमाना टदविमा 
आसिविसोः घोरनिसो, सो त मा विद्टेसी ति । तिय पि गवौ भगवां उस्वलक्रम्मप जि 
एतदोच ~ “सचे ते, कम्प, अगर, वसेय्याम एकस्त अग्यायारे ति“ न मो मे महम 
समण, गरु - पे विच्टेसी ति । ततिय पि खो भगवा उस्वेर्कम्मप श ण्तदवोच ~ 


,, (सचे ते, कस्सप, अगर पे अग्यागरेण ति तनसवोमे, मासम, गर प 


विहेठेसी ति । अप्येव म न विदयेय्य, ट्ख त्व, कस्मप, अनुनानाटि अग्य्ागाग ति । 
विहर, महासमण, यथायुख ति । अथं स्वो भगवा अग्यागार प्रचिसित्वा तिणमन्थरफ पत्ना 
पेला निसीदि पलङ्क आसुजित्वा उल काय प्रणिधाय परिमुख सति उपद्रव" । दमा खो 
सो नागो भगवन्त पचिद्र, दिखवान दुक्खी दम्मनो पधूपाति ' । 


३२८ सथ खो भगवतो ण्तददहोसि "यन्ननाह टमस्से नागम्म अनुप्टचदल्विच 
चम्म च मस च न्दार“ च अद्ध च उष्धिमिञ्र च तेजमा तेज परिादियिस्य " ति ! अधग्बो 
भगवा तथाखूय इद्धाभिसङ्कारं अभिमङ्करित्वा प्धूपासि । अभर खो मो नामो मक्ष 
असहमानो पलि । मगवा पि तेजोधातु समापजित्वा पजि । उने मजोतिभृनान 
अग्यागार आदित्त विय होति सम्पललित सजोतिभूत । भध सोते जरिव्य अम्यागार 


% परिवारेवा एव आहं “अभिरूपो वत मो महाममणो नागेन विटेलििती" ति । अथ सवो 


भगवा तस्सा रत्तिया अयेन तस्स नागम्म अनुपहच्च छवि च चम्म च मसचन्हार्‌च 
अष्टि च अद्विमिज्ञ च तेजसा तेज परियादियिस्वा पतते पक्िवपित्वा उस्वरकम्मपम्म जटिनयम्म 
दस्सेसि -अय ते, कम्सप, नागो परियादिन्नो अम्स तेजसा तेजो ति । अधर म्बौ उस्व्कम्म- 
पस्स जरिरस्स एतददहोसि ~ “महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चण्ट्म्म 


% नागराजस्स इद्धिमतो आसिविसम्स घोरविसस्स तेजसा तेज परियादियिम्मति) न व्व च 


खो अरहा यथा अर्ह" ति । 


३९ नेरञ्जराय मगवा उसुवेरुकस्सपं जरिरु अवोच । 
सचे ते कस्प अगर विहरे अग्नुण्टोः अगिसारम्टी" ति ॥ 
१ एकरत्ति-सीर, स्या २ मर, सी०, रो" पोत्थकेषु नत्थि! ३ आसीविसो-स्या° | 
४ उपद्रापित्वा-रो° । ५ पवूपायि-सी०, म० । ६ नहार-सी° 1 ७ प्रियादै््यं -स्या* । ८. विदैटि 
स्सती ति-रो° । ९, अष्टो म० । १० अगिमरणम्ही ति-सी ०, खा० । 
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न खो मे महासमण गर्‌ फासुकामो व त निवारेमि । 

चण्डेत्थ नागराजा टद्धिमा आसिविसो घोरविसो सो त मा विद्ेटेसी ति॥ 

अप्येव म न विदेटेय्य दद्ध त्व कस्सप अनुजानाहि अग्यागार ति। | 
दिन्न ति न विदिता अभीतो पाविसि भयमतीतो ॥ 

दिस्वा दसि पविट्रं अहिनागो दुम्मनो पधूपासि । 5 
सुमनमनसो अधिमनो' मनुस्सनागो पि तत्य पधूपासि ॥ 

मक्ख च असहमानो अहिनागो पावको व पजि । 

तेजोवातुद कुसले मनम्सनागो पि तत्थ पजि ॥ 

उभिन्न सजोतिमूतान' सग्यागार" उदिच्वरे' जरिखि । 

अभिरूपो वत भो महासमणो नागेन विहेठियती ति भणन्ति ॥ 6 
अथ रत्तिया* अन्येन अहिनागस्स अचचियो न होन्ति छ 34 
टद्विमतो पन दिता“ अनेकवण्णा अचियो होन्ति ॥ 

नीला" अथ रोहितिका* मज्ञा" पीतका फछिकवण्णायो । 

अङ्गीरसम्स'* काये अनेकवण्णा अचियो होन्ति ॥ 

पत्तम्हि ओदहित्वा अहिनाग ब्राह्मणस्स दस्सेमि । ५ 
अय ते कस्छप नामो परियादिन्नोः सस्स तेजसा तेजो ति। 


अथ खो उस्वेरुकस्सपो जण्टि भगवतो इमिना इद्धिपारिदिरियेन अमिप्पसन्रो 7 % 
गवन्त ण्तदवोच - '“टघेव, महासमण, विहर, अह ते उपद्भामि धुवमत्तेना" ति । 
पठटम पारिहारिय । 


४० अभ खो मगवा उस्बेखकस्सपस्स जटिरुस्स अस्समस्स अविदूरे अन्जतरसि 
नसण्डे विहासि । अथ खो चत्तारो महाराजानो अभि्कन्ताय रत्तिया अमिक्षन्तवण्णा % 
वलकृप्प बनसण्टं मोनासेला येन मगवा तेनुपसङ्कमिघ, उपसङ्कमिखा मगवन्त अभिवादेता 
तुदिसा अद्र सेय्यथापि महन्ता भगिक्छन्धा । अथ खो उस्वेख्कस्सपो जटिखो तस्सा 
तेया अयेन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त एतदवोच - “कारो, महा- 
ण, निद्धित धत्त । के नु खो ते, महासमण, अभि द्न्ताय रत्तिया अभिकन्तवण्णा केव 
प्प वनसण्ड ओभासेला येन त्व तेनुपसङ्कमिघु, उपसङ्कमिला त अभिवादेवा चतुददिसा % छ + 


५. 71 
॥ क त ति 


१ असम्भीतो-सी०, रो । २ सुमनमानसो-ल्ा०, सुमानसो-रो०। ३ न विमनो-स्या०, 
वेमनो-रो० । ४ तंजोवातुकयले-स्ा" । ५ सज्नोतिभूतान-सा० । ६ अग्यागार आदित्त होति 
-पजलित सजोतिभूत-म० । «~ उदिनछरे--म० । ८ नागेन विहेठिस्सती तिरो! ° अथसो 
सा रत्तिया-रो °, अथ तस्सा रत्तिया-म० । १० हता नागस्स अच्ियो टोन्ति-रो०, म । ११ पलु- 
ता-सी० । १२ नीलका-सी° । १३ खोहितका-खा० । १४ मलिदट्धा-म० । १५ पीतिका-सी°। 
९ अद्गिरसस्म~-सखा०, रो० । १५७ परियादिण्णो-सी° । 1 


‰ श्ण 
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अदु सेय्यथापि मदन्ता अगिक्छन्धा" ति " प्ते लो क्यम्‌, चत्तामे मलागजानो मरना 
तेनपसङ्कमिसु भम्मम्सवनाया' ति । अथ मनो उस्ेरकम्पम्य जदि गतदाभि - ` मिः 
दिको खो महाससो महानुभावो, चत्र ि नाम चतारो पि महा सुजान उपरङ्गमिम्यन्धि 
धममस्सवनाय, न घ्वेव च खो अग्टा यथा अह" ति । शध गतो भगवा उस्र रकम्यपम्म 
5 जटिकस्स मत्त भल्ित्वा तस्मि येव वनसण्डे विहासि । 
दुतिय पाटिहारिय | 
५९ अथ खो सक्र देवानमिन्दो अभिक्रन्ताय रत्ति अभिकनावष्णा' कवलकाष 
वनसण्ड जमासेतवा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिन्या भगवन्त भमिवादन्या ण मन्त 
अद्भासि सय्यथापि महाअगिक्वन्धो, परिमाटि वण्णनिभाटि अभिन्नम्‌ च पर्ीतनम्‌ च। 
अथ खो उस्वेरुकस्सपो जरिखो तस्सा रत्तिया अयेन येन भगवा तनुपयङ्कमि -पनङ्कमिनतर 
10 मगवन्त एतदवोच “काटो, महटासमण, निष्धित भ्त । कौनुग्मोयो मरसिमण अमि 
कन्ताय रत्तिया अमिक्न्तवण्मो केवटकप्प वनसण्ड ओभासत्यरा मेन व्व तेचुधयङ्कमि, उपस्क 
मिला त अभिवादेला ण्कमन्त अघ्वसि सेथ्यधापि महाअमिकवन्भौ, पुरमाटि कष्णनिभाहि 
अभिक्कन्ततसे च पणीततरो चा" ति ° ण्सो खो, कम्मप, सक्र देवानमिन्दौ येनाह तेनु 
सङ्कमि धम्मस्सवनाया ति । अथ खो उसरवेखकस्सपस्म जटिरम्म ण्तदहोसि ~ "मदिद्धिको खो 
15 महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम सक्को पि देवानमिन्दो उपयङ्कमिम्मतिं धम्मम्मत्रनाय, 
नत्रेवच खो अरहा यथा अह" ति। अथ खो भगवा उस्वेलकस्मपम्म जरटिकम्म भ्त 
भुञ्धित्वा तसि येव वनसण्डे विहासि । 


ततिय प्रारिहारिय | 


४२ अथ खो ब्रह्मा सहम्पति भभिक्घन्ताय रत्तिया अर्भिक्रन्तवणो कवल 

वनसण्ड भासेला येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादना पकमत 
अद्भासि सेय्यथापि महाभमिक्छन्धो, परिमाहि वण्णनिभाहि अभिक्घन्नतभे चं पप्रीततगे 
च । अथ सो उस्वेरकस्सपो जटिरो तस्सा रत्तिया चयेन येन नगवा तेनुपमङ्कमि, -प- 
सङ्कमिला भगवन्त एतदवोच -- “कालो, महासमण, निद्धित भक्तं । को नु बो सौ, महासमण, 
अभिकन्ताय रत्तिया अभिक्घन्तवप्णो केवलकप्प वनसण्ड ओभासेत्वां मेन व्व तंनृपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता त अभिवादेला एकमन्त अघ्यसि सेय्यथापि महागिक्खन्धो, पूरिमाहि वण्ण- 
% निभाहि सभिक्षन्ततरो च पणीततरो चा" ति“ ण्सो खो, कम्सप, व्रह्मा सहम्पति मेना 
तेनुपसङ्कमि धम्मस्सवनाया ति । अथ खो उस्वेरकस्सपम्स जटिखम्स ण्तदहोसि “महिद्धिकौ 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ब्रह्मा पि सम्पति उपसङ्कमिम्सति धम्मम्सवनायः 
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५ ९४४४ | उस्वेटपाव्िरियिकथां १4 


नत्वेव च ग्बो अरहा यथा उह" ति । अथ खो मगधा उस्वेखकस्सपस्सम जरिरुस्स मत्त 
भिता तसि येव वनसण्डे विह्‌[सि । 
| चतुत्थ पारिहारिय । 
४२ तेन खो प्रन समयेन उरुवेखकम्मपम्स जरिरुप्स महायन्नो पञ्वपद्ितो होति, 
केवख्कप्पा च अङ्गमगधा पहतं खादनीय भोजनीय आदाय अभिकमितुकामा होन्ति । अथ 
खो उस्वेरकम्पपम्स जटिलम्म ण्तहोसि -- “एतरहि खो मे महायञ्जो पञचपद्टितो, केवल- 
कृप्पा च अङ्गमगवा प्रहत खादनीयं भोजनीय सदाय सभिकमिस्सन्ति । सचे महासमणो 
महाजनकाये उद्िपाटिहारिय करिस्पतिः, महासमणम्स सभसक्षारो अभिवद्िस्सति, मम 
टाममक्तारौ परिहायिम्मति । सहो नून महासमणो स्वातनाय नागच्छेथ्या" ति । अथ खो 
भगवा उश्वेख्म्पपम्स जटिरम्स चेतसा चेतोपरिवितक् भम्नाय उत्तरकुरु गन्ता ततो 10 
पिण्टपात आहरित्वा अनोतक्तहे परिभुलित्ा तस्येव दिवाविहार अकासि । अथ खो 
उस्वेखकम्मपो जटिलो तम्मा रत्तिया अच्येन येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त 
ण्तद्ववोच “करालो, महासमण, निद्धित मत्त | कि नु खो, मटासमण, हिय्योः नागम[सि “ 
अपिच मयतसगम किनु खो महासमणो नागच्छतीति“ खादनीयस्स च मोजनी- 
यम्स च ते परिविसोः ठपितो" ति । ननु ते, कस्सप, एतदहोसि ~ “एतरहि खी मे महायज्ञो 
पच्चपद्ितो पे स्वातनाय नागच्छेय्या" ति । सो खो अह, कम्सप, तव चेतसा चेतो-15 
^“परिवितक्र अन्माय उत्ताकुरु गन्तवा ततो पिण्डपात आहरिा अनोतत्तदहे परिभञ्ञिता 
त्येव दिधाविहार जक्रामि ति। अथ खो उस्वेलकम्सपत्स जटिरुस्स एतदहयीसि ~ “महि- 
द्विको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम चेतसा पि चित्त पजानिस्सति, न त्वेव च 
खो अरहा यथा जह" ति । अथ खो भगवा उस्वेख्कम्सपस्स॒जटिरस्स मत्त मृद्िता' 
तसि येव वनसण्डे विहासि । 0 
पञ्चम पारिहारिय । 
४ तन खो पन समयेन भगवतो प्रयुक्रूट उष्पचर होति । अथ खो मगवतो 
एतदहयेसि - “कत्थ नु खो अह्‌ पसुक्रूट घोवे्य ति 2 अथ खो सको देवानमिन्दो भगवती 
चेतसा चेतोपरिवितक् अन्जाप्र पाणिना पोकछरणि खनित्वा" भगवन्त एतदवोच - “इध; 
मन्ते, भगवा परमुकूठ धरोवतु" ति । अथ खो भगवतो एतदहोसि - “किम्दि चु खो अह 
पकरर परिमदेय्य" ति ° अथ घो सको देवानमिन्दो मगवतो चेतसा चेतीपरिवितक् अन्नाय % 
महति सिरु उपनिकिवपि ~ दध, मन्ते, भगवा पयुकरूट परिमदतू ति । अथ खो मगवतो 
# एतदहोसि - “किग्हि नु खो अह आरम्बिलवा उत्तरे्य" ति £ अथ सखो ककुधे अधिवत्था 
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१ सादनिय भोजनिय-रोज । २ हीग्यो-सौ°। ३ प्रटिविसो-स्या०, रोर, पटिवीसो-म° । 
$ परिभुक्ञित्वा-रो* । ५ सपणिल्रा-म० । 
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8 ॐ देवता मगवतो चेतसा चेतोपरिवितक् अस्माय साच ओनाममि-टध. भन्ते, भगा 
६ % आरुम्बिलवा उत्तरत्‌ ति । अथ यो भगवतो ण्तदरहोसि “किमि नु मौ जर पृनरल 
विस्सज्ञेय'" ति ८ जथ खो सक्तो देवानमिन्दरो भगवतो चला चनोपरिचिनक अत्मा 
महति सिर उपनिग्छिपि ~ ठघ, भन्ते, भगवा परमुक्रूट विम्मजत्‌ ति । ज रौ उस्मरकम्मपे 
5 जयिखो तस्मा रत्तिया अच्येन येन भगवा तेनुपरयङद्कमि, उपमङ्कमित्या भगवन्त णलदवोच 
“कारो, महासमण, निद्धित भत्त | कि नु खो, महाममण, नाय पृ ट प्रोत्रमस्णी, साय 
ध पोक्खरणी । नयिमा सिख पक्वे उपरनिक्त्ता । कनिमा सिन्य उपनिकिवत्ता 
नयिमस्स ककुधस्स पुञ्वे साखा ओनता, साय साखा ओनता" ति । टध म॑. कन्मप, पमकरृट 
उप्पन्न अहोसि । तस्स मय्ह, कम्प, ण्तदहोसि - "कन्थ द्‌ खो भह परयृक्रद प्रोत्रस्य" ति“ 
10 अथ सखो, कम्सप, सक्तो देवानमिन्दो मम चेतसा चेतोपरिविनक् पे“ पक्र धरो 
ति । साय अमनुस्सेन पाणिना खनिता" पोक्वरणी । तम्य मग्ट, कम्मप, ग्नद्रहोसि किमि 
नु खो अह्‌ पसुकूट परिमदेय्य" ति £ अथ खो, कम्मप, सक्र देवानमिन्ो मम चनमा 
चेतोपरिवितक्ष अन्जाय महति सिल उपनिक्िवपि -टघ, न्ते, भगवा परमुकरर प्रगिमदृनू 
ति । साय अमनुम्सेन उपनिविखत्ता' सिल । तस्म मय, कम्मप्‌, ण्लदटोमि रिभ्टिनु गवो 
15 अह्‌ आरुम्बिला उत्तरेय'" ति“ अथ श्वो, कम्मप, ककुभे अभिवल्था देवना मम चनमा चतो- 
परिवितक अस्नाय साख सनामेसि - ठध), भन्ते, ग्वा आन्न्विनवा उत्तम्तृ निं | स्वाय 
आहरहत्थो ककुधो । तम्स मण्ड, कम्मप्‌, ण्तद्रहोसि “किष नुं बो अह प्रमुकनः विम्म्‌- , 
जय्य" ति अथ खो, कस्सप, मकरो देवानमिन्दो मम चेतसा चतोपरिवितक्र भननाय महतिं 
सिरु उपनिक्खिपि - इव, भन्ते, भगरा पयु्रर विम्सजेतु ति। साय जमनुम्मेन उपनिकिवत्त 
५ सिख ति । अथ खो उस्वेरकम्पपम्म जरिरम्स पतदहोसि "महिद्धिप्ने खो मलममणेो 
महानुमायो, यत्र हि नाम सक्को पि देवानमिन्दो वेय्याक्च करिम्मति, न वेव च मो अरहा 
यथा अह्‌” ति । अथ खो मगवा उसुवेर्कम्मपम्स जटिखम्म भत्त भुिन्वा नम्मि येव 
वनसण्डे विहासि । 
अथ खो उस्बेरकस्सपो जटिलो तम्या रत्तिया अच्वयेन गेन भगवा तेनुधसङ्कमि, 
* 0 ॐ उपसङ्कमित्वा भगवतो कार भारोचेसि - “कारो, महासमण, निद्धित भक्त" ति । गच्छ ल 
करसप, भायामह्‌ ति उस्वेरकस्सप जटिर यग्योजन्वा याय जम्बूया “जम्बुदीपो' पर्मा- 
यति, ततो फर गहेत्वा परमतर धागन्ता अग्यागारे निसीदि । अदमा ग्बो उस्ैन्कम्सपो 
जटिरो मगवन्त अग्यागारे निसिन्न, दिस्वान मगवन्त ण्तद्रवोच “कतमेन न्वे, महासमण, 
मग्गेन भागतो ° अह तया पठमतरं पक्न्तो, सो ल पमतरं आगन्त्वा भम्यागरे निसिन्नो" 
४० ति । इधाह, कस्स, त उय्योजेत्वा याय जम्बुयार जम्बुदीपोः पम्मायति, ततो फलं गहेन्वा * 
पठमतरं आगन्ता जग्यागारे निसिन्नो । इद खो, कस्सप, जम्बुफाल वण्णसम्पन्न गन्धसम्पननं 
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रससम्पन्न । सचे जकङ्सि परिभृ्चा ति । अर, महासमण, त्व येवेत अरहसि त्व येवेत 
परिभुञ्लादी ति। जथ खो उस्वेखकस्सपस्स जरिरस्स एतददहोसि - “मदहिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पटमतरं उय्योजेतखा याय जग्बुया “जम्बुदीपो' पञ्जायति, ततो 
फक गहेत्वा पटठमतर आगन्ता अग्यागारे निसीदिस्सति, न सेव च खो अरहा यथा अह 
ति । अथो खो भगवा उस्वेल्कम्सपस्स जरिकुस्स मत्त भुद्धित्वा तसि येव वनसण्डे विहासि ।5 

४५ अथ खो उस्वेखकस्सपो जरिरो तस्सा रत्तिया अच्येन येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो कार आरोचेसि - “कारो, महासमण, निष्टित मत्त ति । गच्छ त्व, 
कस्सप, आयामह ति उस्बेरकस्सप जटिर उय्योजेता याय जम्बुया “जग्बुदीपो पञ्जायति, 
तस्सा अविदूरे अम्बो पे तस्साअविदूरे जआमख्की पे तस्साजविदृरे हरीतकीं 

पे० तावतिस गन्तवा पारिच्छत्तकपुप्फ गहेतवा पठमतरं आगन्या अग्यागारे निसीदि । 10 
असा खो उस्वेस्कस्सपो जटिखो भगवन्त अयायारे निसिन्न, दिखान भगवन्त एतदवोच - 
“कतमेन त्व, महासमण, मम्गेन आगतो * अह तया पठमतर पक्न्तो, सो त्व परमतरं आगन्त्वा 
अग्यागारे निसिन्ो” ति । टधा, कस्सप, त उय्योजेतवा तावतिस गन्तवा पारिच्छत्तकपुप्फ 
गृहेत्वा पठमतरं आगन्ता अग्यागारे निमिन्नो । इद खो, कस्सप, पारिच्छत्तकपुप्पा वण्णसम्पन्न 
गन्धसम्पन्न ति । सचे आकङ्कसि गण्टा ति । अल, महासमण, त येवेत अरहसि, ख येवेत्‌ 15 
गण्टा ति । अथ खो उस्वेखकम्सपस्स जटिटस्स एतदहयेसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम म पठमतरं उय्योजेला तावतिस गन्तवा पारिच्छत्तकपुप्फ गहेत्वा 
प्ठमतर आगन्ता अग्यागारे निसीदिस्सति; न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति । 

४६ तेन खो पन समयेन ते जरिसख अगि परिचरितुकामा न सक्ोन्ति कट्ानि 
फाठेतु" । अथ खो तेस जटिखिन एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स टृद्धानुभावो, % 
यथा मय न सक्षोम कट्वानि फालेतु" ति । अथ खो भगवा उस्वेरुकस्सप जरि एतदवोच - 
“फाठियन्तु, कस्सप, कष्नी" ति । फाय्ियन्तु, महासमणा ति । सकिदेव प्चकटरसतानि 
फाटियिसु ! अथ खो उस्वेखकस्पस्स जरिरुस्स एतदहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम कट्मनि पि फाठियिस्सम्ति, न त्वेव च खो अरहा यथा अहि । 


(५ (५ 


४७ तेन खो पन समयेन ते जटिखय अगि परिचरित॒कामा न सक्घोन्ति अगि 
उज्ञलेतु* । सथ खो तेस जटिखान एतदहोसि - “निस्ससय खो महासमणस्स इद्धानुभावो, यथा 
मय न सक्षोम अगि उल्लेतु" ति । अथ खो भगवा उस्वेखकस्सप जटिरु एतदवोच - 
“उज्नलियन्तु › कस्सप, जग्गी" ति । उजय्ियन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अगिसतानि 


१ आहरसि-सी०, स्या०, त्वयेव त अरदसि-सं० । २ हरीरकी-सी०। ३ सचे आकह्ुसि 
येयेत गण्टाः ति पाठो सी, स्था प्रोत्थकेमु न्थ । ४ फषलिवु-सी । ५ न फालियिस्सन्ति- 
सी । ६ जारेतु-सी० । ७ उजाछीयन्तु-सी° । 
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उल्नच्िः । अथ खो उस्वेल्कस्सपस्स जटिरस्स एतददहोसि - “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम गी पि उजलियिस्सन्ति, नस्वेवचयखो अरहा यथा सह ति। 

५८ तेन खो पन समयेन ते जटिल अमि परिचरिखा न सक्रोन्ति अमि विज्ज्ञा- 
पेतु । अथ खौ तेस जटिखन ण्तदहोसि ~ “निम्ससय खो महासमणम्स टद्धानुभावो, यथा 

41 5ऽमय न सक्कोम सगि विज्ज्ञापेतु" ति । अथ खो भगवा उस्वेख्कम्सप जिर ण्तदवोच - 
“विज्ज्ायन्तु, कस्सप, अमी" ति । विज्जञायन्तु, महासमणा ति । सकिदेव पञ्च अगिसतानि 
विज्ज्ञाय । अथ खो उरवेरकस्सपस्स जटिर्म्स एतदहोसि -- “महिद्धिको खो महासमणो 
महानुभावो, यत्र हि नाम अगौ पि विज्ज्ञायिस्सन्ति५ न त्वेव च खो अरहा यथा अह" ति । 

५ तेन खो पन समयेन ते जटिख सीता हेमन्तिकामु स्तीघु अन्तरट्कास 

10 हिमपातसमये न्ना नेरखराय उग्मुजन्ति पि, निम्मुजन्ति पि, उम्मुजननिम्मुजन' पि करोन्ति । 
अथ खो मगवा पचपत्तानि मन्दामुखिसतानि अमिनिम्मिनि, यत्य ते जटिख रउत्तरित्वा 

2 विसीवे" । अथ खो तैस जरिखन एतदहोसि - “निम्समय खो महासमणस्स उद्धानुभावो; 
यथयिमा^ मन्दामुखियो निम्मिता" ति । अथ खो उस्वेख्कस्सपम्स जटिरम्स एतद्रहोसि - 
'महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ताव बहू मन्दासुखियो पि अभि 

15 निम्मिनिस्सति, न वेव च खो अरहा यथा अह” ति । 

५० तेन खो पन समयेन महाकाटमेघो पावम्सि, महार कवाहको सञ्चायि । यसि 
पदेसे मगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन यत्थये होति । अथ खो मगवतो ण्तदहोसि - 
“यनूनाह समन्ता उदक उ्सारेवा मज्ज रेणुहताय मूमिया चद्कमेथ्य" ति । भथ खो 
मगवा समन्ता उदक उस्सारेतवा मजस रेणुहताय भूमिया चङ्कमि । अश खो उरुवेखकम्सपो 

० जटिखो - मा हेव खो महासमणो उदकेन वृष्टो ' अद्येसी ति नावाय सब्वहुटेहि जटिलेहि 
सदधि यसि पदेसे भगवा विहरति त प्देस अगमासि । अदसा खो उस्वेखकस्पपो जिर 
मगवन्त समन्ता उदक उम्सारेवा मञ्ज रेरहताय मूमिया चङ्कमन्त, दिस्वान भगवन्त एत- 
दवोच - इद“ नु त्व, महासमणा" ति “ अयमहमसि"“ कस्सपा ति मगवा वेहास अब्भु- 
मन्ता नावाय पद्मि । अथ खो उरुबेरुकस्सपस्स जटिरुप्स एतदटोसि - “मदिद्धिको 

४ खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम उदक पि न पवाहिस्सति' नव्वेव चखो भटा 
यथा अह” ति । 

42 ५१ अथ खो मगवतो एतदहोसि -- “चिरं पि खो ट्मम्स मोधपुरिसस्स एव 


१ उजचरिथिष-म० । २ न उजलियिस्सन्ति-सी० । ३ न विञ्ज्रायिस्मन्ति-सीण । ४ उम्मु- 
जनिुलभ्पि सी०, स्या०, रो०। ५ विसिब्बेु-स्या०, रो०, म । ६ यथा यिमा-सी०, यथा 
हिमा-रो° । ७ न ओत्थरो-म०, ओत्थतो-स्या०, अनुओत्यटो-ये° । ८ उस्सादेत्वा-स्या०, सी° । 
९ वबुख्टो-स्ा०, रो° । १० इध-स्या०, रो०। ११ आम अहमस्ि-सखा० । १२ नग्पवादिस्पति- 
स्या०, न पवहिस्सति-रो °, नप्पसहिस्सति-सी° । 


नि 
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भविस्सति - भहिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, न त्वेव च खो अरहा यथा अह ति; 
यन्नूनाह इम जटिरु सवेजेय्य" ति। अथ खो मगवा उसूवेरुकस्सप जटिक एतदबोच - “नेव च 
खो त्व, कस्सप, अरहा, ना पि अरहत्तमगगसमापन्नो । सा पि ते पयिपदा नस्थि, याय त्व अरहा 
वा अस्सति, अरहत्तमग वा समायच्ो" ति । अथ खो उस्वेरुकस्सपो जणो भगवतो पादेसु 
सिरसा निपतित्या मगवन्त एतदवोच -- 'लमेय्याह, भन्ते, भगवतो सन्तिके पल्बज, रुभेय्य 5 
उपसम्पद” ति । त्व खोसि, कम्सप, पञ्चनन जटिरुसतान नायको विनायको अग्गो पमुखो 
पामोक्खो । ते पि ताव जपरोकेहि, यथा ते मन्जिष्न्ति तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो 
उस्वेरकस्सपो जरिखे येन ते जटिख तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते अष्लि एतदवोच - 
“इच्छाम, भो, महासमणे त््चरिय चरित, यथा मवन्तो मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति । 
चिरपटिका मय, मो, महासमणे अभिप्पसन्ना, सचे मव॒महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सति, 10 
सव्बेव मय महासमणे ब्रह्मचरिय चरिस्सामा ति । जथ खो ते जरित्र केसमिस्स जयमिस्स 
खारिकाजमिस्स अगिहुत्तमिस्स' उदके पवाहेत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमिला 
मगवतो पादे सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोनु - “लमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो 
सन्तिके पन्बल्न, रुमेय्याम उपसम्पद” ति । “एथ भिक्छवो ति मगवा अवोच - “स्वाक्खातो 
धम्मो, चरथ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया" ति। सा व॒ तेस आयसन्तान 15 
उपसम्पदा अहोसि । 


५२ अदसा खो नदीकस्सपो जटिरो केसमिस्स जगमिप्स खारिकाजमिस्स अगिहुत्त- 
मिस्स उदके बुच्हमाने, दिखानस्स एतदटोसि - ध्मा हेव मे भातुनो उपसम्गो अहोसी 
ति। जच्लि पाटेसि-गच्छथ मे मातर जानाथा ति। साम च तीहि जटिर्सतेहि सद्धि 
येनायसा उस्वेरकस्सपो तेनुपसद्धमि, उपसद्भमित्वा आयसन्त उरुबेखकस्सप एतदवोच - 
“इद नु खो, कस्सप, सेय्यो” ति “ आमावुसो, इद सेय्यो ति । अथ खो ते जटिखा केस- 
मिस्स जयमिस्स खारिकाजमिस्स अगिहुत्तमिस्स उदके पवाहेखा येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पदे सिरसा निपतिखा भगवन्त एतदवो - “रमेय्याम मय, मन्ते, 
भगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, रमेय्याम उपसम्पद" ति । “एथ भिक्छवो" ति मगवा अवोच - 
“स्वाक्छातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचस्यि सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेस आय-% 
सन्तान उपसम्पदा सहोसि । 


५२ अदसा खो गयाकस्सपो जटिरो केसमिस्स जरामि्स खारिकाजमिस्स अगि- 
दुत्तमिम्स उदके बुय्टमाने, दिस्वानस्स एतदहोसि - “मा हेव मे मातून उपसमगो अहोसीः 
ति। जट्ठि पहेसि - गच्छथ मे भातरो जानाथा ति । साम च द्वीहि जटिर्सतेहि सदधि 
येनायसा उस्वेरुकस्सपो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त उस्वेरुकस्सप एतदवोच - ॐ 
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“इद नु खो, कस्सप, सेय्यो" ति ˆ आमावुसो, रद सेय्यो ति । अथ खो ते जटिल केस- 
मिस्स॒ पे साव तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 
भगवतो सधिह्ानेन परञ्च कट्सतानि न फाठियिसु, फाटियिघु, अगी न उजरिसि, 
उज्ल्ि, न विज्चायिसु, विज्ञायि, पञ्चमन्दामखिमतानि अमिनिम्मिनि । एतेन नयेन 
ऽ अदुधुपाट्हासियसहस्सानि होन्ति । 


। ९ १५ आदित्तपरियायो 


५४ अथ खो मगवा उस्वेखय यथामिरन्त विहरिखा येन गयासीस तेन चारिक 
पक्छामि महता भिक्खुसह्वन सद्धि भिक्ुसटम्सेन सब्बेहेव पुराणजयण्टिदि । तत्र सुद मगवा 
गयाय विहरति गयासीसे सदधि भिक्खुसहस्सेन । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि -- “सव्व, 
मिक्छवे, आदित । कि च, भिक्खवे, सव्व आदित्त ° चक्ुं आदित्त, रूपा आदित्ता, चक्खु- 

10 विज्जाण जदित्त, चव्खुसम्फम्सो ादित्तो, यदिद ' चक्ुसम्फस्सपचया उप्पजति वेदयित 
सुख वा दुक्खछ वा अटुक्छमयुख वा त पि आदित्त । केन आदित्त " रागमिना दोसगिना 
मोहमिना आदित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि परिदेवेहि दक्खेहि दोमनस्सेहि उपाया- 
सेहि आदित्त ति वदामि । सोत आदित्त, सदा आदित्ता, सोतविञ्नाण आादित्त पेण 
उपायासेहि आदित्त ति वदामि । घान आदित्त, गन्धा आदित्ता, घानविञ्माण आदित्त 

15 पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । जिन्हा आदित्ता, रसा दित्ता, जिन्हा- 
विञ्जाण आदित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । कायो आदित्तो, फोट्व्बा 
दित्ता, कायविञ्जाण आदित्त पे उपायासेहि आदित्त ति वदामि । मनौ आदित्तो, 
धम्मा आदित्ता, मनोविन्नाण स्ादित्त "पे - उपायासेहि आदित्त ति वदामि । 

एव प्स, भिक्छवे, सुतवा अरियसावको चक्ुस्मि पि निच्िन्दति, स्ये पि 

2 निच्िन्दति, चक्ुविज्जाणे पि निव्बिन्दति, चक्ुसम्फस्से पि निव्विन्दति, यदिद चक्ु- 
सम्फस्सप्चया उप्पज्नति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्खमयुखं वा, तसि पि निव्बिन्दति । 
सोतसि पि निन्बिन्दति, सदु पि निष्निन्दति पे० घानसि पि निव्बिन्दति, गन्धे 
पि निव्बिन्दति पे जिन्हाय पि निच्बिन्दति, रसेसु पि निष्बिन्दति पे. 
कायसि पि निब्बिन्दति, फो््बेसु पि निच्िन्दति ` पे० “` मनसि पि निच्निन्दति, 

% धम्मे पि निन्िन्दति, मनोविञ्नाणे पि निन्निन्दति, मनोम्फस्से पि निच्निन्दति, यदिद 
मनोसम्फस्सपचया उप्पज्जति वेदयित सुख वा दुक्ख वा अदुक्खमसुख वा तसि पि निच्वि- 
न्दति, मिन्बिन्द विरति, विरागा विमुचति, विसुत्तसि विसुत्तम्दी' ति जाण होति । खीणा 

१ सीन, म० पोत्थकेषठु नत्थि। २ यम्पिद्-सी०, खा०, यमिद-म०। ३ विभुत्तमिति- 
सीर, स्या०, म । 
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जाति, बुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर द्थत्ताया ति पजानाती ति । इमसि च पन 
वेय्याकरणसि सञ्जमाने तस्स भिव्खुसदस्सस्स अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुचिस । 
आदित्तपरियायो विहितो । 
उस्वेटपारिहारिय, ततियमाणवार' निद्धि । 





र 5 
६ दै बिभ्विसारसमागमकथा 

५५ अथ खो भावा गयासीसे यथामिरन्त विहरिता येन राजगह तेन चारिक 
पक्तामि, महता भिव्खुसद्वुन सद्भि भिक्खुसहस्सेन सब्बेहेव पृराणजण्छिहि । अथ सखो मगवा 
अनुपुञ्ेन चारिक चरमानो येन रजगह तदवसरि । तत्र सुद भगवा राजगहे विहरति 
रष्टिवनुथ्याने' सुप्पतिट्रे चेतिये । अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो विम्िसारो - समणो खट 
मो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुलख पन्बजितो राजगह अनुप्पत्तो राजग विहरति रष्धिनुय्याने 

[कर 


सुप्पातद्भ चेतिये । त खो पन भगवन्त गोतम एव कद्याणो कित्तिसदो अल्मुगतो- 
इति पि सो मगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विजाचरणसम्पन्नो सुगतो खोकविदू अनु 





तरो पुरिसदम्मसारयि' सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा ति । 10 


सो इम ठीक सदेवक समारक सब्रह्मक सस्समणब्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अभिज्ञा 
सच्छिकता पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकल्याण मञ्चेकल्याण परियोस्रानकल्याण सात्थ 


सव्यञ्लन' केवरुपरिपुण्ण परिसुद्ध ब्रह्मचरिय पकासेति । साधु खो पन तथारूपान अरहत 
दस्सन होती ति । 


अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्वादसनहुतेहि मागधिकेहि ब्राह्मण-15 
गहपतिकेहि परिवुतो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अमिवादेखा एकमन्त 
निसीदि । ते पि खो द्वादसनहुता मागधिका ब्राह्मणगहपतिका अप्पेकन्वे भगवन्त अमिवादेल्वा 
एकमन्त निसीदिसु, अप्येके मगवता सदधि सम्मोदिसु, सम्मोदनीय कथ सारणीय" वीति- 
सारेत्वा एकमन्त निसीदिसु, अप्येकन्चे येन भगवा तेनञ्लटि पणामेतवा एकमन्त निसीदि, 
अप्पैकच्े मगवतो सन्तिके नामगोत्त सावेत्या एकमन्त निसीदियु, अप्पेकन्चे तुष्दीभूता एक-20 
मन्त निसीदिु । अथ खो तेस द्रादसनहतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान एतदहोसि - 
“कि नु सो महासमणो उस्वेरकस्सपे ब्रह्मचरिय चरति, उदाहु उस्वेख्कस्सपो महासमणे 
ब्रह्मचरिय चरती" ति ° अथ खो मगवा तेस द्वादसनहतान मागधिकान ब्रह्मणगहपतिकान 
चेतसा चेतोपरिवितक्रमञ्जाय आयसन्त उस्वेखकस्सप गाथाय अज्ज्लभासि- 


| वि षा श । [1 ष ~ =+ म [ जनः न 1 = ~ न्न 1 





१ ततियफ़भाणवार-रो०, सी०। २ कष्टिवने-म०, सी०। ३ पुरिसदम्मसारथी-सी० । 
४ सव्य॒ज्नन-रो०, सी° । ५ साराणीय-सी०, स्या । ६ तण्डिभूता-रो° । 


40 


36 


47 


34 
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“किमेव दिस्वा उस्वेखवासि' 
पासि अगि किसको वदानो । 
पृच्छामि त, कस्सप, एतमत्थ 
कथ पीन तव अगिहुत्त ति" ॥ 
5 रपे च सदे च अथो रसे च 
कामिल्थियो चामिवदन्ति यञ्चा | 
एत मरु ति उपवीसु जला 
तसा न यिद्रेन हुते सरन्चिति॥ 
एत्येव' ते मनो न रमिस्थ ( कस्सपा ति - मगवा )} 
10 रूपेषु सदे अथो रसेसु । 
अथ को चरहि देषमनुस्सरोके 
रतो मनो, कस्सप, ब्रूहि मेत ति ॥ 
दिस्वा पद सन्तमनूपधीक 
अकिच्चन कामभवे सत्त । 
15 अनञ्जथाभाविमनञ्जनेस्य 
तसा न यि न इते अरन्ि ति ॥ 


५६ अथ सखो आयसा उस्वेरकस्सपो उद्वयासना एकंस उत्तरासङ्ग करिा भग- 
वतो पादेसु सिरसा निपतिता मगवन्त एतदबोच - “सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोहमसि, 
सत्था मे, भन्ते, मगवा, सावकोटमसी" ति । अथ खो तेस द्वादसनहतान मागधिक्रान ब्रह्मण- 

१ गहुपतिकान पएतदहोसि - “उस्वेखकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरिय चरती" ति । अथ खो 
ममवा तैस द्वादसनहूतान मागधिकान ब्राह्मणगहपतिकान चेतसा चेतोपरिवितक्षमन्जाय अनु 
पुलि कथ कथेसि, सेय्यथीद्‌*- दानकथ सीख्कथ सम्कथ पे सायुक्षसिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि - दुक्ख, समुदय, निरोध, मग । सेय्यथापि नाम सुद्धं वस्थ अप- 
गतकाठक सम्मदेव रजन परिगण्हेय्य, एवमेव एकादसनहुतान मागधिकान ब्राह्मणगहपति- 

४ कान निम्विसारप्पमुखान तसि येव आसने विरज वीतमर धम्मचक्ु उदपादि -य किञ्चि 
सूमुदयधम्म, सव्व तं निरोधधम्मं ति । एकनहूत उपासकत्त पविविदेसि । 


५७ अथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्बिसायो दिद्रधम्मो पत्तधम्भो विदितधम्मो 
परियोगाब्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अपरप्पच्चयो स्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - “ख्व मे, भन्ते, कुमारस्स सतो पश्च अस्सासका हेसु, ते मे एतरहि 

30 समिद्धा । पुब्बे मे, भन्ते, कुमारस्स सतो एतदहोसि - अहो वत म रजे अभिसिन्चेय्यु ति; 


यनक 


१ उसवेख्वासी-सी० । २ एत्थच-सी०, स्या०, रो° । ३, सेय्यथिर्द-म° । 
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अय खो मे, भन्ते, पटमो अस्सासको होसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्स च मे विजित 
अरह सम्मासम्बुद्धो यक्रमेय्या' ति, जय खो मे, भन्ते, दुतियो सस्सासको अहोसि, सो मे 
~ एतरहि समिद्धो । त चाह भगवन्त पयिस्पासेय्यः ति, सय खो मे, भन्ते, ततियो अस्सासको 
 अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । सो च मे मगवा धम्म देसेय्या' ति, अय खो मे, मन्ते, 
चतुर्थो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । (तस्स चाह मगवतो धम्म आजा-४ 
नेय्यः ति, जय खो मे, सन्ते, पञ्चमो अस्सासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । पबे 
मे, मन्ते, कुमारस्स सतो इमे पञ्च अस्सासका हेसु, ते मे एतरहि समिद्धा । अमिकन्त, 
भन्ते, अमिकन्त, भन्ते, सय्यथापि, भन्ते, नि्कुज्ित वा उक्कजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेथ्य, 
मूढ््स्स वा मग आचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेख्पल्नोत वारेथ्य चक्मन्तो श्पानि दक्छि- 
न्ती ति - एवमेव भगवता अनेकपसियियेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, मगवन्त सरण 10 
गच्छामि, धम्म च, भिक्ुसङ्ख च । उपासक म, भन्ते, मगवा धारेतु पे खातनाय भ्त 
सदधि भिक्ुसद्धेना ति । अधिवासेसि मगवा वुष्टीमावेन । अथ खो राजा मागधो सेनियो 
बिम्बिसारो भगवतो अधिवासन विदिता उद्वायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदविखिण कलवा 


पक्घामि । जथ खो राजा मागधो सेनियो विभ्िसारो तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीयः 
भोजनीय पटियादापेत्वा भगवतो कारु आरोचपेसि - “कारो, मन्ते, निद्रित मत्त" ति । 15 


५८ अथ खो भगवा पुव्बण्हसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय राजगह॒पाविसि 
महता भिक्सुसद्ध॑न सदधि भिक्खुसहस्तेन सब्बेहेव पुराणजण्लिहि । तेन खो पन समयेन 
सक्रो देवानमिन्दो माणवकवण्ण अभिनिम्मिनित्वा बुद्धप्पमुखस्स' भिक्ुसद्घस्स पुरतो पुरतो 
गच्छति इमा गाथायो गायमानो 

॥ दन्तो दन्तेहि सह प्राणजच्छिहि विप्पमुत्तो विप्पमुततेहि । ध, 
सिद्धीनिक्खसुवण्णोः राजगह पाविसि मगवा ॥ 
मुत्तो सुत्तेहि सह" पराणजषिलिदहि विप्पमुत्तो विप्पसुत्तहि । 
सिद्धीनिक्खयुवण्णो राजगह पाविसि भगवा ॥ 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजयिटिदि विप्पमुत्तो विप्यमुततेहि । 
सिङ्गीनिक्खसुवण्णो राजगह पाविसि मगवा ॥ 8 
सन्तो सन्तेहि* सह पुराणजय्टिहि विप्पमुत्तो विमप्यमुत्तेहि । 
सिङ्गीनिक्खघुवण्णो राजगह पाविसि भगवा“ ॥ 


१ दक्लन्ती ति-खा०, म० । २ खादनिय-रो° । ३ मोजनिय-रो ° ! ४ बुद्धपमुखस्स-सी ०, 
रे०। ५ गीयमानो-रो। ६ सिद्विनिक्खसवण्णो-म०, सी° । ७ सन्तो सन्तेहि सह-सी° । 
८ मुत्तो सुत्तेहि-सी० । ९ तिण्णो तिण्णेहि-सी० । १० सन्तो पाविसि भगवा ति पाठो रो° 
पोत्थके नल्थि । 


8 48 
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दसवासो दसबटो दसधम्मविद्‌ दसम चुपेतो । 
सो दससतपरिवारो राजगह पाविसि मगवा ति ॥ 
मनुप्सा सक्र देवानमिन्द पस्सिखा एव आहस - “अभिरूपो वताय माणवको) दम्प- 
नीयो वताय माणवको, पासादिको वताय माणवको । कम्स नु खो अय माणवको" ति 
¢ एव वुत्त सक्षो देवानमिन्दो ते मनुस्से गाथाय सञ्जभासि -- 
धयो धीरो सव्वधि दन्तो सुद्ध अप्पयिपुम्गखो । 
अर्ह सुगतो रोके तस्साट परिचारको ति ॥ 
५९ अथ खो भगवा येन रञ्जो मागधस्स सेनियम्स विग्विमारम्स निवेसन तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्ुमद्धेन । अथ षो राजा मागषो 
10 सेनियो बिग्बिसारो बुद्धप्पमुख भिक्ुसद्च पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेलवा 
६ 39 सुम्पवारेलला मगवन्त सुत्तावि आओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । णकमन्त निमिन्नस्स खो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिग्बिसारस्स एतदहोसि - “कत्थ नु खो मगवा विहरे्य ˆ य 
अस्स गामतो नेव अविदूरे" न च सचासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, अल्थिकान' अस्थिकान मनु- 
ससान अभिक्मनीय, दिवा अप्पाकिण्ण, रत्ति अप्पसह्‌ अप्पनिग्घोसं विजनवातः, मनुम्मराह- 
15 सेय्यक, परिसह्छानसारुप्प" ति । अथ खो रञ्मो मागधस्स सेनियम्स विभम्विसारम्स एतद - 
8 60 होसि- “इद खो अम्ाकं वेद्ुवन उय्यान गामतो नेव जविद्रे पे पटिमलछनसारुप् । 
यन्नाह वेढुवन उय्यान बुद्धप्यमुखस्स भिक्ुसङ्गस्स ददेय्य ति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिम्बिसारो सोवण्णमय भिङ्कारं ' गेला मगवतो ओणोजेसि. - “ताह, भन्ते, वेद्धुषन 
उय्यान बुद्धप्पमुखस्स भिक्सुसड्स्स दम्मी" ति । परिगहेसि भगवा आराम । अथ खो भगवा 
2 राजान मागध सेनिय विग्बिसारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्या समादपेत्वा समुत्तजेत्वा सम्प- 
हसेखा उद्रयासना पक्षामि । अथ खो मगवा पतसि निदाने ण्तस्ि पकरणे धम्मि क्रथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, आराम" ति । 
बिम्बिसारसमागमकथा मिह्िता । 


९ १७. सारिपुत्तमोग्गद्धानपन्वल्लाकथा ` 
६० तेन खो पन समयेन सञ्जयो" परिव्याजको राजगहे परिवसति महतिया परि- 
व्वाजकपरिसाय सदधि अङ्खुतेय्येहि परिव्बाजकसतेहि । तेन खो पन समयेन सारिपुत्तमोमग- 
% लाना सञ्जये परिव्वाजके ब्रह्मचरिय चरन्ति । तेहि कतिका कता होति -- यो पटमं अमत 
अधिगच्छति, सो इतरस्स आरोचेतृ ति । अथ खो आयसा भस्सनि पुव्वण्टसमय निवासेखा 
पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अमिक्न्तेन परिकिन्तेन आसेकितेन 


४, | 0 । 0, 1 ॥ . (ऋष ए) 


१ बुद्धो-रो° । २ अतिद्रे-सी०, सा०, म! ३ अद्धिकान-सी°। ४ अप्पकतिण्ण-सीर 
स्या । ५ भिङ्गार-स्या° । ६ ओनोजेसि-रो° । ५, सश्चयो-म० । ८ रो० पोत्थके नत्थि। 
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विरोकितेन सम्मिञ्धितेन' पसारितेन, ओक्छित्तचक्ु इरियापथसम्प्ो । अदसा खो सारिपुत्तो 
परिव्बाजको आयसन्त अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन॒ पे 
. ओक्खित्तचक्यु इरियापथसम्पन्न । दिसानस्स एतददहोसि - “येश्वत छेके अरहन्तो वा अरहत्त- 

मगग वा समापन्ना, जय तेस भिक्खु अम्जतरो । यन्रूनाह्‌ इम मिक्खु उपसङ्कमिला पुच्छेय्य- » ५ 
कसि त, आवुसो, उदिस्स पव्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा ख धम्म रोचेसी "ति 25 5 5 
अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स एतदहोसि -- “अकारे खो इम भिक्ु पुच्छितु, अन्तर- 
धरं पविद्रो पिण्डाय चरति । यन्नाह इम भिक्ु पिद्धितो पिद्धितो अनुबन्ध्य, भ्थिकेदि 
उपञ्जात मग्ग" ति । अथ खो आयसम अस्सजि राजगहे पिण्डाय चरिता पिण्डपात आदाय 
परिकमि । अथ खो सारिपुत्तो पि परिव्बाजको येनायस्रा अस्सजि तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिता 
आयस्ता अस्सजिना सदधि सम्मोदिः सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेवा एकमन्त 10 
अह्भसि । एकमन्त ठितो खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयसन्त अस्सनजि एतदवोच - “विप्प- 
सन्नानि खो ते, आबुसो, इच्धियानि, परिसुद्धो छविषण्णो परियोदातो । कसि ख, आघरुसो, 
उद्िस्स पव्बजितो, को वा ते सत्था, कस्स वा त कम्म रोचेसी" ति ° अत्थावुसो, महासमणो 
सक्यपुत्तो सक्यकुख पव्बजितो, ताह भगवन्त उदिस्स प्बजितो, सो च मे मगवा सत्था, तस्स 
चाट मगवतो धम्म रोचेमी ति । किवादी पनायसतो सत्था, किमक्खायी ति : अह खो, 15 
आवुसो, नवो अचिरपव्यजितो, अधुनागतो इम धम्मविनय, न ताह सक्छोमि वित्थारेन धम्म 

“ देसेतु, अपि च ते सद्धित्तन अत्थ वक्खामी ति । अथ खो सारिपुत्तो परिव्बाजको आयस्मन्त 
अस्सनि एतदवोच - होतु आुसो-- 


“अप्प वा बहु वा मासस्सु अत्थ येव मे ब्रूहि । 


अव्येनेव मे अस्थो कि काटसि व्यञ्जनः बहु" ति ॥ %6 
अथ खो आयस्मा अस्सनि सारिपुत्तस्य परिव्बाजकस्स इम धम्मपरियाय अमासि - 
“ये धम्मा हेतुप्पमवा तेस हेतु तथागतो आह । । 
तेस च यो निरोधो एववादी" महासमणो" ति ॥ 


अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्याजकस्स इम धम्मपरियाय सुखा विरज वीतमर धम्म- 
चक्खु उदपादि --य किञ्चि समुदयधम्म, सव्व त निरोधधम्म ति । 6 
एसेव धम्मो यदि तावदेव पञ्व्यत्थ' पदमसोक । 
अदि अन्मतीतः बहुकेहि कप्यनहुतेदी ति ॥ 
६१ अथ खो सारिपुत्तो परिव्वाजको येन मोग्गह्ानो शरेव्बाजको तेनुपसङ्मि । 
अदसा सखो मोगह्ानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिव्बाजक दूरतो व आगच्छन्त, दिखान 


१ समिपितेन-म० । २ भिक्खून-रो० । ३ व्यज्ञन-~सी०, रो०। ४ एव वादी-सी°। 
५ पञ्चव्यथा-रो०, पच्चन्यथा-सी०, स्या° । ९ अम्भतितं-रो ° । 


८ 41 


{ 42 
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सारिपुत्त परिव्याजक एतदवोच - “"विप्पसच्नानि खो ते, आबुसो, टन्दरियानि, परियुद्रौ 
छविवण्णो परियोदातो । कचि न च, यावुसो, अमत अधिगतो" ति “ आमाबुसो, अमत 
अधिगतो ति । यथा कथ पन त, आदुसो, अमत अधिगतो ति “ ?वाह, आबुसो, 
अदस अम्सनि भिक्खु राजग पिण्डाय चरन्त पासादिकेन अभिकन्तेन पे ट्या 
5 पथसम्पन्न । दिस्वान मे एतदहोसि -- “ये वत रोके अरन्त वा सरहत्तमम वा समापन्ना; 
अय तेस भिक्ु अन्तरो । यनच्ूनाह इम भिक्॒ उपसङ्कमिला पुन्छेम्य - कसि त्व, 
आसौ पे धम्म रोचेसी' '" ति । तस्स मण्ट, आवुसो, एतददयैसि - “अक्राखे खो 
दम भिक्खु पुच्छितु पे अस्थिकेहि उपञ्जात मग" ति ! अथ खो, आघुसो, सम्सजि 
भिक्खु राजग पिण्डाय चरिवा पिण्डपात आदाय परिकमि । अथ स्वाह, भाघुसो, येन 
10 मस्सनि भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिचा अस्सजिना भिक्खना सदिं सम्मोरदि, सम्मोद- 
नीय कथ सारणीय वीतिसारे्ा एकमन्त अक्सि । एकमन्त ठति खो अह, आवुसीः 
अस्सजि भिक्खु एतदवोच -“विप्पसन्रानि खो ते, आवुसो, इन्ियानि, परिसुद्रो छविवण्णो 
परियोदातो । कसि तर, ञवुसो, पे धम्म रोचेसी' ” ति “ अस्थाबुसो, महासमणो 
` सक्यपुत्तो सक्यकुलख पव्बजितो, ताह भगवन्त उदिस्स पव्बजितो पे कि काटि 
15 व्यञ्जन बहु ति । अथ खो, आवुसो, अस्सजि भिक्ु ट्म धम्मपरियाय अभासि -- 
“धये धम्मा हेतुप्पभवा तेस हेतु तथागतो आह्‌ । 
तेस च यो निरोधो एववादी महासमणो" ^ति ॥ 

अथ खो मोगगष्ानस्स परिव्याजकस्स इम धम्मपरियाय युत्वा विरज वीतमरु धम्म- 

चव उदपादि-य किञ्चि समुदयधम्म, सव्व त निरोधधम्म ति । 
20 एसेव धम्मो यदि तावदेव पचव्यत्थ पदमसोक । 
अदिट अन्मतीत बहुकेदि कप्यनहुतेदी ति ॥ 

६२ अथ खो मोग्गह्लानो परिव्बाजको सारिपुत्त परिव्बाजक प्तदवोच ~ “गच्छाम 
मय, आवुसो, मगवतो सन्तिके, सो नो मगवा सत्था" ति । इमानि खो, आवुसो, अङतेय्यानि 
परिव्नाजकसतानि अम्हे निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इध विहरन्ति, ते पि ताव अपरोकेमः । 

2 यथा ते मच्जिस्सन्ति, तथा करिस्सन्ती ति । अथ खो साखित्तमोगह्छाना येन ते परिव्बाजका 
तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिखा ते परिव्बाजके एतदवोलु - “शच्छाम मय, भावुसो, भगवतो 
सन्तिके, सो नो भगवा सत्था" ति । मय आयसन्ते निस्साय आयसन्ते सम्पस्सन्ता टध 
विहराम, सचे आयसखन्ता महासमणे ब्रह्मचयिये चसिस्सन्ति, सव्व मय महासमणे ब्रह्मचरियं 
चरिस्सामा ति । अथ सो सािपृत्तमोगह्ठाना येन स्यो परिव्याजको तेनुपसङ्कमिंघु, उपसङ्क- 

० मिता सञ्जय परिव्याजक एतदवोचु - “गच्छाम मय, आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो मगवा 


[ तनन ज 009 ४ १०५५५ 0, 1 


१ नो-सी०, म०। २ अपलेकाम-रो° । 
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सत्था” ति । अर, आबुसो, मा अगमित्थ, सब्बेव तयो टम गण परिहरिस्सामा ति । दुतिय पि 
खो सारिपुत्तमोगना पे परिहरिस्सामा ति । ततियपि खो सारिपुत्तमोगछछाना 28 54 
सञ्जय परिब्बाजक एतदवोचु - “गच्छाम मय, आदुसो- पे सन्बेव तयो इम गण परि- 
हरिस्सामा" ति । जथ खो सारिपुत्तमोग्गष्ठाना तानि अङ्तेय्यानि परिव्बाजकसतानि आदाय 
येन वेटुवन तेनपसङ्कमिसु । सञ्चयस्स पन परिव्बाजकस्स तस्येव उण््‌ रोहित सुखतो उमाज्छि' | 
सदसा खो भगवा सारिपुत्तमोगह्यने दूरतो ब आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्खू जमन्तेसि - 
“एते, मिक्छवे, द्रे सहायकाः आगच्छन्ति, कोकितो उपतिस्सो च । एत मे सावकदुग 
भविस्सति अग मदयुग' ति । 
गम्भीरे जाणविसये अनुत्तरे उपधिसङ्खये । 
विसुत्ते अप्पत्तेः वेद्धवन अथ ने सत्था व्याकासि ॥ 10 
एते दे सहायका आगच्छन्ति कोछितो उपतिस्सो च । 
एत मे सावकयुग भविस्सति ग्ग मदयुग ति ॥ 
अथ खो सारिपृक्तमोगाना येन मगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमिता भगवतो » 4 


पादेसु सिरसी निपतित्वा भगवन्त एतदवोचु - “सूमेय्याम मय, भन्ते, भगवतो सन्तिके पव्बज्ञ, 
टमेय्याम उपसम्पद' ति । “एथ मिक्छवो" ति मगवा अवोच - “स्वक्खछातो धम्मो, चरथ 15 


“ ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया" ति । सा व तेस आयसन्तान उपसम्पदा अहोसि । 
अभिञ्जातानं पञ्वज्ञा ~ 


६२ तेन खो पन समयेन अभिञ्माता अभिन्जाता मागधिका कुरखपुत्त मगवति 
बरह्मचरिय चरन्ति । मनुस्ा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेन्ति - अपूत्तकताय परिपत्नो समणो 
गोतमो, बेधव्याय. पर्पिन्नो समणो गोतमो, कुटपच्छेदाय ` पणिपन्नो समणो गोतमो, इदानि 
अनेन ज्िट्सहस्स पव्वाजित, इमानि च अङ्तेय्यानि परिव्बाजकसतानि सञ्ञेय्यानि*% 
पञ्याजितानि । इमे च अभिन्नाता अभिन्जाता मागधिका कुर्पुत्ता समणे गोतमे ब्रह्म- 8 5 
चरिय चरन्ती ति । अपिस्ु भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 
“आगतो खो महासमणो मागधान गिरिव्बज । 


4. 


सब्बे सञ्चये" नेलान कस दानि नयिस्सती" ति ॥ 


अस्सोखु खो भिक्खु तेस मनुस्सान उज्छरायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्छवे, सो सदौ चिरं भविस्सति, सत्ताह- 





१ उग्च्छि-स्या०, रो° । २ सहाया-सी०, स्या० । ३ अचुप्पत्ते-रो° । ४ मागधका-सी° । 
५ खीयन्ति--सी०, सया ०, रो । ६ वेधन्याय-रो° । ७ कुद्धपच्छेदाय-सी० । ८ तेन-सी०, स्या०। 


९ सञ्यानि--स्या०, रो ०, सच्चयानि-म० । १०, मगधान-रो० । ११ सन्ञेम्यके नेत्वा-सी० । 
मदावस्गो-६ 
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मेव भविस्सति, सत्ताहस्स अच्येन अन्तरघायिस्सति । तेन दिः भिक्खवे, ये तुम्टे दमाय 
गाथाय चोदेन्ति -- 
“जागतो खो महासमणो मागधान गिरिव्यज । 
सन्बे सञ्चये नेखान कष्ठ दानि नयिस्सती" ति ॥ 
5 ते तुम्हे उमाय गाथाय परिचोदेथ-- 
“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमानानः का उसूयाः विजानत ति ॥ 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा दमाय गाथाय चोदेन्ति 
“अगतो खो महासमणो मागधान गिरेव्वज । 
10 सव्वे सञ्चये नेखान कु दानि नयिम्सती" ति ॥ 
भिक्खू ते मनुस्से दमाय गाथाय परिचोदेन्ति- 
“नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नीयमानान का उसूया विजानत ति ॥ 
7, ५4 मनुस्सा' धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नैन्ति नो अधम्मेना ति सत्ताहमेव सो 
15 स॒हो अहोसि, सत्ताहस्स अच्येन अन्तरधायि । 





सारिपुत्तमोगगह्ानपन्वजाकथा निहिता । 
चतुत्थभाणवार' तिद्धित । 
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8 56 ६४ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुषञ्ज्ायका अनाचरियका" अनोवदियमाना 
अननुसासियमाना दुननिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान. सुद्नमानान, 
उपरिमोजने पि उन्तिट्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि उचिद्टपत्त उपनामेन्ति, उपरि- 
सायनीये* पि उत्तिट्रपत्त उपनामेन्ति, उपरिपानी्ये पि उ्ति्रपत्त उपनामेन्ति, साम॑ सूप पि 

2 ओदन पि विस्जापेला मुञ्चन्ति, मत्तगे पि उचासद्दा महासद्ा विहरन्ति । मनुस्सा उञ््ञायन्ति 
चिथ्यन्ति विपाचेन्ति-कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया दुननिवत्था दुप्पारूता अनाकप्पसम्पन्ना 
पिण्डाय चरिस्सन्ति, मनुस्सान भज्मानान, उपरिभोजने पि उत्तिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 
उपरिखादनीये पि उन्ति्पत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्िद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, 


[1 त  , ता | 1, 





[१ 





म भे कक 





१ नयमानान--सी०,रो०,म० २ उखुः्या-सी°, स्या०, रो ३ म्ुस्सा एवमादस- 
सया०। ४ चतुत्यकमाणवार-रो०, सी °, चतुत्यभाणवारो-म० । ५ सी°, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्व । 
६ ते मनुस्सान-रो° । ७ उपरि सायनिये-रो० । € उपरि पानिये-रो° । 
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उपरिपानीये पि उत्तिट्पत्त उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विम्जापेत्वा भुञ्िस्सन्ति, 
मत्तगे पि उच्चासदहा महासदा विहरिस्सन्ति सेय्यथापि ब्रह्मणा ब्राह्मणभोजने ति । 


अम्सोसु खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
भिक्खू अपिच्छा सन्तुद् ज्निनो कुक्ुच्चका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति - कथ हि नाम भिक्खू दुननिवस्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिस्सन्ति,? 
मनुस्सान मुञ्चमानान, उपरिभोजने पि उतिह्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि उत्तिट्रपत्त 
उपनामेस्सन्ति, उपरिसायनीये पि उत्ति्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिपानीये पि उत्तिद्रपत्त उप- 
नामेप्सन्ति, साम सुप पि सदन पि विञ्नापिा म॒न्ञिस्सन्ति, भत्तगे पि उच्वासदा महासदा 
विहसिस्सन्ती ति । जय खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ रोचस । 

अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्ध सनिपातापेत्वा भिक्खु 10 
परिपुच्छि -- “सच्च किर, भिक्छवे, भिक्ु दुननिवत्था पे उच्वासदा महासद्ा विहरन्ती 
ति 2 सच मगवा ति । विरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक" भिक्छवे, तेस मोधपुरिसान 
अननुखोमिक अप्परिरूप अस्सामणक अकप्िय अरणीय । कथ हि नाम ते, मिक्खवे, 
मोधपुरिसा दननिवत्था पे०** उचासद्ा महासद्ा विहरिस्सन्ति । नेत, मिक्खबे, अप्प- 
सन्नान वा पादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, अप्पसन्नान चेव 15 
अप्पसादाय, पसन्रान च एकच्ान अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहिला दब्मरताय' दप्पो्ताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय * सङ्गणिकाय 
कोसज्नस्स अवण्ण॒भासिखा अनेकपरियायेन सुभरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स् 
सष्टेखस्स धुतस्स' पासादिकस्स अपचयप्स वीरियारम्भस्स व्ण मासिखा भिक्छून तदनु- 
च्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कवा भिक्खू आमन्तेसि- 20 


६५ “अनुजानामि, भिक्खवे, उपञ्ज्ञाय । उपञ्ज्ायो, मिक्खवे, सद्धिविहारिकम्डहि 
पत्तचित्त उपट्पेस्सति,' सद्धिविहारिको उपञ्ज्ञायग्हि पितुचित्त उपद्रपेस्सति । एव ते अन्ज- 
मञ्म सगारा सप्पतिस्सा" सभागवुक्तिनो विहरन्ता इमसि धम्मविनये बुद्धिः" विरुच्हि' 
वेप आपनजिस्सन्ति । एव च पन, भिक्सवे, उपल्ज्ञायो गहेतव्बो - एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 
पादे वन्दिता उक्कुरिकं निसीदिखा अञ्चि पमहेता एवमस्स वचनीयो - “उपल्ज्ञायो मे, भन्ते, % 
लोहि, उपञ्ज्ञायो मे, भन्ते, होहि, उपञ्ज्ायो मे, मन्ते, होदी ति । साह तिवाख््रतिवा 
सपायिक ति वा पतिदूप" ति वा पासादिकेन सम्पादेही ति वा कायेन विज्ञापेति, वाचाय 
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१ अननुच्छविय-रो०, सी० । २ अप्पतिरूप-सी०, म । ३ खो त-से°। ४ दुभरताय- 
सी० । ५ असन्ुद्धिया-सी०, रो०, असन्तुद्रताय-स्या ° । ६ दुप्पोसताय-सी° । ७ भूतस्स-स्या० । 
८ अप्पच्यस्स-सा० । ९ उपद्रपिस्तति-सी०, रो । १० सप्पतिस्सवा-सी० । ११ सभाग- 
ुत्तिफा-सया० । १२ बुद्धि-सी० । १३ विरूढ्दि-सखा०, सी°, रो° । १४ परिरूप-रो०, स्या । 
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विज्ञापेति, कायेन वाचाय विज्ञापेति, गहितो होति उपज्ज्ायो, न कायेन विज्मापेति, 
न वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विञ्नापेति, न गहितो होति उपञ्ज्ञायो । 
६६ “सद्धिविह।रिकेन भिक्छवे, उयज्जञायम्डि सम्मा वत्तितव्व। तत्राय सम्मावत्तना- 

““कारुस्सेव वु्रय' उपाहना ओम॒च्चिता एकस उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकट्र दातव्यः 

5 मुखोदक दातन्ब, आसन पन्मपेतव्ब' । सचे यागु होति, भाजन धोविता यागु उपनामे- 
तव्या । यागु पीतस्स उदक दत्वा भाजन परिगहेलवा नीच कतवा साधुक अप्पटिवसन्तेन" 
धोवित्वा पट्सामेतव्ब । उपञ्ज्ञायग्हि वुद्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उष्कापो 
होति, सो देसो सम्मन्ितब्बो । 

(सचे उपञ््ञायो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, परिनिवासन परि- 

10 गगहेतव्व, कायवन्धन दातव्व, सगुण कला सद्खायियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सडको 
दातन्बो । सचे उपञ्ज्ञायो पच्छासमण आकद्धति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डर 
निवासेखा कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कता सह्खायियो पारुपिा गण्टिक परिमुश्चिला 
धोवित्वा पत्त गहा उपन्ज्ञायस्स पच्छासमणेन होतव्ब । नातिदूरे गन्तव्ब, नाच्चासने 
गन्तञ्, पत्तपरियापन्न परिगहेतनव्ब । न उपल्ञ्ञायस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 

15 तञ्बा । उपञ्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्बो । 

“निवत्तन्तेन पटमतर आगन्ता आसन पञ्जापेतन्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक' 
उपनिक्खिपितव्ब, पच्चुगन्त्वा पत्तचीवर परिग्गहेतव्य, परिनिासन दातन्व, निवासनं परि- 
माहेतव् । सचे चीवर सिज्न होति, मुहुत्त उण्डे ओतापेतव्ब, न च उण्हं चीवरं निदहितव्बः, 
चीवर सह्वरितव्ब," चीवर सद्वरन्तेन चतुरङ्घुर कण्ण उस्सादेतवा चीवर सद्वरितिव्ब मा 

४० मज्ज्ञे भङ्गो सहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातब्व । 

सचे पिण्डपातो होति, उपज्ज्ायो च भुञ्ञितुकामो होति, उदक दला पिण्डपातो 
उपनामेतव्बो । उपञ्ज्चायो पानीयेन" पुच्छितव्बो । मुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्त परिगहेस्वा 
नीच कला साघुक अप्पटिषसन्तेन धोविता वोदक कतवा मुहत्त उण्े ओतापेतब्बो, न च 
उण्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवर निक्खिपितव्ब । पत्त मिकखिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 

४ गहत्वा एकेन हप्येन हेम वा देद्टापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्िपितव्यो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवरं गहा 
एकेन हस्थेन चीवरवस वा चीवररल्ु वा पमज्ित्वा पारतो अन्त ओरतो मोग कत्वा चीवरं 


१ उद्राय-स्ा०, रो०। २ पञ्जपेतव्ब-म० । ३ यागुपीतस्स-सी० ४ अपरिधैसन्तेन- 
सी०, स्या०, रो०। ५ पादफटलिक-सी° । ६ निद्ृहितन्॑-सी० । ७ स॒हरितव्ब-स्या०, रो०। 
८ उस्सारेत्वा-रो०, म । ° पानियेन-रो° । 
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निक्खिपितव्ब । उपञ्ञ्ञायम्हि वुद्िते आसन उद्धरितिब्ब, पादोदक पादपीट पादकथिक 
परिसामेतव्ब । सचे सो देसो उछ्ापो होति, सो देसो सम्मज्नितव्बो । 

“सचे उपञ्ज्ञायो नहायितुकामो' होति, नहान पयियादेतव्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतव्ब । सचे उण्ट्‌न अत्थो होति, उण््‌ पटियादेतन्ब । 

“सचे उपञ्ज्ञायो जन्ताधरं पविसित॒कामो होति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका तेमेतव्वा, 8 
जन्ताघरपीठ आदाय उपञ्ज्ञायस्स पिद्धितो पिद्टितो गन्ला जन्ताघरपीट दता चीवर परिगता 
एकमन्त निक्खिपितन्ब, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पवि- 
सितव्ब । जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेतवा पुरतो च पच्छतो च पर्च्छदेत्वा 
जन्ताधरं पविसितव्व ! न येरे भिक्खू अनुपखज् निसीदितव्व । न नवा भिक्खू आसनेन 
परिवाहेतव्बाः | जन्ताधरे उपञ्ज्ञायस्स परिकिम्म कातब्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन जन्ताघर-10 
पीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेतवा जन्ताधरा निक्खमितन्य । 

“उदके पि उप्चायस्स परिम कातवब्ब । नहातेन पटठमतर उत्तरित्वा अत्तनो गन्त 
बोदक कला निवासेला उपन्ज्ञायस्स गत्ततो उदक पमज्ितव्ब, निवासन दातव्य, सद्वारि 
दातव्बा, जन्ताघरपीठ आदाय पटमतर आगन्ता आसन पञ्जापेतव्ब पादोदक पादपीठ 
पादकथलिक उपनिक्खिपितन्ब, उपन््ञायो पानीयेन पुच्छितव्बो । सचे उद्िसपेतुकामो होति, "5 
उदिसापेतन्बो"। सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितम्बो । 

“यसि विहरे उपज्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तचीवर नीहस्तिा एकमन्त निक्खिपितव्य । निसीदन- 
पचत्थरण नीदहरिला एकमन्त निक्छिपितन्ब । भिसिविम्बोदन' नीहरिखा एकमन्त निक्खि- 
पितव् । मञ्च नीच कलवा साधुक अप्परिषसन्तेन, असषटन्तेनः कवारपिद्र , नीहरितवा एकमन्त % 
निक्खिपितव्बो । पीठ नीच कल्या साधुक अप्परिषसन्तेन, असधद्रन्तेन कवारपिद् नीह सिवा 
एकमन्त निक्खिपितव्व । मच्चपटिपादका नीहरिा एकमन्त निक्छिपितव्बा । खेठम्छको 
नीहरिखा एकमन्त निक्खिपितव्बो । अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्ब । 
मुम्मत्थरण- यथापन्जत्त सछक्येत्वा नीदसिवा एकमन्त निक्सिपितव्ब । सचे विहारे सन्ता- 
नक होति, उद्कोका पठम ओटारेतन्य, आलोकसन्धिकण्णमागा पमज्ितव्या । सचे गेरुक-% 
परिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोढ्छक तेमेखा पीकेवा पमनितव्वा । सचे काठ- 
वप्णकता मूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेखा पीटटेत्वा पमन्ितव्बा । सचे अकता होति 
मूमि, उदकेन परिप्फोसिला' सम्भजितव्बा - मा विहारो रजेन उञ्जी ति । सङ्कार विचि- 
निता एकमन्त छडतव्ब । 
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४६ महावमो [ ११८ ६६ - 


(“भुम्पत्थरण ओतापेला सोधेल। पप्फोटेया' अतिहरित्ा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव् । 
मञ्चपटिपादका ओतापेत्वा पमन्नित्वा अतिहरिला यथाटने' सपेतव्या । मञ्चो ओतापेता 
सोधेत्ा पप्फोटेा नीच कला साघुक अप्परिषसन्तेन, असघट्न्तेन कवारपिद्र, अतिहस्वा 
यथापञ्जत्त पन्नापेतव्वो । पीठ ञतापेखा सोधेला पप्फोटेला नीच का साधक सप्परिघस- 

5 न्तेन, असधटृन्तेन कवारपिट्, अतिहस्विा यथापल्ञत्त पञ्जापेतव्च । भितिबिम्बोटन सता- 
पेता सोधेतवा पप्फोरेवा तिहरिला यथापन्ञत्त पञ्जापेतव्ब । निसीदनपन्त्थरण आओतापेल्या 
सोधेतवा पप्फोरेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पञ्मापेतव्व । खेठमहको तापे पमज्िला 
अतिहरिता यथाटाने ठपेतब्बो । अपस्सेनफरुक तापत्या पमजिता अतिहरिन्वा यथागने 
टपेतव्ब । पत्तचीवर निक्खिपितव् । पत्त निक्छिपन्तेन एकेन हस्येन पत्त गहा ण्कन हस्यन 

10 हेदरामञ्च वा देट्ापीठ वा परामसिलया पत्तो निक्खिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया 
पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गहेला णकेन हत्थेन 
चीव्रवस वा चीवररलु वा पमन्ित्वा पारतो अन्त जरतो मोग कटौ चीवर निक्खिपितव् । 

"सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, परतिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पन्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति; 

15 उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकतन्ा । सचे सीतकाो होति, दिवा वातपाना विधरितव्वा, रत्ति थकेतव्वा । सचे 
उष्टकारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्या, रत्ति विवरितव्बा । 

“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मजितव्व । सचे कोटरूको उज्कापो होति, 
कोट्रको सम्मजितन्बो । सचे उपट्रनसास उक्कापा होति, उपट्रनसाख सम्मज्ितव्वा । सचे 

2०सगिसाल उक्काप होति, मगिसाख सम्मजितव्बा । सचे वन्चकुरीः उद्कापा होति, 
वच्चकुटी सम्मजितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उप्वापेतव्व । सचे परिभोजनीय न 
होति, परिभोजनीय उपट्रापेतव्व । सचे आचमनक्रुम्मिया उदक न होति, भाचमनकरुम्भिया 
उदक आसिच्चितव्ब । 

“सचे उपञ्जञायस्स अनभिरति उपपन्ना होति, सद्धिविहारिकेन वृपकासेतन्या* 

% वूपकासापेतव्वा", धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे उपल्जञायस्स वुकरुच उप्यत्र होति, 
सद्धिविहारिकेन बिनोदेतञ्य, बिनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
दिद्विगत उप्यनन होति, सद्धिविहारिकेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा वाम्म कातव्वा | 
सचे उपञ्ज्ञायो गरुधम्म अज्ज्ञापचो होति परिवासारहो, सद्धिविदहारिकेन उम्युक्र कातव्य - 


वि 





१ पष्पोटेत्वा-स्ा०, पपोठेत्वा-रो° । २ यथाह्रने-रो० । २ वचङुरि-सी०, म०। 
४ वुपकासैतब्बो-सी०, सया °, म । ५ वृपरकासपेतव्बो-सी०, सा०, म०। 


११८ &&£ | उपञ्ञ्चायवत्तकथा ७ 


किन्ति नु खो सद्लो उपञ्ज्ञायप्स परिवास ददेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मूलय परिकस्स- 
नारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्युक्र कातब्ब - किन्ति नु खो सदो उपन्ञ्चाय मूलय 
परिकस्सेय्या ति । सचे -उपञ््ायो मानत्तारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्युक्छ कातव्ब - 
किन्ति नु खो सद्व उपञ्ज्ञायस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे उयञ्श्ञायो अब्भानारहो होति, 
सद्धिविहारिकेन रस्ुक् कातब्ब - किन्ति नु खो सद्खो उपञ्ञ्ञाय अन्भेय्था ति । सचे 
द्धो उपञ्ज्ञायस्स कम्म कन्तुकामो होति तज्जनीय वा नियस्सः वा पव्वाजनीय वा 
परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धिविहारिकिन रस्युक् कातव्ब-किन्तिनु खो सद्व 
उपञ्ज्ञायस्स कम्म न करेय्य ख्टुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्खन 
कृम्म॒तज्ननीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, सद्धि-. 
विहारिकेन रउस्सुक कातव्ब - किनि नु खो उपल्स्ञायो सम्मा वत्तेय्य, रोम पातेय्य, नेत्थार "0 
वत्तेय्य, सद्लो त कम्म परिप्पस्सम्मेथ्या ति । 

“सचे उपञज्चायस्स चीवर धोवितनव्ब होति, सद्धिविहारिकेन धोवितव्ब, उप्सुक् वा 
कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायम्स चीवर धोवियेथाः ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवर 
कातव्ब होति, सद्धिविहारिकेन कातव्ब, उस्युक्क वा कातव्ब - किन्ति नु खो उपञ्ज्ञायस् 
चीवर करियेथा* ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स रजन पचितव्व होति, सद्धिविहारिकेन पचितव्ब, 15 
उस्सुक्र वा करातव्य - किन्ति नु खो उपञ्ञ्चायम्स रजन पचियेथा* ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स 
चीवर रजितव्ब' होति, सद्धिविहारिकेन रजितन्व, उस्सुक् वा कातव्ब-किन्तिनुखो 
उपञ्ज्ञायस्स चीवर रजियेथाः ति । चीवर रजन्तेन साधक सम्परिवत्तक सम्परिवत्तकं रजितम्ब, 
न च अच्छिन्ने येवे पक्कमितव्ब | 

“न उपनज्ज्ञाय भनापुच्छा एकनच्च्स पत्तो दातव्बो, न एकन्चस्स पत्तो पटिगहेतन्बो, न % 
एकच्चस्स चीवर दातव्व, न एकचस्स चीवरं परिगहेतव्ब, न एकचस्स परिक्छारो दातव्बो, 
न एकच्स्स परिक्ारो परिगहेतव्बो, न एकचप्स केसा छेदेतव्बा, न एकेन केसा 
छेदापेतव्वा, न एकच्चस्स परिकम्म कातब्ब, न एकच्वेन परिकम्म कारापेतव्, न एकचस्स 
तेय्यादचवो कातव्बो, न एकनच्चेन वे्यावच्चौ कारापेतन्बो, न एकचस्स पच्छासमणेन होतन्ब, 
न एकनच्ो पच्छासमणो आदातम्बो, न एकच्स्स पिण्डपात नीहरितव्बो, न एकचेन 
पिण्डपातो नीहरापेतन्बो, न उपञ्ज्ञाय अनापृच्छा गामो पविसितन्बो, न सुसान गन्तव्ब, 
न दिसा पक्कमितब्या । सचे उपल््ायो गिखनो होति, यावजीव उपष्तन्बो, वुद्यनमस्स' 
गमेतव्ब ति । 

उपर्ज्ञायवत्त निटटित । 

१ निस्सय-रे. । २ वोवीयेथा-सी० । ३ करीरयेथा-सी०। ४ पचीयेथा-सी० । ५ रजे- 

तव्व-सी०, खया › । & रनीरयेथा-सी° । ७ रजेन्तेन-सी०, सया० । ८ छेदातव्वा-रो ०, छेन्तन्बा- 
सी° । ९ वुद्धानस्स-रो०, सा । 
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४८ महावमो | ११९ ६७- 


६ १९ सदधि विदारिकवत्तकथा 
६७ “उपञ्जञायेन, भिक्छवे, सद्धिविहारिकग्डि सम्मा वत्तितव्च। तत्राय सम्मावत्तना - 
'“उपज््ञायेन, सिक्छवे, सद्धिविहारिको स्गहेतव्बो अनुणदेतव्बो उदेसेन परिपुन्छाय 
सओवादेन अनुसासनिया । सचे उपनञ्ज्ायस्स पत्तो होति, सद्विविहारिकस्स पत्तो न होति, 
उपच्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातव्बो, उस्युक् वा कातव्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारि 

5 क्स पत्तो उप्पन्जियेथा' ति । सचे उपन्ख्ञायस्स चीवर होति, सद्विविदारिकस्स चीवरं न होति; 
उपन्ञ्ञायेन सद्धिविहारिकस्स चीवर दातव्ब, उस्युक् वा कातव्व ~ किन्ति नु खो सद्विविहारि- 
कृष्य चीवर उप्यज्ियेथा ति । सचे उपञ्श्चायस्स परिक्खारो होति, सद्धिविहारिकम्स 

~ परिक्छारो न होति, उपञ्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स परिक्खारो दातव्यो, उस्युक्र वा कातव्व - 
किन्तिनु खो सद्धिविदहारिकस्प परिक्छारो उप्पज्ियेथा ति। 

10 “'सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, कारुस्सेव उद्य ` ठन्तकटर दातन्ब सुग्बोदक 
दातव्ब, आसन पञ्जापेतव्व । सचे यागु होति, भाजन धोविघा यागु उपनामेतव्वा । यागु 
पीतस्स उदक दत्वा भाजन परिगहेखा नीच कला साधुक अप्पटिषसन्तेन घोवित्वा 
पटिसामेतव् । सद्धिविहारकम्ि बुद्धिते आसन उद्भरितव्य । सचे सो देसो उङ्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्ितव्बो | 


15 “सचे सद्धिविहारिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, पठिनिवासनं 
परिगहेतन्ब, कायबन्धन दातव्ब, सगुण कलवा सङ्खारियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
6५ दातव्यो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसन पञ्जपितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
उपनिक्खिपितव्ब, प्ुगन््वा पत्तचीवरं परिगगदेतव्व, पटिनिवासन दातव्व, निवासन 
पटिगदहेतव्व । सचे चीवरं सिन्न होति, मुहुत्त उण्डे ओतापेतव्व, न च उण्टे चीवर निदहि- 
० तज्व, चीवर सद्धरितव्ब, चीवर सद्ुरन्तेन चतुरद्धुरु कण्ण उस्सादेला चीवर सद्भरितव्व - 
मा मज्जे मन्ञो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धन कातव्ब | 
“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भृद्चितुकामो होति, उदक दला पिण्डपातो 
उपनामेतव्बो । सद्धिविहारिको पनीयेन पुच्छितब्बो । मुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त परिगगहेखा 
नीच कत्वा साधुकं अप्पटिघसन्तेन धोवितवा वोदक कलवा भहुत्त उण्टे ओतापेतव्यो, न च 
25 उष्डे पत्तो निदहितब्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितव्च । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्थेन पत्त गत्वा 
एकेन हस्येन टेट्रमच्च वा टेद्ापीठ वा परामसितया पत्तो निक्खिपितन्बो । न च अनन्तर- 
हिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्छखिपन्तेन एकेन हस्येन चीवर गहेत्वा एकेन 
हत्येन चीवरवंस वा चीवर्रस्न वा पमजिलया पारतो अन्त ओरतो भोग कत्वा चीवरं निक्सि- 


जानमाना माताये मनन जनोन मनन५०१ ५१०५ री 


१ उप्पजीयेधा-सी० । २ वुद्ाय-सी° । 
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पितव्ब । सद्धिविहारिफिग्डि वृष्िते आसन उद्धरितव्ब, पदोदक पादपीठ पादकथरिकि पटि- 
सामेतवब्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, सो देसो सम्मज्नितब्यो । 

“सचे सद्विविहारिको नहायितुकामो होति, नहान परियादेतवब्ब । सचे सीतेन 
अत्थो होति, सीत परियादेतव्ब । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ट परियादेतव्ब । 

“सचे सद्धिवि्ारिको जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका 
तेमेतव्बा, जन्ताघरपीट आदाय गन्ता जन्ताधरपीठ दला चीवरं परिग्गहैखा एकमन्त 
निक्खिपितव्व, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्या । सचे उस्सहतिः जन्ताघर पविसितब् । 
जन्ताधर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेसया पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधर 
पविपितव् । न येरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितव्व । न नवा भिक्खू आसनेन पटिबाहे- 
तव्याः | जन्ताघरे सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्य । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ताधर-10 
पीट आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितव्ब । 

“पदक पि सद्धिविहारिकस्स परिकम्म कातव्व । नहातेन पटठमतर उत्तरता अत्तनो 
गत्त वोदक कत्वा निवासेत्वा सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदक पमज्ितव्ब, निवासन दातव्व, 
सद्धारि दातव्बा । जन्ताघरपीट आदाय पठमतर आगन्त्वा जासन पञ्जापेतव्ब, पादोदक 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपितव्ब । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 16 

“यसि विहारे सद्धिविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन पटम्‌ पत्तचीवरं नीहरिषवा एकमन्त निक्खिपितव्व, 
निसीदनप्त्थरण नीहरित्वा एकमन्त निकिखिपितव्य, भिसिविम्बोहन नीहरिवा एकमन्त 
निक्खिपितव्व, मञ्चो नीच कला साघुक अप्पटिवसन्तेन, असद्वुटन्तेन कवारपिद् 
नीहरिवा एकमन्त निक्छिपितव्व, मञ्चपटिपादका नीहरिता एकमन्त मिक्खिपितन्बा, 20 
खेठमह्को नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्बो, जपस्सेनफर्क नीहरिला एकमन्त निक्छिपि- 
तव्य, मुम्मत्थरण यथापन्जत्त सछक्खेला नीहरिखा एकमन्त निक्खिपितम्ब । सचे 
विहारे सन्तानक होति, उद्टोका पठम ओहारेतव्य, आटोकसन्धिकण्णभागा पमनज्ञितव्बा । 
सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोच्छक तेमेतवा पीढेला पमन्नितव्वा । 
सचे काठ्छण्णकता मूमि कण्णकिता होति, चोठक तेमेवा पी्डे्वा पमजितब्बा । सचे 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिला सम्मज्ितव्वा - मा विहारो रजेन उहञ्जी ति। 
सङ्कारं विचिनिला एकमन्त छड़तब्ब । 

“भुम्मत्थरण तापिता सोघेखा पप्फोटेला अतिहरिला यथापञ्जत्त पञ्जापेत्ब । 

` मृञ्चपटिपादका जओतापेला पमन्नित्वा अतिहरिवा यथाढाने ठषेतव्बा । मञ्नो ओतापेलवा 
सोधेला पप्फोटेला नीच कलवा साधुक अप्पटिधसन्तेन, असद्ह्न्तेन कवारपिट, अति-5 
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हरिता यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्यो । पीट ओतापेत्ा सेषरेवा पप्फोटेत्वा नीच करत्वा साधु 
अप्परिधसन्तेन, जसद्वह्न्तेन कवारपि, अतिहरित्वा यथापन्मत्त पञ्मापेतव्व । भिसिविम्बो- 
हनं जतापेत्वा सोधेतवा पष्फोटेखा अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पठ्मापेतव्व । निसीदनपचःच- 
रण सतापेवा सोधेलवा पप्फोटेा अतिहरिवा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्व । खेठमहको 
£ ञओतापेत्वा पमनज्ित्वा अतिहरित्वा यथाटाने स्पेतव्बो । अपस्सेनफल्कं ओतापेत्वा पमज्ित्वा 
अतिहरित्वा यथाटाने ठपेतव्व । पत्तचीवरं निक्छिपितव्व । पत्त निक्िपन्तेन एकेन हव्येन 
पत्त गरेत्वा एकेन हयेन हे्ामश्च वा हेद्रापीठ वा परामसिता पत्तो निकिवपितव्वो | न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्खिपितव्यो । चीवरं निकिखपन्तेन एकेन ह्थेन चीवर 
गहेत्वा एकेन हयेन चीवरवस वा चीवररज्न वा पमन्निता पारतो अन्त आओरतो भोग कत्वा 
10 चीवरं निक्छखिपितन्व । 

“चे पुरिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरलििमा वातपाना थकेतव्वा । मचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना भकेतव्वा । सचे उत्तरा मरजा वाता वायन्ति; 
उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, ठक्रिवणा वातपाना थके- 
तव्वा । सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतव्वा । सचे उण्ट- 

15 कारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विवरितव्बा । 

“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिविण सम्मनजितव्व । सचे कोको उङ्कापो होति; 
कटको सम्मजितन्बो । सचे उपट्वानसाख उ्कापा होति, उपट्ानसाख सम्मज्ितव्या । सचे 
अगिसाल उद्घापा होति, अगिसाख सम्मजितव्वा । सचे वचकुटी उक्ापा होति; वचकुटी 
सम्मजितव्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रपेतव्व । सचे परिभोजनीय न होति, 

% प्रिमोजनीय उपषटरपेतव्ब । सचे आचमनकुम्िया उदक न होति, आचमनकुम्भिया उदक 
आसिञ्चितन्ब । 


“सचे सद्धिविहारकिस्य अनभिरति उप्यन्ना होति, उपञ्जञायेन वृूपकासेतव्बा,. 
वूपकासापेतव्वा, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे सद्धिविहारकिस्स वुक्च उपपन्न रोति, 
उपञ्ञ्ायेन विनोदेतब्ब, विनोदापेतव्य, धम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे सद्विविहारिकरम्स 

5 दिद्विगत उप्पन्न होति, उपञ्न्चायेन विवेचेतव्व, विवेचापेतव्व, धम्मकथा वस्स कातव्या | 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म अज्कापन्नो होति परिवासारहो, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक्र कातव्व - 
किन्तिनु खो सष्ठ सद्धिविहारिकस्स परिवास ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूखाय 
परिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन स्यु कातव्ब - किन्ति नु खो सद्वो सद्धिविहारिकं 
मूलाय परिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारहो होति, उपञज्ञायेन उस्सुक 

90 कातब्ब - किन्ति नु खो सह्रो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिवि्ारिको 


१ वृपकासेतव्बो-सी ०, सा०, म° । 
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अन्मानारदहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक् कातव्व-किन्तिनु खो सद्लो सद्विवि्ारिक ए 5 
अज्मेय्या ति । सचे सद्धो सद्धिविहारिकस्स कम्म कत्तुकामो होति, तज्जनीय वा नियस्स 
वा पन्बाजनीय ` वा पटिसारणीय' वा उक्खेपनीय' वा, उपञ्न्चायेन उस्सुक्छ कातव्य - किन्ति 
नु खो सद्खो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, ख्ुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा 
पनस्स होति सह्रुन कम्म, तज्ननीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीयं वा उक्खे-5 
पनीय वा, उपञ्ज्ञायेन उस्सुक्र कातव्व - किन्ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मा वत्ते्य, रोम 
पातेय्य, नेत्थार वत्तेय्य, सद्धो त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

सचे सद्धिविद्ारिकस्स चीवर धोवितव्ब होति, उपल्ज्ञायेन आचिक्ितञ्ब एव 
धोवेय्यासी ति, उस्ुक्क वा कातन्ब - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा ति। 
सचे सद्धिविहारिकिस्स चीवर कातव्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितव्व एव करेय्यासी ति, 10 
उस्स॒ुक् वा कातव्व - किन्ति नु खो.सद्धिविहाखिस्स चीवर करियेथा" ति । सचे सद्धि- 
विदहारिकस्स रजन पचितव्व होति, उपञ्ज्ञायेन आचिक्खितन्ब एव पचेय्यासी ति, उस्सुक् 
वा कातव्व - किन्ति नु खो सद्धिविहारिकम्स रजन पचियेथाः ति । सचे सद्धिविहारिकिस्स 
चीवरं रजितव्व' होति, उपञ्स्ञायेन आचिक्खितव्य, एव रजेय्यासी ति, उस्युक्घ वा कातव्ब - 
किन्ति नु खो सदधिविहारिस्स चीवर रजियेथा ति । चीवर रजन्तेन साधुक सम्परिवत्तक 15 
सम्परिवत्तक रजितव्ब । न च अच्छिन्ने येवे पक्छमितव्ब | सचे सद्धिविहारिको गिखनो 
टोति, यावजीव उपट्ातव्बो, वुष्धनमस्स आगमेतव्व “ ति । 

सद्धिविहारिकवन्त मिद्धित । 
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६८ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका उपञ्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तन्ति। येते 8 6 
भिक्खू अपिच्छा पे° * ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -कथ हि नाम सद्धि- 
विदारिका उपञ्ज्ायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेद * पे सच किर, भिक्खवे, सद्धिविहारिका उपनज्ज्ञायेसु न सम्मा वत्तन्ती 
तिः संन्च भगवा ति। विगरहि बुद्धो भगवा पे०* कथ हि नाम, गिक्खवे, सद्वि 
विदारिका उपल्ज्ायेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति । विगरहिता धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, सद्धिविहारिकेन उपन्ज्ञायग्ि न सम्मा वत्तितव्व । यो नसम्मा ए 54 
वत्तेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । नेव सम्मा वत्तन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनु-ॐ 
जानामि, भिक्खवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु 1 एव च पन, भिक्खवे, पणामेतव्बो - पणामेमि 


| ह 1 [ता त त 


१ निस्सय-सो०। २ प्रव्बाजनिय-रो०। ३ प्ररिसारणिय-रो° ।! ४ उक्खेपनिय-रो* । 
५ करीयेवा-सी० । ६ पचीयेया-सी° । ७ रजेतन्ब-सी °, सया० । ८ रजेन्तेन-स्या०! ९ वुद्धा- 
नस्स-स्या०, रो° । 
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तति वा, मायिध पटिक्मी ति वा, नीहर ते पत्तचीवर ति वा, नाह तया उपट्रातध्यो ति 
वा, कायेन विञ्यापेति, वाचाय विञ्ञापेति, कायेन वाचाय विन्जापेति, पणामितो होति 
सद्धिविहारिको, न कायेन विस्ापेति, न वाचाय विञ्जापेति, न कायेन वाचाय विन्जा- 
पेति, न पणामितो होति सद्विविहारिको ति । 

5 तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका पणामिता न खमापेन्ति । मगवतो ण्तमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, खमापेतु ति । नेव खमापेन्ति । भगवतो ण्तमत्थ आरो- 
चेदु । न, मिक्छवे, पणामितेन न खमापेतब्बो । यो न खमापेथ्य, आपत्ति टक्करम्सा ति ! 

तेन खो पन समयेन उपज््ञाया खमापियमाना न खमन्ति! भगवतो ण्तमत्थ 
आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, खमितु ति । नेव खमन्ति । सद्धिविहाख्ि पकमन्ति 
10पि विन्ममन्ति पि तिध्थियेषु पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघ्ु । न, भिक्छवे, 
खमापियमानेन न खमितव्व । यो न खमेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा ति । 
तेन खो पन समयेन उपञ्ज्ाया सम्मावत्तन्त पणामेन्ति, यसम्मावत्तन्त न पणामेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सम्मावत्तन्तो पणामेतव्बो । यो पणामेय्य, 
8 69 आपत्ति दुक्ररस्स । न च, मिक्खवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतव्बो । यो न पणामेय्य, 
15 आपत्ति दुक्ए्स्सा ति । 
पच्चहिः भिक्खवे, अङ्गहि समन्नागतो सद्धिविहारिको पणामेतव्बो । उपञ्जञायग्डि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी' होति, नाधिमत्तो गारो 
होति, नाधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहद्धेहि समत्नागतो सद्धिषिह- 
रको पणामेतव्बो । 

20 पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न पणामेतव्बो । उपज्ज्रायम्टि 
जधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गरवो होति, 
अधिमत्ता भावना होति - द्मेदि खो, भिक्वे, पच्चहङ्धेहि समन्रागतो सद्धिविहर्कि न 
पणामेतव्बो । 

पञ्चहिः भिवसवे, अङ्गेहि समन्रागतो सद्धिविहारिको अर पणामेतु । उपन्ज्ायम्हि 

८ 96 9 नाधिमत्त पेम होति पे नाधिमत्ता भावना होति ~ इमेहि सो, भिक्वे, पश्चटडेहि 
समन्ागतो सदधिविहारि अर पणामेतु । 

पञ्चहि, भिवखवे, अङ्गेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको नार पणामेतु । उपन््ायम्दि 

अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता दिरी होति, अधिमत्तो गारबो होति, 

अधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चेह समन्नागतो सद्भिनिहास्कि नाट 

ॐ पणामेतु । 


१, हिरि-सी° । 
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पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत सद्धिविहारिि अप्पणामेन्तोः उपञ्जायो साति- 
सारो होति, पणामेन्तो जनतिसारो होति । उपञ्ज्ञायग्डि नाधिमत्त पेम होति पे 
# नाधिमत्ता भावना होति - इमेहि खो, भिक्वे, पञ्चहङ्धेहि समन्ागत सद्धिविहारिकि अप्य- 
 णामेन्तो उपज्ज्ञायो सातिसारो होति, प्णामेन्तो अनतिसारो होति । 
पञ्चहि, मिक्खवे, अद्धेहि समागत सद्धिविहारिक पणामेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारोऽ 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारौ होति । उपञ्छ्चायम्दि अधिमत्त पेम होति - पे०** 
अधिमत्ता मावना होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समनरागत सद्धिविहारिक पणा- 


गती (क 


मेन्तो उपञ्ज्ञायो सातिसारो होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति। 
$ २१ `अत्तिचतुत्थककम्मउपसम्पदा । 
६९ तेन खो पन समयेन अन्जतरो ब्राह्मणो ( रध. नाम )' भिक्खू उपसङ्कमित्वा - 

पव्वज्ञ याचि । त भिक्खू न रच्छ पञ्बाजेतु । सो भिक्खू पञ्बज् अर्ममानो किसो 0 
अहोसि खो दुव्ण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो | अदसा' खो भगवा त 
ब्रह्मण किंस ख्ख दुव्बण्ण उप्पण्डुप्पण्डुकजात धमनिसन्थतगत्त, दिस्वान भिक्खू आम- 
न्तेसि- “किन खो सो, भिक्खवे, ब्राह्मणो किसो र्खो दुव्वण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो 
यमनिसन्थतगत्तो" ति ° एसो, मन्ते, ब्राह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिता प्बज्ञ याचि । त 
भिक्खू न इच्छियु पव्बाजेतु । सो भिक्ूसु प्व अर्ममानो किंसो द्खो दुब्बण्णो 15 
उप्पण्डप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो ति। अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “को नु 
खो, भिक्खवे, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरती' ति ° एव वृत्ते भायसा सारिपुत्तो भगवन्त 
एतदवोच - “जह खो, मन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकारं सरामी" ति कि पन व, सारि 

" पुत्त, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरसी ति ४ इध मे, भन्ते, सो ब्राह्मणो राजगहे पिण्डाय 
चरन्तस्य कटच्छुमिक्छ' दापेसि । इम" खो अह, भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स अधिकार सरामी 
ति। साधु साधु, सारिपुत्त, कतज्जुनो हि, सारिपत्त, सप्पुरिसा कतवेदिनो । तेन हि त, 
सारिपुत्त, त ब्राह्मण पल्बाजेहि उपसम्पादेही ति । कथाह, मन्ते, त ब्रह्मण पञ्बाजेमि उप- 
सम्पादेमी ति अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
मन्तेसि ~ ध्या सा, भिक्खवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसम्पदा अनुञ्जाता, ताह 
अज्नत्गगे परिक्खिपामि । अनुजानामि, भिक्छवे, अत्तिचतुथेन कम्मेन उपसम्पादेतु | एव ॐ 
च पन, भिक्छवे, उपसम्पादेतव्बो । व्यत्तन* भिक्ुना पटिठेन सद्खो जापेतव्बो -- 


७० प्सुणातु मे, मन्ते, सदो ।, अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उप- 





१ अपणामेन्तो-सी०, रो० । २ सी पोत्थके येव अत्थि ३ अदस-रो० । ४ एक करच्छु- 
भिक्ख-स्ा० । ५ इद-स्या ° । ६ उपसम्पद-सी°, स्या० । ७ व्यत्तेन-सी०, रो० । 


ए 


70 


50 
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सम्पदापिक्सो । यदि सङ्कस्स पत्तकष्ट, सङ्धो उत्थच्राम उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उप्‌- 
उञञायेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्ो । अय इत्थननामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्छो । 
सद्धो द्थत्नाम उपसम्पादेति हृत्थन्नामेन उपज्छरायेन । यस्सायसतो खमति उत्थन्नामम्स उप- 

ऽ सम्पदा इत्थन्नामेन उपज्ज्ञायेन, सो तुण्टम्स, यस्स नक्खमति, सो भासे्य । 

दुतिय पि एतमस्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय दव्थन्नामो दरथननामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेवखो । सदो टत्थन्राम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्जञायेन । यस्सा 
यसतौ खमति हृत्थ्ामस्स उपसम्पदा टृत्थत्नामेन उपल्क्ञायेन, सो तुष्स्स, यस्स नक्वमति; 
सो मासेय्य । 

10 “ततिय पि एतमत्थ वदामि - स॒णातु मे, मन्ते, सद्धौ । अय एत्थन्नामो ट्‌व्थन्नामस्स 
आयसतो उपसम्पदापेक्छो । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति रस्थन्नामेन उपज्ज्ञायेन । यम्सा- 
यसतो खमति इत्थन्ामम्स उपसम्पदा टत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन, सो त॒ष्हस्स, यम्स नक्खमतिः 
सो भासेय्य । 

“उपसम्पन्नो सङ्घेन इत्थन्नामो दत्थन्नामेन उपञ््ञायेन । खमति सद्धस्सः तम्मा 

15 तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

७१ तेन खौ पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु उपसम्पन्नसमनन्तरा अनाचारं आ- 
चरति । भिक्खू एवमाहसु - “मा, आदुसो, एवरूप अकासि, नेत कप्पती" ति । सो एव 
आह - “नवाहं आयसन्ते याचि उपसम्पादेथ म ति । किस्म म तुम्हे अयाचिता उप्‌- 

» 2 सम्पादिस्था" ति “ भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, अयाचितेन उपसम्पादेतव्बो । 

६ 5 2यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, याचितेन उपसम्पादेतु । प्ण 
च पन, मिक्खवे, याचितब्बो । तेन उपसम्पदापेक्ेन सद्ध उपसङमिला णकसं उत्तरासङ्ग 
करित्वा भिक्खून पादे बन्दि उद्ुटिक निसीदिला अज्ञि पगला एवमस्स वचनीयो - 
“सद्ध, मन्ते, उपसम्पदं याचामि, उचछुम्पतु म, भन्ते, स्वो अनुकम्प उपादाया? ति । दुतियं 
पि याचितन्बो । ततिय पि याचितब्बो । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन सद्धो जापेतन्बो- 

5 ७२ (सुणातु मे, भन्ते, सडको । अय दत्थन्नामो ट्वथन्नामस्स आयसतो उपसम्पदा- 
पेक्खो । इत्थन्नामो सद्ध उपसम्पदं याचति टत्थ्ामेन उपल्ज्ञायेन । यदि सद्घम्स पत्तक्ठ, 
सङो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य इत्थन्नामेन उपञ्जञायेन । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सच्चो । अय दृत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदापेक्खो । 
इत्थन्नामो सद॒ उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । सदो इत्थन्नाम उपसम्पादेति 





१ उपसम्पदापेखो-सी ° । 
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र्थ्ामेन उपञ्जायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा हत्थन्नामेन उप- 
ज्ञायेन, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे 
# ततिय पि एतमत्थ वदामि पे० * । 
“उपसम्पन्नो सद्ध॑न इस्थन्नामो इत्थत्नामेन उपञ्ज्रायेन । खमति सद्वस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 5 
९ २२ चत्तारो निस्सया 
७३ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतान मत्तान भत्तपयिपारि अहता" होति । 
अथ खो अञ्जतरम्स ब्रहमणस्स्‌ एतदहटोसि - धमे खो समणा सक्यपुक्तिया युखसीख सुख- 
समाचारा, सुभोजनानि सुल्ञिला निघाते सयनेसु सयन्ति । यन्नूनाहं समणेु सक्यपुत्तियेषु 
पञ्बजेय्यः' ति । अथ खो सो ब्रह्मणो भिक्खू उपसङ्कमिला पन्वज्ञ याचि । त भिक्खू 
पव्वाजेु उपसम्पादेु । तसि पञ्यजिते मत्तपरिपाटि खीयित्थ । भिक्खू एव आहु - 10 
“एहि दानि, आबुसो, पिण्डाय चरिस्सामा" ति । सो एव आह - “नाह, आवुसो, एत- 
ङ्ारणा पव्बजितो पिण्डाय चरिस्सामी ति । सचे मे दस्सथ भु्िस्सामि, नो चेमे दस्सथ 28, 7 
विञ्ममिस्सामी" ति । कि पन त, आवुसो, उदरस्स कारणा पञ्बजितो ति ° एव, आवुसो, 58 
ति। ये ते भिक्खू अप्िच्छा, ते उज्ज्ञायन्ति सखिय्यन्ति विपाचेन्ति - कथ हि नाम मिक्खु 
एव स्वाक्खाते धम्मविनये उदरस्स कारणा पन्बजिस्सती ति । ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 18 
आरोचेसु । सच किर त्व, भिक्ु, उदरस्स कारणा पव्बजितो ति ? सच्च भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम त्व, मोषपुरिस;, एव खाक्खाते धम्मविनये उदरस्य कारणा 
पल्बजिस्ससि । नेत, मोधपुरिस, अप्पसक्रान वा पसादाय पसन्नान वा भिय्योभावायः 
" पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, उप- 
सम्पादेन्तेन चत्ताय निस्सये आचिक्खितु - पिण्डियाखेपमोजन निस्साय प्बज्ा, तत्थ ते 
थावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकलमो - सह्घमत्त, उदेसमत्त, निमन्तन, सखकमत्त, 
पक्छिक, उपोसथिक, पारिपदिक । पसुकूख्चीवर निस्साय पब्बल्ना, तस्थ ते यावजीव 
उस्साहो करणीयो, अतिरेकलखमो - खोम, कप्पासिक; कोसेय्य, कम्ब, साण, भङ्ग | 
स्क्खमूट्सेनासन निस्साय पल्ला, तत्थ ते यावनीव उस्साहो करणीयो, अतिरकरमो - 
विहारो, अङ्कयोगो, पासादो, हम्मिय, गुहा । पूतिर॒त्तमेसज्ञ निस्साय पव्बल्ना, तत्थ ते % 
यावजीव उस्साहो करणीयो, अतिरेकखमभो - सपि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित ति। 
उपञ्ज्ञायवत्तमाणवार निहित पञ्चम । 


तयण कनामा यसि म यणानि ममक क 
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६ २३. आचरियवत्तकथा 

७४ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो माणवको भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्वज्ञ याचि । 
तस्स भिक्खु पटिकचेवः निस्सये आचिक्खिु । सो एव आह - “सचे मे, मन्ते, पव्वजिते - 
निस्सये आचिक्खेभ्याथ, अभिरमेय्यामह ' । न दानाह, मन्ते, पव्वनिस्सामि, जेगुच्छा मे 
8 74 निस्सया परिल" ति । भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्यवे, पटिकचचेव 
5 निस्सया आचिक्ितव्वा । यो भआचिक्छेय्य, आपत्ति दुकररटम्स । अनुजानामि, मिक्खवे; 

उपसम्पन्रसमनन्तरा निस्सये भआचिक्छितु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू दुवग्गेन पि तिवम्गेन पि' गणेन उपसम्पादेन्ति | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, उनदसवम्गेन गणेन उपसम्पादेतन्बो । यो उप- 
सम्पादेथ्य, आपत्ति दकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, दसवग्गेन वा अतिरेकदसवम्गेन वा 

६ 59 0 गणेन उपसम्पादेतु ति । 


७५ तेन खो पन समयेन भिक्खू एकवस्सा पि दुवस्सा पि सद्धिविहारिक उप- 
सम्पादेन्ति । आयसरा पि उपसेनो वज्न्तपुत्तो एकवस्सो सद्धिविहारिक उपसम्पादेसि' । सो 
वस्सवुद्धो' दुवस्सौ एकवस्स सद्विविहारिक आदाय येन भगवा तेनुपसङ्धमि, उपसङ्कमिला 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तु- 

15 केहि भिक्हि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो भगवा आयस्नन्त उपसेन वद्गन्तपुत्त एत- 
दवोच - “कचि, भिक्खु ५ खमनीय, कचि यापनीय, कचि तं अप्पकिर्पथेन अद्धान आग- 
तोति ‡ खमनीय, मगवा, यापनीय, भगवा । अप्पकिरुमथेन मय, मन्ते, अद्धान आगता ति। 
जानन्त पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्त पि न पुच्छन्ति, कार विदित्वा पुच्छन्ति, कार 
विदिता न पुच्छन्ति, अत्थसहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनत्थसहित । अनत्थसदहिते सेतु- 

0 घातो तथागतान । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति - धम्म वा देसे- 
स्सामः सावकान वा सिक्छापद पञ्जपिस्सञामा ति । अथ खो भगवा, आयसमन्त उपसेन 
वज्गन्तपत्त एतदवोच - “कति वस्सोसि त्व, भिक्खू" ति £ दुवस्सोह, भगवा, ति । अय पन 
भिक्ु कतिवस्सो ति “ एकवस्सो, भगवा, ति । कि ताय भिक्खु होती ति “ सद्धिविहारिको 
मे, मगवा, ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक” मोघपुरिस, अननुखेमिक अप्पटि- 

9६ रूपं अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ल, मोधपुरिस, अम्ञेहि आओबवदियो 
अनुसासियो अञ्ज ओवदितु अनुसासितु मज्जिस्ससि । अतिरह खो त, मोषपुरिस, बाहु- 

8 75 छाय आवत्तो, यदिद गणबन्धिक । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा 
१ परटिगच्ेव-सी०, रो० । २ अभिरमेय खाह-रो०, अभिरमेग्यश्ाह-सी° । ३ त्िवम्गेन पि 


चतुवशेन पि-सया० । ४ उपसम्पादेति-म० । ५ वस्स चुत्थो-सी०, सा०, रो० । ६ भिक्खवे-स्ा० । 
७ कचचित्थ-सी०, सया०, रो° । ८ अननुच्छविय-सी०, रो° । ९ अप्पतिरूप-सी०, स्या०, म० । 
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मिय्योभावाय" पे विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “नः भिक्खवेः 
उनदयवस्सेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, 

ह दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतु” ति । 

` ७६ तैन खो पन समयेन भिक्खू ~ दसवस्सम्ह ' दसवस्सम्हा ति - बाट अव्यत्ता 

उपसम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बाख, सद्धिविहारिका पण्डिता । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया$ 
व्यत्त, सद्धिविहारिका व्यत्ता । दिप्सन्ति उपञ््ञाया यृषपसस्तु जशद्विविहारिका बहु- 
स्युता । दिम्सन्ति उपञ्ज्ञाया दुप्पन्मा, सद्धिविहारिका पर्यविन्तो । अञ्जतरो पि अन्न- » 6 
ति्थियपुष्बौ उपज्क्चायेन सह वम्मिक वुच्वमानो उपञ्क्ायस्स वाद सारोपेत्वा त येव तित्था- 
यतन सद्धमि । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा पे ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -- कथ 
हि नाम भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति - वाख अब्यत्ता उपतसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति 1 
उपञ्ज्ञाया बाख पे सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । सच किर, भिक्खवे, भिक्खू - दसवस्सम्ह दसवस्सम्टा ति - वाट अव्यत्ता 
उपसम्पादेनिति । दिस्सन्ति उपञ्ञ्ञाया बाख पे सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो ति ८ सच 
भगवा । विगरहि बुद्धो भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा ~ दसवस्सम्ह 
दसवस्सम्ा ति - बाख अबव्यत्ता उपसम्पादेस्सन्ति । दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बास “*पे० 15 

. सद्धिविहारिका पञ्जवन्तो । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय * पे विगरहिला 
धम्मि कृथ कता भिक्ू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, बालेन अब्यत्तेन उपसम्पादेतन्बो । यो 
उपसम्पादेय्य, पत्ति दुकरम्स । अनुजानामि, भिक्खवे, व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन दस- 
वस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा उपसम्पादेतु" ति । 

७७ तेन खो पन समयेन भिक्खु उपञ्जायेस्च पकन्तेदु पि विव्मन्तेसु पि कार-20 ॐ 8 
तेय" पि पक्छसङकन्तेय॒ पि अनाचरियका अनोवदियमाना अननुसासियमाना दुनिषत्था 
दुप्पास्ता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, मनुस्सान मुज्लमानान उपरिमोजने पि उत्ति 
पत्त उपनामेन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उ्तिट्रपत्त उप- 
नामेन्ति, साम सूप पि सदन पि विज्जापेलवा मुञ्चन्ति, मत्तगे पि उ्वासद्‌ा महासदा विह- 
रन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया दुनि-% 

वत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरिम्सन्ति, मनुस्सान मुज्ञमानान उपरिमोजने पि 
उचतिद्रपत्त उपनामेस्सन्ति, उपरिखादनीये पि - उपरिसायनीये पि - उपरिपानीये पि उक्ति्पतत 
उपनामेस्सन्ति, साम सूप पि ओदन पि विन्जापेलया मुद्चिस्सन्ति, भक्तगे पि उच्ासद्‌ा 


ब्राह्मणभोजने (१ 


महासदा विहस्स्सिन्ति, सेय्यथापि ब्रह्मणा ब्राह्मणभोजने ति । अस्सो खो भिक्खू तेस 








१ दसवस्सम्दा-म०, रो° । २ उपसम्पादेन्ति-खा० । ३ पक्षमन्तेषु पि विन्भमन्तेषु पि- 


स्या० । ४ काल्कतेदु-सी°, स्या । 
महावम्गो-८ 


61 


77 
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मनस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तानः विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 
आरोचेद । सच्च किर, मिक्छवे पे स्ख, भगवा, ति पे विरहिता षम्मि 
कथ कला भिक्खू मन्तेसि -- 

"अनुजानामि, भिक्खवे, आचरिय । आचरियो, भिकवये, अन्तेवासिकम्डि पृत्तचित्त 

5 उपद्रापिस्सति, अन्तेवासिको आचरियग्दि पितुचित्त उपद्वापेम्सति । णव ते अन्जमन्जस- 
गारवा सप्पतिस्सा' समागवुत्तिनो ` विहरन्ता इमसि धम्मविनये वुद्धि विरुच््ि पेषु भपजि- 
स्सन्ति । अनुजानामि, भिक्छवे, दसवम्सानि" निस्साय वल्थु, दसवम्सेन मिम्सय दातु । 
एव च पन्‌, भिक्खवे, आचरियो गहेतव्बो । एकस उत्तरासन्न करिता पादे, वन्दित्वा उक्ुटिक 
निसीदिता अञ्जरि पगहेखा एवमस्स वचनीयो - आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो 

10 निस्साय वच्छामि, आचरियो मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्साय वच्छामि, आचरियो 
मे, भन्ते, होहि, आयस्तो निस्साय वच्छामी' ति । माह तिवाण्ट्रति वा ओपायिक 
ति वा पतिरूप ति वा पासादिकेन सम्पादेदी ति वा कायेन विन्नापेति, वाचाय विन्मा- 
पेति, कायेन वाचाय विञ्मापेति, गहितो होति आचरियो, न कायेन वि्जापेति, न वाचाय 
विज्जापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न गदितो होति आाचरियो | 

15 ५८ (अन्तेवासिकेन, भिक्छवे, आचरियग्हि सम्मा वत्तितव्च । तत्राय सम्मावत्तना- 

““कारुस्सेव बुद्रय उपाहना" आमुश्चिला एकस उत्तरासङ्ग करिा दन्तकट् दातव्ब, 
मुखोदक दातव्ब, आसन परल्जापेतव्व । सचे यागु होति, माजन धोविता यागु उपनामे- 
तव्या । यागु पीतस्स उदक दत्वा भाजन पटिगगदेला नीच कला साधुक अप्पटिवसन्तेन 
धोविखा पटिसामेतव्ब । आचरियम्हि बुद्धिते आसन उद्ररितव्ब । सचे सौ ठेसो उङ्कापो 

20 होति, सो देसो सम्मन्नितब्बो । 

“सचे आचरियो गाम पविसितुकामो दोति, निवासन दातव्व, परिनिवासन 
प्रिग्गहेतव्ब, कायबन्धन दातव्ब, सगुण कृत्वा सद्वारियो दातव्वा, धोवित्वा पत्तो सउदको 
दातव्बो । सचे आचस्यि पच्छासमण आकड्कति, तिमण्डर्‌ पटिच्छादेन्तेन परिमण्टर 
निवासेत्वा कायवन्धन बन्धिला सगुण कतवा सद्धारियौ पारुपित्वा गण्ठिक परिमुश्चिता 

% घोविला पत्त गेला आचरियस्स पच्छसमणेन दोतन्ब । नातिदूरे गन्तव्य, नाच्रासनन 
गन्तव्ब, पत्तपरियापत्च परिगदेतव्बं । न आचयियिस्स भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
ओपातेतव्बा । आचरियो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेत्बो । 

“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसनं पञ्जापेतव्ब, पादोदक पाद पीट पादकथलिकः 
उपनिक्खिपितन्ब, पच्ुगन्त्वा पत्तचीवर परिग्गहेतव्व, पटिनिवासन दातव्ब, निवासर्न 


पनन 








यतः भोमि ज ननि 


१ खीयन्तान-सी°०, सा०, रो०। > स्पतिस्सवा-सी०। ३ सभागवुत्तिका-स्या० । 
४ दसवस्स्-सी०, सा०, म! ५ उपाटन-म० । ६ पादकठलिक-सी° । 


+ 
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परटिभ्गहेतव् । सचे चीवरं सिन्न होति, मुहुत्त उण्हे यतापेतव्ब, न च उण्हे चीवरं निदहि- 
तव्' । चीवरं सद्धरितव्बः । ची्र सद्वरन्तेन चतुरड्कर कण्ण उस्सादेलखा चीवरं सद्वरितव्व - 
+मा मञ्ज भङ्गो अहोसी ति। ओभोगे कायबन्धन कातव्व | 
“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च मुङ्जितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतन्यो । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त पटिगगहेतवा 5 
नीच कल्या साधुक अप्पटिघसन्तेन धोवित्वा वोदक कलवा सुहुत्त उण्डे ओतापेतव्बो, न च 
उष्हे पत्तो निदहितव्बो । पत्तचीवरं निकखिपितव्य । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्त 
गहेत्वा एकेन हत्येन टेद्रामञ्च वा ॒देष्ापीट वा ॒परामसित्वा पत्तो निक्खिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निकिखपितव्बौ । चीवर निकिखपन्तेन एकेन हस्थेन चीवरं गेला = 78 
एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्ल वा पमनल्ितवा पारतो अन्त ओरतो भोग कत्वा चीवरं 0 
निक्खिपितब्ब । आचरियग्डि वुद्िते आसन उद्धरितव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
परिसामेतव्च । सचे सो देसो उङ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 
"सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहान पियादेतव्ब । सचे सीतेन अल्थो 
होति, सीत पटियादेतव्ब । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्ह पटियादेतव्च | 
“'सचे आचरियो जन्ताघर पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतव्ब, मत्तिका तेमेतव्बा, 15 
,. जन्ताधरपीठ आदाय आचरियस्स पठितो पिद्वितो गन्त्रा जन्ताघरपीठ दला चीवरं पटिगगहेला 
एकमन्त निक्खिपितव्च, चुण्ण दातव्च, मत्तिका दातन्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघर पवि- 
सितव्ब । जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्वा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेखा 
जन्ताघर पविसितव् । न थेरे भिक्खू अनुपखज' निसीदितव्व । न नवा भिक्खू आसनेन 
परिवाहेतब्बा" । जन्ताघरे आचरियस्स परिकम्म कातव्ब । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताधर-2 
पीठ आदाय पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेता जन्ताघरा मिक्खिमितव्व । 

““उदके पि जाचरियस्स परिकिम्म कातन्व । नहातेन पटमतर उत्तारिखा अत्तन गतत 
बोदक कला निवासेत्वा आचरियस्स गत्ततो उदक पमजितव्य, निवासन दातव्य, सद्खारि 
दातव्बा, जन्ताघरपीठ आढाय पठमतर आगन्ता आसन पञ्जापेतवब्ब, पादोदक पादपीठ 
पादकथसल्िकि उपनिक्खिपितन्ब । आचरियो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उद्िसापेतुकामों % 
होति, उद्दिसापेतन्बो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 

“यसि विहारे आचरियो विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहतिः 
सोधेतब्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तचीवरं नीहरित्ा एकमन्त निक्खिपितव्व, निसीदन- 
पच्चत्थरण नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्व, भिसिनिम्बोहन नीहरिविा एकमन्त निक्खि- 
पितव्व, मञ्चो नीच कला साधुक अप्परिघसन्तेन, असद्वटन्तेन कवारपिद्र, नीह रिता % 


१ निडृहितय्ब-सी० । २ सहरितन्ब-स्या०, रो०। ३ अनूपखज~स्या० । ४ पटिनाहितव्बा-म ०। 


; 80 


६० महावमगो | १२३ ५७८- 


एकमन्त निक्छिपितव्यो, पीठ नीच कवा साघुक अप्पटिघसन्तेन, असद्ट्रन्तेन कवारपिद्, 
नीहरिा एकमन्त निक्खिपितव्ब, मञ्चपरिपादका नीहरिसा एकमन्त निकिवपितव्वा, 
खेकमछको नीहरिला एकमन्त निक्खिपितव्बो, अपस्पेनफर्क नीहरित्वा णकमन्त निक्ि- 
पितब्ब, मुम्मत्थरण यथापन्जत्त सछक्खेखा नीहरिला ण्कमन्त निकवपितव्व। सचे 

5 विहारे सन्तानक होति, उद्छोका पम ओहारेतव्ब, आरोफसनिवकण्णभागा पमज्नितव्वा | 
सचे गेर्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोलक तमेवा पीटेत्वा पमज्ितव्वा । सचे 
का्वण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोदक तेमेखा पीठेला पमज्ितव्वा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिप्फोसित्वा सम्मन्ितव्या - मा विहारो रजेन उटन्मी ति । सङ्कार 
विचिनिला एकमन्त छडतव्च । 

10 “भुम्मत्थरण यतापेवा सोवेला पप्फोटेखा अतिटरिखा यथापर्मत्त प्र्मापेतस्च | 
मच्चपरिपादका ओतापेत्वा पमजित्या अतिहरिघा यथाठने ठपेतव्वा । मश्चो आओतापेला 
सोधेतवा पप्फोटेत्ला नीच कत्वा साधुक सप्पटिघमन्तेन, अमद्वछन्तेन कवारपिद्र, अति- 
हरित्या यथापन्ञत्त पञ्जापेतव्बो । पीट ओतापेला सोधेखा पप्फोटेा नीच कल्या साधरुक 
अप्पटिघसन्तेन, असद्ु्न्तेन कवारपिट्र, अतिहरित्वा यथापञ्नत्त पम्मापेतव्व । भिसिचिम्बो 

15 हन तापेखा सोधेला पप्फोटेला अतिहरिला यथापन्त्त प्जापेतन्ब । निसीदनपचस्थरण 
आओतापेला सोधेववा पप्फोटेला अतिदरिखा यथापम्मत्त पञ्जापेतव्य ! खेतमलको भता- 
पेत्वा पमज्िला अतिदहरिवा यथाखाने रपेतन्बो । अपम्सेनफरुक यतापेत्वा पमनज्ित्ा अति 
हारेत्वा यथाराने ठपे्व्ब । पत्तचीषर निक्खिपितवब्व । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्थन पत्त 
गहेत्वा एकेन हत्येन दे्मच्च वा टेद्वापीठ वा परामसिला पत्तो निविंखपितस्बो । न च अन- 

० न्तरहिताय भूमिया प्रत्तो निक्खिपितव्बो । चीचर निविखपन्तेन एकेन ह्येन चीवर गहेत्वा 
एकेन टस्थेन चीवरवस वा चीवररल॒ वा पमन्ि्वा पारतो अन्तं आओरतो मोग कत्वा चीवर 
निक्छिपितनव्च । 


(सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्या । सचे पच्छिमा 

सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 

% उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकरे- 

तव्वा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवस्तिव्या, रत्ति थकेतव्बा ¦ सचे उण्ट- 
कारो होति, दिवा वातपाना थकेतव्बा, रत्ति विवरितव्ा । 


“सचे परिवेण उ्काप होति, परिवेण सम्मनितव्ब । सचे को्रको उ्कापो होति, 

कोको सम्मज्ितव्बो । सचे उपहमनसाख उङ्कापा होति, उपद्रनसास सम्मलितव्बा । सचे 
ॐ जमिसार उद्कापा होति, अगिसाट सम्मज्नितन्बा । सचे वचकुटी उङ्कापा होति, वचक्रुटी 
सम्मज्ितन्वा । सचे पानीयं न होति, पानीय उपद्वपेतब्बं । सचे परिमोजनीयं न होति, 
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परिभोजनीय उपट्पेतव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमनकुम्भिया उदक 
आसिच्चितव्व । 
» "सचे जाचसििस्स अनमिरति उपपन्ना होति, अन्तेवासिकेन वूपकासेतव्वा, वूष- 
कासापेतव्या, धम्मकथा वासस कात्वा । सचे आचरियस्स कुकु उपपन्न होति, अन्तेवासि- 
केन विनोदेतव्य, विनोदापेतव्य, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे आचरियस्स दिद्िगत 8 
उप्पन्न होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्व, घम्मकथा वास्स कातव्वा । सचे 
आचरियो गरुधम्म अज्ज्ञापन्नो होति पखिसारहो, अन्तेवासिकेन उस्ुक कातब्ब -कि ति 
नु खो सष्टो आचरियस्स पिस ददेय्या ति । सचे आचस्थि मूलय पटिकस्सनारहो 
होति, जन्तेवासिकेन उम्युक् कातव्ब - कि ति नु खो.सद्वो आचरिय मूलय परटिकस्सेय्या 
ति। सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेषासिकेन उ्सुक कातव्ब- किति नु खो सदो 10 
आचयियस्स मानत्त ददेथ्या ति । सचे आचरियो अन्भानारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्पुक 
कातव्व-कितिनु खो सद्धौ जचस्यि अब्मेय्या ति। सचे सद्धो जचरियस्स कम्म कततु- 
कामो लेति, तज्नीय वा नियस्स वा प्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा; 
जन्तेवासिकेन उष्युक्र कातव्ब-कितिनु खो सन्नो आचयियस्स कम्म न करेथ्य, ्हुकाय 
वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्धुन कम्म, तल्ननीय वा नियस्स वा पव्वा-15 
जनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक्क कातव्ब-किविनुखो ए 8 
+ आचर्यो सम्मा वत्तेय्य, रोम पातेय्य, नेत्थारं वत्तय्य, सद्व त कम्म पटिष्यस्सम्भेय्या ति। 


“सचे आचयियस्स चीवर धोवितव्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितव्ब, उस्ुक् वा 
कातन्व किति नु खो आचस्यिस्स चीवर घोवियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवरं कातब्ब 
होति, अन्तेवासिकेन कातव्ब, उस्सुक् वा कातव्व-किति नु खो साचस्यिस्स चीवरं करि-% 
येथा' ति | सचे आचरियस्स रजन पचितव्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितव्व, उस्सुक्र वा 
काव्य -कि ति नु खो माचरियस्स रजन पचियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवर रजितन्ब' 
होति, अन्तेवासिकेन रजितव्व, उस्पुक्र वा कातव्व - कि ति नु खो आचरियस्स चीवर रजि- 
येथा ति । चीवरं रजन्तेन' साधुक सम्पयित्तक सम्पयिित्तक रजितव्ब, न च अच्छिन्ने वे 
पक्छमितञ्च । 5 


“न्‌ माचरिय अनापुच्छा एकच्स्स पत्तो दातव्बो, न एकच्स्स पत्तो पटिगहेतब्बो; 
न एकचस्स चीवर दातव्ब, न एकचस्स चीवर परटिग्गहेतव्व, न एकच्चस्स ॒परिक्छारो 
दातन्बो, न एकचस्स परिक्छायो परिगहेतव्बो, न एकचस्स केसा छेदेतब्बा*, न एकचेन 
केसा चछेदापेतव्बा, न एकच्वस्स परिकम्म कातब्ब, न एकच्चेन परिकम्म कारापेतव्ब, न 
एकनच्चस्स बेय्याव्चो कातल्बो, न एकच्वेन वेय्यावच्चो कारापेतन्बो, न एकच्स्स पच्छासमणेन 8 





१, करीयेया-सी० । २ रजेतव्व-सा०, सी° । ३ रजेन्तेन-स्या° । ४ छत्तव्वा-सी° । 
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होतव्बं, न एकच्चौ पच्छसमणो आदातव्बो, न एकचस्स पिण्डपातो नीहरितव्बो, न 
एकचेन पिण्डपातो नीहरापेतव्बो । न आचरिय अनापुच्छा गामो पविसितव्वो, न सुसान 
गन्तव्य, न दिसा पक्घमितन्बा । सचे आचरियो गिखनो दोति, यावजीव उपद्मतव्वो; 
ुद्धानमस्स आगमेतव्व ति । 


1 
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5 ७९. (ञाचरियेन, भिक्छवे, अन्तेवासिकरम्हि सम्मा वत्तितव्व | तत्राय सम्मावत्तना-- 

“साचरियेन, भिक्नवे, जन्तेवासिको सद्गहेतव्यो अनुगरेतव्यो उदेसेन परिपुच्छाय 

ओवादेन अनुसासनिया । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 

आचरियेन अन्तेवासिकस्स पततो दातव्यो, उस्पक वा कातव्व-- किति नु बो भन्ते 

वासिकस्स पत्तो उप्पज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकम्स चीवर न 

10 होति, आचरियेन अन्तेवासिकस्स चीवर दातव्ब, उस्ुक्र वा कातव्व--कितिनुखो 

अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्पज्ियेथा ति । सचे आचरियस्स परिक्खागे होति, अन्तेवासिकस्स 

परिक्खारो न रोति, माचरियेन अन्तेवासिकस्स परिक्छारो दातव्यो, उस्सुक् वा कातव्व -- 
किति नु खो अन्तेशसिकस्स परिक्खारो उप्पज्ियेथा ति । 

“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुस्सेव वुद्राय दन्तकट्र ढातव्व, सुखोदक 

15 दातव्ब, आसनं पञ्जापेतव्य । सचे यागु होति, माजन धोवित्वा यागु उपनामेतव्या । यागु 

पीतस्स उदकं दला भाजन परिमाहेला नीच कला साधक अप्परिघसन्तेन धोविला 

पटिसामेतव्व । अन्तेवासिकम्डि बुष्धिते आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उ्कापे होति, सो 

देसो सम्मजितब्बो । 


“सचे अन्तेवासिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, पटिनिवासन परि- 

20 गगहेतञ्ब, कायवन्धन दातव्ब, सगुण कत्वा सद्वाटियो दातव्बा, धोविल्वा पत्तो सरद्रको 

दातव्यो । एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्जापेतव्ब, पादोदक पादपीट पादकथलिक 

उपनिक्खिपितव्व, पञ्चगन्त्वा पत्तचीवरं पटिग्हेतव्व, पटिनिवासन दातव्व, निवासन परि- 

ग्गहेतव्ब । सचे चीवर सिन्न होति, सुहत उण्टे ओतापेतव्ब, न च उण्े चीवर निदहि- 

तव्व । चीरं सङ्भरितव्ब । चीवरं सक्वरन्तेन चुरङ्कुरु कण्णं उस्सादेखा चीवरं सद्वसितिव्बं - 
४ मा मज्घे भज्ञो अहोसी ति। ओमोगे कायबन्धनं कातव्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च मुञ्ञितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्ड- 
पातो उपनामेतव्यो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । मुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त पटि- 
गहेत्वा नीच कत्वा साधकं अप्परिषसन्तेन धोवित्वा बोदक कत्वा मुहुत्त उण्हे मतापेतव्बो, 
न च उण्टे पत्तो निदहितब्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितव्यं । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन 
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पत्त गहेत्वा एकेन हस्येन हेष्टमञ्च वा हेद्वापीट वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितव्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्खिषन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं 
गहेत्वा एकेन हत्थेन चीव्रवस वा चीवररल्नु वा पमन्िखा पारतो अन्त जरतो मोग कत्वा 
चीवरं निकिखिपितव्ब । अन्तेवासिकम्हि वुद्टिते आसन उद्धरितव्य, पादोदक पादपीठ पाद्‌- 
कृथलिक परिसामेतव्य । सचे सो देसो उछ्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । ; 

“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहान पयियादेतव्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतव्ब । सचे उण्हेन अस्थ होति, उण्ह परियादेतनव्ब | 

“सचे अन्तेवासिको जन्ताधर पविसितुकामो होति, चुण्ण ॒सन्नेतव्व, मत्तिका 
तेमेतव्बा, जन्ताधरपीठ आदाय गन्तवा जन्ताधरपीढ दत्वा चीवर परिग्गहेता एकमन्त 
निविखिपितव्व, चुण्ण दातव्व, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति, जन्ताधरं पविसितन्ब 110 
जन्ताघर पविसन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधर 
पविसितव्य । न च येरे भिक्खू अनुपखज्ञ निसीदितन्ब, न नवा भिक्खू आसनेन ` 
परिवाहेतव्बा । जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परकिम्म कातव्व । जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्ता- 
धरपीट आदाय पुरतो च प्च्छतो च परिच्छादेखा जन्ताघरा निक्खमितव्ब | 

(“उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातव्व । नहातेन पठ्मतर उत्तरित्वा अत्तनो गत्त 15 
वोदक कत्वा निवासेला अन्तेवासिकस्स॒गत्ततो उदक पमज्नितव्ब, निवासन दातव्व, 
सद्वाटि दातव्वा;, जन्ताघरपीठ आदाय पठमतरं आगन्ता आसन पञ्बापेतब्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकथलिकि उपनिक्खिपितव्ब । जन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । 

“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतन्बो । विहार सोधेन्तेन पठम पत्तवीवर नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब, निसीदनपच-% 
स्थरण नीहरिता एकमन्त निविखपितव्य, भिसिनिम्बोहन नीहरित्वा एकंमन्त निक्खिपितव्व, 5 84 
मञ्चो नीच कत्वा साधुक जप्पटिधसन्तेन, असद्टरन्तेन कवारयपिदु, नीहरिविा एकमन्त निक्खि- 
पितव्बो, पीट नीच कला साघुक अप्पटिधसन्तेन, असङ्खटन्तेन कवाटपि्, नीदरिता एकमन्त 
निविखपितव्ब, मश्चपरिपादका नीहस्ित्वा एकमन्त निक्खिपितव्ा, खेग्मह्को नीहरिला एक- 
मन्त मिकिवपितव्बो, अपत्सेनफल्क नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितम्ब, मुम्मत्थरण यथा-% 
पञ्ञत्त सछक्चेत्वा नीहरितवा एकमन्त निक््खिपितव्ब । सचे विहारे सन्तानक होति, उद्टोका 
पठम ओहारेतन्ब आलोकसन्धिकण्णभागा पमज्ितल्बा । सचे गेरुकपरिकम्भकेता भित्ति 
कण्णकिता होति, चोचक तेमेत्वा पीर्छेला पमजितव्या । सचे काव्छण्णकता भूमि कण्णकिता 
होति, चोत्छक तेमेलवा पीरेला पमल्नितव्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोपित्वा 
सम्मज्ितव्बा -- मा विहारो रजेन उहम्बी ति । सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्त छडतन्ब । 





१ ओतारेतव्व-म० । २ उदहञ्जी-म्‌० । 
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““मुम्मत्थरण ओतपेला सोधेला प्फोटेवा अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्व । 
मञ्चपयिपादका ञतापेला पमज्िवा अतिहरिवा यथाटाने स्पेतव्वा । मञ्चो आओतापेत्वा 
सोधेल्वा पप्फोटेला नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन, यसद्वट्रन्तेन कवारपिट्र, सतिटरिवा . 
यथापस्जत्त पञ्नापेतव्बो । पीठ ओतापेला सोवेला पप्फोटेला नीच कला मावुक अप्पटि- 

£ घसन्तेन, असद्वटन्तेन कवारपिद्र, अतिहरि्वा यथापन्जत्त पल्मापेतन्ब । मिसिविम्बोहन 
सतापेत्या सोधेला पप्फोरेला तिहरा यथापन्मत्त पन्जापेतव्व । निसीदनपच्चत्थरण 
ओतापेत्वा सोषेला पप्फोरेला अतिहरिखा यथापस्जत्त पन्मापेतव्व । खेमटको ओतापेत्वा 
पमज्िल्वा अतिहस्वा यथााने टपेतव्बो । अपस्सेनफटक ओतापेतया पमज्ित्वा अतिहसिवा 
यथाटाने स्पेतव्य । पत्तचीवरं निक्खिपितव्व । पत्त निक्छिपन्तेन कैन हत्थेन पत्त गहेत्वा 

10 एकेन हस्येन हेद्ामञ्च वा चे्ापीट वा परामसितवा पत्तो निक्िपितन्वो । न च अनन्तर- 
हिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितन्बो । चीवर निक्खिपन्तेन एकेन हव्येन चीषर गटेत्वा 
एकेन हस्थेन चीव्रवस वा चीव्ररज्ञं वा॒पमज्ितया पारतो अन्त ओरतो भोग कत्वा चीवरं 
निक्खिपितन्ब । 

“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्वा । सचे पच्छिमा 

15 सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्या । सचे उत्तरा सरजा बाता वायन्ति, 
उत्तरा वातपाना थकेतव्वा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दकिवणा वातपाना 
थकेतव्वा । सचे सीतकाख होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा; रत्ति थकरेतन्वा । सचे 
उण्टकालो होति, दिवा वातपाना थकैतव्वा, रत्ति विवरितव्बा । 


(सचे परिवेण उक्काप होति, परिवेण सम्मजितव्व । सचे कोष्रको उह्कापो होति, 

2० कोटरको सम्मज्ितव्बो । सचे उपट्रनसाख उङ्कापो होति, उपट्ानसाल सम्भज्ितव्वा । 

सचे अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसाखा सम्मजितव्बा । सचे वचकुरी उक्कापा होति, 

वचकुटी सम्मजितव्वा । सचे पानीय न होति, पानीय उपड्पेतव्व । सचे परिभोजनीय न 

होति, परिभोजनीय उपह्पेतव्य । सचे आचमनकरुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिच्चितन्ब | 


% “सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उप्पत्नां होति, आचरियेन वूपकासेतव्वा, वूष- 
कासापेतब्या, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे अन्तेवासिकस्स कुकु उप्पन्न होति, भाच 
रियेन विनोदेतव्व, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातस्वा । सचे अन्तेवासिक्रम्स दिदि 
गत उपपन्न होति, आचरियेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मक्रथा वास्स कातव्बा । सचे 
अन्तेवासिको गरुधम्म अञ्ञापन्नो होति परिवासारहो, आचरियेन उस्स॒क्र कातन्ब -किं ति 

%नु खो सद्भो, अन्तेवासिकस्स परास ददेय्या ति । सचे अन्तेषासिको मूखाय परिकस्सना- 
रहो होति, आचसियेन रस्मुक् कातव्व -किं ति नु खो सदो जन्तेवासिक मूलाय पटि- 
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कस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्युक् कातव्व - कि ति 
नु खो सद्रो अन्तेवासिकस्स मानत्त ददेथ्या ति । सचे अन्तेवासिको अन्मानारहो होति, 
आचरियेन उ्सुक्र कातव्ब - कि ति नु खो सदौ अन्तेवासिक अम्भेथ्या ति । सचे सद्खो 
अन्तेवासिकस्स कम्म कन्तुकामो होति, तज्नीय वा नियस्स वा पव्याजनीय वा पटिसार- 
णीय वा उक्खेपनीय वा, आचरियेन उस्सुक कातव्व- कि ति नु खो सद्भो अन्तेवासिकस्स$ 2» 8 
कम्म न करेथ्य, रहुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स होति सद्खेन कम्म, तल्लनीय 
वा नियस्स वा पव्वाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, आचरियेन उस्सुक कातन्ब - 
किति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेयय, कोम पातेथ्य, नेत्थार वत्ते, सङ्खो त कम्म 
परिप्पस्सम्भेय्या ति । 
"सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं धोवितव्ब होति, आचरियिन आचिक्खितन्ब - "एव 10 
धोवेय्यासी' ति, उस्सुक वा कातव्व - कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर धोवियेथा ति । 
सचे अन्तेवासिकप्स चीवर कातव्ब होति, आचरियेन आचिक्सितव्व - एव करेय्यासी ति, 
उस्सुक्क वा कातवब्य -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर करियेथा ति । सचे अन्तेवासि- 
कस्स रजन पचितन्ब होति, आचरियेन आचिविखतव्ब - “एव पचेय्यासी' ति, उस्युक्क वा 
कातव्य -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजन पचियेथाः ति । सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं 15 
रजितब्ब' होति, आचरियेन आचिक्खितव्ब - एव रजेय्यासी' ति, उस्स॒क्र वा कातव्व - 
किति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवर रजियेथा ति । चीव्रर रजन्तेनः साधुक सम्पखित्तक 
सम्पयिित्तक रजितव्व, न च अच्छिन्ने येवे पक्कमितव्य । सचे अन्तेवासिको गिरानो होति, 
यावजीवं उपद्भतन्बो, वुद्धानमस्स आगमेतन्ब ति | 
अन्तेवासिकवत्त निद्वित । 
छटूमाणवार । 








5, 
६ २५. पणामना-खमापना 

८० तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियिसु न सम्मा व॒त्तन्ति । भगवतो % 
एतमत्थ आरोचेु पे० न, भिक्छवे, अन्तेवासिकेन आचरियिम्हि न सम्मा वत्तितव्ब | 
यो न सम्मा वत्तेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । नेव सम्मा वत्तन्ति। भगवतो एतमल्थ 
आरोचेदु ‡ पे अनुजानामि, भिक्छवे, असम्मावत्तन्त पणामेतु ! एव च पन, भिक्छवे, 
पणामेतन्यो - पणामेमि त ति वा, मायिध पटिक्षमी ति वा, नीहर ते पत्तचीवरं ति वा, नाह 8 श 
तया उपट्वातव्बो ति वा । कायेन विञ्नापेति, वाचाय विञ्जञापेति, कायेन वाचाय विञ्जा-ॐ 
पेति, पणामितो होति अन्तेवासिको, न कायेन विज्जपेति, न वाचाय विम्जापेति, न 
कायेन वाचाय विस्ापेति, न पणामितो होति अन्तेवासिको ति । 


१, पचीयेथा-सी ° । २ रजेतन्ब-सी०, खा । ३ रजेन्तेन~सा० । 
महावम्गो-९ 


६£ हावो | १ २५, ८०- 


तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका पणामिता न खमापेन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, खमापेतु ति । नेव खमापेन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेयु । न; 
भक्खये, पणामितेन न खमापेतब्बो । यो न खमापेय्य, आपत्ति दुक्ररम्सा ति | 

तेन खो पन समयेन आचरिया खमापियमाना न खमन्ति। भगवती एतमत्थ 

5 आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, खमितु ति । नेव खमम्ति। अन्तेवासिका पक्छमन्ति पि 
विञ्ममन्ति पि तिस्थियेदु पि सङ्कमन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेख । न, भिक्खवे, खमा- 
पियमानेन न खमितव्च । यो न खमेय्य, आपत्ति द्कर्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन माचरिया सम्मावत्तनत पणामेन्ि, असम्भावत्तन्त न पणामेन्ति | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सम्मावत्तनतो पणामेतव्बौ । यो पणामेय्य, आपत्ति 

10 दुक्षरस्स । न च, भिक्छवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतव्बो । यो न पणामेय्य, आपत्ति 
द्करस्स । 

८१ पञ्चहि, मिक्छवे, यद्गेहि समागतो अन्तेवासिको यणामेतव्बो । आचरियग्दि 
नाधिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गारो 
होति, नाधिमत्ता मावना होति - दमेहि खो, भिक्षवे, पञ्चहङ्धहि समन्नागतो अन्तेवासिको 

15 पणामेतव्बो । 

पञ्चहि, भिक्खवे, अद्धेहि समन्नागतो अन्तेवासिको न पणामेतन्बो । आचरियग्दि 
अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्त हिरी होति, अधिमत्तो गारवो 
होति, अधिमत्ता मावना होति -- दमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्केहि समन्ागतो अन्तेवासिको 
न पणामेतव्बो । 

8 88 ‰0 पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्धेहि समच्नागतो जन्तेवासिको रु पणामेतु । आचरियिष्दि नाधि- 
मत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाधिमत्तो गायो लेति, नाधि- 
मत्ता भावना होति - इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतो अन्तेवासिको अरु पणमेतु | 

पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नार पणामेतु । भआचरियग्हि अधिमत्त 
पेम होति, अधिमत्तो पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गारयो होति, अधिमत्ता 

9 भावना. होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्वहज्गेहि समन्नागतो अन्तेवासिको नाट पणामेतु । 

पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिकं अप्पणमेन्तो आचरियो सातिसारो 

होति, पणामेन्तो अनतिसारो होति । आचरियग्ि नाथिमत्त पेम होति, नाधिमत्तो पसादो 

होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाषिमत्तो गारो होति, नाधिमत्ता मावना होति-टमेहि खो, 

भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि समनागत अन्तेवासिक अप्पणामेन्तो आचरियो सातिसारो होति, 
30 पणामेन्तो अनतिसारो होति । 


१ हिरि-सी० । २ अपणामेन्तो-सी० । 
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पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसारो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होति। आचरियमग्हि अधिमत्त पेम होति, अधिमत्तो 
पसादो होति, अधिमत्ता हिरी होति, अधिमत्तो गाखो होति, अधिमत्ता मावना होति 
( मेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समनागत अन्तेवासिक पणामेन्तो आचरियो सातिसायो 
होति, अप्पणामेन्तो अनतिसारो होती ति। 5 

$ २६. बारखअव्यत्तवत्थु 

८२ तेन खो पन समयेन भिक्खू; दसवस्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अव्यत्ता 
निस्सय देन्ति । दिस्सन्ति आचरिया बाख, अन्तेवासिका पण्डिता । दिस्सति आचरिया 
अब्यत्ता, अन्तेवासिका व्यत्ता । दिस्सन्ति आचरिया अप्पस्युता, अन्तेवासिका बहुस्युता । 
दिस्सन्ति आचरिया दुप्पञ्ना, अन्तेवासिका पञ्जवन्तो । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा ते उज्जञायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू , दसवप्सम्ह दसवस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता 10 
निस्य दस्सन्ति । दिस्सन्ति आचरिया बाख पे० - अन्तेवासिका पञ्जवन्तो" ति । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सच्च किर, भिक्छवे, भिक्खू , दसवस्सम्ह दस- 
वस्सम्हा ति, बाख अब्यत्ता निस्सय देन्ति पे पञ्जवन्तौ ति 2 सच्च भगवा । विगरहि 
बुद्धो भगवा पे० विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, 
याटेन अब्यत्तेन निस्सयो दातब्बो । यो ददेय्य, पत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
व्यत्तेन भिक्खुना पटिवलेन दसवस्सेन वा अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सय दातु" ति । 

६ २७ निस्य परिप्पस्सद्धिकथा 

८३ तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियुपञ्जञायेु पकन्तेषु पि विन्भन्तेसु पि 
कारुङ्कते' पि पव्खसङ्कन्तेदु पि निस्सयपरिप्यस्सद्धियो न॒ जानन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । 

पञ्चिमा, भिक्खवे, निस्सयपरिप्पस्सद्ियो उपञ्ज्रायम्हा - उपज्ज्ञायो पक्छन्तो वा 
होति, विन्मन्तो वा, कारङ्कतो वा, पक्छसङ्कन्तो वा, आणत्ति येव पञ्चमी । इमा खी, मिक्खवे, 
पञ्च निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपञ्छ्ायम्दा । छयिमा, भिक्छवे, निस्सयपरिप्पस्सद्धियो आच- 
रिया - आचरियो पक्षन्तो वा होति, विम्मन्तो वा, कारङ्कतो वा, पक्खसङ्कन्तो वा 
आणत्ति येव पञ्चमी, उपञ्जायेन वा समोधानगतो! होति । इमा खो, भिक्खवे, छनिस्सय- 
परिष्पस्सद्धियो आचरियग्हा । = 0 - ४; 

ˆ ` ६ २८. उपसखम्पादेतव्वेपश्चकैः 

८४ ( १ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्ब, न 

निस्सयो दातब्बो, न सामणेर उपद्रपेतब्बो । न असेखेन* सीरक्खन्धेन समन्रागतो 


(0 
१ बिन्भमन्तेु-ये° । २ काकतेसु-स्या° । ३ समोधान गतो-रो० । ४ असेक्वेन-म० । 
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रि 
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होति, न जसेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पन्जाक्छन्धेन समन्नागतो 
होति, न असेखेन विरुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो हतिः न असेखेन विमुत्तिजाणदम्सनक्खन्धेन 


सभन्नागतो होति- इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पा- . 


देतव्य, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रापेतब्ब । 
¢ ( २ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उप्रपितव्बो । असेखेन सीरक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन 
समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, ससेखेन पञ्नाक्छन्धेन समन्ागतो होति, असेखेन 
विग्॒तिक्छन्धेन समन्नागतो होति, असेखेन विस॒क्तिजाणदस्सनक्छन्धेन समन्नागतो होति - 
समेहि खो, भिक्खवे, प्श्चहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, 

10 सामणेरो उपट्पेतन्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चटदधहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतन्वः 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्टापेतव्बो । अत्तना न असेखेन सीरक्लन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर भसेखे सीरुक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन 
पमत्तागतो होति, न परं जसेखे समाधिक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धेन 

15 समन्नागतो देति, न परं असेखे पन्माक्छन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमुत्तिक्छन्धेन 
समन्नागतो होति, न परं असेखे विसक्तिव्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विमु्ति- 
जाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो हति, न परं असेखे विमुत्तिनाणदस्सनक्खन्धे समादपेता - 
इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो 
दातन्बो, न साम्णेरो उग्रह्पे्व्बो । 

0 ( ४ › पञ्चहि, भिक्वे, अद्धेहि समागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्वे, निस्सयो 
दातव्यो, सामणेरो उपष्मपेतव्बो । अत्तना असेखेन सीलक्छन्धेन समन्नागतौ होति, पर 
असेखे सीरक्छन्पे समादपेता, अत्तना असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे समाधिक्खन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन पञ्जाक्न्धेन समन्नागतो होति, पर 
असेखे पञ्जाक्खन्ये समादपेता, अत्ता असेखेन विमुततिक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं 

% असेखे विसततिक्छन्धे समादपेता, अत्तना असेखेन वियुत्तिजाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, परं अ्ेखे विसुक्तिनाणदस्सनक्छन्धे समादपेता - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गहि 
समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो उपद्वपेतव्यो । 

( ५ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतेन भव (न उपसम्पादेत्वय 
न य दातन्वो, न वण ्‌ रो उष्वपेतन्बो । अस्सदधो होति, को होति, अनोत्तप्पी 

४ होति, कुसीतो होति, होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्ठहङगेहि समन्नागतेन 

भिक्ुना न उपसम्पादेतव्य, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्रापेतव्बो । 





१ अनोत्तापी-सी०, सया० । 


(^ 
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८ € ) पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्घेहि समन्रागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतब्ब, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपष्पेतव्बो । सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो 
होति, उपद्वितसति होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पा- 
देतव्ब, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपट्वपेतवब्यो । 

( ७ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पच्चहङ्धहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्य, 5 
न निस्सयो दातव्बो, न सोमणेरो उपद्वपेतव्बो । अधिसीटे सीख्विपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो होति, अप्येसुतो होति, द॒प्पन्नो होति - 
इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्वो, 

न सामणेरो उपद्भपितब्बो । 

८ ८ › पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतनब्ब, निस्सयो 10 ह 6५ 
दातव्बो, सामणेरो उपद्वपेतव्बो । न अधिसीले सीखुविपन्नो होति, न अन्ज्ञाचारे आचार्‌- » 9 
विपन्नो होति, न अतिदिष्टिया दिद्टिविपन्नो होति, बहुस्स॒तो होति, पञ्जवा होति - इमेहि 
सो, भिक्खवे, पञ्चहद्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपद्पेतव्बो | 

८ ९ ›) अपरेहि पि, भिक्वे, पश्चहङ्गहि समन्ागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्ब, 15 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्वपेतब्बो । न पटिवले होति अन्तेवासि वा सद्धि- 
विहारि वा गिखन उपद्वतु वा उपट्पेतु वा, उप्पन्न अनभिरति वृूपकासेतु वा वृूपकासापेतु 
वा, उप्यन्न कुक्छुच्च धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापेतु वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया 
ुट्रान न जानाति-इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बः 
न निस्छयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्पेत्बो । %0 

( १०) पञ्चहि, भिक्छवे, अद्गेहि समरत्रागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपद्पेतन्बो । पटिबलो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपद्मतु वा उपष्मपेतु वा, उप्यन्न अनमिरति वृपकासेतु वा वूपकासापेतु वा, उप्पन्न कुक्कुच 
धम्मतो विनोदेतु वा विनोदापेतु वा, आपत्ति जानाति, आपत्तिया दुद्ान जानाति-इमेहि 
खो, मिव्खवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो % 
उपट्पेतब्बो । 

( ११ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पच्चहङ्गेहि समन्रागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्व, 

न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्टपितन्बो । न पठि होति अन्तेवासि वा सदधि 
विहारि वा अमिसमाचारिकाय' सिक्ाय सिक्ापेत॒, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्खाय विनेतुः 
अभिधम्मे विनेतु, अमिविनये विनेतु, उप्पत् दिष्िगतं धम्मतो विवेचेतु' - इमेहि खो? 9? 


१ आसिसमाचारिकाय-सी० । २ आदिब्रह्मचरिथिकाय-रो०, सी° । ३ विवेचेतु विवेचापेतु- 
स्या०, रो° । 
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भिक्छवे, पञ्चहङ्जदि समागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्य, न निस्मयो दातव्यो, न 
सामणेरो उपट्वपितव्बो । 
8 98 ( १२ ) पच्चहि, भिव्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्मयो * 
दातन्बो, सामणेरो उप्वापेतब्बो । परिखो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा अभिसमा- 
 चारिकाय सिक्छाय सिक्छापेत॒, आदि्रह्मचस्यिकाय सिक्खाय विनेतु, अभिधम्म विनेतु, 
5, अभिविनये विनेतु, उप्पच्न दिद्िगत षम्मतो विवेचेतु - इमेहि खो, भिक्वे, पच्रहङ्गि 
समन्नागतेन भिक्खना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, सामणेयो उपदट्रापेतव्यो । 
८ १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चटङ़ेहि समन्नागतेन यिक्ुना न उपमम्पादेतव्व, 
त निस्थो दातन्बो, न सामणेरो उपट्भपेतन्बो । आपत्ति न जानाति; अनापत्ति न जानाति, 
10 लुकं आपत्ति न जानाति, गरक आपत्ति न जानाति, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि 
वित्थारेन न सखागतानि होन्ति न सुविभक्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि युत्तसो 
अनुव्यञ्चनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चटज्ैहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्व, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्वपेतव्बो | 
८ १४ ) पञ्चहि, भिक्वे, अद्धेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो 
15 दातव्बो, सामणेरो उपद्वापेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, हुक आपत्ति 
जानाति, गसरुक आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन स्वागतानि 
होन्ति सुविभक्तानि युप्पवत्तीनि युविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्जनसो - मेहि खो, 
मिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्य, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो 
उपट्मपेतन्बो । 
0 ( १५ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतव्च, 
न निम्सयो दातव्बो, न साम्णेरो उपद्रापेतव्वो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति 
रुहुक आपत्ति न जानाति, गर्कं आपत्ति न जानाति, उनदसवस्सो होति - इमेहि सखो, 
मिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्य, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपद्भपेतव्बो । 
६ ( १६ ) पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन्य, निस्सयो 
8 9५ दातन्बौ, सामणेरो उपट्पेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति 
जानाति, गरक जपत्ति जानाति, दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, 
मिक्वे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्य, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो 
उपद्पेतव्बो ति । 


' उपसम्पादेतन्बपज्चकसोवसवारं निहित । 
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६ २९. उपसम्पादेतञ्वछकः 

८५ ( १ ) छदि, भिक्छबे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातव्ो, न सामणेरो उपद्रपेतब्बौ । न असेखेन सीख्क्खन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पल्नाक्छन्धेन समन्नागतो होति, 
न असेखेन विभुत्तिवखन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विम॒त्तिजाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागतो ह्येति, उनदसवस्सौ होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छटज्ञैहि समनागतेन भिक्खुना 5 
न उपसम्पादेतव्य, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वापितब्बो । 

( २ ) छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि ममन्रागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेये उपट्वपितब्बो । असेखेन सीख्वखन्धेन समन्रागतो होति, असेखेन समा- 
धिक्छन्ेन समन्नागतो होति, असेखेन पन्ञाक्छन्धेन समत्रागतो होति, असेखेन विसुत्ति- 

क्खन्धेन समन्रागतो होति, असेखेन विसुत्तिजाणदस्सनक्खन्धेन समन्रागतो होति, दसवस्सो 19 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा -दमेहि खो, भिव्खवे, उषङजञेदि समन्नागतेन भिक्खुना उप- 
सम्पादेतन्ब, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपट्मपेतव्बो । 

८ ३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छङेहि समन्रागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतन्ब, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्वापेतन्बो । अत्तना न असेखेन सीटक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न पर असेखे सीखक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन समाधिक्छन्धेन समन्चागतो 
होति, न पर असेखे समाधिक्खन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन पञ्जाक्छन्धेन समना- 
गतो होति, न पर असेखे पन्जाक्छन्े समादपेता, अत्ता न असेखेन विसुत्तिक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न पर असेखे विुक्तिकखन्धे समादपेता, अत्तना न असेखेन विसुत्तिनाण- 
दस्सनव्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं असेखे विमुत्तिजाणदस्सनक्न्धे समादपेता, ऊन 
दसवस्सो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, छदङ्गेटि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्ब, % 
न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपष्वापेतव्बो । 


( ४ ) छदि, भिक्छवे, अद्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 
दातव्यो, सामणरो उपद्वापेतन्बो । अत्तना असेखेन सीखक्खन्धेन समन्नागतो हतिः परं 
असेखे सीख्क्खन्धे समादपेता॒ पे० परं असेखे विमुत्तिनाणदस्सनक्न्धे समादपेता; 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छदङ्गेहि समन्नागतेन % 
मिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपद्कपेतम्बो । 


(५ ) अपरेहि पि, मिक्छवे, छङेहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्ब, न 
निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्रापेतन्बो । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी 
होति, कुसीतो होति, सुद्रस्सति होति, उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्वे, छहङ्ञेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपष्पेतन्बो । 


७२ महावगो | १ २९ ८- 


| ८ ६ ) छि, भिक्खवे, अद्धि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निम्सयो 
दातव्बो, सामणेरो उपट्रापेतव्बो । सद्धो दोति, हिसि होति, ओत्तप्पी हतिः ञार्डध- 
४ 96 विरियो होति, उपद्वितस्सति' होति, दसवस्सो वा होति अतिरकदसवस्सो वा -तमेहि , 
सो, भिक्छवे, छदङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ख॒ना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्यो, सामणेरो 

£ उपट्रापेतब्बो । 

( ७ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, 
न्‌ निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्वपेतब्बो । अधिसीठे सीटखविपन्नो होति, अन्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्िया दिष्टिविपन्नो होति, प्पस्युतो होति, दप्पज्जो होति, 
उनदसवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छषङ्गेहि समन्नागतेन भिक्युना न उपसम्पादेतव्व, 

10 न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्पेतव्बो । “ 

८ ८ ) छि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निम्सयो 
दातव्यो, सामणेो उपद्रापेतव्बो । न अधिसीठे सीरुविपन्नो होति, न अन्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति, बहुस्सुतो होति, पञ्जवा हति, 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवप्सो वा - इमेहि खो, भिक्छखवे, उहङ्गहि समन्नागतेन 

15 भिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपट्रापेतव्बो । 

८ ९ ) अपरेहि पि, भिक्छवे, छङ्वेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्वं, 
न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रपेतन्बो । न परिब होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि 
वा गिन उपद्रातु वा उपट्रपेतु वा, उप्पन्न अनभिरति वृूपकासेतु वा वूपकासापेतु वा, उपपन्न 
कुकु धम्मतो विनोदेतु,' आपत्ति न जानाति, पत्तिया बुद्धान न जानाति, उनदसवस्सो 

१ होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, छष्ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतव्व, न 
निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्वापेतन्बो । 

८ १० ) छि, भिक्छवे, अङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्च, निस्सयो 
दातन्बो, सामणेरो उपद्रापेतव्बो । पिबरे होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा गिखन 
उपद्वातु वा उपट्रापेतु वा, उप्पन्न अनभिरति वूपकासेतु वा वृपकासापेतु वा; उप्यन्न 

8 97 9 कुक्च धम्मतो विनोदेतु, आपत्ति जानाति, आपत्तिया बुद्धान जानाति, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्व, 
निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपद्रापेतव्बो । 

९ 68 ८ ११ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छङधहि समन्नागतेन भिक्ुना न उपसम्पादेतव्य, 
न निस्सयो दातन्बो, न सामणेये उपह्पेतन्नो । न परिव होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि 

9० वा अभिसमाचारिकाय सिक्छाय विक्खापेतु, आदिब्रह्मचरियकाय सिक्छाय बिनेतु, अमिधम्मे 


१, उपद्धित सति-सी०, रो० । २, विनोदापेतु-इति पि सी°, श्या °, रो° पोत्थकेषु कन्भति । 


+ 
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विनेतु, अभिविनये विनेतु, उप्यन्न दिष्टिगत धम्मतो विवेचेतु, उनदसवस्सो होति - इमेहि 
खो, मिक्छवे, छहङ्गेहि समनागतेन भिक्सुना न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपद्भपेतब्बो | 


१२ ) छि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्ुना उपसम्पादेतव्व, निस्सयो 
दातव्यो, सामणेरो उपट्वापेतव्बो । पटिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारि वा अभिसमा-४ 
चारिकाय सिक्छाय सिक्छापेतु पे उप्पत्न दिद्टिगतं धम्मतो बिवेचेतु, दसवस्सो 
वा होति अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङगेहि समन्ागतेन मिक्छुना उप- 
सम्पादेतव्व, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपद्मपेतब्बो । 

( १३ ) अपरेहि पि, भिक्खवे, छ्गहि समन्नागतेन भिक्छुना न उपसम्पादेतब्ब, 
न निस्सयो दातव्वो, न सामणेरो उपट्वपेतन्बो । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, 10 
रुहुकं आपत्ति न जानाति, गरुक आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खानि 
विरथारेन न स्वागतानि होन्ति न सुविभत्तानि न सुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो' 
अनुव्यज्लनसो , उनदसवस्सो होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना 
न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्रापेतब्बो । 

( १४ ) छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्ब, निस्सयो 15 
दातब्बो, सामणेरो उपट्ापेतन्बो । आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुकं आपत्ति 
जानाति, गरक आपत्ति जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्खछानि वित्थारेन स्वागतानि 
होन्ति खुविभनत्तानि सुप्पवत्तीनि सुषिनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्ञनसो, दसवस्सो वा होति 
अतिरेकदसवस्सो वा - इमेहि खो, मिक्खवे, छहङ्गैहि समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पादेतन्ब, 
निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपद्पेतन्बो ति । 20 

उपसम्पादे तन्वछक्चुहसवार निद्रित । -- 


६ ३०. अञ्जतित्थियपुन्वकथा ` ` = ', ,. ` 
८8 तेन खो पन समयेन यो सो अञ्जतित्थियपुन्बो उपञ्ज्ञायेन सूहधम्मकं 
वुचमानो उपज््ञायस्स वाद भरोपेता त येव तित्थायतन संङ्कमि । सो पुन पचागन्तरा ~ 
भिक्खू उपसम्पद याचि । भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेदयं । यो सो, भिक्छवे, अञ्ञ- 
तिस्थियपुव्यो उपञ्ज्ायेन सहधम्मिक वुचमानो उपल्ञ्ञायस्स वाद आरोपेत्वा त येव तित्था- 
यतनं सङ्कन्तो, सो आगतो न उपसम्पादेतव्बो । यो, मिक्खवे, अञ्जो पि अम्नतित्थिय-ॐ 
पुन्यो इमसि धम्मविनये आकड्कति पञ्ज, आकड्कति उपसम्पद्‌, तस्सु , चत्तारो मासे ^ 
परिवासो दातब्बो । एव च पनः, भिक्खवे, दातन्बो - पटम केसमस्यु ओहारापेला कासा- 
यानि वत्थामि अच्छादापेत्वा एकस उत्तरासङ्ग ॒कारापेलवा भिक्खून पादे वन्दापेतवा 


:-+--------------------------------------+------------------------- 
१ सत्ततो-रो° । २ असुव्यज्ञनसो-रो° । 
सदावम्गो-१९ ¦ 


> 99 


> 170 


> 100 
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उ्कुटिक निसीदापेखा अञ्चि पग्ण्टापेला एव वदेदी ति वत्तव्यो ~ “बुद्ध सरण गच्छामि 
धम्म सरण गच्छामि, सह्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि बुद्ध सरण गन्छामि, दुतिय पि धम्म 
सरण गच्छामि, दुतिय पि स्व सरण गच्छमि, ततिय पि बद्र सरण गच्छामि, ततिय्‌ 
पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सद्व सरण गच्जमी" ति। 

5 , भिक्खवे, अन्बतिस्थियपुव्बेन सद्व उपसङ्कमिता एकस उत्तयासङ्ग करिया 
भिक्खून पादे बन्दिखा उक्रुटिक निसीदित्वा ञ्रि पगदेत्वा एवमम्स वचनीयो “अह, 
भन्ते, एत्थन्नामो अञ्जतिष्थियपुव्यो इमसि धम्मविनये आकद्धामि उपसम्पद । सोह, मन्ते, 
सङ्घ चत्तारौ मासे परिवास याचामी" ति । दुतिय पि युचितव्यो । ततिय पि याचितव्यो । 
व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्धो जापेतन्बो -- ` ` ' 

10 “सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय दस्थन्रामो अन्नतिलिियपुव्बो दमसि धम्मविनये 
आकूति उपसम्पद । सो सङ्घ चत्तारो मासे परिवास याचति । यदि सद्म्स पत्तकट्छ स्ख 
इत्थन्नामस्स अस्जतिस्थियपुव्वम्स चत्तारो मासे परिवास ददेय्य । ण्सा जत्ति | 

“सुणातु मे, भन्ते, सच्चो । अय टत्थच्नामो भञ्जतित्थियपुव्बो मसि धम्मविनये 
आकट्ति उपसम्पद्‌ । सो सद्व ॒चत्तारो मासे परिवास याचति । सदो टद्थन्नामस्स 

15 अन्जतिस्थियपुव्वस्स चत्तारो मासे परिवास देति । यस्सायस्रतो खमति दत्थनामस्स अन्म- 
तिस्थियपुव्वस्स चत्तारो मासे परिवासस्स दान, सो तुण्टस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“'्दिन्नो सद्धन दस्थन्नामस्स अम्मतिध्थियपुव्वस्स चत्तारो मासे परिवासो । चमति 
सद्धुस्स, तस्र तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
८७ एव खो, भिक्छवे, अन्जतिधियपुव्बो माराधको होति, ण्व अनाराधको । 

४ कथ च, मिक्छवे, जञ्जतिस्ियपुन्बो अनाराधको होति “ इध, मिक्छवे, अन्नतिष्थियपुल्यो 
अतिकालेन गाम पविस्ति, अतिदिवा परिक्रमति । ण्व पि, मिक्छवे, अस्मतिन्थियपुन्बो 
अनाराधको होति । 

पुन च परं, मिक्छवे, अञ्जतिल्थियपुव्बो वेसियागोचरो' वा होति, विधवागोचरो' 
वा होति, शु्छुमारिकागोचरो वा होति, पण्डकगोचरो वा होति, भिक्छुनीगोचयो वा 

४६ होति । एव पि, भिक्छवे, अन्नतिलिियपुव्बो अनाराधको होति । 

पुन च पर, भिक्खवे, अन्जतिस्थियपृल्यो यानि तानि सब्रह्यचारीन उचखावचामि 
करणीयानि, तत्थ न दक्सो होति, न अनर्सो, न तदुपायाय वीम॑साय समन्नागतो, न 
अर कातु, न अर सविधातु । एव पि, भिक्खवे, अञ्जतिध्थियपुव्ौ अनाराधको होति । 
पुन च परं, भिव्खवे, अन्मतिव्थियपुन्बो न ॒तिव्वच्छन्दो होति उदेसे, परि- 


व = क भि ज क [ए 1 [0 श ११ 1 1 क 1 11 ल = म (५५५७५ णत ॥) 


१ वेसियगोचरो-स्या० । २ विधवगोचरो-सी०, स्या० । ३ युष्ुमारिकगोचरो-सी०, स्या, 
सो° । ४ किङ्करणीयानि-सी°, स्या० । 
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पुच्छय; अधिसीले, अधिचित्ते, अधिपञ्नाय । एव पि, भिक्खवे, सन्मतितिथियपुन्बो अना- 
राधको होति । 
% पुन च पर, भिक्खवे, अञ्जतिव्थियपुव्बो यस्स तिव्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्थुनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स॒शुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे भ्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्स्स वा अवण्णे मञ्ञ-४ 
माने अत्तमनो होति उदगमो अभिरद्धो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स॒दिष्ठिया तस्स खन्तिया तस्स ॒स्चिया तस्स आदायस्स वण्णे भन्नमाने 
अत्तमनो होति उदग्गो अभिर्टधो, बुद्धस्य वा धम्मस्ष वा सद्वस्स वा वण्णे मञ्जमाने 
कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्रौ । इद, भिक्छवे, सद्खातनिक अन्मतिस्थियपुल्बस्स 
अनाराधनीयसि । एव पि खो, भिक्खवे, अञ्जतिध्थियपुल्बौ अनाराधको होति । एव 1" 
अनाराधको खो, भिक्छवे, अञ्नतिस्थियपुल्बो आगतो न उपसम्पादेतव्बो । 
कथ च, भिक्खवे, अञ्नतिविथियपुव्बो आराधको होति इध, भिक्छवे, भञ्ज 

तिस्थियपुव्बो नातिकालेन गाम पविसति नातिदिवा परिकमति । एव पि, मिक्छवे, भञ्न- 
तिधिथियपुव्बो आराधको होति । 


पुन च परं, भिक्छवे, अम्जतिसिियपुव्बो न वेसियागोचरो होति, न विधवागोचरो 15 
होति, न थुदकमारिकागोचये होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्ुनीगोचरो होति । एव 
पि, भिक्छवे, अन्मतिस्थियपुव्बो माराधको होति । 


पुन च पर, सिक्छवे, अन्नतिषियपुन्बो यानि तानि सब्रह्मचारीन उच्वावचानि 
करणीयानि, तस्थ दक्खो होति, अनटसो, तच्रुपायाय वीमसाय समन्नागतो, अर कातु, 
अर सविधातु । एव पि, भिक्खवे, अञ्जतियिथियपुव्बो आराधको होति । 0 

पुन च पर, भिक्छवे, अन्नतिसिथियपुव्बो तिव्बच्छन्दो होति उदेसे, परिपुच्छाय, 
अधिसीटे, अधिचित्ते, अधिपञ्जाय । एव पि, भिक्छवे, अञ्जतिस्थियपुन्बो आराधको 
होति। 


पुन च पर, भिक्वे, अञ्जतिव्थियपुन्बो यस्स तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सल्युनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स अवण्णे मज्जमाने अत्तमनो % 
होति उदम्गो अभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सद्चस्स वा अवण्णे मञ्जमाने कुपितो होति 
उनत्तमनो प्रनभिरद्रो । यस्स वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सब्थुनो तस्स दिद्िया 
तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस्स आदायस्स वण्णे भन्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अन- 
भिरुद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्स वा स्वस्य वा वण्णे मज्जमाने अत्तमनो होति उदम्गो अभिरद्धो | 
इद, भिक्खवे, सद्भातनिक अस्जतिलिियपुव्बस्स आराधनीयसि । एव सो, भिक्ये, अञ्ञ-ॐ 
तियिियपुब्बो आराधको होति । एव आराधको खो, भिक्खवे, अन्जतिलिियपुव्यो जागतो 
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उपसम्पादेतव्बो । सचे, मिक्छवे, अम्जतिस्थियप्रव्बो नगो आगच्छति, उपञ्ज्ञायमूर्क चीवरं 
परियेसितव्ब । सचे अच्छि्रकेसो आगच्छति, सदो अपलोकेतव्यो मण्ट्कम्माय । येते, 
मिक्छवे, अगिका जरिस्का, ते आगता उपसम्पादेतव्वा, न तेस परिवासो दातव्यो । त किम्स 
हेतु  कृम्मवादिनो एते, मिक्छवे, किरियवादिनो । सचे, भिक्खवे, जातिया साकियो अन्म 

5 तिसिथियपुव्बो आगच्छति, सो आगतो उपसम्पादेतव्बो, न तस्म परिवासी दातव्वो । टमाह, 
मिक्छवे, जातीन आवेणिकः परिहार दम्मी ति। 


अज्जतित्ययपुव्बकथा निद्टिता | 
सत्तममाणवार । 


$ ३१. पश्चाबाधवत्थु 


' ८८ तेन सो पन समयेन मगधेघु पञ्च आबाधा उम्सत्रा होन्ति कुद्रः गण्डो, 
किंखसो, सोसो, अपमारो । मनुस्सा पञ्चहि आवाधेहि फुट जीवक कोमारमच उपसङ्कमिला 
एव वदन्ति - “साघु नो, आचरिय, तिकिच्छाही" ति। अह स्वस्या" बहूुकरि्चो बहुकरणीयो, 

६ 72 10 राजा च मे मागधो सेनियो बिम्बिसारो उपद्तव्बो रत्थागारश्च बुद्रपसुखो च भिक्खुसङ्खो, 
8 10 नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । सब्ब सापतेय्यञ्च ते, आचरिय, होतु, मयच्च ते दासा, साधु, 
नो, आचरिय, तिकिच्छादी ति । अह स्वस्या, बहुकिचो बहुकरणीयो पे०° भिक्खु- 
सद्खो, नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । अथ खो तेस मनुस्सान एतदहोसि ^ट्मे खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखसीख सुखसमाचारा; सुभोजनानि मुञ्चित्वा निवातेयु* सयनेसु मयन्ति । 
15यन्नून मय समणेघु सक्यपुततियेसु पव्वजेय्याम । तत्थ भिक्खू चेव उपदरहिम्सन्ति, जीवको च 
कोमारमचो तिकिच्छिस्सती ति । जथ खो ते मनुस्सा भिक्खु उपसङ्कमित्वा पव्बज् यार्चिचु । 
ते भिक्खू पव्बाजेु, उपसम्पादेसु । ते भिक्खू चेव उपरि जीवको च कोमारभच्ो तिकिच्छि 
तेन खो पन समयेन भिक्खू बह गिखने भिक्खू उप्रहन्ता याचनवहुख चिम्जत्तिबहुस 
विहरन्ति - गिखनभत्त देथ, गिखनुपष्मकमत्त देथ, गिखनमेसज देधा ति । जीवको पि 
20 कोमारभच्चो बह गिखने भिक्खू तिकिच्छन्तो अञ्जतर राजक परिटापेसि । 


८९ अन्जतयो पि पुरिसो पञ्चहि आवाघेहि एष्ट जीवक कोमारम्च उपसङ्कमित्या 
एतदवोच - “साघु म, आचरियः तिकिच्छाही" ति । अह स्वय्य, बहुकिचो पे” ` 
भिक्छुसद्धो, नाह सक्षोमि तिकिच्छितु ति । सव्व सापतेय्यश्न तै, आचरिय, लोतु, मह च 
ते दासो, साधु म, आचरिय, तिकिच्छाही ति। अह स्वय्य, बहुकिचनो पे० नाह सक्रोमि 

४ तिकिच्छितु ति । अथ खो तस्स पुरिसस्स एतदहोसि - “दमे खो समणा सक्यपुत्तिया 





१ अवेणिर्य॑-रो० । २ स्वय्यो-म०, खोष्यो-रो० । ३. नीवातेसु-स्या० । ४, स्व्यो-म०, 
सी०, रो० । 
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खखसील सुखसमाचारा, खुभोजनानि भुञ्ञिता निवातेु सयनेसु सयन्ति । यन्नूनाह समणेु 
सक्यपुक्तियेसु पव्यजेय्य । तत्थ भिक्खू चेव उपदट्रहिस्सन्ति, जीवको च कोमारमच्चो तिकिच्छि 

, स्सति । सोह अरोगो विढ्ममिस्सामी" ति । जथ खो सो पुरिसो भिक्खू उपसङ्कमिला 
पव्वज्ञ याचि । त भिक्खू प्याज, उपसम्पादेसु । त भिक्खू चेव उपट्हिघ्ु, जीवको च 
कोमारभच्ो तिकिच्छि । सो अरोगो विब्ममि । असा खो जीवको कोमारभचो त पुरिस 
विञ्भन्त, दिस्वान त पुरिस एतदवोच - “ननु ख, अय्य; भिक्छूसु पव्बनितो अहोसी 
ति एव, आचरिया, ति । किस्स पन ख, अथ्य, एवरूप अउकासी ति: अथ खोसो 
जीवकस्स कोमारमचस्स॒एतमत्थ आरोचेसि । जीवको कोमारमच्चो उञ्ज्ञायति सखिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम भदन्ताः प्ञ्चहि आवाधेहि फुर पव्ाजे्सन्ती" ति । अथ खो 
जीवको कोमारभच्ो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेला एकमन्त 10 
निसीदि । एकमन्त निसिन्रो खो जीवको कोमारमच्ो भगवन्त एतदवोच - “साघु, भन्ते, 
अय्या पञ्चहि आवाहि फुट न पव्बाजेय्यु" ति । अथ खो भगवा जीवक कोमारमच घम्मिया 
कृथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सम॒त्तेनेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारमच्चो भग- 
वता धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समादपितो समत्तेजितो सम्पहसितो उद्भायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्ामि । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे 75 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, पच्चहि आवाधेहि पुष्टो पन्बाजेतव्बो । 
यो पल्बाजेय्य्‌, आपत्ति टकरसा" ति। ए 

“इ. राजभय्वल्थु । 

९० तेन खो पन समयेन रञ्ज मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य पचनन्तो कुपितो 
होति । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो सेनानायके महामत्ते आणापेसि - 
“गच्छथ, मणे, पन्त उचिनथा” ति । एव, देवा, ति खो सेनानायका महामत्ता रञ्जो मागधस्स % 
सेनियस्स बिग्िसारस्स प्चस्सोघ । अथ खो अभिन्जातान अमिञ्मातान योधान एतद- 
होसि - “मय खो युद्धाभिनन्दिनो गच्छन्ता पाप च कम्म करोम, बहु च धपुन्ज पसवाम । 
केन नु खो मय उपायेन पापा च विरमेय्याम कस्याण च करेय्यामा" ति £ अथ खो तेस 
योधान एतदहयेसि - द्मे खो समणा सक्यपुकत्तिया धम्मचारिनो समचारिनो त्रह्मचारिनो सच- 
वादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो मय समणेु सक्यपुत्तियेु पव्बजेय्याम, एव मय % 
पापा च विसमेथ्याम कल्याण च करेय्यामा" ति । अथ खो ते योधा भिक्खू उपसङ्कमिला 
पञ्बज्न याचिसु । ते भिक्छु पव्बाजेु, उपसम्पादे । सेनानायका महामत्ता राजमटे पुच्छिषु - 
“कि नु खो, मणे, इत्थन्नामो च इत्थ्नामो च योधा न दिस्सन्ती" ति 2 इत्थ्नामो च दृत्थ- ` 
त्ामो च, सामि, योधा भिक्खू पञ्बजिता ति । सेनानायका महामत्ता उज्ज्ञायन्ति सिस्यन्ति 





१ विन्भमन्त-रो० । २ भहन्ता-रो। 
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विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्वपुत्तिया रजमट प्रव्याजेम्सन्ती" ति । सेनानायका 
महामत्ता रज्जौ मागधस्स सेनियस्स बिभ्विसारस्स एतमत्थ आरौचेयु । भथ खो राजा मागधो 
सेनियो बिग्विसाये वोहारिके महामत्ते पुच्छि - “यो, मणे, राजमर पव्बाजति, कि सो पस- 
वती" ति  उपञ्न्ञायस्स, देव, सीस ठेत्तव्य, अनुस्सावकस्स' जिब्टा उद्भरितव्या, गणम्स 
£ उप्ड्ूफासुका मञ्ितव्बा ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्विसारो येन भगवा तेनु- 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजा 
मागधौ सेनियो बिग्धिसारो भगवन्त एतदवोच ~ “सन्ति, भन्ते, राजानो अम्सद्धा सप्पसनना | 
ते सप्पमत्तकेन पि भिक्खू विहेटेय्यु । साधु, मन्ते, भय्या राजमट न पव्यजेय्यु" ति | अथ 
खो मगवा राजान मागध सेनिय विख्विसारं धम्मिया कथाय सन्दम्सेसि समादपेसि समुक्तेजेसि 
10 सुम्पहसेसि । जथ खो राजा मागधो सेनियो विम्िमारो सगवता षम्मिया कथाय सन्दम्सितो 
समादपितो समुक्तेजितो सम्पहयितो उद्भयासना भगवन्त अभमिवादेत्वा पदङरिविण कला पक्रामि । 
अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि प्रकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्ख्‌ आमन्तेसि - “न, 
मिक्खवे, राजमटो पठ्बाजेतञमो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रम्सा" ति । 
६ ३३. अङ्टलिमार्चोरवत्थु 
९१ तेन खो पन समयेन चोरो अद्ुलिमाखे भिक्खू परव्वजितो होति । मनुम्सा 
15 पस्सित्वा उल्विज्नन्ति पि, उत्तसन्ति पि, पखयन्ति पि, अम्ञेन पि गच्छन्ति, सम्मेन पि मुख 
8 105 करोन्ति, द्वार पि थकेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया धजवन्धः चोर पव्बजेस्सन्ती" ति । अस्सोसु खो भिक्खु तेस मनुम्सान उज्जा , 
यन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भायोचेसु । न 
भिक्छवे, धजवन्धो चोरो पव्बजेतव्बो । यो पव्वाजेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 


$ ३४. कारमेदकचोरवत्थु 

ए, 75 20 ९२ तेन खो पन समयेन रज्ञा मागधेन सेनियेन विम्बिसारेन अनुन्नत होति ~ 
“धये समणेु सक्यपुक्तियेस पञ्बजन्ति, न ते रुढभा किञ्चि कातु, स्वाक्ातो धम्मो, चरन्तु 

ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्छस्स अन्तकिरियाया" ति । तेन खो पन समयेन सन्मते पुरिसो चोरिक 

कलया काराय बद्धो होति । सो कार मिन्दिलखा पसयिला मिक्खुसु पव्बजितो होति । मनुम्सा 

पस्सित्वा एव आहु - “अय सो कारभेदको चोरो । हन्द, न नेमा" ति । एकने ण्व आहघु - 

% “भाय्या, एव अवनुत्थ । अनुस्जात र्जा मागधेन सेनियेन बिग्बिसारेन - ये समणेयु सक्य- 
ुत्तियेु पव्बजन्ति, न ते रून्मा किञ्चि कात, खाक्वातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरिय सम्मा 

दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अभयूवरा दमे 

समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे र््मा किञ्चि कातु । कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया कार- 


यमन ममयनक 


१ अनुसासकस्स-सी° । २ धजबद्ध-रो० । २ माघ्यो-रो०, म० । 
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भेदक चोरं पव्बाजेस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, कारभेदको चोरो 
पव्याजेतन्बो । यो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
\ ३५. लिखितकचोरवत्थु 
९३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो चोरिक कत्वा पलयिता भिक्छूसु 
पञ्बजितो होति । सो च रज्मो अन्तेपुरे छिखितो होति - यस्थ पस्सितव्बोः तत्थ हन्तव्बो 
ति । मनुस्सा पस्सिखा एव आहु - “अय सो छिखितको चोरो । हन्द, न हनामा" ति ।5 
एकचे एव आहस - “भाय्या, एव अवचुत्थ । अनुञ्जात रञ्जा* पे "अन्तकिरियाया" 
ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - ““अभयुधरा इमे समणा सक्यपुत्तिया, न यिमे 
र्ठमा किञ्चि कातु । कृथ हि नाम समणा सक्यपुन्निया छिखितक चोर पव्बाजेस्सन्ती" ति। 
मगवतो एतमत्य आरोचेदु । न, भिक्खवे, किखितको चोरो पञ्बाजेतव्बो । यो पव्वाजेय्य, 
आपत्ति दुक्करस्सा ति । 10 
$ ३९. कसाहतवत्थु 

९४ तेन खो पन समयेन अञ्नतरो पुरिसो कसाहतो कतदण्डकम्मो भिक्खू पव्ब- 
जितो होति । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ि - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
कसाहत कतदण्डकम्म पव्बाजेस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेञ्च । न, भिक्खवे, कसा- 
, हतो कतदण्डकम्मो पव्वाजेतव्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 

९ ३५. लछक्खणाहतवत्थु 

९५ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो स्क्खणाहतो कतदण्डकम्मो भिक्छूसु 15 
पल्बजितो होति । मनुस्सा उज्ज्चायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्य- 
पुत्तिया ख्खणाहत कतदण्डकम्म पन्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्खवे, 
रक्खणाह तो कतदण्डकम्मो पव्बाजेतव्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा ति । 

; ३८. इणायिकवत्थु 

९६ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो पुरिसो इणायिको पलयित्वा भिक्खू पन्ब- 
जितो होति । धनिया परस्सित्वा एव आहय - “अय सो जम्हाक इणायिको । हन्द, न नेमा? 
ति। एकच्वे एव आहु - “मायया, एव अवचुत्थ । अनुन्जात रञ्जा मागधेन सेनियेन 
बिभ्बिसारेन - ये समणेसु सक्यपुक्तियेु पन्बजन्ति, न ते रुढ्मा किञ्चि कातु, खाक्छातो धम्मो, 
चरन्तु ब्रह्मचरिय सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति - “अमयूवरा इमे समणा सक्यपुत्तिया । न यिमे खन्मा किञ्चि कात । कथ हि नाम 
समणा सक्यपुक्तिया इणायिकं पव्बाजेस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, 
इणायिको पञ्बाजेतव्बो । यो प्बाजेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


1, 





१ पस्सति-म°० । 
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६ ३९. दासवल्थु 

९७ तेन खो पन समयेन अन्नतरो दासो पलायिता भिक्खू पव्वजितो होति । 
अय्यकाः पस्सिला एव आहस - “जय सो अग्दाक दासो । हन्द, न नेमा" ति । एकचे 
एव आहु - “भाग्या, एव॒ पे० - अन्तकिरियाया" ति । मनुस्सा उज्छ्ञायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति ~ “अभयूवरा इमे समणा सक्यपुक्तिया, न यिमे रुन्मा किञ्चि कातु । कथ हि 
5 नाम समणा सक्यपुक्तिया दास पव्यजेस्सन्ती ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । न, भिक्खवे, 

दासो पव्बाजेतब्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 

\ ४०. कम्मारभण्डुचत्थु 
९८ तेन खो पन समयेन अन्जतरो कम्मारमण्ड मातापितृदि सदधि मण्डित्वा आराम 
गन्ता भिक्खू पव्वजितो होति । अथ खो तस्स कम्मारमणष्टुम्स मातापितरो त कम्मारभण्डु 
विचिनन्ता आराम गन्ला भिक्खू पुच्छ - “अपि, भन्ते, एवरूप दारक पम्से्याथा" ति 
10 भिक्खू अजानन्ता येवं आहस - “न जानामा? ति, अपम्सन्ता येव आहसु - ^न पम्सामा" 
8 7 ति। अथ खो तस्स कम्मारभण्डुस्स मातापितरो त कम्मारभण्डु विचिनन्ता भिक्खूमु पन्ब- 
जित दिस्वा उञ्घ्रायन्ति लिय्यन्ति बिपाचेन्ति ~ “जरजिनो इमे समणा सक्यपुत्तिया, दुम्सीय 
मुसावादिनो । जानन्ता येव, आहस -न जानामा ति, पस्सन्ता येव आहु - न पस्सा- 
मा ति । अय दारको भिक्खू पव्बजितो" ति । अस्सो खो भिक्ख्‌ तस्स कम्मारभण्डुस्स 
15 मातापितुत्र' उज्ञञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 

जरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्व अपरोकेतु भण्टुकम्माया ति । 


$ ४१. उपालिदारकवत्थु 


6 ५९ तेन खो पन समयेन राजग सत्तरसवमिया दारका सहायका होन्ति  उपाछि 
दारको तेस पामोक्छो होति । अथ खो उपारिस्स मातापितुत्र एतदहोपि - "केन चु खो 
उपायेन उपाछि अम्हाक अन्नयेन सुख च जीवेय्य, न च किर्मेय्या" ति ° सथ खो उपा- 

% छिस्स मातापितुत्र एतददहोसि - “सचे खो उपाटि लेख सिक्ेय्य, एव खो उपालि सम्दाक 
अचयेन सुख च जीवेय्य, न च किर्मेय्या" ति । अथ खो उपालिस्स मातापितु् एतद- 
होसि - “सचे खो उपालि ठेख ॒सिक्छिस्सति, अङ्कुखियो दुक्खा भविस्सन्ति । सचे खो 
उपाठि गणन सिक्े्य, एव खो उपाठि अम्हाक अयेन सुख च जीवेय्य, न च किल- 
मय्या" ति । अथ खो उपाछिस् मातापितुन्न एतदहोसि - “पचे खो उपाछि गणन सिक्छि- 

9 स्सति, उरस्स दुक्खो मविस्सति । सचे खो उपालि रूप सिक्खेय्य, एव खो उपाछि सम्हाकं 
अयेन घुख च जीवेय्य, न च किख्मेय्या" ति । अथ खो उपाटिस्स मातापितु्न एतद्‌- 


१ अध्यिका-रो०, सया०, अयिरका-सी० । २ अजानयेव-सी०, रो०, म० । ३ जान॑येव- 
। सी०, रो०, म० ! ४ परस्सयेव-सी०, रो०, म०। ५ मातापितून-म०, खा० । 
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होसि - “सचे खो उपालि शूप सिक्खिस्सति, अक्खीनि दुक्खानि' मविस्सन्ति । इमे खो 
समणा सक्यपुक्तिया सुखसीख सुखसमाचारा, सुमोजनानि अञ्चिता निवातेु सयनेसु सयन्ति। 

+सचे सो उपाठि समणेश सक्यपुत्तियेषु पञ्बनेय्य, एव खो उपाठि अम्हाक अयेन सुख च 
जीवेय्य, न च किरमेथ्या"ति । 

अस्सोसि खो उपलि दारको मातापितुन्न इम कथासछाप । अथ खो उपाठि दारको $ 
येन ते दारका तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते दारके एतदवोच - “एथ मय, अय्या, समणेदु 
सक्यपुत्तियेसु पव्बजिस्सामा" ति । सचे खो ख, अय्य, पव्बजिस्ससि, एव मय पि पन्बनि- 
स्सामा ति । अथ खो ते दारका एकमेकस्स मातापितरो उपसङ्मिता एतदवोचु - “अनु- 
जानाथ भ अगारसा अनगारिय पल्बल्लाया" ति । 

अथ खो तेस दारकानं मातपितरो - सब्बे पिमे दारका समानच्छन्दा कस्याणाधि-19 
प्पाया ति - अनुजानिदु । ते भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बज्ञ याचिघु । ते भिक्खू पव्बाजेसु 
उपसम्पादेु । ते रत्तिया पचूससमय पुराय रोदन्ति - धयागु देथ, मत्त देथ, खादनीय देथ 
ति भिक्खू एव जहस - “आगमेथ, आबुसो, याव रत्ति विभायति । सचे यागु मविस्सति 
पिविस्सथ, सचे मत्त मविस्सति भुञ्जिस्सथ, सचे खादनीय भविस्सति खादिस्सथ, नो चे 
भविस्सति यागु" वा मत्त वा खादनीय वा, पिण्डाय चरिता मुञ्जिस्सथा" ति । एव पि खो 15 
ते भिक्खू भिक्खूहि वुचमाना रोदन्तेव" “यागु देथ, मत्त देथ, खादनीय देथा" ति, 
सेनासन उहृदन्ति पि' उम्मिहन्ति पि, 

अस्सोसि खो मगवा रत्तिया पचचूससमय पञुद्राय दारकसदं। सुतान आयन्त आनन्द 
आमन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, दारकस्स सदो" ति £ अथ खो आयसा आनन्दो 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसि । सच किर, भिक्खवे, भिक्खू जान ऊनवीसतिवस्स पएुम्गरु उप्‌-ॐ 
सम्पादेन्ती ति ८ सच्च, भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “कथ हि नाम ते, मिक्छवे, मोध- 
पुरिसा जान उनवीसतिवस्स पुर उपसम्पादेस्सन्ति । उनवीसतिवस्सो, भिक्छवे, फुगखो 
अक्खमो होति सीतस्स उण्हस्स जिघच्छाय पिपासाय डसमकसवातातपसिरिसपसम्फस्सान ^ दुरु- 
तान दुरागतान वचनपथान उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खान तिब्बान खरान कटूकान 
असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । वीसतिवस्सो व खो, भिक्छवे, ॐ 
पुगखो खमो होति सीतस्स उणष्हस् पे पाणहरान सधिवासकजातिको होति । नेत, 
भिक्छवे, अप्यसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिय्योभावाय पे विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू जामन्तेसि - “न, भिक्छवे, जान उनवीसंतिवस्सो पुरो उपसम्पादेतब्बो । 
यो उपसम्पादेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 


१ दुक्खा-सी०, म०, रो०। २ सी०, सखा०, रो पोत्थकेसुनप्थि। ३ यागु-म० । 
४ रोदन्तियेव-म०° ! ५ उहनन्ति पि-रो० । ६ °सरीसप-म० ! ७ च-द्या०ः रो° पोत्थके नस्थि! 
महावग्णो-११ 
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६ ४२. अदहिषातक्छरोग वत्थु 
१०० तेन खो पन समयेन अन्नतर कुर अहिवातकरोगेन कारुङ्कत होति । तस्स 
पितापुक्तका सेसा होन्ति । ते भिक्खू पल्यजित्वा एकतो व पिण्डाय चरन्ति । अथ खोसो 
दारको पितुनो भिक्छाय दित्नाय उपधावित्वा एतद वोच -“मय्ह पि, तात, देहि, मच्ह पि 
४ 79 तात, देही" ति। मनुस्सा उज्छ्रायन्ि खिथ्यन्ति विपाचेन्ति- “अब्रह्यचारिनो दमे समणा 
5 सक्यपुक्तिया । अय पि दारको भिक्ुनिया जातो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
8 110 उजन्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ भारोचेसु । न 
भिक्खवे, उनपरन्नरसवप्सो दारको पव्बाजेतव्बो । यो पल्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्य उपष्रककुरु सद्ध पसनन अहिवातकरोगेन 
काठङ्कत होति, द्रे च दारका सेसा होन्ति । ते पोराणकेन आचिण्णकप्येन भिक्खू पस्सिखा 
10 उपधावन्ति । भिक्खू अपसादेन्ति । ते भिक्खूहि अपसादियमाना रोदन्ति । अथ सखो आय- 
सतो आनन्दस्य एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त (न ऊनपन्नरसवस्सो दारको पव्वाजेतव्वो' ति । 
टमे च दारका ऊनपत्नश्सवस्सा । केन नु खो उपायेन टमे दारका न विनम्सेय्यु" ति 
अथ खो आयसरा आनन्दो मगवतो एतमत्थ आरोचेसि । उस्सहन्ति पन ते, आनन्द, दारका 
काके उङ्पितु ति' ८ उस्सहन्ति, मगवा ति । अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे 
15 धम्मि कथ कृत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छये, ऊनपन्नरसवस्स दारक काकु 
पकः पव्ाजेतु, ति । 
(-. $ ४३. कण्डकवत्थु 
१०१ तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपत्तस्स द्वे सामणेरा होन्ति -- 
कण्डको च महको च । ते अन्ममञ्न दृसेदु । भिक्खू उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम सामणेरा एवरूप अनाचार साचरिस्छन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
००न्‌, भिक्खवे, एकेन दवे सामणेरा उप्वापेतव्ा । यो उपष्टपेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 
| ; 22. आइन्दरिकवत्थु 
१०२ तेन खो प्न समयेन भगवा तत्थव राजग वस्स वसि; तस्थ हेमन्त, तस्थ 
ह गि्दं । मनुस्सा उज््ञायन्ति सिस्यन्ति विपाचेन्ति -- “आहुनदरिकी समणान सक्यपुत्तियान 
दिसा अन्धकारा, न दमस दिसा पक्खायन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
उज्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेघ । 
8 111 9 अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “गन्छानन्द, अवापुरण' आदाय अनुपरि 
वेणिय भिक्खून आरोचेहि - “दच्छतावुसो भगवा दक्खिणागिरिं चारिक पक्षमितु । यस्साय- 


प म ८ 
१ उङकपेतुन्ति-स्या०, उद्ेपेतुम्ति-रो° । २ काङुटरेपक-रो० । ३ अपापुरण-रो° 


५ 
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ए 


सतो अत्थो, सो जागच्छतु" ति । एव, मन्ते, ति खो यसा आनन्दो भगवतो परिस्सुत्वाण 
अवापुरण आदाय अनुपरिवेणिय भिक्खून आरोचेसि ~ “ट्च्छताबुसो मगवा दक्खिणागिरि 2 8 
ह चारिक पक्रमितु । यस्सायसतो अत्थो, सो आगच्छतु ति । भिक्खू एव माहसु - “मगवता, 
आबुसो आनन्द, पन्ञत्त दस वस्सानि निस्साय वस्थु, दसवस्सेन निस्सय दातु । तत्थ च नौ 
गन्तव्व मविस्सति, निम्सयो च गहेतव्बो मविस्सति, इत्तरो च वासो मविस्सति, पन चछ 
पच्चागन्तव्य मविस्सति, पुन च निस्सयो गहेतम्बो मविस्सति । सचे अम्हाक आचरियु- 
पञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि गमिम्साम, नो चे अम्हाकं आचरियुपञ्ज्ञाया गमिस्सन्ति, मय पि 
न गमिस्साम । र्हुचित्तकता नो, आवुसो आनन्द, पञ्जायिस्सती" ति । अथ खो मगवा 
ओगणेन भिक्खुसद्धैन दकव्खिणागिरि चारिक पक्षामि । 
$ 2५ निस्सयसुचनश्छकथा 

१०३ अथ खो भगवा दक्छखिणागिरिसि यथाभमिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगृह 10 
पचागच्छि । अथ खो भगवा आायसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, तथागतो 
ओगणेन मिक्ुसद्वन दक्खिणागिरि चारिक पकन्तो" ति ‡ जथ खो आयसा भानन्दो 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन प्रत वस्सानि 
निस्साय बस्थु, अव्यत्तेन यावज्ीव । ५ ५ 15 

( १ ) “पञ्चहिः भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्सितेन वस्थव्य | न 
असेखेन सीख्क्खन्धेन समन्नागतो होति प° न असेखेन विसुत्तिनाणदस्सनक्छन्धेन 
समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च ्ैहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 
वस्थव्ब | 

( २ ) “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्छुना अनिस्सितेन वत्थव्व ।% 8 119 
असेखेन सीखक्छन्धेन समन्नागतो होति पे० असेखेन विमत्तिजाणदस्सनक्न्धेन 
समन्नागतो होति - दमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहञेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन 
वत्थन् । 

८२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 
वस्थव्ब । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनेत्तप्पीः होति, कुसीतो होति, म॒द्रस्सति % 
होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन वत्थव्व । 

(८ ४ ) “पञ्चहि, भिक्वे, अङ्गेहि समन्नागतेन मिक्खुना अनिस्सितेन वत्थव्ब | 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्ी होति, आरद्धवीरियो होति, उपहितस्सति होति- ह 81 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना जनिस्सितेन वत्थव्ब | 


भन ममा नकमामनामममे सन्य 








१ परिश्छणित्वा-म ° । २ अनोत्तापी-स्या०, सी । 
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( ५ ) “जपरेहि पि, भिक्सवे, पचहङेहि समच्नागतेन भिक्छुना न अनिस्सितेन 
वत्थव्व । जधिसीटे सीरुविप्ो होति, अज्छ्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिष्धिया दिदि 
विपन्नो होति, जप्पस्युतो होति, दुप्पन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्च हि समन्ना- 
गतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

5 ८ ६ ) “"'ञ्चहि, भिक्छवे, अद्धि समनच्नागतेन भिक्खुना अनिम्सितेन वस्थव्व । न 
अधिसीटे सीरविपन्नो हति, न जन्ज्ञाचारे आचारविपन्नो टोति, न अतिदिष्ठिया दिधि 
विपन्नो होति, वहुस्ुतो होति, पञ्जवा होति ~ दमेदि खो, भिक्खवे, पञ्चङ्गहि समना- 
गतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्य । 

( ७ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, पञ्चह्धेहि समागतेन भिक्छुना न अनिम्मितेन 

10 वत्थव्ब । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्ुक आपत्ति न जानाति, गरक 
आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस्य पातिमोक्छानि वित्थारेन न स्वागतानि दोन्तिन 
विभक्तानि न घुप्पवत्तीनि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुन्यञ्जनसो - दमेहि खो, भिक्लवे, 
पञ्चहज्ञहि समन्नागतेन मिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थन्ब | 

0 ८ ८ ) ““पच्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थन्ब । 

15 आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्हुक आपत्ति जानाति, गरक आपत्ति जानाति, 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि बिव्थारेन स्वागतानि होन्ति सुविभत्तानि युप्पवततीनिं 
सुविनिच्छितानि युत्तसो अनुव्यज्ञनसो - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गैहि समन्रागतेन 
भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, मिक्सवे, पच्चहज्ेहि समन्रागतेन भिक्खुना न अनिस्सितेन 

0 वत्थव्य । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्हुक आपत्ति न जानाति, गस्क 
आपत्ति न जानाति, उनपश्चवस्सो होति - रमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समनागतेन 
भिक्सुना न अनिस्सितेन वत्थव्व । 


८ १० ) “पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वत्थव्ं । 
आपत्ति जानाति, अनापत्ति जानाति, ख्ुक आपत्ति जानाति, गस्क आपत्ति जानाति; 


9 पृश्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा ~ मेहि खो, मिक्छवे, पञचहङ्खेहि समन्नागतेन 
भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थन्ब । 


पञ्चकदसवार निद्टित । 

१०४ ( १ ) “छहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना न॒ अनिस्सितेन 
वत्थव्व । न असेखेन सीर्क्छन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन समाधिक्खन्धेन, न 
असेखेन पञ्जाक्छन्धेन, न असेखेन विुत्तिक्खन्धेन, न भसेखेन विसुत्तिाणदस्सनक्न्धेन 
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समन्नागतो होति, ऊनपञ्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छटङैहि समननागतेन मिक्ता 
न अनिस्सितेन वत्थव्ब | 

१, ( २ ) छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 
असेखेन सीख्क्खन्धेन समत्नागतो होति, असेखेन समाधिक्छन्धेन, असेखेन पस्जाक्छन्धेन, 
असेखेन विमु्तिक्छन्धेन, असेखेन विग॒त्तिनाणदस्सनक्न्धेन समन्नागतो होति, पच्चवस्सो 5 
वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्ेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
अनिस्सितेन वत्थन्ब । । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, छङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन 8 114 
वत्थव्व । अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनेोत्तप्पी होति, कुसीतो होति, सुहृस्सति होति, 
ऊनपच्चवस्सो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिम्सितेन 10 
वस्थव्ब | 

( ४ ) छह, भिक्छवे, अङ्खेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्ब । 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आसद्धवीरियो होति, उपद्टितस्सति होति, 
पञ्चवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा - इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गहि समन्नागतेन 
मिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्व । 15 

(५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना न॒ जनिस्सितेन 
यत्थन्ब | अधिसीठे सीटविपन्रो होति, अज्ज्ाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया 
दिद्टिविपनो होति, अप्पस्युतो होति, दुप्पञ्जो होति, उनपञ्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, छहज्गैहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वस्थव्ब । " 


( ६ ) “छि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्छुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । न % 
अधिसीठे सीरुविपन्नो होति, न अनज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, न अतिदिद्धिया दिधि 
विपन्नो होति, बहुस्युतो होति, प्ञ्जवा होति, पचवस्सो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा - 
इमेहि खो, भिक्छवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वत्थब्ब । 


( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न अनिस्मितेन 
वत्थन्ब । आपत्ति न जानाति, अनापत्ति न जानाति, ख्टुक आपत्ति न जानाति, गस्क आपत्ति 
न जानाति, उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन न स्वागतानि होन्ति न सुविभक्तानि 
न सुप्पवत्तीमि न सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्जनसो, उनपश्चवस्सो होति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, छहङ्खेहि समन्नागतेन भिक्ुना न अनिस्सितेन वत्थव्व । 

( ८ ) “छदि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वस्थव्ब्‌ । 
आपत्ति जानाति; अनापत्ति जानाति, ख्हुकं आपत्ति जानाति, गरक आपक्तिं जानाति, ॐ 
उभयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि. वित्थारेन सवागतानि होन्ति सुविभत्तानि सुप्पवत्तीमि 
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सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुव्यञ्नसो, पश्चवस्सो वा दोति अतिरेकपच्चवस्सो वा- टमेहि 

खो, मिक्खवे, छहजञेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिम्सितेन वस्थव्व" ति । 
अमयुवरमाणवार निद्धित अहम । 

2, 

$ ४2. राहुलख्वत्थु 

१०५ अथ सखो मगवा राजगहे यथाभिरन्त, विहरित्वा येन कपिख्वल्थु तेन चारिक 

पक्रामि । अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन कपिख्वत्धु तदवसरि । तत्र सुद भगवा सक्षु 
£ विहरति कपिल्वल्युसि निग्रोधारामे । अथ सी मगवा पुव्बष्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरं 
आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्स्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिता पञ्मत्ते आसने निसीदि | 
अथ खो राहुर्माता देवी राहुर कुमार एतदवोच -- “एसो ते, राहुर पिता । गच्म्यु , टायज्ञ 
याचाही" ति । अथ खो राहुर कुमारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवतो पुरतो 
अद्भसि - सुखा ते, समण, छाया ति । अथ खो मगवा उद्ायासना पक्रामि । अथ खो राहुर 

10 कुमारो भगवन्त पिद्टितो पिहितो अनुबन्धि - दायज मे, समण, देहि, दायज्ञ मे, समण, 
देही ति। अथ खो भगवा आयन्त सारिपुत्त मन्तेसि - “तेन हि च, सारिपुत्त, राहुर 
कुमारं पव्बाजेदी" ति । कथाह, भन्ते, राहुर कुमार पव्बाजेमी ति “ अथ खो भगवा पतसि 
निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपव्बल्न । एव च पन, भिक्छवे, पल्बाजेतव्बो -- 

15 पठम केसमस्स॒॒ ओहारापेला कासायानि वस्थानि अल्छादापेन्या एकम उत्तरासङ्ग 
कारापेत्वा भिक्खून पादे बन्दापेलवा उक्ुटिक निसीदापेत्वा अञ्रि पगण्टापित्वा एव वदेह 
ति वत्तव्बो - बुद्ध सरण गच्छामि, धम्म सरण गच्छामि, सद्व सरण गच्छामि, दुतिय पि 
बुद्ध सरण गच्छामि, दुतिय पि धम्म सरण गच्छामि, दुतिय पि सद्व सरण गच्छामि, 
ततिय पि बुद्ध सरण गच्छामि, ततिय पि धम्म सरण गच्छामि, ततिय पि सद्ध सरण गच्छामी 

0 ति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपव्बज ति । अश्र सखो आयस्रा 
सारिपुत्तो राहुर कुमार पव्वाजेसि । 

अथ खो सुद्धोदनो सक्षो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त सभि- 
वादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो खो सुद्धोदनो सको भगवन्तं ण्तदबोच - 
““एकाह, भन्ते, भगवन्त वरं याचामी" ति । अतिकन्तवरा खो, गोतम, तथागता ति । यं च, 

४ भन्ते, कप्पति, य च अनवज्न ति । त वदेषि, गोतमा, ति । भगवति मे, मन्ते, पल्बजिते 
अनप्पक दुक्ख अहोपि, तथा नन्दे, अधिमत्त राहुल । पृत्तपेम, भन्ते, छवि छिन्दति, छवि 
छेत्वा चम्म छिन्दति, चम्म क्रेता मस छिन्दति, मस छेतवा नार्‌ छिन्दति, न्दार छेतवा 


रि) 








१ गच्छरस्स्स्० । 
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अद्धि छिन्दति, अष्टि ठेत्वा अष्विमिज्ञ आहत तिति । साधु, भन्ते, य्या सननुम्जात 
मातापितूहि पत्त न पव्बाजेथ्यु ति । अथ खो मगवा घुद्धोदन सक् धम्मिया कथाय सन्द- 
„.स्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो सुद्धोदनो सक्को भगवता धम्मिया कथाय 

सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्रयासना मगवन्त अमिवादेप्वा पदक्खिण 
कत्वा पक्रामि । अथ सो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू ¢ 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अननुञ्जातो मातापितूहि पुर्तो पव्बाजेतन्बो । यो पञ्बाजेय्य, 
आपत्ति द॒क्रटस्सा" ति । 

अथ खो मगवा कपिख्वस्थुसि यथाभिरन्त विहरिता येन सावस्थि' तेन चारिक 
पक्रामि । अनुपुव्वेन चारिक चरमानो येनं सावधि तदवसरि । तत्र युद मगा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेनं आयस्तो सारिपत्तस्स 1 
उपट्वाककुरु आयस्तो सारिपृत्तस्स सन्तिके दारक पाहेसि - दम दारक थेरो प्बाजेतू ति। 
अथ खो आयस्तो सारिपुत्तस्स एतदहोसि ~ “मगवता पञ्जत्त “न एकेन द्वे सामणेरा उप- 
दापेतब्बा' ति । अय च मे राहुखो सामणेरो । कथ नु खो मया परटिपन्ितव्व ति भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसि । अनुजानामि, भिक्छवे, व्यत्तेन भिक्ुना परिबछेन एकेन द्वे सामणेरे 
उपट्रपेतु, यावतके वा पन उस्सहति ओवदितु अनुसासितु तावतके उपट्रापेतु ति । 15 8 11 

६ ७५. सिक्खापदकथा 

१०६ अथ खो सामणेरान एतदहोसि - “कति नु खो अम्हाक सिक्छापदानि, 
कत्य च अम्हेहि सिक्खितब्व ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
सामणेरान दस सिक्ापदानि, तेसु च सामणेरेहि सिक्खितु -- 

पाणातिपाता वेरमणी, अदिन्रादाना बेरमणी, अब्रह्मचरिया वेरमणी, मुसावादा वेरमणी, 
सुरामेरयमज्नपमादष्वाना वेरमणी, विकाटमोजना वेरमणी, नच्चगीतवादितविसूकदस्सना % 
वेरमणी, माखगन्धविरेपनधारणमण्डनविमूसनद्नना वेरमणी, उच्चासयनमहासयना वेरमणी, 84 
जातरूपरजतपरिगगहणा वेरमणी । अनुजानामि, भिक्छवे, सामणेरान इमानि दस सिक्छा- 
पदानि, इमे च सामणेरेहि सिक्छितु ति । 


§ 2८. दण्डकम्मवत्थु त 1 
{+ १०७ तेन खो पन सुमुयेन्‌ सामरा भिक्स अगार \अपपतस्साः असमाग- 
ुत्तिका विहरन्ति । भिक्लू उज्चन्ति सिस विधाचेन्ति - “कथ हि नाम सामणेरा % 
भिक्खू अगारवा अप्यतिस्सा असमागवुप्तिका` विहरिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरो- 
चेदु । अनुजानामि, भिक्छखवे, पच्चहङ्गहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु । भिक्छून 


॥ 


१ सावत्थी-स्या० । २ अप्पतिस्सवा-सी० । ३ असभागवुत्तिनो-रो° । 
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अलाभाय परिसकति, मिक्छून अनत्थाय परिसक्कति, भिक्खून अनावासायः परिसक्रतिः 
भिक्खू अक्षोसति परिमासति, भिक्छु भिक्खूहि भेदेति- अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि 
पञ्चहङ्केहि समन्नागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्म कातु ति । ' 
अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो दण्टकम्म कातव्व" ति “ भगवतो एत- 
5 मत्थ आेचेघ । अनुजानामि, भिक्छवे, आवरण कातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सागणेरान सव्व सद्वाराम आवरण करोन्ति । सामणेरा 
8 118 आराम पविसित अरुममाना पक्छमन्ति पि, विव्ममन्ति पि, तिध्थियेसु पि सङ्कमन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, सब्बो सद्खारामो आवरण कातव्वो । यो करेय्य, आपत्ति 
द्करटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, यत्थ वा वसति, यत्थ वा परिकमति; तस्थ आव्रण 
10कातु ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सामणेरान युखद्वारिक आहारं आवरण करोन्ति | 
मनुस्सा यागुपान पि सङ्मत्त पि करोन्ता सामणेरे एव वदेन्ति - “ण्थ, मन्ते, यागु पिवथ, 
एथ, मन्ते, मत्त मुञ्जथा" ति । सामणेरा एव वदेन्ति ~ “नावुसो, ््मा । भिक्खूहि भव- 
रण कतः ति । मनुस्सा उ्स्ायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मद्रन्ता* सामणे- 
15 रान मुखद्वारिक आहारं आवरण करिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्ववे; 
मुखद्रारिको आहारो आवरण कात्बो । यो करेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 
~, ५८-५->४- ५1, दण्डकम्मकत्धु निहित | 
$ ४९. अनापुच्छावरणवस्थु 
६, 85 १०८ तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उपल्ज्ञाये अनापुच्छा सामणेरान 
आवरण कयेन्ति । उपञ्ज्ञाया गवेसन्ति- कथ नु खो अम्हाकं सामणेरा न दिम्सन्ती ति । 
भिक्खू एवमाह - “छन्बगियेहि, आवुसो, भिक्खूहि आवरण कत ति । उपन्ज्ञाया उञ्जञा- 
0 यन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छव्वगिया भिक्खू अम्हे अनापुच्छा अम्टाक 
सामणेरान आवरण करिस्सन्ती" ति । मगवतो एतमस्थ आयेचेु । न, भिव्खवे, उपल्ज्ञाये 
अनापुच्छा आवरण कातव्ब । यो करेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा ति । 
$ ५० अपलाच्छनवल्धु 
तेन खो पन समयेन छल्वमगिया भिक्खू थेरान भिक्खून सामणेरे अपखटेन्ति । थरा 
8 119 साम दन्तकटट पि सुखोदक पि गण्हन्ता किंर्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे 


पि अन्जस् परिसा अपलदेतन्बा । यो मपलटेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
१ ॐ 
1 
१ अवासाय-म०, सी०, रो° । २ सुखद्वारक-रो° । ३ बवदन्ति-रो° । ४ भदुन्ता-रो०। 
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९ ५१. कण्डकसामणेरवत्थु 

तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स कृण्डको नाम सामणेरो 
कण्डकि नाम भिक्खुनि दूसेसि । भिक्खू उज्जञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
सामणेरो एवरूप अनाचार स ति । मगवतो एतुम्‌ आरोचेयु । अनुजानामि 
भिव्खवे, दसहजैरहि से्धि्दे सामणेर नासेत ।'पाणातिपोतीं होति, अदिन्नादायी टोति, 
अब्रह्मचारी होति, मुसावादी होति, मलज्ञपायी होति, बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण 5 
भासति, सद्धस्स जवण्ण भासति, मिच्छादिद्टिको होति, भिक्खूनीदूसको' होति - अनुजानामि, 
भिक्छवे, इमेहि दसहङ्खेहि समन्नागत सामणेरं नासेतु ति । 


६ ५२. पण्डकवत्थु .५९५१ 

१०९ तेन खो पन समयेन अन्जतरो पण्डको भिक्खूसु पब्वजितो होति । सो दहरे 
दहरे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “एथ, म आयसखन्तो दूसेथा" ति । भिक्खू अप- 
सादेन्ति ~ “नस्स, पण्डकः, विनस्सः पण्डक, को तया अत्थो ति । सो भिक्ूहि जपसादितो 19 
महन्ते महन्ते मोकिगह्े' सामणेरे उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “एथ, म आयसन्तों दूसेथा" 
ति। सामणेरा अपसादेन्ति - “नस्स, पण्डकः, विनस्स, पण्डक, को तया अत्थो" ति । सो साम- 
णरेहि अपसादितो हस्थिमण्डे अस्सभण्डे उपसङ्कमित्ा एव वदेति - “एथ, म, आवुसो, १ 56 
दूसेथा" ति । हस्थिभण्डा अस्सभण्डा दूसेु । ते उज्ज्ायन्ति लिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
'षण्डका इमे समणा सक्यपुत्तिया । ये पि इमेस न पण्डका, ते पि इमे पण्डके दुसेन्ति | 15 
एव इमे सन्त व अनब्रह्मचारिनो" ति । अस्सो खो भिक्ु तेस हस्थिभण्डान अस्सभण्डान 
उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेचु । 
पण्डको, मिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतब्बो ति । 

( न-उपसम्पादेतन्ब-वार ९ ) 
६ ५३. थेय्यसंवासकवत्थु --2^*<“\ 

११० तेन खौ पन समयेन अन्नतरो पुराणकुख्पुत्तो खीणकोरूञ्जो सुखुमारो 2 19 
होति । जथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोरुञ्जस्स एतदहोसि - “अह खो सुखुमारो, % 
न परिबखो अनधिगत वा मोग ;अधिगन्तु, अधिगत वा मोग फाति कातु' । केन नु खो अह 
उपायेन सुख च जीवेय्य, न च किटमेय्य ति अथ खो तस्स पुराणकुख्पुत्तस्स खीणकोर- 
ज्जस्स एतदटोसि - “इमे खो समणा सक्यपुक्तिया सुखसीख सुखसमाचारा, सुभोजनानि 
सुञ्ञित्वा निवातेदु सयनेदु सयन्ति । यन्नाह साम पत्तचीवरं परियादेला केसमस्सु गोहा- 
रेत्वा कासायानि वत्थानि जच्छादेला आराम गन्ता भिक्खुहि सदधि सवसेय्यः ति । अथ % 


तमाय 





१ भिक्खनिदूसको-म० । २ मोटिगहे-खा ०, रो, मुनिगछे-सी° । ३ आवुसो-म०, रो० । 
४ फातिकातु-सी °, रो०, धाति कातुं-स्ा० । 
महावग्गो-१२ 
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खो सो पुराणकुल्पुत्तो खीणकोरस्मो साम प्रत्तचीवर पटियादेत्वा केसमस्यु हारेत्वा कासा- 
यानि वस्थानि अच्छादेा आराम गन्ता भिक्खू अभिवादेति । भिक्खू ण्वमाहमु - 
“कतिवस्सो सि त्व, आवुसो" ति कि एत, आवुसो, कतिवम्सो नामा ति ° कोपनै, 
आतुसो, उपञ्ज्ायो ति 2 कि एत, आवुसो, उपञ्स्ञायो नामा ति ° भिक्खू यस्मन्त उपालि 
5 एतदवोचु - “श्वावुसो उपार, ट्म पन्बजित अनुयुञ्ादी" ति । अथ बो सो पुराणकरुखपुत्तो 
खीणकोरन्जो आयस्ता उपारिना अनुयुञ्जियमानो' एतमत्थ आरोचेसि । आयस्ा उपाछि 
भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेस । येय्यसवासको, भिक्षवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति । तिध्थियमकन्तको, भिकववे, 

अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्वो ति | 
। ८ न-उपसम्पादे तव्व-वार २-३ ) 


$ ५४. तिरच्छानगतवत्थु 


7 8 10 १११ तेन खो पन समयेन अन्जतरो नागो नागयोनिया उद्रीयति' हरायति जिगु- 


> 18] 


\ 


च्छति । अथ खो तस्स नागस्स एतदहोसि -- “केन नु खो ह उपायेन नागयोनिया च 
परिस॒च्रेय्य सिप्प च मनुस्त्तं पटिरुमेय्य" ति । अथ खो तस्स नागस्स ण्तद्रहोसि -- द्मे 
खो समणा सक्यपुक्तिया धम्मचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो स्वादिनो सीख्वन्तो कस्याण- 
धम्मा । सचे खो अह समणेु सक्यपुकत्तियेसु पव्यजेय्य, एवाह नागयोनिया च परिमुच्य, 

15 खिप्प च मयुस्सत्त परिर्मेय्य" ति । अथ खो सो नागो माणवक्रवण्णेन भिक्खू उपसङ्क- 
मिला पन्बज् याचि । तं भिक्खू पव्बाजेसु, उपसम्पादेयु । 


तेन सो पन समयेन सो नागो अन्तरेन भिक्छुना सद्धि पचन्तिमे विहारे पटि- 

वसति । अथ खो सो भिक्खु रत्तिया पचूससमय पच्य अज्छ्लोकासे चङ्कमति । अथ खो 
सो नागो तस्स भिक्खुनो निक्छन्ते विश्सष्ठे निद क्षमि । सब्बो विहारो अहिना पुण्णो, 
४0 वातपानेहि मोगा निक्छन्ता होन्ति । अथ खो सो भिक्ु विहार पविसिस्सामी ति कवार 
पणामेन्तो अदस सब्ब विहार अहिना पुण्ण, वातपानेहि भोगे निक्छन्ते, दिस्वान गीतो 
विस्सर अकासि । भिक्खू उपधाविता त भिक्ु एतदवोचु ~ “किस्स त, आघरुसो, विस्सर 
अकासी" ति " जय, आवुसो, सब्बो विहारो अहिना पृण्णो, ब्रातपानेहि मोगा निक्खन्ता ति । 
अथ खो सो नागो तेन सदेन परिज्ञा सके आसने निसीदि । भिक्खू एव आदु - 
% “कोसि त्र, आबुसो" ति अह, भन्ते, नागो ति । किस्य पन लं, आवुसो, एवरूपं अकासी 
ति: अथ खो सो नागो भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खु भगवतो एतमत्थ आरोचे । 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद् सन्निपातापेला तं नाग एतदवोच - 
(तुम्हे स्वस्थ नागा अविरुष्हिधम्मा इमसि धम्मविनये । गच्छ त्व, नाग, त्येव चातुदसे 


(अ 





१, अनुयुज्ञीयमानो-म० । २ अदियति-स्या०, रो० । 
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पन्नरसे अद्टमिया च पक्खस्स उपोसथ उपवस, एव त्व नागयोनिया च परिमुचिस्ससि, सिष्य 

च मनुस्सत्त परिरभिस्ससी" ति । अथ खो सो नागो अविरुच्हिधम्मो किराह इमसि धम्म- 
.शविनये ति दुक्खी दुम्मनो अस्सूनि पवत्तयमानो विस्सरं करिखा' पक्छामि । अथ सो भगवा 

भिक्खू आमन्तेसि - “द्रेमे, भिक्छवे, पच्या नागस्स समावपातुकम्माय । यदा च सजातिया 

मेथुन धम्म पटिसेवति, यदा च विस्सद्र निद ओक्षमति - इमे खो, भिक्छवे, द्वे पचया 5 

नागस्स समावपातुकम्माय । तिरच्छानगतो, िक्छवे, अनुपसम्पन्नो न॒ उपसम्पादेतन्बो, २ 
* उपसम्पन्नो नासेतम्बो" ति । 


( न-उपसम्पादे तज्व-वार ४ ) 


$ ५५. मातुघातकवत्थु 
११२ तेन खो पन समयेन अञ्नतरो माणवको मातर जीविता वोरोपेसि । सो तेन 


पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति निगच्छति । अथ खो तस्स माणवकस्स एतदहोसि - 5 12 


“केन्‌ नु खो अह्‌ उपायेन दमस्स पापकस्स कम्मस् निक्छन्ति करेय्य" ति 2 अथ खो तस्स 1 
माणवकस्स एतदहोसि ~ “दमे खो समणा सक्यपुत्तिया घम्मचारिनो समचारिनो जह्यचारिनो 
सचवादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो अह समणेघ्ु सक्यपुक्तियेदु पव्बजेय्य, एवाह 
इमस्स पापकस्स कम्मस्स निक्छन्ति करस्य" ति । अथ खो सो माणवको भिक्खू उपसङ्कमिता 
पव्बज्ञ याचि । भिक्खू जआयसन्त उपाछि एवदवोचु ~ “ुब्बे पि खो, आवुसो उपारि, नागो 
माणवकवण्णेन भिक्सूसु पव्बजितो । इद्खावुसो उपाटि, इम माणवक अनुयुञ्ाही" ति । मथ 15 
खो सो माणवको आयस्ता उपान अनुयुज्ञियमानो एतमत्थ आरोचेसि । आयस उपाछि 
भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ मारोचेसु । मातुधातको, भिक्छवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतभ्बो ति । 
( न-उपसम्पादे तन्व-वार ५ ) 
६ ५९. पितुघातकवत्थु 

११३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो माणवको पितर जीविता वोरोपेसि । सो तेन 
पापकेन कम्मेन अद्धीयति हरायति जिगुच्छति पे भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु 1 % 
पितुघातको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतब्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्बो ति 


(न उपसम्पादेतन्व-वार & ) 
६ ५.५. अरहन्तघातक्वत्थु 


११४ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू सकेता सावस्थि अद्धानममापरिपन्ना = 8 1% 


होन्ति । अन्तरामगगे चोरा निक्छमित्वा एकच भिक्खू जच्छिन्दिसु, एकच भिक्खू हनिघु । 


|) स श ए व ~ + [0 “~ 1 ~~~ 


१ कत्वा-~म्‌०। 


3 144 
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सावलििया राजमय निक्छमित्वा एकच चोरे अगस, एकच चोरा पलायिसु । ये ते पस 
यिस ते भिक्ूसु पव्बनियु, ये ते गदिता ते वधाय ञओनीयन्तिः । अदससु बो ते पव्व- 
जिता? ते चोरे वधाय नीयमाने, दिख्वान एवमाटु -- "साधु खो मय पलयिम्दा, सचज' 
मय गह्या" मय पि एवमेव हन्मेग्यामा" ति । भिव. एवमाहयु ` "कि पन तुद्टे 
5आवुसो, कल्या” ति ° अथ सो ते पल्वजिता भिक्खूनं एतमत्थ आरोचेखु । भिक्ख्‌ भग- 
वतो एतमत्थ आरोचेसु । अर्हन्तो एते, भिक्छवे, भिक्छं । अरहन्तघातकरो, भिक्षवे, 
अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बोः उपसम्पन्नो नासेतव्यो ति । 
वष ( न-उपसम्पादेतन्व-वार्‌ ७, 
६ ५८. भिक्खुनीद्सकादिवत्थूनि 
११५ तेन सो पन समयेन सम्बहुख भिक्छुनियो सकेता सावस्थि जद्धानमम्मपरि- 
पत्ना होन्ति । अन्तरामगगे योरा निक्मिल्वा एका भिक्नियो अच्छिन्विु, णका 
10 भिक्ुनियो दूसेखु । सावत्थिया राजमटा निक्छमित्वा एक्चे चोरे अगद --पे० 
भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेघु । भिक्खुनीदूसको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसपा- 
देतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्ो ति । 
सद्धभेदको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पदेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतव्यो ति । 
सेदितुप्पादको, भिक्छवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतल्मो ति । 
( न-उपसम्पादेतव्ब-वार <-१० 
६ ५९. उ-भतोग्यज्ञनकवत्थु 
15 ११६ तेन सो पन समयेन अ्जतरो उभतोब्यञ्जनको भिक्स पव्बजितो होति । 
सो करोति पि कारापेति पि । मगवतो एतमत्थ आरोचे । उमतोव्यञ्चनको, भिक्छवे, अनुप- 
सम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्बो ति । 
( न-उपसम्पादेतन्व-वार ११ 
६०. अलुपञ्छायकादिवत्थूनि 
११७ तेन खो पन समयेन भिक्लू अनुपञ््ायकं उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमल्थं 
आरो । न, भिक्छवे, अनुपञ्जञायको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
० दुक्रट्स्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु स्न उपज्छायेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेलं । न, भिक्छबे, सद्धन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 


न 
१ ओनिप्यन्ति-म० । २ पलायित्वा पञ्बजिता-म० । ३ कचा चरो । ८ गण्टेम्याम- 
सी०, गन्हेप्याम-म ° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू गणेन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छबे, गणेन उपञज्ञायेन उपसम्पादेतब्यो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
„दुकरस्सा ति। 
तेन खो पन समयेन भिक्खू पण्डकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे अेय्यसवासकु- 
पञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे० तिद्थियपक्न्तकुपञ््ायेन उपसम्पादेन्ति पे 5 
तिरच्छानगतुपज्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति पे मातुघातकरुपञ्ज्ञयेन उपसम्पादेन्ति 
पे० पितुघातकुपञ्ज्ायेन उपसम्पादेन्ति पे अरहन्तघातकुपञ्ज्ायेन उपसम्पा- 
देन्ति पे भिक्खुनीदूसकुपञ्ञायेन उपसम्पादेन्ति * पे सह्धमेदकुपञ्ज्ञायेन 
उपसम्पादेन्ति पे ेदहितुप्पादकुपन््ायेन उपसम्पादेन्ति पे० “* उमतोव्यञ्चन- 
कुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेन्ति पे भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, पण्डकु-10 
पञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो **"पे० * न, मिक्खवे, येय्यसवासकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो 
"° पे० न्‌, भिक्छवे, तित्थियपङन्तकुपन्स्ायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे; 
तिरच्छानगतुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो पे न, भिक्छवे, मातुघातकुपज्ज्ञायेन उप- 1 90 
सम्पादेतव्बो पे न, भिक्छवे, पितुघातकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, 
भिक्खवे, अरहन्तघातकुपञ््ायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्खवे, भिक्छुनीदूस्‌-1 
कुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतव्मो “ पे न, मिक्छवे, सद्वमेदकुपञ्ज्ञायेन उपसम्पादेतन्बो 2 19 
१४ पे न, भिक्खवे, रोहितुप्पादकुपञ्ञ्ायेन उपसम्पादेतव्बो पे न, भिक्खवे; 
उमतोव्यञ्चनकुपञ्ञ्ायेन उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
( न-उपसम्पादेततव्व-वार १२-९५ ) 


; ६१. अपत्तकादिवत्थु 

११८ तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तक उपसम्पादेन्ति । हस्ये पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेथ्यथापि तिष्थिया ति । भगवतो एतमत्थ % 
आरोचेु । न, भिक्खवे, अपत्तको उपसम्पादेतब्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरक उपसम्पादेन्ति । नमा पिण्डाय चरन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि तिल्थिया ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, अचीवरको उपसम्पादेतव्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकरस्साति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अपत्तचीवरकं उपसम्पादेन्ति । नगा हत्ये पिण्डाय % 
चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि तिस्थिया ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद्ध | न, भिक्छवे, अपत्तचीवरको उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितकेन पत्तन उपसम्पादेन्ति । उपसम्पन्ने पत्त पटि- 
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हरन्ति । हये पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेस्यथापि 
तिस्थिया ति! भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । नः मिक्वे, याचितकेन पत्तेन उपसम्पादेतव्चो । 
यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खू याचितकेन चीवरेन उपसम्पादेन्ति | उपसम्पन्ने चीवर 
५ पटिहरन्ति । नम्गा पिण्डाय चरन्ति । मनुम्सा उज्ज्ञायन्ति खिष्यन्ति विपाचेन्ति सेस्यथापि 
तिल्थिया ति । मगनतो एतमस्थ आरोचेसु । नः मिक्खवे, याचितकेन चीवरेन उपपसम्पा- 
देतव्यो । यो उपसम्पादेग्य; आपत्ति दुक्रस्सा ति। 
४ तेन खो पन समयेन भिक्खू याचितेन पत्तचीवरेन उपसम्पादेन्ति। उपसम्पन्ने पत्त- 
; 9 चीवर परिहरन्ति । नम्गा हद्येसु पिण्डाय चरन्ति । मनुम्सा उज्छरायन्ति खिय्यन्ति विपा- 
10 चेनत _ सय्यथापि तिव्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । नः भिकवते, याचितकेन्‌ 
पर्तचीयरेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुकस्मा ति। 
' ( न-उपसम्पादेतव्व-वार २६-२९ ) 
न-उपसम्पादेतव्बेकवीसति-वार निहित । 
९. ~ 9 १४९० ~< ५ } \ 
६ ६२. न-पञ्बाजेतव्ब-द्रत्तिसवार ~^ 
११९ तेन खो पन समयेन भिक्खू हत्थच्छिन पठ्वाजेन्ति पे" पादच्छिन् 
पल्याजेन्ति पे ट॒त्थपदिच्छिच पव्वजेन्ति „१6 कणाच्छि्न पव्वाजेन्ति 
.े० . नासरच्छिन्न पव्बाजेन्ति पेण कृण्णनासच्छिन पठ्वाजेन्ति प ` 
| ५5 अ्कुरिच्छित पव्वाजेन्ति , पे अकचि पठ्वाजेन्ति, पे० कण्टरच्छित् 
पव्ाजेन्ति = पे० फणहत्थक पठ्वाजेन्ति पे खज पल्याजेन्ति = पे° 
वमने पव्वाजेन्ति, पे° ग्यीण्डि पव्याजेन्ति पे र्वखंणादत पव्वजेन्ति , 
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-पे० कमसाहत पव्वाजेन्ति पे लिखितक पव्चूजेन्ति प०*. सीप 
पल्वजेन्ति पे पापरोगि पन्बजेन्त ` पेऽ परिसदूसके पल्याजेन्त "पे 


काण न्वाजेम्ति = पे° - कुणिं पञ्वाजेन्ति पे खञ्चभव्बजेन्ति ॥ पे०" 
पक्हर्त पन्चाजेन्ति .प० छितिरियपंय पव्वजेन्ति प° जरादुव्बर पल्चा- 
जन्ति पे० अन्धं पव्वाजेन्ति पेऽ - मूग पव्चाजेन्ति पे बधिरं पव्वा- 

जन्ति - पेऽ  अरन्धमूशं पव्नाजेन्त ध पे  अन्धर्मिर पव्वाजेन्ति - पे०. 
मूगबधिर पैव्बजेन्ति = -पे० अन्धमुगवधिर प्वाजेन्ति ! भगवतो णएतमत्थ आरोचेघु । 
० न, मिक्छवे, हत्थच्छिन्नो पव्बाजेतव्बो पे नः मिक्छवे, पादच्छिन्नो पठ्बाजेतव्यो 
पे० -- न, भिक्खवे, हत्थपादच्छिन्नो पल्बाजेतव्बो `“ पे० ˆ न भिक्खवे, कण्ण- 
च्छिन्नो पव्बाजेतव्नो - पे०-- न, भिक्लवे, नासच्छि्नो पव्वाजतव्यो `" "पे०* * नः 
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भिक्छवे, कण्णनासच्छिन्नो पल्बाजेतव्बो पे० न, भिक्छवे, अङ्कुरिच्छिन्नो पल्वाजेतन्बो 
पे० न, भिक्छवे, अटच्छि्नो पव्ाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, कण्डरच्छिन्नो 
पल्बाजेतन्बो पे० न, भिक्छवे, फणहव्थको पल्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवेः 
"सुल्ञो प्बाजेतव्बो पे० * न, मिक्खवे, वामनो पल्बाजेतन्बो पे० न, भिवखवेः 
गरगण्डी पन्बाजेतन्बो पे न, भिक्छवे, ख्खणाहतो पन्बाजेतन्बो पे 5 ठ 19 
न, भिक्छवे, कसाहतो पन्बाजेतव्यो पे न्‌, भिक्छवे, ठछिखितको पव्बाजेतन्बो 
पे न, भिक्छवे, सीपदी पव्याजेतव्बो पे न, भिक्खवे, पापरोगी पव्वाजे- 
तव्यो पे न, भिक्छवे, परिसदूसको पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्खबे, काणो 
पव्वाजेतव्बो "पे न, भिक्खवे, कुणी पल्बाजेतव्यो पे न) भिक्खवे, खञ्च 
पञ्बाजेतव्बो पे न, मिक्छवे, पक्खहतो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्खवे,10 
किन्निरियापथो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, जरादुब्बखो प्बाजेतन्बो पे० 
न, मिक्छवे, अन्धो पल्बाजेतन्बो ˆ पे नः भिक्खवे, मूगो पव्बाजेतनब्बो पे न, 
भिक्छवे, बधिरो पव्बाजेतव्बो पे न, भिक्छवे, अन्धमूगो पव्बाजेतन्बो पे 
न, भिक्ववे, अन्धबधिरो पन्बाजेतन्बो पे० ` न, भिक्छवे, मूगबधिरो पञ्बाजेतन्यो 
पे.“ न, भिक्छवे, अन्धमूगवधिर पन्बाजेतव्बो । यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा ति {15 


न-पव्बाजेतव्व-दत्तिसवार निहित । 
दायज्ञमाणवार निहित नवम । 





@ 


६३. अल्ल्लीनिस्सयवत्थूनि 

१२० तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू अलल्ञीन निस्सय देन्ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेयु । न, भिक्छवे, अर्ल्ीन निप्सयो दातन्बो । यो ददेय्य; आपत्ति 
दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अरज्लीन' निस्साय वसन्ति । ते पि न विरस्सेव 
अरुज्िनो होन्ति पापभिक्छ्‌" । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, अर्ज्ञीन 
निस्साय वत्थव्ब । यो वसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

अथ खो सिक्सून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त "न अलस्नीन निस्सयो दातव्बो, 
न अरुज्ञीन निस्साय वत्थव्व' ति । कथ नु खो मय जानेय्याम रुजि वा अरुन्नि वा" 
ति 2 मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, चतूहुपञ्चाह आगमेतु याव भिक्ु- 
समागत जानामी ति । 5 











(न्न ~~~ ~ 


१ अरुजिन-सी०° । २ पापका भिक्खू-म० 


8 125, 
7 92 


8 129 
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९ ६४. गसमिकादिनिस्सयवत्थूनि 
१२१ तेन खो पन समयेन अज्जतयो भिक्ु कोसटेु जनपदे' अद्धानमग्गपरि- 
पन्नो होति । जथ खो तस्स मिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्मत्तं न अनिम्सितेन वल्थव्व' 
ति। अह्‌ चम्हि निस्सयकरणीयो अद्रानमग्गपटिपन्नो, कथ नु खो मया पटिपन्नितव्व" ति “ 
भगवतो एतमत्थ ञरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्धानमगगपटिपन्नेन भिक्सुना निस्सय 

5 अरममानेन अनिस्सितेन वदु ति । 

तेन खो पन समयेन द्रे भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानमगपिपन्ना होन्ति । ते 
अन्जतर आवास उपगच्छिघ् । तस्थ एको भिक्स गिखनो होति । जथ खो तस्म गिख- 
नस्स॒मिक्नो एतदहोसि - “भगवता पल्मत्त न अनिम्सितेन वत्थन्व' ति । अट चष्दि 
निस्सयकरणीयो गिसनो, कथ नु खो मया परिपनज्नितव्वः ति “ भगवतो एतमस्थ आरोचेमु । 

10 अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्छुना निस्सय र्ममानेन अनिस्सितेन कत्थ ति । 

अथ खो तस्स गिखनुपष्कस्स भिक्छुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न अनि- 
स्सितेन वत्थव्वः ति । अह चग्हि निस्सयकरणीयो, सय च भिक्स गिखनो, कथ नु खो मया 
परिपन्नितन्व'" ति “ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वचे, गिखनुपट्मकेन 
भिक्सुना निस्सय अरुममानेन याचियमानेन अनिस्सितेन वल्यु ति । 

15 तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु अरञ्ञ विहरति । तस्स च तसि सेनासने 
फासु होति । अथ खो तस्स भिक्छुनो एतदहोसि - “मगवता पञ्मत्त न अनिम्सितेन वस्थन्ब' 
ति । अह चम्हि निस्सयकरणीयो रञ्जे विहरामि, मय्ह च इमसि सेनासने फामु होतिः 
कृथ नु खो मया परिपन्ितन्बः ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छये, 
आरन्जिकेन मिक्खुना फाुविदहार सहक्खेन्तेन निस्सयं भरुममानेन अनिस्सितेन वद्धं - 

%०यदा परिरूपो' निस्सयदायको आगच्छिस्सति, तदा तस्स निस्साय वसिस्सामी ति । 

६ ६५. गोत्तेन अलस्सावनानुजानना 
१२२ तेन खो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स उपसम्पदापेक्छो होति । अथ 
खो आयसा महाकस्सपो आयस्तो आनन्दस्स सन्तिके दूत पेसि - आगच्छतु आनन्दो 
दम अनुस्सावेस्सतू ति'। आयसा आनन्दो एवमाह - “नाह उस्सहामि येरस्स नाम गहेतु, 
गर मे थेरो" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, गोत्तेन पि अनु- 

४ स्सावेतु ति । न. 

$ दवै. दवेडपसम्पदापेक्खादि वत्थु 
१२६ तेन खो पन समयेन आयस्तो महाकस्सपस्स द्र उपसम्पदापेक्छा होन्ति । 


0 1) [1 





१ जनपदेघ-सी०, या०, रो° । २ पतिरूपो-म०, सी° । ३ अनुस्सावेस्सती ति-खा०, रो । 
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ते विवदन्ति ~ अह पठम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पन्निस्सामी ति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्खवे, द्व एकानुस्सावने कातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुखन थेरान उपसम्पदापेक्खा होन्ति । ते विदन्ति - 
अह पटम उपसम्पज्िस्सामि, अह पटम उपसम्पल्िस्सामी ति । थेरा एव आहसु - “हन्द, 
मय, आवुसो, सब्बेव एकानुस्सावने करोमा" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि; ४ 
भिक्छवे, द्वे तयो एकानुस्सावने कातु, त च खो एकेन उपज्ज्ञायेन, न तेव नानुपज्ज्ञा- 
येना ति । 

३५. गञ्मवी सूपसम्पदानुजानना 

१२४ तेन खो पन समयेन आयस कुमारकस्सपो गल्मवीसो उपसम्पन्नो अति । 
अथ खो आयस्तो कुमारकस्सपस्स एतदहोसि - “भगवता पञ्ञत्त न उनवीसतिवस्सो पुम्गरो 
उपसम्पादेतव्बो' ति । अह चमग्हि गढ्भवीसो उपसम्पन्नो । उपसम्पन्नो नु खोम्हि, ननु खो 29 
उपसम्पन्नो" ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । य, भिक्छवे, मातुकुच्छिसि पटम चित्त 
उप्पन्न, पठटम विन्नाण पातुभूत, तदपादाय सा वस्स जाति । अनुजानामि, भिक्खवे, गन्भ- 
वीस उपसम्पादेतु ति । 

६ ६८. उपसम्पदाविधि ~~ | 

१२५ तेन खो पन समयेन उपसम्पन्ना दिस्सन्ति कुष्िका पि गण्डिका पि किंखा- 
सिका पि सोसिका पि अपमारिका पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अनुजानामि, मिक्छबे, 15 
उपसम्पादेन्तेन तरस" अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, मिक्खवे, पुच्छितव्बो - 

“सन्ति ते एवखूप आबाधा - कुट, गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो ८ मनु- 
स्सोपि £ पुरिसोसि : भुजिस्सोसि ° अनणोसिः 2 नसि राजभटो ° अनुम्जातोसि माता- 
पितृहि ? परिपुण्णवीसतिवस्सोसि £ परिपुण्ण ते पत्तचीवरं  किन्नामोसि £ कोनामो ते 
उपज्ज्ञायो" ति 0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसि्टे उपसम्पदापेक्े अन्तरायिके म्मे पृच्छन्ति । 
उपसम्पदापेव्खा वित्थायन्ति, मङ्कू होन्ति, न सक्कोन्ति विस्सल्नेतु । भगवतो एतमत्थ आरो- 
चेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पठम अनुसासित्वा पच्छ अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु ति । 


तस्येव सद्धमज्से अनुसासन्ति । उपसम्पदापेका तथेव वित्थायन्ति, मङ्ग होन्ति, 
न॒ सक्छोन्ति विस्सजेतु । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अनुजानामि, भिक्खवे, एकमन्तं % 
&- अनुसासित्वा सक्वमज्घे अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च पन, मिक्छवे, अनुसासितब्बो - 


१२६ पटम उपज्छ गाहापेतव्बो । उपञज्च गाहापेतवा पत्तचीवरं आविक्खितम्ब - 





१ तस्स-रो० । २ अणणोसि-म०। 
महावम्गो-१३ 


3 180 


8 151 
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अय ते पत्तो, भय स॒द्वाटि, अय उत्तरासङ्गो, भय अन्तवास ।।गन्छ, अदि ओकासे 
तिद्वदी ति । 
वाटा अव्यत्ता' अनुसासन्ति । दुरयुसिष्वा" उपसम्पदापेक्छा विस्थायन्ति, मड होन्ति, 
न सक्ोन्ति विम्सज्ञेतु । भगवतो ण्तमत्थ आोचेशु । न, मिक्खवेः बाटेन अव्यत्तेन अनु- 
5 सासितव्बो । यो अनुसासेय्य, आपत्ति दुकरम्सा ति । अनुजानामि, भिकववे, व्यत्तेन भिक्सुना 
परिबलेन अनुसासितु ति । 
असम्मता अनुसासन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, भिक्खवे, असम्मतेन अनु- 
सासितव्बो । यो जनुसासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । अनुजानामि, भिक्खवेः सम्मतेन अनु- 
सासितु ! एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्यो - अत्तना व अत्तानं सम्मन्नितव्व, परेन वा 
10 परो सम्मन्नितन्बो । 
कृथ च अत्तना व अन्तान सम्मनितन्य ९ व्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन सदो जपेतव्बो - 
'सुणातु मे, भन्ते, सदो । इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयसतो उपसम्पदापिक्खो । यदि सद्वस्स 
पत्तकष्ठ, अह इत्थन्नाम अनुसासेय्य" ति । एव अत्तना व अत्तान सम्मन्नितव्व । 
कथ च पन परेन पसे सम्मन्नितन्बौ 2 व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सद्खो जपितव्यो - 
15 “सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । दत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्तो उपसम्पदापिक्छो । यदि सद्वस्स 
पत्तकल्, इत्थन्नामो इत्थ्ाम अनुसासेय्या" ति । एव परेन परो सम्मन्नितन्बो । 
तेन सम्मतेन भिक्खुना उपसम्पदापेक्छो उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “सणसिः 
इस्थन्नाम, जय ते सचकारो भूतकालो । य जात त सद्मञ्से पुच्छन्ते सन्त अस्थीति वत्त्व, 
असन्त नत्थीति वत्त्व । मा खो वित्थासि' मा खो मदक्‌ अदोसि । एव त पुच्छि्सन्ति ~ 
% “सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कु, गण्डो, किलसो, सोसो, सपमारो * मनु 
स्तोसि ? परिसोसि 2 म॒जिम्सोसि ° अनणोसि ? नसि राजमटो £ अनुम्जातोसि मातापितहि 
परिपुष्णवीसतिवस्सोसि ? परिपुण्णं ते पत्तचीवरं ° कि्नामोसि £ कोनामो ते उप्ज्ञायो" ति“ 
५६१ #\ । 
, एकतो आगच्छन्ति । न, भिक्वे, एकतो आगन्तब्ब । अनुसास॒केन पटमतरं आगन्त्वा 
स्वो जपेतन्यो - “घुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो इत्थ्ामस्स आयस्तो उपसम्पदा- 


४ 9 ®पेक्सो ¦ अनुसिद्र सो मया । यदि सद्वस्स प्तक, इत्थनामो आगच्छेय्या" ति । आग- 


च्छाही ति वत्तम्यो । 

एकसं उत्तरासङ्ग कारापेत्वा मिक्खून पादे वन्दापित्वा उककुटिक निसीदापेतवा अज्र 
परगण्डापिलवा उपसम्पद याचापेतव्बो -[सद्, भन्ते, उपसम्पद्‌ याचामि । उद्ु्पतु म्‌, भन्ते 
सद्धो अनुकम्प उपादाय । दुतियं पि, मन्ते, सदं उपसम्पद याचामि । उदुमपतु म, भन्ते, सदो 
स 





१ अव्यत्ता-रो° । २ अरुसिह्ा-रो ° । ३, अत्तनां वा-सी०, भ० । ४ वित्थायि-म० । 
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अनुकम्प उपादाय । ततिय पि, भन्ते, सद्व उपसम्पद याचामि । उदुम्पतु म, भन्ते, सङो ४ 15 
अनुकम्प उपादायाः]ति । व्यत्तेन भिव्खुना पटिवछेन सद्खो जपेतव्बो - 


-* (-“खुणातु मे, मन्ते, सद्व । जय इत्य्नामो इत्थनामस्स आयसतो उपसम्पदापेक्सो । 
यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, अह इत्थन्नाम अन्तरायिके धम्मे च्छ्य) ति" सुणसि, इत्थत्राम, 
अय ते सच्चकाो भूतकारो । य जात त पृच्छामि । सन्त अत्थीति वत्तव्ब, असन्त नत्थी 5 
ति वत्त्व । सन्ति ते एवरूपा आबाधा -कुद्र, गण्डो, पे कोनामो ते उपञ्ज्ञायो 
ति ° व्यत्ते भिक्सुना परटिबटेन सदो जपेतव्बो - 


१२७ “सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो इत्थन्नामस् आयस्तो उपसम्पदा- 
पेक्खो, परियुद्धो अन्तरायिकैहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स प्त्तचीवर । इत्थन्नामो सद्व उपसम्पद्‌ 
याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यदि सद्वस्य पत्तक्ठ, सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेय्य इत्थ-10 
नामेन उपज्ज्ञायेन । एसा अत्ति । 


[१ 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्र । अय इत्थत्रामो इत्थन्रामस्स यसतो उपसम्पदापिक्सो, 
परिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवरं । इत्थन्नामो सद्ध॒ उपसम्पद याचति 
इत्थ्ामेन उपञ्ज्ायेन । स्रो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । यस्सायसतो 
खमति इत्थ्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्ामेन उपञ्ञ्ायेन, सो तुष्हस्स, यस्स नक्मति, सो मासेथ्य । 15 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय इृत्थन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परियुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवरं । इत्थ- 
नामो सद उपसम्पद याचति इत्थन्रामेन उपञ्ज्ञायेन । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ- 
च्रामेन उपन्ज्ञायेन । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपन्स्ायेन, सो 
युष्ट्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य 20 


“ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अय इत्थन्नामो इत्थन्रामस्स॒ 2 13 
आयस्तो उपसम्पदापेक्छो, परिसुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्स पत्तचीवर । इत्थ- 
त्नामो स्ख उपसम्पद याचति इत्थन्नामेन उपञ्जञायेन । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थ- 
त्नामेन उपल्ज्ञायेन । यस्सायस्रतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्थन्नामेन उपञ््ायेन, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 25 
(“उपसम्पन्नो सदन इत्थन्नामो इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । खमति सद्घस्स, तसा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 
उपसम्पदाकम्म निहितं । 


‰ 


१6 


3 184 


11 


91 
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९ ३९. चत्तारो निस्सया 
१२८ तावदेव छया मेतब्बा, उतुपमाण आचिक्खितन्व, दिवसभागो आचिक्खि- 
तञ्बो, सङ्गति आचिक्खितव्बा, चत्तारो निस्सया आविक्खितव्या - । 
८पिण्डियारोपभोजन निस्साय पञ्चजना । तस्थ ते यावजीव उम्साहो करणीयो । 
अतिरकरमो - सह्भत्त, उदेसमत्त, निमन्तन, सटाकमत्त, पक्खिक, उपोसथिक, पाटिपदिक | 
5 “पसुकूख्चीवर निस्साय पव्बल्ञा । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक 
समो - खोम, कप्पासिक, कोसेय्य, कम्बट, साण, भज्ञ | 
“सुक्खमूरसेनासन निप्साय प्बजा । तस्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेक 
समो - विहारो, अड्ूयोगो, पसादो, हम्मिय, गुहा । 
“पूतिमुत्तमेसस्न निस्ाय पञ्बल्ना । तत्थ ते यावजीव उस्साहो करणीयो । अतिरेकः 
10 समो - सपि" नवनीत, तेर, मधु, फाणितः" ति । | 
चत्तारो निस्सया निदिता । 


६ ७०. चत्तारि अकरणीयानि 

१२९ तेन खो पन समयेन भिक्खू अस्जतरं भिक्ु उपसम्पादेतवा एकक ओहाय 
पक्रमिपु । सो पच्छा एकको व मागच्छन्तो अन्तरामगगे पुराण्दुतियिकाय समागच्छिः | 
सा एव आह - “कि दानि पव्बजितोसी" ति ° आम, पव्बजितोम्ही ति । दुमो खो पव्ब- 
जितान मेथुनो धम्मो, एदि; मेथुन धम्म पटिसेवा ति । सो तम्मा मेथुन धम्म पटिसेवित्वा 
15 चिरेन अगमासि । भिक्खू एव आद ~ “क्स ल, आसो, एव चिर अकासी? ति ‹ 
अथ खो सो भिक्खु मिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, उपसम्पादेतवां दुतिय दातु, चत्तारि च करणीयानि आचिक्ितु - 
, “उपसम्पच्नेन भिक्ुना मेथुनो धम्मो न परिसेवितव्बो, अन्तमसो तिरच्छानगताय पि । 
यो भिक्खु मेथुन धम्म पटिसेवति, अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । सेय्यथापि नाम पुरिसो 
% सीसच्छित्नो अमव्वो तेन सरीरबन्धनेन जीवितु, एवमेव भिक्खु मेशरुन धम्म ॒पटिसेविता 

अस्समणो होति असक्यपुर्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । 


“उपसम्पन्नेन भिक्ुना अदिन्न येय्यसद्खात न॒ आदातव्व, अन्तमसो तिणसलक 
उपादाय । यो भिक्छु पाद वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदिन्न येय्यसङ्खातं आदियति, 
अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पण्डूपलसो बन्धना पुत्तो अभव्यो 

9 हूरितत्ताय, एवमेव भिक्छु पाद वा पादारह वा अतिरेकपाद वा अदिन्न थेय्यसद्खात आदियिलया 
अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । त ते यावजीव अकरणीय । 


१ सप्पी-स्ा° ! २. समागच्छि-सी०, म० । ३ आगमासि-रो° । ४ पदुत्तो-म० । 
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“उपसम्पन्नेन भिक्ुना सञ्चिचच पाणो जीविता न वोरोपेतव्बो, अन्तमसो कुन्थ- 
किपिद्धिक उपादाय । यो भिक्छु सच्चिच्च मनुस्सविग्ह जीविता वोरोपेति, अन्तमसो गब्मपातन 
„ उपादाय, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । सेय्यथापि नाम पूथुसिखा द्वेधा भिन्ना अप्पटि 

सन्धिका होति, एवमेव मिक्ुं सश्चिच् मनुस्सविगह जीविता बोयपेतवा अस्समणो होति 
असक्यपुक्तियो । त ते यावजीवं अकरणीय । £ 

““उपसम्पन्नेन भिक्ुना उत्तरिमनुस्सधम्मो न उ्छपितव्बो, अन्तमसो शुभ्जागारे अभि- 
रमामी' ति । यो भिक पाप्च्छो इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुस्सधम्म उपति चान 
वा विमोक्खछ वा समाधि वा समापत्ति वा ममा वा फर वा, अस्समणो होति असक्यपुत्तियो । 
सेथ्यथापि नाम ताखो मस्थकच्छि्नो अभब्बौ पुन विरुन्िया५ एवमेव भिक्ु पापिच्छो 
इच्छापकतो असन्त अभूत उत्तरिमनुप्सवम्म उछछपिता अस्समणो होति असक्यपुक्तियो । त 
ते यावजीव अकरणीयः ति | 

चत्तारि अकरणीयानि निदितानि । 
\ ७१. आपत्तिया अदस्सने उकखित्तकवत्थूनि 
१३० तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको 
विल्ममि । सो पुन पचागन्ता भिक्खू उपसम्पद याचि । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
~ इध पन, मिक्वे, भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तको विब्ममति । सो पुन 
पच्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - ““पस्सिस्ससि त आपत्ति" ति ९" 
सचाह पस्सिस्सामी ति, पव्बाजेतव्बो । सचाह न पस्सिस्सामी ति, न पव्बाजेतव्बो । पव्वा- 
जेत्वा वक्तव्यो - “पस्सिस्ससि त आपत्ति" ति " सचाह पस्सिस्सामी ति, उपसम्पादेतन्बो । 
सचाह न पस्सिस्सामी ति, न उपसम्पादेतन्बो । उपसम्पादेला वत्तव्बो - “पस्सिस्ससि त आपत्ति" 
ति ° सचाह पस्सिस्सामी ति, ओसारेतव्बो । सचाह न पस्सिस्सामी ति, न ओसारेतव्बो । 
ञओसारेत्वा वत्तम्बो -- “पस्ससि त आप्ति” ति ८ सचे पस्सति, इच्वेत कुसर । नो चे पस्सति, % 
सढममानाय साममिया पुन उक्खिपितब्बो । अरुढममानाय साममिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 
दध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्तिया अप्पककिम्मे उक्खित्तको विव्ममति । सो पुन 
पच्ागन्ला भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एवमस्स वचनीयो - “पिकरिस्ससि त आपत्ति 
ति " सचाह पर्किरिस्सामी ति, पव्वाजेतन्बो । सचाह न परिकरिस्सामी ति, न पन्बाजेतव्बो | 
पल्याजेला वत्तव्बो - “परिकरिस्ससि त आपत्ति" ति ? सचाह परिकरिस्सामी ति, उप्षम्पा-% 
_ देतव्बो । सचाह न परिकिरिस्सामी ति, न उपसम्पादेतब्बो । उपसम्पादेत्वा वत्तव्बो - “परि- 
क्रिस्ससि त आपत्ति" ति "सचाह पठिकिरिस्सामी ति, मोसारेतब्बो । सचाह न परिकरिस्सामी 
ति, न ओसारेतब्बो । ओसारेत्वा वत्तव्बो -“पिकयोदी त आपत्ति" ति । सचे पठिकिरोतिः 


१ विरूढिहिया-रो ° । 


8 1355 


‰ 98 


8 136 


१०२ महावम्गो [ १७१ १३५ 


ट्चेत कुसर । नो चे परकिरोति रुडममानाय साममिया पुन उक्खिपितव्वो । अरल्ममानाय 
साममिया अनापत्ति सम्भोगे सवासे । 
रध पन, भिक्खवे, भिक्खु पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगगे उक्खित्तको विठ्ममति । . 
सो पुन पच्चागन्ला भिक्खू उपसम्पद याचति । सो एमस्स वचनीयो ~ “पटिनिस्सजिस्ससि 
5 त पापिक दिष्टिः ति ° सचाह पटिनिस्सजिस्सामी ति, पत्बाजेतन्बो । सचाह न परटिनिस्स- 
जिस्सामी ति, न पव्बाजेतन्बो । प्बाजेत्वा वत्तव्बो - “पटिनिस्सज्िस्ससि त पापिक दिष्टि 
ति ° सचाह परिनिस्सन्िस्सामी ति, उपसम्पादेतव्बो । सचाह न पटिनिस्सज्िस्सामी ति, न 
उपसम्पादेतन्बो । उपसम्पादेतवा वत्तव्बो - “परिनिम्मज्िस्ससि त पापिक दिदि" ति ° सचाह 
परिनिस्सज्िस्सामी ति, ससारेतव्बो । सचाह न परिनिस्सल्िस्सामी ति, न आओसारेतव्यो । 
10 ओसारेत्वा वत्तव्बो - ““परिनिस्सजेहिः त पापिक दिद्धि" ति | सचे पटिनिस्सज्नति, इचेत 
कुसर । नो चे परिनिस्सज्ति, खल्ममानाय सामगिया पुन उक्खिपितव्यो । अरुन्ममानाय 
सामगिया अनापत्ति सम्भोगे सवासे ति । 
महाखन्धको पटमो । 


६ ७२. तस्सदान 
१३१ विनयग्हि हत्ये पेसखन सुखावहे । 
निग्गहान च पापिच्छेः रज्ीन पदु च ॥ 
15 सासनाधारणे चेव सब्बञ्जुजिनगोचरे । 
अनञ्जविसये खेमे सुपन्ञत्ते अससये ॥ 
खन्धके चिनये चेव परिवारे च मातिके । 
यथत्थकारी कुसो परिपज्ति योनिसो ॥ 
८ 387 यो गव न विजानाति न सो सक्ति गोगण । 
%0 एव सीर अजानन्तो कि सो रक्सेय्य सवरं ॥ 
ए 9 पसुद्रम्हि च सुत्तन्ते अमिधम्मे च तावदे । 
विनये अविनह्म्हि पुन तिद्ति सासन ॥ 
तसा सङ्गाहणाहेतु* उद्दान अनुपुव्सो । 
पवक्खामि यथाजाय" सुणाथ मम भासतो ॥ 
%5 यत्थु निदान आपत्ति नया पेय्यार्मेव च । 
दुक्करं त असेसेतु नयतो त विजानथा तिः ॥ 

















१ परिनिस्समना रो ०, स्या० । २ निग्गहे च परापिच्छान-रो । ३ यथात्थकारी-सी०, म०, 
सया० । ४ सद्गदणहेतु-क्चैः । “५ यथाजाण-रो०, स्या० । ६ विजानाथाति-रो० । 


# 





१५७२ १३१] तस्युद्यानं १०३ 


बोधि राजायतन च अजपारो सहम्पति , 

ब्रह्मा आकरो उदको मिक्खु च उपको इसि ॥ 

कोण्डञ्जो वप्पो महियो महानामो च अस्सजि । 

यसो चत्तारो' पन्ञास' सब्बे पेसेसि सो दिस्ा ॥ 

वत्थु" मारेहि तिसा च उस्वेर तयो जी । 5 
अग्यागार महाराजा सक्छ ब्रह्मा च केवख ॥ 

पयुकूरु पोक्छरणी सिख च ककुधो सिखा । 

जम्बु अम्बो च आमे" पारिपुप्फ च. आहर ॥ 

फालियन्तु उजन्तु विउञ्चायन्तु च कस्सप । 

निमुज्नन्ति मुखी मेधो गया रुद्रं च मागधो ॥ 10 
उपतिष्यो कोरकितो च जभिञ्जाता च पव्बजु । 

दुननिवत्था पणामना किपो द्खो च ब्राह्मणो ॥ 

अनाचार आचरति उदरं माणवो गणो । 

वस्स बाटेहि पक्छन्तो दस वप्सानि निस्सयो ॥ 

न वत्तन्ति पणामेतु बाख पस्सद्धि पञ्च छ । 15 
यो सो अञ्जो च नम्गो च अच्छि्रनरिर्साकियो ॥ 

मगध पञ्चावाधा एको राजा” च जङ्गुरि । 

मागधो च अनुञ्नासि कारा ठिखि कसाहतो ॥ 

लक्खणा इणा दासो च मण्डूको उपाछि अहि । 6 
सद्ध कुर कण्डको च आहुन्दरिकमेव च ॥ 0 
वयुषि दारको सिक्खा विहरन्ति च कि नु खो। 

सब्ब मुख उपञ्ज्ञाये भपराद्छन कण्डको ॥ 

पण्डको येय्यपकन्तो अहि च मातरी पिता | 

अरहन्तमिक्छुनीभेदा रुहिरेन च व्यञ्जन ॥ 

अनुपञ्ज्ञाय सक्ेन गणपण्डकपत्तको । ४६ 
अचीवरं तदुमय याचितेन पि ये तयो ॥ 

हत्था पादा हत्यपादा कण्णा नासा तदूभय । 

अङ्कुलि भटकण्डरं फण खुज्ज च वामन ॥ 











१ उद्कतो-ये०, स्या०, उदो-सी० ! २ चत्तारि-सी°, स्या । ३ पञ्जास-रो० । ४ वत्यु- 
से । ५ आमल्को-रो०, अमण्डो-सखा० । ६ पारिच्छत्पुप्फ-रो° । ७ अच्छिनि, जरि, साकियो- 
रो०, स्या । ८ चोरो-रो०, सा० । ९ गणपण्डकापत्तको-रो । 
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गरमगण्डीः स्क्खणा चेव कसा छिचितसीपदीः । 
पापपरिसदूसीः च काण कुणि" तथेव च ॥ 
18 100 खञ्ज पक्खहत चेव सच्छिन्नद्रियापथ । 

जरान्धमूगवधिर अन्धमूग च य तदहि ॥ 

6 अन्धबधिर य वुत्त मूगवधिरमेव च । 
अन्धमूगबधिर च अरुज्जीन च निस्सय ॥ 
वत्थव्व च तथाद्धान' याचमानेन पेक्छना^ | 
आगच्छतु" विवदन्तः एकुपञ्ज्ञायेन कस्सपो ॥ 
दिस्सन्ति उपसम्पन्ना आवाधेहि च पीछिता । 

10 अननुसिट्ध विस्येन्ति तत्थेव अनुसासना ॥ 
सद्धे पि च अथो बालः“ असम्मता" च एकतो । 
उस्छुग्पतुपसम्पदा निस्सयो एकको तयो ति ॥ 

दमम्हि खन्धे वत्थूनि" एकसत च द्वासत्तति ।“ 
महाखन्धक निद्धित ।'' 
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१ गलगण्डि-रो०। २ सीपदि-रो०। ३ पापपरिसदृसश्च-रो०। ४ कुणि-रो०, स्या०। 
५ कतद्धान-रो । ६ लक्सणा-म० । ७ आगच्छन्त-रो° । ८ विवदेन्ति-रो०, विवदिन्ति-सी०, 
स्या० । ९ वित्थन्ति-सी°, सा०, वित्थायन्ति-रो° । १० बालो-सी०, स्या०, रो०। ११ असः 
म्मतो-सी०, स्या०, रो° । १२ एकतो-सी०, स्या० । १३ वत्थू-रो०, सी०, स्या० । १४ एकसत 
बासत्तति-रो° । १५ मदाक्खन्धके उदान निद्ित पठम-यो०, महाक्खन्धके उदानं निद्धित-सी° । 


२. उपोसषथक्खन्धकं 


९ १. सन्निपाताचुजानना 
१ तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिन्डकूटे पव्बते । तेन॒ ढ 13 
खो पन समयेन अन्तित्थिया परिव्बाजका चातुदसे प्चरसे' अहृमिया च पक्छस्स सत्नि- = 10 
पतित्वा धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्गमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अञ्जतिस्थियेसु 
परिव्बाजकेसु पेम, रमन्ति पसाद, रमन्ति अस्जतित्थिया परिव्बाजका पक्ख । 


क 


अथ खो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स रहीगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो 
परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो अम्जतिष्थिया परिव्बाजका चातुदसे पच्रसे अद्रमिया 
च पक्खस्स सन्निपतिता धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्गमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति 
अञ्जतिस्थियेद्ु परिव्बाजकेयु पेम, रमन्ति पसाद, रुभन्ति अज्जतिस्थिया परिव्बाजका 
पक्ख । यननून अय्या पि चातुदसे पन्रसे अद्टमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्यु" ति । अथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा 1 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निपिन्नो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो मगवन्त 
एतदवोच -- ““इध म्ह, भन्ते, रहोगतस्स परिसद्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि 
“एतरहि खो अम्जतिस्थिया परिव्बाजका चातुदसे पच्रसे अहूमिया च पक्खस्स सन्निपतिता 
धम्म भासन्ति । ते मनुस्सा उपसङ्कमन्ति धम्मस्सवनाय । ते रमन्ति अम्जतिधिियेसु परि 
व्वाजकेसु पेम, रमन्ति पसाद, ठकमन्ति अन्ञतिष्थिया परिव्बाजका पक्ख । यन्नून अय्या पि "5 
चातुदसे प्ररसे अद्रमिया च पक्छस्स सन्निपतेय्यु' ति । साधु, भन्ते, अय्या पि चातुदसे 
पन्चरसे अद्रमिया च प्रक्स्स सनिपतेय्यु" ति । 


अथ खो मगवा राजान मागध सेनिय बिम्विसारं धम्मिया कथाय सन्दस्से्ि समाद- 
पेसि ससुत्तजेसि सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो भगवता धम्मिया 
कृथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहसितो उद्रयासना भगवन्त अभिवादेत्वा ० ए 102 
पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ 
कतवा भिक्खू आमन्तेसि-“अनुजानामि, भिक्खवे; चातुदसे पतन्नरसे अह्मिया च पक्खस्स॒ ८ 1‰ 
सन्निपतितः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू-मगवता अनुज्ञात चातुदसे पन्नरसे अहृमिया च 
पक्खस्स सन्निपतितु ति-चातुदसे पन्नरसे अद्टरमिया च पक्खस्स॒ सनिपतित्वा तुण्डी % 
- निसीदन्ति । ते मनु्सा उपसङ्कमन्ति घम्मस्सवबनाय । ते उज्ज्ञायन्ति लिप्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया चा्ुदसे पन्नरसे अद्टमिया च पक्खस्स सन्निपतिता तुण्डी 





१ पण्णरसे-सी०, खा० । २ अनुन्जाता-म० । 
मह्‌ावग्गो-१४ 


> 108 


8 141 
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निसीदिस्सन्ति, सेय्यथापि मूगसूकरा । ननु नाम सनिपतितेदि षम्मो भासितव्यो" ति । अम्सोसु 
खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्क्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथं सो ते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । जथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे घम्म कथ कत्वा भिक्खु 
आमन्तेसि- “अनुजानामि, भिक्खवे, चातुदसे प्रस अष्धमिया च पकवम्स सननिपतिला 
धम्म मासितु" ति । 
६ २ पातिमोक्खुदेसालजानना 
¬ ~ २ अथ खो भगवतो रोगतस्स परिसहीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - 
“यन्नाह यानि मया भिक्छून पञ्जत्तानि सिक्लापदानि, तानि नेस पातिमोक्छुदेस नु 
जानेय्य । सो नेस मविस्सति उपोसथकम्म"" ति । अथ खो मगवा मायण्दसमय' पटिसहाना 
बुद्धितो एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कल्या भिक्खू आमन्तेसि - “द्ध मष्ट; 
10 मिक्छखवे, रहोगतस्स पटिसीनस्स एव चेतसो परिवितक्ो उदपादि ध्यज्नाह्‌ यानि मया 
भिक्खुन पञ्जत्तानि सिक्छापदानि, तानि नेस पातिमोक्ुदेस अनुजानेय्य । सो नेस भवि- 
स्ति उपोसथकम्मः ति । अनुजानामि, भिक्खवे, पातिमोक्ख उदिसितु । एव च पन, 
मिक्छवे, उदिसितव्व । 
२ “व्यत्तेन भिक्ुना पयिबटेन सद्घो जापेतव्बो ~ सुणातु मे, भन्ते, सदो । यदि 
15 सद्वस्स पत्तकषछ, सद्व उपोसथ करेय्य, पातिमोक्छ उदिसेस्य । कि सद्घुस्स पुव्यकिच “ 
पारिुद्धि आयसन्तो आयेचेथ । पातिमोक्ख उदिसिस्पामि । त सम्बेव सन्ता साघरुक युणोम 
मनसि करोम । यस्स सिया आपत्ति, सो आविकरेष्य । असन्तिया आपत्तिया वुष््ी मवितव्व। 
तुण्हीमावेन खो पनायसन्ते परियुद्धा ति वेदिस्सामि । यथा सखो पन पचेकयुदस्स वेय्याकरण 
होति, एवमेव एवरूपाय परिसाय यावततिय अनुस्सावित होति । यो पन भिक्खु यावततिय 
% अनुस्सावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति नाविकरेय्य, सम्पजानसुसावादस्स होति । सम्पजान- 
मुसावादो खो पनायसखन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो मगवता । तस्मा, सरमानेन भिक्छुना 
आपन्नेन विसुद्धापेक्खेन सन्ती आपत्ति भविकातव्वा, आविकता हिस्य फा होती" ति । 


४ पातिमोक्खं ति आदिमेत स॒ुखमेत पमुखमेत कुसरानं धम्मान । तेन बुति 
पातिमोक्छ ति । आयस्मन्तो ति पियवचनमेत गस्वचनमेत सगाखसप्पतिस्साधिवचनमेत 
४ आयसन्तो ति । उदिसिस्सामी ति आचिक्छिस्सामि देसेस्सामि प्नपस्सामि पद्ठपस्सामि 
विवरिस्सामि विभजिस्सामि उत्तानीकरिस्सामि' पकासेस्सामि । तं ति पातिमोक्ख वुचति । 
सुन्बेव सन्ता ति यावतिका तस्सा परिसाय थेरा च नवा च मज्जिमा च, एते वुचचन्ति 
सव्वेव सन्ता ति । साधुकं सुणोमा ति अदि कलवा मनसिकला सन्यं चेतसा समन्नाहराम । 


१ सायन्दसमय-म० । २ अल्ञुपोसथो पन्नरसो ति-रो° पोत्थके दिस्सति । ३ उत्तानि 
करिस्सामी-रो०, म° । 
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मनसिकरोमा ति एकचित्त अविक्खित्तचित्ता अविसाहटचित्ता निसामेम । यस्स सिया 
आपत्ती ति येरस्स वा नवस्स वा॒मज्डिमस्स वा, पञ्चन्न वा आपत्तिक्छन्धान अञ्जतरा 
आपत्ति, स्तन्न वा आपत्तिक्खन्धान अन्जतरा आपत्ति सो आविकरेय्या ति सो देसेय्य, 
सो विवरेय्य, सो उत्तानीकरेय्य, सो पकासेय्य सद्मञ्से वा गणमञ्नचे वा एकपुग्रठे वा । 
असन्ती नाम आपत्ति अनज्सञापन्ना वा होति, आपन्नित्वा वा बुद्धिता । तुष्टी मवितन्वं ति 
अधिवासेतव्व न व्याहरितव्वः । परिमुद्धा ति वेदिस्सामी ति जानिस्सामि धारेप्सामि । 
यथा खो पन पच्चकपुष्टस्स वेय्याकर्णं होती ति यथा एकेन एके पुष्रो व्याकरेथ्य; एवमेव 
तस्सा परिसाय जानितव्व म पुच्छती ति । एवरूपा नाम परिसा भिक्ुपरिसा बुति । 
यावततिय अनुस्पावितं होती ति सकि पि अनुस्सावित होति, दविय पि अनुस्सावित 
होति, ततिय पि अनुप्सावित होति। सरमानो ति जानमानो सञ्चानमानो । सन्ती नाम? 8 142 
आयत्ति अज्ज्ञापन्ना वा होति, आपज्जिता वा अबुद्धिता । नाविकरेष्या ति न देसेय्य, न 
विवरेय्य, न उत्तानीकरेय्य, न पकासेय्य सद्धमञ्खे वा गणमञ्जे वा एकपुगके वा| = 104 
सम्पजानघुसाबादस्स होती ति । सम्पजानमुसावादे" कि होति ? दुक्रट होति । अन्त- 
रायिको धम्मो वुत्तो भगवता ति। किस्य अन्तरायिको £ पटमस्स श्ानस्स अधिगमाय 
अन्तरायिको, दुतियस्स श्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, ततियस्स श्ञानस्छ अधिगमाय 15 
अन्तरायिको, चतुत्थस्स स्चानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, नान विमोक्छान समाधीन 
समापत्तीन नेक्छम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसखन धम्मान अधिगमाय अन्तरायिको । 
तसा ति तङ्कारणा । सरमानेना ति जानमानेन सञ्जानमनेन । बिसुद्धापेक्डेना ति 
वुदधातकामेन विदुञ्कितकामेन । सन्ती नाम आपत्ति अञ्ज्ञापन्ना वा होति, आपज्ित्रा वा 
अवुद्टिता । आविक्छातब्या ति आविकातव्वा सद्धमञ्स्े वा गणमञ्छे वा एकपु्गले वा । % 
आपिकता रहिस्स फासु होती ति। किस्स फास होति  पठमस्स ज्ञानस्स अधिगमाय 
फायु होति, दुतियस्स ्ानस्स अधिगमाय फासु होति, ततियस्स ञ्ानस्स अधिगमाय फासु 
होति, चतुत्थस्स श्चानस्स अधिगमाय फास होति, ञ्चनान विमोक्छान समाधीन समापत्तीन 
नेक्खम्मान निस्सरणान पविवेकान कुसखन धम्मान अधिगमाय फाञ होती ति। 

५ तेन खो पन समयेन भिक्खू - मगवता पातिमोक्ुदेसो अनुम्नातो ति -25 
देवसिक पतिमोक्छ उदिसन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, देवसिक पाति- 
मोक्छ उदिसितव्ब । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्खवे, उपोसथे 
पातिमोक्छ उद्िसितु ति। 

तेन खो पन समयेन मिक्खु - मगवता उपोसथे पातिमोक्ुदेसो अनुम्जातो ति - 
पवखस्स तिक्छन्त॒ पातिमोक् उदिसन्ति, चातुदसे पनरसे अद्टमिया च पक्छस्स । भगवतो ॐ 








१ ज्यादहातव्ब-रो० । > सम्पजानमुसावादो-रो० । 
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एतमत्थ आरोचे । न, भिक्छने, पक्खस्स तिक्खत्त॒ पातिमोक्छ उदिसितव्व । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सकि पवखम्स चातुद्से वा प्नरसे वा पातिमोक्ख 
उदिसितु ति । 
६ 143 तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू यथापरिसाय पातिमोक्ख उदिसन्ति सकाय 
7 15 5सकाय परिसाय । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्छवे, यथापरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितव्य सकाय सकाय परिसाय । यो उद्विसेय्यः आपत्ति टुक्ररस्स । अनुजानामि, 
सिक्खवे, समग्गान उपोसथकम्म ति । 
अथ खो भिक्खून एतदहोसि-“भगवता पञ्जत्त शसमम्गान उपोसथकरम्मः ति । 
कित्तावता नु खो सामगी होति, यावता एकावासो, उदाह्‌ सब्बा पट्वी" ति ˆ भगवतो 
10 एतमत्थ आरेचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, एत्तावता सामग्गी यावता एकावामो ति । 
8 ३ महाकप्पिनवत्थु 
६ तेन खो पन समयेन आयसा महाकप्पिनो राजगहे विहरति मदठुन्छिम्दि' 
मिगदाये । अथ खो आयस्तो महाकप्पिनस्स रोगतस्स पटिसंह्टीनम्स ण्व चेतसो परि- 
वितक्रो उदपादि-“गच्छेय्य वाह्‌ उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय वाह्‌ सद्धुकम्म न वा 
गच्छे्य्‌, अथ स्वाह विद्धो परमाय विसुद्धिया^ति “ 

15 अथ खो मगवा आयस्तो महाकप्पिनस्स चेतसा चेतोपरिवितक्रमन्माय ~ सेय्यथापि 
नाम वर्या पुरिसो समिञ्जितः वा वाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह समिजेय्य, एवमेष - 
गिज्खकूटे पव्बते अन्तरहितो मदकुच्छिम्दि मिगदाये आयस्तो महाकप्पिनम्प प्सुखे' 
पातुरहोसि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते आसने । आयस पि खो महाकप्पिनो भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त महाकप्पिन मगवा प्तद्- 

2 वोच - “ननु ते, कप्पिन, रहोगतस्स परिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि ~ गच्केय्य 
वाह उपोसथ न वा गच्छेय्य, गच्छेय्य वाह्‌ सद्धकम्म न वा गच्छेय्य, अथ स्याह विसुद्धो 
परमाय विसुद्धिया"ति ° एव, भन्ते । तुम्हे चे ब्राह्मणा उपोसथं न सक्तरिस्सथ न गरस्करिस्सथ 
न मानेम्सथ न पूजेस्सथ, अथ को चरहि उपोसथ सकरिस्सति गस्करिम्सति मानेस्सति 
पूजेस्सति ८ गच्छ स्व, ब्राह्मण, उपोसथ, मा नो अगमासि । गच्छेव" सद्धकम्मः मा नो अग- 

8 1५4 ® मासी ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा महाकप्पिनो भगवतो पचस्सोसि । 


अथ खो भगवा आयस्मन्त महाकप्पिन धम्मिया कथाय सन्दस्सेतया समादपेता 
समुत्तेजेला सम्पहसेतवा - सेथ्यथापि नाम बख्वा पुरिसो समिञ्ञित वा बाह पसारिय्य, पसारित 


निभेन ॥) शर कक = ४ तेति कै व ४५७ किणे 

















१ पुथवी-सी० । २ महृछच्छिसि-स्ा०, रो०, सी० । ३ सम्मिक्षित-सी०, स्ा०, रो०। 
४ सम्मुखे-म० । ५ गच्छ त्व-म० । 


२५१०] उपोसथागारकथा १०९ 


वा बाह समिज्ञेय्य, एवमेव - मदूकुच्छिश्हि मिगदाये आयस्तो महाकप्पिनस्स परुखे 
अन्तरितो गिञ्कूटे पन्ते पातुरहोसि । 
६ ४. सीमानजानना 

७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त “एत्तावता सामग्गी यावता ए. 106 
एकावासोः ति, कित्तावता नु खो एकावासो होती" ति ° मगवतो एतमव्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, सीम सम्मनितु । एव च पन, भिक्वे, सम्मनितव्बा- 6 

पटम्‌ निमित्ता किततेतव्वा - पव्वतनिमित्त, पासाणनिमित्त, वननिमित्त, सक्छनिमित्त, 
ममानिमित्त, वम्मिकनिमित्त, नदीनिमित्त, उदकनिमित्त । निमित्ते कित्त्वा व्यत्तन भिक्खुना 
परिबलेन सदो जपेतव्बो - 

८ “सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्खस्स 
प्तक, सद्धो एतेहि निित्तेहि सीम सम्मन्ेय्य समानसवास एठकुपोसथ । एसा अत्ति ! 10 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । सद्लो एतेहि निमि- 
तेहि सीम सम्मन्रति समानसवास एकुपोसथ । यस्सायसतो खमति एतेहि निमिततेहि सीमाय 
सम्युति' समानसवासाय एकुपोसथाय, सो बुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता 
सीमा सद्धन एतेहि निमित्तेहि समानसवासा एकुपोसथा । खमति सद्खस्स, तसा ठण्ी, 
एवमेत धारयामी"ति । | 15 

९ तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू - भगवता सीमासम्मुति अनुञ्जाता 
ति- अतिमहतियो सीमायो सम्म्रन्ति, चतुयोजनिका पि पञ्चयोजनिका पि छ्योजनिका पि । 
भिक्खू उपोसथ आगच्छन्ता उदिस्समाने पि पातिमोक्े आगच्छन्ति, उदवि्मत्ते पि 
आगच्छन्ति, अन्तरा पि परिवसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । न, भिक्खवे, अति महती उ 145 
सीमा सम्मनितव्बा, चतुयोजनिका वा पञ्चयोजनिका वा छयोजनिक्ा वा । यो सम्मन्ेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तियोजनपरम सीम सम्मच्रितु ति । 

तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्खू नदीपारं सीम सम्मन्रन्ति। उपोसथ 
आगच्छन्ता भिक्खू पि बुच्डन्ति, पत्ता पि बु्हन्ति, चीवरानि पि बु्न्ति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्खवे, नदीपारसीमा सम्मनितव्वा । यो सम्मन्नेय्य, आपत्ति 
दुक्ररटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, यत्थस्स॒धुवनावा वा धुवसेतु वा, एवरूप नदीपार सीम % 
सम्मनितु ति। 


६ ५. उपोसथागारकथा 
१० तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपरिवेणिय पातिमोक्छ उदिस्सन्ति असङ्कतेन । ए 101 





र 





1 "~~ 





१ सम्मति-स्या० । 
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आगन्तुका भिक्खू न जानन्ति कत्थ वा अज्जुपोसथो करीयिस्सती ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्खये, अनुपरिेणिय पातिमोक्ख उदिसितन्व असङ्केतेन । यो उदिसेय्य, 
आपत्ति दकटम्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उपोसथागार सम्मनित्वा उपोसथ कातु, य सदो 
आकङ्कति विहारं वा अङ्कयोग वा पासाद वा टम्मिय वा गुहं वा । एव च पन, भिक्खवेः 
५ सम्मनितल्ब । व्यत्तेन भिक्सुना परिबटेन सद्रौ जापेतव्बो - 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । यदि सद्ुस्स प्तक, सद्व दत्थ्नाम विहार उपोसथागार 
सम्मन्नय्य । एसा जतत । 
“सुणातु मे, मन्ते, सङ्गो । सद्धो इत्थत्राम विहार उपोसथागार सम्मन्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स विहारस्स उपोसथागारस्स सम्मति, सी वुष्टस्स, यस्स नक्खमति, 
10 सो मासेय्य । सम्मतो स्वेन दस्थन्नामो विहारो उपोसथागार । खमति सद्वस्मः तम्मा वुण्दीः 
एवमेत धारयामी? ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मतानि होन्ति | 
भिक्ू उभयत्थ सन्निपतन्ति - इध उपोसथो करीयिस्सति, इध उपोसथो करीयिम्सती ति। 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, एकस आवासे द्वे उपोसथागारानि सम्मनितव्बानि । 
15 यो सम्मन्नथ्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, एकं समूहनिता ण्कत्थ उपोसथ 
कातु । एव च पन, भिक्खवे, समूहन्तब्ब । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सद्खो जापेतन्वो - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्लो । यदि सद्वस्स प्तक, सदो इत्थन्नाम उपोसथागारं 
समूहनेय्य । एसा अत्ति । सणातु मे, भन्ते, सद्र । सद्धो इत्थत्नाम उपोसथागारं समूहनति । 
यस्सायस्मतो खमति इृत्थचामस्स उपोसथागारस्स समुग्बातो, सो तुष्टस्स, यम्स नक्खमति, सो 
० मासेय्य । समूहत सद्धेन इत्यत्नाम उपोसथागार । खमति सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेत 
धारयामी" ति । 
६. उपोसथप्पसुखाचुजानना 
११ तेन सो पन समयेन अन्जतरसि आवासे अतिखुदक उपोस्थागारं सम्मत 
होति । तदहुपोसये महाभिक्ुसद्चो सन्निपतितो होति । भिक्खु असम्मताय भूमिया निसिन्ना 
पातिमोक्छ अस्सो । अथ खो तेस भिक्छून एतददहोसि - “भगवता पञ्जत्त “उपोसथागार 


६ 108 ® सम्मन्निला उपोसथो कातन्बो' ति । मय चम्हा असम्मताय भूमिया निसिन्ना पातिमोक्ख 


अस्युम्हा । केतो नु खो अग्हाकं उपोसथो, यकतो नु खो" ति ° भगवतो प्तमत्थ रोचस । 
सम्मताय वा, भिक्खवे, भूमिया निसिन्नोः असम्मताय वा, यतो पातिमोक्ख सुणाति कतो 
वस्स उपोसथो । तेन हि, भिक्छवे, सद्चो यावमहन्त' उपोसथप्पमुख! आकड्धति तावमहन्तं' 


क क [1 





भकना शति ववम ००५ नि 








१ निसिन्ना-म०, से०। २ याव महन्त-म०, सी°। ३ उपोसथमुस-स्या० । ४. ताव 
मरन्त-म०, सी । 
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उपोसथप्पमुख सम्मन्नतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितञ्व ¦ पटम्‌ निमित्ता कित्तेतव्बा । 
निमित्ते किन्तवा व्यत्तेन मिवुना पटिबछेन सद्धो जापेतव्बो - 


“सुणातु मे, मन्ते, स्रो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । यदि सद्वस्स पत्तकष, 
सदौ एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । ुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । 
यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता । स्ख एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुख सम्मन्नति । यस्सा-$ ए 14 
यसतो खमति एतेहि निमित्तेहि उपोसथप्पमुखस्स सम्पुत्ति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो 


मासेय्य । सम्मत सद्धेन एतेहि निित्तेहि उपोसथप्पमुख । खमति सदह्ुस्ष, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामीति । 


तेन खो पन समयेन अज्जतरसि आवासे तदहुपोसथे नवका मिक्खु पठमतरं सनि- 
पतिखा - न ताव थेरा आगच्छन्ती ति ~ पक्षमिदु । उपोसथो विकटे अहोसि । भगवतो 10 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, तदहुपोसथे येरेहि भिक्खूटहि पठमतरं सन्निपतितु ति। 

तेन खो पन समयेन राजगहे सम्बहुल आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ भिक्खू 
विवदन्ति - अग्हाक आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाक आवासे उपोसथो करीयत्‌ ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । इध पन, भिक्छवे, सम्बहुल आवासा समानसीमा होन्ति । तत्थ 
भिक्खू विवदन्ति - अम्हाकं आवासे उपोसथो करीयतु, अम्हाक आवासे उपोसथो करीयत्‌ 15 
ति । तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि सब्बेदेव एकञ्ज् सन्निपतिता उपोसथो कातव्बो । यत्थ वा 
पन थेरो भिक्ु विहरति, तत्थ सनिपतिता उपोसथो कातव्बो, न त्वेव वम्गेन सद्वैन 
उपोसथो कातव्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


$ ७. अविप्पवाससीमानजानना 


१२ तेन खो पन समयेन आयसा महाकस्सपो अन्धकविन्दा राजगह उपोसथ 8 109 
आगच्छन्तो अन्तरामग्गे नदि तरन्तो मन वृल्हो' अहोसि, चीवरानिप्स अघानि । भिक्स 
आयसन्त महाकस्सप एतदवोचु ~ “किस्स ते, आवुसो, चीवरानि अह्छानी"ति  इधाह, 
आवुसो, अन्धकविन्दा राजगह उपोस्तथ आगच्छन्तो अन्तरामगे नदि तरन्तो मनग्हि 
वहो । तेन मे चीवरानि अह्नी ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्यु । या सा, भिक्छवे, सद्धेन 
सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्मवो त सीम तिचीवरेन अविप्यवास सम्मन्नतु । 
एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितव्बा । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्र जपेतव्बो - % 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । या सा सङ्धेन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, 5 148 
यदि सद्स्स पत्तकष्ठं सद्व त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नय्य । एसा जत्ति । स॒णातु 
मे, भन्ते, स्रो । या सा सष्रेन सीमा सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सह्रो त सीमं 


१ विकाखो-सी०, सया० । २ करियतु-खा०, रो° । ३ बुन्हो-स्या०, रो०। 
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तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्रति । यस्सायस्मतो खमति एतिम्सा सीमाय तिचीवरेन अवि 
प्पवासायः सम्पति, सो तुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा सद्धैन 
तिचीवरेन अविप्पवासा' । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ भगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्मुति अनुल्जाता ति 
5 अन्तरघरे चीवरानि निक्खिपन्ति । तानि चीवरानि नस्सन्ति पि उण्टन्ति पि उन्दुरेहि पि 
खजन्ति । भिक्खू दुचोव्म होन्ति दखचीवरा । भिक्खू एवमाहसु ~ “किस्स तुम्हे, आावुसो, 
द्चोव्या ख्खचीवरा"ति ° रध मय, आघुसो, भगवता तिचीवरेन अविप्पवाससम्पुति अनु 
ञ्जाता ति अन्तरधरे चीवरानि निक्खिपिम्ा । तानि चीवरानि नद्यनि पि दद्धानि पि, 
उन्दुरेहि पि खायितानि, तेन मय दुचोन्छा द्ए्वचीवरा ति । मगवतो ण्तमत्थ आरोचेसु । 

10 या सा, मिक्खवे, सदन सीमा सम्मता समानसवासा एठकुपोसथा, सद्धौ त सीम तिचीवरेन 
अविप्पवास सम्मन्रतु, उपेत्वा गाम च गामूपचार च । एव च पन्‌, भिक्षवे, सम्मचनितव्वा । 
व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्धो जपितव्बो - 

१३ ्युणातुमे, मन्ते, स्ो। थासा सद्धैन सीमा सम्मता समानसवासा 
एकुपोसथा, यदि सङ्घस्स पत्तकष्ट, सद्व त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नेय्य, रपेत्व 

15 गाम च गामूपचार च । एसा जत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सद्व । या सा सद्वु सीमा सम्मत 
समानसवासा एकुपोसथा, सद्धो त सीम तिचीवरेन अविप्पवास सम्मन्नति, रपेत्वा गाम च 
गामूपचारं च । यस्सायसतो खमति एतिस्सा सीमाय तिचीवरेन अविप्पवासाय सम्मुति; 
टपेत्वा गाम च गामूपचार च, सो वुष्ह॒स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मता सा सीमा 
सद्धेन तिचीवरेन अविप्पवासा, एपेत्वा गाम च गामूपचारं च । खमति सद्स्स, तसा तष्ट, 

20 एवमेत धारयामी" ति । 

; ८. सीमासम्‌दनन 
१४ सीम, भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पटम समानसवाससीमा सम्मनितव्वा, पच्छा 
तिचीवरेन भविप्पवासो सम्मन्नितब्बो । सीम, भिक्खवे, समूहुनन्तेन पटम ॒तिचीवरेन 
अविप्यवासो समृहन्तव्यो, पच्छा समानसवाससीमा समूहन्तव्या । ण्व च पन, मिक्ववे; 
तिचीवरेन अविप्यवासो समूहम्तव्बो । 

2 व्यत्तेन मिक्ुना परिटेन सद्लो जपेतन्बो - “युणातु मे, भन्ते, सद्भो । यो सो 
सद्धेन तिचीवरेन अविप्पवासो सम्मतो, यदि सूद्खस्स पत्तकल्, सद्धो त तिचीवरेन अविप्पवास 
समृहनेय्य । एसा अत्ति । स॒णातु मे, मन्ते, सद्धो । यो सो सद्धैन तिचीवरेन अविप्पवासो 
सम्मतो, सद्खो त तिचीवरेन अविप्पवास समूहनति' । यस्सायसतो खमति एतस्स तिचीवरेन 
अविप्यवासस्स समुग्धातो, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । समूहतो सो सङ्घेन 

30 तिचीवरेन अविप्पवासो । खमति सद्खस्त, तसा त॒ण्ी, एवमेत धारयामी" ति । 

१ अविप्पवासस्स-स्या० । २ अविप्पवासो-स्ा० । ३ दण्हन्ति पि-स्या० ! ४ समूहन्ति-सी° । 
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१५५. एव च पन, भिक्खवे, सीमा समूह॒न्तव्बा । 

व्यत्तेन मिक्ुना पखिलेन सदो जपेतव्बो - “णातु मे, भन्ते, सहो । यासा 
सदन सीमा सम्मता समानसवासाः एकुपोसथा, यदि सद्खस्स प्तक, सद्धो त सीम समृह- 
नेय्य समानसवास एकुपोसथ । एसा अत्ति । सुणातु मे, मन्ते, सद्व । या सा सद्ध॑न सीमा 
सम्मता समानसवासा एकुपोसथा, सद्खो त सीम समूहनति समानसवास पकुपोसथ । यस्सा- 
यस्तो खमति एतिस्सा सीमाय समानसवासाय एकुपोसथाय सुग्धातो, सो तुण्टस्स, यस्स 
नक्छमति, सो मासेथ्य । समूहूता सा सीमा सद्धेन समानसवासा पएकुपोसथा । खमति 
सद्घस्त, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६९. गामसीमादि 

१६ असम्मताय, भिक्खवे, सीमाय अदह्ूपिताय, य गाम वा निगम वा उपनिस्साय 
विहरति, या तस्स वा गामस्स गामसीमा, निगमस्स वा निगमसीमा, अय तत्थ समानसवासा 10 
एकुपोसथा । अगामके चै, भिक्खवे, अरस्ञे समन्ता सत्तठमन्तरा, अय तत्थ समानसवासा 
एकुपोसथा । सव्व, भिक्खवे, नदी असीमा, सब्ब समुद असीमो, सन्बो जातस्सरो असीमो । 
नदिया वा, मिक्खवे, समुद वा जातस्सरे वा य मज्न्षिमस्स पुरिसस्स समन्ता उदकुक्सेपा; 
अय तत्थ समानसवासा एकुपोस्था ति । 

१७ तेन खो प्न समयेन छव्वमिया भिक्खू सीमाय सीम सम्मिन्दन्ति । मगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेयु । येस, भिक्छवे, सीमा पटठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिक अकुप्यं 
टानारह । येस, भिक्छवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प अद्भानारह । 
न, भिक्छवे, सीमाय सीमा सम्मिन्दितव्बा । यो सम्मिन्देय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू सीमाय सीम अज्ज्ञोर्थरन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद् । येस, भिक्खवे, सीमा पठम सम्मता तेस त कम्म धम्मिक अकुप्प 2? 
ढानारह । येस, भिक्छवे, सीमा पच्छा सम्मता तेस त कम्म अधम्मिक कुप्प उद्भनारह । न 
भिक्छवे, सीमाय सीमा अजञ्ज्ञोत्थरितव्वा । यो अज्ज्ोस्थरेय्य, आपत्ति दुक्रस्स्या ति । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सीम सम्मन्नन्तेन सीमन्तरिक स्पेतवा सीम सम्मन्नितु ति । 

६ १०. उपोसथसदादि 

१८ जथ खो मिक्खून एतदहोसि - “कति चु खो उपोसथा? ति £ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । द्वेमे, मभिक्छवेः उपोसथा - चातुदसिको च पननरसिको च । द्मे खो,: 
मिक्खवे, द्र उपोसथा ति । व 4. 

अथ खो भिक्खून एतददहोसि - “कति चु खो उपोसथकम्मानी" ति " भगवतो 
एतमत्थ रोच । चत्तारिमानि, मिक्खवे, उपोसथकम्मानि - अधम्मेन वग्ग उपोसथकम्म; 
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सधम्मेन समगग उपोसथकम्म, धम्मेन वमग उपोसथकम्मः धम्मेन समगग उपोसथकम्म ति । 
तत्र, भिक्छवे, यदिद अधम्मेन वण ॒उपोसथकम्म; नः भिक्छवे, एवरूप उपोसथकम्म 
कातव्व | न च मया एवरूप उपोसथकम्म अनुम्जात । तत्र, भिक्खवे, यदिद अधम्मेन 
सममा उपोसथकम्म, न, भिक्छवे, एवरूप उपोसथकम्म कतव्य । न च मया पररूप " 
5 उपोसथकम्म अनुज्ञात । तत्र, मिक्खवे, यदिद धम्मेन वमग उपोसथकम्म, न, भिक्खवे; 
एवरूप उपोसथकम्म कातव्ब । न च मया एवरूप उपोसथकम्म अनुन्जात । तत्र, भिक्खवे, 
यदिद धम्मेन सममा उपोसथकम्म, एवरूप, भिक्वे, उपोसथकम्म कातव्व, एवरूप च मया 
उपोसथकम्म अनु्ञात । तसातिद, भिक्छवे, एवरूप उपोसथकम्म करि्साम यदिद धम्मन 
सममा ति-एवन्डि बो, भिकच्वे, सिक्छितव्ब ति । 
४ ११. संखित्तेन पातिमोक््खुदेसादि 
10 १९ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो पातिमोक्खुदेसा ति भगवतो 
एतमत्थ आरौचेद् । पञ्चिमे, मिक्वे, पातिमोक्ुदेसा - निदान उद्िसिला अवसेस सतेनं 
साचेतन्ब । अय पठमो पातिमोक्खुदेसो । निदान उद्िसिला चत्तारि पाराजिकानि उदिसित्ा 
अवसेस सतेन सावेतव्व । अय दुतियो पातिमोक्खुदसो । निदान उदिसित्वा चत्तारि पारा- 
जिकानि उदिसित्वा तेरस सद्वादिसेसे उदिसित्वा अवसेस सुतेन सावेतव्व । अय ततियो 
"5 पातिमोक्ुदेसो । निदान उदिसिला चत्तारि पाराजिकानि उद्दिसित्वा तेरस सद्वादिसेसे 
उदिसिता द्वे अनियते उदिसित्वा जवसेस सुतेन सावेतव्व । अय चतुर्थो पातिमोक्खुदेसो । 
वित्थारेनेव पञ्चमो । इमे खो, मिक्वे, पश्च पातिमोक्चुदेसा ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खू ~ मगवता सङ्धित्तेन पातिमोक्खदेसो अनुम्जातो ति- 
सव्वकां सङ्धिततेन पातिमोक्खछ उदिसन्ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्षवे 
20 सङ्धित्तेन पातिमोक्छ उदिसितव्व । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुकर्स्सा ति । 
तेन खौ पन समयेन कोसले जनपदे" अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सवरभय 
अहोसि । भिक्खू नासक्खिसु वित्थारेन पातिमोक्ख उदिसितु । भगवतो एतमत्थ जारोचेघ । 
अनुजानामि, मिक्वे, सति अन्तराये सद्धिततेन पातिमोक्छ उदिसित ति । 
तेन खो पन समयेन छव्यमिया भिक्खू असति पि अन्तराये सङ्धितेन पातिमोक्खं 
९५ उद्िसन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, असति अन्तराये सङ्धिततेन पातिमोक्छ 
उदिसितव्ब । यो उदिसेथ्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्सवे, सति अन्तराये 
सङ्धितेन पातिमोक्छ उदिसितु । तत्रिमे अन्तराया - राजन्तरायो, चोरन्तरांयो, भग्यन्तेरायो 
उदकन्तरायो मनुप्सन्तरायो अमनुस्सन्तरायो, वाछन्तशयो, सरीसपन्तरायो, जीषितन्तरायो 
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ब्रह्मचरियन्तरायो ति । अनुजानामि, भिक्छवे, एवखूपेद अन्तराये सङ्धित्तेन पातिमोक्ख 
उद्विसितु, असति अन्तराये वित्थारेना ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू स्वमञ्छे अनभ्हिष्ा धम्म भासन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सच्मज्से अनच्दि्रेन धम्मो मासितब्ब । यो 
भासेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्छुना साम वा धम्म मासितु? 
पर वा अभ्हेसितु ति। 

१२. बिनयपुच्छनकथा 

२० तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सद्घमज्से सम्मता विनय पुच्छन्ति | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सद्वमञ्से असम्मतेन विनयो पुच्छितव्बो ! यो 
पुच्छेय्य, पत्ति दुक्षरस्स । जनुजानामि, भिक्छवे, सङ्खमन्से सम्मतेन विनय पुच्छितु । एव 
च पन्‌, भिक्खवे, सम्मन्नितब्बो ~ जत्तना व' अत्तान सम्मनितव्व, परेन वा परो सम्मत्नितव्बो । 10 

कृथ च अत्तना व अत्तान सम्मित 2 व्यत्तेन मिक्ुना परिबटेन सदो जपे- 
तब्बो - 'युणातु मे, मन्ते, सद्व । यदि सद्वस्य प्तक, जह्‌ इत्थत्नाम विनय पुच्छेय्य्‌? 
ति। एव अत्तना व अत्तान सम्मनितव्ब | 

कथ च परेन परो सम्मन्नितव्बो ° व्यत्ते भिक्सुना पटिबटेन सदो जपेतन्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सद्घुस्स॒पत्तकष्ठ, इत्थन्नामो इत्थन्नाम विनय 15 
पुच्छेय्या" ति । एव परेन परो सम्मचरितब्बो ति । 

तेन खो पन समयेन पेसखा भिक्खू सद्धमज्घे सम्मता विनयं पृच्छन्ति । छञ्बमिया 
भिक्खू रमन्ति आघातं, रमन्ति अंप्पच्चय, वधेन तजेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, सद्मज्े सम्मतेन पि परिस ओरकेा पुगर तुरुयिता विनय 
पुच्छितु ति । ध 20 

६ १२. विनयविस्सल्ननकथा ` ` ` ! 

२१ तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू सद्खमज्से असम्मता विनय ॒विस्स- 
जन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सद्मञ्श्े असम्मतेन विनयो विस्सजे- 
तन्बो । यो विस्सजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्घमज्से सम्मतेन 
विनय विस्सजेतु । एव च पन, भिक्छवे, सम्मनितब्बो' । अत्तना व अत्तान सम्मन्नितव्व, 
परेन वा परो सम्मनितब्बो । 5 


कथ च अत्तना व अत्तान सम्मन्नितव्व 2 व्यत्तेन भिक्सुना पटिषटेन सद्धो जापे 
तब्बो ~ “सुणातु मे, भन्ते, सद्व । यदि सह्स्स प्तक, अह इत्थन्नामेन विनय पूद्ौ 
विस्सज्ञेय्य ति । एव अत्तना व अत्तान सम्मनितन्ब । 


१ अत्तना वा-म० । २ परेन वा परो-सी०। ३ सम्मक्नितव्व-म° 


ए 1658 


ए 114 
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कथ च परेन परो सम्मितव्बो  व्यत्तेन भिक्खुना परिवलेन सद्खो आपेतव्बो - 
“सुणातु मे, मन्ते, सच्चो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ट, इत्थ्ामो इत्थनामेन विनय पुद्ध 
विस्सजेय्या"ति । एव परेन परो सम्मच्नितव्बो ति । | 
58 154 तेन खो पन समयेन पेसख भिक्खू सद्घमज्से सम्मता विनय विस्सजेन्ति । छव्ब- 
5 मिया भिक्खू ठभन्ति आधात, रुमम्ति अप्पच्चय, वधेन तजेन्ति । भगवतो णतमस्थ 
आरोचे । अनुजानामि, मिक्खवे, सद्ुमञ्ज सम्मतेन पि परिस ओखकेला पुगरु तुख्यिला 

विनय विस्सज्ञेतु ति । 
१४. चोदनाकथा 


२२ तेन खो पन समयेन छव्मिया भिक्खू अनोकासकत मिक्ु आपक्तिया 
चोदेन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचैु । न, भिक्खवे, अनोकासकतो भिक्खु आपत्तिया 
10 चोदेतव्यो । यो चोदेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, ओकास कारापेलवा 
आपत्तिया चोदेतु - करोतु आयस ओकास, अह त वत्तकामो ति । 
तेन खो पन समयेन पसल भिक्खू छव्वगिये भिक्खू ओकास कारापेलला आपक्तिया 
चोदेन्ति । छव्चमिया भिक्खू रमन्ति आघात, रमन्ति अप्यच्य, वधेन तज्नेन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेखु । अनुजानामि, भिक्खवे, कते पि ओकासे पुमरं तुरुयिला आपत्तिया 
४5 चोदतु ति । 
तेन सो पन समयेन छव्वमिया भिक्स ~ पुरु्टाक पेसख भिक्खू जकास कारापेम्ती 
ति-परिकचेव' सुद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अवटधुसि अकारणे कास कारापेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ ञारोचेसु । न, भिक्छवे, सुद्धान भिक्खून अनापत्तिकान अवल्युस्ि अकारणे 
ओकासो कारापेतब्बो । यो कारापेय्य, आपत्ति दुकररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, पुं 
0 तुरुयित्वा कास कारापेतु तिः । 


९ १५. अधम्मकम्मपरिक्रोसनादि 
२३. तेन खो पन समयेन छव्यगिया भिक्खू सद्खमज्से मधम्मकम्मं करोनि । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । न, मिक्छवे, सङ्खमज्जेः अधम्मकम्मं कातव्व | यो करेय्य, 
६. 115 आपत्ति दुकटस्सा ति । करोन्ति येव अधम्मकम्म । मगवत्तो एतमत्थ आरोचेभुं । अनुजानामि, 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिस्माने परिक्रोसितु ति। 
» 5 % तेन सो प्रन समयेन पेसला भिक्खू छन्वगियेहि भिक्लूहि अधम्मकम्मे कथिरमाने 
पटिकोसन्ति । छव्वगिया भिक्खू समन्त आघात, रमन्ति अप्पञ्चय, वधेन त्नेन । 
भगवती एतमस्थं आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, दिह प आविकातु ति । तेसं येव 


व 
१, पटिगन्ेव-सी०, रो० ! २ कां ति-सी०, म । ३ म० पोत्थके नं दिस्सति । 
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सन्तिके दिद्वि आविकरोन्ति । छव्बगिया भिक्खू कुमन्ति आघात, रमन्ति अप्पचय, वधेन 
तस्नेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, चतूहि पञ्चहि पट्कोसितु, 
द्वीहि तीहि दिदि आविकाठु, एकेन अधिह्नतु - न मेत खमती ति। 
तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्खू सङ्खमज्से पातिमोक्स उदिसमाना सच्चिच 
न सावेन्ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, पातिमोक्ुदेसकेन सच्चिच्च न? 
सावेतव्ब । यो न सावेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन आयसा उदायी सद्खस्स पातिमेोक्ुदेसको होति काकस्सरको । 
अथ खो आयस्तो उदायिस्स एतदहोसि -“मगवता पञ्ञत्त पातिमोक्खुदेसकेन सावेतव्ब 
ति, अह चम्हि काकस्सरको, कथ नु खो मया पटिपन्नितवब्य"ति : भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पातिमोक्खुदेसकेन वायमितु ~ कथ सावेय्य! ति । "0 
वायमन्तस्स अनापत्ती ति । । 
तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगह्य परिसाय पातिमोक्छ उदिसति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सगहद्वाय परिसाय पातिमोक्छ उदिसितव्य । यो उदिसेय्य, - 
आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू सद्धमज्से अनञ्डिद्रा पातिमोक्छ उदिसन्ति । 15 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, सङ्खमञ्जे अनन्दन पातिमोक्छ उद्विसितव्व । 
` यो उद्विसेथ्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, येराधिक पातिमोक्छ ति । 
अञ्जतित्थिय( एकाद्सम )माणवार्‌ निहित । 


, । ६ १६. पातिमोक्खुदेसकअञ्ज्ेसनादि 
२४ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरिता येन चोदनावल्थु तेन चारिक 8 158 
पक्रामि । अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन चोदनावल्यु तदवसरि । तेन खो प्न समयेन 
~ अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू विहरन्त । तत्थ येरो भिक्खु बार होति अव्यत्तो । ॐ 116 
सो न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस वा । अथ खो 
तेसं भिक्छून एतदहौति - “भगवता पञ्जत्त धेराधिक पातिमोक्खः ति, अय च अग्हाक 
थेरे बाले अन्यत्त, न जानाति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्ु- 
देस वा । कथ नु खो अग्ेहि परिपज्ितव्व"ति ° मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि 
भिक्खवे, यो तत्थ भिक्खु व्यत्तो पटिबरो तस्साधे्य पातिमोक्छ ति । 25 


--- तेन खो पन समयेन अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
वाख सब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोस्थ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्खुदेस 
वा । ते येर अज्जेसिु - दिसत, मन्ते, थेरो पातिमोक्छति । सो एवमाह - “न मे, 
आवुसो, वत्तती"ति । दुतिय थें अज्स्ेसिसु -““उद्विसतु, भन्ते, येरो पातिमोक्छति । 
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सो पि एवमाह - “न मे, आवुसो, वत्तती"ति । ततिय भेर अन्ज्ेसिसु - “उद्िसतु, भन्तेः 
घेरो पातिमोक्छ"ति । सो पि एवमाह - “न मे, आतुसो, वत्तती"ति । एतेनेव उपायेन 
याव सद्चनवक अज्जञेसिसु - ““उद्िसतु जायसा पातिमोक्छ'ति । सो पि एवमाह - ^न 
मे, भन्ते, वत्ततीति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

5 टध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसये सम्बहुख भिक्खू विहरन्ति 
बाख अव्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्ख वा पातिमोक्खुदेस 
वा । ते यरं सञ्ज्ेसन्ति - ““उदिसतु, भन्ते, थेरो पातिमोक्छ'ति । सो एवं वदेति -“न मे, 
आबुसो, वत्ततीति । दुतिय थेर अल्जञेसन्ति - ““उदिसतु, भन्ते, येगे पातिमोक्छ' ति । 

3 5 सो पि एव वदेति- “नमे, आवुसो, वत्तती" ति । ततिय भेर अञ्जेसन्ति - “उदिसतुः 

10 मन्ते, येसो पातिमोक्छति । सो पि एव वदेति - “न मे, आघुसो, वत्तती "ति । एतेनेव 
उपायेन याव सद्धनवक अज्जेसन्ति-“उदिसतु आयस्मा पातिमोक्ख'ति । सो पि एव 
वदेति - ५न मे, भन्ते, वत्तती" ति । तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता 
आवासा सज्ञुक पाहेतव्बो - गच्छावुसो, सङ्धित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्छ परिया- 

 पुणिलान आगच्छादी ति । 

६ अथ सो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो पाटेतव्बो" ति ४ मगवतौ एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, येरेन भिक्खुना नव भिबखु आणपेतु ति । थेरेन 

२ 117 आणत्ता नवा भिक्खू न गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । न, भिकववे, भरन 
आणत्तेन अगिसनेन न गन्तव्य । यो न गच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
६ १७. पक्खगणनादिडग्गहणानुजानना 
२५ अथ खो मगवा चोदनावत्धुस्मि यथाभिरन्त विहरित्वा पुनदेव राजगहं 
0 पच्ागच्छि । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खु पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति -““कतिमी, भन्ते, 
पव्खस्सा" ति 2 भिक्खू एवमाह - “न खो मय, आसो, जानामा ति । मनुप्सा 
उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ ““पक्छगणनमत्तमपिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति; कि 
पनिमे अम्ज किञ्चि कल्याण जानिस्सन्ती ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेघ् । अनुजानामिः 
% मिक्खवे, पक्छगणन उगगहेतु ति! अथ खो भिक्छूनं एतदहोसि ~ “केन नु स्रो प्खगणना 
उगहेतव्वा" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बेहेव पक्खगणनं 
उग्गदतु ति। 
२४६. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्ख पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति - ““कीवतिका 
मन्ते, भिक्खू" ति ° भिक्खू एवमाहसु - “न खो मय, आवुसो, जानामा" ति । मनुस्सा 





१ नवक-सी०, स्ा°। 
मै 


> 
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उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “अञ्जमञ्ञ पिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, कि 
पनिमे अञ्ज किच्चि कल्याण जानिस्सन्ती" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 
भिक्वे, भिक्खू गणेतु ति। 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कदा नु खो भिक्खू गणेतव्बा"” ति  मगवतो ए 158 
एतमत्थ आरोचेसु। अनुजानामि, भिक्छवे, तदहूपोसथे नामम्गेनः वा गणेतु, सखक वा 5 
गाहतु ति। 

२७ तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्त अलुपोसथो ति दूरं गाम पिण्डाय ' 
चरन्ति । ते उदिस्समाने पि पातिमोक्छे आगच्छन्ति, उदिद्मत्ते पि आगच्छन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, आरोचेतु अल्ुपोसथो' ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि ~ “केन नु खो आरोचेतन्बो" ति ° मगवतो एतमस्थ 20 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिच्खवे, थेरेन भिक्खुना काख्वतो आरोचेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो थरो काख्वतो नस्सरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
अनुजानामि, भिक्छवे, मत्तकाटे पि जारोचेतु । 

मत्तकाले पि नस्सरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, य 
कारु सरति, त कार आरोचेतु ति । [व 3 2 1 

१८. पुञ्बकरणानुजानना 5 

२८ तेन खो पन समयेन अस्जतरसि आवासे उपोसथागारं उक्काप होति । ए 118 
आगन्तुका भिक्ु उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू उपोसथागारं 
ती ! ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, सिक्छवे, उपोसथागार ~ ~^, 

| 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो उपोसथागारं सम्भल्ितन्व" ति 22 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु। अनुजानामि, भिक्छवे, थेरेन भिक्खुना नव भिक्खु जाणापेतु ति। 

थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न सम्मज्ञन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्खवेः 
थेरेन आणत्तेन अगिखनेन न सम्मजितव्ब । यो न सममजर एति करस्सा ति । 

२९ तेन खो पन समयेन उपोसथागारे आसन जपन्ञत्त होति भगत्‌ छमाय छ 159 
निसीदन्ति, गत्तानि पि चीवरानि पि पञुकरितानि होन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । ® 
अनुजानामि, मिक्खवे, उपोसथागारे आसन पम्यापेतु ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोपि - “केन नु खो उपोसथागारे आसन पञ्जापेतव्व 
ति 2 भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, येरेन भिक्ुना नव ॒भिक्खु 


आणापेतु ति। 


} ¢ 





१ नाममणगेन-स्या ०, गणमगेन-रो० । 
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येरेन आणत्ता नवा भिक्खू न आसन प्ञ्जापेन्ति । भगवतो एतमत्थ जारोचेसु । 
न, भिक्छवे, येरेन आणत्तन अगिलानेन न प्ञ्जापेतव्व । यो न पञ्मापेच्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा ति । न 
२० तेन सो पन समयेन उपोसथागारे पदीपो न होति । भिक्खू अन्धकारे 
काय पि चीवर पि अक्रमन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
उपोसथागारे पदीप कातु ति। 

अथ खो भिक्छून एतदहोसि ~ “केन नु खो उपोसथागारे पदीपो ऋातव्वो" ति ‹ 
भगवतो एतमत्थ जरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रेन भिक्छुना नव भिक्ख आणपतु ति। 

शरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पदीपेन्ति । मगवतो एतम आरोचेसु । न, भिक्खवेः 

(रेन आणततेन जगिसनेन न पदीपेतव्बो । यो न पदीपेय्यः जापति टुकरस्सा ति। 

३१ तेन खो पन समयेन अजञ्जतरस्ि आवासे आवासिका भिक्खू नेव पानीय 
उपदरापन्ति, न परिभोजनीय उप्ट्मपेन्ति । आगुन्तका भिक्खू उञ्जायन्ति सिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति “कथ टि नाम आवासिका भिक्खू नेव पानीय उपद्मपिस्सन्ति, न परिभोजनीय 

६ 119 उपद्रपिस्सन्ती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पानीय परिभोज- 
15 नीय उपट्पेतु ति । 

अथ सो मिक्लून एतदहोसि - “केन तु खो पानीय परिभोजनीय उपट्पेतन्व"ति “ 

मगवतौ एतमत्य आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, रेन भिक्खुना नव मिक्खु माणापेतु ति। 
8 160 मरेन आणत्ता नवा भिक्खू न उपट्पिन्ति । भगवतो एतमत्य आरोचेसु । न, भिक्खवे, 
येन आणत्तेन अगिकनेन न उपद्मपेतव्व । यो न उपट्रपेय्य, आपत्ति दुकटस्सा ति । 


६ १९. दिसङ्मिकादि वत्थु 
0 ३२ तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू बाख अन्यत्ता दिसङ्नमिका आचरियु- 
पञ्छाये न आपुच्छिसु । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । इध पनः भिक्खवे, सम्बहुका भिक्खू 
बाला अव्यत्ता दिसङ्गमिका आचरियुपन्जाये न आपृच्छन्ति । तेहि, भिक्छवे, आचरियु- 
पल््ञायेहि पुच्छितव्या - “कह गमिस्सथ, केन सद्धिं गमिस्सथा' ति“ ते चे, भिक्छवे, बाख 
अव्यत्ता अज्ञे वारे अन्यते अपदिसेययु, न, भिक्छवे, आचरियुपञ्छञायेदि अनुजानितन्बा । 
% नुजानेययुं चे, आपति दुकषरस्स । ते च, भिक्छवे, बारा अव्यत्ता अननुन्माता आचरियु- 
पञ्सरायेहि गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुक्ररस्स । 


दध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुखा भिक्खू विहरन्ति बाख अब्यत्ता । 

ते न जानन्ति उपोसथ बा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्ख वा पातिमोक्छुदेस वा । तस्थ अञ्जो 
भिक्ु आगच्छति बहुप्बुतो आगतागमो भम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो 
5०सेधावी री कुकचको सिक्लाकामो । तेहि, भिक्सवेः भिक्लृहि सो भिक्छु सङ्गहेतव्चो 


न्नै 
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अनुगहेतव्यो उपलपेतव्बो उपद्मपेतव्बो चुण्णेन मत्तिकाय दन्तकट्रेन सुखोदकेन ¦ नो चे 
सङ्गण्टेय्यु अनुमण्हेय्यु उपखपेय्यु उप्मपेय्यु चण्णेन मत्तिकाय दन्तकट्रेन मुखोदकेन, 
आपत्ति दुक्ररस्स । 

दथ पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुस भिक्खू विहरन्ति 
वाख अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा, पातिमोक्छ वा पातिमोक्ुदेस ® 
वा । तेहि, मिक्छवे, भिक्हि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सक्कं पाहेतव्बो - गच्छा- 
वुसो, सङ्धित्तेन वा वित्थारेन वा पतिमोक्छ परियापुणित्वा आगच्छ ति । एव चेत कमे, 
दवेत कुसर । नो चे रुमेथ, तेहि, भिक्खवे, मिक्सूहि सब्बेहेव यत्थ जानन्ति उपोसथ वा 
उपोसथकम्म वा॒पातिमोक्छ वा पातिमोक्ुदेस वा, सो आवासो गन्तव्बो । नोचे 
गच्छेय्यु, आपत्ति दुक्ररस्स । 10 

रथ पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख भिक्खू वस्स वसन्ति बाख 
अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथ वा उपोसथकम्म वा पातिमोक्छ वा पातिमोक्खदेस वा । 
तेदि, भिक्खवे, भिक्ूहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा स्क पाहेतम्बो - गच्छावो, 
सङ्खित्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्ख परियापुणित्वा आगच्छा ति । एव चेत र्मेथ, इचचेत 
कुसल । नो चे रभेथ, एको भिक्ु सत्ताहकालिक पाहेतव्बो - गच्छाुसो, सङ्खि्तेन वा 25 
नित्थारेन वा पातिमोक्छ परियापुणिल्ला आगच्छ ति । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसर । नो 
चे ठमेथ, न, भिक्छवे, तेहि भिक्खूहि तसि आवासे वस्स वसितव्च । वसेय्यु चे, आपत्ति 
दुकषरस्सा ति । 

€ | क 
$ २०, पारिसुद्धिदानकथा 

३२ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सननिपतथ, भिक्छवे, सद्धो उपोसथ 
करिस्सती"ति । एव वृत्ते अन्तरो भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्खु 
गिखनो, सो अनागतो" ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनेन भिक्ुना पारि॒द्धि दातु 
एव च पन, मिक्खवे, दातव्वा - तेन गिखनेन मिक्ुना एकं भिक्ु उपसङ्कमिलया एकस 
उत्तराञ्च करित्वा उक्ुटिकं निसीदिला अञ्चङि पगग्ेत्वा एवमस्स वचनीयो - '्पारिसुद्धि 
दम्मि, पारिसुद्धि मे हर, पारिुद्धि मे आरोचेही" ति । कायेन विञ्जापेति, वाचाय विञ्जापेति, 
कायेन वाचाय विज्ञापेति, दिन्ना होति पारिखुद्धि ! न कायेन विज्ञापेति, न वाचाय % 
विञ्जापेति, न कायेन वाचाय विज्ञापेति, न दित्रा होति पारिसुद्धि । एवं चेत रुमेथ, 
रेत कुसरु । नो चे रुमेथ, सो, भिक्छवे, गिसनो मिक्खु मञ्वेन वा पीठेन बा सङ्खमज्छे 
आनेला उपोसथो कातब्बो । सचे, भिक्खवे, गिखनुपट्वकान भिक्सून एव होति - “सचे खो 
मय गिलखन ठाना चावेस्सामः आबाधो वा अभिबद्िस्सति कारङ्किरियाः वा मविस्सती" ति, 


१ कालकिरिया-सी०, खा०) 
महावस्गो-१६ 


5 161 
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४ 16 न, मिक्छवे, गिखनो भिक्ु गना चावेतन्बो । सङ्धैन तस्थ गन्ता उपोसथो कातन्बो । न 
त्वेव वर्गेन सद्धैन उपोसथो कातव्बो । कर्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 
पारिसद्धिहारको चे, भिक्छवे, दिन्राय पारिखुद्धिया तव्येव पक्षमति, अन्नस्स दातव्बा ५८ 
पारिसुद्धि । पारिखुद्धिदारको चे, भिक्खवे, दित्ताय पारिसुद्धिया तत्थेव विव्ममति, --पे० 
> 19 5कारु केरोति - सामणेरो पटिजानाति - सिक्छ पचक्खातको परिजानाति - अन्तिमवल्ध 
अज्जापत्रको पटिजानाति - उम्मत्तको परिजानाति - खित्तचित्तो पटिजानाति - वेदनघनो 
परिजानाति - आपत्तिया अदस्सने उव्छित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्रिख- 
तको पटिजानाति ~ पापिकाय दिद्िया मप्पटिनिस्समगे उक्खि्तको पटिजानाति ~. पण्डको 
पटिजानाति ~ भेय्यसवासको पटिजानाति - तितथियपक्घन्तको पटिजानाति तिरच्छनगतो 
10 पटिजानाति ~ मातुधातको परिजानाति ~ पितुषातको परिजानाति - अरहन्तातको परि. 
जानाति - भिक्खुनीदूसको परिजानाति - सद्वमेदको परिजानाति रेष्ितुप्पादको परि. 
जानाति ~ उभतोव्यज्ञनको परिजानाति, अम्जस्स दातव्या पारिस॒द्धि । 
पारिखुद्धिहारको चे, भिक्खवे, दित्राय पारियुद्धिया जन्तरामगगे पकमति, अनादर 
होति पारियुद्धि । पारिघ॒द्धिहारको चे, मिक्छवे, दिन्नाय पारिस॒द्धिया भन्तराममो विठ्ममति, 
15 ˆ -पे० उमतोव्यञ्चनको पटिजानाति, अनाहय होति पारिस॒द्धि । 
पारिखुद्धिहारको चे, भिक्लवे, दिन्नाय पारिषुद्धिया सह्ुप्यततो पकमति, महा होति 
पारियुद्धि । पारिुद्धिदारको चे, भिक्छवे, दि्ाय पारिसुद्धिया सद्प्यततो बिन्ममति, - -पे० ..- 
उभतोव्यञ्जनको पटिजानाति, आहय होति पारिद्धि । 
पारिसुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय पारिखुद्धिया सद्वप्यत्तो सुप्तो न आरोचेति, 
2 पमत्तो न आरोचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहय होति पारियुद्धि। पारिसद्धिद्ारकम्स 
अनापत्ति । 
पारिपुद्धिहारको चे, भिक्छवे, दि्राय पारिसुद्धिया सद्वप्यत्तो सश्च न आरोचेति, 
आहय होति पारिमुद्धि । पारियुद्धिहारकस्स आपतति दुक्रस्सा ति । 


$ २१. छन्ददानक्था 

8 16 ३४ अथ खो भगवा भिक्सू आमन्तेसि ~ “सन्निपतथ, भिक्छवे, सद्धो कम्म 
 करिस्सती" ति । एव वतते जस्मतरो भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “अस्थि, भन्ते, भिक्ख 
गिखानो, सो अनागतो” ति । अनुजानामि, भिक्छवे, गिकानेन भिक्छुना छन्द दातु । एव 

च पन, भिक्खवे, दातब्बो । तेन गिखनेन मिक्ुना एक मिक्खु उपसङ्ृमिला एकस 

उत्तरासङ्ग करित्वा उद्कुटिक निसीदित्वा जज्जरि पहेला एवमस्स वचनीयो - “छन्द दमम, 

छन्द मे हर, छन्दं मे आरोचेही" ति । कायेन विञ्मापेति, वाचाय विन्मापेति, कायेन 

*५ वाचाय विज्जपेति, दिन्नो होति छन्दो । न कायेन निन्ञापेति, न वाचाय विज्जापेति, न 


९.३५. जातकादिग्गहणकेथा १२३ 


कायेन वाचाय विन्ापेति, न दिन्नो होति छन्दो । एव चेत रुमेथ, इचेत कसर । नो चे 
रुमेथ, सो, भिक्खवे, गिलानो भिक्खु मन्नेन वा पीठेन वा सद्धमञ्खे आनेत्वा केम्म कातन्व । 
सचे, मिव्खवे, गिखनुपट्रकान भिक्खून एव होति - “सचे खो मय गिखन उना चावेस्सामः 
आबाधो वा अभिवद्खिस्सति कारङ्किरिया वा मविस्सती" ति, नः भिक्खवे, गिखनो भिक्खु 
ठाना चावेतन्बो । ङ्न तत्थ गन्तवा कम्म कातव्व । न त्वेव वरेन सद्धैन कम्म कातव्व ।5 
क्रेय्य चे, आपत्ति दुकरटस्स । 
छन्दहारको चे, भिक्वे, दिन्ने छन्द त्येव पक्षमति, अन्जस्स॒दातब्बो छन्दो । 
छन्ददहारको चे, भिक्छवे, दिने छन्दे तस्येव विव्ममति, पे काट करोति - सामणेरो 
परटिजानाति - सिक्छ प्चक्खातको पटिजानाति - अन्तिमवस्थु अज्जञाप्नको पटिजानाति - 
उम्मत्तको परिजानाति - चित्तचित्तो पटिजानाति ~ बेदनद्रो पटिजानाति - आपत्तिया अदस्सने 1 
उक्खित्तको पटिजानाति - आपत्तिया अप्पटिकंम्मे उक्खित्तको पटिजानाति - पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्समो उक्खित्तको परटिजानाति -- पण्डको पटिजानाति - थेय्यसबासको पटि- 
जानाति - तिलिियपकन्तको परिजानाति ~ तिरच्छानगतो पटिजानाति - मातुषातको पटि- 
जानाति - पितुघातको पटिजानाति - अरहन्तथातको पटिजानाति - भिक्ुनीदूसको पटि- 
जानाति - सह्लमेदको पटिजानाति - कोदितुप्पादको पटिजानाति - उभतोव्यज्ञनको "5 
पटिजानाति, अन्जस्स दातब्बो छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्छने, दित्ने छन्द अन्तरामगगो पकमति, अनादये होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भक्खने, दिन्ने छन्दे अन्तरामग्गे विव्ममति प° उभतोव्यञ्ञनके 
पटिजानाति, जनाहटो होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्छवे, दिने छन्द सद्भप्यत्तो पक्कमति, आहये होति छन्दो ।%0 
छन्दहारको चे, भिक्खवे, दिने छन्दे सद्रुप्पत्तो विव्ममति पे उभतोब्यञ्जनको 
परिजानाति, आहटो होति छन्दो । 
छन्दहारको चे, भिक्छवे, दित्रे छन्दे सङ्प्यत्तो युक्तो न आरोचेति, पमत्तो न 
आरोचेति, समापन्नो न आरोचेति, आहय द्योत छन्दो । छन्दहाखस्स जनापत्ति। 
छन्दहारकरो चे, मिक्छवे, दिते छन्द सङ्घप्पत्तो सञ्चिच न आरोचेति, आहो होति % 
छन्दो । छन्ददहरकस्स आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तदहुपोसथे पारिसुद्धि देन्तेन 
छन्द पि दातु, सन्ति सङ्खस्स करणीय ति । 


६ २२. आतक्ादिग्गहणकथा 


३५ तेन खो पन समयेन अन्नतरं भिक्ु तदहुपोसथे जातका गण्डिसु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघु । 
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ट्ध पन, भिक्छवे, भिक्खु तदहुपोसथे नातका गण्हन्ति । ते जातका भिक्खूहि 
एवमस्सु वचनीया ~ “ङ्ख, तुम्हे आयसन्तो दम भिक्खु सुहुत सुश्चथ, यावाय भिक्खु उपो- 
सथ करोती" ति । एव चेत रमेथ, इचेत कुसरु । नो चे रमेथ, ते जातका भिक्खूहि ण्व- 
मस्सु वचनीया - “इद्ध, तुम्हे आयसन्तो सुहुत एकमन्त होध, यावाय भिक्ु पारियुद्धि 
6 देती" ति । एव चेत रमेथ, इचचेत कुस । नो चे रुमेथ, ते जातका भिक्खूहि णवमम्मु 
वचनीया - “दइ, तुम्हे आयसखन्तो इम भिक्खु सुहुत निस्सीम नेथ, याव स्वो उपोसथ 
करोती" ति। एव चेत र्मेथ, इचेत कुसल । नो चे र्मेथ, न त्वेव वग्गेन सृद्धन उपोसधो 
कातब्बो । करेय्य चे, भापत्ति दुक्ररस्स । 
रध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपोसथे राजानो गण्डन्ति, पे चोरा गण्टन्ति- 
10धुत्ता गणण्टन्ति - भिक्छुपलिथिका गण्टुन्ति, ते भिक्ुपचचस्थिका भिक्खुहि प्वमम्मु 
वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्खु मुहुत्त मुञ्चथ, यावाय भिक्खु उपोसथ 
करोती ति। एव चेत स्मेथः दट्चेत कसर । नो चे ठमेथ, ते भिक्ुप्चस्थिका भिक्खूहि 
एवमस्सु वचनीया - “दृद्व, तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त एकमन्त हो, यावाय भिक्ु पारिखद्धि 
देती" ति। एव चेत समेथ, इतत कुस । नौ चे रुमेथ, ते सिक्खुप्वस्थिका भिक्खूहि एवमम्पु 
16 वचनीया - “दृद्व, तुम्हे आयखन्तो दम भिक्खु सुहुत निस्सीम नेथ, याव सद्धौ उपोसथ 
करोती" ति। एव चेत रुमेथ, इव्वेत कुस । नो चे रमेथ, न त्वेव वग्गेन सहेन उपोसथो 
कातम्बो । कर्य चे, आपत्ति दुङ्करस्ा ति । 
६ २३. उम्मत्तकसस्मुति 
३६ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि -“सनिपतथ, भिक्छखवे, अस्थि सङ्खुम्स 
करणीयः" ति । एव वुत्ते अम्जतरो भिक्खु भगवन्त एतदवोच ~ “अस्थि, भन्ते, गगगो नाम 
० भिक्रु उम्मत्तको, सो जनागतो" ति । 
रेमे, भिक्खवे, उम्मत्तका - अस्थि, भिक्खवे, भिक्यु उम्मत्तफो सरति पि उपोसरथं न 
पि सरति, सरति पि सह्घकम्म न पि सरति, स्थि नेव सरति, आगच्छति पि उपोसथ न पि 
आगच्छति, आगच्छति पि सद्वकम्म न पि आगच्छति, अस्थि नेव आगच्छति । तत्र; 
मिक्खवे, यवाय उम्मत्तको सरति पि उपोसथ न पि सरति, सरति पि सद्वकम्म न पि सरति, 
४६ आगच्छति पि उपोसथ न पि आगच्छति, आगच्छति पि सद्वकम्भम न पि आगच्छति, 
अनुजानामि, भिक्सवे, एवरूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुत्ति दातु । एव च पन, भिक्खवे, 
दातव्या । व्यत्ते भिक्युना पटिबलेन सद्र जपितव्बो - 
''ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । गम्गो भिक्खु उम्मत्तको -- सरति पि उपोसथं नपि 
सरति, सरति पि सद्वकम्म" *प० ˆ -सद्घुकम्म न पि आगच्छति । यदि सद्चस्स पत्तकष्छः 


४. 66 ॐ स॒ गगस्स भिक्खुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं ददेय्य । सरेय्य वा गमो भिक्ु उपोस्थ 
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न वा सरेय्य, सरेय्य वा स्ककम्म न वा सरेय्य, आगच्छेय्य वा उपोसथ न वा आगच्छेय्य, 
आगच्छेय्य वा सद्वकम्म न वा आगच्छेय्य, सह्धो सह वा गग्गेन विना वा गणेन, 
उपोसथ करेय्य, सद्वकम्म करेय । एसा जत्ति । युणातु मे, भन्ते, स्रो । गम्गो मिक्ु 
उम्मत्तको ~ सरति पि उपोसथ "पेऽ ना पि आगच्छति । सद्धौ गगस्स भिक्खुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं देति । सरेय्य वा गगगो पे सद्धो सह वा गग्गेन, विना 
वा गगगेन उपोपथ करिस्सति, सद्धकम्म करिस्सति । थस्सायसतो खमति गस्स भिक्ुनो 
उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिया दान -सरेथ्य वा गमो भिक्छु पे० सदो सह्‌ वा 
गग्गेन, विना वा गम्गेन उपोसथ करिस्यति, सड्कम्म करिस्सति, सो तुष्टस्स, यस्स 
नक्खमति, सो मासेय्य । दिना सङ्ेन गग्गस्स भिक्ुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्युति । सरेथ्य 
वा गग्गो भिक्खु उपोस्तथ न वा सरेथ्य सरेय्य वा सद्कम्म * पे सङ्खकम्म करिस्सति [10 
खमति सद्धस्स, तस्मा वुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 


६ ५२४. सङ्खपोसथादिप्पमेदो 


३७ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे चत्तारो भिक्छू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पन्जत्त 'उपोषथो कातव्बो' ति, 
मय चम्हाः चत्तारो जना, कथ नु खो अम्हेहि उपोसथो कातन्बो" ति भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, चतुत्र पातिमोक्छ उदिसितु ति। 15 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे तयो भिक्खू विहरन्ति । अथ 
खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भगवता अनुञ्जात चतुत्र पातिमोक्छ उदिसितु, मय 
चम्हा तयो जना, कथ नु खो अम्हेहि उपोसथो कातब्बो" ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तिण्णः अन्जमञ्न' पारिद॒द्धिउपोसथ कातु । एव च पन, भिक्खवे, 
कातव्बो । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबठेन ते भिक्ु जापेतव्वा -- 0 


“सुणन्तु मे आयसन्ता । अज्तुपोसथो पत्नरसो । यदायसन्तान पत्तकहठ, मय 
अन्ञमञ्ज पारिसुद्धिउपोसथ करेथ्यामा? ति। 

धेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उदुरिकं निसीदित्वा अञ्जटि प्रणेता ते 
भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “परिसुद्धो जह, आवुसो, परिसुद्धो ति म धारेथ। परिसुद्धो अह 
आवुसो, परियुद्धो ति म धारेथ । परिुद्धो अह, आवुसो, परिुद्धो ति म धारेथा"” ति ।% 

नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उङुटिक निसीदित्वा अज्ञि पेलवा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - ““परिषुद्धो अह, भन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धो 
अहं, भन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथ । परिसुद्धो अह, भन्ते, परियुद्धो ति म धारेधा ति। 


न 


१, मयच्चम्ह-सी०, स्या० । २ तिण्णन्न-स्या० । ३ सी०, म०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
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तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे दवे भिक्खू विहरन्ति । जथ 
खो तेस भिक्ून एतदहयोसि ~ “भगवता अनुम्जात चतुन्न पातिमोक्ख उदिसितु, तिष्णत् 
अस्जमजञ्ज पारिसुद्धिरपोसथ कातु । मय चम्हा दे जना । कथ नु सो अग्टेहि उपोसथो 
कातव्बो" ति ? मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वि पारिसुद्धिउपोसथ 
5कातु । एव च पन, भिक्छवे, कातव्बो । थेरेन मिक्खुना एकस उत्तरासञ्च करत्वा उकुटिक ` 
निसीदिला अञ्चङि पणेत्वा नवो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “परिखद्धो अह, आबुसो, 
६ 1 प्रिसुद्धो तिम धारेहि। परिसुद्धो अह, आवुसो, परियुद्धो ति म धारेहि । परिसुद्धो अह, 
आघुसो, परिुद्धो ति म धारेदी" ति। 
8 168 नवकेन मिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिक निसीदिला अज्ञरि पदेला 
10 थेरो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “परियुद्धो अह, मन्ते, परिसद्धो ति म धारेथ । परिषुद्धो 
अह, मन्ते, परिुद्धो ति म धारेथ । परिखद्धो अह, भन्ते, परिसुद्धो ति म धारेथा" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे एको भिक्खु विहरति । अथ 
सो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि ~ "भगवता अनुन्जात चलुन्न पातिमोक्छ उदिसितु, तिष्णन्न 
अन्जमनञ्ञ पारियुद्धिउपोसथ कातु, द्वि्र पारिसुद्धिउपोसथ कातु । अह चम्हि एकको | 
16 कथ नु खो मया उपोसथो कातब्बो" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । इध पन, भिक्छवे; 
अञ्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे एको भिक्षु विहरति । तेन, भिक्खवे, भिक्छुना यत्थ 
भिक्खू परिक्रमन्ति उपट्नसाश्छय वा, मण्डपे वा, स्क्खमूे वा, सो देसो सम्मज्ित्वा 
पानीय परिभोजनीय उपट्वापेखा आसन पञ्जापेला पदीप कला निसीदितन्ब । सचे अन्ञे 
भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं उपोसथो कातव्बो । नो चे आगच्छन्ति, अज्ञ मे 
० उपोसथो ति अधिह्धतव्ब' । नो चे अधिृहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 


तत्र, मिक्खवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धि आहरित्वा तीहि 
पातिमोक्छ उदिसितन्ब । उद्िसेय्यु चे, आपत्ति दुकरटस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ तयो 
भिक्खू विहरन्ति, न एक्स पारिसुद्धि आहरिता द्वीहि पारिसुद्धिरपोसथो कातव्बो । करेथ्यु 
चे, आपत्ति दुकरस्स॒। तत्र, भिक्छवे, यत्थ द्वे भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पारियु्धि 


% आहरिवा एकेन अधिद्रातब्ब । अधिष्हेय्य चे, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
क (क = ग) ५ ^ 
६ २५. आपत्तिपरिकम्मविधि <~ 0 


३८ तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु तदहुपोसथे आपत्ति आपन्नो किति | 
अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवत पञ्जत्त न सापत्तिकेन उपोसथो कातव्बोः 
ति। अह चग्हि आपत्ति आपन्नो । कथ मु खो मया परिपन्नितव्बः ति भगवतो एतमत्थ 
आरोचेखु । इध पन, भिक्खवे, भिक तदहुपोसथे आपत्ति आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, 


[म 





१ अधिट्टातन्बो-सी०, स्या०, मर । 
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भिक्खुना एक मिक्खु उपसङ्कमितवा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्जरि =» 1% 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी" 8 169 
ति । तेन वत्तव्यो - “पस्ससी" ति । आम पस्सामी ति। आयति सवरेथ्यासी ति । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपोसथे आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
भिक्छुना एक भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अञ्जटि? 
पगता एवमस्स वचनीयो - “अह, आसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा निव्बे- 
मतिको मविस्सामि, तदा त आपत्ति पटिकरिस्सामी" ति वत्वा उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्ख 
सोतव्यः न तेव तप्यचया उपौसथस्स अन्तरायो कतव्य तर /. <+ «1.१ - 

- तैन छौ पन समयेन @व्यमियां भिक्स समाग जापत्ति देसेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, सभागा आपत्ति देसेतव्वा । यो देसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 1 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू सभाग आपत्ति पटिमाण्हन्ति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेषु । न, मिक्छवे, सभागा आपत्ति पटिगगहेतव्बा । यो परिगण्हेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्सा ति। 

६ २९. आपत्तिआविकरणविधि 

३९ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु पातिमोक्खे उदिस्समाने आपत्ति 
स्रति । अथ सखो तस्स भिक्खनो एतदहोभि -- “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन उपोसथो 15 
कातव्बो' ति । जह चग्हि आपत्ति आपन्नो । कथ नु खी मया परिपन्नितव्य" ति ४ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेचु । 

दध पन, भिक्खवे, भिक्ु पातिमोक्े उद्िस्समाने आपत्ति सरति । तेन, मिक्खवेः 
भिक्खुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, वुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो । 
इतो बुद्हिवा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला उपोसथो कातम्बो, पातिमोक्खं सोतव्ब, % 
न सेव तप्प्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्यो । 

दध पन, भिक्खवे, मिक्खु पातिमोक्से उदिस्समाने आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, 
मिक्छवे, भिक्खुना सामन्तो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “अह, आदुसो, इत्थन्नामाय 5 170 
आपत्तिया वेमतिको । यदा निन्बेमतिको मविस्सामि, तदा त आपत्ति पटिकिरिस्सामी" ति वत्वा 
उपोसथो कातव्बो, पातिमोक्ख सोतव्ब, न त्वेव तप्य्वया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्बो ति ।% 

६ २७. सभागापत्तिपटिकम्मविधि 

४० तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपोस्थे सन्ो सद्धो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेस मिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त न समागा 
आपत्ति देसेतब्बा, न सभागा आपत्ति परिगहेतब्बाः ति । अय च सन्बो सद्वो समाग ` 19 
आपरि आपन्नो । कथ नु खो अग्हेदि परिपजितव्वं” ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


83 1] 
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इध पन, भिक्छवे, अ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्यो सद्भौ समाग आपत्ति 

आपन्नो होति । तेहि, मिक्छवे, भिक्खूहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा सज्लुक पाहेतव्बो - 
गच्छावुसो, त आपात्ते पटिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके आपत्ति पटिकरिस्सामा ति। 
एव चेत रुमेथ, इवेत कुस । नो चे रुमेथ, व्यत्तेन मिव्खुना परिबलेन सद्लो जपेतव्बो - 
5 “सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अय सब्बो सद्वो सभाग आपत्ति आपन्नो । यदा अञ्ज 
भिक्खु सुद्ध नापत्तिक पस्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्सती" ति वला 
उपोसथो कातव्बो, पातिमोक्छ उदिसितव्ब, न सेव तप््वया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्बो। 


इध पन, भिक्छवे, अज्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सन्बो सद्वो समागाय आपत्तिया 
वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सद्लो जपेतव्बी -- 
10 “पुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अय सव्यो सङ्खो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा 
निन्बेमतिको मविस्सति, तदा त पत्ति परिकरिस्सती" ति वला उपोसथौ कातब्बो, 
पातिमोक्छ उदिसितव्ब, न त्वेव तप्प्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातव्वो । 


दध पन, मिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे वस्सुपगत्तो सदो सभाग आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि एको भिक्खु सामन्ता आवासा सलक पाहेतन्बो - गच्छा- 
15 वुसो, त आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति परिकरिस्सामा ति। 


एव चेत रमेथ, इचेत कुसरु । नो चे रभेथ, एको मिक्खु सत्ताहकाटिक पाहैतव्बो - 
गच्छावुसो, त आपत्ति परिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे सब्ब सद्धो सभाग आपात्ते आपन्नो 

होति । सो न जानाति तस्सा मापत्तिया नामगोत्त । तत्थ अञ्जो भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो 
%आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी र्गी कुक्ुचको 
सिक्खाकामो । तमेन अन्जतरो भिक्खु येन सो भिक्खु तेमुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त भिक्षु 
एतदवोच - “यो नु खो, आवुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति आपज्नतीः 
ति सो एव आह - “यो खो, आबुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो आपत्ति 
आपल्नति । इम नाम त्व, आबुसो, आपत्ति आपन्नो, पटिकरोहि त आपत्ति" ति। सो एव 
% आह - “न खो जह, आदुसो, एको व इम पत्ति आपन्नो, जय सब्वो सद्धो इम आपत्ति 
आपन्नो" ति । सो एव आह - “कि तै, आसो, करिस्यति परो आपन्नो वा अनापन्नो वा । 
इद्वः त्व, आदुसो, सक्राय आपत्तिया बुद्धादी" ति'। अथ खो सो भिक्खु तस्स भिक्खुनो 
वचनेन त आपतति पटिकरि्वा येन ते भिक्खू तैतुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते भिक्खू 
एतदवोच - धयो किर, आुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो आपत्ति आपन्नति 


नि 





१ बुद्धाहाति-खा०, सी०, रो०। 
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दम नाम ठुम्दे, आवुसो, आपत्ति आपन्ना, पटिकरोथ त आपत्ति" ति । अथ खो ते भिक्खू 
न इच्छिसु तस्स भिक्ुनो वचनेन त आपत्ति पटिकातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


ध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे सब्बो स्रौ सभाग आपत्ति आपन्नो होति । 

सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामगोत्त । तत्थ अन्नो भिक्खु आगच्छति बहुस्सुतो 
प सिक्छाकामो । तमेन अन्नतये भिक्ु येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला5 8 172 

त गिक्ु एव वदेति-ध्योनु खो, आवुसो, एव चेव च करोति, कि नाम सो आपत्ति 
आपज्ती" ति ' सो एव वदेति - “यो खो, आघुसो, एव चेव च करोति, इम नाम सो 
आपत्ति आप्ति । इम नाम त, आवुसो, आपत्ति आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति" ति । 
सो एव वदेति - “न खो अह्‌, आदुसो, एको व इम आपत्ति आपन्नो ! अय सब्बो सद्खो 
इम आपत्ति आपन्नो" ति । सो एव वदेति - “करि ते, आवुसो, करिस्सति परो आपन्नो वा 10 
अनापन्नो वा । इद्ध, ल, घसो, सकाय आपत्तिया वुद्ही" ति । सो चे, भिक्छवे, मभिक्खु 
तस्स भिक्खुनो वचनेन त आपत्ति पटिकरिवा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
ते भिक्खू एव वदेति - यो किर, आबुसो, एव चेव च करोति पे० “° "पटिकरोथ त 
आपात्ति" ति । ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तस्स भिक्ुनो वचनेन त आपत्ति पटिकरेयु, 
इचेत कुसर। नो चे पटिकरेय्यु, न ते, भिक्सवे, भिक्खू तेन भिक्छुना अकामा वचनीया ति । 25 


चोद्नावत्थु(बारसम)माणवार निदितं । 








© 


६ २८ अनापत्तिपन्नरसकं 

१ तेन खो पन समयेन अञ्नतरसि जवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतिसु चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानिदु अत्थन्मे आवासिका भिक्खू २ 15 
अनागता ति । ते धम्मसग्जिनो विनयसन्जिनो वमगा समगसन्जिनो उपोसथ अकसु, पाति- 
मोक्छ उदिसिसु । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छिघु 
बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 20 

८ १ ) इध पन, मिक्खवे, अञ्नतरसि भावासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्जे जावासिका भिक्खू. 2 18 
अनागता ति । ते धम्मसञ्जिनो विनयसम्जिनो वग्गा समगसम्जिनो उपोसथ करोन्ति; 
पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उद्िस्समाने पातिमोक्खे, अथल्जे आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्छ उद्िसितव्व । उदेसकान अनापत्ति । ® 

८२ ) इध पन, भिक्छखवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
मिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अपिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समग्सन्जिनो उपोसथ करोन्ति, पाति- 


महावम्गो-१७ 
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मोक्छ उद्विसन्ति | तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे भिता भिक्खू आगच्छन्ति 
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तेहि उदि्रमत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथजञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । उदि सुउदिष्टः तेस सन्तिके पारिसुद्धि जरोचेतव्वा । उदेसकान अनापत्ति । 

( १० ) इध पन, भिक्खबे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उष्िष्वमत्ते पातिमोक्खे, एकच्वाय बुद्धिताय परिसाय; अथस्जे वासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्ूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितव्व । 
उदेसकान अनापत्ति । 

( ११ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति * पे° - "पातिमोक्ख 
उदिसन्ति । तेहि उदिते पातिमोक्खे, एकच्वाय बुद्टिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका 1 
भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुउदिटः तेस सन्तिके पारियुद्धि आयोचेतब्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 

८ १२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेकावा । ते न जानन्ति पे पातिमोक्छ 
उद्िसन्ति । तेहि उदि्मत्ते पातिमोक्खे, एकच्चाय बुद्धिताय परिसाय, अथज्ञे आवासिका 16 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदिष खुउदिष्ः तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतन्बा । 
उदेसकानं अनापत्ति | 

( १३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोस्थे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे०.* पातिमोक् उदिसन्ति। 
तेहि उदिटरमत्ते पातिमोक्े, सन्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथम्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति % 
बहुतरा । तेहि, भिव्खवे, भिक्सूहि पुन पातिमोक्छ उदिसितव्ब । उदेसकानं अनापत्ति । 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अज्जतरस्ि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति पे०** पातिमोक्ख उदिसन्ति। 
तेहि उदिष्मत्तेपातिमोक्खे, सब्बाय वुद्िताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारिुद्धि आसोचेतव्वा । उदेसकान अनापत्ति | % 

( १५ ) इध पनः भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति"* पे० * पातिमोक्ख 
उद्विसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्छे, सन्बाय बुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 
भिक्सू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि खुद, तेस सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । 
उदेसकान अनापत्ति । 30 


, अनापक्तिपन्नरसक रिद्टित । 
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२९. वर्गावग्गसज्जिपन्नरसकंः 

४२ (९) इध पन्‌, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुला 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिको 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वा वमगसम्जिनोः उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उद्िसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, जथञ्जे जावासिका भिक 

6 आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्छवे, भिक्छुहि पुन पातिमोक्छ उदिसितव्व । उदेसकान 
जापत्ति दुक्ररस्स । 

( २ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति" पे० `“ -पातिमोक्ख उदिसन्ति 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू गच्छन्ति समसमा । उदि 

10 सुउदिष्र, अवसेस सोतव्ब । उदैसकान आपत्ति दक्करस्स । 

( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्सू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्छ उदिसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुउदिष्ठ, अवसेस सोतव्व । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 

 _( ४-- १५) इध पन, मिक्लवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपोसे सम्बहुस 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका ' 
भिक्खू जनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्ञिनो वगा कगसम्जिनो उपोसथ करोन्ति, 
पातिमोक्ख उदिसन्ति। तेहि उदषमतते पतिमोक्खे पे० अबुद्धिताय परिसाय पे 
एकचाय वुद्धिताय परिसाय पे सब्बाय बु्टिताय परिसाय अथञ्ञे आवासिका भिक्खू 
- ® जागच्छन्ति बहुतरा पे० समसमा पे थोकतरा । उदि सुखदः तेस सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 
वरगविर्गसञ्जिपन्नरसकं निडित। 
३० वेमतिकपश्नरसकषंः 

४३ (१) इध पन, मिक्छवे, अज्मतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बल 
मावासिका मिक्स सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति जत्थज्ञे आवासिका 
भिक अनागता ति। ते, कप्यति नु खो जम्हाक उपोसथो. कातु ननु खो कप्मती ति, 

% वेमतिका उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्से, अथञ्ञे 
भवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्लूहि पुन पातिमोक् 
उदिसितब्ब । उदेसकान आपत्ति दुकरस्स । 


7 ---------~-------------------------- ~~~ -------- षि 
१, वगावेग्गसम्जीपन्नरसक-म ०, वर्गावम्गसम्जिनोपननरसक-रो ° । २ समग्गसभ्जिनो-स्या० । 
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(२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्नतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे० पातिमोक्व उदिसन्ति। 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथनञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुखद, अवसेस सोतन्ब । उदेसकान आपत्ति दक्रस्स । 

( ३ ) इध पन, मिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चतारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे° पातिमोक्ख उद्िसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्छे अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि 
सुउदिट, अवसेस सोतवब्ब । उदैसकान आपत्ति द्क्रस्स । 

( ¢ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्जे आवासिका 2 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पति नु खो अग्हाक उपोसथो कातु ननु खो कप्पती ति, 
वेमतिका उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदहिसन्ति । तेहि उदि्वमत्ते पातिमोक्े, पे 
अचुद्िताय परिसाय `ˆ पे०ˆ* एकच्चाय वुद्िताय परिसाय पे स्तव्याय वुद्धिताय 
परिसाय, अथञ्म आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समस्मा पे 
थोकतरा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतव्बा । उदहेकान आपत्ति 15 
दुक्रस्स । 

वेमतिकपन्नरसकः निहित । 


९ ३१. कुक्कुचपकतपन्नरसकं 
४४ ( १९ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख जवा- 
सिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते, कप्पतेव अम्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न केष्पती तिः 
कुङ्कुच्पकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक् उदिसन्ति। तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथञ्ञे ® 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्छूहि पुन पातिमोक्छ उदि 
सितव्ब । उदेसकान आपत्ति दुक्रर्स्स । 


(२ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते, कप्पतेव अम्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न कणप्पती ति, कुङ्कचपकता ॐ 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्ख उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, जथन्ञे आवा- 
सिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सरदि, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति 
दुकरस्स । 


१ वेमतिकापन्नरसक-रो० । 
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( २ ) इथ पन, भिक्खवे, जजञ्जतरसमि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तरो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति पे पातिमोक्ड उदिसन्ति । 
तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि , 
सुदि, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति टुक्रटस्स । 

5 ( ४ - १५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारी वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति। ते, कप्पतेव अग्हाक उपोसथो कातु नाम्हाक न कप्पती ति, 
ुक्कचपकता उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति। तेहि उदिषमतते पातिमोक्खे, पे° 
अवुद्धिताय परिसाय* पे० एकच्राय वुद्िताय परिसाय पे स्वाय बुद्धिता 

10 प्रिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पे 
थोकतरा । उदि सुखद, तेस सन्तिके पारिखद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान जापत्ति 
दुक्रट्स्स । 

कुकुचपकतपन्नरसक ` निदितं । 


। ६ ३२. मेदपुरेक्खारपन्नरसकं 
8 180 ४५ ८ १ ) इध पन, भिक्खवे, अम्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुखा 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे वासिका 
15 भिक्खू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा 
उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसम्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्े, अथञ्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेदिः भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख उदिसितव्ब । 
ए. 192 उदैसकान आपत्ति थुहचयस्स । 

(२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे सम्बहुख आवासिका भिक्खू 
१ सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति भत्थन्ञे आवासिका भिक्खू अनागता ति । 
ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथं करोन्ति, पाति- 
मोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्े, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । उदि सुउदिष, अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति शुछचयस्स । 
( ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्स सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्लू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्ख उद्विसन्ति । तेहि उद्िस्समने पातिमोक्खे, अथन्ञे आवासिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउद्िट अवसेस सोतव्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्टच्यस्स । 


१ वुद्घव्पकतापन्नरसक-रो° । 
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( ¢ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहूुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदि्मत्ते पातिमोक्खे अथन्जे आवासिका भिक्छू 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि; भिक्छवे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्छ उदिसितव्व । उदेसकान 
आपत्ति थुदचयस्स । 


(५ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 8 181 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्छू 
अनागता ति पे० मेदपुरक्खारा उपोसथ करोन्ति, पातिमोक्खछ उदिसन्ति । तेहि 
उदिहटमत्ते पातिमोक्ये अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखद, 10 
तेस सन्तिके पारिुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुछयस्स । 
८ £ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 


भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थम्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उद्दिसम्ति । तेहि उदिषमत्ते पातिमोक्खे अथन्ञ आवासिका भिक्खु 15 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदिट् युदिष्ः तेस सन्तिके पारिमुद्धि आरोचेतव्बा । उदेसकान 
आपत्ति शुद्चयस्स । 

८७ ) इध पन, भिक्वे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अल्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 2 
करोन्ति, पातिमोक्खछ उदिसन्ति । तेहि उदिट्रमत्ते पातिमोक्खे, अवुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, मिक्वे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्ख 
उदिसितन्ब । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 

८ ८ ) इध पन, भिक्छवे, अम्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति- मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्छे, अवु्धिताय परिसाय, अथञ्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखदि्, तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति थुचयस्स । 


( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका ठ 1 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे वासिका भिक्खू 


# 
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अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि ल्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
कृरोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्खे, अबुष्िताय परिसाय, अथज्ञे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुदि, तेस सन्तिके पारियद्धि , 
आरोचेतव्बा । उदेसकान आपत्ति शुल्ख्चयस्स । 

€ ( १० ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आकसिका 
मिक्खु सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्जे वासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे, एकनच्चाय बुद्धिताय परिसायः 
अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्ृहि पुन पातिमोक्ख 

10 उदिसितव्ब । उदेसकान पत्ति थुर्रचयस्स । 

( ११ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति~ मैदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिहटमने पातिमोक्खे, एकचाय वुद्धिताय परिसाय, 

15 अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि सुखद तेस सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्या । उदेसकान आपत्ति थुल्ख्चयस्स । 


८ १२ ) इध पन, भिकच्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुटख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जामन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्ारा उपोसथ 

१ करोन्ति, पातिमोक्छ उद्िसन्ति । तेहि उदिष्मत्ते पातिमोक्छे, एकच्चाय वुद्टिताय परिसायः 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुउदिष, तेस सन्तिके पारि- 
सुद्धि आरेचेतव्बा । उदेसकान पत्ति थुछचयस्स । 


८ १३ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख वासिका 

भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थन्ञे आवासिका भिक्खू 

9 अनागता ति । ते - नप्सन्तेते, बिनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथं 

करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदष्मत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, 

अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खहि पुन पातिमोक्छ 
उदिसितब्ब । उदेसकान आपत्ति थुद्छचय्स । 


( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुटखा आवासिका 
ॐ भिक्खू सननिपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्चू 
अनागता ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति -भेदपुरेक्छारा उपोसथ 
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करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदिषमत्ते पातिमोक्खे, सब्बाय वुद्धिताय परिसायः 
अथञ्ञे आवासिका गिक्खू आगच्छन्ति समसमा ! उदि सुउदिट्र, तेस सन्तिके पारि 
युद्धि आरोचेतन्बा । उदेसकान आपत्ति थुच्चयस्स । 

८ १५.) इध पन, भिक्खबे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका भिक्खु 6 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा उपोसथ 
करोन्ति, पातिमोक्छ उदिसन्ति । तेहि उदि्मतते पातिमोक्खे, सब्वाय वुद्टिताय परिसाय, 
अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदि सुउदिट्, तेस सन्तिके पारि- 
युद्धि आरोचेतनव्बा । उदेसकान आपत्ति थुद्छखयस्स । 

मेदपुरेक्छारपन्नरसकः निद्धित । प्ञ्चवीसतिका ` निदिता । 
३३. सीमो्न्तिकपेय्यालं 

४६ इध पन, मिक्छवे, अस्जतरस्ि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुख आवासिका 19 ठ 184 
भिक्खू सन्निपतन्ति चत्तारो वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति* अञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अन्तोसीम ओकमन्ती ति पे०* ते न जानन्ति अन्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम 
ओक्न्ता ति पे ते न पस्सन्तिः अन्ने आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्तमन्ते 

पे ते न पस्सन्ति अञ्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओकन्ते * पे 
ते न सुणन्ति" अञ्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्मन्ती ति पे तेन्‌ 
सुणन्ति अज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम ओक्न्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकस्तपश्चसत्तति तिकनयतो, आवासिकेन आगन्तुकाः 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका पेय्याख्युखेन सत्ततिकसतानि होन्ति । 

४७ दध पन्‌, भिक्खवे, आवासिकान भिक्खुन चातुदसो होति, आगन्तुकान 
पत्नरसो । सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्व ! सचे ® 
समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्च । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितव्ब । 

ध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून पन्नरसो होति, आगन्तुकान चातुददसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्य । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवृत्तितव् । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, % 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुवत्तितन्ब । 

ध पन, भिक्खवे, आवासिकान मिक्खून पारिपदो होति, आगन्तुकान पत्नरसो । 


[१ क्कण्काककाणवय व व 1 णग 


१ सेदपुरेक्खारापन्नरसक-रो° । २ पश्ववीसतिति कसा ०, प््चसत्ततिक-यो° । ३ ते जानन्ति- 
रो° । ४ ते पस्सम्ति- रो°। ५ ते सुणन्ति-रो°। 
महावसगो-१८ 
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सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातव्वा सामग्गी । 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्ला उपोसथो कातव्बो । सचे समसमा होन्ति, आवासिकेदि 
आगन्तुकान नाकामा दातव्वा सामगी । आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्वा उपोसथो कातन्बो । 
सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवासिकेदि आगन्तुकान सामग्गी वा दातन्बा निस्सीम 
5वा गन्तब्ब | 
इध पन, मिक्छवे, आवासिकान भिक्सून परसो होति, आगन्तुकान पायिपदो । 
सचे वासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामग्गी वा दातव्वा निस्सीम 
वा गन्तब्ब । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान सामम्गी वा दातन्बा निस्सीम 
वा गन्तव्य । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान नाकामा दातन्बा 
10 सामगी । आवासिकेहि निस्सीम गन्ला उपोसथो कातब्बो । 


६ ३४. लिड्लदिदस्सन 

४८ इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पप्सन्ति आवासिकान भिक्खून 
आवासिकाकार, आवासिकणिद्न, आवासिकनिमित्त, मावासिवुदेस, युपञ्जत्त मञ्चपीट, भिसि- 
बिम्बोहन, पानीयं परिभोजनीय सुपट्टित, परिवेण सुसम्मट्रं, पस्सिवा वेमतिका होन्ति - अयि 
नु खो आवासिका भिक्खू नस्थि नुखोति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिता 
15 उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दक्रटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला न पस्सन्ति, 
अपस्सिला उपोप्रथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, 
पस्सित्वा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, 
पस्सित्वा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति द्क्रस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला 
पस्सन्ति, पस्सिता - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा उपोसथ 

% कृरोन्ति । आपत्ति थुद्टचयस्स । 


इध पन; भिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू सणन्ति आवासिकान भिक्खून आवासिकाकार, 
आवासिकषिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, चङ्कमन्तान पदसं, सञ्ज्ञायसद्‌, उक्षासित- 
सद्‌, खिपितसद्‌, सुत्वा वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो वासिका भिक्खू नसि नु खो ति। 
ते बेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिला उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुकररस्स । ते वेमतिका 
ॐ विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सित्वा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सित्वा ~ नस्सन्तेते, निनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थुचयस्स । 


8 इध पन, भिक्खवे, आवासिका मिक्छू पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्ून आगन्तुक- 
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कारं, आगन्तुकलि्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकृदेस, अन्नातक पत्त, अम्जातक चीवरं 
अन्नातक निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सितवा वेमतिका होन्ति -अव्िनु खो 
आगन्तुका भिक्खु नस्थि नु खो ति ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा उपोसथ 
करोन्ति । आपत्ति दकघरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिघा 
उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिवा पस्सन्ति, पस्सिला 5 
एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा परसन्ति, पम्सित्वा 
पाटेक्र उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्रस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनितवा पस्सन्ति, 
पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरक्खछारा उपोसथ करोन्ति । 
आपत्ति थुष्टचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, आवासिका मिक्ु सुणन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकार, "0 
आगन्तुकलिज्न, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकृदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌, उपाहनपप्फोटनसद 
उक्कासितसद्‌, खिपितसद, सुता वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्खू नय 
नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनितया उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्करस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिा न पस्सन्ति, अपस्सित्वा उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो उपोस्तथ करोन्ति । अनापत्ति । 15 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति 

` दुक्करस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सितवा - नस्सन्तेते, बिनस्सन्तेतेः 
को तेहि अत्थो ति -भेदपुरेक्छारा उपोसथ करोन्ति । आपत्ति थुलच्यस्स । ६ 134 
६ ३५. नानासंवासकादीहि उपोसथकरणं 

४९ इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पर्सन्ति आवासिके भिक्खू नाना- ›» 181 
सवासके । ते समानसवासकदिह्टिं परिरुमन्ति, समानसवासकेदिद्टि पटिरमिला न पुच्छन्ति, % 
अपुच्छिखा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छिन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, 
अनमिवितरिता एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्षरटस्स । ते पच्छन्ति, पुच्छित्वा 
नाभिवितरन्ति, अनभिवितरिखा पाटेक्क उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 

ध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्छु पत्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिद्टि पटिख्भन्ति, नानासवासकदिद्टिं परिमिता न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा % 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्या अभिवितरन्ति, 
अभिवितरिवा पाटेक्ष उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्कटस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभमिवितरन्ति, अभिवितरित्वा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति | 


ध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खु पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसवासकदिद्टि पटिरुमन्ति, समानसवासकदिद्टिं पटिरुमित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा ॐ 
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एकतो उपोस्थ करोन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छन्ति, पृच्छिता नामिवितरन्ति, अनभिवितरिला 
एकतो उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्टस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, 
अनभिवितरिवा पाटेक्र उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । । 
रध पन, भिक्खवे, आवासिका मिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समनसवासके । ते 
5 नानासवासकदिष्टि पटिलमन्ति, नानासवासकदिद्टं परिर्मिला न पुच्छनि, भपुच्छित्वा 
एकतो उपोसथ करोन्ति। आपत्ति दुकररस्स । ते पुच्छन्ति, पृच्छित्वा अगिवितरन्ति, 
अमिवितरित्रा पटक उपोसथ करोन्ति । आपत्ति दुक्ररस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला 
अभिवितरन्ति, अभिवितरितरा एकतो उपोसथ करोन्ति । अनापत्ति । 
९ ३६. नगन्तव्बवारं - 
५० न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा अभिक्छुको जवासो 
10 गन्तव्यो, जन्जत्र सद्धेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्सवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, अज्ञत सद्धेन अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्खका आवासा अमिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अञ्जत्र सद्धैन 
अञ्ञत्र अन्तराया । 
न, भिक्खवे, तदहुपोसथे समिक्खुका अनावासा अभिक्खुको आवासो गन्तब्बो, 
15 अन्जत्र सदन अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका अनावासा 
अभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो, अञ्जत्र स्वेन अम्नत्र अन्तराया । न भिक्छवे, तदहुपोसथे 
समिक्खुका अनावासा अभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्जत्र सद्खेन 
अन्जत्र अन्तराया । 
न, भिक्छवे, तदहूुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको आवासो 


8 185 20 गन्तव्बो, अन्ञत्र स्वेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपोसथे ससिक्छुका आवासा 


वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, अन्जत्र सद्न अन्त्र अन्तराया । न, 
भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्छुकौ आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्यो, अन्त्र सद्धंन अन्जत्र अन्तराया । 
न, मिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्छुका आवासा सभिक्ुको आवासो गन्तव्यो, यत्थस्यु 
%भिक्ू नानासवासका, अञ्जत्र स्वन अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहुपोसथे 
सभिक्खुका आवासा समिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र 
सङ्धेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्यो, यस्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सहेन अन्जत्र 
अन्तराया । । 


30 न; भिक्सवः तदहुपोसथे समिक्खुका अनावासा सभिक्खुको आवासो गन्तन्बो, 
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यत्थस्मु भिक्खू नानासवासका, ज्ञत्र सङ्धन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसये 
सभिक्खुका अनावासा सभिक्छुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र 
,सद्वेन अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्ुका जनावासा समिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, यस्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अम्ञत्र सद्धन अञ्जत्र 
अन्तराया । 5 

न्‌, भिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्ुका आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको आवासो 
गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, सज्जत्र सद्खेन अस्त्र अन्तराया । न, भिक्वे, 
तदहुपोसथे सभिक्ुका आवासा वा अनावासा व॒ सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासवासका, अज्ञत सङ्खेन अन्त्र अन्तराया । न, भिक्सवे, तदहुपोसये समिक्खुका 
आवासा वा आनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासौ वा गन्तव्बो, यत्थस्सु 10 
भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र सङ्ैन अन्त्र अन्तराया । 

९ ३७. गन्तञ्ववारं 

५१ गन्तव्बो, भिक्छवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको आवासो. 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जम्जा - सक्रोमि अजेव गन्तु ति । गन्तव्बो, भिक्खवे, 
तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ना - सक्ोमि अजेव गन्तु ति। 16 

गन्तब्बो, मिक्छवे, तदहुपोसथे समिक्छुका अनावासा सभिक्ुको भावासो पे०." 
समिक्खुको अनावासो"* पे° ` सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्छू 
समानसवासका, य जञ्जा - सक्छोमि अजेव गन्तु ति। 

गन्तव्यो, भिक्खवे, तदहुपोसथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा ग सभिक्खुको 
आवासो पे० समिक्ुको अनावासो पे° - सभिक्ुको आवासो 4 |अनावासो वा; % 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना - सक्छोमि अजेव गन्तु ति। 


8 189 
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,. चे ,.न पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खित्तकस्स मिसिन्नपरिसाय पातिमोक्ख 
उदिसितव्व । यो उदिसेय्य, यथाधम्मो कारेतब्वो । 
न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितव्य । यो उदिसेय्य, आपत्ति, 
६ 188 दुकट्स्स । न येय्यसवासकस्॒ पे० न तिव्थियपकन्तकस्सम पे न तिरच्छान- 
5 गतस्स पे न मातुघातकस्स पे न पितुषातकस्स प° नअरहन्तघातकस्स 
पे न भिक्छूनीदूसकस्सः पे०* न सद्वमेदकस्स पे० न रोदिप्यादकप्स 
पे न उभतोव्यञ्चनकम्स निपिन्नपरिसाय पातिमोक्छ उदिसितव्व । यो उदिसेय्यः 
आपत्ति दुककरस्स । 
न, मिक्खवे, पारिासिकपारिखुद्धिदानेन उपोसथो कातव्बो, अन्जत्र अवुहटिताय 
10 प्रिसाय । 
न्‌ च, भिव्खवे, अनुपोसथे उपोसथो कातव्बो, अन्जत्र सद्वसामगिया ति । 
ततियभाणवार निहित । 
उपोसथक्खम्धक दुतिय । 


६ ३९. तस्सखदान 
तिस्थिया बिम्बिसारो च सनिपतितु' वण्िका । 
धम्म रहो पातिमोक्छ देवसिक तदा सकि ॥ 
यथापरिसा* समगग* सामग्गी मदह्‌कुच्छि च । 
1 सीमा महती नदिया अनु द्वे खुदकानि च ॥ 
तवा राजगहे चेव सीमा अविप्यवासना । 
सम्मन्े पठम सीम पच्छा सीम समूहन ॥ 
8 191 असम्मता गामसीमा नदिया समुद सरे । 
उदकुक्खेपो मिन्दन्ति तथवज्जञोत्थरन्ति च ॥ 
0 कति कम्मानि उदेसो सवरा असती पि च । 
धम्मं विनय त्ञेन्ति पुन विनयतज्नना ॥ 
चोदना कते ओकासे अधम्मपटिकोसना । 
चतुपञ्चपरा आविः सञ्चिच चे पि वायमे ॥ 
सगहट् अनज्दिद्रा चोदनश्हि न जानति । 
% स॒म्बहुख न जानन्ति सल्लक न च गच्छरे ॥ 


१ भिक्खनिवूसकस्स-म० । २ सङ्गिपतितु-स्या०, सभिपतन्ति-रो° । ३ यथा परिसाय-सया ०, 
यथापरिसाय-रो° 1 ४ सामभ्ग-सी° । ५ सच्वरा-सया० । ६ चतुपचपराआवि-स्या० । ७ सि- 
चापि च वायमे-स्या० | 


२३९५३ | 


तस्सुदानं १४३ 


कतिमी कीवतिका दूरे आरोचेतुञ्च नस्सरि । 
उङ्काप आसन दीपो दिसा मन्नो बहुस्सुतो ॥ 
स्क वस्सुपोसथो सुद्धिकम्मञच्च जातका । 
गमो चतुतयो द्वैको आपत्तिसिमागा सरि ॥ 
सव्यो सद्धो वेमतिको न जानन्ति बहुस्युतो । 5 
यह समसमा थोका परिसा अवुद्िताय च! ॥ 
एकचा बुद्धिता सब्बा जानन्ति च वेमतिकाः । 
केप्यतेवा ति कुक्कु जान पस्सं युणन्ति च ॥ 
आवासिकेन आगन्तु' चातुपत्नरसो पुन । 
पारिपदो प्नरसो लिङ्गसवासका उमो ॥ 10 
पारिवासानुपोसथो अन्त्र सहसामगिया । 
एते विमत्त उदाना वल्थुविभूतकारणा ति ॥ 
हमस्मि सन्धके वत्थूनि छ असीति । 
उपोसथक्खन्धक मिद्टित । 


का ० ण १००७ 


१ पदीपो-रो० । २ आपत्ति सभागा सरि-सी०, सया०, रो° । ३ परिसाबुद्धिताय च~-सा०; 
परिसाय अवुद्धिताय च-रो° । ४ विमतिका-ला० । ५ आगन्तुका-स्या° । 
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३. वस्सूपनायिकक्खन्धकं 
६ १. वस्सूपनायिकाचुजानना | 
१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेदधवने कटन्दकनिवपि । तेन 
खो पन समयेन भगवता भिक्सून वस्सावासो अपन्जत्तो होति । ते इध भिक्खू हेमन्त 
पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति । मनुस्सा उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति` विपाचेन्ति -- “कथ 
हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि 
5 तिणानि सम्महन्ता, एकिन्द्िय जीव विदेटेन्ता, बह खुदके पाणे सद्वात आपादेन्ता । इमे 
हि नाम अञ्जतिलथिया दुरक्लातधम्मा वस्सावास अह्टीयिस्सन्ति' सङ्कसायिस्सन्ति' । इमे हि 
नाम सकुन्तका सक्खगोु कुखवकानि करिखा वस्तावास अष्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । 
इमे पन समणा सक्यपुत्तिया हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि 
स॒ममदन्ता, एकिन्दिय जीव विठेन्ता, बहू खुदके पणे सद्वात पादेन्ता" ति । 


10 अस्सो सो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ 
खो ते भिक्लू मगवतो एतमत्थ जारोचेखु । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, वस्स उपगन्तु? ति । अथ 
खो भिक्खून एतदहोसि - “कदा नु खो वस्स उपगन्तव्बं" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, वस्साने वस्स उपगन्तु ति । 


16 अथ सो भिक्छून एतदहोसि - “कति नु खो वस्सूपनायिका"ति ° भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु ।दरेमा, भिक्खवे, वस्सूपनायिका ~ पुरिमिका, पच्छिमिका ति । अपर्लुगताय 
आसाच्छिया पुरिमिका उपगन्तव्बा, मासगताय आसाण्िया पच्छिमिका उपगन्तव्वा - इमा | 
खो, मिक्छवे, द्वे वस्सुपनायिका ति। 


६ २. वस्साने चारिकापरिक्खेषादि 


२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खु वस्स उपगन्त्वा अन्तरावस्स॒ चारिक 

2 चरन्ति । मनुस्सा तथेव उज्ञ्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्मदन्ता, एकिन्द्िय 
जीव विदेटेन्ता, बहू खुदृके पणे सद्वात आपादेन्ता । इमे हि नाम अन्नतिल्िया 
दुरक्खातधम्मा वस्सावास अद्टीयिस्सन्ति सङ्कसायिस्सन्ति । इमे हि नाम सकुन्तका सक्मोख 
कुखवकानि करिला वस्सावास अह्ीयिस्सन्ति सङ्सायिस्सन्ति । इमे पन समणा सक्यपुक्तिया 

१ तेध~-सी०, सया०, रो० । २ खीयन्ति-सी०, सा०, रो° । ३ अञ्जतित्थिया परिव्वाजका- 


स्या । ४ अष्ियिस्सन्ति-खा०, रो०° । ५ सङासयिस्सन्ति-सा०, सी०, सङ्गापयिस्सन्ति-रो° । 
६ वस्सुपनायिकाति-रो° । 





३३४] सत्ताहकरणीयानुजानना १४५ 


हेमन्त पि गिम्ह पि वस्स पि चारिक चरन्ति, हरितानि तिणानि सम्मदन्ता, एकिन्द्रिय जीव 
विहेठेन्ता, बहू खुदके पणे सद्खात आपादेन्ता" ति। 

„ अस्सोसु खो भिक्खृ तेस मनुस्सान उज्ज्ायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते 
भिक्खू अप्िच्छा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वगिया भिक्खू 
वस्स उपगन्त्वा अन्तरावस्स चारिक चरिस्सन्ती" ति ° अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ ४ 
आरोचेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वस्स उपगन्त्वा परिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवसित्वा 
चारिका पक्रमितब्बा । यो पक्षमेय्य, आपत्ति दुक्षस्स्सा" ति । 

३ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्स उपगन्तु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेघ्ु । न, भिक्छवे, वस्स न उपगन्तब्ब | यो न उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति। 0 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू तदहुवस्सूपना यिकाय' वस्स अनुपगन्तुकामा 
सच्चिच्च आवास अतिक्मन्ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, तदहुवस्सूपनायिकाय 
वस्स अनुपगन्तुकामेन सच्चिच वासो अतिक्षमितन्बो । यो अतिक्मेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 

तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो वस्स उक्षद्धतुकामो भिक्खून 
सन्तिके दूत पाहेसि - यदि पनाय्याः आगमे नुष्डे वस्स उपगच्छेथ्यु ति । भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्बे, शजून अनुवत्तितु ति । 

$ ३, खत्तादकरणीयानु जानना 

् अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरि्वा येन सावल्थि" तेन चारिक 8 15 

पक्तामि । अनुपुब्येन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावधिय ठ 194 
१ विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 

तेन खो पन समयेन कोसटेु जनपदे उदेनेन उपासकेन सद उदिस्स विहारो % 
कारापितो होति । सो भिक्खून सन्तिके दूत पाहेसि - आगच्छन्तु मदन्ता" इच्छामि दान 
च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति । भिक्खू एवमाह - “भगवता, आवुसो; 
पञ्जत्त न वस्स उपगन्तवा पुरिम वा तेमास पच्छिम वा तेमास अवसिता चारिका 
पक्कमितव्बा' ति । आगमेतु उदेनो उपासको, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्स वुत्था 
आगमिस्सन्ति । सचे पनस्स अच्चायिक करणीय, तत्थेव जवासिकान भिक्खून सन्तिके % 
विहारं पति्ापेत्‌" ति । उदेनो उपासको उज्जयति खिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम 
मदन्ता मया परहिते न आगच्छिस्सन्ति । अह हि दायको कारको सद्ुप्ाको" ति । जस्सोखु 


खो भिक्खू उदेनस्स उपासकस्स उञ्ज्ञायन्तस्स सिथ्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ खो ते भिक्खू 


१ अन्तरा वस्स-रो ° । २ तदह वस्सुपनायिकाय-रो०, तदह वस्सूपनायिकाय-सी ० ३ ` १ अन्तरा वस्स-रो°। २ तदु वस्पुपनाथिकाय-रो०, तदह वस्सूपनायिकाय-सी०। ३ पनय्या- 
सी०, स्या०, रो° । ४ सावत्थी-स्या० । ५ भहन्ता-रो० । 
महावग्गो-१९ 





ए 195 
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मगवतो एतमस्थ मरोचेद्ु । अथ खो भगवा एतस्ि निदनि एतसि पकरणेः धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, सत्तन्न सत्ताहकरणीयेन पहिते गन्तुः 
न त्वेव अप्पहिते । भिक्खुस्स, भिक्खुनिया, सिक्खछमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपास- 
क्स, उपासिकाय - अनुजानामि, भिक्छवे, इमेस स्तन्न सत्ताहकरणीयेन पदहिते गन्तु, न 

5 त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो" । 

५ इध पन्‌, भिक्खवे, उपासकेन सङ्घ उदिस्स विहारो कारापितो होति । सोचे 
भिक्ून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्ख च पस्सितु ति, गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । 
सत्ताह सननिवत्तोः कातव्बो । 

10 इथ पन, भिक्खवे, उपासकेन सद्घ उदिस्स अङयोगो कारापितो होति। पे०“" 
पसादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति ` परिेण 
कारापित होति कोष्रको कारापितो होति-* उपह्मनसाल कारापिता होति अमिसास 
कारापिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारा- 
पितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति** उदपानो कारापितो होति ˆ उदपानसाख 

15 कारापिता हीति जन्ताधरं कारापित होति जन्ताधरसाख कारापिता होति“ पोक्छरणी 
कारापिता होति मण्डो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवल्थु 
कारापित होति । सो चे भिक्खुन सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु भदन्ता, इच्छामि 
दान च दातु, धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, 
पहिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 

20 इध पन, भिक्वे, उपासकेन सम्बहुटे भिक्खू उद्िस्स - पे० एक भिक्खु 
उदिस्स विहारो कारापितो होति अङ्खयोगो करापितो होति पासादो कारापितो होति ` 
हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति" परिवेण कारापित होति - कोट्रको कारा- 
पितो होति उपट्नसाख कारापिता होति" -अमिसाला कारापिता होति कप्ियकुरि 
कारापिता होति वचकुटि कारापिता होति.“ चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसास 

कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति जन्ताधर 
कारापित दीति जन्ताधरसाट कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति - मण्डपो 
कारापितो होति आरामो कारापितो होति * आरामवस्थु कारापित होति । सो चे भिक्लून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च सोतु, 
भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव प्पहिते । 

0 स॒त्ताह सनिवत्तो कातब्यो । 


१ एतस्मि पकरणे सी°, सा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । २ सजजवछ्ने-खा०, रो० । ३, आराम 
वत्थु-स्या ०, रो । 
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इध पन, भिक्खवे, उपासकेन भिक्खुनीसद्घ' उदिस्स पे० ` सम्बहुख 
भिक्ुनियो उदिस्स प° ` एकं भिक्खुनि उदिस्ष १० सम्बहुख सिक्खमानायो 
उदिस्स पे एक सिक्छमान उदिस्सः पे० सम्बहुटे सागणेरे उदिस्स पे०"-" 
एक सामणेर उदिस्ष पे सम्बहुलख सामणेरियो उद्िस्स पे एकं सामणेरि 
उद्ि्स विहारो कारापितो होति पे अङ्कयोगो कारापितो होति पसादो कारा-5 
पितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परिवेण कारापित होति 8 196 
करटको कारापितो होति उपट्नसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति ` 
कप्पियकुटि कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाखा कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवल्थु कारापित होति । सो चे10 
मिक्खून सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि दान च दातु, धम्म च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्य, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । 
सत्ताह सच्निवत्तो कातब्बो । 


६ इध पन, भिक्छवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय निवेसनं कारापित होति 

पे सयनिधरं कारापित होति उदोसितो' कारापितो होति अदने कारापितो5 
होति माठो कारापितो होति आपणो कारापितो होति** आपणसास कारापिता होति 
पासादो कारापितो होति" दहम्मिय कारापित होति ˆ गुहा कारापिता होति परिषेण कारा- 
पित होति * केटृको कारापितो होति उप््नसाख कारापिता होति ˆ अभमिसाख कारा- 
पिता होति रसवती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति" चङ्कमनसाख कारापिता 
होति - उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता हतिः पोक्खरणी कारापिता % 
होति मण्डो कारापितो होति आरामो कारापितोहोति आरामवस्थु कारापित होति 
पत्तस्स वा वारेथ्य होति धीतुया वा वारेथ्य होति गिखानो वा होति“ अभिञ्नात वा 
सुत्तनत भणति । सो चे भिक्खून सम्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु भदन्ता, इम सुत्तन्त 
परियापुणिस्सन्ति, पुराय युत्तन्तो न पटुत ति । अञ्जतर्‌ वा पनस्स किच होति - करणीय & 141 
वा, सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पदहिणेय्य ~ आगच्छन्तु भदन्ता, इच्छामि दान च दातुः % 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो । 


१ भिक्खुनिसङ्-म० । २ सत्ताहकरणीयेु- भिक्खुणीसद्घ उद्िस्सा ति इतो पट्राय वच्चकुरी 
जन्ताघर जन्ताघरसाखा ति इमानि तीणि परिहीनानी ति समन्तपासादिफाय दिस्सति । २ एत्थ स्या ० पोत्थके 
'वच्कुटी कारापिता होतीति पाने दिस्सति । ४ उदहोसितो-सी०, स्या° रो० । ५ एत्थ सा०, सी०, 
रो° पोत्थकेसु वचकुरी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । ६ एत्थ स्या०, सी ०, रो° पोत्थकेसु “जन्ताधरं 
कारापित होति जन्ताघरसाखा कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । ७ पटजती ति-सी°, म०, रो° । 
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8 197 ७ इध पन, मिवखवे, उपासिकाय सद्धं उदिस्स विहारो कारापितो होति । सा 
चे भिक्ून सन्तिके दूत पदिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातुः धम्मं च 
सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्व, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न सेव अप्पहिते। „ 
सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो | 

5 इथ पन, भिक्खवे, उपासिकाय स्च उदिस्स अड्योगो कारापितो होति पे 
पासादो कारापितो होति हम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति परण कारा- 
पित होति कोद्रको कारापितो होति उपद्टानसाख कारापिता होति अगिसाट कारा- 
पिता होति कप्पियकुटि कारापिता होति-* वच्चकुटि कारापिता होति चक्कमो कारापितो 
होति चद्कमनसाख कारापिता होति उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता 

10 होति - जन्ताधर कारापित होति *“-जन्ताधरसास कारापिता होति“ "पोक्छरणी कारापिता 
होति मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति - आरामवल्थु कारापित होति । 
सा चे भिक्लून सन्तिके दूत पिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातुः धम्म 
च सोतु, भिक्ू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्छवे, सतताहकरणीयेन, पहिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 

15 रध पन, भिक्खवे, उपासिकाय सम्बहुठे भिक्खू उदिस्स' पे एक भिक्छु 
उदिस् पे भिक्ुनीसद्धं उदिस्स पे सम्बहुख भिक्छुनियो उदिस् 
- पे एक भिक्ुनि उद्विस्स ॒पे०ˆ* ` सम्बहुख सिक्छमानायो उदिस्स ˆ“*पे° ` 
एक सिक्छमान उदस्त ˆ पे०ˆ* सम्बहुले सामणेरे उदिस्स* पे° ˆ एक सामणेरं 
उदिस्स पे सम्बहुल सामणेरियो उदिस्॒पे० * एक सामणेरि उदिस्स पे० -"। 

%0 ८ इध पन, भिक्खवे, उपासिकाय अत्तनो अस्थाय निवेसन कारापित होति पे° 
सयनिधर कारापित होति उदोसितो कारापितो होति-* "अद्रो कारापितो होति ˆ "मारो 
कारापितो होति आपणो कारापितो होति ` आपणस्राख कारापिता होति पासादो कारा- 

819 पितो होति - रम्मिय कारापित होति गुहा कारापिता होति** "परिवेण कारापित होति 
, कोटरको कारापितो होति उपट्नसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 

9 रसवती कारापिता होति चङ्कमो कारापितो होति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारपितो होति उदपानसाख कारापिता दोतिः पोक्छरणी कारापिता होति 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवत्थु कारापित होति ` 
पत्तस्स वा वारे्य होति धीतुया वा वार्य होति गिखना वा होति अभिञ्जात 
बा सुत्तनत भणति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत पदिणेथ्य - आगच्छन्तु अय्या, इम सुत्तन्त 


१ एत्थ स्या०, सी०, पोत्थकेयु "वच्छुटी कारापिता होती ति पाठो दिस्सति । २ एत्थ सी० पोप्थके 
"जन्ताघर कारापित होति जन्ताघरसाला कारापिता होती ति पाठे दिस्सति , 
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परियापुणिस्सन्ति, पुराय युत्तन्तो न पटलती ति । अञ्जतरं वा पनस्सा किच होति करणीय 
वा, सा चे भिक्खुन सन्तिके दूत पहिणेय्य - आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, 
धम्म च सोतु, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तव्ब, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, पदहिते, न त्वेव 
अप्पहिते । सत्ताह सच्निवत्तो कातव्बो । 
रध पन; भिक्खवे;, भिक्खुना सद्व उदिस्सः पे० ` भिक्ुनिया सङ्ख5 
उदिस्स"* सिक्छमानाय सद्व ॒उदिस् सामणेरेन सद्व उदिस्स सामणेरिया सङ्घ 
उदिस्स ` ` सम्बहुले भिक्खू उदिस्म एक भिक्खु उदिस्स भिक्खुनीसद् उदिस्स - 
सम्बहुख मभिक्ुनियो उदिस्स “ एक भिक्खुनि उदिस् सम्बहुख सिक्छमानायो 
उदिस्स एक सिक्छमान उदिस्स सम्बहुले सामणेरे उद्िस्स -एक सामणेर उदिस्स ६ 142 
सम्बहुलख॒सामणेरियो उदिस्स एक सामणेरि उदिस्स अत्तनो उत्थाय विहारो 1 
कारापितो होति पे०**"जङ्कयोगो कारापितो होति पसादो कारापितो होति 
ट्म्मिय कारापित होति गृहा कारापिता होति" परिवेण कारापित होति कोटक 
कारापितो होति“ "उपट्नसाख कारापिता होति अगिसाख कारापिता होति 
कप्पियकुटि कारापिता होतिः चङ्कमो कारापितो हेति चङ्कमनसाख कारापिता होति 
उदपानो कारापितो होति उदपानसाख कारापिता होति -पोक्छरणी कारापिता होति * 15 
मण्डपो कारापितो होति आरामो कारापितो होति आरामवस्यु कारापित होति । 
सा चे भिक्खून सन्तिके दूत पिणेय्य- आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि दान च दातु, धम्म ठ 199 
च सोत, भिक्खू च पस्सितु ति, गन्तन्ब, भिक्खवे,. सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव 
अप्पहिते । सत्ताह सचिवत्तो कातब्बो ति । 
६ ४. पश्चन्नं अप्पहिते पि अनुजानना 
१० तेन खो पन समयेन अञ्नतरो भिक्खु गिलखनो होति । सो भिक्छून्‌ 
सन्तिके दूत पाेसि - अह॒ हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्छून आगत 
ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चन्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते 
पि ग॑न्तु, पगेव पहिते । भिक्ुस्स, भिक्ुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया - 
अनुजानामि, भिक्खवे, इमेस पञ्चत्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तुं, पगेव परहिते । 
सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 25 
इध पन, भिक्खवे, भिक्खु गिखनो होति । सो चे भिक्छून सन्तिके दूत पटिणेय्य - 
हि गिखनो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिव्खून आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे 
~ सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - गिखनभत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनुपट्कमत्त 
वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसल् वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपटृहिस्सामि वा 
। सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 30 
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इथ पन, भिक्छने, भिक्ु्स अनभिरति उप्पन्ना होति । सो चे भिक्लून सन्तिके 
दूत पदिणेय्य ~ अनमिरति मे उप्यन्ना, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खून आगत तिः 
गन्तव्य, मिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पदिते - अनभिरत वूपकासेप्सामि . 
वा, वृपकासापिस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सचिवत्तो कातव्वो । 
¢ रध पन, भिक्छवे, मिक्छुस्स कुक्च उप्यच्र होति । सो चे मिक्ून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - कुकु मे उप्पत्न, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत तिः 
गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परो परहिते - कुक्च विनोदेस्सामि वा, 
विनोदापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्यो । 
दध पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स दिद्िगत उष्पननं होति । सो चे भिक्ून सन्तिके 
10 दूत परिणेय्य ~ दिद्धिगत मे उपपन्न, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत तिः 
गन्तञ्व, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - दिद्धिगत विवेचेस्सामि वा, 
विवेचपेस्सामि वा, धम्मकथ वास्स करिस्सामी ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 
दथ पन, भिक्छवे, भिक्खु गरुधम्म अज्खापन्नो होति परिवासारहो । सो चे मिक्छून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुधम्म अज्ज्ापन्नो परिवासारहो, आगच्छन्तु भिक्खु , 
15 इच्छामि भिक्छून आगत ति, गन्तब्ब, मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव 
पहिते - परिवासदान उस्युक् करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी 
ति । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 
इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु मूलय परटिकस्सनारहो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पहिणेय्य - अह हि मूखय परिकस्सनारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्ून 
४ आगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगे पहिते ~ मूखय परि- 
कस्सन उस्सुक् करिप्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताद 
सचिवत्तो कातन्बो । 
इ पन, भिक्वेः भिक्ु मानत्तारहो होति । सो चे भिक्खून सन्तिकेण्टूत 
पहिणेय्य - अह हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्छून जागत ति, गन्तब्ब, 
% भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - मानत्तदान उस्युक् करिस्सामि वा, 
अनुप्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 
इध पन, मिक्छवे, भिक्खु अन्भानारहो होति । सो चे. भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह हि अन्मानारहो, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्छून आगत ति, 
गन्तन्व, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - अन्मान उस्युक्घ करिस्सामि 
१०वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा भविस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 
इध पन, मिक्छवे, भिक्सु्स सद्वो कम्म कततुकामो ह्येति तजनीय वा, नियस्स वा, 
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पठ्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वां । सो चे भिक्सून सन्तिके दूत परिणेय्य - 

स्वो मे कम्म ॒कतुकामो, आगच्छन्तु भिक्खु , इच्छामि मिक्खून आगत ति, गन्तव्व, 

भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते-कि तिनुखो सद्भोक्म्मन 
करेय्य, रहुकाय वा परिणामेय्या ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

कत वा पनस्स होति स्न कम्म तज्जनीय वा नियस्सः वा पव्बाजनीय वा पटि-5 
सारणीय वा उक्खेपनीय वा । सो चे भिक्खून सन्तिके दूत पिणेय्य -सद्लो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु भिक्खू, इच्छामि भिक्ून अगत ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताह- 
करणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते- किति नु खो सम्मा वत्तेय्य, रोम पातैय्य, नेत्थारं 
वत्तेय्य, सद्धो त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 

१९ इध पनः भिक्खवे, भिक्खुनी गिखना होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत 10 
पहिणेय्य - अह हि गिखना, गच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्व, 
भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखानमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखानुपट्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, 
उपट्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निषत्तो कातव्बो । 

२४ पन, भिक्छवेः भिक्छुनिया अनभिरति उप्पन्ना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 15 
दूत पहिणेय्य - अनभिरति मे उप्यन्ना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि अय्यान आत ति, 
गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - अनभिरत वृपकासेस्सामि 
वा, वूपकासापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातन्बो । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुनिया बु्कुचच उप्पन्न होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य -- कुकु मे उप्प्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्य, 2 
भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - कुष्कुच्च विनोदेस्सामि वा, विनोदा- 
पेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो | 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ुनिया दिद्विगत उप्त होति । सा चे भिक्छुन सन्तिके 
दूत ॒पहिणेय्य ~ दिष्टिगत मे उपपन्न, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तम्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेनः अप्पहिते पि, पगेव पहिते - दिष्टिगत विवेचेस्सामि वा, ॐ 
विवेचापेस्सामि वा, धम्मकथ वास्सा करिस्सामी ति । सत्ताह सननिवत्तो कातन्बो । 

इध पनः भिवखवे, भिक्खुनी गरुपम्म अज्ज्ञापन्ना होति मानत्तारहा । सा चे भिक्ून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह हि गरुधम्म अज्ज्ञापच्ा मानत्तारहा, आगच्छन्तु अय्या, 
इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तब्ब, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परेव 
पहिते - मानत्तदान उस्सुक्क करिस्सामी ति । सत्ताह सच्निवत्तो कातब्बो । 30 


१ निस्सय- रो० । 


+ 144 


8 202 


२ 145 


४ 146 


१५२ महावम्गो [| ३४१९१- 


दथ पन, भिक्खवे, भिक्खुनी मूखाय पटिकस्सनारहा होति । सा चे भिक्छून्‌ 
सन्तिके दूत परिणेय्य -अह हि मूखय परिकस्सनारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - 
मूलय पटिकस्सन उस्युक करिस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 

६ इध पन, भिक्वे, भिक्खुनी अञ्मानारहा होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पहिणेथ्य - जह हि अब्मानारहा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्य, भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, सप्पहिते पि, पगेव परहिते - अन्मान उस्ुक्र 
करिस्पामी ति । सत्ता सन्निवत्तो कातब्यो । 


रध पन, मिक्खवे, मिक्ुनिया सद्धो कम्म कत्तकामो होति ~ तस्जनीय वा, नियस्स 
10वाः पञ्बाजनीय वा, परिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - स्वो मे कम्म कत्ुकामो, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, 
गन्तव्व, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते-कि ति नु खो सङ्खो कम्म 
न करेथ्य, रहुकाय वा प्रिणामेथ्या ति । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 
केत वा पनस्सा होति सद्वंन कम्म - तजनीय बा, नियस्स वा, पञ्बाजनीय वा, 
15 पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । सा चे भिक्छूनं सन्तिके दूत पहिणेय्य स्मो मे कम्म 
अकासि, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तल्व, भिक्खवे, सत्ताह- 
करणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पहिते- कि ति नु खो सम्मा वत्तेयय, ठोम पातेथ्य, नेतथार 
वततेय्य, सदो त कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 
०२ इथ पनः भिक्छवे, सिक्लमाना गिखाना होति । सा चे भिक्छून सन्तिके 
‰०दूत परिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान भगत ति- 
गन्तञ्च, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, परव पहिते ~ गिखनमत्त वा परियेसि- 
स्सामि, गिखानुपट्कमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज् वा परियेसिस्सामि, पृच्छिस्सामि 
वा, उपह्ृहिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 
इध पन, मिक्खवे, सिक्ठमानाय अनभिरति उप्म्ना होति पे सिक्ल- 
% मानाय कुुच्च उपपन्न होति सिक्खछमानाय दिद्ठिगत उप्पन्र होति - -सिक्छमानाय सिक्छा 
कुपिता होति । सा चे भिक्छून सन्तिके दूत पटिणेय्य - सिक्छा मे कुपिता, आगच्छन्तु 
अय्या, इच्छामि जय्यान जागत ति, गन्तव्व, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, 
पगेव प्रहिते - सिक्छासमादान उप्सुक करिस्सामी ति । सतताह सतिवत्तो कात्य । 


इध पन, भिक्छवेः सिक्छमाना उपसम्पज्ञितुकामा होति । सा चे भिक्खून सन्तिके 
%१दूत पदिणेय्य अह हि उपसम्पजितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत 
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ति, गन्तब्ब, भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, जप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद उस्युक्र करि- 
स्सामि वा, अनुस्सानेस्सामि वा, गणपूर्को वा मविस्सामी ति । सत्ताह सनिवत्तो कातब्बो । 
१२ इध पन, भिक्खवे, सामणेरो गिखनो होति । सो चे मिक्छून सन्तिके दूत 


र हिणेय्य (~. 
पहिणेय्य - अह हि गिलनो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खून आगत ति, गन्तव्वः 


>, 


भिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिखनमत्त वा परियेपिस्सामि,5 


गिखनुपट्वकभत्त वा परियेसिस्सामि, गिलनभेसज्न वा परियेसिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, 
उप्टृहिस्सामि वा ति । सत्ता सनिवत्तो कातव्बो । 


इध पन, भिक्छवे, सामणेरस्स अनभिरति उप्पन्ना होति पे सामणेरस्स 
कुक्च उप्यन्न होति*- सामणेरस्स दिद्धिगत उप्यन्न होति सामणेरो वस्स पुच्छित॒कामो 
होति । सो चे भिक्छून सन्तिके दूत पिणेय्य - अह हि वस्स पुच्छितुकामो, आगच्छन्तु 10 
भिक्खू, इच्छामि भिक्ून आगत ति, गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पिः 
पगेव पहिते - पुच्छिस्सामि वा, आचिक्खिस्सामि वा ति । सत्ताह सनिवत्तो कातव्यो । 

रथ पन, भिक्खवे, सामणेरो उपसम्पज्ितुकामो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 
दूत पदिणेय्य - अह हि उपसम्पज्नितुकामो, आगच्छन्तु भिक्खू , इच्छामि भिक्खून आगत 
ति, गन्तव्य, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - उपसम्पद्‌ उस्सुक्घ 15 
करिस्सामि वा, अनुस्सावेस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामी ति । सत्ताह सच्निवत्तो कातब्बो । 

१४ इध पन्‌, भिक्खवे, सामणेरी' गिखना होति । सा चे भिक्खून सन्तिके दूत 
पटिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यान आगत ति, गन्तव्व, 
मिक्छवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पिते - गिखनमत्त वा परियेसिस्सामि, 
गिखानुपट्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमेसज वा परियेसिप्सामि, पृच्छिस्सामि वा, 
उपद्हिस्सामि वा ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 

इध पन, भिवखवे, सामणेरियाः अनमिरति उप्प्रा ह्येति पे सामणे- 
रिया कुरु उप्पन्न होति सामणेरिया दिद्धिगत उप्पन्न होति सामणेरी वस्स पुच्छितु- 
कामा होति । सा वे भिक्खून सन्तिके दूत पहिणे्य - अह्‌ हि वस्स पुच्छितुकामाः 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अथ्यान आगत ति, गन्तव्च, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, सप्प-ॐ 
हिते पि, परोव पिते -पुच्छिस्सामि वा, आचिक्खिस्सामि वा ति। सत्ताह सनिषत्तो कातब्बो । 


रध पन, भिक्छवे, सामणेरी सिक्ख समादिथितुकामा होति । सा चे भिक्खून 
सन्तिके दूत पहिणेय्य - अह टि सिक्ख समादियितुकामा, आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि 
अय्यान आगत ति, गन्तव्ब, मिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्यहिते पि, पगेव पिते - 
सिक्छासमादान उस्युक करिस्सामी ति । सत्ताह सन्निवत्तो कातब्बो ति । 30 








१ सामणेरा-सी० । २ सामणेराय-सी° । 
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५. सत्तत्च अप्पदहिते पि अनुजानना 

१५ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो माता गिलना होति । सा 
त्तस सन्तिके दूत पाहेसि - अह दि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो इच्छामि पृततस्स 
आगत ति । अथ खो तस्स भिक्खनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त स्तन्न सत्ताहकरणीयेन 
पिते गन्तु, न तेव अप्पहिते, पच्न्न सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि गन्तु, पगेव पहिते 
ऽति । अय चमे माता गिखना, सा च अनुपासिका, कथ नु खी मया पटिपनज्ञितव्य ति 
भगवतो एतमल्थ आरोचेषु । अनुजानामि, मिक्छवे, सत्त सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते 
पि गन्तु, पगेव पहिते । भिक्ुस्स, भिक्ुनिया, सिक्छमानाय, सामणेरस्सं, मामणेरिया, 
मातुया च पितुस्स च - अनुजानामि, भिक्खवे, इमेस स्तन्न सक्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि 

गन्तु, पगेष पहिते । सत्ताह सननिवत्तो कातब्बो । 

10 रध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स माता गिखना होति । सा चे पत्तस्स सन्तिके दृत 
परिणेय्य - जह्‌ हि गिखना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तम्स आगत ति, गन्तव्व; 
भिव्खवे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव परहिते - गिलनसत्त वा परियेसिस्सामिः 
गिलनुपट्मकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनभेसल्न वा परियेसिस्सामि, पच्छिस्सामि वा; 
उपद्रहिस्सामि वा ति । सत्ताह सचिवत्तो कातब्बो । 

7 148 15 रध पन, भिक्छवे, भिक्ुम्स पिता गिखनो होति । सो चे पुत्तस्स सन्तिके दूत 
पहिणेय्य - अह्‌ हि गिखनो, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पत्तस्स आगत ति, गन्तव्व, 
भिक्वे, सत्ताहकरणीयेन, अप्पहिते पि, पगेव पहिते - गिखानभत्त वा परियेचिस्सामि, गिखनु- 
पटराकमत्त वा परियेसिस्सामि, गिखनमभेसल्न वा परियेचिस्सामि, पच्छिस्सामि वा, उप्हि- 
स्सामि वा ति । सत्ताह सचिवत्तो कातब्यो । 


६ & पदितेयेव अनुजानना 

8 206 १६ इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स माता गिरानो होति । सो चे मातुनो सन्तिके 
दूत पहिणेय्य ~ अह हि गिखानो, आगच्छतु मे माता, इच्छामि भातुनो आगत ति, 

गन्तव्व, भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, परहिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो | 

इध पन, भिक्छवे, मिक्युस्स भगिनी गिखना होति ¦ सा चे भातुनो सन्तिके दूत 

पहिणेय्य - अह हि गिखना, आगच्छतु मे भाता, इच्छामि मातुनो आगतं ति, गन्तव्च, 

25 भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते । सत्ताह सच्निवत्तो कातन्बो | 

इध पन, भिक्खवे, मिक्सुस्स जातको गिरानो होति । सो चे भिक्ुस्स सन्तिके 

दूत पहिणेय्य - जह हि गिखनो, आगच्छतु मदन्तो, इच्छामि मदन्तस्स आगत ति, 

गन्तञ्य, भिक्लवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न तेव अप्पहिते । सत्ताह सनिवत्तो कातव्बो । 


३७१५७] अन्तराये अनापक्तिवस्सच्छेदवारं १५५ 


रध पनः, मिक्खवे, भिक्खुगतिको' गिखनो होति । सो चे भिक्खून सन्तिके 

दूत पहिणेय्य - जह हि गिखनो, ञगच्छन्तु मदन्ता, इच्छामि मदन्तान आगत ति, 
, गन्तव्ब, भिक्लवे, सत्ताहकरणीयेन, पिते, न त्वेव अप्पहिते । सत्ताह सन्निवत्तो कातव्बो । 
तेन खो पन समयेन सद्वस्य विहारो उन्ियति! । अञ्जतरेन उपासकेन अरभ्ञे 
मण्ड छेदापित होति । सो भिक्खून सन्तिके दूत पाहेसि - सचे मदन्ता त मण्ड 
आवहापेय्यु, दल्नाह त मण्ड ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, 

सद्वकरणीयेन गन्तु । सत्ताह सच्निवत्तो कातव्बोति। 

वस्सावासमाणवार निहित । 





६ ७. अन्तराये अनापत्तिवस्सच्छेदवारं 

१७ तेन खो पन समयेन कोसटेसु जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्सूुपगता 
भिक्खू वाहि उब्बाख्ा होन्ति । गण्डिु पि परिपाति पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 

रध पन, भिक्खवे, वस्सुपगता भिक्खू वठेहि उव्बाख्टा होन्ति । गण्हन्ति पि 0 8 ४० 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्मितब्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन; भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू सरीसपेहि उब्वाख्हा होन्ति । उसन्ति पि 
परिपातेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्रमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

ध पन, भिक्वे, वस्सूपगता भिक्खू चोरेहि उव्बाणहा होन्ति । विटुम्पन्ति पि » 149 
आकोटेन्ति पि । एसेव अन्तरायो ति पक्कमितन्ब । जनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 15 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू पिसाचेहि उन्बाख्हा होन्ति । आविसन्ति पि 
हनन्ति पि' । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतान भिक्खून गामो अमिना दद्धो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किठमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्कमितब्ब । अनौपत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, मिक्खवे, वस्सुपगतान भिक्छून सेनासन अमिना दड्क होति । भिक्खू 
सेनासनेन किटमन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्छमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन्‌, भिक्खवे, वस्सूपगतान भिक्खून गामो उदकेन वुच्ो होति । भिक्खू 
पिण्डकेन किर्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्षमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

रध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतान भिक्खून सेनासन उदकेन वुच्ड होति । भिक्खू 
सेनासनेन किल्मन्ति । एसेव अन्तरायो ति पक्ृमितव्य । अनापत्ति स्सच्छेदस्सा ति । % 





क्म 


५ भिक्छुमतिको-सी°०, घ्या । २ महाविदारो सी०, स्था ¦ ३ उद्रीयति-सी०, उद्ियति- 
स्या०, रो° । ४ अवदापेय्यु-सी °, स्या०, अवदरेष्यु-रो° । ५ ओज पि हरन्ति-सी०, रो०, हरन्ति 
पि-स्या० । 


१५६ महावगगो [ ३५७ १८- 


१८ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्ि आवासे वस्सूपगतान भिक्खून गामो 
चोरेहि वुद्रसि । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, येन गामो तेन 
गन्तु ति । । 

+ गामो द्वेधा भिनजित्थ । भगवतो एतमत्थ आरोचे । अनुजानामि, भिक्छवे, येन 

5 बहुतरा तेन गन्तु ति । 

बहुतरा अस्सद्धा होन्ति अप्पसन्ना । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामिः 
मिक्छवे, येन सद्धा पसन्ना तेन गन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन कोसछेु जनपदे अन्नतरसि आवासे वस्सूपगता भिक्खू न 
रभि स्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

10 इथ पन, भिक्छवे, वस्सुपगता भिक्खू न रमन्ति ट्स्स वा पणीतस्स वा 
मोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि । एसेव अन्तरायो ति पक्रमितव्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू मन्ति ल्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, न रमन्ति सप्पायानि भोजनानि । एसेव अन्तरायो ति पक्रमित्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

15 दध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू खमन्ति ट्खस्स वा पणीतस्स वा मोजनस्स 
यावदत्थ पारिपूरि, रमन्ति सप्पायानि भोजनानि, न रमन्ति सप्पायानि भेसजानि । 
एसेव अन्तरायो ति पक्रमितव्ब । आनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दध पन, भिक्छवे, वस्सूपगता भिक्खू रमन्ति द्खस्स वा पणीतस्स वा भोजनस्स 

६ 150 यावदत्थ पारिपूरि, स्मन्ति सप्यायानि भोजनानि, ख्मन्ति सप्पायानि मेसस्ानि, न रुमन्ति 

0 पतिरूप उपद्राके । एसेव अन्तरायो ति पक्मितवब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

दध पन, मिक्खवे, वस्सूपगत भिक्ु इत्थी' निमन्तेति ~ “एहि, भन्ते, हिरन्म वा 
ते देमि, सुवण्ण वा ते देमि" खेत्तवातेदेमि, व्द्यु वा ते देमि, गुवाते देमि, 
गाविवातेदेमि, दासवाते देमि, दासिवाते देमि, धीतरं वाते देमि भरियत्थाय, 
अह वा ते मरिया होमि, अन्न वा ते मरिय नेमी ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, 

ॐ 'रहुपरिवत्त सो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्ह्मचरियस्स अन्तरायो ति, पक्कमितव्व । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

8 ‰09 इध पन, भिक्छवे;, वस्सूपगत भिक्खु वेसी निमन्तेति - पे धुमा 
निमन्तेति पण्डको निमन्तेति --जातका निमन्तेन्ति ˆ राजानो निमन्तेन्ति चोरा 
निमन्तेन्ति धुत्ता निमन्तेन्ति - “एहि, भन्ते, हिरम्ज वा ते देम, सुवण्ण वा ते देम, सेत्त 

्वातेदेम,वल्थुवाते देम, गाबुवा ते देम, गाविवातेदेम, दासवा ते देम, दासि वा 

१ येन गामा-सया० ! २ इत्थि-रो° । नि 
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ते देम, धीतरं वा ते देम भरियत्थाय, अञ्ज वा ते भरिय नेमा" ति' । तत्र चे भिक्छुनो 
एव होति, “ख्हुपरिवत्त खो चित्त वुत्त मगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो ति, 
„ पकमितव्य । अनापत्ि वस्सच्छेदस्स । 

रध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु अस्सामिक निधि पस्सति । तत्र चे मिक्छुनो 
एव होति, 'खहुपरिवत्त खो चित्त वुत्त भगवता, सिया पि मे ब्रह्मचरियस्स अन्तरायो ति, 
पक्रमितनञ्ब । अनापत्ति वस्सच्छदस्स । 

९ ८. सङ्घ भेदे अनापत्तिवस्सच्छेदवारं 

१९ इध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु पस्सति सम्बहुटे भिक्खू सद्धमेदाय 
प्रक्मन्ते । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, शगरुको खो सद्भेदो वुत्तो भगवता, मा मयि 
सम्मुखीमूते सद्लो भिज्ी' ति, पक्कमितव्व । अनापत्ति वस्सच्छंदस्स । 

द्ध पन, भिक्खवे, वस्सूपगतो भिक्खु णाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुख 10 
भिक्खू सद्वमेदाय परकषमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति, "गरुको खो सूद्वमेदौ वुत्तो 
भगवता, मा मयि सम्मुखीभूते सद्व भिजी' ति, पक्मितब्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

द्ध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु स॒णाति - ““अघुकस्मि" किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खू सद्वमेदाय परक्मन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति- प्ते खो मे भिक्खू 

मित्ता । त्याह वक्छामि गरुको खो, आवुसो, सद्घमेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्धभेदो 15 

रचिताः ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्पसिक्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो मिक्खु सुणाति -“'असुकसि किर आवासे सम्बहुख 
भिक्खू सद्वभेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति- प्ते खो मे भिक्खू न 
मित्ता, अपि च ये तेस मित्ता, ते मे मित्ता । त्याह वव्खामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति? 
"गरक खो, आवुसो, सद्धमेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्धभेदो रुचितथा' ति । करिस्सन्ति 
तेस' वचन, सुस्सूसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती"ति, पक्ृमितम्ब । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु युणाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुलेहि 
भिक्लूहि सद्र भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति - ^ते खो मे" भिक्खू मित्ता । 
त्याह वक्छामि णस्को खो, आबुसो, सद्धमेदो वुत्तो मगवता, मायसन्तान सद्खभेदो % 
रुचिप्थाः ति । करि्सन्ति मे वचन, सुस्यसिस्सन्ति, सोत ओददिस्सन्ती ति, पकमितव्य । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


४ पन, भिक्सवे, वस्सुपगतो भिक्खु सुणाति - “अघुकसि किर आवासे सम्बहुटेहि 


१ अनेस्सामा ति-से० ! २ अदुकसि किर आवासे ति पाठो रो° सया ° पोत्थकेषु न दिस्सति । 
अमुकसि-खा०, रो० । ४ मे-सी०, खया । 
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मिक्खृहि सद्खो भिन्नो" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति - ^ते खो मे भिक्खू न मित्त, 
अपि च, ये तेस मित्ता ते मे मित्ता। त्याह वक्छामि । ते वुत्ता ते वक्खन्ति गरुको खौ, 
आवुसो, सद्वमेदो वुत्तो भगवता, मायसन्तान सद्धमेदो रुचित्था' ति । करिस्सन्ति तेसु 
वचन, सुस्स॒सिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पकमितब्ब । अनापतति वस्सच्छेदस्स । ` 
5 दध पन, भिक्खवे, वस्सुपगतो भिक्ु सुणाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुल 
भिक्छुनियो सद्धमेदाय परकमन्ती" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति - “ता खो मे मिक्खुनियो 
मित्ता | ताह वक्खामि शस्को खो, मगिनियो, सद्धमेदो वुत्तो भगवता, मा भगिनीन सद्वभेदो 
सचित्था' ति | करिस्सन्ति मे वचन, पुस्सूसिस्सन्ति, सोत आओददिस्सन्ती" ति, पक्षमितन्ब । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
10 ध पन, भिक्छवे, वस्सुपगतो भिक्खु सुणाति - ““अमुकसि किर आवासे सम्बहुखय 
भिक्ुनियो सद्वभेदाय परक्मन्ती" ति । तत्र चे भिक्खुनो एव होति -“ता खो मे भिक्ुनियो 
न मित्ता। अपि च, या तास मित्ता; तामे मित्ता। ताह वक्छामि। ता वुत्ता ता वक्खन्ति 
2 81 शर्को खो, मगिनियो, सद्वमेदो वुत्तो मगवता । मा भगिनीन सद्मेदो सुचित्था' ति । 
करिस्सन्ति तास' वचन, पुस्पसिस्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, पक्षमितव्व । अनापत्ति 
15 वस्सच्छेदस्सा ति । 
इध पन, भिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्खु युणाति - “असुकसि किर आवासे सम्बहुखहि 
भिक्ुनीहि सद्नो भिन्नो" ति । तत्र चे यिक्खुनो एव होति- “ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता । ताह वक्खामि "गस्को खो, भगिनियो, सद्मेदो वुत्तो मगवता । मा भगिनीन 
सद्घभेदो रुच्चित्थाः ति । करिस्सन्ति मे वचन, सुस्सूसिष्सन्ति, सोत ओदहिस्सन्ती" ति, 
४० पक्कमितव्य । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा ति । 
इध पन, मिक्छवे, वस्सूपगतो भिक्ु सणाति - “अमुकसि किर आवासे सम्बहुखहि 
भिक्ुनीहि सन्घ मिनो" ति । तत्र चे भिक्ुनो एव होति- ता खो मे भिक्ुनियो न 
मित्ता । अपिच, या तास मित्त ता मे मित्ता। ताह वक्खामि । ता वुत्ता ता व्क्छन्ति 
"गस्को खो, मगिनियो, सद्वमेदो वुत्तो भगवता, मा मगिनीन सद्घमेदो रुचित्थाः ति । 
% करिस्सन्ति तास वचन, सुस्ससिस्सन्ति, सोत ओदरिस्सन्ती" ति, पक्षमितब्ब । अनापत्ति 
वस्सच्छेदस्सा ति । 
१ ९. बजादीसु वस्सूपगमन 
ए 15 २० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु वजे वस्स उपगन्तुकामो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, वजे वस्स उपगन्तु ति । वजो बुद्वासि । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्वे, येन वजो तेन गन्तु ति । 


१ मे-सी°, सया०। 
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तेन खो पन समयेन अन्जनतरो भिक्ु उपकट्वाय वस्सूपनायिकाय स्थेन गन्तु- 
कामो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सत्थे वस्स उपगन्तु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु उपकष्वय वद्सूपनायिकाय नावाय गन्तुकामो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, नावाय वस्स उपगन्तु ति । 


$ १०. वस्सं अचुपगन्तन्बटानानि 
१ तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्खसुसिरे वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा5 8 ® 

उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि पिसाचिष्ठिका ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेच। 
न्‌, भिक्छवे, स्क्खलुसिरे वस्स उपगन्तब्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सक्छविरभिया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्जायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मिगट्हका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, 
भिक्वे, स्क्खछविरभिया वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति द्कसस्या ति! 10 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्छ्लोकासे वस्स उपगच्छन्ति । देवे वस्सन्ते स्कखमूल 
पि निव्वकोस पि उपधावन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, मिक्छवे, अज्जोकासे 
वस्स उपगन्तन्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असेनासनिका वस्स उपगच्छन्ति । सीतेन पि किरमन्ति, 

¢ उण्हेन पि किर्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, असेनासनिकेन वस्स 15 

उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दक्तरस्सा ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू छवकुटिकाय वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि छवडाहका' ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्सवे, 
छवकुटिकाय वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छन्ते वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति20 छ 158 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गोपाल्का ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्सवे, छन्त 
वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चारिया वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि तिस्थिया ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, 
चारिया वस्स उपगन्तव्ब । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्छटस्सा ति । 28 


६ ११. अधभ्मिककतिका 


२२ तेन खो पन समयेन सावध्थिया सद्वन एवरूपा कतिका कता होति- 8 %3 
अन्तरावस्स न पव्बानेतव्ब ति । विसाखाय मिगारमातुया नत्त भिक्खू उपसङ्कमित्वा 


पामन भन्न "ननि ॥ "+ ्रणरषरिषषपिषीषगरीणी धीष 


१ छवदाहका-सा० । 


(१ 


२ 154, 
3 214 
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पव्बल्न याचि । भिक्खु एवमाह - “द्वन सो, आसो, एवरूपा कतिका कता अन्तरावस्स 
न पन्बाजेतव्ब' ति । आगमेहि, आदुसो, याव भिक्खू वस्स वसन्ति । वस्सवुद्वा' पव्याजे- 
स्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्ु वस्सवुद् विसाखाय मिगारमातुया नत्तार एतदवोचु - 
“गहि, दानि, आदुसो, पठ्बजादी"" ति । सो एवमाह - “सचाह, भन्ते, पव्बजितो अस्स, 
5 सभिरसेय्यामह । न दानाह, भन्ते, पव्बजिस्सामी" ति । विसाखा मिगारमाता उज्ज्ञायति 
खिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम अय्या एवषूप कतिक करिस्सन्ि न अन्तरावस्स 
पव्वाजेतव्बः ति । कं कारु धम्मो न चरितव्बो" ति ° अस्सो खो भिक्खू वि्ाखाय 
मिगारमातुया उञ्ज्ायन्तिया खिथ्यन्तिया विपाचेन्तिया । जथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । न, मिक्छवे, एवरूपा कतिका कात्वा - न अन्तरावस्स पञ्बाजेतव्व' ति । यो 
10 करेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


६ १२. परिस्सवदुक्टापत्ति 


२३ तेन खो पन समयेन आयस्ता उपनन्देन सक्यपुत्तेन रज्ञो पसेनदिस् 
कोसख्स्स वस्सावासो पटिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास गच्छन्तो अदस अन्तरा- 
मग्गे द्वे आवासे बहुचीवरके । तस्स एतदहोति - “यन्रूनाह मेषु द्री जावासेख वस्स 
वसे्य । एव मे बहुचीव्र उप्पज्ञिस्सती" ति । सो तेसु द्री्ठ आवासे वस्स वसि । 

18 राजा पसेनदि कोसखो उज्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम अय्यो उपनन्दो 
सक्यपुत्तो अम्हाक वस्सावास परिस्सुणित्वा विसवादेस्सति । ननु भगवता अनेकपरियायेन 
मुसावादो गरहितो, सुसावादा वेरमणी पसत्था" ति । अस्सो खो भिक्खु रन्ो पसेनदि्स 
कोसरुस्स उनज्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ते उज्सायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम आयस उपनन्दो सक्यपुत्तो सञ्जो पसेनदिस्स 

% कोसरुस्स वस्सावास परिस्सुणित्वा विसवादेस्सति । ननु मगवता अनेकपरियायेन मुसावादो 
गरहितो, सुसावादा वेरमणी पसत्था" ति । भथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्व॒ सन्निपातापेला आयसन्त 
उपनन्द सक्यपुत्त पिपुच्छि - “सच्च किर त्व, उपनन्द, रन्मो पसेनदिस्स कोसरुस्स 
वस्सावास परिस्सुणित्वा विसवादेसी" ति £ सच भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा 

४ "पे कथ हि नाम त, मोधपुरिस, रज्ञो पसेनदिस्स कोसरुस्स वस्सावास परिष्पुणित्वा 
विसवादेस्ससि । ननु मया, मोधपुरिस, अनेकपरियायेन मुसावादो गरहितो, सुसावादा 
वेरमणी पसत्था । नेत, मोघपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिला धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 


२४ “ध पन, भिक्छबे, भिक्ुना वस्सावासो पटिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो 





१ वस्स वुत्था-सी०, खा०, से° । 
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त आवास गच्छन्तो पस्सति अन्तरामगे दव आवासे बहुचीवरके 1 तस्स एव होति - “य्नूनाह 
द्मे द्रीष्ठ आवासेषु वस्स ॒वसेय्य । एव मे बहु चीवरं उप्पजिस्सती" ति । सो तेसु 
„ द्वीष्ठ आवासे वस्स वसति । तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे 
च आपत्ति दक्षरस्स | 

( अ ) इध पन, भिक्खवे, मिक्खुना वस्सावासो पटिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त$ 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्मपेति', 
पानीय परिभोजनीय उपट्रापेति, परिवेण सम्मति । सो तदहेव अकरणीयो पक्छमति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दकरस्स । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्युतो होति परिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनाप्तन पञ्जापेति,10 
पानीय परिभोजनीय उपट्वापेति, परिवेण सम्मज्ति । सो तदहेव सकरणीयो पक्षमति । तस्स, 
भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति द्करस्स । 


रध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बदहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपह्पेति, परिविण सम्मल्ति । सो द्वीहतीह वसित्वा अकरणीयो 15 
 पक्कमति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च न पञ्जायतिः पटिस्सवे च आपत्ति दुङरस्स । 


इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्युतो होति पुरिमिकाय । सो त आवास 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्पेति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्वीहतीह वसिता सकरणीयो पक्मति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । % 

ध॒ पन, मिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्तो होति परिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पायिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्रापेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह्‌ वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्रमति । सो' त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च न 
पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्करस्स । ५: 

इध पन, मिक्छवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्रुतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्बापेति; 
पानीय परिभोजनीय उपद्रापेति, परिवेण सम्मजति । सो द्वीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्मति । सो त सत्ताह जन्तो सन्निवत्तः करोति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुना पुरिमिका च 
पञ्नायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 90 


१ पञ्जपेति-म० । २ सनिवट्र-स्या०, शे° । 
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इध पन, भिक्सववे, भिवुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पन्पेतिः 
पानीय परिमोजनीय उपद्मपिति, परिवेण सम्मजति । सो सत्ताह अनागताय पवारणाय 
सकरणीयो पकमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्वे, मिक्ु त आवास न वा आगच्छेय्यः 

5 तस्स, भिक्छवे, भिक्छुनो पुरिमिका च पन्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

( सा ) इध पन, भिक्खवे, मिक्खुना वस्सावासो परिस्य॒तो होति परिमिकाय । सो त 
आवास गन्ता उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्जापेति, पानीय 
परिमोजनीय उपद्ापेति, परिवेण सम्मज्ति । सो तदहेव अकरणीयो पकमति । तस्स, भिक्छवेः 
भिक्खुनो परमिका च न पन्नायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 

10 रध पन, भिक्छवे, मिक्खुना वस्सावासो परि्सुतो होति पृरिमिकाय । सौ त आवास 
गन्ता उपोसथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय परिभोजनीय 
उपद्वापेति, परिवेण सम्मति । सो तदेव सकरणीयो पक्षमति पे सो द्रीहतीह्‌ 
वसित्वा अकरणीयो पक्कमति पे सो द्वीहतीह वसिला सकरणीयो पक्कमति 

प. सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्तमति । सो त ॒सत्ताह बहिद्धा 

15 वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, मिक्छुनो पुरिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति 
दुकटस्स  पे० सो द्वीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सौ त सत्ताट 
अन्तो सननिवत्त करोति । तस्स, मिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च 
अनापत्ति पे सो सत्ताहं अनागताय पवारणाय सकरणीयो पक्कमति । आगच्छेय्य 
वा सो, भिक्छवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिका 

% च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । 

२५ इध पन, भिक्छवे, भिक्छुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । 
सो त आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे" विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपद्वपेति, परिवेण सम्मजति । मो तदद्ेव अकरणीयो पक्रमति । तस्स, 
मिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्ररस्स । 

28 ८ अ ) इध पन, भिक्छवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सोत 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिमोजनीय उपट्रापेति, पसिण सम्मज्ति । सो तदहेव सकरणीयो पक्रमति । 
तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रस्स । 


इध पन, भिक्छवे, सिक्खुना वस्सावासो पर्स्सतो होति पच्छिमिकाय । सो त आवास 
0 गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 


१ पाटिपदेन-रो° । 
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परिमोजनीय उपट्वपेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसिता अकरणीयो पक्षमति । 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च न पन्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्षरस्स । 

इध पनः भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो पर्स्पितो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पाट्पिदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्ञापेति, पानीय 
प्रिमोजनीय उपट्पिति, परिवेण सम्मज्ति । सो द्रीहतीह वसिता सकरणीयो पक्षमति 1४ 
तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परटिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्ती बहिद्धा उपोसथ करोति, पाटिपद विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपट्पेति, परिेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसिता सत्ताहकरणीयेन 
पक्तमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 10 
न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दुक्रर्स्स । 

इध पन, मिक्खवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे. विहार उपेति, सेनासन पञ्जापेति, 
पानीय परिभोजनीय उपह्वपेति, परिवेण सम्मजति । सो द्रीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पक्रमति । सो त सत्ताह अन्तो सन्निवत्त करोति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 15 
पञ्जायति, परटिस्सबे च अनापत्ति । 

इध पन, भिक्सवे, भिक्ुना वस्सावासो परिस्सुतो होति पच्छिमिकाय । सो त॒ 8 8 
आवास गच्छन्तो बहिद्धा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपद्भापेति, परिवेण सम्मललति। सो सत्ताह अनागताय कोमुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पक्षमति । आगच्छेय्य वा सो, भिक्छवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्य, 
तस्स, भिक्छबे, भिक्ुनो पच्छिमिका च पञ्नायति, परिस्सवे च अनापत्ति । 

(आ ) इध पन, भिक्खवे, मिक्खुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गन्त्वा उपोसतथ करोति, पाटिपदे विहार उपेति, सेनासन पन्नापेति, पानीय 
परिभोजनीय उपट्वपेति, परिवेण सम्मज्ति । सो तदेव अकरणीयो पक्मति । ` तस्स, 
भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पञ्नायति, परिस्सवे च आपत्ति दक्रटस्स । 5 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावासो परिस्ुतो होति पच्छिमिकाय | सो त आवास 
गन्तवा उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जापेति, पानीय परिभोजनीय 
उपट्टापिति, परिवेण सम्मजति । सो तदहेव सकरणीयो पक्मति पेऽ सो द्वीहतीह 
वसिता अकरणीयो पक्षमति पे० सो द्रीहतीह्‌ वसिला सकरणीयो पक्मति प° - 
सो द्वीहतीदह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्षमति । सो त सत्ताह बहिद्धा वीतिनामेति । तस्स, ॐ 
भिक्खवे, मिक्खुनो पच्छिमिका च न पञ्जायति, परिस्सवे च आपत्ति दकरस्स “° पे० - 
सो द्वीहतीह वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पक्मति । सो त सत्ताह अन्तो सनिवत्त करोति । तस्स 
भिक्खवे, मिक्ुनो पच्छिमिका च पन्जायति, परिस्सवे च अनापत्ति 
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इध पन, भिक्छवे, भिक्सुना वस्सावासो परिस्युतो होति पच्छिमिकाय । सो त 
आवास गन्ता उपोसथ करोति, पारिपदे विहारं उपेति, सेनासन पञ्जपेति, पानीय 
परिभोजनीय उपद्वपेति, परिवेण सम्मज़ति । सो सत्ताह अनागताय कोशुदिया चातुमासिनिया 
करणीयो पक्षमति । आगच्छेथ्य वा सो, भिक्छवे, भिक्खु त आवास न वा आगच्छेय्यः 

6 तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ती ति । 
वर्सूपनायिकक्सन्धकं ततिय । 
६ १३. तस्खुदान 
8 18 उपगन्तु कदा चेव कति अन्तरावस्स' च । 
न इच्छन्ति च स्चिच्च उक्ङ्धतु उपासको ॥ 
7. 156 गिटनो माता च पिता माता च अथ जातको । 
भिक्छगतिको' विहारो वाव्म चापि सरीसपा ॥ 

10 चोरो चेव पिसाचो च दद्का तदुभयेन च । 
वब्होदकेन वुद्टासि बहुतरा च दायका ॥ 
ल्खप्पणीतसप्पायभेसज्जुपह्केन च । 
इत्थी वेसी कुमारी च पण्डको जातकेन च ॥ 
राजा चोरा धुत्ता निधि मेदञद्रविधेन च । 

15 वजसत्था च नावा च सुसिरे विरमिया' च ॥ 
अज््लोकासे वस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुरिका छत्ते च चारिया च उपेन्ति ते ॥ 
कृतिका परिस्सणितवा बहिद्धा च उपोपथा । 
पुरिमिका पच्छिमिका यथाजायेन' योजये ॥ 

20 अकरणीः पक्छमति सकरणी तथेव च । 
द्रीहतीहया च पुन चः सत्ताहकरणीयेन च ॥ 
सत्ताहनागता चेव आगच्छेय्य न एय्य वा" । 
वलयुदाने अन्तरिका तन्तिमगग निसामये ति ॥ 


इहमम्हि खन्धके वत्थूनि देपण्णास । 
वस्सुपनायिकक्खन्धके निदटित । 


१ अन्तरवस्स-सी०, खा० । २ भतिको-सी०, स्या । ३ बृ्होदकेन-सी० । ४ विरटभाय 
च-सी°, स्या, रो । ५ यथानयेन-रो° । ६ अकरणीयो-सी०, स्था०, रो० । ७ सकरणीयो- 
सी०, स्या०, रो० ! ८ द्वीहतीह्‌ वसित्वान- सी° ! ९ आगच्छेष्य एष्य वा-स्या० । १० वत्थु-सी०, 
स्या०, रो । 





४. पवारणाक्खन्धकं 


६ १. अफासुकविहारो 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावल्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्य छ 20 
आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिद् सम्मत्ता भिक्खू कोसटेषु जनपदे =» 1: 
अन्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिदु । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि -^केन नु खो 
मय उपायेन समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स वसेथ्याम, न च पिण्डकेन 
किख्मेय्यामा” ति । अथ खो तेस मभिक्छून एतदहोसि - “सचे खो मय अज्जमञ्ज नेव 
आख्पेय्याम न सह्पे्याम - यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्घमेय्य सो आसन पञ्ञापिय्यः, 
पादोदक पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपेय्य, अवक्षारपाति धोवित्वा उपद्मपेथ्य, पानीयः 
परिभोजनीय' उपट्पेय्य, यो पच्छा गमतो पिण्डाय परिक्तमेय्य, सचस्स मुत्तावसेसो, 
सचे आकङ्केय्य भुञ्चेय्य, नो चे आकड्य्य अपहरिते वा छडय्य, अप्पाणके वा 
उदके ओपिरखपेय्य, सो आसन उद्धरेष्य, पादोदक पादपीठ पादकथलिक पटिसामेय्य, 10 
अवक्षारपाति धोविता परिसामेय्य, पानीय परिमोजनीय परिसामेय्य, मक्तग सम्मल्नेथ्य, 
यो पस्सेय्य पानीयघट वा परिभोजनीयघर वा वच्चधर वा रित्त तुच्छ सो उपट्मपेय्य, सचस्स 
होति अविसय्ह, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेलवा हत्थविरङ्ककेन उपट्भपेय्य, न त्वेव 
तप्पच्चया वाच मिन्देय्य - एव खो मय सममा सम्मोदमाना अनिवदमाना फाञ्ुक वस्स 
वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर्मेय्यामा? ति । अथ खो ते भिक्खू अन्नमञ्ज नेव आस्पिु, 5 
न सह्पिदु । यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्षमति, सो आसन पञ्मापेति, पादोदके 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपति, अवक्ारपात्ि धोविा उपह्पिति, पानीय परिभोज- 
नीय उपटपेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिकरिमति, सचे होति भुत्तावसेसो, सचे ८ 158 
आकङ्कति भञ्चति, नो चे आकङ्कति अपहरिते वा छडति, अप्पाणके वा उदके ओपिल- 
पेति, सो आसन उद्धरति, पादोदक पादपीठ पादकथक्कि पटिसामेति, अवक्घारपाति % 
धोवित्रा परिसामेति, पानीय परिभोजनीय परिसामेति, मक्ततग॒सम्मजति । यो पस्सति २» %" 
पानीयघट वा परिभोजनीयधट वा वच्वधट वा रित्त तुच्छ सो उपद्पेति । सचस्स होति 
अविसय्ह्‌, हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेखा हत्थविरुद्वुकेन उपद्मपेति, न त्वेव तप्पच्चया 
वाचं मिन्दति । 

२ आचिण्ण खो पनेत वस्सवुद्रान ` भिक्खून भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु । अथ ॐ 
खो ते भिक्खू वस्सबुद्च तेमासच्चयेन सेनासन ससामेलला पत्तचीवरमादाय येन सावलििˆ तेन 


१ जनपदेषु-सी०, स्या०, रो० । २ पञ्जपेन्य-म० । ३ पादकटलिक-सी० । ४ पानिय- 
रो० । ५ परिभोजनिय-रो० । ६ अप्पहरिते-सी०, रो०, म० ! ७ वस्स वुद्धन-स्ा०, रो° सी° | 
८ सावत्थी-स्या०, रो० । 


7 159 


5 %22 
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पकमिसु । अनुपुब्बेन येन सावद्य जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमिसुः 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेता एकमन्त निसीदिसु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान 
आगन्तुकेहि मिक्खूहि सद्धि पटिसम्मोदितु । जथ खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
“कचि, भिक्खवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि समग्ा सम्मोदमाना अविवदमाना 

6 फासुक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था“ति £ खमनीय भगवा, यापनीय भगवा । 
समगगा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना फक वस्स वसिम्हा, न च पिण्डकेन 
किरमि्ा ति ! जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति | कार विदिता 
पुच्छन्ति, कारु विदि्या न पुच्छन्ति । अत्थसहित तथागता पृच्छन्ति, नो अनत्थसहित । 
अनत्थसहिते सेतुघातो तथागतान । द्रीदाकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति - 

10 धम्म वा देसेस्साम, सावकान वा सिक्खापद पञ्जापेस्सामाः ति । अथ खो मगवा ते 
भिक्खू पतदवोच ~ “यथाकथ पन तुग्े, भिक्खवे, सममा सम्मोदमाना विवदमाना फाुक 
वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था"” ति । 


३ इध मय, मन्ते, सम्बहुख सन्दिट्धा सम्भक्ता भिक्खू कोसटेु जनपदे अञ्जतरसि 

आवासे वस्स उपगच्छिम्हा । तेस नो, भन्ते, अग्हाक एतदहोसि - केन नु खो मय 
15 उपायेन समा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स वसेय्याम, न च पिण्डकेन किर- 
मेय्यामा" ति । तेस नो, मन्ते, अम्हाक एतदहोसि - “सचे खो मय अन्जमञ्ञं नेव 
आख्पेय्याम न स्पेय्याम - यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्मेय्य सो आसन पञ्जापेय्य, 
पादोदक पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपेय्य, अवद्कारपाति धोवित्वा उपट्पिथ्य, पानीय 
परिभोजनीय उपद्पेच्य, यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्रमेथ्य, सचस्स॒भुत्तावसेसो, 
सचे आकद्ुय्य सुज्ञेय्य, नो चे आकड्धैय्य अपहरिते वा छडकय्य, अप्पाणके वा उदके 
ओपिटपेय्य, सो आसन उद्धरेय्य, पादोदकं पादपीठ पादकथलिक पटिसामेय्य, अवक्षार- 
पाति धोवित्वा पटिसामेय्य, पानीय परिभोजनीय परिसामेय्य, मत्तग सम्मज्ेय्य, यो 
पस्सेय्य पानीयघट वा परिभोजनीयघट वा वचचघट वा रिक्त तुच्छ सो उपट्पेय्य, सचस्स 
होति अविसय्हः हत्थविकारेन दुतिय आमन्तेवा हत्थविरद्वकेन उपट्कपेय्य, न तेव 
% तप्पचया वाच भिन्देय्य - एव खो मय सममा सम्मोदमाना अविवदमाना फासुक वस्स 
वसेय्यामः न च पिण्डकेन किल्मेय्यामा ति । अथ खो मय, मन्ते, अन्जमञ्ज नेव 
आल्पिम्हा न सछ्छपिम्हा । यो पठम गामतो पिण्डाय परिक्मति सो आसन पञ्जापेति, पादोदकं 
पादपीठ पादकथलिक उपनिक्खिपति, अवक्षारपातिं धोवितवा उपट्रापेति, पानीय परिमोजनीय 
उपघ्मपेति । यो पच्छा गामतो पिण्डाय पटिकमति, सचे होति सुत्तावसेसो, सचे आकड्कति 
3 भुञ्ञतिः नो चे आक्रति अपहरिते वा छडति, अप्पाणके वा उदके आओपिलपेति, सो 
> पन्नैत्सामा-म। 
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आसन उद्धरति, पादोदक पादपीट पादकथलिक पटिसामेति, अवक्रारपाति धोवित्ा परि- 
सामेति, पानीय परिभोजनीय परिसामेति, मत्तमग सम्मल्नति । यो पस्सति पानीयघट वा 
„. परिभोजनीयघट वा वचचघट वा रित्त तच्छ सो उपद्मपेति । सचस्स होति अविसण्ट, हत्थ- 
विकारेन दतिय आमन्तेत्वा हत्थविरष्वकेन उप्वापेति, न त्वेव तप्यचचया वाच भिन्दति । 
एव खो मय, भन्ते, समणा सम्मोदमाना अविवदमाना फाञुक वस्स वसिम्हा) न चः 
पिण्डकेन किरमिम्हा ति । 


४ अथ खो भगवा भिक्खु आमन्तेसि -“अफासुञ्जेव' किमे, भिक्छवे, मोघपुरिसा 
दरा समाना फायुम्हा' बुदा ति परिजानन्ति । पटुसवासञ्मेव किरम, भिक्वेः 
मोधपुरिसा वृद्धा समाना फासुम्ा वद्ा ति परिजानन्ति । एककसवासञ्मेव 
किरमे, भिक्खवे, मोधपुरिसा बुद्धा समाना फासुग्हा बुद्ध ति पटिजानन्ति । सपत्तसवासन्ञेव' 19 
किरमे, भिक्खवे, मोधपुरिसा बुद्धा समाना फासुम्हा बद्र ति पटिजानन्ति । कथ हि नाम" 
भिक्खवे, मोधपुरिसा मूगव्वतः तिल्थियसमादान समादियिस्सन्ति । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान 
वा पसादाय, पसन्रान वा मिय्योमावाय, अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादायः 
पसन्नान च एकच्चान अम्जत्ताया" ति। अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन 
विगरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवेः मूगव्बत तिस्थियसमादान 15 5 22 
समादियितव्ब । यो समादियेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स ¦ अनुजानामि, मिक्खबे, वस्सबुद्रान 
भिक्खून तीहि गनेहि पवारेतु - दिद्धन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । सा वो मविस्सति 
अन्जमञ्जानुरोमता आपत्तिबुद्भानता" विनयपुरेक्छारता । एव च पन, भिक्खवे, पवारेतञ्ब । 
व्यत्तेन भिक्सुना पटिबेन सहो जपितब्बो - 


५ “स्ुणातु मे, भन्ते, सद्वौ । अजञ पवारणा । यदि सद्वस्स॒पत्तकष्ट संदधौ 2 
पवारेय्या"” ति । 


धेरेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उ्कुटिक निसीदिता अञ्जलि पगहेतवा 
एवमस्स वचनीयो ~ “सङ्घ, आवस, पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु 
म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकिरिस्सामि । दुतिय पि, अवसो, सद्घं 
पवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । 
पस्सन्तो पठ्किरिस्सामि । ततिय पि, आवुसो, सङ्घ पवारेमि दिदेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पठिकिरिस्सामी" ति । 
नवकेन भिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उक्कुरिक निसीदित्ा अञ्जलि पग्गहेता 


१ अफासुकन्ञेव-सी० ! २ वुत्था-सी०, स्या०, रो० । ३ कायुकम्द-सी०, फपुम्द-सा०, 
रो° । ४ पमत्तसवासन्ञेव-स्ा०, रो०। ५ नामिमे-सी°, स्या०, रो०। £ मूगव्वत्त-स्या° । 
७ आपत्तिवुघ्थानता-सी° । 
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एवमस्त वचनीयो ~ “सङ्क, मन्ते, पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म 
आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय पिः मन्ते, सद्व पे° 
४ 160 ततिय पि, भन्ते, सङ्घ पवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो 
अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

६ तेन सो पन समयेन छन्यगिया भिक्खू येरेखु भिक्खू उद्कुटिक निसिन्नेषु 
पवारयमानेषु आसने अच्छन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छाः ते उज्जञायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - «कथ हि नाम छव्णिया भिक्खू येरेसु भिक्खू उक्कुरिक निसित्ेषु 
पवासयमानेखु आसने अच्छिस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु पे स्च किर, भिक्छवे, छल्वमिया भिक्खू भेरेखु भिक्खू उद्कुटिक 
४ 2४ 10 निसिन्नु पवारयमानेसु आसनेसु अच्छन्ती ति ८ सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा 

पे कथ हि नाम ते, मिक्छवे, मोषपुरिसा थेरे भिक्खू उद्कुटिक निसिन्रेसु 
पवारयमानेस॒ आसने अच्छिस्सन्ति । नेतः मिक्वे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय * चे विगरहित्वा धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे; 
भरेषु मिक्स उ्ुटिक निसिनने पवारयमानेखु आसनेसु अच्छितव्व । यो सच्छेय्य, आपत्ति 

"5 दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्बेहेव उक्कुटिक निसिच्ेहि पवारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतयौ थेरो जरादुब्बरो याव सब्बे पवारेन्ती ति उकुटिक 
निसिन्नो आगमयमानो मुच्छितो पपति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । अनुजानामि, भिक्खवे, 
तदमन्तराः उद्कुटिकं निसीदितु याव पवारेति, पवारेत्वा आसने निसीदितु ति । 


६ २. पवारणाभेदा 

७ अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो पवारणा"ति ° मगवतो एतमत्थ 

2 आरोचेसु । द्वेमा, भिक्वे, पवारणा - चातुदसिका च पन्नरसिका* च । इमा खो, भिक्वे, 
द्रे पवारणा ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो पवारणकम्मानी” ति? भगवतो 

एतमत्थं आरोचेदु ¦ चत्तारिमानि, भिक्खवे, पवारणकम्मानि ~ अधम्मेन वमग प्वारणकम्म, 

अधम्मेन समम्ग पवारणकम्म, धम्मेन वमग पवारणकम्म, धम्मेन समगर पवारणकम्म । तत्र, 

25 मिक्खबे, यदिद अधम्मेन वम पवारणकम्म, न, भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्ब, न 

च मया एवरूप पवारणकम्म अनुज्ञात । तत्र, भिक्खवे, यदिद अधम्मेन समम पवारणकम्म 

न, भिक्छवे, एवरूप पवारणकम्म कातव्व, न च मया एवरूप पवारणकम्म ,अनुञ्जात । 

तत्र, भिक्खवे, यदिद धम्मेन वग पवारणकम्म, न, भिक्छवे, एवदूप पवारणकम्म कातव्व, 


ॐ 


१ खीयन्ति-सी०, सा०, रो° । २ तदन्तरा-रो०, तदनन्तरा-सी०, स्ा० । ३ पण्णरसिका- 
सी० । ४ पवारणाकम्मानी-सखा० । 


णी 


>, 
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नं च मया एवरूप पवारणकम्म अनुन्मात । तत्र, भिक्छवे, यदिद धम्मेन समग्ग पवारणकम्म, 
एवरूप, भिक्खवे, पवारणकम्म कातव्ब, एवरूप च मय। पवारणकम्म अनुञ्जात । तसातिह, 
भिक्खवे, एवरूप पवारणकम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समणण ति, एवन्हि वो, भिक्खवे, 
सिक्छितव्ब ति । 


९ ३. पवारणादानातुजानना 


८ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “पचनिपतथः भिक्छवे । सद्धो पवारेस्सती"5 =» 


ति । एव वुत्ते अञ्जतयरो भिक्छु भगवन्त एतदयोच - “अघ्थि, भन्ते, भिक्खु गिखनो, 
सो जनागतो" ति। अनुजानामि, मिक्छवे, गिखनेन भिक्खुना पवारण दातु । एव च 
पन, भिक्छवे, दातव्वा - तेन गिखनेन मिक्खुना एक भिक्स उपसङ्कमित्वा एकस 
उत्तरासङ्ग करिता उक्रुटिक निसीदिवा अञ्जलि पमाहेखा एवमस्स॒वचनीयो - “पवारण 
द्म्मि, पवारण मे हर, प्वारण मे आरोचेहि ममलत्थाय पवारेही" ति कायेन विञ्ञापेति, 10 
वाचाय विञ्जापेति, कायेन वाचाय विन्मापेति, दिन्ना होति पवारणा, न कायेन विज्ञपेति, 
न वाचाय विस्ञापेति, न कायेन वाचाय विञ्जापेति, न दिना होति पवारणा । एव चेत 
रुमेथ, इचेत कुसर । नो चे रुमेथ, सो, मिक्छवे, गिखनो भिक्ु मच्चेन वा पीठेन वा 
सङ्खमञ्ञे आनेला पवारेतव्व । सचे, भिक्छवे, गिखनुपद्मकान भिक्खून एव होति - 
“सचे खो मय गिखन ठाना चावेस्साम, आबाधो वा अभिवद्धिस्सति, कारुकिरिया' वा 5 
भविस्सती" ति न, भिक्खवे, गिटनो भिक्ु ठाना चवेतव्बो । सद्धैन तत्थ गन्ता 
पवारेतव्ब, न तेव कमगेन सद्न पवारेतब्ब । पवारेय्य चे, आपत्ति दुक्षरस्स । 


प्वारणाहारको" चे, भिक्छवे, दिन्नाय पवारणाय त्थेव पक्षमति, अञ्जस्स दातव्वा 
पवारणा । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिच्ाय पवारणाय तत्थेव विन्ममति पे 
काट करोति सामणेरो परिजानाति सिक्ख पचक्खातको पटिजानाति अन्तिमवल्थु % 
अज्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको परिजानाति सित्तचित्तो पटिजानाति वेदनट्य 
परिजानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्छित्तको पटिजानाति - पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्छगे उक्ित्तको पटिजानाति 
पण्डको परिजानाति येथ्यसवासको पटिजानाति तिसिियपक्घन्तको परिजानाति 
तिस्च्छनगतो परिजानाति मातुघातको पटिजानाति पितुघातको पटिजानाति % 
अरहन्तधातको पटिजानाति भिक्छुनिदूस्कोः पटिजानाति सद्खभेदको पटिजानाति 
ोहितुप्पादको परिजानाति उभतोब्यञ्लनको पटिजानाति; अन्जस्स दातव्बा पवारणा । 


पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय्‌ पवारणाय अन्तरामगगे पक्षमति, अनाहया होति 





१ (“पवारण मे आरोचेषिः इति पाये सी०, स्या०, रो० पोत्थकेु नत्थि। २ एतदहोसि-म० । 
३ कालकिरिया-म०, रो० । ४ पवारणहारको-म० । ५ वेदनाघ्नो-म० । ६ भिक्छुनीदूसको-सी° । 
महावस्गो-२२ 
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पवारणा । प्वारणाहारको चे, भिक्खवे, दित्नाय पवारणाय अन्तराममगे विञ्ममति पे. 
कार करौति सामणेरो पटिजानाति ` सिक्ख पचक्खातको पटिजानाति अन्तिमवलु 
अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्पत्तको पटिजानाति चित्तचित्तो पटिजानाति वेदन 
परिजानाति ˆ आपत्तिया अदप्सने उक्खित्तको परिजानाति आपत्तिया अप्पटिकमपे 
5 उक्खित्तको पटिजानाति पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तको परिजानाति 
पण्डको पटिजानातिः येय्यसवासको पटिजानाति तिष्थियपक्न्तको परिजानाति 
तिरच्छानगतो पटिजानाति मातुघातको पटिजानाति पितुघातको परिजानाति.. 
अरहन्तघातको परिजानाति भिक्खुनिदूसको परिजानाति सद्वभेदको परिजानाति.. 
रोदहितुप्पादको पटिजानाति उभतोव्यज्ञनको परिजानाति, अनाहय होति पवारणा | 
10 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सद्धप्पत्तो पकमति आहया होति 
पवारणा । पवारणाहारफो चे, मिक्खवे, दिन्ाय पवारणाय सह्घप्पत्तो विञ्ममति पे 
कार करोति सामणेरो पटिजानाति सिवख पचक्खातको पटिजानाति अन्तिमवलयु 
अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति उम्मत्तको पटिजानाति चखित्तचित्तो पटिजानाति वेदनद्धो पटि- 
जानाति आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको पटिजानाति आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्ित्तको 
"5 पटिजानाति पापिकाय दिद्धिया _अप्पटिनिस्समगे उक्सित्तको परिजानाति पण्डको 
पटिजानाति येय्यसवासको पटिजानाति तिध्थियपकन्तको परिजानाति तिर्च्छानगतो 
परिजानाति मातुधातको पटिजानाति पितुधातको परिजानाति अरहन्तघातको 
पटिजानाति भिक्खुनिदूसको पटिजानाति सृद्खभेदको परिजानाति रोहितप्पादको 
पटिजानाति उमतोव्यञ्लनको पटिजानाति, आहय होति प्वारणा । 


0 पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय सृद्वप्यत्तो सुत्त नारोचेति, आहय 
होति पारणा । पवारणाहारकप्म अनापत्ति । पवारणाहारको चे, भिक्छवे, दिन्नाय 
पवारणाय सद्वप्पत्तो पमत्तो नारोचेति पे समपन्नो नारोचेति, आहया होति पवारणा । 
पवारणाहारकस्स अनापत्ति । 

पवारणाहारको चे, भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय स्वप्पत्तो स्वि नारोचेति, आहय 
% होति पवारणा । पवारणाहाखकस्स आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, तदहुपवारणाय 
पवारण देन्तेन छन्द पि दातु, सन्ति सद्वस्य करणीय ति । 
$ ४. जातकादिग्गहणकथा 
९ तेन सखो पन समयेन अज्जतरं भिक्ु तदहुपवारणाय जातक। गण्डिसु । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । इध पन, भिक्सवे, मिक्ु तदहुपवारणाय जातका गण्हनत | 
ते जातका भिक्सृहि एवमस्पु वचनीया - “इद्ध, ुमहे जायसन्तो इमं भिक सुत्त सुञ्चथ, 
30यावाय भिक्खु पवारेती ति । एव चेत रभेथ, इचेत कुसु । नो चे रुमेथ, ते जातका 
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मिक्खूहि एवमस्पु वचनीया - “इदु, तुम्हे आयसन्तो मुहुत्त एकमन्त होथ, यावाय भिक्खु 
पवारण देती" ति । एव चेत रभेथ, इेत कुस । नो चे रभेथ, ते जातका भिव्खूहि 
एवमस्यु वचनीया - “इद्व, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु मुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सद्म 
पवारेती" ति । एव चेत रभेथ, इच्वेत कुसरु । नो चे टभेथ, न तवेव केन सद्भुन 
पवारेतव्ब । पवारे्य चे, यापत्ति दुक्रस्स | 5 


इध पन, भिक्वे, मिक्ु तदहुपवारणाय राजानो गण्हन्ति पे चोरा 
गण्हन्ति धुत्त गण्हन्ति भिक्छुपच्थिका गण्हन्ति । ते भिक्खुपचचत्थिका भिक्खृहि 
एवमस्तु वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो इम मिक्ु मुहुत्त सुश्चथ, यावाय भिक्खु 
पवारेती" ति । एव चेत रुमेथ, वेत कुसर । नो चे रमेथ, ते भिक्छुपचस्थिका भिक्सूहि 
एवमस्सु वचनीया - “इद्ध, तुम्हे जआयसन्तो मुहुत्त एकमन्त होथ, यावाय मिक्ु पवारण 10 
देती" ति । एव चेत रेभे; इतत कुसल । नो चे रुमेथ, ते मिक्खुपत्थिका भिक्खूहि 
एवमस्पु वचनीया - “द्व, तुम्हे आयसन्तो इम भिक्ु मुहुत्त निस्सीम नेथ, याव सदो 
पवारेती ति । एव चेत स्भेथ, इच्चेत कुसल । नो चे लमेथ, न त्वेव वग्गेन सृद्खुन 
पवारेतव्ब । पवारेय्य चे, आपत्ति दक्कर्स्सा ति । 

६ ५. सङ्कपवारणादिष्पमेदा 

१० तेन खो पन समयेन अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय पञ्च भिक्खू 15 
विहरन्ति । अथ खो तेस मिक्छून एतदहोसि - “भगवता पञ्जत्त सद्ुन पवारेतन्ब' ति । 
मयञ्चम्हा' पञ्च जना । कृथ नु खो अम्हेहि पवारेतव्ब" ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च सद्धं पवारेतु ति । 

११ तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति । अथ खो तेस भिक्ून एतदहोसि - “भगवता अनुञ्जात पञ्चच सद्चै पवारेतु 2 
ति । मयञ्चम्हा चत्तारो जना । कथ नु खो अम्हेहि पवारेतब्ब'" ति ‡ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, चतुत्र अम्जमञ्ज पवारेतु । एव च पन, भिक्खवे, 
पवारेतव्व । व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन ते भिक्खू जापेतव्वा -- 

(सुणन्तु मे आयसन्तो । जज्ञ पवारणा । यदायसन्तान पत्तकष्, मय अञ्जमञ्ज 
पवारेय्यामा" ति । 25 

थेरेन भिक्खुना एकसं उत्तरासङ्ग करिता उक्ुटिक निसीदिता अञ्जलि पमगदेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्यु वचनीया - “अह, आदुसो, आयसन्ते पवारेमि दिद्धेन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
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पि पे ततिय पि अह, आवुसो, आयसन्ते पवारेमि दिट्रेन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

नवकेन भिक्सुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उकुटिकं निसीदिा अञ्चछि पग्हेत्वा 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “जह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दिन वा सुतेन वा 


8 % 5 प्रिस्ङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । 


‰ 


२. 


168 


४30 


दुतिय पि पे० * ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्र वा सुतेन वा 

परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्तो अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी"ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय तयो भिक्खू विहरन्ति | 

अथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “भगवता अनुन्जात पञ्चन स्च पवारेतु, चुत 

10 अञ्जमञ्ञ पवारेतु । मयज्चम्हा तयो जना । कथ नु खो अम्हेहि पवारेतव्ब" ति : भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, तिण्ण॒ अन्नमनञ्ज पवारेतु । एव च पन, 
भिक्सवे, पवारेतव्ब । व्यत्तेन भिक्छुना पटिबलेन ते भिक्खू जपेतव्वा -- 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अज्ञ पवारणा । यदायसन्तान पत्तकट्, मय अन्जमञ्ञ 
पवारेय्यामा" ति । 

16 थेरेन मिक्ुना एकस उत्तरासन्न करित्वा उक्घुरिक निसीदिता अज्र पगे 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, आवुसो, आयसन्ते पवारेमि दिद्धन वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म मायसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे ततिय पि जह, आसो, आयसन्ते पवारेमि दिद्रन वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयस्न्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकिरिस्सामी" ति । 

% नवकेन मिक्खुना एकस उत्तरासङ्ग करिता उ्रुटिक निसीदित्रा अज्ञरि पहेला 
ते भिक्खू एवमस्सु वचनीया - “अह, मन्ते, आयसखन्ते पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा 
परिसङ्काय वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे०* ततिय पि अह, भन्ते, आयसन्ते पवारेमि दद्र वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदन्तु म आयसन्ता अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी" ति । 


+ १२ तेन खो पन समयेन जम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय द्वे भिक्छ विहरन्ति । 
अथ खो तेसं मिक्ून एतदहोसि - “भगवता अनुम्जात पञ्चच सङ्धै पवारेतु, चतुन् 
अञ्जमज्ज परवारेतु, तिण्ण अञ्जमञ्ज पवारेतु । मयच्नग्हा द्व जना । कथ नु खो अग्हेहि 
पवारेतव्ब ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, द्वि अस्जमञ्ञ 
पवारेतु । एव च पन, भिक्वे, पवारेतव्ब । थरेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 

 उक्ुटिक निसीदित्वा अज्ञङि पगगहेत्वा नवो भिक्ु एवमस्स वचनीयो - “मह, आदुस, 
जायसन्त पवारेमि द्रि वा सुतेन वा परिसङ्काय वा। वदतु म आयसरा अनुकम्य 
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उपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामि । दुतिय पि पे ततिय पि अह, आवुसो; 
आयस्मन्त पवारेमि द्धन वा सुतेन वा परिसङ्कगाय वा। वदतु म आयसा अनुकम्प 
लपादाय । पस्सन्तो परिकरिस्सामी"" ति । 

नवकेन भिक्ुना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा उक्रटिक निसीदिता अञ्चङि पगमहेला 
घेरो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “अह, मन्ते, आयसन्त पवारेमि दिदटन वा सुतेन वाऽ 
परिसङ्काय वा । वदतु म आयस्रा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामि । दुतिय 
पि पे ततिय पि अह, भन्ते, आयन्त पवारेमि दिद्न वा सुतेन वा परिसङ्काय 
वा । वदतु म आयस्रा अनुकम्प उपादाय । पस्सन्तो पटिकरिस्सामी" ति । 

१३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्खु 
विहरति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि - “भगवता अनुज्ञात पचत्र सद्धं पवारेतु, 19 
चतु अन्जमन्ज पवारेतु, तिण्णः अञ्जमञ्ज पवारेतु, द्विने अन्नमञ्ज प्वारेतु । उह 
चर्हि एकको । कथ नु खो मया पवारेतव्ब "” ति ८ भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 

दध पन, भिक्खवे, अज्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय एको भिक्ु विहरति । 
तेन, मिक्खवे, भिक्छुना यत्थ भिक्खू परिक्कमन्ति उपद्वनसालय वा मण्डपे वा॒स्क्समूले 
वा, सो देसो सम्मन्नित्वा पानीय परिभोजनीय उपट्मपेला आसन पञ्जापेखा ` पदीप कलवा 15 
` निसीदितव्ब । सचे अज्ञे भिक्खू आगच्छन्ति, तेदि सद्धि पवारेतव्ब, नो चे आगच्छन्ति 
“अज्ञ मे पवारणा' ति अधिद्भतव्व । नो चे अधिद्य्य, आपत्ति दुकटस्स । 

तत्र, मिव्खवे, यत्थ पश्च भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरित्वा चतृहि 
सद्धे पवारेतव्ब । पवारेथ्यु चे, आपत्ति दुकरस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरितवा तीहि अन्जमन्न पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति % 
दुक्रस्स । तत्र, भिक्खवे, यत्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स॒पवारण आहरिला 
्रीहि अञ्जमल्ज पवारेतव्ब । पवारेय्यु चे, आपत्ति दुक्रस्स । तत्र, मिक्छवे, यत्थ द 
भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स पवारण आहरिखा एकेन अथिद्ातव्व । जध्दण्य' चे 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

६ 8. आपत्तिपरिकम्मविधि 

१४ तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो % 
होति । थ खो तस्स भिक्खुनो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्जत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्वः 
ति। अह चम्हि आपत्ति आपन्नो । कथ नु खो मया पटिपज्ितन्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । 

रध पन, भिक्छवे, भिक्ु तदहुपवारणाय आपत्ति आपन्नो होति । तेन भिक्खुना 


१, तिण्णन्न-सी० । २, पज्यपेत्वा-म० । ३ अधिदुदेःय-सी° । 
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एक भिक्ु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासञ्न करित्वा उक्रुटिकं निसीदिला अञ्ञारे पगहेत्व 
एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थच्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी" ति । तेन 
वत्तव्वो - “पस्ससी ति । आम पस्सामी ति । आयति सवरेथ्यासी ति । , 
रध पन, मिक्छवे, मिक्ु तदहुपवारणाय आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
5 भिक्छना एक भिक्ु उपसङ्कमिता एकस उत्तरासञ्ञ करित्वा उकुटिक निसीदित्वा अञ्जणि 
पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - “अह, आवुसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया येमतिको, यदा 
निन्वेमतिको भविस्सामि तदा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वता पवारेतव्व, न त्वेव 
तप्प्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो ति । 


६ ७. आपत्तिभविकरणविधि 


१५ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु पवारथमानो आपत्ति सरति । अथ 
10खो तस्स भिक्नो एतदहोसि ~ “भगवता पञ्चत्त न सापत्तिकेन पवारेतव्व' ति । अह्‌ 
चण्हि आपत्ति जपत्नो । कथ नु खो मया पटिपज्ितव्ब ” ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेस । 
दध पन, भिक्खवे, मिक्खु पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन, मिक्खवे, भिक्खुना 
सामन्तो भिक्खु एवमस्स वचनीयो - “जह, आवुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो । इतो 
ुद्ृहिला त आपत्ति पठिकरिस्सामी ” ति वत्वा पवारेतव्ब, न त्वेव तप्पचया पवारणाय 

15 अन्तरायो कातव्बो । 


इध पन, भिक्खवे, भिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन, भिक्खवे, 
मिक्ुना सामन्तो भिक्ु एवमम्स वचनीयो ~ “अह, आवुसो, इत्थन्रामाय आपत्तिया 
वेमतिको, यदा निव्बेमतिको मविस्सामि तदा त आपत्ति परिकरिस्सामी" ति वला 
पवारेतव्व, न त्वेव तप्पञ्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति । 


६ ८. सभागापत्तिपरिकम्मविधि 


% १६ तेन सो पन समयेन अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो स्वो समाग 
आपत्ति आपन्ना होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भगवता पन्त्त न सभागा 
आपत्ति देसेतव्या, न समागा आपत्ति परिग्हेतव्बा' ति । अय च सब्बो सदौ सभाग 
आपत्ति आपन्नो । कृथ नु खो अम्हेहि परिपज्ितव्व ति  मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो सदो समाग आपत्ति 

% आपन्नो होति । तेहि, भिक्वे, मिक्ूहि एको भिक्ु सामन्ता आवासा स्क पाहैतन्बो -. 
गच्छावुसो, त आपत्ति परिकरिला आगच्छ, मय ते सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सामा ति । 
एव चेत रमेथ, इच्चेत कुस । नो चे कमेथ, व्यत्तेन मिक्ुना परिबलेन सङ्खो जपेतन्बो - 


“सुणातु मे; भन्ते, स्वो । जय सब्बो सङ्खो समाग आपत्ति आपत्नो । यदा अन्न 


\ 
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मिक्खु युद्ध अनापत्तिक पस्सिस्सति तदा तस्स सन्तिके त आपत्ति पटिकरिस्सती" ति वला 
पवारेतव्ब, न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातब्बो । 

दृध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सब्बो स्वो सभागाय 
आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्ते भिक्ुना पिबेन सद्लो जपितब्बो-- 

“युणातु मे, मन्ते, सदो । अय सब्बो स्वो सभागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा? 
निव्बेमतिको मविस्सति तदा त आपत्ति परिकरिस्सती" ति वत्वा पवारेतव्व, न ठेव 
तप्पचचया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो ति। 

पटममाणवार निद्रित । 








5 
६ ९. अनापत्तिपन्नरखकं 

१७ तेन खो पन्‌ समयेन अञ्जतरसि आवासे तदु पवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतिु, पञ्च वा सतिरेका वा । ते न जानिपु अत्थञ्ञे जआवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा सममसन्जिनो प्वारेसु । तेहि 20 
पवारियमाने अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छिघु बहुतरा । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । 

(१) इध पन; भिक्छवे, अन्जतरसि भावासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे जावासिका 
भिक्खु अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो बग्गा सममासन्जिनो पवारन्त । 
तेहि पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवेः 15 
भिक्सृहि पुन पवारेतव्ब | प्वारितान अनापत्ति । 

(२) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा 
आवासिका भिक्खु सचिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति जत्थञ्जे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसजञ्जिनो विनयसन्जिनो क्गा समगगसन्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने जथज्जे आवासिका भिक्खू मागच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

( ३ ) इध पन, मिक्वे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्छू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेक वा । ते न जानन्ति अत्थम्मे आवासिका भिक्खू. 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा समग्गसज्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतब्ब । पवारितानं अनापत्ति । 


( ४ ) इध पन, भिक्खवे, जञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
मिक्लू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानम्ति अल्थन्मे आवासिका भिक्ु. 
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अनागता ति । तै धम्मसन्जिनो बिनयस्स्निनो वम्गा समग्गसम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथस्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तदि भिक्छवे, मिक्खृहि 
पुन पवारेतव्ब । पवारितान अनापतति । 
८ ५ ) इध पन, मिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
5 भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा समःगसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता 
तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 
( ६ ) इध पन, मिक्छवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुला आवासिका 
10 भिक्खू सम्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थञ्ञे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसन्जिनो वम्गा समगगसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते जथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 
८ ७ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
15 भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे जावासिका भिक्खू 
8 % अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि , 
पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
भिक्वे, भिक्छूहि पुन पवारेतव् । पवारितान अनापत्ति । 


८ ८ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि भावासे तदहुपवाटूणाय सम्बहुख आवासिका 

0 भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्छू 

अनागता ति । ते धम्मसन्निनो विनयसन्निनो वमा समगगसन्जिनो पारेन्ति । तेहि 

पवारितमतते, अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
युप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 


( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अभ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवारसिका 

५ भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अ्थम्जे आवासिका भिक्खू 

अनागता ति। ते धम्मसन्निनो विनयसम्जिनो कगा समगसन्निनो पवारेन्ति । तेहि 

पवारितमत्ते अबुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
युप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति 


( १० ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुलख 
० आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च बा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्िनो विनयसम्जिनो वणा समग्सम्जिनो पवारेन्त । तेहि 


| , ॥ 
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प्वारितमत्ते, एकाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि, भिक्खवे, भिक्खहि पून पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

(१९) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्मे आवासिका 
मिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वणा समगसम्जिनो पवारेन्ति ।5 
तेहि पवारितमत्ते, एकच्ाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्ञे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 8 २ 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अस्थन्मे आवायिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्िनो विनयसस्जिनो वगा सममसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि "^ 
पवारितमत्ते, एकचाय वुद्धिताय परिसाय, अथस्ञे भआवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान अनापत्ति । 

८ १३ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्े आवासिका 
मिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वमा समगसम्जिनो पारेन्ति । 5 
तेहि पवारितमतते, सन्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू जागच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्य । पवारितान अनापत्ति । 

( १४ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्ू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका 
मिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसम्जिनो वगा समगसन्िनो पवारेन्ति ।% 
तेहि पवारितमत्त, स्वाय वुद्धिताय परिसाय, अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

( १५ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिक्ा भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अत्थन्े आवासिका 
भिक्लू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो वगा सममासमन्जिनो पारेन्ति । % 
तेहि पवारितमत्ते, सब्बाय वुद्धिताय परिसाय, अथस्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान अनापत्ति । 

अनापत्तिपन्नरसक निहित । 


६ १०. वग्गावग्गसणज्जिपन्नरसकं 


१८ ८ १) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखा 8 997 


आवासिका भिक्ू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 
महावम्गो-२३ 
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भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसम्जिनो वगा वगसम्जिनो पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्छवे, 
मिक्खूहि पुन पवारेतव्य । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
८२ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
6 भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च॒ वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मं आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसन्जिनो कमगा वगसम्जिनो पारेन्ति । तेहि 
१ 16 प्रवारियमाने अथन्ने आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतन्ब । पवारितान आपत्ति दुकर्स्स । 
८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
10 भिक्खू सननिपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते धम्मसम्जिनो विनयसज्जिनो वम्गा कगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारियमाने अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्रस्स । 
( ४ ~ १५ ) इध पन्‌, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
1 आवासिका भिक्ु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते धम्मसन्जिनो विनयसञ्जिनो वम्गा वगसम्जिनो पवारेन्ति । तेहि 
पवारितमत्ते, -* पे० ˆ" पवारितमत्त, अवुद्टिताय परिसाय * पे पवासिमत्ते एकचाय 
बुद्धिताय परिसाय पे पवास्तिमत्त, सब्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा ** पे० समसमा पे थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिता, 
0 तेस सन्तिके पवारेतव्च। पवारितान आपत्ति दुकरस्स । 
वरगावर्गसञ्जिपन्नरसक' मिदह्ित । 


६ ११. वेमतिकपन्नरस्कै 

5 288 १९ ८ १) इध पन, भिक्छबे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अस्थन्ञे आवासिका 

भिक्खू अनागता ति । ते - कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्पती ति - वेमतिका 

पधारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेद, 

६ भिक्खवे, भिक्छूहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । 
(२ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थम्जे आवासिका भिक्खू 


१ व्र्गावम्मसज्निनोपन्नरसक-रो°, वग्गासमग्गसन्जिपण्णरसक-स्या०, वग्गावग्गसन्नीपण्ण- 
रसक-सी° । 
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अनागता ति । ते-कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्यती ति - वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुप्पवारिता, अवसेसेहि पवारेतव् । पवारितान आपत्ति दुक्करस्स । 

( ३ ) इध पनः, भिक्खवे, अ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
मिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अल्थन्ञे आवासिका भिक्खु अनागता ® 
ति। ते-कप्यति नु खो अग्हाक पवारेतु, न नु खो कप्पती ति - वेमतिका पारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुष्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति दुक्रर्स्स । 

( ४ - १५५ ) इध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ञे आवासिका "” 
भिक्खू अनागता ति। ते- कप्पति नु खो अम्हाक पवारेतु, न नु खो कप्यती ति - 
बेमतिका पवारेन्ति। तेहि पवारितमत्ते, “**पे० पवारितमत्ते, अवुद्टिताय परिसाय* पे 
पवारितमत्ते, एकचाय वुद्टिताय परिसाय पे पवारितमत्त, सब्बाय बुद्िताय परिसायः 
अथनञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा पे समसमा पेण.“ 
थोकतरा । प्वारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव् । प्वारितान आपत्ति दुकरस्स । 15 

वेमतिकपन्नरसक' निद्धि । 


६ १२. कुक्रचपकतपन्नर सकं 

२० (१) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 
आवासिका भिक्खू सजिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका 
भिक्खू अनागता ति । ते- कप्यतेव अग्हाक पवारेतु, नम्हाक न कप्पती ति ~ कुक्कुचपकता 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, 
भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्य । पवारितान आपत्ति दुक्ररस्स । %0 

८ २ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खू अनागता 
ति । ते ~ कप्पतेव अम्ाकं पवारेतु, नण्दाक न कप्यती ति ~ कुङ्कुचपकता पवारन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति दुकरस्स । ५ 

८ ३ ) इध पन, मिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्धहुख आवापिका 
मिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थ्मे जावासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते-कप्पतेव अम्हाक पवारेतु, नम्हाक न कप्पती ति ~ कुङचपकता 





१ वेमतिकापन्नरसक-रो° । २ नाम्हाक-म०, सी°। 
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पवारेनित । तेहि पवारियमाने अथन्ञे मावासिका भिक्लू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
युप्पवासिता, अवसेसेहि पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति दक्र स्स । 
5 940 ( ४-१५ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बुख, 
भवासिका भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थजञ्ञे आवासिका 
$ भिक्खू अनागता ति । ते - कप्पतेव अम्हाक पवारेतु, न्टाक न कप्पती ति ~ कुक्ुचपकता 
पवरिन्ति । तेहि प्वारितमत्ते पे पवारितमत्ते, अवुद्धिताय पारेसाय पे०*“" 
पवारितमतते, एकाय वुद्धिताय परिसाय पे" पवारितमतते, सव्वाय बुहिताय परिसाय, 
अथन्ञे आवासिका भिक्छू आगच्छन्ति बहुतरा ˆ*पे”ˆ समसमा पे 
थोकतरा । पवारिता स॒प्यवासिति, तेस सन्तिके पवारेतब्ब । पवारितान आपत्ति दुकेटस्स | 
| कृक्कुचपकतयन्नग्सक' निद्धित । 


{ १३. मेदपुरेक्खारपन्नरसकं 


(1 " २९ (१) इथ पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुखय 
मवासिका भिक्लु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अ्थन्मे आवासिका 
भिक्छू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ भदपुरेक्खारा 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिव्खूहि पुन पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति थुदयस्स । 


15 ८२.) इध पन, भिक्छवे, अ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बह्ख वासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अपिरेका वा । ते जानन्ति अत्थ्ञे आवासिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथम्ञे वासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता; 
अवसेसेहि पवारेतब् । पवारितान आपत्ति थुयस्स । 


0 ८ ३ ) इध पन, भिक्खवे, अज्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सतन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्मे आवासिका भिक्छू 
8 1 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्खारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारियमाने अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्पवारिताः 
अवसेसेहि पवारेतब्य । पवारितान आपत्ति थुलचयस्स । 


% ( £ ) इध पन, भिक्छवे, अन्नतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पच्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे वासिका भिक्खू 





[२000 क 001 
न ाननगाकिेयनुययोन्नमकणृनमिििण 1 म 


१ उुकुचपकतापन्नरसक-रो° । 


£ १३२१) मेदपुरेक्वारपन्तरसक १८१ 
तेहि पवारितमत्ते जथन्जे जावासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि, भिक्सवे, भिक्लूहि 
पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थु्चय्स । 

(५ ) इध पन, भिव्खवे, अन्जतरसि आवासे तदड्ुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 


 भिक्छू सन्निपतन्ति, पञ्च वा सतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्ञे आवासिका भिक्खु अनागता 
ति। ते- नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति -मेदपुरेक्ारा पवारेन्ति। तेहि? 
पवारितमत्ते अथञ्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुप्पवारिता, 
अवसेसेहि पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति थु्चयस्स । 

( & ) इध पन, भिक्खवे, मञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुल आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अल्थञ्जे आवासिका भिक्खू 
अनागता ति। ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अस्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । "" 
तेहि पवारितमत्ते अथञ्मे अवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुप्यवारिता, 
तेस सन्तिके प्वारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थु्चयस्स । 

( ७ ) इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवापिका भिक्छू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति 128 
तेहि पवारितमत्ते अबुद्टिताय परिसाय, अथन्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेटि, भिक्छवे, भिक्खृहि पुन पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुष्छचयस्स । 

( ८ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरका वा । ते जानन्ति अस्थञ्जे आवासिका भिक्स 
अनागता ति । ते- नस्सन्तेते, विनस्न्तेते, को तेहि अस्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते, अबुद्टिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू मगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुद्यस्स । 

( ९ ) इध पन, भिक्खवे, अन्नतरसि आवासे तदहुषवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्मे आवासिका भिक्खु अनागता 
ति । ते-नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्खछारा पवारेन्ति । तेहि ॐ 
पवारितमत्ते, अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति थुछचयस्स । 


८ १० ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 
भिक्खू सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्खू 
अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को वेदि अस्थो ति - भेदपुरेक्छारा पारेन्ति 15 


१ एत्थ “अवसेसेषहिं पवारेतञ्ब' इति पाठो सी° पोत्थके दिस्सति ( ) 


8 242 


ए 243 


१ 
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तेहि पवारितमत्ते, एकच्चाय वुद्टिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, मिक्खवे, भिक्लूहि पुन पवारेतव्य । पवारितान आपत्ति थुद्टचयस्स । 
( ११) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुटा आवासिका . 
भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेक वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे वासिका भिक्वू 
५ अनागता ति । ते -नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति ~ मेदपुरेक्ारा पारेन्ति । 
तेहि पवारितमत्ते एकचाय वुद्धिताय परिसाय, अथन्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवासिति सुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्व । पवारितान आपत्ति थु्चयस्स । 


८ १२ ) इध पन, भिक्वे, अम्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुटा 

आवासिका भिक्खु सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा। ते जानन्ति अत्थम्मे आवासिका भिक्सू 

10 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्ारा पारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, एकच्चाय वुद्टिताय परिसाय, अथजञ्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

थोकतरा । पवारिता युप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति ुहचयस्स । 

८ १३ ) इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख वापिका 

भिक्खू सनिपतन्ति, पश्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थञ्जे आवासिका भिक्खू 

15 अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । 

तेहि पवारितमत्ते, सब्वाय वुद्टिताय परिसाय, अथन्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्च । पवारितान आपत्ति थुचयस्स । 

( १४ ) इध पन, भिक्छवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 

भिक्खू सन्निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थन्ने आवासिका भिक्खू 

2० अनागता ति । ते ~ नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेनित। 

तेहि पवारितमत्तेः सब्बाय वुद्टिताय परिसाय, अथञ्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 

समसमा । पवारिता खुप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्च । पवारितान आपत्ति थुलच्यस्स । 

( १५.) इध पन, भिक्छवेः अञ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख 

आवासिका भिक्खू सन्निपतन्त, पञ्च वा अतिरेका वा । ते जानन्ति अत्थस्जे आवासिका 

%मिक्सू अनागता ति । ते - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति - भेदपुरेक्छारा 

पवारेन्ति। तेहि पवारितमतत, सब्वाय व्िताय परिसाय, अथन्ञ आवासिका भिक्खू मागच्छन्ति 

थोकतरा । पवारिता युप्पवारिता, तेस सन्तिके पवारेतव्ब । पवारितान आपत्ति थुष्चयस्स । 


मेदपुरेक्लारपन्नरसकः निद्धित । 
पञ्चवीसत्तिकाः भिद्धिता । 


(11 1 क | 
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१ भेदपुरेक्खारापन्नरसक-रो०, भेदपुरेक्लारपण्णरसक-सी०, स्या० । २ पञ्चवीसतिक-सी०, 
पश्चसततिकं-रो० । 
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६ १४. सीमोकन्तिकपेय्यारछ 

२२ इध पन, भिक्खवे, अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय सम्बहुख आवासिका 5 २⁄4 
भिक्खू सननिपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका वा । ते न जानन्ति अज्ञे आवासिका भिक्खू 
अन्तोसीम जीक्रमन्ती ति पे° ते न जानन्ति अन्जे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम 
ओक्षन्ता ति पे० ते न पस्सन्ति' अज्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम ओक्मन्ते 

पे० ते न पस्सन्ति अज्ञे आवासिके भिक्खू अन्तोसीम जओकन्ते पे तेऽ 

न सुणन्ति' जज्ञे आवासिका भिक्खू जन्तोसीम ओक्मन्ती ति पे० ते न सुणन्ति 
ज्ञे आवासिका भिक्खू अन्तोसीम जेक्रन्ता ति पे । 

आवासिकेन आवासिका एकसतपञ्चसत्तति तिकनयतो", अवासिकेन आगन्तुका, 
आगन्तुकेन आवासिका, आगन्तुकेन आगन्तुका, पेय्याल्मुखेन सत्त तिकसतानि" होन्ति । 

$ १५. दिवसनानत्त 

२२३ इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून चातुद्दसो होति, आगन्तुकान पत्नरसो । 10 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितनव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा हन्ति, 
आवासिकेटि आगन्तुकान अनुवत्तितव्च । 

इध पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्ुन पन्नरसो होति, आगन्तुकान चातुदसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितब्ब । सचे समसमा 15 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान अनुवत्तितव्ब । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, 
आवासिकेहि आगन्तुकान अनुयत्तितव्ब । 

इध पन, भिक्खवे, आवासिकान भिक्छून पाटिपदो होति, आगन्तुकान पन्नरसो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान नाकामा दातव्वा सामगी, 
आगन्तुकेहि निस्सीम गन्तवा पवारेतव्ब । सचे समसमा होन्ति, आवापिकेहि आगन्तुकान % 
नाकामा दातन्वा सामग्गी, आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्रा पवारेतव्ब । सचे आगन्तुका ८, %45 
बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकान सामगी वा दातव्या, निस्सीम वा गन्तव्य | 

इध पन, मिक्सखवे, आवासिकान भिक्खुन परसो होति, आगन्तुकान पाटिपदो । 
सचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान साममी वा दातव्बा, निस्सीम 
वा गन्तव्य । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि आवाविकान सामगी वा दातव्या, % 
निस्सीम वा गन्तव्व । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकान नाकामा 
दातव्बा सामगी, आवासिकेहि निस्सीम गन्तवा पवारेतव्ब । 


यिनिम 


१ ते जानन्ति-रो* । २ ते पस्सन्ति-रे°। ३ ते खणन्ति-रो० । ४ एकमतपश्चसत्ततिका 
नयतो-सी०, एकसतपन्नसत्ततितिकनयतो-सखा ० । ५ सत्ततिकसतानि~सी ० । 
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६ १६ लिङ्गादि दस्सनं 

२४ इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति आवासिकान मिक्सूनं 
आवासिकाकारं अआवासिकलिङ्ग, आवासिकनिमित्त, आवासिकुदेस, सुप्यन्जत्त मच्चपीठ 
मिसिनिम्बोहन', पानीय परिभोजनीय सुप्त", परिवेण खसम्मट्, पस्सिवा वेमतिका होन्ति - 
अस्थि नु खो वासिका भिक्लू, नयिनुखोति । ते वेमतिका न विचिनन्ति, 
5 अविचिनिल्या पवारेन्ति। आपत्ति दुक्षटस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति 
अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिला 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सिला 
पाटेक्॒पवारेन्ति । आपत्ति दुक्क्स्स । ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, 
पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति -भेदपुरेक्छारा पारेन्ति । आपत्ति 

10 थुद्धच्यस्स । 

रध पन, भिक्छवे, आगन्तुका मिक्छु सुणन्ति आवासिकान भिक्खून आवासिकाकारं, 
आवासिकलिङ्ग, आवायिकनिमित्त, आवासिवुदेस, चङ्कमन्तान पदसद्‌ः सञ्ज्ञायसष, उक्रासित- 
सद्‌, सिपितसद्‌, सुत्वा मेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आवासिका भिक्खू, नस्थि नु खो 
ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा पवारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते वेमतिका 

15 विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सिला पवारेन्ति। अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 
विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते वेमतिका विचिनन्ति, 

8 % विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सिवा पाटे पारेन्ति । आपत्ति दुकटस्स । ते वेमतिका 
विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सित्वा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि अत्थो ति- 
मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुष्टचयस्स । 

0 इध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्ख पस्सन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकारं 
आगन्तुकलिद्ग, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, जञ्जातकं पत्त, अञ्जातक चीवरं, अभ्जातक 
निसीदन, पादान धोत, उदकनिस्सेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति - अय्थि नु खो आगन्तुका 
भिक्खू, नस्थि नु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनित्वा पवारेन्ति । आपत्ति 
दुकषरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता न पस्सन्ति, अपस्सित्वा पवारेन्ति। अनापत्ति 

9 ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिता पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेकरं पारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । 
ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनि्वा पस्सन्ति, पस्सिला - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - भदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुषचयस्स । 


इध पन, भिक्छवे, अवासिका भिक्खू सुणन्ति आगन्तुकान भिक्खून आगन्तुकाकारं, 
१ भिसिबिन्बोहन-म० । २ सूपहित-म०, सी०, सपतिद्टित-रो° । 


४ १८२६] न-गन्तव्यवारं १८५. 


आगन्तुकलिन्ञ, आगन्तुकनिमित्त, आगन्तुकुदेस, आगच्छन्तान पदसद्‌ः उपाहनपप्फोरनसह्‌ः 
उक्कासितसद्‌, खिपितसद्‌, सुत्वा ॒वेमतिका होन्ति - अस्थि नु खो आगन्तुका भिक्खु ; 
नस्थि चु खो ति। ते वेमतिका न विचिनन्ति, अविचिनिला पवारेन्ति। आपत्ति 
टुकरस्स । ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सन्ति, अपस्सिला पवारन्ति । जनापत्ति । 
ते बेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सित्वा पाटेक् पवारेन्ति। आपत्ति दक्ररस्स । ते 
वेमतिका विचिनन्ति, विचिनिला पस्सन्ति, पस्सिखा - नस्सन्तेते, विनस्सन्तेते, को तेहि 
अत्थो ति - मेदपुरेक्छारा पवारेन्ति । आपत्ति थुटचयस्स । 
६ १७. नानासवासकादीहि पवारणा 

२५ इध पन, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति ञआवासिके भिक्खू 
नानासवासके । ते समानसवासकदिषटं पटिरमन्ति, समानसवासकदिष्टिं पटिरुमित्वा न10 8 श 
पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, 
अनिवितरिषा एकतो पारेन्ति । आपत्ति दक्करस्स। ते पृच्छन्ति, पुच्छा नाभिवितरन्ति, 
अनभिवितरित्वा पाटेक पवारेन्ति । अनापत्ति । 

इध पन, भिक्खवे, आगन्तुका मिक्खु पस्सन्ति आवासिके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदि्टिं पटिख्मन्ति, नानासवासकदिष्टि परिरुमिला न पुच्छन्ति, अपुच्छितवा 15 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुकरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छा अभिवितरन्ति, अभिवितरिला 
पाटेक पवारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अमिवितरन्ति, अभिवितरिा 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । 

द्ध पन, भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू नानासवासके । 
ते समानसवासकदिद्टि पटिलमन्ति, समानसवासकदिष्टि परिरुमित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा % 
एकतो पारेन्ति । अनापत्ति । ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नाभिवितरन्ति, अनभिवितरित्वा एकतो 
पवारेन्ति। आपत्ति दकरटस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, अनमिवितरिला 
पाटेक्र पवारेन्ति । अनापत्ति । 

र्ध पन, भिक्छवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुके भिक्खू समानसवासके । 
ते नानासवासकदिद्टिं परिरुमन्ति, नानासवासकदिट्टि पटिरुमिखा न पृच्छन्ति, अपुच्छित्वा % 
एकतो पारेन्ति । आपत्ति दुक्षरस्स । ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अमिवितारेत्वा 
पाटेक् पारेन्ति । आपत्ति दुक्करस्स । ते पुच्छन्ति, पुच्छिला अभिवितरन्ति, अभिवितरिवा 
एकतो पवारेन्ति । अनापत्ति । 


६ १८. न-गन्तन्बवारं 


२६. न, भिक्सवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
महावम्गो-२४ 
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गन्तव्यो, जभ्जत्र सद्वेन, अञ्जत्र अन्तराया । न+ भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका 
आवासा अभिक्छुको अनावासो गन्तव्बो, अज्जत्र सद्धेन, अ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा अयिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्मो,., 
अञ्जत्र सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

5 न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको आवासो गन्तव्बो, 
अन्जनत्र सहेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका अनावासा 
अभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो, अन्ञत्र सङद्ध॑न, अम्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदह 
पवारणाय समिक्ुका अनावासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अन्ञत्र 
सङ्घेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

10 न्‌, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो, अब्ञत्र सद॑न, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, अन्ञत्र सद्खेन; 
अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अञ्जत्र सद्धेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

15 न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा समभिक्खुको आवासो गन्तव्बोः 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अ्ञत्र सद्धन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहु- 
पवारणाय सभिक्ुका आवासा समिक्खुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू 
नानासवासका, अभ्ञत्र सदन, अन्जत्र अन्तराया । न, मिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका 
आवासा सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, य्थस्यु भिक्खू नानासवासका; 

%अन्जत्र सद्धैन, अन्ञत्र अन्तराया । 

न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको आवासो गन्तब्बो, 
यत्थस्सु भिक्खृ नानासवासका, अन्ञत्र सद्धन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, तदहुपवारणाय 
सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका 
अञ्जत्र सद्धेन, अग्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा 

% सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र 
सदन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

न्‌, भिक्वे, तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावापस्रा वा सभिक्खुको 
आवासो गन्तव्वो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, भञ्जत्र सद्ैन, अञ्जत्र अन्तराया । न, 
भिक्खवे, तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा समिक्ुको अनावासो 

0 गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र सद्खेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
तदहुपवारणाय सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो 
वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सद्र, अन्जत्र अन्तराया । 


४२०२८] वजनीययपुगर्सन्दस्सना १८७ 


६ १९. गन्तञ्ववारं 
२७ गन्तम्बो, भिक्छवे, तदहुपवारणाय समिक्ुका आवासा सभिक्खुको आवासो, 
"यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना सक्षोमि अज्ञे गन्तु ति । गन्तव्यो, मिक्वे, 
तदहुपवारणाय सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको अनावासो पे० सभिक्छुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 


गन्तव्यो, भिक्खवे, तददहुपवारणाय सभिक्खुका अनावासा सभिक्ख॒को आवासो? 
" पे सभिक्ुको अनावासो ` पे समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्ना सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 


गन्तव्बो, भिक्छवे, तदहुपवारणाय सभिक्छुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्खुको आवासो पे० समिक्ुको अनावासो पे समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवास्का, य ज्जा सक्षोमि अजेव गन्तु ति। 10 


$ २०, वज्ञनीययपुग्गटसन्दस्सना 


२८ न, भिक्खवे, भिक्सुनिया निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्स । न, भिक्खवे, सिक्छमानाय पे न सामणेरस्स पेऽ न 
सामणेरियाः पे० न सिक्ख पचक्खातकस्सम पे न अन्तिमवस्यु 
अञ्ज्ञापन्नकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतब्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 


न आयपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स निसिच्तपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, यथाधम्मो 15 
कारेतव्बो । न आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्वित्तक्म पे न पापिकाय दिष्धिया 
अप्पटिनिस्सगे उक्खित्तकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो प्वारेय्य, यथाधम्मो कारेतव्यो । 


न पण्डकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न 
येय्यसवासक्स् पे न तिस्थियपकन्तकस्ष पे न तिरच्छानगतस्स 

पे न मातुघातक्स्स पे न पितुघातक्स्म पे० न अरहन्तघातकस्स % 
पे न भिक्ुनीदूसकस्सः पेण न॒सद्खमेदकस्स ˆ*-पे० न 
रोदितुप्पादकस्ष पे न उमतोव्यञ्चनकस्स निसिन्नपरिसाय पवारेतव्ब । यो 

पवारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 

न, मिक्छवे, पारिवासिकपवारणादानेन पवारेतव्ब, जञ्जत्र अवुद्धिताय परिसाय । न 

च्‌, भिक्खवे, अप्पवारणाय पवारेतव्ब, अन्ञत्र सङ्कसाममिया ति । & 
दुतियभाणवार निद्धितं' । 


© 











१ सामणेराय-सी ° । २ भिक्छुनिदूसकस्स-म० । ३ रो० पोल्थके न दिस्सति । 
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६ २१. द्वेवाचिकादिपवारणा 


२९ तेन खो पन समयेन कोसले जनपदे" अन्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय 
सव्रभयः अहोति । भिक्खू नासक्खिु तेवाचिक पवारेतु । मगवतो एतमत्थ आरोचेु ।' 
अनुजानामि, मिक्खवे, दरेवाचिक पवारेतु ति । 

बाव्दतरं सवरभय होसि । भिक्खू नासवखिसु द्वेवाचिक पवारेतु । भगवतो 

5 एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिव्खवे, एकवाचिक पवारेतु ति । 

वाढहतर सवरमय अहोसि । भिक्खू नासक्खिु एक्वाचिक पवारेतु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, समानवस्सिक पवारेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्बतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्सेहि दान दन्तेहि 

8 9 येभुय्येन रत्ति खेपिता होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “भनुस्सेहि दान दन्तेहि 
10 येमय्येन रत्ति खेपिता । सचे सद्ध तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व स्वो मविस्सति, 

अथाय रत्ति विभायिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि पटिपन्ितव्बः' ति ° मगवतो एतमत्थ 

आरोचेदु । इध पन, भिक्खवे, अन्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय मनुस्सेहि दान देन्तेहि 

येभुय्येन रत्ति खेपिता होति । तत्र चे, भिक्खवे, भिक्खून एव होति - “'मनुस्सेहि दान 

देन्तेहि येसुय्येन रत्ति खेपिता । सचे सदो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सदो 

15 भविस्सति, अथाय रत्ति निभायिस्सती" ति, व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्व जपितन्बो -- 


8 169 "धुणातु मे, भन्ते, सच्चो । मनुस्सेटि दान देन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता । सचे 
सद्चो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्यवारितो व सद्भो मविस्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सति । 
यदि सदहुस्स पत्तकष्ट, सङ्घो द्वेवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेथ्या" ति । 

इध पन, भिक्खवे, अञ्जतरसि आवासे तदहुपवारणाय मिक्खूहि धम्म मणन्तेहि 

20 पे सुत्तन्तिकेहि सुत्तन्त सङ्गायन्तेहि विनयधरेहि विनय विनिच्छिनन्तेहि 
धम्मकेथिकेहि घम्म साकच्छन्तेहि भिक्छूहि कर्ह करोन्तेहि येसुय्येन रत्ति खेपिता होति । 
तत्र चे भिक्खून एव होति - “भिक्खूहि कर करोन्तेहि येभुथ्येन रत्ति खेपिता । सचे 
द्धो तेवाचिक पवारेष्ति, अप्पवारितो व सद्भो मविस्सति, अथाय रत्ति विभायिस्सती" 
ति, व्यत्तेन मिक्ुना पटिबटेन सहलो जापेतव्बो-- 

26 “सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । भिक्खूहि कण करोन्तेहि येभु्येन रत्ति खेपिता । 
सचे सद्म तेवाचिके पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्लो मविस्सति, जथाय रत्ति विभायिस्सति। 
यदि सद्धस्स पत्तकष्ट, सदो द्वैवाचिक; एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेय्या"” ति । 

तेन सखो पन समयेन कोसल जनपदे अभ्जतरस्मि आवासे तदहुपवारणाय 
8 95 महाभिक्ुसद्धो सन्निपतितो होति, परित च अनोवस्सिक होति, महा च मेधो उमातो 


१ जनपदेयु-सी°, सया०, रो० । २ सवरभयक-रो०, सन्ररभय-सया०, सवरकभय-सी ° । 
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होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “अय खो महाभिक्सुसद्नो सन्निपतितो, परित्त च 
अनोवस्सिक, महा च मेधो उग्तो । सचे सद्धो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्मवास्ि व सद्चो 
मविस्सति, अथाय मेघो पवस्सिस्सति । कथ नु खो अम्हेहि परिपज्ितव्यः ति ° भगवतो 
,एतमत्थ आयोचेु । इध पन, भिक्वे, अञ्जतरसि आवासे तदहूुपवारणाय महामिक्ुसद्चो 
सन्निपतितो होति, परित च अनोवस्सिक होति, महा च मेघो उग्गतो होति । तत्र चे? 
भिक्सून एव होति - “अय खो महाभिक्सद्वो सन्निपतितो, परित्त च अनोवस्सिक, महा 
च मेधो उगगत्नो । सचे सद्र तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सदो मविस्सति, अथाय 
मेघो पवस्सिस्सती" ति । व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सद्वो जपेतव्बो-- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्भो । य महामिक्छुसङ्खो सन्निपतितो, परित च अनोवस्सिक 
महा च मेघो उगतो । सचे स्रो तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व सद्धो मविस्सति; 1 
अथाय मेघो पवस्सिस्सति। यदि सह्वस्स प्कष्ट, सद्धो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक 
पवारेय्या" ति । 

र्ध पन, भिक्छवे, अञ्जतरस्ि आवासे तदहुपवारणाय राजन्तरायो होति 

प० * चोरन्तरायो होति *अग्यन्तरायो होति उदकन्तरायो होति* मनुस्सन्तरायो 

होति** "अमनुस्सन्तरायो होति वारन्तरायो होति सरीसपन्तरायोः होति जीवित-15 
न्तरायो होति ब्रह्मचरियन्तरायो होति । तत्र चे भिक्सून एव होति - “अय खो, 
बरह्मचरियन्तरायो । सचे सद्व तेवाचिक पवारेस्सति, अप्पवारितो व ॒सद्खो मविस्सति, 
अथाय ब्रह्मचरियन्तरायो मविस्सती" ति, व्यत्तन भिक्ुना पटिबलेन सद्लो जापेतन्बो- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । अय ब्रह्मचरियन्तरायो । सचे सच्चो तेवाधिक पवारेस्सति, 
अप्पवारितो व सङ्खो मविस्सति, अथाय ब्रह्मचरियन्तरायो मविस्सति । यदि सद्खस्स % 
पत्तकरट, स्वो द्वैवाचिक, एकवाचिक, समानवस्सिक पवारेथ्या” ति । 

§ २२. पवारणाठपन 

३०. तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू सापत्तिका पवारेन्ति । भगवतो एतमर्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, सापत्तिकेन पवारेतव्ब । यो पवारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । 
अनुजानामि, भिक्खवे, यी सापत्तिको पवारेति, तस्स ओकास कारापेत्वा आपत्तिया चोदेतु ति। 


तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू ओकास कारापियमाना न इच्छन्ति ओकास % 
कातु । भगवतो एतमत्थं आरोचेद । अनुजानामि, मिक्खवे, ओकास अकरोन्तस्स पवारण उपेतु। 
एव च पन, मिक्खवे, एपेतन्बा । तदहुपवारणाय चातुदसे वा पन्नरसे वा तसि पुमे 
सम्मुखीभते सद्वमजञ्से उदाहरितव्व -“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । इत्थन्नामो पुम्गो सापत्तिको । 
तस्स पवारण स्पेमि । न तसि सम्भुखीमूते पवारेतव्वं" ति । ठपिता होति प्वारणा ति । 


१ सिरिसिपअन्तरायो-सी° । 


2 170 
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तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू ~ पुरम्दाक पेसख भिक्खू पवारण ठपेन्ती 
ति परिकचेषः युद्धान भिक्खुन अनापत्तिकान अवल्थुसि अकारणे पवारण र्पेन्तिः 
पवारितान पि पवारण सपेन्ति । गवतो एतमत्थ आरोचेघु । नः भिक्खवे, सुद्धान भिक्खू 
अनापत्तिकान अवत्थुसि अकारणे प्वारणा ठपेतव्वा । यो ठपेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न 

6 भिक्खवे, पवारितान पि पवारणा स्पेतन्बा । यो ठपेय्यः आपत्ति दुकरस्स । 

२१ एव सो, भिक्सवे, टपिता होति पारणा, एव अद्रपिता । कथ च, भिक्वे, 
अद्रपिता होति पवारणा  तेवाचिकाय चे, भिक्छवे, पवारणाय भासिताय र्पिताय परियो- 
सिवाय पवारण स्पेति, अद्रपिता होति पवारणा । दवेवाचिकाय चे, मिक्खवे, एकवाचिकाय 
चे, भिक्छवे, समानवस्सिकाय चे, भिक्छवे, पवारणाय मासिताय ्पिताय परियोसिताय 

४ ०५ 10 पवारण ठपेति, अद्पिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्खवे, अद्भपिता होति पवारणा । 
न कथ च, भिक्छवे, ठपिता होति पवारणा ° तेवाचिकाय, चे, भिक्खवे, पवारणाय 
भासिताय लपिताय अपरियोसिताय पवारण ठपेति, उपिता होति पवारणा । दवेवाचिकाय चे, 
भिक्वे, ,एकवाचिकाय चे, भिक्खवे, समानवस्सिकाय चे, भिक्छवेः पवारणाय मासिताय 
रुपिताय अपस्यिसिताय पवारण छपेति, ठपिता होति प्वारणा । एव खो, भिक्खवे, ठपिता 

15 होति पवारणा । 

३२ इध पन, भिक्वे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारण य्पेति । त चे 
भिक्खु अज्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो आयसा अपरिखुद्कायसमाचारो, अपरि- 
सुद्धवचीसमाचारो, जपरिसुद्राजीवो, बारो, अव्यत्तो,' न पटिवरो अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग 
दातु ति- अर, मिक्खु, मा मण्डन, मा कलहः मा विग्गह, मा विवाद ति ओमद्दिला 

१ सदन पवारेतव्ब । 


इध पन, भिक्वे, तदहुपवारणाय भिक्ु भिक्खुस्स पवारण टपेति । त चे भिक्खु 

अम्ञे भिक्खू जानन्ति - अय सो आयसा परिसुद्धकायसमाचारो, अपरिसुद्धवचीसमाचारोः 
अपरिसुद्धाजीवो, बाठो, अब्यत्तो, न परिवरो अनुयुञ्चीयमानो अनुयोग दातु ति - अर, 
भिक्खु, मा मण्डन, मा करुह, मा विग्गह, मा विवाद" ति ओमदितला सद्धैन पवारेतव्य । 
% इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु भिक्खुस्स पवारण उपेति । त चे भिक 
अम्ञे भिक्सू जानन्ति - अयं खो आयस्मा परिखुद्धकायसमाचारो, परिखद्धवचीसमाचारो, 
अपरिमुद्धाजीवो, बाढो, अब्यत्तो, न पटिबरो अनुयुञ्चीयमानो अनुयोग दातु ति - अरः 
भिक्ु, मा भण्डने, मा करुह, मा विग्गह, मा विवाद" ति ओमदिखा सद्चेन पवारेतव्य । 


इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्ु भिक्खुस्स पवारण रपेति । त चे भिक्ु 


सा रममम 


१ परिग्ेव-सी० । २ अव्यत्तो-रो०, सी° । 
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अन्ञे भिक्खू जानन्ति - अय खो जयसा परियुद्धकायसमाचारो, परिसुदधवचीसमाचारो, 
प्रिसुद्धाजीवो, बारो, अव्यत्तो, न पटिवरो अनुयुञ्चीयमानो अनुयोग दातु ति - “अल, 8 9 
जभिक्ु, मा मण्डन, मा करट, मा विगह्‌, मा विवाद ति ओमदित्वा सद्धेन पवारेतव्ब । 


+ इध पन, भिक्खवे, तदहुपवारणाय भिक्खु मिक्सुस्स पवारण उपेति । त चे भिक्खु 
अन्ञे भिक्खू जानन्ति - जय खो आयसा परिसुद्धकायसमाचारो, परिसुद्धवचीसमाचारो, 5 
प्रिसुद्धाजीवो, पण्डितो, व्यत्तो,' पिबरे अनुयुज्ञीयमानो अनुयोग दातु ति - सो एवमस्स 
वचनीयो - ध्य खो त, आवुसो, इमस्स भिक्खुनो पवारण स्पेसि, किष्हि न उपेसि, 
सीरुविपत्तिया वा* खपेसि, आचारविपत्तिया वा ठपेसि, दिद्टिविपत्तिया वा स्पेसी" ति? 2 1४ 
सो चे एव वदेय्य - “सीरुविपत्तिया वा खपेमि, आचारविपत्तिया वा र्पेमि, दिद्टिविपत्तिया 
वा उपेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो ~ “जानातिः पनाथस्मा सीरुविपत्ति, जानाति 10 
आचारविपत्ति, जानाति दिद्टिविपत्ति" ति " सो चे एव वदेय्य - “जानामि खो अह, आवुसो, 
सीरुविपत्ति, जानामि आचारविपत्ति, जानामि दिद्टिविपत्ति" ति, सो एवमस्स वचनीयो - 
“कतमा पनावुसो, सीटविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्विविपत्ती" ति* सो चे एव 
वदेय्य - “चत्तारि पाराजिकानि, तेरस सद्खादिसेसा, अय सीरविपत्ति, शुष्य, पाचित्तिय, 
पाटिदेसनीय, दुकट, दुढमासित, अय आचारविपत्ति, मिच्छादिद्टि, अन्तमगाहिकादिद्टि) 5 
अय दिद्िविपत्ती" ति, सो एवमस्स वचनीयो - ध्य खो त, आवुसो, इमस्स भिक्छुनो 
पवारण ठपेसि, दिष्रन वा ठपेसि, सतेन वा छपेसि, परिसङ्काय वा उ्पेसी " ति ्सोचे 
एव वदेय्य - दिष्टेन वा य्पेमि, सुतेन वा ॐपेमि, परिसङ्काय वा स्पेमी ति, सो एवमस्स 
वचनीयो - “य खो त्र, आवुसो, दमस्य भिक्खुनो दिद्धेन प्वारण टपेसि, किन्ते दिद 
किन्ति ते दिद, कदा ते दिष्र, क्थ ते दद्र, पाराजिकं अन््लापजनन्तो दिद्धो, सद्खादिसेस % 
अज्ज्ञापजन्तो दद्ध, थुचय पाचित्तिय पाटिदेसनीय दुक्रटं दुञ्मासित अज्जा 
पज्नन्तो दिद्धो, क्थ च त्र अहौसि, कत्थ चाय भिक्खु अहोसि, कि च त करोसि, किञ्चायं 
भिक्खु करोती" ति सो चे एव वदेय्य - “न खो अह्‌, आवुसो, इमस्स भिक्ुनो दिद्धेन 
पवारण ठपेमि, अपि च सुतेन पवारण सपेम" ति, सो एवमस्स वचनीयो - ध्य खो त, 
आवुसो, इमस्स भिक्ुनो सुतेन पवारण र्पेसि, कि ते सुत, कि ति ते सुत, कदा ते सुत, 25 ८ 258 
कत्थ ते सुत, पाराजिकं अज्ज्ञापन्नो ति सुत, सद्वादिसेस अनापन्नो ति सुत, थुष्वय ` 
पाचित्तिय पाटिदेसनीय दक्र ` दुब्मासित अज्ज्ञापत्नो ति सुत, भिक्ुस्स सुत, 
मिक्ुनिया सुत, विक्छमानाय युत, सामणेरस्स घत, सामणेरिया सुत, उपासकस्स सुत, 
उपासिकाय सुत, राजून खत, राजमहामत्तान सुत, तिष्थियान सुत, तिप्थियसावकान सुतः 


१ व्यत्तो मेधावी - खा० । २ वाः इति पाठो स्या०, रो० पोत्थकेषु नत्थि । ३ जानासि -म०। 
४ चत्तारि च-रो° । ५ वा' इति पाठे सी०, खया०, रो०, पोत्थकेसु नत्थि । 
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ति सोचे एव वदेथ्य- “न खो अह्‌, आवुसो, इमस्स भिक्खनो सुतेन पवारण र्पेमि, 
अपि च परिसङ्काय पवारण स्पेमी" ति, सो एवमस्स वचनीयो - “य खो स्व, आवुसो, इमस्स 
भिक्ुनो परिसङ्काय पवारण स्पेसि, कि परिसङ्कसि, कि ति परिसङ्कसि, कदा परिसङ्कसि, 
कत्थ परिसङ्कसि, पाराजिक अज्ज्ञापन्नो ति परिसङ्सि, सद्वादिसेस अन्ज्ञापन्रो ति परिसङ्कसि, 
5 थुहवय पाचित्तिय पाटिदिसनीय दुक दुढ्मासित अज्ज्ापनो ति परिसङ्कसि, 
भिक्छुस्स सत्वा परिसङ्कसि, मिक्खुनिया सुत्वा परिसङ्कसि, सिक्छमानाय सुता परिसङ्कसि, 
सामणेरस्स सला परिसङ्कसि, सामणेरिया सुला परिसङ्कसि, उपासकस्स सुत्वा परिसङ्कसि, 
उपासिकाय सुला परिसङ्कसि, राजून खुत्ा परिसङ्कसि, राजमहामत्तान खुत्वा परिसङसि, 
तिष्थियान सुत्वा परिसङ्कसि, तिष्थियसावकान सुला परिसङ्कसी" ति सो चे एव वदेय्य 
10 धत खो अह, आवुसो, इमस्स भिक्खुनो परिसङ्काय पवारण दपेमि, अपि च अह पि न 
जानामि केन पनाह! इमस्स भिक्खुनो पवारण स्पेमी" ति । सो चे, भिक्खवे, चोदको 
मिक्खु अनुयोगेन विज्जून सत्रहमचारीन चित्त न आराधेति, अननुवादो चुदितो भिक्लू ति 
अक वचनाय । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विन्मून सत्रह्मचारीन चित्त 
आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खू ति अर वचनाय । सो चेः भिक्खवे, चोदको मिक्ु 
15 अमूखकेन पाराजिकेन अनुद्धसित परिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेत्ाः सद्खेन पवारेतव्व । 
सो चे, मिक्छवे, चोदको मिक्ु अमूर्केन सद्खादिसेसेन अनुद्धसित परिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा सद्धेन पवारेतव्ब । सो चे, भिक्छवे, चोदको भिक्ु अमूरुकेन शुष्छचयेन 
पाचित्तियिन पारिदेसनीयेन दुक्रटेन दव्मासितेन अनुद्धसित पटिजानाति, यथाधम्म 
कारापेत्वा संद्चैन पवारेतव्च । सो चे, मिक्छवे, चुदितो भिक्खं पाराजिके अज्ञ्ञापत्नो ति 
० परिजानाति, नासेला सदन पवारेतव्ब । सो चे, भिक्खवे, चुदितो मिक्खु सद्वादिसेस 
अज्जञापन्नो ति पटिजानाति, सद्वादिसेस आरोपेत्वा सद्वैन पवारेतव्य । सो चे, भिक्खवे, 
चुदितो भिक्स थु्चय पाचित्तिय पारिदेसनीय दुक्रट दुल्मासित अज्ज्ञाप्ी ति 
पटिजानाति, यथाधम्म कारपेत्वा सद्ुन पवारेतव्ब । 
६; २३. थुद्धबयवत्थुकादि 
३३ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय धुय अञ्चापत्नौ होति । एकचे 
% भिक्खू थुद्छवयदिष्टिनो होन्ति, एकच भिक्खू सद्वादिसेसदिद्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्छवेः 
भिक्स थु्चयदिद्टिनो, तेहि सो, मिक्खवे, मिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्म कारापेवा 
सद्ध उपसङ्कमिता एवमस्स वचनीयो - य खो सो, आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो; 
सास्सं यथाधम्म पिकता । यदि सद्स्स प्तक, सदो पवारेष्या” ति। 
इध पन, भिक्सवे, भिक्खु तदहुपवारणाय शुचय अज्ज्ापननो होति । एकच 


१ पिः इति पाठे ये°; सी° पोत्थकेषु नत्थि । २ अ्ह-रो०, सी°; पाद-सखया० । 
३ रोपेतवा-रो° । 


न 
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भिक्खू थुलचयदिष्ठिनो होन्ति, एकचचे भिक्खू पाचिियदिष्टिनो होन्ति पे एकच 
भिक्खू थुचयदिद्ठिनो होन्ति, एकचे भिक्खू" पाटिदेसनीयदिद्धिनो होन्ति एकचचे भिक्खू 
धुछचयदिद्धिनो होन्ति, एकच मिक्खु दुकरदिद्धिनो होन्ति एकच भिक्खू थुह्खचयदिष्िनो 
होन्ति, एके भिक्खू दुढमासितदिद्धिनो होन्ति । ये ते, भिक्छवे, भिक्खु शुद्ठचयदिष्टिनो, 
तेहि सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त जपनेखा यथाधम्म कारापेला सङ्घ उपसङ्कमित्वा एवमस्स $ 
वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि 
सद्वस्स पत्तकष्ठ, सद्व पवारेष्या" ति । 

रध पन, भिक्खवेः, भिक्खु तदहुपवारणाय पाचित्तिय अज्क्ञापन्नो होति * पे०*ˆ 
पारिदेसनीय अज्ज्ञाप्नो होति दुर अज्ज्ञापत्नो होति दब्मायित अज्छ्ापन्नो होति। 
एकच भिक्खु दु>्मातितदिष्टिनो होन्ति, एकचरे भिक्स सद्वादिसेसदिष्टिनो होन्ति ¦ ये ते, "0 
भिक्छवे, भिक्खू दुब्मासितदिद्िनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्ु एकमन्त अपनेला 
यथाधम्म कारापेत्वा सद्व उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आतुसो, भिक्षु 
आपत्ति आपन्नो, सास्स यथाधम्म पटिकता । यदि सद्वस्स प्तक, सद्चो पवारेय्या ति 

रध पन, भिक्छबे, भिक्ु तदहुपवारणाय दुब्मासित अज्ज्ञापन्नो होति । एकच 
भिक्खू दुञ्भासितदिद्िनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू थुष्ठचयदिष्टिनो होन्ति पे " एकचे 16 
भिक्खू दुञ्मासितदिष्विनो होन्ति, एकचे भिक्खू पाचिरियदिष्धिनो होन्ति एकच भिक्खू 
दुल्भासितदिद्ठिनो हन्तिः एकचे भिक्खू पाटिदिसनीयदिष्ठिनो होन्ति एके भिक्ू 
दुढमासितदिद्टिनो होन्ति, एकचचे भिक्खू दुकटदिद्ठिनो होन्ति । ये ते, भिक्छवे, भिक्खू 
दुञ्भासितदिद्धिनो, तेहि सो, भिक्खवे, भिक्खु एकमन्त अपनेता यथाधम्मं कारापेत्वा सद 
उपसङ्कमिला एवमस्स वचनीयो - “य खो सो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नो, सास्स 
यथाधम्म परिकता । यदि सद्वस्य पत्तकट्ठ, सद्खो पवारेथ्या" ति । 


६ २४. वत्थुठपनादि 

२४ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहूुपवारणाय सद्वमञ्ञ्े उदाहरेथ्य - “घुणातु 
मे, भन्ते, स्वो । इद व्यु" पञ्जायति, न पगले । यदि सद्वस्य पत्तकष्ठ, वत्थु ठ्पेता 
सच्चो पवारे्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आघुसो, विदधान पवारणा 
पञ्जत्ता । सचे वत्थु पञ्जायति, न पुरो, इदनिव न वदे" ति । 28 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सद्मञ्ज्ञे उदाहरेय्य - 'शुणातु मे, 
मन्ते, सद्व । अय पुरो पञ्नायति, न वस्थु । यदि सद्स्स पत्तकड, पुरु ठपेतवा 
सद्व पवारेथ्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो ~ “भगवता खो, आबुसो, सममान' पवारणा 
पञ्जत्ता । सचे पुरो प्ञ्जायति, न वल्थु, इदानेव न बदेही" ति । 


१ बल्यु-स्या०, रो०। २ विषुद्धान च समग्गान च-सी°। 
महावग्गो-२५ 
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रथ पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु तदहुपवारणाय सद्खमज्ज्े उदाहरेय्य - “शुणातु मे, भन्ते; 
सङ्खो । इद वल्थु च पुमगो च पञ्जायति । यदि सङद्स्स पत्तकष्, वत्थु च पुम्गरु च ठपेत्वा 
स्वो पवारेथ्या” ति । सो एवमस्स वचनीयो - “भगवता खो, आबुसो, विसुद्धान च समगमगान 
च पवारणा पञ्जत्ता । सचे वत्थु च पुरो च पञ्जायति, इदानेव न वदी" ति । 


5 पुव्वे चे, भिक्खवे, पवारणाय वल्य पञ्जायति, पच्छा पगले, कष वचनाय । 
पुव्ये चे, मिक्खवे, पवारणाय पुम्गरो पञ्जायतिः पच्छा वल्थु, कष्ठ वचनाय । पुव्चे चे, 
मिक्खवे, पवारणाय वत्थु च पुणो च पञ्जायति, त चे कताय पवारणाय उक्षोटेति, 
उक्रोटनक पाचित्तिय ति | 


६ २५. भण्डनकारकवत्थु 


३५ तेन खो पन समयेन सम्बहुख सन्दिह्रा सम्भत्ता भिक्खू कोसले अनपदे 

10 अञ्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिु । तेस सामन्ताः अम्मे भिक्खू मण्डनकारका 

कटर्टकारका बिवादकारका मस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका वस्स उपगच्छिसु - मय तेस 

भिक्सून वस्सबुद्धानः पवारणाय पवारण दपेस्सामा ति । अस्सो खो ते भिक्खू - “अम्हाक 

किर सामन्ता अञ्ञे भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्ग 

अधिकरणकारका वस्स उपगता - मय तेस भिक्छून वस्सवुद्रान पवारणाय पवारण ठपेस्सामा" 
15ति । कथ नु खो अग्हेहि पटिपन्ितव्ब ति ° गवतो एतमस्थ आरोचेदु । 


इध पन, भिक्खवे, सम्बहुट सन्दिद्धा सम्मत्ता भिक्खू अञ्जतरसि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस सामन्ता अन्ञे भिक्खू मण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका 
मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका वस्स उपगच्छन्ति - मय तेस भिक्खून वस्सवुद्रन 
पवारणाय पवारण टपेस्सामा ति। अनुजानामि, मिक्खवे, तेहि भिक्ृहि दर तयो उपोसये 
0 चातुदूसिके कातु - कथ मय तेहि भिक्ूहि पटमतरं पवारेय्यामा ति । ते चे, भिव्खवेः 
भिक्खू मण्डनकारका कट्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारक त' 
आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवसिकेहि मिक्ूहि रह ख्हु सन्निपतिता पवारेतव्व, 
पवारत्वा वत्तव्वा - “पवारिता सखो मय, आवुसो, यथायसन्ता* मञ्जन्ति तथा करोन्तु 
ति। ते चे, मिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका स 
% अधिकरणकारका असविहिता त आवास आगच्छन्ति, तेहि, भिक्छवे, आवासिकेहि भिक्खूटि 
आसन पञ्जापेतव्बः ' पादोदकं पादपीठ पादकथलिकः उपनिक्खिपितव्ब, पचुगन्त्वा पत्तचीवर 
पटिगहेतब्ब, पानीयेन परिपुच्छितव्बा,* ते सविक्छित्वा निस्सीम गन्त्रा पवारेतन्व, पवारेला 


१ समन्ता-स्या० । २ वस्स वुत्थान-स्या०, सी०, रो०। ३ सखा०, से° पोव्थकेु नस्थि । 
* यथा आयस्रन्तो-सखा० । ५, पञ्नपेतज्ब-म° । ६ पादकठलिक-सी° । ७ पुच्छितव्वा-स्या०, 
रो०, सी०। 

। 


¢ २५ ३५ | भण्डनकारकवल्थु १९५ 


वत्तम्ा - “पवारिता खो मय, आबुसो, यथायसन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्तु" ति । एव 
तेतं रुभेथ, इचेत कुसरु । नो चे रुमेथ, आवासिकेन भिक्ुना व्यत्तन पटिवटेन वासिका 
_ भिक्खू जापेतव्वा -- 


'युणन्तु मे, आयसन्तो,' आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्ठ, इदानि उपोसथ 


करेथ्याम, पातिमोक्छ उदिसेथ्याम, आगमे काटे पवारेथ्यामा" ति । ते चे, मिक्छवे, 5 176 


भिक्खू मण्डनकारका कख्टकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव बदेय्यु - “साधावुसो, इदानेव नो पवारेथा" ति, ते एवमस्सु वचनीया - 
“अनिस्सरा खो वुण्हे, आवुसो, अम्ाक पवारणाय, न ताव मय पवारे्यामा" ति । ते चै; 
भिक्छवे, भिक्खू भण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधिकरण- 
कारका त काठ अनुयसेथ्यु, आवासिकेन, भिक्खवे, भिक्सुना व्यत्तेन पटिवटेन आवासिका 10 
भिक्खू जपेतव्बा - 


“सुणन्तु मे, आयखन्तो, आवासिका । यदायसन्तान पत्तकष्ट, इदानि उपोसथ 
करेय्याम, पातिमोक्छ उदिसेय्याम, आगमे जुष्टे पवारेय्यामा” ति । ते चे, भिक्खवेः 
भिक्खू मण्डनकारका कट्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धै अधिकरणकारका ते 
भिक्खू एव वदेय्यु - “साधावुसो, इदानेव नो पवारेय्याथा” ति, ते एवमस्सु वचनीया - 5 
“अनिस्सरा खो तुम्हे, आवुसो, अग्हाक पवारणाय, न ताव मय पवारे्यामा" ति । ते चे; 
मिक्खवे, भिक्खू मण्डनकारका कल्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्धं अधिकरण- 
कारका त पि जुष्ट अनुबसेथ्यु, तेहि, मिक्खवे, भिक्खूहि सब्बेहेव आगमे जुष्टे कोणुदिया 
चातुमासिनिया अकामा पवारेतव्ब । 

तेहि चे, भिक्छवे, मिक्खृहि पवारियमाने गिरनो अगिखानस्स पवारण ए्पेति, सो? 
एवमस्स॒वचनीयो ~ '“मायस्मा खो गिन । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगो होसि । अरोगो आकड्कमानो चेदेस्ससी" ति । एवं चे 
वुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिव्खवे, भिक्सूहि पवारियमाने 
अगिखनो गिखानस्स पवारण यपेति, सो एवमस्स वचनीयो - "जय खो, आवुसो, भिक्खु 
गिखानो ¦ गिलखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो मगवता । आगमेहि, आबो, यावाय भिक्खु % 
अरोगो होति । अरोग आकड्धमानो चोदे्ससी ” ति । एव चे बु्मानो चोदेति, अनादरिये 
पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्छवे, भिकलूहि पवारियमाने गिलनो गिखनस्स पवारण एषेति, सो । 
एवमस्स वचनीयो - “मायसन्ता खो गिरना । गिखनो च अननुयोगक्छमो वुत्तो भगवता । 
आगमेहि, आवुसो, याव अरोगा होथ । अरोगो अरोग आकद्कमानो चोदेस्ससी" ति । एव 
चे वुचमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तिय । तेहि चे, भिक्खवे, मिक्सूहि पवारियमाने 





१ आयसन्ता-सी- । २ पवारेथा-सी°, सया०, रो° । 
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अगिटानो अगिखानस्स पवारण खपेति, उमो संद्वैन समनुयुञ्ञित्वा समनुगाहित्वाः यथाधम्म 
कारापेत्वा सङ्धेन पवारेतव्ब ति । 
६ २६. पवारणासङ्कहो ॥ 
६ प २६ तेन सो पन समयेन सम्बहुख सन्िद्या सम्मत्त भिक्खू कोसल 
जनपदे अञ्जतरसि आवासे वस्स उपगच्छिदु । तेस समगान सम्मोदमानान अविवदमानान 

5 विहरत अन्मतसो फाुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि ~ 
“अग्हाक खो समान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अन्जतरो फाुविहारो 

४, 9 अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिक पकमेय्ु । 
एव्‌ मय इमम्हा फासुविहारा परिवाहिरा भविस्साम । कथ नु खो अम्हेहिं परटिपज्ितव्ब" 
ति" भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 

10 इध पन, मिक्सलवे, सम्बहुख सन्दिद्या सम्मत्ता भिक्खू अम्जतरस्मि आवासे वस्स 
उपगच्छन्ति । तेस समग्गान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत अञ्जतरो फासुविहारो 
अधिगतो होति । तत्र चे भिक्छून एव होति -“अम्हाक खो समम्गान सम्मोदमानान 
अविवदमानान विहरत अन्जतरो फाुविहारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्सामः 
सिया पि भिक्खू पवारेत्वा चारिक पक्चमय्युं । एव मय इमग्हा फाुविहारा पणिादिरा 

15 मविस्सामा" ति, अनुजानामि, भिक्खवे, तेहि मिक्खूहि पवारणासङ्गह काठ । एव च 
पन्‌, मिक्छवे, कातव्बो । सब्बेहेव एकज्छ सन्निपतितव्य ~ सन्निपतिता व्यत्तेन भिक्खुना 
पयिबलेन सद्भो जापेतव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, स्न । अम्हाकं समगान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 

अम्नतरो फाघुविारो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेवा 

चारिक पक्मेय्यु । एव मय इमम्हा फासुविहारा परिवाहिरा मविस्साम । यदि सद्वस्स 

पत्तकल, सद्धो पवारणासङ्गह कर्य, इदानि उपोसथ कर्य, पातिमोक्खछ उदिसेय्यः आगमे 
जुष्टे कोमुदिया चातुमासिनिया पवारेय्य । एसा अत्ति । 

“'सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अम्हाकं समग्ान सम्मोदमानान अविवदमानान विहरत 

अन्जतरो फासुविहायो अधिगतो । सचे मय इदानि पवारेस्साम, सिया पि भिक्खू पवारेत्वा 

% चारिक पक्षमेय्यु | एव मय इमम्हा फासुविहारा परिाहिय भविस्साम । स्वो पवारणासङ्गह 
करोति, इदानि उपोसथ करिस्सति, पतिमोक्छ उद्विसिस्सति, आगमे जुष्टे कोष्ठदिया 
चातुमासिनिया पवारेस्सति । यस्सायसतो खमति पवारणासङ्गहस्स करण, इदानि उपोसथ 
करिस्सति, पातिमोक् उदिसिस्सति, गमे जुष्टे कोमुदिया चातुमासिनिया प्वारेस्सतिः 
सो वुष्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 


मिना 








१, समनुगाहरितवा समनुभासित्वा-सी° । 
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“कतो सद्ध॑न पवारणासङ्गहो, इदानि उपोसथ करिस्सति, पातिमोक्ख उदिसिस्सति;, 2 %8 
आगमे जुष्हे कोएदिया चातुमासिनिया पवारेस्सति । खमति सङ्घस्य, तसा तष्ट, एवमेत 
धारयामी" ति | 

तेहि चे, भिक्वे, भिक्खूहि कते पवारणासद्गटे अन्जतरो भिक्खु एव बदेय्य - 
्च्छामह, आवुसो, जनपदचारिक पक्रमितु, अस्थि मे जनपदे करणीयः ति, सो एवमस्स $ 
वचनीयो -- “साधाबुसो, पवारेवा गच्छाही" ति । सो चे, भिक्खवे, भिव पवारयमानो ए 128 
अन्जतरस्स भिक्खुनो पवारण टपेति, सो एवमस्स वचनीयो --“जनिस्सरो खो मे त, 
आवुसो, पवारणाय, न तावाह पवारेस्सामी" ति । तस्स चे, भिक्छवे, भिक्छुनो पवारथमानस्स 
अन्जतरो भिक्ु तस्स मिक्ुनो पवारण उपेति, उमो सद्धेन समनुयुञ्जितवा समन॒गाहिलाः 
यथाधम्म कारापेतव्बा । सो चे, भिक्छवे, भिक्ुं जनपदे त करणीय तीरेत्वा पुनदेव अन्तो 10 
कोमुदिया चातुमासिनिया त आवास आगच्छति, तेहि चे, भिक्छवे, मिक्खुहि पवारियमाने 
अञ्जतरो भिक्ु तस्स भिक्खुनो पवारण स्पेति, सो एवमस्स वचनीयो - “अनिस्सरो खो 
मे त्व, आघुसो, पवारणाय, पवारितो अह” ति । तेहि चे, भिक्छवे, भिवखूहि पवारियमाने 
सो मिक्ु अञ्जतरस्स भिक्छुनो पवारण स्येति, उमो सद्चन समनुयु्चित्या समनुगाहिखा 
यथाधम्म कारापेला सदह्वन पवारेतन्ब ति। 15 

पवारणाक्खन्धक मिद्धित चतुत्थ | 


$ २५. तस्सुद्ान 
वस्सवुष्' कोसलेयु अगमु" सद्थुदस्सन । 
अफासु पसुसवास' अन्नमन्नानुखेमता ॥ 
पवारेन्ता पणामञ्च^ कम्म गिरखनजातका ` । 
राजा चोरा च धुत्त च भिक्ुपच्च्थिका तथा ॥ 


£ ९ 


पञ्च चतुतयो देको आपन्नो वेमत्ती सरि । 20 

सब्बो सद्लो वेमतिको बह समा च थोकिका ॥ 

आवासिका चातुदस ` रिङ्गसवासका उमो । 8 264 
गन्तव्ब न निसिन्नाय छन्ददाने पवारणा ॥ 


१ समनुग्गाहित्वा-रो०, स्ा०, समनुगाहित्वा समनुभासिला-सी । २ पवारणक्खन्धक्‌ 
निद्वित-सी०, पवारणक्खन्धक-रो०, पवारणाक्खन्धको चतुत्थो-म ० । ३ वस्स-वुत्था-सी०, सा०, 
रो° । ४ आगम्म-सी०, सया०। ५ अफाछुपषठुसवास-रो०, सया०, सी० । ६ पवारेन्तासने दे च- 
स्या०, सी ०, पवारेन्तापना द्वे च-रो° । ७ कम्मगिरानजातका-सया० । ८ वेमति-सी०, से०। 
९ सरी-सी०, स्या० । १० बहुसमा-स्या० । ११ चातुदसो-सी०, चतुदुसा-स्या०, चतुदहसा-रो० । 
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सवरेहि' खेपिता मेधो अन्तरा च पवारणा । 
न इच्छन्ति, पूरग्ाक अष्टपिता च भिक्खुनो ॥ 
किम्हि वातिः कतम च दिदे युतसङ्काय' । 
चोदको चुदितको च शुष्य वत्थु मण्डन ' । 
पवारणासङ्गटो च अनिस्सरो पवारये ति ॥ 
दमग्हि खन्धके वत्थूनि छचत्तारीसा ति । 
पवारणाक्खन्धक निट्ित । 


१ सच्ररेहि-सा० २ न करोन्ति-सी०, सा०, रो । ३ चा ति-सी०, स्या । 
४ सुतसङ्या-सी ° ! ५ युछ्चवयवल्युभण्डन-सी०, रो०, थुष्वत्थु च भण्डन--स्या° । ६ पवारणस्स 
सद्गहो-स्ा° । 


म 


५, चम्भक्खन्धकं 
६ १. सोणकोटिविसवत्थु 

| १ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति गिज्जकूटे पव्बते । तेन खो 
पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिन्िसारो असीतिया गामसहस्सेदु इस्सरियाधिपच् रज 
कारेति । तेन खो पन समयेन चम्पाय सोणो नाम कोछिविसो' सेद्धित्तो सखमाटो' होति । 
तस्स पदतले रोमानि जातानि होन्ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो विष्विसाये तानि 
असीति' गामिकसहस्सानि सननिपातापेतल्वा केनचिदेव करणीयेन सोणस्स कोचिविसस्स सन्तिके 
दूत पाहेसि - आगच्छतु सोणो, इच्छामि सोणस्स जगत ति । अथ खो सोणस्स कोटिविसस्स 
मातापितरो सोण कोिविस एतदवो - “राजा ते, तात सोण, पादे दक्खितुकामो । मा 
खो त्व, तात सोण, येन राजा तेन पादे अमिप्पसारेथ्यासि । रज्ञो पुरतो पङ्केन निसीद । 
निसिन्रस्स ते राजा पादे दक्खिस्सती" ति । जथ खो सोण कोटिविस सिविकाय नेदु । 
अथ खौ सोणो कोटिविसो येन राजा मागधो सेनियो बिखिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा 0 
राजान मागध सेनिय बिम्बिसार अभिवार्देला रन्जो पुरो प्हङ्केन निसीदि । अदसा खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सोणस्स कोल्िविसस्स पदतले रोमानि जातानि । अथ 
खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तानि असीति गामिकसहस्सानि दिह्धम्मिके अस्थे 
अनुसासिता उय्योजेसि --'तुम्दे स्वस्थ, मणे, मया दिद्रधम्मिके अस्ये अनुसासिता.* 
गच्छथ, त भगवन्त पयिरुपासथ, सो नो भगवा सम्परायिके अत्थे अनुसासिस्सती" ति । "5 


२ अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन गिज्खकूटो पव्बतो तेनुपसङ्गमि । 
तेन खो पन समथेन आयस सागतो भगवतो उपट्रको होति । अथ खो तानि 
असीति गामिकसहस्सानि येनायसा सागतो तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिता आयसन्त सागत 
एतदवोचु - “इमानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधुपसङ्कन्तानि भगवन्त दस्सनाय, 
साधु मय, मन्ते, रमेय्याम मगवन्त दस्सनायाति । तेन हि तुम्हे भआयसन्तो मुहुत्त इधेव ० 
ताव होथ, यावाह भगवन्त पटिवेदेमी ति । अथ खो आयस्रा सागतो तेस असीतिया 

। गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पाटिकाय निसुज्िवा भगवतो पुरतो उम्भुन्िला भगवन्त 
एतदवोच - “मानि, भन्ते, असीति गामिकसहस्सानि इधूपसङ्कन्तानि भगवन्त दस्सनाय, 
यस्स दानि, भन्ते, भगवा कारु मञ्जती"ति । तेन हि त, सागत, विहारपच्छायाय' आसन 
पञ्जापेही ति । एव, भन्ते, ति खो आयसा सागतो भगवतो परिस्सुणित्वा पीठ गहेता % 
भगवतो पुरतो निमुजिला तेस असीतिया गामिकसहस्सान पुरतो पेक्छमानान पाटिकाय 
उम्मुज्ित्वा विहारपच्छायाय आसन पञ्नापेसि। अथ खो मगवा विहारा निक्खमिता 


१ कोलिवीसो-सी०, या०। २ सुखमारो-सी° । ३ असीति-सी°, म०, रो° । ४ अनुसिट्ा- 
सी° । ५ विहारप्पच्छायाय-ल्या ° । ६ पञ्जपेही-म° । 
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विहारपच्छायाय पन्ज॑त्ते आसने निसीदि । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन 
मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिघु । अथ सो 
तानि असीति गामिकसहस्सानि आयसन्त येव सागत समन्राहरन्ति, नो तथा भगवन्त । 
अथ खो मगवा तेस असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक्र अञ्जाय आयसन्त , 
5 सागत आमन्तेसि - “तेन हि ल, सागत, भिय्योसोमत्ताय' उत्तरिमनुस्सधम्म' इद्धिपाट्हिरिय 
दस्सेदी"” ति । एव, भन्ते, ति खो आयसा सागतो भगवतो परिस्युणिता ` वेदास अब्भुगन्ता 
आकासे अन्तछिक्खे चङ्कमति पि, तिरति पि, निसीदति पि, सेय्य पि कप्पेति, धूमायति" पि, 
पजलति पि, अन्तरधायति पि। अथ खो आयसा सागतो आकासे अन्तसिक्खे अनेकविहित 
उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सेला मगवतो पादेसु सिरसा निपतिता भगवन्त 
10 एतदवोच - “सत्था मे, भन्ते, भगवा, सावकोहमसि । सत्था मे, मन्ते, मगवा, सावकोहमसी 
ति। अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि - अच्छरिय वतत भो, अब्भुत वत मो, 
सावको पि नाम एव महिद्धिको भविस्सति, एव महानुमावो, अहो नून सत्था ति - मगवन्त 
येव समन्राहरन्ति, नो तथा आयस्मन्त सागत । 
३ अथ खो मगवा तेसं असीतिया गामिकसहस्सान चेतसा चेतोपरिवितक अञ्जाय 
15 अनुपुल्वि कथ कथेसि, सेय्यथीद-- दानकथ सीख्कथ समकथं, कामान आदीनवं 
जकार सङ्किकेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । यदा ते भगवा अञ्नासि कचितते, 
सुटुचित्ते, विनीव्रणचित्ते उदग्गचित्ते पसन्नचित्ते अथ या बुद्धान सामुक्रसिका धम्मदेसना, 
त पकासेसि ~ दुक्छ, समुदय, निरोध, मग्ग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थ अपगतकाटक 
सम्मदेव रजन पटिग्ण्हेय्य, एवमेव तेस असीतिया गामिकसहस्सान तस्मि येव आसने 
%0 विरज वतमर धम्मचक्ु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति। 
ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिष्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेसारजप्पत्ता अपरप्यच्या सत्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - “अभिक्षन्त, मन्ते, अभिक्न्त, 
मन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निह्ुजित वा उद्कुजेय्य, पटिच्छच् वा विवरेय्य, मूल्स्स वा मम 
आचिक्ेय्य, अन्धकारे वा तेर्पल्नोत धारेय्य - चक्ुमन्तो रूपानि दक्छिन्ती ति," 
० एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एते मय, मन्ते, मगवन्त सरण गच्छाम । 
धम्मं च, भिक्सुसद् च । उपासफे नो मगवा धारेतु अज्तमगे पाणुपेते सरण गते” ति । 


६ २. सोणरस पन्बल्ना 
४ अथ सखो सोणस्स कोङिविसस्स एतदहोसि - “यथा यथा सखो अह भगवता 


~~ ---------~--~---------- मानम ०१ 


१ भीय्योसोमत्ताय-सी० । २ उत्तरिमनुस्सधम्मा-सी० । ३ परिषुणित्वा-से° । ४ धूपायति- 
सी०, रो°, पधूपायति-स्या० । ५ पादे-स्या० । ६ सावको हि-दीन, स्ा०। ५ आनुपुन्वीकथ- 
सी, अनुपुन्िकथ-स्या० । ८ सेय्यधिद्-म० । ९ परतिगण्हेन्य-सी० , रो०। १० दक्खन्ती 
ति-म०, स्या० । 
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धम्म देसित आजानामि, नयिद सुकरं अगारं अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिसुद्ध 
सड्धठिखित ब्रह्मचरिय चरितु, यन्रूनाह केसमस्यु ओहारेखा कासायानि वत्थानि अच्छादेला 
अगारसख्ा अनगारिय पव्बजेय्य" ति । अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि भगवतो 

मासित अभिनन्दिता अनुमोदिला उद्वायासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्रििण कला 
पक्षमिदु । अथ खो सोणो कोरिविसो अचिरप्पछन्तेषु तेसु असीतिया गामिकसहस्सेयु येन 
भगवा तेचुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेस्ा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्नो खो सोणो कोठिविसो मगवन्त एतदवोच ~ “यथा यथाह, भन्ते, भगवता धम्म 
देसित आजानामि, नयिद सुकरं अगारं अञ्न्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरियुद्ध 
सद्धठिसित ब्रह्मचरिय चरितु । इच्छामह, भन्ते, केसमस्यु ओहारेवा कासायानि वत्थानि 8 8 
अच्छादेखा अगारस्मा अनगारिय पञ्बजितु । पन्बाजेतु म॑, भन्ते, भगवा? ति । अर्त्थ 10 
खो सोणो कोटिविसो मगवतो सन्तिके पव्ज्ञ, अरुत्थ उपसम्पद । अचिरुपसम्पत्नोः च॒ 2 182 
पनायस्मा सोणो सीतवने विहरति । तस्स अचारद्धवीरियस्स चङ्कमतो पादा मिन्ञिघु । 
चङ्कमो रोहितेन फटे होति, सेय्यथापि गवाघातन । अथ खो आयस्मतो सोणस्स 
रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका 
आरद्वीरिया विहरन्ति, अह तेस अन्जतरो । अथ च पन मे नानुपादाय आसवेहि चित्त 15 
विमुच्ति । सविज्न्ति खो पन मे कुले मोगा, सक्ष भोगे च मुञ्ञितु, पुञ्नानि च कातु | 
यन्नाह हीनायावत्तित्वा मोगे च भञ्ञेय्य, पुम्जानि च करेय्य" ति । अथ खो मगवा 
आयस्मतौ सोणस्स चेतसा चेतोपरिवितक्क अन्नाय- सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो 
सम्मिञ्ञित" वा वाह्‌ पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्जय्य ' एवमेव - गिन्खकरूटे पव्बते 
अन्तरहितो सीतवने पातुरहोसि । अथ खो मगवा सम्बहुखेहि भिक्सूहि सादे सेनासनचारिकं 2 
आदिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्स चङ्कमो तेनुपसङ्कमि । अदसा खो भगवा आयस्मतो सोणस्स 
चङ्कम रोहितेन फुट, दिस्वान भिक्खू आमन्तेसि - “कस्स न्वाय, भिक्खवे, चङ्कमो 
रोहितेन फुट, सेस्यथापि गवाघातनः ति ‡ आयस्मतो, भन्ते, सोणस्स अचारद्धवीरियस्स 
चङ्कमतो पादा भिन्िु। तस्साय चङ्कमो 'ोहितेन फटे, सेय्यथापि गवाघातन ति । 


५ अथ खो मगवा येनायसतो सोणस्स विहारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्त्ते % 
आसने निसीदि । आयसा पि खो सोणो भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्ने खो आयस्मन्त सोण मगवा एतदवोच - “ननु ते, सोण, रहोगतस्स परटिसष्टीनस्स 
एव चेतसो परिवितक्ो उदपादि - “ये खो केचि भगवतो सावका आरदधवीरिया विहरन्ति 

- अह तेस अञ्जतये । अथ च पन मे नानुपादाय आसवेहि चित्त विमुचति । संविज्ञन्ति 
खो पन मे कुे मोगा, सकरा मोगे च युद्ञितु, पुन्नानि च कातु । यञूनाह दीनायावक्तिला ॐ 
१ अचिरूपसम्पन्नो-सी०, रो० । २ अच्रारद्धविरियस्स-स्था०, रो०, सी० । ३ पु्धो-सी°, 


स्ा० । ४ समिक्ञित-म० । ५ समिज्ने्य-म०। ६ एवमेव~-सी० । ७ ख्वाय-सी० } 
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भोगो च मूञ्चे्य, पुल्जानि च करेथ्य" ति ८ एव, मन्ते ति । त कि मन्सि, सोण, 
कुसलो त्व पुञ्बे अगारिकिभूतो वीणाय तन्तिस्सरे ति 2 एव, भन्ते, ति । त कि मज्जसि, 
सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो भच्वायता होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सखती वा 
होति, कम्मञ्जा वा ति? नो हेत, भन्ते, ति। त कि मन्सि; सोण, यदा ते वीणाय। 
ऽतन्तियो अतिसिथिख होन्ति, अपि नु ते वीणा तसि समये सती वा हतिः कम्मञ्जा वा 
ति नो दहेत, मन्ते, ति। त कि मन्ञसि, सोण, यदा ते वीणाय तन्तियो नेव अच्ायता 
होन्ति नातिसिथिल, समे गुणे पतिष्ठिता, अपि चु ते वीणा तसि समये सरवती वा होति, 
कम्मन्ना वा ति? एव, भन्ते, ति । एवमेव खो, सोण, अच्चारद्धवीरिय उद्धचाय सवत्तति, 
अतिटीनवीरिय कोसजाय सवत्तति । तसातिह्‌ त, सोण, वीरियसमत अधिद्रह, इन्दरियान 

10 च समत पटिविच््, तत्थ च निमित्त णण्दाही ति । “एव, भन्ते" ति खो ञयसरा सोणो 
मगवतो प्स्सोसि । अथ खो भगवा आयसन्त सोण इमिना ओवादेन ओवदिा - 
सय्यथापि नाम वर्वा पुरिसो सम्मिलित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्धेय्य 
एवमेव - सीतवने आयस्तो सोणस्स समुखे" अन्तरहितो गिञ्करूटे पव्बते पातुरहोसि । 
अथ खो जायसा सोणो अपरेन समयेन वीरियसमत अधिद्रासि, इद्ियानं च समत 

15 परिविज्जि, तस्थ च निमित्त अगहेसि । अथ खो आयस सोणो, एको वृूपकष्ट्र मप्यमत्तो 
आतापी पहितत्तो विहरन्तो, न चिरस्सेव - यस्सत्थाय कुल्पृत्ता सम्मदेव अगारसरा अनगारिय 
पल्बजन्ति - तदुत्तर ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्धैव धम्मे सय अभिन्ना सच्छिकलवा 
उपसम्पज् विदहासि । शखीणा जाति, वुसित ब्रह्मचरिय, कत करणीय, नापर ट्‌त्थत्ताया' 
ति अभिन्नासि' । अम्जतरो च पनायसरा सोणो अरहत अहोसि । 

% £ अथ खो आयसतो सोणस्स॒अरहत्तप्पत्तस्स ` एतदहोसि - “थन्नूनाहं भगवतो 
सन्तिके अन्न व्याकरेय्यं” ति । अथ खो आयस सोणो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा 
सोणो भगवन्त एतदवोच - “यो सो, भन्ते, भिक्ु अरह खीणासवो बुसितवा कतकरणीयो 
ओहितमारो अनुप्पत्तसदत्थो परिक्छीणमवसयोजनो" सम्मदञ्मा - विमत्तो, सो छ ठानानि 

% अधिरुत्तो होति - नेक्म्माधिस॒त्तो होति, पविवेकाधिसृत्तो होति, भनव्यापजाधिमुत्तो होति, 
उपादानक्छयाधियुत्तो होति, तण्हक्खछयाधिमुत्तो होति, असम्मोहाधिमुत्तो होति । 


“सिया खो पन, मन्ते, इधेकच्चस्स आयस्तो एवमस्स -- केवर सद्धामत्तक नून 
अय आयस निस्साय नेक्छम्मापिसृत्तो ति, न खो पनेत, भन्ते, एव द्व्य । खीणासवो, 
मन्ते; भिक्ु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स वा परिचय" 








१ पसुखे-सी०, सया० । २ अन्भन्नासि-सी०, खा०, रो० । ३ अरटतत पत्तस्स-सी° › स्या, 
रो० । ४ परिक्खीणभवसन्नोजनो-म ०, सी० । ५ पतिचय-सी० । 


ज, 
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खया रागस्स वीतरागत्ता नेक्छम्माधिसुत्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता नेक्छम्माधिसुत्तो 
होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता नेक्छम्माधिसृत्तो होति । 


| “सिया खो पन, मन्ते, इधेकच्स्स आयस्तो एवमस्य - 'समसक्षारसिरोक नून 


¦अयमायस्ा निकामयमानो पविवेकाधिसृत्तो ति। न खो पनेत, भन्ते, एव ददह्व्व ¦ » 14 
खीणासवो, भन्ते, भिक्ु, वुसितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो कतस्स? 
वा परिचय, खया रागस्स वीतरागत्ता पविवेकाधिर॒त्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्त 
पविवेकाधिस॒त्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता पविवेकाधिस॒त्तो होति । 

“सिया खो पन, मन्ते, इधेकचस्स आयसतो एवमस्स - “सीटब्बतपरामास नून 
अयमायस्मा सारतो प्चागच्छन्तो अन्यापज्ाधिमुक्तो° ति। न खो पनेत, भन्ते, एव 
दटरव्व । खीणासवो, मन्ते, भिक्ु, वुितवा, कतकरणीयो, करणीयमत्तान असमनुपस्सन्तो 10 
कतस्स वा पटिचय, खया रागस्य वीतरागत्त अब्यापजाधिमुत्तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोसत्ता अव्यापत्नाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता अब्यापल्नाधियुत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्त उपादानक्खयाधिस॒त्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 8 1 
उपादानक्छयाधिसुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता उपादानक्खयाधिसुत्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्त तण्क्छयाधिमृत्तो होति, खया दोसस्स॒बीतदोसत्ता 5 
त्हक्छयाधिमुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता तण्हक्छयाधिस॒त्तो होति । 

“खया रागस्स वीतरागत्ता असम्मोहाधिर॒त्तो होति, खया दोसस्स वीतदोसत्ता 
असम्मोहाधिरुत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता असम्मोहाधिसत्तो होति । 

“एव सम्भाविुत्तचित्तस्य, भन्ते, भिक्ुनो मुसा चे पि चक्ुविञ्ञेय्या खूप 
चक्ुस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति । अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, 20 
रित, आनेज्प्पत्त, वय चस्सानुपस्सति । मुसा चे पि सोतविन्ञेय्या सदा पे 
घानविज्जेय्या गन्धा जिन्दाविञ्ञय्या रसा कायविन्नेय्या फोटरव्बा मनोविन्ञेय्या 
धम्मा मनसस आपाथ गच्छन्ति, नेवस्स चित्त परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स चित्त 
होति, ठित, आनेज्ञप्पत्त, वय चस्सानुपस्सति । सेय्यथापि, भन्ते, सेरो पञ्बतो अच्छो 
अघुसिरो एकम्धनो, पुरल्थिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य भुसा वातवुद्टि, नेव न सङ्कम्पेय्य 
न्‌ सम्पकम्पेय्य न सम्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्धि पे° 
उत्तराय चे पि दिसाय पे दक्खिणाय चे पि दिसाय आगच्छेय्य मुसा वातवुद्टिः नैव 
न सङ्कम्पेय्य न सम्पकम्पेय्य न सम्पवेेय्य, एवमेव खो, मन्ते, एव सम्माविसुत्तचिनत्तस्सं 
भिक्खुनो मुसा चे पि चक्खुनिभ्नेय्या रूपा चक्खुस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स चित्त होति, टितः, अनेञ्चप्पत्त, वय चस्सानुपस्सति । 


१ अव्यापज्छ्ाधिमुत्तो-रो०, अग्यापञ्ज्ञाधिसुकत्तो-सी०, स्ा० । २ अनेज्जप्पत्त- सी ०, रो० । 
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मुसा चे पि सोतविञ्जेय्या सदा पे घानविञ्जेय्या गन्धा जिन्हाविञ्जेय्या रसा 
काययिन्ञेय्या फोट्ब्या मनोविज्जेय्या ध्मा मनस्स आपाथ आगच्छन्ति, नेवस्स चित्त 
परियादियन्ति, अमिस्सीकतमेवस्स चित्त ोति, दित, अनेञ्चप्पत्त, वय चस्सानुपस्सती" ति । 
नेक्खम्म अधिसत्तस्स पविवेकं च चेतसो । 
प अब्यापजाधिमुत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ 
तण्टव्खयाधिमत्तस्स असम्मोह च चेतसो । 
दिखा आयतनुप्पाद सम्मा चित्त विभुचति ॥ 
तस्स सम्मा-विभुत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्खुनो । 
कृतस्य परिचयो नसि करणीय न विज्ति ॥ 
10 सेखो यथा एकम्नो वातेन न समीरति । 
एव रूपा रसा सदा गन्धा फस्सा च केवख ॥ 
टदा धम्मा अनिट च न प्रवेधेन्ति तादिनो । 
ठित चित्त विप्पमुत्त वय चस्सानुपस्सती ति ॥ 
६ ३. दिगुणादिडउपाहनपरिक्खेपो 
७ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “एव खो, भिक्खवे, कुर्पुत् अञ्ज 
15 व्याकरोन्ति, अत्थो च वुत्तो, अत्ता च अनुपनीतो । अथ च, पनिधेकचे मोषपुरिसा- 
हसमानका", मञ्ज, अन्ञ व्याकरोन्ति, ते पच्छा विघात आपल्नन्ती" ति । अथ खो मगवा 
आयसन्त सोण मन्तेसि - "त्र खोसि, सोण, सुमारे । अनुजानामि ते, सोण, 
एकपलसिक उपाहन" ति । अह खो, भन्ते, असीतिसकटवाहे हिरन्ज' ओहाय अगारसा 
अनगारिय पल्बजितो, सत्तहसथिक च अनीक । अथाह मन्ते एकपलसिक चे परिहरिस्सामिः 
2 तस्स मे मविस्सन्ति वत्तारो “सोणो कोकिविसो असीतिसकःवाहे हिरन्न ओहाय अगारसा 
अनगारिय पव्बजितो, सत्तहस्थिक च अनीक । सो दानाय एकपलसिकासु उपाह नासु सत्तो 
ति। सचे मगवा भिक्खसद्घस्स अनुजानिस्सति अह पि परिभुञ्चिस्सामि, नो चे भगवा 
भिक्ुसद्खस्स अनुजानिस्सति, अह पि न परिभुञ्जिस्सामी ति । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, 
25 एकपलसिक उपाहन । न, भिक्छवे, दिगुणा उपाहना धारेत्वा । न तिगुणा उपाहना 
धारेतव्वा । न गणङ्ञणुपाहना" धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्स्सा “ ति । 


६ ४. सञ्वनीलिकादिपरिक्खेपो 
८ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू सब्बनीखिका उपाहनायो धारेन्ति 


१ हसमानक-सखा०, रो०, म० । २ सखुमाठो-सी° । ३ असीतिसकटवाहेहि रम्न-रो° । 
४ अणीक-सी० । ५ गणङ्गणूपाहना-सी०, रो ०, गुणद्धगूपाहना-म ° । 
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पे सबव्ब्पीतिका उपाहनायो धारेन्ति सब्बरोहितिका उपाहनायो धारेन्ति 
स॒व्बमञ्ञिद्िकाः उपाहनायो धारेन्ति सन्बकण्डा उपाहनायो धारेन्ति = सबव्बमहारह्स्ता 8 ॐ 
उपाहनायो धारेन्ति सन्बमहानामरत्ता उपाहनायो धारेन्ति । मनुप्सा उज्ज्रायन्ति सिय्यन्ति 
'विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिहदी कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघ् । न, भिक्छवे, 
सन्बनीखिका उपाहना धारेतव्बा, न सब्बपीतिका उपाहना धारेतन्बा, न सब्बरोदहितिका 5 
उपाहना धारेतव्बा, न सबमङ्धिष्ठिक्रा उपाहना धारेतब्बा, न सन्बकण्हा उपाहना धारेतव्वा, 
न सन्बमहारज्गरत्ता उपाहना धारेतव्बा, न सव्बमहानामरत्ता उपाहना धारेतव्वा ! यो धारेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा ति । 

९ तेन खो प्रन समयेन छल्बमिया भिक्खू नीश्कवद्धिका* उपाहनायो धारेन्ति, ८ 15 
पीतकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, रोदितकवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, मञ्िष्ठिकवद्धिकाः10 
उपाहनायो धारेन्ति, कण्वद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, महारङ्गरत्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, 
महानामस्तवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्षा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति बिपाचेन्ति - 
सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, भिक्खवे, नीख्कवद्धिका 
उपाहना धारेतव्बा, न पीतकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न लेहितकवद्धिका उपाहना 
धारेत्वा, न मज्जिष्टिकवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न कण्हवद्धिका उपाहना धारेतन्बा, न 15 
महारद्गरत्तवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न महानामरत्तवद्धिका उपाहना धारेतन्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दक्स्स्सा ति । 

१० तेन सो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू खहकबद्धा' उपाहनायो धारेन्ति, पुखद्धा' 
उपाहनायो धारेन्ति, पालिगुण्ठिमा उपाहनायो धारेन्ति, तूख्पुण्णिका उपाहनायो धारेन्ति, 
तित्तिरपत्तिका उपाहनायो धारेन्ति, मेण्डविसाणवद्धिका उपाहनायो धारेन्ति, अजविसाण-% 
वद्धिका उपाहनायो भरेन्ति, विच्छिकाल्िकाः उपाहनायो धारेन्ति, मोरपिच्छ -परि- 
सिन्विता उपाहनायो धारेन्ति, चित्रा उपाहनायो धारेन्ति । मनुस्सा उञ्ञ्ायन्ति खिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सेय्यथापिं गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । नः 
मिक्छवे, खहकबद्धा उपाहना धारेतब्बा, न पुबद्भा उपाहना धारेतव्बा, न पाल्गुण्ठिम 8 श४ 
उपाहना धारेतव्बा, न तृख्पुण्णिका उपाहना धारेतब्बा, न तित्तिरपत्तिका उपाहना धारेतव्वा; ® 
न मेण्डविसाणवद्धिका उपाहना धारेतव्बा, न अजविसाणवद्धिका उपाहना धारेतब्बा, 

न विच्छिकाल्का उपाहना धारेतव्बा, न मोरपिन्छपरिसिल्िता उपाहना धारेतव्बा, न 
चित्रा उपाहना धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दुक्रस्सा ति । 

११ तेन खो पन समयेन छब्वगिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्छटा उपाहनायो धारेन्ति; 





१ मन्ेद्धिका-सा०, रो० । २ नील्कवट्धिका-सी०, रो० । ३ मज्ञेद्धिकवद्धिफा-सी०, मन्ट्टक- 
वद्धिका-रो० । ४ खछ्कबन्धा-म० । ५ पुटबन्धा-म० । ६ मेण्डविसाणबन्धिका-रो° । ७ अज 
विसाणवन्धिका-रो° । ८ विच्छिकातिका-सी°, रो° । ९ मोरपिच्छ-रो °, मोरपिज्ञ-स्या० । 
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व्यग्बचम्मपयिखि उपाहनायो धारेन्ति, दीपिचम्मपरिक्छरा उपाहनायो धारेन्ति 
अजिनचम्मपरिखया उपाहनायो धारेन्ति, उद्चम्मपरिक्खिटा उपाहनायो धारेन्ति, मजार- 
चम्मपरिक्खिय उपाहनायो धारेन्ति, कारकचम्मपखिखय उपाहनायो धारेन्ति, उद्कचम्म 
परिय उपाहनायो धारेन्ति । मनुसमा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि, 
5 गिही काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद । न, भिक्छवे, सीहचम्मपरि्खिय 
उपाहना धारेतव्वा पे न व्यग्वचम्मपखिखिटा उपाहना धारेतव्वा, न दीपिचम्म- 
पञिखिया उपाहना धारेतव्या, न अजिनचम्मपरिक्खिट उपाहना धारेतव्बा, न उद्चम्म- 
प्रिक्छय उपाहना धारेत्वा, न मजारचम्मपरिक्छटय उपाहना धारेतव्बा, न कास्कचम्म- 
परिख उपाहना धारेतव्बा, न उट्कचम्मपरिक्छटा उपाहना धारेतव्बा । यो धारेय्य, 
10 आपत्ति दुक्करस्सा ति । 
६ ५. ओसक्षगणङ्गणुपाहनानुजानना 
१२ अथ खो मगवा पुच्छण्टसमय निवासेत्या पत्तवीवरमादाय राजगह पिण्डाय 
पाविसि, अन्जतरेन भिक्खुना प्च्छसमणेन । अथ खो सो भिक्खु खञ्चमानो भगवन्त पिहितो 
पिष्टितो अनुबन्धि । अदसा खो अन्नतरो उपासको गणङ्गणुपाहनः आरोहित्वा भगवन्त 
दूरतो व आगच्छन्त, दिस्वानः उपाहना ओरोहित्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
15 मगवन्त ममिवदेला येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा त भिक्खु अमिवादेला. 
एतदवोच - “किपस, भन्ते, अथ्यो खञ्लती" ति ° पादा मे, आवुसो, फाछ्ता" ति । गण्ड," 
भन्ते, उपाहनायो ति । अरु, आसो, पटिक्खित्ता भगवता गणङ्कणुपाहना ति । गण्ाहेता, 
भिक्खु, उपाहनायो ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कता 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, ओमुक गणब्गणुपाहन । न, भिक्छवे, नवा 
0 गणङ्गणुपाहना धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 


६ ६ अजञ्न्ञारामे उपादहनपरिक््ेपो 


१३ तेन खो पन समयेन भगवा अज्ज्ञोकासे अनुपाहनो चङ्कमति । सत्था अनुपाहनो 
चङ्कमती ति, थेरा पि भिक्खू अनुपाहना चङ्कमन्ति । छव्बमिया भिक्खु , स्थरि अनुपाटने 
चङ्कभमाने, थेरेसु पि भिक्खू अनुपाहनेषु चङ्कभमानेसु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्खू 
अपििच्छा, पे ते उञ्स्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छल्यगिया 

भिक्खू, सत्थरि अनुपाहने च्कममाने, येरेखु पि भिक्खू अनुपाहनेु च्कममानेसु, 
सउपाहना चङ्कमिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचखु । पे 
सच किर, भिक्वे, छव्बमिया भिक्लू , सस्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, येरेु पि भिक्सूसु 
अनुपाहनेसु चङ्कममानैसु, सउपाहना चङ्कमन्ती ति 2 सश्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो 


१ गणङ्खणुपादना-म०। २ दिखा-रो०, म०। ३ फकिता-म०। ४ हन्द्-सी०, रो०, म०। 
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मगवा पे० कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा, सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, थेरे 
पि मिक्खूसु अनुषाहनेसु चङ्कममानेसु, सउपाहना चङ्कमिप्सन्ति । इमे हि नामः मिक्खवे, 
गिही' ओदातवसना' अभिजीवनिकस्स सिप्पस्स कारणा आचरियेद् सगरा सप्पतिस्सा 
समागवुक्तिका बिदरिस्सन्ति । इध सो त, भिक्वे, सोभेथ, य तुम्हे एव स्वाक्लाते 
धम्मविनये पव्बजिता समाना आचरियेसु आचरियमत्तसु उपञ्ञायेदु उपञ्ज्ञायमत्ते॒ सगारवा" 
सप्पतिस्सा' समागवुत्तिकाः विहरेस्याथ । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान्‌ वा ॒पसादाय 
पे० विरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, आचरियेघु 

आचरियमत्तेख उपञ्छ्रायेसु उपञ्ज्ञायमच्तेयु अनुपाहनेयु चङ्कममानेसु सउपाहनेन चङ्कमितव्व 
यो चङ्कमेय्य, आपत्ति दुक्रस्स । न च, भिक्छवे, अज्ज्ञारामे उपाहना धारेतव्या । यो 
धारेय्य, भापत्ति दुकरस्सा" ति । 10 

१४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो पादखीखबाधो होति । मिक्खू 8 28 
त भिक्खु“ परिणहेखा उन्वारं पि प्रस्साव पि निक्छामेन्ति । अदस“ खो भगवा सेनासन- 
चारिक आदिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्खु परिगहेा उच्ारं पि पस्साव पि निक्लामेन्ते, 5 188 
दिसखान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्सः 
भिक्छवे, मिक्छनो आबाधो" ति ? इमस्स, भन्ते, आयस्तो पादखीखबाधो, इम मय "5 
परिगहेत्वा उवार पि पस्साव पि निक्खामेमा ति। अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवेः यस्स॒पादा वा 
दुक्खा, पादा वा फारिता," पादखीखबाधो वा, उपाहन धारेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मच्च पि पीठ पि अभिरुहन्ति, 
चीवर पि सेनासन पि दुस्सति । भगवतो एतमत्थ आरोचें । अनुजानामि, भिक्छवे, इदानि ० 
मश्च वा पीठ वा अभिरहिस्सामी ति उपाहन धारेु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छु रत्तिया उपोसथग्ग पि सन्निसस्न पि गच्छन्ता अन्धकारे 
खाणु" पि कण्टक पि अकमन्ति, पादा ॒दुक्छा होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, अज्ज्ारामे उपाहन धारेतु, उक, पदीप, कत्तरदण्ड ति । 

६ ७. कट पादुकादि पटिक्खेपो 

१५ तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्ु रत्तिया पचचूसमय पञुहाय कट्रपादुकायो % 

अमिरुहिवा अन्ञोकासे चङ्कमन्ति, उच्चासदा महासदा खरखटसदा, अनेकविहित 





१ गिहिनो-स्ा° । २ ओदातवप्थवसनका-म० । ३ सप्पतिस्सवा-सी? । ४ अगारवा- 
सी०, म० । ५ अप्पतिस्सवा-सी०, अपपतिस्सा-म० । ६ असभागवु्तिका-म०, सी° \ ७ पाद्‌- 
खिखाबानो-म० । ८ त भिक्खु-रो०, त भिक्खू-म- । ९ उचारम्पि-सी०, रो०, म॒ । १० अदृस- 
रो० 1 ११ “एतस्मि पकरणे' ति पाठे रो° पेोत्थके नत्थि । ०२ फलिता म । १३ पादखीला वा 
साबाधो -रे०, पादखीरो वा आबाधो-सी० । १४ अभिरूहन्ति-खा०, रो° । १५ खावु-सी०, रो० । 


3 277 


> 189 


8 478 
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तिरच्छानकथ कथन्ता, सेय्यथिदः - राजकथ, चोरकथ, महामत्तकथ, सेनाकथ, मयकथ, 
युद्धकथ, अन्नकथ, पानकथ, वस्थकथ, सयनकथः माखकथ, गन्धकथ, जातिकथ, यानकथः 
गामकथ, निगमकथ, नगरकथ, जनपदकथ, इप्थिकथः पुरिसकथः सूरकथ, विसिखाकथ, 
कुम्भट्धानकथ, पुव्पेतकथ, नानत्तकथ, रोकक्छायिकः, समुद्क्खायिकः इति मवामवकथ, 
6इति वा, कीटक पि अक्षमिला मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिष्हा चावेन्ति । ये ते भिक्छू 
अप्पिच्छा पे ते उज्ज्ायन्ति सखिय्यन्तिः विपाचेन्ति- “कथ हि नाम छल्बमिया 
भिक्खू रत्तिया पचूससमय पचुद्रय कट्रपादुकायो अभिरुहित्वा अज्जोकासे चङ्कमिस्सन्ति 
उचासदा महासदा खरखटसदहा अनेकविहित तिरच्छानकथ कयेन्ताः सेय्यथिद्‌ - राजकथ, 
चोरकथ पेऽ इति भवाभवकथ इति वा, कीरकं पि अकमित्वा मारेस्सन्ति, भिक्खू 
10 पि समाधिम्हा चावेस्छन्ती” ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
पे० सच्च किर, भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू रत्तिया पचचूससमय पञ्चय कट्पाटुकायो 
अभिरुता अज्ज्ञोकासे चङ्कमन्ति, उच्वासदा महासदा खरखटसदा, अनेकविहित 
तिस्च्छनकथ कथन्ता, सेय्यथिद्‌, - राजकथ, चोरकथ पे इति भवामवकथ 
इति वा, कीटक पि अक्ृमिला मारेन्ति, भिक्खू पि समाधिम्हा चावेन्ती ति ८ सच्च भगवा ति 
5 पे विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेति - “न, भिक्छवे, कट्ूपादुका 
धारेतव्बा । यो धारेष्य, आपत्ति दक्रस्सा" ति । 

१६ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरिता येन वाराणसी तेन चारिकं 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिकं चरमानो येन वाराणसी तदवसरि । तत्र सुद भगवा बाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू - भगवता 

% कटुपादका परिक्खित्ता ति - ताख्तरणे छेदापेत्वा ताख्पत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि तार्तर्णानि 
छिन्नानि मिरायन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया तार्तरूणे छेदापेला ताख्पत्तपादुकायो धारेस्सन्ति, तानि ताङ्तस्णानि छिन्नानि 
मिखयन्ति, एकिन्दिय समणा सक्यपुत्तिया जीव विहेटेन्ती" ति । अस्सोसु खो भिक्खू 
तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 

% आरोचेयु । पे सच्च किर, भिक्वे, छव्वमिया भिक्खू तारूतरुणे छेदापेत्वा 
तार्पत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि तार्तस्णानि छिन्नानि मिलयन्ती ति ८ सच मगवा ति । 
विगरहि बुद्धो भगवा पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसि ताख्तरणे 
छेदपिता तारुपत्तपादकायो धारेस्सन्ति, तानि तारुतरुणानि छिन्नानि मिखयन्ति । 
जीवसज्जिनो हि, भिक्खवे, मनुस्सा सक्खसि । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा 

0 पसादाय पे० विग्रहिता धम्मि कथ कल्या भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवेः 
तार्पत्तपादुका धारेतव्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दक्ररस्सा” ति । 


१ सेय्यथीर्द-सी०, ला०, रो° । २, खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । ३ यथाभिरत्त-सी० । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू भगवता तारपत्तपादुका पटिक्खित्ताः ति 

वटधतरुणे छेदापेत्वा बेदधपत्तपादुकायो धारेन्ति । तानि वे्ुतरूणानि छिचनानि मिदखयन्ति । 

मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया वेह्कुतरुणे 
` छेदापेत्वा वेढपत्तपादुकायो धारे्सन्ति । तानि वेढुतरुणानि छिन्नानि मिखयन्ति । एकिन्दरिय 
समणा सक्यपुत्तिया जीव विदेरेन्ती" ति । अप्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्जञायन्तान 5 
सिथ्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेु । पे०` 
नीवसन्निनो हिः भिक्छवे, मनुस्सा सक्खसि पे न, मिक्खवे, वेदधपत्तपादका धारेतव्बा। 
यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 


१७ अथ खो मगवा वाराणसिय यथाभिरन्त विहरित्वा येन भिय तेन चारिक 
पक्रामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन मदहिय तदवसरि । तत्र युद भगवा मदिये 10 
विहरति जातिया वने । तेन खो पन समयेन मदिया भिक्खू अनेकविहित पादुकमण्डनानु- ८ 190 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, सुञ्चपादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, बन्बजपादुक' करोन्ति पि कारपेन्ति पि, हिन्ताख्पादुक करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, कमल्पादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, कम्बरुपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, रिञ्चन्ति उदेस परिपुच्छ अधिसीर अधिचित्त अधिपञ्ज । ये ते भिक्खू अप्पिच्छ 15 
प°“ * "ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम मदिया भिक्चू 
अनेकविहित पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ा विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, सुञ्चपादुक करिस्सन्ति पि कारापे्सन्ति पि, बनब्बजपादुक करिस्सन्ति पि 
कारापेस्सन्ति पि, हिन्तारुपादुक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, कमर्पादुक करिस्सन्ति 
पि कारापेस्सन्ति पि, कम्बर्पादुकं करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, रिञ्चिस्सन्ति उदेस % 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपम्ज ति । मथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमलत्थ 
आरोचे॒ पे सच किर, भिक्छवे, मदिया भिक्खू अनेकविहित पदुकमण्डनानु- 
योगमनुयुत्ता विहरन्ति, तिणपादुक करोन्ति पि कारापेन्ति पि पे रिञ्चन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीरु अधिचित्त अधिपन्ज" ति 2 सच्च मगवा ति । बिगरहि बुद्धो मगवा 8 ४ 
पे कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोधपुरिसा अनेकविहित पादुकमण्डनानुयोगमनुयुत्ता % 
विहरिस्सन्ति, तिणपादुक करिस्सन्ति पि कारपेस्सन्ति पि ˆ पे० रिन्चिस्सन्ति उदेस 
परिपुच्छ अधिसीर जधिचित्त अधिपन्ञ । नेत, मिक्छवे, अप्पसत्रान वा पसादाय "पे० “ 
विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, तिणपादुका धारेतन्बा, न 
मुञ्चपादुका धारेतव्या, न बन्बजपादुका धरेतव्बा, न हिन्तास्पादुका धरेतव्बा, न कमर- 
पादुका धारेतव्बा, न कम्बरुपादुका धारेतब्बा, न सोवण्णमया पादुका धारेतव्बा, न रूपियमया' 


१ पन्बजपादुक-म०, स्ा० । २ कपिमया-सी° 
महावम्गो-२७ 
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पादुका धारेतव्वा, न मणिमया पाटुका धरेतव्वा, न वेद्धरियमया पाठुका धारेतव्वा, न 
फलिकमया पादुका धारेतव्वा, न कसमया पादुका धरितव्बा; न काचमया पादुका धारेतव्वा, 
न तिपुमया पादुका धोरेतब्बा, न सीसमया पादुका धारेत्वा, न तम्बरोहमया पादुका 
धरेतब्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्करस्स। न च, भिक्खवे, काचि सङ्कमनिया पादुका 

5 धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दृकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो पादुका! धुवह्मनिया 
असङ्कमनियायो - वच्चपादुक, प्सावपादुक, आचमनपादुकं" ति । 

१८ अथ खो मगवा मद्ये यथाभिरन्त विहरित्वा येन सावस्थि तेन चारि 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावत्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावल्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकप्स आरामे । तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू 

10 अचिरखतिया नदिया गावीन तरन्तीन विसाणेसु पि गण्हन्ति, कण्ण पि गण्हन्ति, गीवाय 
पि गष्हन्ति, छेप्पाय पिः गण्हन्ति, पिह पि अभिरुहन्ति, रत्तचित्ता पि अद्खजात ह्ुपन्ति, 
वच्छरतरि पिः आओगाहेत्वा मारेन्ति । मनुस्सा उज्ञ्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम समणा सव्यपुक्तिया गावीन तरन्तीन विसाणेु पि गहेस्सन्ति पे सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो" ति । अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान्‌ 

15 विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु पे° सच्च किर, 
भिक्छवे, पे सच्च भगवा ति पे विगरहित्वा धम्मि कृथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, गावीन विसाणेु गहैतव्ब, न कण्णो गहेतव्ब, न गीवाय 
गहेतब्य, न छेप्पाय गहेतव्ब, न पिटं अमिरुहितन्बा । यो अमिरुेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 
न च, भिक्खवे, रत्तचित्तेन अङ्गजात द्ुपितव्ब । यो द्ुपेय्य; आपत्ति थुदचयस्स । न 

0 वच्छतरी मारेतब्बा । यो मरेथ्य, यथाधम्मो कारेतब्बो" ति । 

६ ८. यानादिपरिक्खेपो 

१९ तेन खो पन समयेन छढ्बगिया भिक्खू यानेन यायन्ति, इस्थयुत्तन पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गङ्गामहियाया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्खवे, यानेन यायितव्ब । यो 
यायेय्य, आपत्ति दुक्स्या ति । 

5 तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्छु कोसले जनपदे सावस्थि गच्छन्तो 
भगवन्त दस्सनाय अन्तरामग्गे गिखानो होति । अथसखो सो भिक्छु मगा आओोक्घम्म 
अन्मतरसि स्क्खमूटे निसीदि । मनुस्सा त भिक्छु दिस्वा* एतदवोचु ~ “कट्‌, मन्ते, अय्यो 
गमिस्सती" ति सावस्थि खो अह, आघरुसो, गमिस्सामि मगवन्त दस्सनाया ति । एहि, 
मन्ते, गमिस्सामा ति । नाह, आवुसो, सक्षोमि, गिखनोम्दी ति । एदि, भन्ते, यान 

१ पादुकायो-सी०, सखा०, रो०। २ छेप्पा पि-म०। ३ वच्छतरी पि-रो०, सा० । 
४ पस्सित्वा-सी°, स्या०। 
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अभिर्हा ति । जरु, आघुसो, पटिक्खित्त भगवता थानः ति कुक्कुचायन्तो यान नाभिरुहि । 

अथ खो सो भिक्ु सावस्थि गन्ला भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ 

आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स यान ति । अथ खो भिक्ून एतदहोसि ~ 

५इच्थियुत्त नु खो पुरिसयुत्त नु खो" ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, २ 19 
भिक्छवे, पुरिसयुत्त हत्थवटरक ति । तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो यानग्धातेन? 

बाब्हतरं अफासु अहोसि । मगवतो एतमत्थ आरोचेस । अनुजानामि, भिक्खवे, सिविक 


(^. [न 


पारङ्कि ति । 
६ ९. उचचासयनमदहासयनपटिक्खेषो 

२० तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चासयनमहासयनानि धारेन्ति, 
सेय्यथिद - आसन्द, पङ्क, गोनक, चित्तक, पटिके, पटलिक, तूलिक, विकतिकः; 
उद्धलोमि, एकन्तलोमि, कट्टिस्स, कोसेय्य, कृत्तक, हप्थत्थरं, सस्सत्थरं, रथस्थर, अजिनप्पवेणि,10 8 281 
कदङ्िमिगपवरपचत्थरण, सउत्तरच्छद, उमतोरोहितक्रूपधान ति । मनुस्सा विहारचारिक 
आदिण्डन्ता पस्सित्वा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि ग्री कामभोगिनो ति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । न, भिक्छवे, उच्ासयनमहासयनानि धारेतव्बानि, सेय्यथिद्‌ - 
आसनि, पष्ठङ्को, गोनको, चित्तको, पटिका, पटछिका, तूलिका, विकतिका, उद्धरोमि, 
एकन्तलोमि, कर्िस्स, कोसेय्य, कुत्तक, हप्थत्थरं, अस्सत्थर, रथत्थर, अजिनप्पवेणि,' कदि-15 
मिगपवरपच्त्थरण, सउत्तरच्छद, उमतोठोहितकूषधान । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षटस्ा ति । 

६ १०. सव्वचम्मपरिक्खेपो 

२१ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू - मगवता उच्चासयनमहासयनामि 
पटिक्छित्तानी ति - महाचम्मानि धारेन्ति, सीहचम्म व्यग्धचम्म दीपिचम्म । तानि मच्चप्पमाणेन 
पि छिन्नानि होन्ति, पीरप्पमाणेन पि छिन्नानि होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पञ्जत्तानि होन्ति, 
बहि पि मञ्चे पञ्ञत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीट पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पञ्जत्तानि % 
होन्ति । मनुस्ा विहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सित्वा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
सय्यथापि गिही काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । न, मिक्खवे, महाचम्मानि 
धारेतव्बानि, सीह चम्म न्यग्धचम्म दीपिचिम्म । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू - मगवता महाचम्मानि पटिक्ठित्तानी ति - 
गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मच्चप्पमाणेन पि डिच्नानि होन्ति, पीटप्पमाणेन पि छिनानि % 
होन्ति, अन्तो पि मञ्चे पन्ञत्तानि होन्ति, बहि पि मृश्च पञ्जत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीटे 
पञ्जत्तानि होन्ति, बहि पि पीठे पञ्जत्तानि हनि । 

अञ्जतरो पि पापमिक्खु अज्जतरस्स पापुपासकस्स कुङ्पको होति । अथ सखौ सो 





१ अजिनपवेर्णि-म० । २ पापूपासकस्स-सी ° । 
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पापमिक्सु पुञ्बण्टसमय निवासेतवा पत्तचीव्रमादाय येन तस्स पापुपासकस्स निवेसन तेनुप- 
सङ्गमि, उपसङ्कमिता पञ्जत्ते आसने निसीदि । जथ खो सो पापुपासको येन सो पापमिक्खु 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा त पापभिक्छु अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । तेन खो पन 
समयेन तस्स पापुपासकस्स वच्छको होति तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पासादिको चित्रो, 
5 सेय्यथापि दीपिच्छापो । अथ खो सो पापमिक्ु त वच्छक सक्च उपनिज्ज्ञायति । अथ 
खो सो पापुपासको त पापमिक्छु एतदवोच - “किस्स, भन्ते, अय्यो ईम वच्छक सक्ष 
उपनिज्ञायती" ति अत्थो मे, आवुसो, इमस्स क्च्छकस्स चम्मेना ति । अथखो सो 
पापुपासको त वच्छक वधितवा चम्म विधुनितवा तस्स पापभिक्छुनो पादासि । जथसखोसो 
पापभिक्ु त चम्म सद्वायिया पटिच्छादेत्वा अगमासि । अथ खो सा गावी वच्छगिद्धिनी 
10 त पापभिक्खु पिद्वितो पितो अनुबन्धि । भिक्खू एवमाहु - “कस्स त्याय, यावुसो, 
गावी पिहितो पिहितो अनुबद्धा ति" अह पि खो, आघुसो, न जानामि केन म्याय गावी 
पिद्टितो पिष्ितो अनुबद्धा ति । तेन खो पन समयेन तस्स पापभिक्छुनो सद्वारि रोहितेन 
मक्छखिता होति । भिक्खू एवमाह - “अय पन ते, आदुसो, सद्वाटि कि कता" ति ? अथं 
खो सो पापभिक्ु भिक्ून एतमत्थ आरोचेसि । कि पन त्व, आबुसो, पाणातिपाते समादपेसी 
15 ति ° एवमावुसो ति। ये ते भिक्खू अण्िच्छा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ 
हि नाम भिक्ु पणातिपाते समादपेस्ति, ननु मगवता अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरदहितो, 
पाणातिपाता वेरमणी पस्था" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्च सनिपातापेला त 
पापभिक्ु परिपुच्छि - “सच्च किर ख, भिक्ु, पाणातिपाते समादपेसी" ति ° सच भगवा ति 
४ पेऽ कथ हि नाम त, मोधपुरिस, पाणातिपाते समादपेस्ससि, ननु मया, मोधपुरिस, 
अनेकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, पाणातिपाता बेरमणी पसस्था । नेत, मोधपुरिस, 
अप्पसन्नान वा पसादाय पेऽ विगरहिता धम्मि कृथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि ~ “न, 
भिक्छवे, पाणातिपाते समादपेतव्व । यो समादपेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो । न, भिक्खवे, 
गोचम्म धारेत्व । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । न च, भिक्खवे, किञ्चि चम्म धारेत्व । 
४यो धारेय्य, आपत्ति दकरस्सा" ति । 
$ ११. गिहिविकतालञ्जातादि 
२२ तेन खो पन समयेन मनुस्सान मञ्च पि पीठ पि चम्मोनद्धानि होन्ति, 
चम्मविनद्धामि । भिक्खू कुक्ु्वायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, गिरिविकत अमिनिसीदितु, न तेव अभिनिपन्ितु ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा चम्मवन्धेहि* ओगुम्फियन्ति* । भिक्खू कुद्ुचायन्ता 





१ तरुणो-ख्या° । २ अनुबन्वा-सी०, अनुबन्धी-म० । ३, चम्मबदधेहि-म०, चम्मद्ेहि- 
सी° । ४ आओगुम्बियन्ति-सी°, सा । 
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नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । अनुजानामि, भिक्खवे, बन्धनमत्त 
अभमिनिसीदितु ति । 


१ तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू सउपाहना गाम पविसन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । न, भिक्छवे, सउपाहनेन गामो पविसितव्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति 
दुक्रटस्सा ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिखनो होति, न सक्रोति विना उपाहनेन 
गाम पविसितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनेन भिक्ुना 
सडपाहनेन गाम पविसितु ति । 
६ १२. सोणकुरिकण्णवत्थु 
२३ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकच्ानोः अवन्ती विहरति कुरूरषरे " 
पपाते पव्चते । तेन खो पन समयेन सोणो उपासको कुटिकण्णो आयस्मतो महाकन्वानस् 
उपद्राको होति । अथ खो सोणो उपासको कुटिकण्णो येनायस्मा महाकचानो तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमिला आयस्मन्त महाकच्चान अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
सोणो उपासको कुरिकण्णो आयस्मन्त महाकच्ान एतदवोच -- “यथा यथाह, मन्ते, अयेन 
महाकचानेन धम्म देसित आजानामि, नयिद सुकद अगार अज्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण 
एकन्तपरिुद्ध सङ्धरिखित ब्रह्मचरिय चरित । इच्छामदह्‌ः भन्ते, केसमस्सु ओहारेला 
कासायानि वत्थानि अच्छादेला अगारसा अनगारिय पव्बनित । पन्बाजेतु म, मन्तेः 
अय्यो महाकच्ानो" ति' । दक्ररं खो, सोण, यावजीव एकसेय्य एकमत्त ब्रह्मचरिय चरितु' । 
इङ, त्र, सोण, तस्येव अगारिकमूतो बुद्धान सासन अनुयुञ्च, काट्युत्त एकसेय्य एकमत् 
ब्रह्मचरिय ति । अथ खो सोणस्स उपासकस्स कुटिकण्णस्स यो अहोसि पन्बजाभिसङ्धारो सो % 
परिप्यस्सम्मि । दुतिय पि खो सोणो उपासको कुरिकण्णो प° ˆ ततिय पि खो सोणो 
उपासको कुरिकण्णो येनायसा मह।कच्चानो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त महाकचान 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सोणो उपासको कुटिकण्णो 
आयसखन्त महाकच्चान एतदवोच - "यथा यथाह, मन्ते, अय्येन महाकच्वानेन धम्म देसित 
आजानामि, नयिद सुकरं अगारं अञ्ज्ञावसता एकन्तपरिपुण्ण एकन्तपरिखद्ध सङ्करिसित ॐ 
ब्रह्मचरिय चरितु ।! इच्छामह, भन्ते, केसमस्यु ओहारेतवा कासायानि वत्थानि जच्छादेत्वा 
„ अगारसमा अनगारिय पव्बजित । पन्बाजेतु म, भन्ते, अय्यो महाकच्चानो" ति । अथ खो 





१ महाकच्चायनो-सी० । २ कुररघरे-सी०, स्या०, रो०। ३ पपतके-म्‌०। ४ एव वुत्त 
आयसा महाक्ानो सोण उपासऱ दुरिकण्ण एतदवोचः इति अधिको पाठो स्या° पोत्थके दिस्सति । 
५, न्वरितु' ति सी° रो ° पोत्थकेषु नस्थि । 
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यस्मा महाकच्ानो सोण उपासक कुरिकण्ण पञ्बाजेसि । तेन खो पन समयेन अवन्ति- 
दक्खिणापथो जप्पभिक्खुको होति । अथ खो आयस महाकच्चानो तिण्ण वस्सान अचयेन 
कच्छेन कसिरेन ततो ततो दसवमा मिक्छुमह्न सन्निपातापेख। जायसन्त सोण उपसम्पादेसि 
{ १३ महाकचानस्स पश्चवरपरिदस्सना 
२४ अथ खो आयस्तो सोणस्स वस्सवुद्स्स' रहोगतस्स परिसह्वीनस्स एव चेतसो 
5 परिवितक्को उदपादि - सुतो येव'खोमेसो मगवा एदिसोचणदिसोचाति,नच 
मया सम्मुखा दिद्धो, गच्छेय्याह त भगवन्त दस्सनाय अन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपनज्ख्रायो 
अनुजानेथ्या"” ति । अथ सो आयसा सोणो सायण्डसमय पटिसह्छाना बुद्धितो येनायसा 
महाकच्चानोः तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त महाकचान अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसि्नो खो आयस्मा सोणो आयसन्त महाकच्ान एतदवोच - “इध 
२ 9 10मच्ह्‌, मन्ते, रहोगतस्स परिसिहीनस्स' एव चेतसो परिवितको उदपादि - धुतो येव खो 
मे सो भगवा एदिसो च एदिसो चा ति, न च मया सम्मुखा दिष्टे, गच्छेय्याह त भगवन्त 
दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्ुद्ध, सचे म उयञ्छ्ायो अनुजनेय्या' ति, गच्छेय्याह, भन्ते 
त भगवन्त दस्सनाय अरन्त सम्मासम्बुद्ध, सचे म उपञ्ज्ञायो अनुजानाती" ति । साधुः 
साधु, सोण । गच्छ ख, सोण, त मगवन्त दस्सनाय अरहन्त सम्मासम्बुद्ध । दक्खिस्सति त्व, 
15 सोण, त भगवन्त पासादिक पसादनीय सन्तिन्धिय सन्तमानस उत्तमदमथसमधमनुप्पत्त 
दन्त गुत्त यतिन्दिय नाग । तैन हि व, सोण, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द ~ 
उपज्ज्ञायो मे, भन्ते, आयस्मा महाकच्चानो भगवतो पादे सिरसा बन्दती ति। एव च 
वदेहि - “अवम्तिदक्खिणापथो, मन्ते, अप्पभिक्खुको, तिण्ण मे वस्सान अचयेन किच्छेन 
कसिरेन ततो ततो दसवम्ग भिक्खुसद्च सचनिपातापेत्वा उपसम्यद्‌ अटत्थ, अप्पेव नाम मगवा 
% अवन्तिदक्खिणापथे अप्पतरेन गणेन उपसम्पद्‌ अनुजानेय्य । अवन्तिदक्छखिणापे, मन्ते, 
६ 196 कण्टुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता, अप्येव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापये गणङ्गणुपाहन' 
अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, नहानगस्का मनुस्या उदकसुद्धिका, अप्येव नाम 
भगवा अवन्तिदक्खिणापथे धुवनहान अनुजानेय्य । अवन्तिदविखिणापथे, मन्ते, चम्मानि 
अलत्थरणानि, एतछकचम्म अजचम्म मिगचम्म । सेस्यथापि, भन्ते, मज्ज्िमेु जनपदे 
४ एरगुः मोरु मल्नार जन्तु, एवमेव खो, मन्ते, अवन्तिदक्खिणापये चम्मानि 
अलत्थरणानि, एटकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्पेव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापथे 
चम्मानि अलस्थरणानि अनुजानेय्य, एट्सकचम्म अजचम्म मिगचम्म । एतरहि, भन्ते 
मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्खून चीवर देन्ति-इम चीवर इत्थन्नामस्स देमा ति । 
१ वस्सवुत्थस्स-सी०, स्या०, रो । २ मेव-सी० रो । ३ महाकचायनो-सी° । 
४ पतिसष्टीनस्स-सी° । ५ गृणङ्ुणूपाहन-म ०, गणङ्गणूपाहन-रो० । ६ एरगू-म । ७ मोरगू- 
म० । ८ मज्ज्ञार-रो०, मजारू-म०° । ९ जन्त्‌-म० । 
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ते आगन्ता आरोचेन्ति - “दइत्थत्रामेहि ते, आवुसो, मनुस्सेहि चीवरं दित्र" ति 
ते कुक्रचायन्ता न सादियन्ति - मा नो निस्समिय अहोसी ति, अप्पेवनाम भगवा चीवरे 
परियाय आचिक्ेय्या" ति । एव, भन्ते, ति खो आयस्मा सोणो आयस्तो महाकचानस्स 
परिस्सुता ` उद्वयासना आयन्त महाकचान अभिवादेता पदक्िण कृत्वा सेनासन ससामेवा 
पत्तचीवरमादाय येन सावयि तेन पक्ामि । अनुपुञ्वेन येन सावधि जेतवन अनाथपिण्डिकस्स 8 8 28 
आरामो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । 
अथ खो भगवा आयसन्त भानन्द आमन्तेसि - “दईमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्छुनो 
सेनासन पञ्जापेदी" ति । अथ खो आयसा आनन्दो - यस्स खो म मगवा आणपिति, 
इमस्स, आनन्द, आगन्तुकस्स भिक्खुनो सेनासन पञ्नापेदी ति, इच्छति मगवा तेन 
भिक्छुना सद्वि एकविहारे वल्थु, इच्छति भगवा आयस्ता सोणेन सदधि एकनिहारे बद्ध 1 
ति- यसि विहारे भगवा विहरति तसि विहारे आयस्मतो सोणस्स सेनासन पञ्नपिसि । 


२५ अथ खो मगवा बहुदेव रत्ति अज्घ्लोकासे वीतिनामेखा विहार पाविसि । 
आयस्मा पि खो सोणो वहुदेव रत्ति अज्ज्ञोकासे वीतिनामेष्वा विहारं पाविसि । अथ खो 
मगवा रत्तिया पच्यूससमय पच्य आयस्मन्त सोण अज्ज्ेसि ~ “पटिमातु तः भिक्खु, धम्मो 
मासितु" ति । एव, मन्ते, ति खो आयस्मा सोणो भगवतो पटिस्सुत्वा सब्बानेव 5 
अद्रकवगिकानि सरेन अमासि । अथ खो भगवा आयस्मतो सोणस्स सरमनञ्जपरियोसाने 

अब्मनुमोदि'- “साघु, साघु, भिक्ु । सुगहितानि' खो ते, भिक्छु, अद्कवगिकानि, ८ 19 
सुमनसिकतानि सूपधारितानि । कल्याणियासि' वाचाय समन्नागतो, विस्सद्वाय, अनेकगखय 
अत्थस्स॒विञ्जापनिया । कतिवस्सोसि ल, भिक्खू" ति ° एकवस्सोह, भगवा ति । किंस् 
पन च, भिक्ु, एव चिर अकरासी ति " चिर दिर मे, मन्ते, कामे आदीनवो, अपि च 2" 
सम्बाधा- घरावासा ` बहुकिच्ाः बहुकरणीया तिः । अथ खो भगवा एतमत्थ विदित्वा ताय 
वेय इम उदान उदानेषि -- 


“दिस्वा आदीनव रोके जला धम्म निषपधि । 
अरियो न रमती पापे पपे नः रमती सुची" ति ॥ 


अथ खो आयस्मा सोणो - पटिसम्मोदति खो म मगवा, अय स्वस्स काणे यमे 
उपञ्ज्ायो परिदस्सी ति -उद्यासना एकस उत्तरासज्ग॒ करिता भगवतो पदे विरसा 
निपतित्वा भगवन्त एतदवोच - ““उपञ्ज्ञायो मे, मन्ते, आयसा महाकचानो * भगवतो पादे » 97 


१ महाकच्रायनस्प-सी° । २ परिस्पुणितल्रा-सा० म०, परिष्णित्वा-रो० । ३ अब्भानु- 
मोदि-म०, स्या०। > सग्गहीतानि-सी०। ५ क्ल्याणिया पि-म०, क्ल्याणियापि सि-सखा०। 
६ अनेलगलाय-म० । ७ चिरद्द्धो-सी° । ८ सम्बाधो-सी० ¦! ९ घरावासो-सी० । 
१० बहुकि-चो-सी° । ११ बहुकरणीयो-सी° । १२ सासने-रो° । १३ मदाकचायनो-सी° । 
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सिरसा वन्दति, एव च वदेति अवन्तिदक्खिणापथो, मन्ते, अप्पभिक्ुको । तिण्ण मे 
वस्सान अच्चयेन किच्छेन कृसिरेन ततो ततो दसवग भिक्ख॒सद्व सन्निपातापेत्वा उपसम्पद 
अर्त्थ, अप्पैव नाम भगवा अवन्तिदकिखिणापथे अप्पतरेन गणेन उपसम्पद अनुजानेय्य | 
अवन्तिदक्खिणापयथे, मन्ते, कण्टुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता, अप्येव नाम॒ मगवां 

5 अवन्तिदक्खिणापथे गणङ्गणुपाहन अनुजानेय्य । अवन्तिदक्खिणापये, भन्ते, नहानगर्का 
मनुस्सा उदकघुद्धिका; अप्पेव नाम भगवा अवन्तिदक्खिणापथे धुवनहान अनुजानेय्य । 
अवन्तिदक्िणापये, भन्ते, चम्मानि अत्थरणानि, एठ्छकचम्म अजचम्म मिगचम्म । 
सेय्यथापि, भन्ते, मन्छिमेदु जनपदे एरगु मोरगु मजार जन्तु, एवमेव खो, भन्ते 
अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि अत्थरणानि, एव्छकचम्म अजचम्म मिगचम्म, अप्येव नाम मगवा 

10 अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि अत्थरणानि अनुजानेय्य, एठ्कचम्म अजचम्म मिगचम्म । 
एतरहि, मन्ते, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्खून चीवरं देन्ति - टम चीवर इत्थन्नामस्स देमा 
ति । ते आगन्त्वा आरोचेन्ति - इत्थवामेहि ते, आवस, मनुस्सेहि चीवर दिन्न ति । ते 
कुङ्कचायन्ता न सादियन्ति -मा नो निस्सगिय अहोसीः ति, अप्पेव नाम भगवा चीवर 
परियाय आचिक्ेय्या ति । 

15 २६ अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथः कला भिक्खू 
आमन्तेसि - “अवन्तिदक्खिणापथो, भिक्छवे, अप्यभिक्खुको । अनुजानामि, भिक्छवे, 
सज्बपच्चन्तिमेु जनपदेषु विनयधरपञ्चमेन गणेन उपसम्पद । तत्रिमे प्वन्तिमा जनपदा - 
पुरल्थिमाय दिसाय कजङ्ञर* नाम निगमो, तस्स परेन" महासाख, ततो परा पच्न्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्स्े, पुरल्थिमदक्खिणाय दिसाय सहवती' नाम नदी, ततो परा पन्तिमा 

४ जनपदा; जरतो मज्ज्े, दक्खिणाय दिसाय सेतकण्णिक नाम निगमो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्ख, पच्छिमाय दिसाय धूण नाम ब्राह्मणगामो, ततो परा पञ्न्तिमा 
जनपदा, ओरतो मज्ज, उत्तराय दिसाय उसीशद्रजो नाम पल्वतो, ततो परा पचन्तिमा 
जनपदा, ओरतो मञ्जे । अनुजानामि, भिक्खवे, एवूपेु पचन्तिमेु जनपदेसु विनयधर 
पञ्चमेन गणेन उपसम्पद । अवन्तिदक्खिणापथे, भिक्सवे, कष्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता । 

% अनुजानामि, भिक्खवे, सब्वपच्न्तिमेषु जनपदे गण्ञणुपाहन । अवन्तिदक्िणापय, 
भिक्खवे, नहानगरुका मनुस्सा उदकषुद्धिका । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्यपच्न्तमेस 
जनपदेखु धुवनहान । अवन्तिदक्विणापये, भिक्छवे, चम्मानि सत्थरणानि, एठकचम्म 
भजचम्म मिगचम्म । सय्यथापि, भिक्छवे, मन्जिमेसु जनपदेसु एरगु मोरगु मजार जन्तु, 
एवमेव खो, भिक्खे, अवन्तिदक्खिणाप्ये चम्मानि अत्थरणानि, एकचम्म अजचम्म 

० मिगचम्म । अनुजानामि, मिक्लवे, सब्वपच्न्तमेसु जनपदे चम्मानि अत्थरणानि, एवकचम्ं 
अजचम्म मिगचम्म । इथ पन, मिक्छवे, मनुस्सा निस्सीमगतान भिक्छून चीवरं देन्ति - 

१ बदति-रो०।२ धम्मिक्थ-रौ०। ३ गनजङ्गल-म०।४ तस्सापरन- सी \ प सच्ज्क कः 
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टम चीवर इत्थन्नामस्स देमा ति । अनुजानामि, भिक्खवे, सादियितु,' न ताव त गणनूपग 
याव न हत्थ गच्छती" ति। 
चम्मक्खन्धक' पञ्चमः । 
$ १४. तस्सुदान 
राजा च मागधो सोणो असीतिसहस्सिस्रो । 
सागतो गिज्छकूटसि वहु दस्सेसि ` उत्तर ॥ 
पव्बन्नारद्ध मिन्िघु वीण एकपलसिक । 
नीख पीता रोदितिका म्रा कण्हमेव च ॥ 
महारज्नमहानामा ` वद्धिकाः च पिक्छखिपि । 
खछ्ठका` पुटपािः* च तूर्तित्तिरमेण्डजा ॥ 
विच्छिका मोरचित्रा च सीहव्यग्घा च दीपिका । 
अनजिनुहा मज्ारी च कारोद्छपखि्खिटया"* । 
फालितुपाहना खीख'' घोतखाणुखरखरा* । 
ताख्वेटुतिण चेव मुञ्चबव्बजहिन्तस' ॥ 
कमर्कम्बरुसोवण्णा रूपिका मणि वेढुरिया"^ । 
फलिका कसकाचा च तिपुसीस च तम्बका ॥ 
गावी यान गिखनो च पुरिसायुत्तसिविका" । 
सयनानि महाचम्मा गोचम्मेहि च पापको ॥ 
गिहीन चम्मवद्धेहि पविसन्ति गिखयनो. | ( 
महाकचायनो सोणो सरेन अद्टकवमिक । 
उपसम्पद पञ्चहि गणङ्खणा “ धुवसिनापना 
चम्मत्थरणानुञ्जासि न ताव गणनूपग । 
अदासि?" मे वरे पञ्च सोणल्येरस्स नायको ति । 
हमारहि खन्धके वत्थूनि तेसद्टि । 
चम्मक्खन्धक निदधति ।* 
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६. भेसजक्खन्धकं 
६ १. पश्चभेसज्ञकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स 

आरामे । तेन खो पन समयेन भिक्खून सारदिकेन आवाधेन फुट्रन यागु पि पीता उगच्छति, 
मत्त पि अत्त उगच्छति । ते तेन किसा होन्ति, ट्खा, दुब्बण्णा, उप्पष्डुप्पण्डुकजाता, 
धमनिसन्थतगत्ता । अदसा' खो भगवा ते भिक्खू किसे टखे दुञ्बण्णे उप्पष्डुप्पण्डुकजाते 
5 धमनिसन्थतगत्ते, दिस्वान आयसखन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू किसा, खा, दुव्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, वमनिसन्थतगत्ता" ति ८ एतरहि, भन्ते, 
भिक्खून सारदिकेन आबाधेन पुन यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि सुत्त उगच्छति । 
ते तेन किसा होन्ति, ख्खा, दव्वण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति । अथ खो 
मगवतो रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “एतरहि खो भिक्खून 
10 सारदिकेन माबाधेन फुड्ान यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि मुत्त उग्च्छति । ते तेन 
किसा होन्ति, खा, दुव्वण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । कि नु खो अह 
भिक्सून मेसज्न अनुजानेय्य, य भेसलच्चेव अस्स मेसञ्नसम्मतञ्च लोकस्स, आहारत्थच्च' 
फरेय्य, न च ओक्छारिको आहाये पञ्जायेय्या" ति अथ खो भगवतो एतदहोसि - “मानि 
खो पञ्च मेसजानि, सेय्यथीद' - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, भेसनानि चेव मेसल्न- 
15 सम्मतानि च रोकस्स, आहारत्थश्च फरन्ति, न च ओढठारिको आहारो पञ्जायति । यन्रूनाह ' 
भिक्छून इमानि पञ्च मेसल्नानि अनुजानेय्य, काटे परिगगष्ेवा काठे परिसुज्ञितु” ति। अथ खौ 
मगवा सायण्हूसमय पटिसह्वाना वुद्धितो एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि - “इध मय्, भिक्वे, रटोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो 
उदपादि - एतरहि खो मिक्छून सारदिकेन आवाधेन फुद्रान यागु पि पीता उगच्छति, मत्त पि 
20 भुत्त उगगच्छति । ते तेन किंसा होन्ति“, क्खा, दुब्बण्णा, उप्पण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थत- 
गत्ता। कि नु खो अह भिक्खून भेसज्ञ जनुजानेय्य, य भेसल्नच्वेव अस्स मेसन्नसम्मतच्च छोकस्स, 
आहारत्थन्च फरेथ्य, न च ओकारिको आहारो पञ्जायेय्या' ति । तस्स मय्द, भिक्छवे, एतद्‌- 
होसि इमानि खो पञ्च भसल्नानि, सेय्यथीद - सप्पि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, मेसजानि 
चेव भेसज्नसम्मतानि च छोकस्स, आहारत्थञ्च फरन्ति, न च ओल्छारिको आहारो पन्जायति । 
2 यन्नूनाह भिक्खून इमानि पच्च भसस्नानि अनुजानेय्य, काटे पटिगहेत्वा काठे परिभेन्ञितुः 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तानि पच्च भेसल्नानि काटे परिग्गहेला काटे परिभुञ्जितु" ति । 


१ अहृस-रो° । २ सी०, सया०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । ३ परतिसष्टीनस्स-सी° । ४ सी०, 
स्या ०, रो° पोत्थकेष्ठ नत्थि । ५ आदहारत्तद्-रो° । ६ सेप्यथिद-म० । « यनूनाह-म०, रो० । 
८ सायन्हसमय । ९ पतिसष्ठीनस्स-सी° । १० शन्तिः ति सी° सया० रे° पोत्थकेष्ठ नत्व । 
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२ तेन खो पन समयेन भिक्खू तानि पञ्च मैसज्ानि कले पटित्वा काठे 

परिभुञ्चन्ति । तेस यानि पि तानि पाकतिकानि ख्खानि मोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, पगेव 
^ सेनेसिकानि' । ते तेन चेव सारदिकेन आवाधेन फुष्ठा, इमिना च मनत्ताच्छादकेन, तद॒भयेन 

-भिथ्योसोमत्ताय' किसा होन्ति, दखा, दुञ्बण्णा, उप्णण्डुप्यण्डकजाता, धमनिसन्थतगत्ता । 
अद्सा' खो भगवा ते भिक्खू भिय्योसोमत्ताय किसे द्खे दुव्बण्णे उप्यण्डूप्पण्डुकजाते5 
धमनिसन्थतगत्ते दिस्वान आयसन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि नु खो, आनन्द, एतरहि 
भिक्खू भिय्योसीमत्ताय किसा, रखा, दुब्बण्णा, उप्यण्डुप्यण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता" ति 
एतरहि, भन्ते, भिक्खू तानि च' पञ्च भेसजानि काटे परिगहेवा काटे परिभुज्लन्ति | 
तेस यानि पि तानि पाकतिकानि द्खानि मोजनानि तानि पि नच्छादेन्ति, परेव 
सेनेसिकानि । ते तेन चेव सारदिकेन आबाधेन एष्व, इमिना च मत्ताच्छादकेन, तदु मयेन 10 
मिय्योसोमत्ताय किसा, रखा, दब्वण्णा, उप्पण्डुप्पण्डुकजाता, धमनिसन्थतगत्ता ति। अथ खो 
मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा गिक्खू आमन्तेसि - अनुजानामि, 
भिक्छवे, तानि पच्च मेसजानि परिग्गहेता के पि विकटे पि परिभुज्ञितु" ति । 

३२ तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्छून वरेहि मेसज्नेहि अत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, वसानि मेसजानि - अच्छवस, मच्छवस,15 2 29 
युुकावस, सुकरवस, गद्रमवस - काटे पटिग्गहित काटे निष्पक्ष. काटे सस्र" तेख्परिभोगेन 
परिमुञ्जितु । विकाटे चे, भिक्खवे, परिगगहित विकाले निप्पक्र विकारे सस्र, त चे 
परिभृञ्चेय्य, आपत्ति तिण्ण दुक्रटन । काटे चे, भिक्खवे, पटिगगहित विकाठे निप्पक्त 
विकाले. ससह, त चे परिेञ्चे्य, आपत्ति द्विच दुकान । काटे चे, भिक्खवे, परिहत 
काले निप्यक्क विकाले ससद, त चे परिभृञ्चेय्य, आपत्ति दुकरस्स । काटे चे, भिक्खवे, 2 
परिमहित काटे निप्यक्ष काले ससह, त चे परिभृज्चेय्य, अनापत्ती ति । 

९ २. मूलादि मेसल्नकथा 

तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून मूेहि भेसज्ेहि मस्थो होति। + 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, मूलानि भेसज्नानि - हिदि," सि्िवेरं ए ? 
वच, वचत्थ,* अतिविस, कटुकरोदिणि, उसीरं, मदसुत्तक, यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि 
मूलानि मेसल्नानि, नेव खादनीये खादनीयत्थ” फरन्ति, न भोजनीय भोजनीयत्थ फरन्ति, % 
तानि - परिगहेतवा यावजीव परिहरितु, सति पच्चये परिभृन्जितु। असति पये परिभुज्ञन्तस्स 

- आपत्ति दुक्करस्सा ति। 


१ सेनेसितानि-म० 1 २ भत्ताच्छन्दकेन-रो° । ३ भिय्योसो मत्ताय-म०, सया०, मीयोसोमत्ताय- 
सी० । ४ अदस-रो० । ५ सी०, खा०, रो° पोत्थकेपु नत्थि। ६ निपक्क-स्या०, रो । ७ ससत्त- 
सी० । ८ दटिद्-दल्ा०, रो० । ९ वचत्त-म० । १० खादनियत्त रो° । ११ भोजनियत्त-से° । 
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तेन खो पन समयेन गिानान भिक्ून मूढे भेसजेहि पिटेहि अत्थो होति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । अनुजानामि भिक्छवे, निसद निसदपोतकः ति । 
तेन खो पन समयेन गिखनान मिक्ून कसावेहि भसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, कसावानि भेसन्जानि - निम्बकसाव, कुःटजकपाव, 
5 परोरुकसाव, पगवकसाव,› नत्तमास्कसाव, यानि वा पनम्जानि पि अस्थि कसावभेसजानि' 
नेव खादनीये" खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीयेः मोजनीयस्थ फरन्ति, तानि - परिग्गेला 
यावजीव परिहरित॒, सति प्ये परिमुञ्ञितु। असति पये परिसञ्चन्तस्स आपत्ति दुक्ररस्सा ति। 
तेन खो पन समयेन गिलनान भिक्छून पण्णेहि भेसज्ञेहि अत्थो होति । भगवतो 
४ 9 एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, पण्णानि मेसज्नानि ~ निम्बपण्ण, कुटजपण्ण, 

10 परोकपप्ण, सुरसिपण्ण, कप्पासपण्ण,* यानि वा पनञ्जानि पि अस्थि पण्णानि मेसल्नानि, नेव 

खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति पेऽ । 

तेन खो पन समयेन गिखनान मिक्छून फलेहि मेसजेहि अत्थो होति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, फलानि भेसज्ानि - विलङ्ग, पिप्पकि,° मरिचः 
हरीतक, ° विभीतकः,” आमर्क, गोफ, ' यानि वा पनञ्जानि पि अच्थि फलनि भसजानि, 

15 तैव खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति, न भोजनीये भोजनीयत्थ फरन्ति पे । 

तेन खो पन समयेन गिखनान भिक्खून जतृहि भेसजेहि अत्थो होति । मगवतो 

एतमत्थ जरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, जतूनि भेसज्ानि - दद्ध, ` दिङ्कजत, हिङ्कुसि- 

४, ९8 पाटिक, तक, तकपातति, तकपण्णि, सल्नरुस, यामि वा पनञ्जानि पि अस्थि जतूनि भेसल्नानि, 
नेव खादनीये खादनीयत्थ फरन्ति ˆ प° । 

0 तेन खो पन समयेन गिटनान भिक्खूनं रोणेहि भेसजेहि अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्वे, लेणानि भेसज्ानि - सासुद्‌, काठरोण, सिन्धव 
उन्मद, बिल, 'यानि वा पनस्जानि पि भलथि कोणानि मेसन्नानि, नेव खादनीये खादनीयस्थ 

„ फरन्ति, न मोजनीये मोजनीयत्थ फरन्ति, तानि ~ परिगहेत्वा यावजीच परिहरि, सति प्रचये 
परिमुञ्जितु । असति प्ये परिथज्चन्तस्स आपत्ति दुकरस्सा ति। 


% ५ तेन सो पन समयेन जायसतो अआनन्दस्स उपन्जायस्स आयस्तो 
बेरष्रसीसस्स" थुदकच्छाबाधौ होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये रणन्ति, तानि 
भिक्खू उदकेन तेमेता तेमेला अपकद्न्ति । अद्सा खो मगवा सेनासनचारिक 

१ निसदपोत-स्या, रो । २ रो० पोत्थके न दिस्सति । ३ पक्कवङसाव-रो०, फरगवफसाव- 
म । ४ कसावानि मेसज्जानि-सी०, स्या । ५ खादनिये-रो० । ६ भोजनिये-रो° । ७ कप्पा- 
सिकपण्ण-रो०, कप्पासिपण्ण~सी०, सा० । ८ पिपपल-रो०, पिप्फलि-सी०, स्यार । ९ दरीटक- 
सी० । १० विभीटफ-सी० । ११ गोटठफल-स्या° । १२ हिङ्-सी०, रो०। १३ हिडजतु-सी°, 
रो°। १४ बिठाट-सी० । १५ बेरद्धिसीसस्-सी ०, वेरद्रसीसस्स-स्या ° । 
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आदिण्डन्तो ते भिक्खू तानि चीवरानि उदकेन तेमेला तमेवा अपकडन्ते, दिस्वान येन 
ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते भिक्खू एतदवोच - “कि दमस्स, भिक्खवे, भिक्छुनो 
आबाधो" ति 2 इमस्स, मन्ते, जायसतो थुलकच्छाबाधो, ख्सिकाय चीवरानि काये रूगन्ति, 
तानि मय उदकेन तेमेन्वा तेमेला अपकड्कामा ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि 
पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्छवे, यस्स कण्डं वा; 5 


पिका वा, सस्सावो वा, थुकच्छु वा सावावो, कायो वा दुगन्धो, चुण्णानि भेसज्नानि, 
अगिखानस्स छकण मत्तिक ॒रजननिप्पक्रः । अनुजानामि, भिक्छवे, उदुक्खछर सुसर" ति । 


तेन खो पन समयेन गिरानान भिक्खून चु्णेहि भेसजेहि चार्तिहि अत्थो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, चुण्णचासिनिः ति । सण्हेहि 
अत्थो होति } भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, दुस्सचारिनि ति। "1" 


तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो अमनुस्सिकाबाधो होति । त आचरियुपञ्स्राया 
उपह्ृहन्ता नासविखसु अरग कातु । सो सूकरसून गन्वा आमकमस खादि, आमकरोहित 
पवि । तस्स सो अमनुस्सिकाबाधो परिप्पस्सम्मि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि; 
भिक्खवे, अमनुस्सिकावाधे आमकमस आमकलोहित ति । 


६ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो चक्खुरोगाबाधो होति । त मिक्खु "5 
परिगता उवार पि प्रस्साव पि निक्खामेन्ति । अदसा खो भगवा सेनासनचारिक 
आदिण्डन्तो ते भिक्खू त भिक्खु परिहेतलवा उच्चार पि पस्साव पि निक्खामेन्ते दिस्वान 
येन ते भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला ते भिक्खू एतदवोच - “कि इमस्स, भिक्खवे, 
भिक्ुनो माबाथो" ति ८ इमस्स, मन्ते, आयसतो चक्ुरोगावाधो । इम मय परिगदेला उच्वार 
पि पस्सावं पि निक्खामेमा ति । जथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा 2 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्न - काव््नः रञ्जन, सोतञ्चन, गरक, 
कपह्ठ"" ति । अज्चनूपपिसनेहि" त्थ होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि 
मिक्छवे, चन्दन, तगरं, काव्मनुसारिय, तालीस, महत्त ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू 
पिह्ानि अञ्ञनानि थास्केसुः पि सरावकेु पि निविसपन्ति, तिणवुण्णेहि पि पसुकेटि पि 
ञओकिरियन्ति* । भगवतो एतमव्थ रोचस । अनुजानामि, भिक्छबे, ञ्नि ति । 

तेन सो पन समयेन छब्यगिया भिक्खू उच्चावचा अञ्जनियो धरेन्ति - सोवप्णमयः 


रूपरयमय । मनुस्सा उज्ख्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, उच्चावचा अञ्जनियोः धारितव्बा । यो 


+ 6 


~~~ == ~~ ~~ 





१ शुख्कच्छा-स्या०, रो० । २ रजननिपक्क-स्या०, रो । ३ चालर्नि-सखा०, रो०। ४ कप 
छक-सी० । ५ अजनुपतिसनेहि-ये०, अजनूपपिसनेदि-म० । ९ चस्केषु-म०, थाचिकिष-रो° । 
७, जकोरियन्ति-सी० । ८ "अक्लनी-म। रो०, खा० । ° खीयन्ति-सी०? स्ा०, रो० । 
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धरय, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्वय, दन्तमयः, विसाणमयः नखमयः 
्ेदधुमय, कटमय, जतुमय, फरमय, रोहमय, सद्धनाभिमय ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्जनियो अपार्ता होन्ति, तिणचु्णेहि पि पञ्केहि पि 
ञओकिरियन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । अनुजानामि, मिक्छवे, अपिवान ति । | 
5 अपिधान निपतति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तकेन बन्धित्वा 
अञ्लनिया ` बन्धितु ति । अञ्जनी फरकतिः । भगवतो एतमत्थ आयेचेद्ु । अनुजानामिः 
मिक्छवे, युत्तकेन सिन्बेतु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अद्धुटिया अञ्जन्ति, अक्खीनि टुक्खानि होन्ति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्ञनिसखक ति । 
10 तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू उच्ावचा अञ्जनिसलाकायो ` धारेन्ति - 
> ‰0\ सोवण्णमय ङूपियमय । मनुस्ा उज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छने, उच्ावचा अञ्जनिससका 
धारेतव्बा । थो धरेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, अद्टिमय पे 
सङ्खनाभिमय ति । 
15 तेन खो पन समयेन अल्लनिसलका भूमिय पतिताः फरुसा होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्सवे, सलाकोधानिय' ति । . 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्चनि पि अञ्जनिसलाक पि हत्येन परिहरन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघ । अनुजानामि, भिक्छवे, अञ्लनित्थविक ति । असबन्धको' न 
होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, असबन्धक बन्धनसुत्तक ˆ ति । 

58 206 ७ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिलिन्दवच्छस्स सीसाभितापो होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, युद्धनि तेखक ति । नक्छमनीयो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरेचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, नल्थुकम्म ति । नस्थु गरुति । भगवतो 


[न (~ 


एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, नल्थुकरणि ति । 


तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उच्चावचा नल्युकरणियो धारेन्ति - 

% सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्खवे, उच्वावचा नल्धुकरणी 
धरेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति द्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्धिमिय पे० 
सङ्धनाभिमय ति । नस्थु विसम आसिज्ञन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, 





१ निपतति-रो० । २ अज्ञनीसलाकायो-खा० । ३ पतति-स्या० । ४ सलाकठानिर्च-म० । 
५ असबद्धको-म०, असवट्को-सी° । ६ बन्वनरुत्त-सी० । ७ पिछिन्दिव्च्छस्स-सी° । ८ नक्स- 
मनियो-म° । 
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मिक्खवे, यमकनल्थुकरणि ति । नक्छमनीयो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्च ! अनुजानामि, 
मिक्छवे, धूम पातु ति । तन्नेव वहि आर्िम्पिखा पिवन्ति, कण्टोः दहति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेञ् । अनुजानामि, भिक्छवे, धूमनेत्त ति । 
+ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू उचावचानि धूमनेत्तानि धारेन्ति - सोवण्णमय 
हूपियमय । मनुस्सा उज्ञ्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति ।5 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिव्खवे, उच्चावचानि धूमनेत्तानि धारेतव्बानि । यो 
धारे्य, सापत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, उष्विमिय पे सङ्खनामिमय ति । 
तेन खो पन समयेन धूमनेत्तानि अपास्तानि होन्ति, पाणका पविसन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, अपिधान ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू धूमनेत्तानि हत्थेन परिहरन्ति । भगवतो एतमस्थ्‌ 10 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, धूमनेत्तथविक ति । एकतो घसियन्ति । मगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, यमकथविक ति । असबन्धको न होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, असबन्धक बन्धनसुत्तकं ति । 

८ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स वातावाधो होति । वेज्ञा 
एवमाह - “तेरु पचितव्च" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, 15 
तेरुपाक ति । तसि खो पन तेख्पाके मज पक्खिपितव्ब होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तेख्ाके मलन पक्खिपितु ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू अतिपक्खित्तमजानि तेखनि पचन्ति, तानि 
पिविता मजन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । न, भिक्छवे, अतिपक्खित्तमज्ञ तेर 
पातव्ब । यो पिवेय्य, यथाधम्मो कारेतव्बो । अनुजानामि, मिक्छवे, यसि तेखपाके मजस्स 
नः वण्णो न गन्धो न रसो पञ्जायति, एवरूप मल्नपक्खित्त तेर पातु ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छून बहु अतिपक्खित्तमल्न तेर पक्र होति । अथ खो 
भिक्छून एतदहौसि - “कथ नु खो अतिपक्खित्तमजने ते पटिपज्ितव्ब" ति £ । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, अन्मञ्ञन अधिद्रातु ति । 

तेन खो पन समयेन आयसतो पिलिन्दवच्छस्स बहुतरं तेर पक्र होति, तेर्माजन % 
न विज्ति । गवतो एतमत्थ आरोचेु ¦ अनुजानामि, यिक्छवे, तीणि तुम्बानि ~ 
लोहतुम्ब, कद्रूत॒म्ब, फल्तुम्ब ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स अद्गवातो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिव्खवे, सेदकम्म ति । नक्खमनीयो होति । भगवती एतमत्थ 


~~~ 


१ कृण्ठ-रे० । २ इमस्मि ठाने सीदटपोत्थके (नच वण्णो नच गन्धो नच रथोः ति पाढो 
दिस्सति । ३ बहु-सी०, स्या \ 
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आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, सम्भारसेद ति । नक्छमनीयो हति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, महासेद ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमत्थ 
आयेचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, भञ्ञोदक ति । नक्छमनीयो होति । भगवतो एतमलय 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, उदककोट्क ति । # 
$ तेन खो पन समयेन आयस्तो पिलिन्दवच्छस्स पञ्चवातो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, मिक्सवे, रोहित मोचेतु ति । नक्खमनीयो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु ! अनुजानामि, मिक्छवे, खोहित मोचेतवा विणेन गहेतु' ति । 
तेन खो पन समयेन आयस्तो पिङिन्दवच्छस्स पदा फार्ता' होन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, पादठ्मञ्लन ति । नक्खमनीयो होति । मगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्वे, प्न जभिसदह्धरितु ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्खुनो गण्डावाधो होति । मगवतो एतमत्थ 
आयेचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, सत्थकम्म ति । कसावोदकेन अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, कपाबोदक ति । तिख्कक्षेन सत्थो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु ¦ अनुजानामि, भिक्खवे, तिर्कक्क ति । कबछ्िकाय अत्थो 
15 होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, कबङिक ति । वणबन्धन- 
चोढेन' अत्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्वे, वणबन्धनचोरु ति। 
वणो कृण्ड्वति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सासप्कुड़न" फोसितु 
ति । वणो कििज्ञित्थ । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, धूम कातु ति । 
वणमस* वुद्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, रोणसक्खरिकाय 
% छिन्दतु ति । वणो न रहति. । भगवतो एतमत्थ आरोचे ! अनुजानामि, भिक्खवे, 
वणतेर ति । तेरु गरति } भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, विकासिक 
सब्ब वणपटिकम्म वि । 


९ तेन खो पन समयेन अ्बतरो भिक्खु अहिना द्रे होति । भगवतो एतमत्थ 

आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, चत्तारि महाविकयनि दातु - गूथ, सुत्त, छारिके मत्तिक 

% ति । अथ खो भिक्छून एतदषहोसि ~ “अप्यटिमहितानि नु खो उदाहु पटिगहेतव्वानी 

ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सति कषियकारके परिगहपेतु, 
असति कणियकारके साम गहेत्वा परिुञ्चितु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरेन भिक्ना बिस पीत होति । भगवतो एतमस्थ 

आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, गूथ पायेतु ति । अथ खो भिक्खून एतदहोसि - 





१ गहेतु-म० 1 २ फलिता०-म० । ३ वणबन्धनचोलकेन-सी०, वणबन्धन चोदेन-म° । 
४ सासपङुदरेन-रो०, म० । ५ वद्ूमस-सी०, स्या०, म०। ६ र्हति-स्या०, रो० । 
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“अप्पटिगहितः नु खो उदाहु परिगगहेतव्बो” ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, य करोन्तो परटिग्गण्हाति, स्वेव परिगगहो कतो, न पुन पुटिगहेतव्बो ति। 

१० तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो घरदिन्नकावाधो होति । मगवतो 

९ एतमत्थ आरोचेघु । सनुजानामि, भिक्खवे, सीतारोकि पायेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अम्नतरो भिक्छु दुटृगहणिको होति । भगवतो एतमत्थ 5 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, आामिसखार पायेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो प्डरोगावाधो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्तहरीतक' पायेतु ति । 

तेन खो पन समयेन अञ्नतरस्स भिक्ख॒नो छविदोसाबाधो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, गन्धाठेप कातु ति । 10 

तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु अमिसन्नकायो होति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, विरेचन पातु ति । अच्छकज्जिया अत्थो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, अच्छकञ्जि" ति । अकययूसेन अत्थो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, अकर्यूस ति । कटाकटेन अस्थो 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, ककट ति । परिच्छादनीयेन 15 
अस्थो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्चु । अनुजानामि, भिक्खवे, परिच्छादनीय ति । 

६ ३. पिलिन्दवच्छवत्थु 

११ तेन खो पन समयेन आयसा पिरिन्दवच्छो" राजगहे पल्ारं सोधापेति 
लेण कततुकामो । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्विसारो येनायसा पििन्दव्च्छो 8 300 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त पिखिन्दवच्छ अभिवादेला एकमन्त निसीदि । & श 
एकमन्त निसिन्रो खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो आयसन्त पिखिन्दवच्छ एतदवोच -% 
“कि, भन्ते, थेरो कारापेती" ति  पठ्मारं, महाराज, सोधापेमि, केण कत्तुकामो ति । अल्थो, 
मन्ते, अय्यस्स आरामिकेना ति ° न खो, महाराज, भगवता आरामिको अनुञ्जातो ति । तेन 
हि, मन्ते, मगवन्त पटिपुच्छितवा मम आरोचेय्याथा ति । "एव, महाराजाः ति खो आयस 
पिलिन्दवच्छो रज्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स पचस्सोसि । 

अथ खो आयस्मा पिङिन्दवच्छो राजान मागध सेनिय बिम्बिसारं धम्मिया कथाय % 
सन्दस्सेसि, समादपेसि, समुत्तेजेसि, सम्पहसेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
आयस्ता पिलिन्दवच्छेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुततेजितो सम्पहसितो 
उद्ायासना आयसन्त पिङिन्दवच्छ अभिवादेखा पदक्छखिण कतवा पक्षामि । अथखो 
आयस्मा पिङिन्दवच्छो मगवतो सन्तिके दूत पाहेसि - “शजा, मन्ते, मागधो सेनियो 
१ अप्परिगगहितो-सी०, सखा०, रो० । ` २ परिर्गहापेतन्बो-रो° । ३ रुक्तहरीटक-सी । 


४, अत्यकञ्िक-स्या०, रो° । ५ पिहिन्दिवच्छे-सी० । 
महावसगो-२९ + 
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बिम्बिसारो आरामिक दातुकामो । कथ नु खो, मन्ते, मया प्रिपज्ित्ब" ति? जथ खो 
मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामिः 
मिक्छवे, आरामिक ति । 
दुतिय पि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायम्मा पिरिन्दवच्छो तेनुपसङ्गमि, 
5 उपसङ्कमिला आयस्मन्त पिलिन्दवच्छ अभिवादेला एकमन्त निसीदि। एकमन्त निसिन्नो 
सो राजा मागधो सेनियो विन्िसारो आयक्नन्त पिछिन्दवच्छ एतदवोच - “अनुन्जातो, 
मन्ते, मगवता आरामिको" ति एव, महाराजा ति । तेन हि, भन्ते, अय्यस्स आरामिक 
दम्मी ति! अथ खो राजा मागधो सेनियो विम्बिसाये आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स आरामिक 
परिस्युला,९ विस्सरित्वा, चिरेन सति पटिरमिता, अस्जतरं सब्बत्थक महामत्त आमन्तेसि - 
10 4यो मया, मणे, अय्यस्स आरामिको परिस्युतो, दिन्नो सो आरामिको" ति न खो, देव, 
अय्यस्स आरामिको दिन्नो ति। कीव चिरंनुखो, मणे, इतो हित होती ति अथ खो 
> 80 सो महामत्तो रत्तियो विगणेला* राजान मागध सेनिय विग्विसार एतदवोच - “ञ्च, देव, 
रत्तिसतानी" ति। तेन हि, मणे, अय्यस्स पञ्च आरामिकसतानि देदी ति । “एव, देवा" ति। 
सो सो महामत्तो रजो मागधस्स सेनियस्स बिख्िसारस्स परिस्युला आयस्तो पिढिन्दवच्छस्स 
15पृच्च॒ आरामिकस्तानि पादास," पा्यिक्षो गामो निविसि। आरामिकगमोः तिपिन 


[र 


28 आहस, पिलिन्दगामो ति पि न आहस । 


न 


१२ तेन खो पन समयेन आय्मा पिलिन्दवच्छो तसि गामके कुद्पको होति । 
अथ खो आयस्मा पिछिन्दवच्छो पुव्बण्हसमय निवासेा परत्तचीवरमादाय पिलिन्दगाम 
पिण्डाय पाविसि। तैन खो पन समयेन तसि गामके उस्सवो होति । दारकाः अर्ङ्कता 

९० माखकिता कीठन्ति* । अथ खो आयस्मा पिखिन्दवच्छो पिटिन्दगामके सपदान पिण्डाय 
चरमानो येन अभ्जतरस्स आरामिकस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने 
निसीदि । तेन खो पन समयेन तस्सा आरामिकिनिया धीता अस्ने दारके अरुङ्कते"“ 
मालकरिते पस्सिल्वा रोदति - भार मे देथ, अलङ्कार मे देथा' ति । अथ खो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो त आरामिकिनि एतदबोच - “किस्साय दारिका रोदती" ति अय, मन्ते, 

% दारिका अन्मे दारके अर्ङ्कते माखाकिते पस्सिवा रोदति - भार मे देथ, अलङ्कारं मे 
देथा' ति। कुतो अग्हाक दुगतान माख, कृतो अरुङ्कारो ति 2 अथ खो आयस्मा 
पिलिन्दवच्छो अञ्जतर तिणण्डुपक' गहा त॒ आरामिकिनि एतदवोच - “हन्दिम 


१ सी०, सखा०, से पत्थकेषु नत्थि । २ परिस्युणित्वा-सा०, पटिदुणित्वा-रो० । ३ हित- 
रो०, रत्ति-स्या०, इतोहि त-सी° । ४ गणेत्वा-सखा०, म० । ५ अदासि-सखा० । ६ आरामिकगाममो- 
स्ा०, म ° । ७ पिलछिदगामको-म०, पिलिन्दवच्छामको-सखा० ८ दारिफा-रो०। ९ अल्ङ्किता- 
सी° । १० कीलन्ति-सी° । ११ अलङ्किते-सी° । १२ विणण्डूपक्र-सी०, सा०। 
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तिणण्डुपके तस्सा दारिकाय सीसे परिमुच्चा” ति । जथ खो सा आरामिकिनी त तिणण्डुपक 
गहेत्वा तस्सा दारिकाय सीसे पटिुश्चि । सा अहोसि सुवण्णमाख अभिरूपा, दस्सनीया, 
-पासरादिकाः नस्थि तादिसा रज्ञो पि जन्तेपुरे सुवप्णभादय । मनुस्सा रञ्जो मागधस्स 
सेमियस्स बिम्बिसारस्य आरोचेघ - “अुकस्स, देव, आरामिकस्स घरे सुवण्णमास अभिरूपा, 
वरसनीया, पासादिका, नि तादिसा देवस्स पि अन्तेपुरे सुधप्णमाल, कुतो तस्स दुगतस्स 
निस्ससय चोरिकाय आभताः ति | 


अथ खो राजा मागधो सेनियो विन्विसारो त आरामिककुर बन्धापेसि । दुतिय छ ॐ 


प खो आयस्रा पिरिन्दवच्छो पुव्वण्हसमय निवासेत्वा पत्तवीवरमादाय पिछिन्दगाम' 
पिण्डाय पाविसि । पिछिन्दगामके सपदान पिण्डाय चरमानो येन तस्स आरमिकस्स निवेसन 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा परिविश्सके पुच्छि - “कहं इम आरामिककुर गतः ति ° एतिस्सा, 10 
मन्ते, सुवण्णमाखय कारणा रञ्जा बन्धापित ति । अथ खो यसा पिङिन्दवच्छो 
येन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिन्विसारस्स निवेसन तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो येनायसा पिङिन्दवच्छो 
तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त पिखिन्दवच्छ अभ्विादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्न खो राजान मागध सेनिय बिम्बिसारं आयस्मा पिखिन्दवच्छो एतदवोच - “कस्स, 15 
महाराज, आरामिककुरु बन्धापित" ति ° तस्स, मन्ते, आरामिकस्स घरे युवण्णमाख 
अभिरूपा, दस्सनीया, पासादिका, नस्थि तादा अम्हाक पि अन्तेपुरे सुवण्णमाख, कुतो 
तस्स दुग्गतस्स  निस्ससय चोरिकाय आमता ति । अथ खो आयस्मा पिछिन्दवच्छो रज्ञो 
मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्य पासाद सुवण्ण ति अधिमुचि, सो असि सब्बसोवण्णमयो"। 
इद पन ते, महाराज, ताव बहू सुवण्ण कुतो ति ° सन्नात, भन्ते, अय्यस्सेवेसो" इद्धानुभावो' 
ति त आरामिककुर मुञ्चापेसि । 

मनुस्सा - अय्येन किर ॒पििन्दवच्छेन सराजिकाय परिसाय उत्तरिमनुस्सधम्म 
दद्धिपाटिदारिय दस्सित ति - अत्तमना अभिषप्पसन्ना आयस्मतो पिलिन्दवच्छस्स पञ्च भेसज्ानि 
अमिहरिसु, सेय्यथिद - सप्पि, नवनीत, तेरु, मघु, फाणित । पकतिया पि च आयस्मा 
पिखिन्दवच्छो खभी होति पत्र भेसजान, रुद्ध रुद्ध परिसाय विस्सजेति. | परिसा चस्स % 
होति बाहुका „ र्ट रुद्ध कोर्मबे पि, घटे पि, परेता पटिसामेति, परिस्सावनानि पि, 
थविकायो पि, पूरेखा वातपानेु रुगेतिः । तानि ओटीनविीनानि तिटृन्ति । उन्दृरेहि" पि 
विहारा ओकिण्णविकरण्णा होन्ति । मनुस्सा विहारचारिक आदिण्डन्ता पस्सितवा उन्ञ्ञायन्ति 
खिय्यन्ति * विपाचेन्ति -“अन्तो-कोष्वगारिका इमे समणा सक्यपुत्तिया, सेय्यथापि राजा 








१ पटिमुच्वाही-खया० । २ पिलिन्दवच्छगास-स्या० । ३ इद-स्या०° ! ४ सब्बो सोवण्णमयो- 
रो० । ५ अग्यस्स एसो-सी०, रो० । € विस्सजेसि-रो० । ७ बाहुकिका-सी० । ८ ठकग्न्ति-रो°। 
९ उन्दुरेहि-सखा ०, रो । १० खीयन्ति-सी०, खा०, रो°। 
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मागधो सेनियो बिम्बिसारो" ति। अस्सो खो भिक्खू तेस ॒मनुस्सान उज्ज्षायन्तानं 
सिय्यन्तानः विपाचेन्तान । ये ते मिक्खु अपिच्छा, ते उज््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
“कथ हि नाम भिक्खू एवरूपाय बाहूह्ठाय चेतेस्सन्ती ति । । 
अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेु पे सच किर मित 
5 भिक्खू एवरूपाय बाहुछय चेतेन्तीः ति ८ सच्च मगवा ति "पे विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “यानि खो पन तानि गिखनान भिक्खून पटिसायनीयानि 
मेसस्जानि, सेय्यथिद - सपि, नवनीत, तेर, मधु, फाणित, तानि परिगहेत्वा सत्ताहपरम 
सन्निधिकारक परिभुद्धितब्बानि । त अतिक्रामयतो यथाधम्मो कारेतम्बो ति । 
भेसजानुञ्जातमाणवार पठम निदितं । 





© 


६४. गुव्टादिअजचजानना 
६ 210 १३ अथ खो मगवा सावत्थिय यथाभिरन्त' विहरिवा येन राजगह तेन चारि 
10 पक्तामि । अदसा खो आयस कंड्कारेवतो अन्तरामगगे गुठकरण, ओकमिला गुले पिट पि 
छारिक पि पक्खिपन्ते, दिसान -अकप्पियो गुषछो सामिसो, न कप्पति गण्डो विकाठे 
परिमृञ्ञितु ति ~ कुङ्कचायन्तो सपरिसो गु न परिमुञ्चति । ये पिस्स॒सोतव्ब मञ्जन्ति, 
ते पि गुढं न परिभुञ्चन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । किमत्थाय,' भिक्खवे, गुखे पिट 
पि छारिक पि पक्िपन्ती ति ° थद्धस्थाय गवा ति । सचे, मिक्छवे, थद्धत्थाय गु 
15 पिदरं पि छारिक पि पक्छखिपन्ति, सो च गुखो लेव सङ्ख गच्छति । अनुजानामि, भिक्छवे; 
यथासुख गु परिभञ्ञितु ति । 

अद्सा खो आयस्मा कड्धारवतो अन्तरामगे वच मुगग जात, पस्सिल्ा - अकप्पिया 
मगा, पक्ता पि सुमा जायन्ती ति - कुक्क्ायन्तो सपरिसो सुग्ग न परिमुञ्चति । ये पिस्स 
सोतब्व मञ्जन्ति, ते पि सुम्ग न परिभुञ्न्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद् । सचे, मिव्खवे, 

पङ पि सुगा जायन्ति, अनुजानामि, भिक्छवे, यथादुख सुम परिभञ्जितु ति । 

8 304 १४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्ुनो उदरवातावाधो होति । सो 
लोणसोवीरक अपायि । तस्स सो उदराताबाधो पटिष्पस्सम्मि । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स खेणसोवीरक, अगिखनस्स उदकसम्मिन्न पानपरिभोगेन 
परिमन्ञितु ति । 


१ खीयन्तान-सी०, स्था०, रो । २ वचेतेस्सन्ती-सी०, स्या०। ३ यथाभिरत्त-सी०। 
४ किमत्थिया-रो०। ५ पिद्धक-सी० ! ६ थद्धनत्थाय-रो०, बन्धनत्थाय-सी०, सखा० । ७ स्य 
स्या० } ८ लोणसोचिरक-स्या० । ९ यथाख गिलानस्सः ति पाड स्या ° पोत्थके दिस्सति । 
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{ ५. अन्तोवुत्थादिपरटिक्खेपकथा 

१५ अथ सो मगवा अनुपुल्वेन चारिकं चरमानो येन राजगह तदवसरि ! तत्र 
सुद भगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन भगवतो 
उद्रवाताबवाधो होति । अथ खो आयस! आनन्दो - पुञ्बे पि मगवतो उदरवाताबाधो 
तेकटल्यागुया' फास होती ति - साम तिर पि, तण्डुल पि, सुग पि विन्जापेला* अन्तो 
वासेलवा, अन्तो साम पचिता मगवतो उपनामेसि - “पिवतु मगवा तेकटूख्यागु" ति। आनन्ता 5 
पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कार विदित्वा पच्छन्ति, कार विदिवा 
न पुच्छन्ति, अत्थसदहित तथागता पुच्छन्ति, नो अनस्थसदहित । अनस्थसहिते सेतुधातो 
तथागतान । द्वीहि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति - धम्म वा देसेस्साम, 
सावकान वा सिक्खापद पन्नपेस्सामाः ति । अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि-- २ ?1 
“कुताय, आनन्द, यागू" ति £ अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि 110 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, आनन्द, अननुरोमिक, अप्पतिरूप" अस्सामणक, 
अकप्पिय, अकरणीय । कथ हि नाम त्व, आनन्द, एवरूपाय बाहुाय चेतेस्ससि । यदपि, 
आनन्द, अन्तो बुस्थ तदपि अकप्िय, यदपि अन्तो पक तदपि अकप्पिय, यदपि साम 
पक्र, तदपि अकप्पिय । नेत, आनन्द, अप्यसन्नान वा॒पसादाय* पे०*-* विगरहिला 
धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अन्तो बुत्थः अन्तो पक्र, साम पक्त 15 
परिभु्चितव्ब । यो परिभुञ्ञैय, आपत्ति दुक्रटस्स । अन्तो चे, भिक्खवे, घुत्थ, अन्तो पक्ष, साम 
पक्क त चे परिभज्ञेय्य, आपत्ति तिण्ण दुकटान । अन्तो चे, भिक्खवे, बुत्थ, अन्तो पक्त, 
अञ्जेहि पक्र, त चे परिमृञ्चे्य, आपत्ति द्वि दुकटन । अन्तो चे, भिक्खवे, वुत्थ, बहि 
पक, साम पक्र, त चे परिमृञ्ञेय्य, आपत्ति द्वित दुक्रटन । बहि चे, भिक्छवे, वुस्थ, अन्तो 
पक्क, साम पक, त चे परिभृञ्चेय्य, आपत्ति द्वि दुकयन । अन्तो चै, मिक्खवे, वु्थ, बहि 2 
पकर, अञ्जेहि पक्क, त चे परिभेज्चेय्य, आपत्ति दुक्कटस्स । बहि चै, भिक्छवे, वुत्थ, अन्तो ए 8 
पक्त, अन्जेहि पक्र, त चे परिभृज्ञेय्य, आपत्ति दुक्ट्स्स । बहि चे, मिक्खवे, वुत्थ, बहि 
पक्र, साम पक, त चे परिभेज्ञेय्य, आपत्ति दुकछरस्स । बहि वे, भिक्छवे, वुत्थ, बहि पक्त, 
अञ्ञेहि पक, त चे परिभुज्ञेय्य, अनापत्ती" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू - भगवता साम पाको परिक्छित्तो ति ~ पुन पाके % 
कुकरुच्चायन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, पुन पाक पचितु ति । 

तेन खो पन समयेन राजगह दुव्भिक्छ होति । मनुस्सा शोण पि, तेरु पि, तण्डक पि, 
खादनीय पि आराम आहरन्ति । तानि भिक्खू बहि वासेन्ति, उकपिण्डका पि खादन्ति; 





१ तेक्टुखाय यागुया-सी०, स्या०, रो° । २ पञ्जपेलवा-रो° । ३ प्ञ्जपेस्सामा-म० । 
४ अननुच्छविय-सी°, रो० । ५ अप्परिरूप-लखा०, रो०। € व॒द्ध-म०। ७ सामपाको-म०, 
रो०, सामपाको-स्या० । 
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चोरा पि हरन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचे॒ । अनुजानामि, मिक्खवे, यन्तो वासेतु ति । 

अन्तो कासेत्ा बहि पाचेन्ति ! मका परिवरेन्ति । भिक्खू अविस्सक्वाः परिभुञ्चन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु ! अनुजानामि, मिक्सवे, अन्तो पचितु ति । दुव्भिक्खे कप्पियकागुफा ` 

४ 9 वहुतरं हरन्ति, अप्यतर भिक्खून देन्ति । भगवतो एतमत्थ जरोचेघु । ४०५५ 
5 मिक्खवे, साम पचितु 1 अनुजानामि, भिक्छवे, अन्तो वु्थ, अन्तो पक्ठ, साम पक्र ति ।*. 


६ ६. उग्गदहितपरिग्गहणा 


१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुय भिक्खू कासी वस्स बुत्था' राजगह गच्छन्ता 
मगवन्त॒दस्सनाय अन्तरामगे न लिपु द्खस्स वा पणीतम्स वा भोजनस्स॒यावदत्थ 
पारिपूरि, बहु च फएख्खादनीय अहोसि, कण्पियकारको च न अहोसि । अथ खो ते भिक्खू 
किरन्तरूपा येन राजगह वेद्धुवन करन्दकनिवापो, येन मगवा तेनुपसड़मिसु, उपसङ्कमिष्वा 

10 मगवन्त॒अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान 
आगन्तुकेहि मिक्खहि सद्धि पटिसम्मोदितु । अथ खो मगवा ते भिक्खू एतदवोच - 
8 306 “कञ्चि, भिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीय, कचित्थ अप्पकिर्मथेन अद्भान आगता, कुतो 
च तुम्टे, मिक्छवे, आगच्छथा" ति 2 खमनीय मगवा, यापनीय मगवा । इध मय, भन्ते; 
कासीसु वस्स बुत्था राजगह आगच्छन्ता मगवन्त दस्सनाय अन्तराममगे न 'रभिग्हा ₹्स्स 
15वा पणीतस्स वा भोजनस्स यावदत्थ पारिपूरि, बहु च फर्खादनीय अहोसि, कप्पियकारको 
च न अहोसि, तेन मय किटन्तदूपा अद्धान आगता ति । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यत्थ 
फरुखादनीय पस्सति, कप्पियकारको च न होति, साम गहेता, हरिवा, कप्पियकारक' 
पस्सिला, भूमिय निक्खिपिता, परिगहापेला परिस्चितु । अनुजानामि, मिक्खते, उगगहित- 
४0 पटिमाहितः' पि । 

१७ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स ब्राह्मणस्स नवा च तिलखनव च मधु 
उप्यन्ना होन्ति । जथ खो तस्स ॒ब्राह्मणस्स एतदहोसि - “यन्नूनाहं नवे च तिटे नव च 
मघु बुद्धप्पमुखस्स मिक्छुसद्घस्स ददेष्यः ति । अथ खो सो ब्राह्मणो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवता सदधि सम्मोदि^, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा 

% एकृमन्त अद्भि । एकमन्त ठितो खो सो ब्राह्मणो मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे 
८ 28 भव“ गोतमो स्वातनाय मत्त, सद्धि भिक्खुसद्धेना" ति । अधिवासेसि मगवा तुष्डीभावेन । 
अथ खो सो ब्राह्मणो गवतो अधिवासन विदिता पक्षामि । अथ खो सो ब्राह्मणो तस्सा 


१ (दमका पि हरन्ती ति' पाठे एत्थ सीह्पोत्थके दिस्सति । २ अविस्सत्था-सी०, स्या०, रो० । 
३ वस्स बुह्ा-म०\ » कपिपियक्रारके-म० । ५ परिग्गहेतु-सखा० । ६ मबु-से । ४ बुद्ध 
पमुखस्स-सी०, रो° । ८ पटिसम्मोदि-म० । ९ साराणीय-सी ०, स्या० ! १० भन्ते भव~स्या०, रो० । 
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रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेला भगवतो कार आरोचापेसि - 
“कारो, भो गोतम, निद्ित मत्तः ति। मथ सो मगवा पुञ्बण्हसमय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय 
यन तस्स ब्राह्मणस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जन्ते आसने निसीदि, सद्धि 
भिक्खुसद्धन । अथ खो सो ब्राह्मणौ बुद्धप्पमुख भिक्खुसङ्ध पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन 
सहस्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेखा भगवन्त सुत्तावि नीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि ।5 
एकमन्त निसिन्र खो त ब्राह्मण भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा, समादपेता, समुत्तेजेत्ा, 
सम्पहसेत्वा उद्यासना पक्तामि । 


अथ खो तस्स ब्राह्मणस्स अचिरपकन्तस्स भगवतो एतदहौसि -ध्येस खो मया ठ 507 
अत्थाय बुद्धप्पमुखो भिक्सुसद्धो निमन्तितो, न्वे च तिले नव च मधु दस्सामी' ति, ते 
मया प्य" दातु । यचनूनाह नवे च तिले नव च मधु कोरम्बेहि च घटेहि च आराम 10 
हारापेथ्य" ति । अथ खो सौ ब्रह्मणो नवे च तिटे नव च मधु कोर्म्बेहि च घटेहि च 
आराम हरापेला' येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला एकमन्त अद्भासि । एकमन्त ठिते खो 
सो ब्राह्मणो मगवन्त एतदवोच - “येस खो मया, मो गोतम, अत्थाय बुद्धप्पमुखो भिक्स 
निमन्ितो, नवे च तिले नव च मधु दस्सामी' ति, ते मया प॒द् दातु । परिगण्टातु 
मे मव गोतमो नवे च तिले नव च मधु" ति । तेन हि, ब्रह्मण, मिक्खून देही ति । तेन 1 
खो पन समयेन भिक्खू दुब्िक्खे अप्यमत्तके पि पारेन्ति, पटिसद्खा पि पटिक्खिपन्ति, 
सव्यो च सद्वो पवारितो होति । भिक्खू कुष्कुचायन्ता न ॒पटिगग्हन्ति । पटिगरण्हथ 
मिक्खवे, परिमुञ्धथ । अनुजानामि, भिक्छवे, ततो नीहट सत्ताविना पवारितेन अनतिरिक्त 


परिभुज्ञितु ति । 
६ ७. पटिग्गदहितादिअनुजानना 


१८ तेन खो पन समयेन आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स उपट्राककुर 2 
सद्वस्सत्थाय खादनीय पाहेसि - अय्यस्स* उपनन्दस्स दस्सेतवा सद्धस्स दातव्ब ति । तेन 
खो पन समयेन आयस्ा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पविद्धो होति । अथसखोते ८ 2५ 
मनुस्सा आराम गन्ता भिक्खू पुच्छिसु - “कह, भन्ते, जय्यो उपनन्दो" ति £ एसाबुसो, 
आयसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो गाम पिण्डाय पविद्धो ति । इद, भन्ते, खादनीयः अय्यस्स 
उपनन्दस्स दस्सेत्वा स्धस्स दातवब्ब ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । तेन हि, भिक्खवे, ॐ 
परिग्गहेत्वा निक्खिपथ याव उपनन्दो आगच्छती ति । अथ खो आयस्मा उपनन्दौ सक्यपुत्तो 
पुरेभत्त कुखनि पयिरुपासित्वा दिवा आगच्छति । तेन खो पन समयेन भिक्खु दुव्मिक्खे 
अप्पमत्तके पि पवारेन्ति, परिसद्धा पि पटिक्छखिपन्ति, सब्बो च सद्धो पारितो होति, भिक्खू 


१ पम्मुद्धा-सी० । २ आदटरपेष्य-सी° ! ३ आहरपेत्वा-सी°, यो° ! ४ पतिगण्डातु-सी०, 
परिगण्डातु-रो° । ५ इद खादनीय अग्यस्सा' ति पाये सी° पोव्के दिस्सति । ६ खादनि्य॑-रो° । 
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कु््चायन्ता न पटिगण्हन्ति' । परिगगष्डथ, भिक्छवे, परिमुञ्चथ । अनुजानामि, भिक्सवे, 
पुरेभत्त पटिगहित सुत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभेञ्ितु ति । 
8 308 १९ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तः विहरिता येन सावस्थि 0 रकिः 
पक्रामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन सावल्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सा्वाध्थिय 
5 विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन भायसतो सारिपृततेश्स 
कायडाहावाधो" होति । अथ खो आयस्मा महामोग्गह्यनो येनायसा सारिपक्तो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता आयसन्त सारिपुत्त एतदवोच - “पुब्ब ते, आबुसो सारिपृत्त, कायडाहाबाधो 
केन फा होती" ति  भिसेहि च मे, आवुसो, मुव्मलिकाहि" चा ति । अथ खो यसा 
महामोगह्नो - सेय्यथापि नाम बल्या पुरिसो सम्मि्चित वा बाह पसारेथ्य, पसारित 
10वा बाह सम्मिज्चेय्य', एवमेव - जेतवने अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे 
पातुरहोसि । अदसा खो अन्जतरो नागो आयसन्त महामोगगह्यन दूरतो व आगच्छन्त, 
दिखान आयसमन्त महामोगहान एतदवोच - “एतु खो, मन्ते, अय्यो महामोगगष्छानो । 
स्वागत, भन्ते, अय्यस्स महामोगष्ठानस्स । केन) मन्ते, अय्यस्स अत्थो, कि दम्मी" ति 
भिसेहि च मे, आवुसो, अत्थो, सुव्लिकाहि चा ति । अथ सौ सो नागो अञ्जतर नाग 
"5 आणापेति ~ तेन हि, भणे, अय्यस्स भिसे च स॒व्ाख्कियो च यावदत्थ देही" ति । अथ 
खो सो नागो मन्दाकिनि पोक्छरणि ओगादहेला, सोण्डाय भिस च मुव्छछिक च` अब्बाहित्ा, 
8 5 सुविक्छाङित विक्बाष्टेल्ा, मण्डित बन्धिता येनायसा महामोग्गष्धानो तेनुपसङ्कमि । अथ खो 
आयस्रा महामोग्गह्ानो ~ सेय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिञ्चित वा बाह पसारेय्य, पसास्ति 
वा बाह सम्मिञ्ञेय्य, एवमेव - मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरहितो जेतवने पातुरहोसि। 
९०सो पि खो नागो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे अन्तरितो जेतवने पातुरहोसि । अथ 
खो सो नागो आयस्तो महामोगष्ठानस्स भिसे च स॒न्छरिकायो च पटिगह्‌ापेस्वा जेतवने 
अन्तरहितो मन्दाकिनिया पोक्छरणिया तीरे पतुरहोसि । अथ खो आयसा महामोगह्यनो 
आयस्तो सारिपृत्तस्स भिसे च मुखल्कायो^्व उपनामेसि । जथ खो आयस्तो सारिपुत्तस्स 
8 ॐ भिसे च मुकाल्कियो च प्रिसृत्तस्स “ कायडाहाबाधो परिप्पस्सम्मि । बहू मिसा च 
% सु्ाङ्कायो च अवसिद् होन्ति । तेन खो पन समयेन भिक्खू दुब्भिक्खे अप्पमत्तमे पि 
पारेन्ति, परिसद्खा पि परिक्खिपन्ति, सब्बो च सद्धो पवारितो होति । भिक्खु कुक्कचचायन्ता 
न परिगण्हन्ति ` । परटिग्गण्थ, भिक्खवे, परिभ॒ञ्लथ । अनुजानामि, मिक्खवे, वनटरं पोक्खरं 
सृत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त परिभु्ितु ति । 


१ परिग्गण्डाथ-सी०, सा । २ परटिगण्हथ-रो०। ३ यथाभिरत्त-सी०। ४ कायदाहा- 
बाधो-सखा० । ५ मूलालिकाहि-सखा० । ६ समिन्ञित-म०। ७ समिज्ञेय-म०। ८ एवमेव-सी० । 
९ भिसमृलालिकायो-सख्ा०, भिसमुकाखि-सी°, भिसश्च मुठाटिन्च-रो° । १० युत्तस्स-म० । 
११ पतिगण्हन्ति-सी०, परिगण्हन्ति-रो० । 
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तेन खो पन समयेन सावस्थिय बहु फरुखादनीय उस्सन्न' होति, कप्पियकारको 
च न होति । भिक्खू कुद्कुच्चायन्ता फट न परिभुञ्चन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
-श्षुजानामि, भिक्छवे, अबीज निव्वत्तवीज' अकतकप्प फर परिभुञ्ञितु ति । 


६ ८. सत्थकम्मपरिक्खेपकथा 

२० अथ खो भगवा सावस्थिय यथाभिरन्तः विहरिखा येन राजगह तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुद भगवा राजग 
विहरति वेद्धुवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन अन्बतरस्य भिक्खुनो मगन्दसख- 
बाधो होति । आकासगोत्तो वेज्नो सत्थकम्म करोति । अथ खो भगवा सेनासनचारिकं 
आदिण्डन्तो येन तस्स भिक्ुनो विहारो तेनुपङ्कमि । असा खो आकासगोत्तो वेल्नो 
भगवन्त दूरतो व आगच्छन्तः दिस्वान भगवन्त एतदवोच -- “गच्छतु भव गोतमो, इमस्स 
मिक्नो वच्वमग्ग पस्सतु, सेय्यथापि गोधामुखः' ति । अथ खो भगवा ~ मम' स्वाय 10 ए, 96 
मोधपुरिसो उप्पण्डेती ति ~ ततो व" पटिनिवक्तिवा, एतस्ि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्ख 
सन्निपातापेत्वा, भिक्खू परिपुच्छि - “अस्थि किर,^ भिक्छवे, अमुकसि विहारे भिक्खु 
गिखनो" ति ° मथि मगवा ति । कि तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो आवाधो ति तस्स, मन्ते, 
आयस्तो मगन्दलबाधो, आकासगोत्तो वेज्ो सत्थकम्म करोती ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
“अननुच्छविक, भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स, अननुरोमिक, अप्पतिरूप,* अस्सामणक; 15 
अकप्पिय, अकरणीय । कथ हि नाम ॒सो, भिक्छवे, मोषपुरिसो सम्बाधे सत्थकम्म कारा- 
पेस्सति । सम्बाधे, भिक्छवे, सुखुमा छवि, द्रोपयो वणो, दप्परिहार सत्थ । नेत, भिक्खवे, ठ 310 
अप्पसन्नान वा पसादाय पे विगरहिला धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “शनः 
मिक्खवे, सम्बाधे सत्थकम्म कारापेतव्व । यो कारापेय्य, आपत्ति थुचयस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू ~ मगवता सत्थकम्म पटिव्खित्त ति ~ वस्थिकम्म्‌ 2 
कारापेन्ति । ये ते भिक्खू जणिच्छा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति' विपचेन्ति - “कथ हि नाम 
छव्यगिया भिक्खू वस्थिकम्म कारापेस्सन्ती" ति । सथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
सच किर, भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू वस्थिकम्म कारपिन्ती ति ? सच्च मगवा ति प° 
विगरहित्वा धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, सम्बाधस्स सामन्ता द्रह्ुख 
सत्थकम्म वा वल्थिकम्म वा कारापेतव्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति थुछचयस्सा" ति । ॐ 


६ ९. मनुस्समसपरिक्खे पक्छथा 
२१ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त विहरिला येन वाराणसी तेन चारिक 


१ उप्पन्न-म० । २ निञ्ब्वीज-सी०, निव्बटबीज-सा० । ३ यथाभिरत्त-सी०। ४ सो 
म-म० । ५ तुण्िमतो ब-रो०! ६ सी०, स्या° पोत्थकेद नस्थि । ७ अननुच्छविय-स्या०, रो° । 
८ अप्पटिरूप॑-स्या०, रो० ! ९ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। 

महावम्गो-३० 


8 217 


8 311 
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पक्ामि । अनुपञ्येन चारिक चरमानो येन वाराणसी तदवसरि । तत्र खद भगवा वाराणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन बाराणसिय सुप्पियो च उपासको 
सुप्पिया च उपासिका उमतोपसन्ना' होन्ति, दायका, कारका, सद्ुपटाका । जथ खो सुपि 


[नि 


उपासिका आराम गन्त्वा विहारेन विहार परिवेणेन परिवेण उपसङ्कमित्ा भिक्खू पुच्छति - 

5 “को, भन्ते, गिखनो, कस्स कि आहरीयतू'” ति ? तेन खो पन समयेन अञ्जतरेन भिक्ुना 
विरेचन पीत होति । अथखोसो मिक्ु युषिय उपासिक एतदवोच - मया खो, 
मगिनि, विरेचन पीत । अत्थो मे परिच्छादनीयेना' ” ति । सुरु, अय्य, आहरियिस्सति ति 
घर गन्ता अन्तेवासि आणपेसि - “गच्छ, मणे, पवत्तमस जानाही" ति । एव, अय्ये, ति 
खो सो पुरिसो सुप्पियाय उपासिकाय पर्स्सुणित्वा केवर्कप्प॒बाराणसि आदहिण्डन्तो न 
10 अदस पवत्तमस । अथ खो सौ पुरिसो येन सुप्पिया उपासिका तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
सुप्पिय उपासिक एतदबोच - “नव्थय्ये पवत्तमस । मा-घातो' अज्ञा" ति । अथ खो 
सुप्पियाय उपासिकाय एतदहोसि - “तस्स सखो गिखनस्स भिक्छुनो परिच्छादनीयः 
अर्मन्तस्स आबाधो वा अभिवङ्खिस्सति, कारङ्किरिया" वा भविस्सति । न खो मेत पतिषूप 
याह पटिस्युणिला न हरापेथ्यः ति। पोत्थनिक गहेत्वा उर्मस उक्न्तिा दासिया अदासि - 
15 “हन्द, जे, इम मस सम्पादेला अमुकसि विहारे भिक्ु गिखनो, तस्स दल्नाहि । यो चम 
पुच्छति, गिरना" ति परिवेदेही" ति । उत्तरासज्नेन ऊरू वेटेत्वा'" ओवरक पविसितया मञ्चके 
निपजि। अथ खो सुप्पियो उपासको धर गन्तवा दासि पुच्छि- “कह सुप्पिया" ति 
एसाय्य ओवरके निप्ना ति। अथ खो सुप्पियो उपासको येन सुप्िया उपासिका 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या सुप्पिय उपासिक एतदवोच - “किस्स निपन्नासी" ति  गिखनाम्ही 
ति । कि ते आबाधो ति ° अथ खो सुप्पिया उपासिका सुप्पियस्स उपासकस्स॒एतमत्थ 
आरोचेसि। अथ खो सुषियो उपासको - अच्छरिय वत मो, अब्भुत वत भी, याव 
सद्धाय सप्पिया पसन्ना, यत्र हि नाम अत्तनो पि मसानि परिचत्तानि, कि पनिमाय'* अभ्ज 
किञ्चि अदेय्य भविस्सती ति - हट्ट उदो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सुप्पियो उपासको भगवन्त एतदबोच - 
ॐ “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त, सद्धि भिक्खुसड्ना" ति । अधिवासेसि भगवा 
तुण्ीभावेन ` । अथ खो सुणियो उपासको भगवतो अधिवासन विदिता उद्वायासना भगवन्त 
अमिवादेता पदक्खिण कला पक्रामि। अथ खो सुप्पियो उपासको तस्सा रत्तिया अचयेन 
पणीत खादनीय' मोजनीय* पियादापेता भगवतो कारु आरोचापेसि - “कारो, भन्ते, 

१ उभो पसन्ना-सी०, सया । > आहरिप्यत्‌-े °, आहरियत्‌-स्या०, म० । 3 पररिच्छदनि- 
येना-रो° । ४ पटिस्ुतला-सी०, पटिदुणित्वा-रो० । ५ माघातो-सखा०, रो०, म० । ६ पटिच्छादनिय- 
रो° † ७ कारकिरिया-सी०, स्या० । ८ परिरूप-स्या०, रो०। ९ दजेहि-सी°, स्या०, रो । 


१० पवेठेत्वा-सी० । ११ कि पिमाय-म० । १२ तुण्डहिभावेन-सी०, रो° । १३ खादनिय-रो° । 
१४ भोजनिय-रो° । 
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निद्धित मत्त" ति। अथ खो भगवां पुव्वण्डसमय निवासेष्वा पत्तचीवरमादाय येन सुपपियस्स 5 915 
उपासकस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङमितवा पञ्ञत्ते आसने निसीदि, साद्धि भिक्छुसद्धेन । 
श्न सो सुप्पियो उपासको येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला 
दकमन्त अह्मसि । एकमन्त स्ति खो सुप्पिय उपासक भगवा एतदवोच -- “कह सुप्पिया 
ति" गिखना भगवा ति। तेन हि गच्छतू ति। न भगवा उस्सहती ति । तेन हि 
परिगगहेत्वा पि आनेथा ति। अथ खो सुप्पियो उपासको सुप्पियि उपासिकं परिगता 8 312 
आनेसि । तस्सा, सह दस्सनेन भगवतो, ताव महावणो' सुखो" अहोसि, युच्छवि छोमजातो । 
अथ खो सुप्पियो च उपासको सुप्पिया च उपासिका - अच्छरिय्‌ वत मो, अन्भुत वत भो, 
तथागतस्स महिद्धिकता महौनुभावता, यत्र हि नाम सह दस्सनेन भगवतो ताव महावणो 
रु्हो मविस्सति, स॒च्छवि रोमजातो ति - हट्॒ उदगा बुद्धप्पपुख' भिक्ुसद् पणीतेन 1 
खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त मुक्ताव ओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीदियु । अथ खो भगवा सुप्पिय च उपासक युप्पिय च उासिक धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेत्वा समादपेला समुत्तेजेखा सम्पहसेला उष्ायासना पक्षामि । 

अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे गिक्ुसन्च॒सन्निपातापेला भिक्खू 
परिपुच्छि - “को, भिक्छवे, सुप्पिय उपासिक मस विञ्जपिसी" ति? ए वुत्ते सो भिक्ु 5 
भगवन्त एतदषोच - “अह खो, भन्ते, सुप्य उपासिक मस विञ्जापेसि" ति । 
 आहरियित्थ मिक्लु ति ° आहरियित्थ भगवा ति । परिभुल्ञि ल भिक्खू ति ° परिभज्ञाह" 
मगवा ति । परिवेक्खि त भिक्खू ति नाह मगवा पटिवेक्खि ति । विगरहि बुद्धो 
मगवा पेऽ कथ हि नाम त्व, मोघपुस्सि, अप्पिवेक्खिा मस परिभुञ्धिस्ससि । 
मनुस्समस खो तया, मोधपुरिस, परिभुत्त । नेत, मोघपुरिसः, अप्पसन्नान वा पसादाय ‰% 

पे विरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “सन्ति, भिक्खवे, मनुस्सा 
सद्धा पसन्ना, तेहि अत्तनो पि मसानि पर्चत्तानि । न, भिक्खवे, मनुस्समस परिभुञ्जितब्च । 
यो परिभुङ्ेय्य, आपत्ति थुदचयस्स । न च, मिक्खवे, अप्परिवेक्खित्वा मस परिभुद्ञितव्च । 
यो परिमञ्जे्य, आपत्ति दुकर्स्सा" ति । 
६ १०. हत्थिमसादिपटिक्खेपकथा 

२२ तेन खो पन समयेन रज्ञो हत्थी मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्खे हस्थिमस परि-25 > %9 
भुञ्जन्ति, भिक्खून पिण्डाय चरन्तान हस्थिमस देन्ति । भिक्खु हस्थिमस परिसज्ञन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा सक्यपुक्तिया हसव्थिमस 
परिभुङ्खिस्सन्ति। राजज्ञ हत्थी । सचे राजा जानेय्य; न नेस* अत्तमनो स्सा" ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । न, मिक्छवे, हस्थिमस परिभुञ्ञितव्ब। यो परिसुज्ञय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 5 3 


१ तावमहा वणो-ष्या०, रो०। २ रब्डो-सी°, घा०, रो° । ३ छच्छविरोमजातो-म० । 
४ बुद्धपमुख-सी°, रो° । ५ परिभुज्ञामह.्म० । ६ मनुस्स मख~सी° । ७ तेस-सी०, स्या० । 
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तेन खो पन समयेन रञ्मो अस्सा मरन्ति । मनुस्सा दुन्मिक्खे अस्सम॑स परिभुञ्नन्त, 
भिक्छून पिण्डाय चरन्तान अस्समस देन्ति । भिक्खू अस्समस परिुञ्न्ति । मनुस्सा उञ्खायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम॒ समणा सक्यपुकत्तिया अस्समस परिमु्ञिस्सेन्ति 
राजङ्ग अस्सा । सचे राजा जानेय्य, न नेस उत्तमनो अस्सा” ति । भगवतो एतमत्थ 
6 आरोचेसु । न, भिक्छवे, अप्समस परिथृञ्ितव्व । यो परिमृन्चेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुभ्मिक्खे खुनखमस परिभुञ्नन्ति, भिक्खून पिण्डाय 
चरन्तान सुनखमस देन्ति । भिक्खू सुनखमस परिभञ्चन्ति । मनुस्सा उञ््ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यप्तिया सुनखमस परिभुक्ञिस्सन्ति, जेगच्छो सुनखो 
पिको” ' ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । न, भिक्छवे, सुनखमस परिुद्ञितव्च । 
10यो परिभृञ्चेय्य, आपत्ति दकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा दुष्मक्खे अहिमस परिमृज्ञन्ति, भिक्खुन पिण्डाय 
चरन्तान अहिमस देन्ति । भिक्खू अहिमस परिुञ्ञन्ति । मनुप्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया अदिमस परियुद्जिस्सन्ति, जेगुच्छो महि 
पटिकूरो" ति । सुपस्सो पि नागराजा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा भगवन्त 

15 अभिवादेत्वा एकमन्त अद्भाति । एकमन्त टितो खो सुपस्सो नागराजा भगवन्त एतदवोच _ 
“सन्ति, मन्ते, नागा अस्सद्धा अप्पसन्ना । ते अप्पमत्तकेहि' पि भिक्खू विहेटेय्ु । साधु 
मन्ते, अय्या अहिमस न परिसुञचेययुः ति । अथ सखो भगवा सुपस्स नागराजान धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि पे पदक्खिण कला पक्नामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने 

» ४० एतसि प्रकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अदिमस परिमुञ्ञितव्ब ¦ 

यो परियस्य, आपत्ति दुक्कर्स्सा" ति । 

8. 94 तेन सी पन समयेन लृदका" सीह हन्तवा सीहमस' परिुल्लन्ति, भिक्छून पिण्डाय 
चरन्तान सीहमस देन्ति । भिक्खू सीहमस परिभुञ्ञिवा भरज्ने विहरन्ति । सीहा 
सीहमसगन्धेन भिक्खू परिपतन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, भिक्छवे, सीहमस 
प्रिमुद्धितव्ब । यो परिभज्ेय्य, आपत्ति द॒करस्सा ति । 

ॐ तेन खो पन समयेन लदका व्यध हन्तवा * पेऽ.“ दीपि हन्ता .. प 
जच्छ हन्ता प° ˆ तच्छ हन्ता तरच्छमस परिमुञ्चन्ति, भिक्खून पिण्डाय चरन्तान 
तरच्छमस देन्ति । भिक्खू तरच्छमस परियु्ित्वा अरग्जे विहरन्ति । तरच्छा तरच्छमस 
गन्धेन भिक्सु परिपतेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न. भिक्खवे, तरच्छमसं 
परिसे्ञितव्ब । यो परिभुञ्चे्य, आपत्ति दुकरस्सा ति। 

सुषियभाणवार निद्टित दुतिय । 


[ए 1 (6 





१ परिकूलो-म० । ,२ सुफस्सो-सी० । ३ अपमत्तके-सखा०, रो । ४ लद्धका-स्या० 
५ मख-रो° । ६ इष्पिय भाणवारो निष्ितो दुतियो-म० \ 
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६ ११. यारमधुगोट्टकाचुजानना 
२२३ अथ खो भगवा वाराणसिय यथामिरन्त विहरितवा येन अन्धकविन्द तेन 
रेक कामि, महता भिक्खुसद्वन सद्धि, अङतेर्सेहि मिक्खुसंतेदि । तेन खो पन समयेन 
द मनुस्सा बहु रोण पि, तेर पि, तण्डुर पि, खादनीय पि सकटेदु आरोपे बुद्धप्पमुखस्स' 
भिक्खुस्धस्स पिद्वितो पिहितो अनुबन्धाः होन्ति - यदा परिपाटि रुभि्साम तदा भत्त 
करिस्सामा ति, पञ्चमत्तानि च विधासादसतानि। अथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिकः 
चरमानो येन अन्धकविन्द तदवसरि । अथ खो अन्जतरपस्स ब्राह्मणस्स परिपाटि अर्मन्तस्स 
एतददहौोसि - “अतीतानि खो मे द्व मासानि वुद्धप्पमुख मिक्स अनुबन्धन्तस्स" यदा- 
परिपाटि रभिस्सामि तदा मत्त करिस्सामी' ति, न च मे पटिपाि रुढ्मति, अह चम्हि 
एकको," बहु च मे धरावासत्थो हायति । यन्नाह मत्तम ओोकेय्य, य मत्तमो नास्सः‹ 
त पटियादेय्यः ति। अथ खो सो ब्रह्मणो मत्तम जओकेोकेन्तो द्वे नादस - यागु च मघुगोक च । 10 ॐ 35 
अथ खो सो ब्रह्मणो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त आनन्द 
एतदवोच -- “ट्व मे, मो आनन्द, परिपारि अरुमन्तस्स एतदहोसि अतीतानि खो मे श्रा 
द्रे मापानि बुद्धप्पमुख भिक्ुसद्घ अनुबन्धन्तस्स, यदा पटिपारि रमिस्सामि तदा मत्त 
करिस्सामी ति । न च मे परिपाटि रुढमति, अह ॒चश्हि एकको, बहु च मे धरावासत्थो 
हायति । यन्नूनाह मत्तमग ओरोकेय्य, य॒ मक्तगे नास्स; त पटियादेय्य' ति । सो खो अह्‌, "5 
मो आनन्द, मक्तग ओरोकेन्तो द्वे नाहस - यागु च मधुगोक च । सचाह्‌, मो आनन्द; 
परियादेय्य यागु च मधुगोढक च, परिमण्हेय्य मे मव गोतमो" ति? तेन हि, ब्राह्मण, 
भगवन्त परिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयस्रा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । 
तेन हानन्द, परियादेतू ति । तेन हिः ब्राह्मण, परियादेदी ति । जथ खो सो ब्राह्मणो 
तस्सा रत्तिया अच्येन पहूत यागु च मधुगोक च पटियादापेला भगवतो उपनामेसि -% 
परिगणष्ातु मे मव गोतमो यागु च मघुगोकक चा ति । तेन हिः ब्रह्मण, मिक्छून देही ति। 
भिक्ु कुकुचायन्ता न परिगण्टन्ति । पटिगण्डथः* भिक्छवे, परिभुञ्खथा ति। अथ खो सो 
ब्राह्मणो बुद्धप्पमुख भिक्छुसद्॒पहूताय यागुया च मधुगोरुकेन च सहत्था सन्तप्पेा 
सम्पवारेत्वा भगवन्त धोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो त 
बराह्मण भगवा एतदवोच -- 5 


(दसयिमे, ब्राह्मण, आनिससा यागुया । कतमे दस ° यागु देन्तो आयु देति, 
वण्ण देति, सुख देति, बर देति, पटिभान देति, यागु पीता खद पटिहनति,"“ पिपास 





१ बुद्धपमुखस्स-सी०, रो° । २ अनुबद्धा-सखया०, रो०। ३ अधिकानि-सी०, स्या०। 
४ अनुबद्धस्स-सखया०, ये । ५ एकत्तको-म० । ६ न अदृस-रो° । ७ परतिगण्डेग्य-सी०, पटि- 
गण्डैय-रो° । < पटिस्गण्डाथ-स्या०, परिगण्डथ-रो० । ९ खदू-म° । १० पटिहन्ति-सी° । 
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विनेति, वात अनुरोमेति, वलि सोधेति, आमावसेस पाचेति - दमे खो, ब्राह्मण, 
द्सानिससा यगुया" ति । 
यो सञ्जतान परदत्तमोजिन्‌ 
काठेन सक्ष ' ददाति यागु । 
5 दसत्स ठानानि अनुप्पवेच्छति 
आयु च वण्ण च सुख बरु च॥ 

छ 316 पटिमानमस्स उपजायते ततो 

खुद पिपास च व्यपनेति वात | 
सोधेति वल्थि परिणामेति सत्तः 

10 मेसज्मेत सगतेन वण्णित ॥ 
तसा हि यागु अर्मेव दातु 
निच मनुस्सेन सुखस्थिकेन । 
दिव्यानि वा पत्थयता सुखानि 
मनुस्ससोभग्यतमिच्छताः वा ति ॥ 

ए 9४ 15 अथ खो भगवा त्‌ ब्राह्मण इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्भयासना पक्षामि । 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - 
(अनुजानामि, मिक्छवे, यागु च मधुगोर्खक चा” ति । 

$ १२. तरुणपसन्नरमहामत्तवत्थु 
२४ अस्सो सखो मनुस्या भगवता किर यागु अनुञ्नाता मधुगोच्ख्के चा ति । ते 
कारुस्सेव भोज्यागु पटियादेन्ति मधुगोकक च । भिक्खू कारुस्सेव मोल्यागुया धाता 
2 मधुगोर्छकेन च मक्तगे न चिन्तरूप परिभुञ्चन्तिः । तेन खो पन समयेन अन्नतरेन तर्ण- 
प्यसननेन' महामत्तेन स्वातनाय बुदधप्पमुखो भिक्खुसद्बो निमन्तितो होति । अथ खो तस्स 
तरुणप्पसननस्स ॒महामत्तस्स एतदहोपि - “यन्नूनाहं अद्ुतेरसन्न मिक्सुसतान अङ्तेरसानि 
मसपातिसतानि“ परियादेय्य, एकमेकस्स भिक्खुनो एकमेक मसपाति उपनामेय्य ति । 
अथ सखो तरुणप्पसनो महामत्तो तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय मोजनीय परियादा- 
%पेत्वा अद्भूतेरसानि च मसपातिसतानि, भगवतो कारु आरोचापेसि - “कारो, मन्ते, निद्धित 
मत्तः ति । अथ खो मगवा पुव्बण्हसमेय निवासेतवा पत्तचीवरमादाय येन तस्स तरुणप्पसन्नस्स 


^ 


महामत्तस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्जत्ते आसने निसीदि, सदधि भिक्सुसङ्खन । 


-------~-----~ 


१ विनोदेति-रो०, परिविनोदेति-सखा०, पटिविनेति-सी० । २ सक्रच-रो° ! ३ 'उपाजयति- 
रो० 1 ४ पिपास-सी° सा०। ५ भत्त-खया०, रो०, म० । ६ सोभाग्यत इच्छता-सो० । ७ मिक्खून 
ति पाठो एत्य सी, सा० पोत्थकेु दिस्सति । ८ भुजन्ति-सी०, ०, रो° । ९ तसुणपसन्ेन-रो०, 
म० । १० मसपातीसतानि-सी०, स्मार, रो° । 


६ १२२४] तरुणपसनमहामत्तवद्थु २३९ 


अथ खो सो तरुणप्पसन्नो महामत्तो मत्तगे भिक्खू परिविसति । भिक्खू एमाहस - 
“थोक, आवुसो, देहि, थोक, आबुसो, देही" ति । मा खो तुम्हे, मन्ते, - मय तरुणप्पसन्नो 
महामत्तो ति - थोक थोक परिग्गण्हथ' । हु मे खादनीय भोजनीय परियत्त, अदकतेरुपानि 2» "7 
#-व मसपातिसतानि । एकमेकस्स भिक्खुनो एकमेक मसपाति उपनामेस्सामी ति । पटिगण्टथ, 
^ भन्ते, यावदत्य ति । न खो मय, अबुसो, एतङ्कारणाः थोक थोक पटिमाण्डाम, अपि च 
मय कारुस्सेव मोज्यागुया धाता मधुगोरकेन च । तेन मय थोक थोक परिग्गण्हामा ति । 
अथ खो सो तरुणप्पसच्नो महामत्तो उज्ज्ञायति लिय्यति' विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता" 
मया निमन्तिता अभ्जस्स भोजयागु परिभुञ्चिस्सन्ति, न चाह परटिवटो यावदत्थ दातु" ति 
कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्सो भिक्सून पतते पूरेन्तो अगमासि - मुञ्ञथ वा हरथ वा ति। 
अथ खो सो तरुणप्पस्नो महामत्तो बुद्धप्पमुख भिक्सुसद्च पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 10 ए 
सहत्था सन्तप्पेलवा सम्पवारेत्वा भगवन्त सत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिन्न खो त तरुणप्यसन्न महामत्त मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा समादपेत्वा 
समुत्तेजेता सम्पहसेत्वा उद्याना पक्षामि । 
अथ खो तस्स तरुणप्पसन्नस्स महामत्तस्स अचिरपकन्तस्स भगवतो अहदेव कुष्कुच, 
अहु विप्परिसारो -“अखमा वत मे; न वत मे खमा, दुद्र वत मे, न वत मे सुखद, 15 
योह कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्सो भिक्छुन पतते पूरेन्तो अगमासि - भुञ्धथ वा हरथ 
-वाः ति। किमु खो मया बहू पुतः पुञ्ज वा अपुञ्ज वा" ति" अथ खो सो तस्णप्पसन्नो 
महामत्तो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो सो तरुणप्पस्नत्नो महामत्तो भगवन्त एतदवोच - “इध म्ह, भन्ते, 
अचिरपकन्तस्स भगवतो अहुदेव कुकु, अहु विप्पटिसारो “अलमा वत मे, न वत ॐ 
मे खमा, दु्द्ध वत मे, न वत मे सुखुद्ध, योह कुपितो अनत्तमनो आसादनापेक्खो भिक्छून 
पतते पूरेन्तो अगमासि -सृञ्लथवा हरथवाति। किनुखो मया वहु पसुत, पुन्न वा 
अपुञ्ज वा' ति । कि नु खो मया, मन्ते, बहु पत, पुन्ज वा अपुञ्ज वा" ति ? यदग्गेन 
तया, आवुसो, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो भिक्छुसद्लो निमन्तितो तदग्गेन ते बहु पुञ्ज 
पसुत । यद्ग्गेन ते एकमेक्ेन भिक्खुना एकमेक सित्थं पटिग्गहित तद्गेन ते बहु पुञ्ज ८ 818 
पयुत, समग्गा ते आरद्धा ति । अथ खो सो तस्णप्यस्रो महामत्तो - खमा किर मे, सुरुदध 
किर मे, बहु किर मया पुञ्ज पसुत, सगा किर मे आरद्धा ति ह्रे उदगगो उद्यासना 
मगवन्ते अभिवादेत्वा पदक्खिण कता पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसद्च॒सन्निपातापेलवा भिक्खू पयिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, भिक्खू 






१ पतिगण्हित्थ-सी०, परिग्गण्डाथ-सा०, परिगण्हथ-रो° । २ पतिगण्डाथ-सी०;, परि- 
ग्गण्डाथ-स्या०, परिगण्डय-रो° । ३ एत कारणा-सी० । ४ खीयति-सी०, स्या०, रो° । 
५ महदृन्ता-स्या०, रो° । ६ परसूत-रो° । 
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अन्ञत्र निमन्तिता अन्जस्स भोज्यागु परिसुज्न्ती" ति" सच मगवा ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा पे कथ दहि नाम ते, भिक्छवे, मोघपुरिसा अन्त्र निमन्तिता अञ्जस्स 
मोज्यागु परिभु्खिस्सन्ति । नेत, सिक्खवे, अप्पसन्ान वा पसादाय पे० विगर, 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अञ्ञत्र निमन्तितेन अज्जस्स भोज्ञयागु 
5 प्रिभुङ्जितव्या । यो परिभुञ्चेथ्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । 
; १३. बेटट्रकचानवत्थु 
२५ अथ सखो मगवा अन्धकविन्दे यथामिरन्तः विहरित्वा येन राजगह तेन चारिकं 
पकामिः महता मिक्ुसद्वन सद्वि, अङ्ुतेख्सेहि भिक्खुसतेहि । तेन खो पन समयेन वेरो 
कचचानो राजगहा अन्धकविन्द अद्धानमगपयिपन्नो' होति, पञ्चमततेहि सकटसतेदि, सब्ेहेव 
गुककुम्भपूरेहि । अदसा' सखो भगवा वेष्ट कचान दूरतो व आगच्छन्त, दिखान ममा 
10 ओक्तम्म अन्जतरस्ि स्वखमूे निसीदि । अथ खो बेर्टरो कचानो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त अह्वत । एकमन्त ठितो खो वेरु कचचानो 
मगवन्त एतदवोच - इच्छामह, भन्ते एकमेकस्स भिक्खुनो एकमेक गुच्छकुम्भ दातु" 
ति। तेन हि त्व, कचान, एक येव गु्छुम्म आहरा ति । एव, भन्ते, ति खो बेर 
कचानो भगवतो पटिस्सुणितवा* एक येव गु्कुम्भ आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
15 उपसङ्कमित्वा मगवन्त॒एतदवोच - “मतो, भन्ते, गुक्कुम्मो, कथाह, भन्ते 
परिपल्जामी? ति £ तेन हि त, कान, भिक्खून गु देही ति । “एव, भन्ते" ति 
खो बेलद्रो कचानो भगवतो पटिस्युणिखा भिक्खून गु दला मगवन्त एतदयोच - 
“दिन्नो, भन्ते, भिक्खून गुको, बहु चाय गु्धो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, परटिपन्नामी 
ति" तेन हि ल, कचान, भिक्सून गुख यावदत्थ देही ति । ““एव, मन्ते, ति खो बेर 
0 कृच्चानो भगवतो परिस्सुणित्वा भिक्छून गु यावदत्य दत्वा भगवन्त एतदवोच - 
“दिन्नो, मन्ते, भिक्छून गुरो यावदत्थो, बहु चाय गुको जवसिद्ठे । कथाह, भन्ते, 
परिपल्ञामी" ति ° तेन हि लः कचन, भिक्खू गुेहि सन्तप्येही ति । “एव, भन्ते" 
ति सो वेर्न कचानो भगवतो परिम्युणिलरा भिक्लू गुहि सन्तप्पेसि । एकवे भिक्वू 
पत्ते पि पूरेसु परिस्सावनानि पि थविकायो पि पूरेषु । अथ खो बेर््रो कचानो भिक्खु गुरेहि 
५ सन्तप्पेत्वा भगवन्त एतदवोच - “सन्तप्ता, मन्ते, भिक्लू गुहि, बहु चाय शुको 
अवसिद्रो । कथाह, भन्ते, परिपल्जामी" ति तेन हि ल, कचान, विधासादान गुटः 
देही ति । “एव, मन्ते" ति खो वेरो कच्चानो भगवतो परिस्सुणित्वा विधासादान गु 
द्त्वा भगवन्त एतदवोच - “दिन्नो, भन्ते, विधासादान गु्ठो, बहु चाय गुरो जवसिद्रो । 








१ यथामिरत्त-सी । २ अद्धानमग्गप्परिपन्नो-म० ! ३ अदूस-रो° । ४ परिस्सुत्वा-सी० ध 
परिषुणित्वा-रो° । ५ आहटो-सी०, स्या०, रो० । . 
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कथाह, सन्ते परिपल्जामी" ति? तेन हि तल, कान, विधासादान गु यावदत्थ 
देही ति । “एव, भन्ते" ति खो वेष्टौ कच्चानो भगवतो परि्युणित्वा विधासादान गुठ 
यावदस्य दत्वा भगवन्त ॒एतदवोच ~ “दिन्नो; मन्ते, विधासादान गुग्छो यावदस्थो, बहु 

य गुव्छो अवसिष्धो । कथाह, भन्ते, परिपजामी" ति तेन हि त, कचान, विधासादे 
गुहि सन्तप्पेदी ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरुट्रो कच्चानो भगवतो पर्स्सिणित्वा विघासादे ® 
गुहि सन्तप्येसि । एकचचे विधासादा करूपे पि घटे पि पूरेसु, पिटकानि पि उच्छङ्गे पि 
पूरेसु । अथ सो वेष्ट कचानो विघासादे गुकेहि सन्तप्पेवा भगवन्त एतदवोच - 
“सन्तप्ता, भन्ते, विघासादा गुटेहि, वहु चाय गुो अवसिष्ट । कथाह, भन्ते, पटि 
पल्नामी" ति नाह त, कचान्‌, पस्सामि सदेवके रेके समार सब्रह्मक सस्समणबाह्मणिया 
पजाय सदेवमनुस्साय यस्स सो गुो परिमुक्तो सम्मा परिणाम गच्छेय्य, अञ्जत्र तथागतस्स 10 
वा तथागतसावकस्स वा । तेन हि त्व, कचान, त गुठ अपहरिते* वा छडहि, अप्पाणके 
वा उदके आपिखपेही ति । “एव, भन्ते" ति खो बेरु कचानो भगवतो परिप्सुणित्वा त 
गुक अप्पाणके उदके ओपिरपेसि' । अथ खो सो गो उदके पक्खित्तो चिचिरायति 5 ॐ 
चिटिचिगयति सन्धूपायति' सम्पधूपायति । सेय्यथापि नाम फार दिवससन्तत्तो, उदके 
पक्खित्तो चिच्चिययति चिटिचिरायति सन्धूपायति सम्पधूपायति, एवमेव सो गुप्रो उदके 8 
पर्ित्तो चिच्विटायति चिटिचिरयति सन्धूपायति सम्पधूपायति । 

8 अथ खो वेरुटरो कचचानो सविग्ो छोमहट्रजातो येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा 
मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्तस्ष खो बेर्रस्स कचचानप्स भगवा 
अनुपुल्वि कथ कथेसि, सेय्यथिद " - 'दानकथ सीख्कथ समाकथ, कामान आदीनव 
ओकारं सङ्किटेस, नेक्छम्मे आनिसस पकासेसि । यदा मगवा अन्नासि वेरु कचचान % 
क्चित्त, मुदुचित्त, विनीवरणचित्त, उदमाचित्त, पसन्नचित्त, अथ या बुद्धान सामुक्सिका 
धम्मदेसना, त पकासेसि पे० एवमेव बेस कच्वानस्स तस्मि येव आसने विरज २ २० 
वतमर धम्मचक्ु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म सब्ब त निरोधधम्म ति । अथ खो बेष्द्रो 
कृचान दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्डधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विगत- 
कथङ्कथो बेसारज्नप्यत्तो अपरप्पचयो सल्थुसासने भगवन्त एतदवोच - ““अभिक्घन्त, भन्ते । % 
अभिद्कन्त, मन्ते। सय्यथापि, भन्ते, निङकुजित वा उ्कुजेय्य, परिच्छन्न वा विवरेय्य, मूटहस्स 
वा मग ञचिक्खेय्य, अन्धकारे वा तेरुपजोत धारेथ्य, चक्ुमन्तो रूपानि दक्छिन्तीः ति, 
एवमेव खो भगवता अनेकपरियायेन धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, मगवन्त सरण 

- गच्छामि,.धम्म च, भिक्ुसद्ध च । उपासक म भगवा धारेतु अज्तम्गे पाणुपेत सरणगतः" ति। 





१ यस्सेसो-सी° । २ अप्यहरिते-सी०, म०, रो०° । ३ ओपिकपेति-म० । ४ पधुपायति- 
म० । ५ दिविस सन्तत्तो-स्या०, रो०, दिवससन्तत्तो-म० । ६ अनुपुच्ि कथ~स्या०, रो०, आनु- 
पुञ्विकथ-सी° । ७ सेग्यथीद्‌-सी०, स्या०, रो० । ८ दक्खन्ती ति-स्या० । 
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अथ खो मगवा अनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र खुद 
मगवा राजगहे विहरति वेद्धवने कटन्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजग गुढ्टो उस्सन्नो 
होति । भिक्ु- गिखनस्सेव सगवता गुखो अनुन्मातो, न अगिखनस्सा ति - कुकुचायम्ता* 
गुढ न मुञ्न्तिः । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु। अनुजानामि, भिक्खवे, गिलानस्स गु“ 
5 अगिखनस्स गुव्डोदक ति। 
६ १४. पाटलिगामवत्थु 
8 321 २६ अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्त' विहस्ता येन पाटलिगामो तेन चारि 
पक्कामि, महता भिक्सुसङ्खन सदधि, अङूतेर्सेहि मिक्खुसतेहि । अथ खो मगवा अनुपुञ्बेन 
चारिकि चरमानो येन पाटदिगामो तदवसरि । अस्सो खो पारल्िगामिका उपासका - 
(भगवा किर पाटल्गिम अनुप्पत्तो" ति । अथ खो पारल्िगामिका उपासका येन भगवा 
10 तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त जभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिष्ठ । एकमन्त निसिन्न 
खो पाटङ्गिमिके उपासके मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि, समादपेसि, ससत्तेजेसि, 
सम्पहसेसि । अथ खो पटलिगामिका उपासका भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु -“अधिवासेतु नो, भन्ते, मगवा 
आवसथागार सदधि भिक्ुसङ्धना" ति । अधिवासेति मगवा तुण्डीमावेन* । अथ खो 
15 पाटल्िगामिका उपासका मगवतो अधिवासन विदिता उद्यासना मगवन्त अभिवादेत्वा 
> 7 पद्क्खिण कला येन आवसथागारं तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमित्वा सब्बसन्थरिं आवसथागारं 
सन्थर्तिा, आसनानि पञ्जापेला," उदकमणिक पतिद्टापेलरा, तेख्पदीप' आरोपेला येन 
भगवा तेनुपसङ्कमिघ्, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेता एकमन्त अदसु । एकमन्त विति खो 
पाटख्गामिका उपासका भगवन्त एतदवोचु - ““सन्बसन्थरिसन्थत. मन्ते, आवसथागार । 
%0 आसनानि पन्जत्तानि । उदकमणिको पतिह्वापितो । तेख्पदीपो आरोपितो । यस्स दानि, 
भन्ते, भगवा कार मञ्जती ति 


अथ खो भगवा निवासेता पत्तचीवरमादाय सद्धि गिक्खुसद्ेन येनावसथागारं तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला पादे पक्खाटेत्वा आवसथागार पविपित्वा मज्ज्िम थम्म निस्साय पुरत्थाभिमुखोः 
निसीदि । भिक्॒सद्वो पि सखो पादे पक्खलेता आवसथागार पविसित्रा पच्छिम भित्ति 
६ निस्साय पुरत्थामिमुखो निसीदि, भगवन्त येव पृरक्छत्वा । पाटलिगामिका पि खो उपासका 
पादे पक्खालेत्वा आवसथागारं पविसित्वा पुरस्थिम मित्ति निस्साय पच्छिमाभिमुखाः निसीदिष, 
भगवन्त येव पुरक्छत्वा । अथ खो भगवा पाटल्गामिके उपासके आमन्तेसि -- 


१ परिभुल्नद्ति-सी°, स्या० । २ यथाभिरत्त-सी० । ३ तुण्हिभावेन-रो० । ४ पञ्जपेत्वा- 
म० । ५ तेटप्पदीप-सी०, स्या० ! ६ सब्बसन्थरिं सन्थत-सी०, स्या०, रो० । ७ एत्थ पुरत्थिमाभि- 
मुखो' ति पामरे रो° पोत्थके दिस्सति ¦ ८ म° पोत्थके नल्थि । 
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“पश्चिमे, गहपतयो, आदीनवा दुस्सीरुप्स सीरुविपत्तिया ! कतमे पञ्च द्ध, 8 
गहपतयो, दुस्सीरो सीकविपत्नो पमादाधिकरण महति मोगजानि निगच्छति । अय पटमो 
आदीनवो दुस्सीरुप्स सीरुविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दस्सीरस् पापको कित्तिसदो 
अन्मुगगच्छति । अय दुतियो आदीनवो दुस्सीरस्स सीरुविपत्तिया । पुन च पर गहपतयो, 
दु्सीरो सीरविपन्नो यज्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि सत्तियपरिस, यदि ब्राह्मणपरिस,5 
यदि गहपतिपरिसि, यदि समणपरिस्‌, अविसारदो उपसङ्कमति मङ्कमूतो । अय ततियो जदीनवो 
दुस्सीरस्स सीरविपत्तिया । पुन च पर, गहपतयो, दुस्सीलो सीरविपन्नो सम्ृष्ो काट 
करोति । अय चतुत्थो आदीनवो दुस्सीट्स सीखविपत्तिया । पुन च परं, गहपतयो, द्स्सीखे 
सीटविपन्नो कायस्स भेदा परं मरणाः अपाय दग्रति विनिपात निरय उपपज्ति । अय 
पञ्चमो आदीनवो दुस्सीटस्स सीटविपत्तिया । इमे खो, गहपतयो, पञ्च आदीनवा दु्सीरुस्स 19 
सीरविपत्तिया । 

पञ्चिमे, गहपतयो, आनिससा सीख्वतो सीरुसम्पदाय । कतमे पञ्च ? इध, गहपतयो, ¬ %% 
सीट्वा सीरुसम्पन्नो अप्पमादाधिकरण महन्त भोगक्छन्ध॒ अधिगच्छति । अय पठमो 
आनिससो सीख्वतो सीख्सम्पदाय । पुन च पर, गहपतयो, सीख्वतो सीरसम्पन्नस्स कल्याणो 
कित्तिसदो अब्भुगच्छति । अयं दुतियो आनिससो सीख्वतो सीरसभ्पदाय । पुन च परं 15 
गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पन्नो यन्जदेव परिस उपसङ्कमति, यदि खत्तियपरिस, यदि 
ब्ाह्मणपरिसः यदि गह पतिपरिस, यदि समणपरिस, विसारदो उपसङ्कमति अमङ्कमूतो । अय 
ततियो अनिससो सीट्वतो सीटसम्पदाय । पुन च प्र, गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पननो 
असम्मूढ्हो कार करोति । अय चतुत्थो आनिससो सीख्वतो सीकसम्पदाय । पुन च परं 
गहपतयो, सीख्वा सीरसम्पन्नो कायस्स मेदा पर मरणा सुगति सम्ग रोक उपपजति । 
अय पञ्चमो आनिससो सीख्वतो सीटसम्पदाय । इमे खो, गहपतयो, पञ्च आनिससा 
सीख्वतो सीख्सम्पददाया ति । 

अथ खो भगवा पाटल्गिामिके उपासके बहुदेव रत्ति धम्मिया कथाय सन्दस्सेला 
समादपेत्वा समुततजेत्वा सम्पहसेता उय्योजेसि - “अभिक्षन्ता खो, गहपतयो, रत्ति। ए ॐ 
यस्सदानि तुम्हे' कारु मञ्जथा" ति। “एव, मन्ते", ति, खो पारल्गिमिका उपासका मगवतो % 
पटिस्युणितवा ` उद्वायासना भगवन्त अभिवादेतवा पदक्खिण कला पक्कमिदु । अथ खो मगवा 
अचिरपक्न्तेसु पारर्गिामिकेसु उपासकेसु स॒न्जागार पाविसि । 

$ १५. खुनीधवस्सक्रारवत्थु 
२७ तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पाटलिगामे नगरं मापेन्ति 
वञ्जीनं पटिबाहाय । अदसा खो भगवा रत्तिया पच्ूसमय पञ्ुद्राय दिव्बेन चवखुना 
१ प्रमरणा-म०, परम्मरणा-सी°, स्या । २ रो पोत्थके नत्थि। ३ पटिस्घुत्वा-सी०, 
पटिमुणित्वा -रो०° । ४ सुनिधवस्सकारा-म०, रो° । 
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बिदुद्धेन अतिक्कन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पारछ्गामे वत्थूनि परिम्ण्डन्तियोः । 
यसि पदेसे महेसक्छा देवता वत्थूनि परिगण्न्ति, महेसक्लान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे मन्िमा देवता व्थूनि त 
मज्जिमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मापेतु । यसि पदेसे८ 
5 नीचा देवता वत्थूनि परिम्हन्ति, नीचान तत्थ राजून राजमहामहत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि मापेतु । अथ खो गवा आयसन्त आनन्द आमन्तेसि- के नुखोते, 
> „9 आनन्द, पाटल्गिमे नगरं मपिन्ती" ति 2 सुनीधवस्सकारा, भन्ते, मगधमहामत्ता पारल्गिामे 
नगर मापिन्ति वल्नीन परिबाहाया ति । सय्यथापि, आनन्द, देवेहि तावतिसेहि सद्भि 
मन्तेतवा, एवमेव खो, आनन्द, सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता पाटस्िामे नगर मापेन्ति 
10 वस्जीन पटिबाहाय । इधाह, आनन्द, रक्तिया पचचूससमय पञुहटाय अदस दिब्बेन चक्ुना 
विसुद्धेन अतिक्वन्तमानुसकेन सम्बहुख देवतायो पाट्गामे वत्थूनि परिमगण्हन्तियो । यसि 
पदेसे महेसक्खा देवता वत्थूनि परिम्गण्डन्ति, महेसक्खान तत्थ राजून राजमहामत्तान 
चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपेतु । यसि पदेसे मज्ज्िमा देवता वत्थूनि परिगगण्हन्तिः 
मज्दिमान तत्थ राजून राजमहामत्तान चित्तानि नमन्ति निवेसनानि मपितु । यसि पदेसे 
15 नीचा देवता वद्थूनि परिगण्हन्ति, नीचान तत्थ राजून राजमदहामत्तान चित्तानि नमन्ति 
निवेसनानि पेतु । यावता, आनन्द, अरियः आयतन, यावता वणिप्पथो, इद अग्गनगरं 
8 ॐ भविस्सति पाटय्ुत्त पुटभेदन । पारस्ुत्तस्स खो, आनन्द, तयो अन्तराया भविस्सन्ति- 
अमितो वा उदकतो वा अव्मन्तरतो वा मिथुभेदा ति । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्गमिता 
2 मगवता सद्वि सम्मोदिसु, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा एकमन्त अदु । 
एकमन्त स्ति खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त एतदवोचु - “अधिवासेतु नो 
भव गोतमो अज्तनाय मत्त सद्धिं भिक्सुस्धना" ति । अधिवासेसि मगवा वुष्डीमावेन । 
अथ खो सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता मगवतो अधिवासन विदिताः पक्रमिसु । अथ खो 
सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्त पणीत खादनीय भोजनीय परियादापेला भगवतो कार 
2 आरोचापेद् - “काले, मो गोतम, निद्धित मत्तः ति । अथ खो मगवा पुव्वण्टसमय 
निवासेला पत्तचीवरमादाय येन सुनीधवस्सकारान मगधमहामत्तान परिवेसना तनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमितवा पन्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्वन । अथ खो सुनीधवस्सकारा 
मगधमहामत्ता बुद्धप्पुख" मिक्खुसङ् पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेतवा ~ 
१ परिगण्डन्तियो-सी°, रो° । २ नाम आनन्द-स्या० । ३ अरियान-स्या० । ४ वणिजपथो- 


स्या० । ५ साराणीय-सी०, खा० । ६ विदित्वा उद्ायासना' ति पाठे एत्थ स्या” पोत्थके दिस्सति । 
७ बुद्धपसुख-सी०, रो० । 
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सम्पवारेला भगवन्त मृत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदिदु । एकमन्त निसिन्रे खो 
युनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि -- 

“यसि पदेसे कप्पेति वास पण्डितजातियो । 

सीख्वन्तेत्थ भोजेत्वा सञ्ञते ब्ह्मचारयोः ॥ 

या तत्थ देवता आघ तास दक्छखिणमादिसे । 5 

ता पूजिता पूजयन्ति मानिता मानयन्ति न ॥ 

ततो न अनुकम्पन्ति माता पत्त व ओरस | 8 280 

देवतानुकम्पितो पोसो सदा मद्रानि पस्सती" ति ॥ 


अथ खो भगवा सुनीधवस्सकारे मगधमहामत्ते इमाहि गाथाहि अनुमोदिता 
उद्वायासना पक्कामि । तेन खो पन समयेन सुनीधवस्सकारा मगधमहामत्ता भगवन्त पिद्टितो 1 
पिहितो अनुबन्धाः होन्ति - येनज्ञ समणो गोतमो द्वारेन निक्खमिस्सति, त गोतमद्वार नाम 
भविस्सति, येन तिस्थेन गङ्ग नदि उत्तरिस्सति, त गोतमतित्थ नाम भविस्सती ति । अथ उ 8 
खो भगवा येन द्रारेन निक्खमि, त गोतमद्वार नाम अहोसि । 
अथ खो मगवा येन गङ्गा नदी तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन गङ्गा नदी पूरा 
होति समतिध्थिका काकपेय्या । मनुस्सा अज्ञे नाव परियेसन्ति, अञ्ञे उदुग्प परियेसन्ति, 
अज्ञे कुठ बन्धन्ति मोरा पार गन्तुकामा । अदसा खो मगवा ते मनुस्से ञ्जे नाव 
परियेसन्ते, अम्बे उद्ुम्प परियेसन्ते, अन्मे कुष बन्धन्ते ओरा पारं गन्तुकामे, दिस्वान ~ 
सेथ्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिलित वा बाह पसारेय्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्ञय्य, 
एवमेव - गङ्गाय नदिया ओसिमितीरे' अन्तरितो पारिमतीरे ` पञ्ह्रसि सदधि भिक्ुसङ्खन । 
अथ खो मगधा एतमत्थ विदिखा ताय वेखय इम उदान उदानेसि - 0 
“ये तरन्ति अण्णव सरं 
सेतु कत्वान विस्त पड्खनि । 
कु हि जनो पन्धति ` 
तिण्णा मेधाविनौ जना" ति ॥ 
६ १६. कोरिगामे सचकथा 


२८ अथ खो मगवा येन कोरिगामो तेनुपसङ्कमि । तत्र सद भगवा कोरिगामे % 
विहरति । तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “चतुन्न, भिक्वे, अरियसच्चान अननुबोधा 
अप्पटिवेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित ससरित मम चेव तुम्हाकं च । कतमेस चतुन्न ? 


१ ब्रह्मचारिनो-स्ा०, ब्रह्मचरिये-रो° । २ अनुबद्धा-स्या०, रो° । ३ समतित्तिका-सी०, 
सया०, म०। ४ एवमेव भगवा-सी०;, एवमेवं भगवा-स्या०, एवमेव खो-म० । ५ ओरिमि तीरे- 
सा० । ६ पारमे तीरे-खा० । ७ बन्धति-म०, रो०। 
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दुक्खस्स, भिक्छवे, अरियसचस्स अननुबोधा अप्पटिवेधा एवमिद दीघमद्धान सन्धावित 
ससरित मम चेव वुम्हाक च । दुक्छसमुदयस्स अरियसचस्स पे० दुक्खनिरोधस्स 
अरियसच्चस्सम पे दुक्छनिरोधगामिनिया परिपदाय अरियसचस्स अननुबोधा अष्कि 
बेधा एवमिद दीधमद्धान सन्धावित सस्ररित मम चेव तुम्हाक च । तयिद, भिक्छवे, दक्ख 
£ सरियसच्च अनुबुद्ध परिविद्ध, दुक्खसमुदय' अरियसच् अनुबुद्ध पटिविद्ध, दुक्छनिरोध' 
अरियसच अनुबुद्ध परिविद्ध; दुक्छनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच्च अनुबुद्ध पटिविद्ध, 
उच्छिन्ना मवतण्टा, खीणा मवनेत्ति, नव्थिदानि पुनञ्मवो" ति । 
चतुन्न अरियसचान यथाभूत अदस्सना । 
ससित दीघमद्धान तासु तास्वेव जातिसु ॥ 
10 तानि एतानि दिद्भानि भवनेत्ति समूहता । 
उच्छिन्न मूर दुक्खस्स नव्थिदानि पुनन्भवो ति ॥ 
६ १७. अम्बपालीवत्थु 
२९ अप्ोसि खो अग्बपाटी गणिका -- भगवा किर कोरिगाम अनुप्पत्तो ति। 
अथ खो अम्बपारी गणिका मद्रानि भद्रानि यानानि योजापेत्वा भद्र भद्र यान अभिरुहित्वा 
मद्रेहि मदरेहि यानेहि वेसाख्ा निय्यासि मगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स मूमि, 
15 यानेन गन्ता, याना पचचोरोहित्वा, पत्तिका व येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त * 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्र खो अम्बपाछि गणिक भगवा धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सर॒त्तजेसि सम्पहसेसि । जथ खो अम्बपाटी गणिका भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सयुत्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोच - 
अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्ुसद्घना” ति । अधिवासेसि मगवा 
0 तुष्ीभावेन । अथ खो अम्बपाटी गणिका मगवतो अधिवासन विदिता उद्वायासना भगवन्त 
अभिवादेतवा पदक्खिण कला पक्षामि । 
\ १८. लिच्छबीवत्थु 
३० अस्सो खो वेसाख्कि छ्च्छिवी - मगवा किर कोटिगाम अनुप्पत्तो ति । अथ 
खो वेसाछ्कि र्च्छिवी मद्रानि मद्रानि यानानि योजापेला मद्र भद्र यान अभिरहित्वा 
भद्रेहि भद्रेहि यानेहि वेसाख्या निय्यासु" भगवन्त दस्सनाय । अप्येके छिच्छवी नील 
% होन्ति नीखण्णा नीख्वत्था . नीखरङ्कारा, अप्येकच्वे खछिच्छवी पीता होन्ति पीतवण्णा 
पीतवस्था पीतार्कारा, अप्पेकच्चे छ्च्छिवी रोहितका होन्ति कोहितवण्णा, लोहितवस्था" 





१ दुक्खसमुदयो-स्या०। > दुक्छनिरोधो-स्ा० । ३ अभिरूहित्वा-खा०, रो० । ४ तुष्हि- 
भावेन-सो०। ५ नीयिषु-सी०, सा० । ६ लोहितकवण्णा-सी ०, स्या० । ७ लोहितकवत्था-सी°, स्या० । 
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रोहितारङ्कारा, अप्पेकच्चे छ्च्छिवी ओदाता होन्ति ओदातवण्णा जदातवत्था ओदाता- 
रङ्कारा । अथ खो अम्बपाली गणिका दहरान दहरान छ्च्छवीन ईसाय ईस युगेन युग 
चक्रेन चक्र अक्खेन अक्ख पटिवत्तसिः। अथ खो ते छिच्छवी अम्बपालि गणिक एतदवोचु - 
“कस्स, जे अम्बपाि, दहरान दहरान' चिच्छवीन ईंसाय ईस युगेन युग॒ चकेन चक्क 


अक्खेन अक्ख पटिवत्तेसी" ति ° तथा हि पन मया, अय्यपुत्ता, स्वातनाय बुद्धप्पमुखो"ः 


मभिक्ुसद्वो निमन्तितो ति। देहि, जे अम्बपाछि, अम्हाक एत मत्त सतसहस्सेना ति। सचे पि 
मे, अय्यपुत्ता, वेसाटि साहार दजेय्याथ, नेव दजनाह त मत्त ति । अथ खो त छिच्छवी 
अङ्कलि' पोटेु - जितम्हा वत, मो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, मो, अम्बाया ति । अथ 
खो ते छिच्छवी येन मगवा तेनुपसङ्कमिदु । अदसा* खो मगवा ते छिच्छिवी दूरतो व 


आगच्छन्ते, दिस्वान भिक्खू आमन्तेसि - “येहि, भिक्खवे, भिक्खृूहि देवा तावतिसा 10 


अदिद्रपुव्बा, ओरोकेथ, भिक्खवे, छिच्छविपरिस'* अपटोकेथ, भिक्वे, छिच्छविपरिस, 
उपसहरथ, मिक्खवे, छिच्छविष्रिस तावतिसपरिस" ति । अथ खो ते छ्च्छिवी यावतिका 
यानस्स भूमि, यानेन गन्ता याना पचोरोहित्वा पत्तिका व येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु; 
उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदियु । एकमन्त निपिन्रे खो ते छ्च्छिवी 


भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो ते छ्िच्छवी, 15 


मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सम॒त्तेजिता सम्पहसिता भगवन्त एतदवोचु - 
“अधिवासेतु नो, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्छुसद्वैना" ति । अधिवुत्थोष्टि, 
रिच्छवी, स्वातनाय अम्बपाल्या गणिकाय मत्त ति । अथ सखो ते लिच्छवी अङ्कुरि पोटेसु - 
जितम्हा वत, भो, अम्बकाय, पराजितम्हा वत, भो, अम्बकाया ति। अथ खो ते छिच्छवी 


भगवतो भासित अमिनन्दिखा अनुमोदिला उद्रयासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदक्खिण 


कतवा पक्षमियु । 

अथ खो भगवा कोटिगामे यथाभिरन्त' विहरिता येन नातिका" तेमुपसङ्कमि । 
तत्र सुद भगवा नातिके विहरति गिञ्चकावसथे । अथ खो अम्बपाटी गणिका तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन सके आरामे पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेत्वा भगवतो कार आरोचापेसि - 


येन अम्बपाख्या गणिकाय परिवेसना तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि 
सद्धि भिक्खुसद्वन । अथ खो अम्बपाठी गणिका वुद्धप्पमुख भिक्छुसद्व॒ पणीतेन खादनीयेन 
भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेखा भगवन्त ॒मुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त 


१ लोहितकाल्ङ्कारा-सी०, सा० । २ परतिव््ेसि-सी०, परिवेहृसि-रो० ! ३ अम्हाक दहरान 
दहरान लिन्छवीन-सी०, सया० 1 ४ बुदधपमुखो-सी०, रो° । ५ रो० पोत्थके नव्य! ६ अङ्टी- 
रो° । ७ फोरेषु-म० । ८ जितम्ह-म०, पराजितम्ह-सी०, या० । ९ अहस-रो° ! १० लिच्छवी- 
परिख-म० । ११ यथाभिरत्त-सी० । १२ नादिका-सी०, या०, जातिक-रो° । 
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निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो अम्बपाठी गणिका भगवन्त एतदवोच - “माह, भन्ते, 
अम्बवनः वुद्धप्पमुखस्स भिक्ुसद्वस्स दम्मी" ति। परिगहेसि मगवा आराम । अथ खो मगवा 
अम्बपाछि गणिक धम्मिया कथाय सन्दस्सेला समादपेत्वा सम॒ततेजेला सम्पहसेलवा उद्याना . 
येन महावन तेनुपसङ्कमि । तत्र युद भगवा वेसालिय विहरति महावने करूटागारसाखय । 
लिच्छविभाणवार चिद्धित ततिय । 
© 
; १९ सीहसेनापतिवत्थु 
5 ३१ तेन खो पन समयेन अभिन्जाता भभिन्जाता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 
सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण भासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्धस्स वण्ण 
भासन्ति । तेन खो पन समयेन सीहो सेनापति निगण्ठसरावको तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । जथ खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “गनिस्ससय सखो सो भगवा अरह 
सम्मासम्बुद्धो मविस्सति, तथा हिमे अभिञ्जाता अभिनञ्जाता छ्च्छवी सन्थागारे सनिसिन्रा 
10 सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण मासम्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सङ्धस्स वण्ण 
भासन्ति । यन्नाह त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मास्बुद्ध" ति । अथ 
खो सीहो सेनापति येन निगण्डो नातपुत्तोः तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा निगण्ड नातपुत्त' 
एतदवोच - “इ्च्छामह, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु" ति । कि पन त्व, 
सीह, किरियवादो समानो अकरिरियवाद समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि 2 समणो ` 
15 हि, सीह, गोतमो सकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
8 ॐ अथ खो सीहस्स सेनापतिस्स यो अहोसि गमिकामिसद्खारो मगवन्त दस्सनाय, सो 
परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो अमिन्नाता अभिन्जाता च्च्छिवी सन्थागारे सन्निषिच्ना 
सन्निपतिता अनेकपरियानेन बुद्धस्य वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सद्घस्स वण्ण 
भासन्ति । दुतिय पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो भगवा अरह 
% सम्मासम्बुद्धो मविस्सति, तथा हिमे अभिन्नाता अमिञ्जाता छिच्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 
सन्निपतिता अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्खस्स वण्ण 
भासन्ति । यन्नूनाहं त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्धः" ति । दुतिय पि 
8 9५4 खो सीहो सेनापति येन निगण्ठो नातपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा निगण्ठ॒नातपुत्त 
एतदवोच -“इच्छामह, भन्ते, समण गोतम दस्सनाय उपसङ्कमितु" ति । किं पन त्व, सीह 
% किरियवादो समानो अकरिरियवाद समण गोतम ॒दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि ° समणो हि, 


9 


सीह, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेति । दुतिय पि 


१ अम्बपाल्विन-स्या०, रो° । २ सन्धागारे-म० । ३ नाथयुत्तो-सी०, नारयपुक्तो-स्या०, 
म० 1 ४ अभिकदेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सीहो सेनापति निगण्ठ नाथयुत्त 
(=नारपुत्त-सखया० । )' ति पाटो एत्थ सी°, स्या ° पोत्थकेषु दिस्सति । 
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खो सीहस्स सेनापतिस्स यो जहोसि गमिकामिसद्खारो भगवन्त दस्सनाय, सो परिप्पस्सम्मि | 

ततिय पि खो भिनञ्जाता अभिञ्जाता छ्िच्छिवी सन्थागारे सनिसित्ना सन्निपतिता अनेक- 
„ प्रियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण मासन्ति, सद्स्स वण्ण भासन्ति । ततिय 
\ पि खो सीहस्स सेनापतिस्स एतदहौसि - “निस्सपय खो सो मगवा अरह ॒सम्मासम्बुद्धो 
मविस्सति, तथा हिमे अभिजञ्जाता भिन्नता छ्च्छिवी सन्थागारे सन्निसिन्ना सन्निपतिता 5 
अनेकपरियायेन बुद्धस्स वण्ण मासन्ति, धम्मस्स वण्ण भासन्ति, सङ्गस्य वण्ण मासन्ति | 
कि हि मे करिस्सन्ति निगण्य अपलोकिता वा अनपरोकरिता वा ° यनूनाह अनपरोकेत्रा व 
निगण्ठे त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमेय्य अरहन्त सम्मासम्बुद्धः ति । 


अथ खो सीहो सेनापत्ति प्वहि रथसतेहि दिवा दिस्स वेसालिया निय्यापि 
भगवन्त दस्सनाय । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्ा याना पच्चोरोहित्वा पत्तिको व 10 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त 
निसिनो खो सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच -^पुत मेत, भन्ते, (अकिरियवादो 
समणो गोतमो अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती' ति।येते, मन्ते, 
एवमाह अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती! 8 390 
ति । कचि ते, मन्ते, मगवतो वुत्तवादिनो, न च भगवन्त अभूतेन अन्माचिक्न्ति, धम्मस्स 15 
च अनुधम्मं व्याकरोन्ति, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो' गार्ह ठन आगच्छति 
अनन्भक्छातुकामा हि मय्‌, भन्ते, भगवन्तः ति । 


३२ अस्थि, सीह, परियायो, येन म परिथायेन सम्मा वदमानो वदेय्य-अकिरियवादो 
समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति। अस्थि, सीह, 


परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - किरियवादो समणो गोतमो किरियाय धम्म % 


विनेती @ 


देसेति, तेन च सावके विनेती ति । अस्थि, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
यदेथ्य - उच्छेदवादौ समणो गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो, 
जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। अघ्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन 


प 


सम्मा वदमानो बदेय्य - वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके % 
विनेती ति। अस्थि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी समणो 


गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विमेती ति । अथि, सीह, परियायो, येन 


क क 


म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अपगल्भो समणो गोतमो, अपगब्मताय धम्म देसेति, 
तेन च सावके विनेती ति । असि, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य- 
अस्सत्थो समणो गोतमो, अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 0 


१ वादानुपातो-सी° । 
महावम्गो-३२ 
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३३ कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
४ 95 अकिरियवादो समणो मोतमो, अकिरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ° जह 
हि, सीह, अकरिरिय वदामि कायदुरितस्स वचीदुचरितस्स मनोदु ्रितस्स, अनेकविहितान. 
४ 3 परपकान अकरुसकान ध्मान अकिरिय वदामि । भय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन 
ऽसम्पा वदमानो वदेय्य - अकिरियवादो समणो गोतमो, अकिरियाय धम्म देसेतिः तेन च 
सावके विनैती ति। 
कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परिययेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ किरियवादौ 
समणो गोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ° अह हि, सीह, किरिय 
वदामि कायसुचरितस्स वचीषुचरितस्स मनोघुचरितस्स, अनेकविहितान कुसलन धम्भान 
10 किरिय वदामि । अय सो, सीह, परिययौ, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य 
किरियवादो समणो मोतमो, किरियाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कृतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - उच्छेदवादो 
समणो गोतमो, उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति? अह हि, सीह, उच्छेद 
वदामि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकनिदहितान पापकान अकुसलखन धम्मान उच्छद वदामि । 
158अय सो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - उच्छेदवादौ समणो 
गोतमो उच्छेदाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 
कतमो च, सीह, परियायो येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेथ्य - जेगुच्छी 
समणो मोतमो, जेगुच्छिताय धम्म ॒देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीह, 
जिगुच्छामि कायदुचरितेन वचीदुन्नरितेन मनोदुचरितेन, अनेकविहितान पापकान अकुस्तसखन 
20 ध्मान समापत्तिया जिगुच्छामि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो 
वदेय्य - जेगुच्छी समणो गोतमो, जेगुच्छिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 


कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वद्य - वेनयिको 

समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति" अह हि, सीह, विनयाय 

४ 9ॐ धम्म देसेमि रागस्स दोसस्स मोहस्स, अनेकविहितान पापकान अकरुसखन धम्मान विनयाय 

9 धम्म॒देसेमि । अय खो, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - 
वेनयिको समणो गोतमो, विनयाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति । 

कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी 

समणो गोतमो, तपस्सिताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति " तपनीयाह, सीह, 

पापके कुसले धम्मे वदामि - कायदुच्रित वचीदु्चरित मनोद्रित । यस्स खो, सीह, 

8 तपनीया पापका अकुसस धम्मा पहीना उच्छिन्नमूख ताखवत्थुकता अनमावङ्गता' आयति 


[पिरम 


१, अनसावकता-म०, अनभावकता-सी० । 
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अनुप्पादधम्मा, तमह तपस्सी ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, तपनीया पापका अकुप्ख 
धम्मा पीना उच्छिन्नमूख ताखवस्थुकता अनमावङ्कता आयति अनुष्पादधम्मा । अय खो, 
म सीह; परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - तपस्सी समणो गोतमो तपस्सिताय 8 =^ 
` धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति। 
कतमो च, सीह, परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य ~ अपगठ्मो 8 
समणो गोतमो अपगठ्मताय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती ति ° यस्स खो, सीह 
आयति गन्मसेय्या पुनठ्मवाभिनिञ्बत्ति पीना उच्छिन्नमूख ताखवल्युकता अनभावङ्कता 
आयति अनुप्पादधम्मा, तमह जपगढ्मो ति वदामि । तथागतस्स खो, सीह, आयति गन्मसेथ्या 
पुनठ्मवामिनिव्वत्ति पहीना उच्छिचमू ताखवत्थुकता अनमावङ्कता आयति अनुप्यादधम्मा । 
अय खो, सीह; परियायो, येन म परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य-जपगढभो समणो गोतमो, 10 
अपगठ्मताय धम्म देसेति, तेन च सावके बिनेती ति 


कतमो च, सीह, पर्यायो, येन मं परियायेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अस्सत्थो 
समणो गोतमो अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनेती तिः अह दहि, सीह, 
अस्सत्थो परमेन अस्सासेन, अस्सासाय चः धम्म देसेमि, तेन च सावके विनेमि । अय 
खो, सीह; परियायो, येन म पिियेन सम्मा वदमानो वदेय्य - अस्सत्थो समणो गोतमो 5 


भ (0 न (^ 


अस्सासाय धम्म देसेति, तेन च सावके विनती ति । 

२४ एव वुत्ते सीहो सेनापति भगवन्त एतदवोच - मभिकन्त, भन्ते, पे० 8 ॐ 
उपासक म भगवा धारेतु अल्त्गे पाणुपेत सरण गतः ति । अनुविचकारं खो, सीह. 
करोहि, अनुविच्कारो तुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती ति । इमिनापाह, 
मन्ते, भगवतो वचनेन मिय्योसोमत्ताय' अत्तमनो अभिरद्धो, य म॒ भगवा एवमाह -% 
'जनुविच्चकारं खो, सीह, करोहि, अनुविचकारो तुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती 
ति। मम हिः भन्ते, अज्जतित्थिया सावक रमिता केवल्कप्प वेसाडि पराक' परिहरे्यु - 
सीहो खो अम्हाक सेनापति सावकत्त उपगतो ति । अथ च पनं म भगवा एवमाह - 
“अनुविच्चकारं खो, सीह; करोहि, अनुविच्कारो बुम्हादिसान जातमनुस्सान साधु होती" 
ति । एसाह, भन्ते, दुतिय पि भगवन्त सरण गच्छामि धम्म च मिक्सुसङ्ख च । उपासक ॐ 
म भगवा धारेतु अज्रतगे पाणुपेत सरण गत ति । दीषरत्त खो ते, सीह, निगण्ठान 
ओपानभूत कुर, येन नैस उपगतान पिण्डक दातव्व मञ्जेय्यासी ति । इमिनापाह, मन्ते, 
भगवतो वचनेन भिय्योसोमत्ताय अत्तमनो अभिरद्धो, य म भगवा एवमाह - ्दीधरत्त खो 
ते, सीह, निगण्ठान ओपानभूत कुल, येन नैस उपगतान पिण्डक दातव् मन्ञस्यासी" ति । 


१ म० पोप्थके नत्थि । २ सरणगत-म° । ३ अनुविलफार-रो° । ४ रो०, म पोत्थकेषु 
नय । ५ भिभ्योषो मत्ताय-म० । ६ म-सया०। ७ प्रताक-रो० । ८ सी०, रो० पोत्थकेषु नय । 


१ 
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युत मेत, मन्ते, समणो गोतमो एवमाह - “मय्हमेव दान दातव्, न सन्ञेस दान्‌ 
दातव्य, मय्हमेव सावकान दान दातव्ब, न अस्ञेस सावकान दान दातव्ब, मय्हमेव दित्र 
महप्फक, न अज्जञेस ॒दिन्र महप्फल, मय्टमेव सावकान दिन महप्फ, न अञ्जेस्‌ 
सावकान दित्र महप्फर" ति ¦! अथ च पनम भगवा निगण्टेषु पि दाने समादपेति । 

ऽअपि च, मन्ते, मयमेत्थ काठ जानिस्साम । एसाह, मन्ते, ततिय पि भगवन्त सरण 
गच्छामि धम्म च भिक्सुसङ्च च । उपासक म भगवा धारेतु अज्तगगे पाणुपेत सरण गत ति। 

अथ खो मगवा सीहस्स सेनापतिस्स अनुपुल्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद  - दानकथ 
पे अपरप्पचचयो सत्धुसासने मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा 

४ 9 स्वातनाय मत्त सद्धिं भिक्खुसद्खना" ति । अधिवासेसि मगवा वुष्टीमावेन` । अथ खो 

10 सीहो सेनापति मगवतो अधिवासन विदिला उद्रायासना भगवन्त अभिवादेखवा पदक्िण 
कत्वा पक्कामि । 

३५ अथ खो सीहो सेनापति अन्जतर पुरिस आणापेसि -- “गच्छ, मणे, पवत्तमस 
जानाही" ति । अथ खो सीहो सेनापति तस्सा रत्तिया अयेन पणीत खादनीय भोजनीय 
परियादापेत्वा मगवतो कारु आरोचापेसि - “कालो, मन्ते, निद्धित मत्त" ति । अथ खो 

15 भगवा पुव्बण्समय निवासा पत्तचीवरमादाय येन सीहस्स सेनापतिस्स निवेसन 
तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिला पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्धेन । ॥ 
तेन खो पन समयेन सम्बहुख निगण्ठा वेसाछ्िय रथिकाय' रथिक सिद्धारटकेन 
सिद्वारक बाहा पमगय्द कन्दन्ति - “अज्ञ सीहेन सेनापतिना थू. पु वधित्वा समणस्स 
गोतमस्स भत्त कत, त समणो गोतमो जान उदिस्स-कत मस परिभुञ्ञति पटिच्कम्म" ति । 
४०अथ खो अन्जतरो पुरिसो येन सीहो सेनापति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सीहस्स सेनापतिस्स 
उपकण्णके आरोचेसि - यग्धे, मन्ते, जानेय्यासि, एते सम्बहुख निगण्ठा वेसाखिय रथिकाय 
रथिके सिद्वाटकेन सिद्वाटक बाहा पगय्ह कन्दन्ति - “अल्न सीहेन सेनापतिना शूर पु 
वधित्वा समणस्स गोतमस्स मत्त कृत, त समणो गोतमो जान उदिस्स-कत मस परिमुञ्चति 
पटिच्चकम्मः' ति । अरु अय्यो, दीधरत पि ते आयसन्ता अवण्णकामा बुद्धस्स, अवण्णकामा 
% धम्मस्स, अवण्णकामा सद्खुस्, न च पन ते आयसन्ता जीरम्ति* त मगवन्त असता तुच्छा 
मुसा अभूतेन अन्भाचिक्छन्ता, न च मय जीवितदहेतु पि सच्चिचच पाण जीविता वोरोपेय्यामा 
ति । अथ खो सीहो सेनापति बुद्धप्पमुख'" भिक्खुसह्व पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
९ 28 सहत्था सन्तप्येला सम्पवारे्वा भगवन्त भुत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । 








१ स॒तम्मेत-स्या० । २ सेम्यथीद-सी०, स्या०, रो० । ३ तण्हिभावेन-से° । ४ रथियाय- 
स्ा०, रो०, रथिया-सी । ५ रथिय-सी०, सखा०, रो° । ६ थु्ट-सी०, सया०, रो । ७ उरिस्स- 
कट-सी° । ८ अय्य-स्या° । ९ जिरिदन्ति-म०, कीरन्ति-सखा० । १० बुद्धपसुख-रो , सी० । 


६ २० ३६] कृप्पियभूमिअनुजानना २५३ 


एकमन्त निसिन्न खो सीह सेनापति भगवा धम्मिया कृथाय सन्दस्सेतवा समादपेत्वा समुत्तेजत्वा 
सम्पहसेत्वा उद्मयासना पक्षामि। अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कुथ 
कला भिक्खू मन्तेसि - “न, भिक्छवे, जान उद्िस्स -कत मस परिभुद्धितव्व | यो 3 ॐ 
“ परियुज्गेय्य आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, तिकोरिपरिसुद्ध मच्छमस - अदि 
असुत अपरिसङ्कित" ति । 5 
९ २०. कप्पियभूमिअनजानना 
३६९ तेन खो पन समयेन वेषाटी सुभिव्खा होति सुसस्सा सुरमपिण्डा, सकरा 
उञ्छेन पगहेन यापेतु । अथ खो भगवतो रहोगतस्स पटिसट्वीनस्स' एव चेतसो परिवितक्को 
उदपादि - “यानि तानि मया भिक्खून अनुन्ञातानि दुष्भिक्खे दस्सस्ते दु्मपिण्डे अन्तो 
त्थः अन्तो पक्र सामं पक्क उग्गहितपरिग्गहितक ततो नीहट पुरेमत्त परिग्गहित वनट 
पोक्खरट्र, अजना पि नु खो तानि भिक्खू परिभुज्चन्ती ति! अथ खो भगवा सायण्हसमय 10 
पटिसल्लाना बुह्टितो आमस्मन्त आनन्द आमन्तेसि - “यानि तानि, आनन्द, मया भिक्छून 
अनु्जातानि दुव्भिक्े दुस्सस्से दुछछमपिण्डे अन्तो वुत्थ अन्तो पक्र साम पक्र उगहित- 
पटिमहितके ततो नीहर पुरेभत्त पटिगगहित बनट पोक्छरट्, अल्ञा पि नु खो तानि भिक्छू 
परिभुज्ञन्ती" ति  परिभुञ्चन्ति भगवा ति। अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा मिक्खू आमन्तेसि - “यानि तानि, भिक्छवे, मया भिक्खून अनुन्जातानि 15 
दुन्मिक्खे दुस्सस्से दुषमपिण्डे अन्तो बुस्थ अन्तो पक्र साम पक्क उगगहितपटिगदहितक ततो 
नीहट पुरेभत्त परटिग्गहित वन पोक्छरट, तानाह अजतमगे परिक्खिपामि । न, मिक्खवे, 
अन्तो वुत्थ अन्तो पक्त साम पक्र उगहितपरिगगहितक परिम्॒ञितव्ब । यो परिभृज्ञेथ्य, 
आपत्ति दुकरटस्स । न च, मिक्खवे, ततो नीहट पुरेभत्त परिग्गहित वन पोक्खरं सुत्ताविना 
पवारितेन अनतिरिक्त परिभुञ्धितव्ब । थो परिसज्ञेय्य, यथाधम्भो कारेतम्बो" ति । 0 
तेन खो पन समयेन जानपदा मनुस्सा बहु रेण पि, तेर पि, तण्डुल पि, खादनीय 
पि सकटेसु आरोपेत्वा बहारामको्रके सकरपर करित्वा अच्छन्ति - यदा परिपाटि 
रमिस्साम, तदा मत्त करिस्सामा ति । महा च मेषो उतो होति । अथखोते मनुस्सा 5 % 
येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्गमिला आयन्त आनन्द एतदवोचु - “इध्‌, भन्ते 
आनन्द, बहु रेण पि, तेर पि, तण्डुर पि, खादनीय पि सकट आरोपिता तिरन्ति, महा % 
च मेघो उग्गतो, कथ नु खो, मन्ते, परिपनज्ितव्ब ति : अथ खो आयस्ा आनन्दो 8 396 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । तेन हानन्द, सद्खो पन्तिम विहारं कणियभूमि सम्मननिला 
तत्थ वासेतु, य सदो आकड्ति विहार वा अङ्कयोग वा पासाद वा हम्मिय वा गुह वा । 
एव च पन, भिक्खवे, सम्मनितव्वाः । व्यत्तेन मिक्खुना परिबलेन सद्खो जपेतव्बो - 
१ प्तिस्ीनस्स-सी० । २ बुध-म० । ३ पतिसहाना-सी° । ४ सकरपरिवत्त-सी०, स्या० । 
५, आरोपेत्वा-सी०, रो° । ६ सम्मन्नितन्बो-सी०, स्या०, रो° । 


२५५४ महावगगो [ ६ २० ३६- 


^सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सद्वस्य पत्तकष्, सद्व इत्थन्नाम विहारं कण्पियमू 

सम्मन्नेय्य, एसा अत्ति । 
'“सणातु मे, भन्ते, सद्धो । सदो इत्थन्नाम विहार कप्पियमूमि सम्मति ` 
यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्स बिहारस्स कप्पियभूमिया सम्पति, सो तुण्हस्स, यस्स 

5 नक्खमति, सो मासेय्य । 
« सम्मतो सुन इत्थन्नामो विहारो कप्पियमूमि । खमति सद्रस्सः तसा तुष्ी 

एवमेत धारयामी" ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा तस्येव सम्मुतियाः कप्ियमूमिया यागुयो पचन्ति 
मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, मसानि कोटन्ति, कट्रानि फाठेन्ति' । अस्सोसि खो 
10 मगवा रत्तिया पचूससमय पञ्ुद्ाय उच्वासद्‌ महादं काकोरवसद्‌ः सुलान आयसन्त आनन्द 
आमन्तेसि - “कि नु खो सो, आनन्द, उच्रासदो महासदो काकोरसदो" ति ° एतरहि, मन्तेः 
मनुस्सा त्येव सम्मुतिया कण्पियमूमिया यागुयो पचन्ति, मत्तानि पचन्ति, सूपानि सम्पादेन्ति, 
मसानि कोष्धेन्ति, कट्नि फाटेन्ति । सो एसो, मगवा, उचासदो महासदो काकोरखसदो ति । 
अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
15 मिक्वे, सम्मुति* कप्पियभूमि परिभृञ्चितव्बा । यो परिसञ्ञेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । 
अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो कप्पियभूमियो - उस्सावनन्तिक गोनिसादिक गहपति” ति । 
तेन खो पन समयेन आयसा यसोजो गिखनो होति । तस्सत्थाय भेषजानि 
आहूरीयन्ति" । तानि भिक्खू बहि वासेन्तिः । उक्षपिण्डका पि खादन्ति, चोरा पि हरन्ति । 
8 357, भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मुति कप्पियभूमिं परिभुञ्ञितु । 
7. 240 2० अनुजानामि, मिक्खवे, चतस्सो कप्ियभूमियो - उस्सावनन्तिकं गोनिसादिक गहपति 

सम्मुति ति । 

सीहभाणवार निहित चतुत्थ । 


६ २१. मेण्डकगहपतिवत्थु 
३७ तेन खो पन समयेन मदियनगरे मेण्डको गहपति परिवसति । तस्स एवखूपो 


इद्धानुभावो होति - सीस नहायित्वा धम्जागारं सम्मजापेत्वा बहिद्रारे निसीदति, अन्तरिक्खा 
धञ्जस्स धारा ओपतित्वा धञ्जागरं पूरेति । भरियाय एवरूपो इद्धानुभावो होति - एकम्ञेव' 








१ सम्मतिकाय-स्या०° । २ एत्थ “उच्चासह्‌ महासह्‌ करोन्तीः ति अधिको पाले स्या° पोत्थके 
अत्थि । ३ सम्मतिका-स्ा०, सम्मुती-रो° । ४ गहपतिक-स्या० । ५ आहरि्यन्ति-रो°, आहि. 
यन्ति-स्या०, म० । ६ रपेन्ति-रो° । उक्तपिण्डिका-म० । ७ सीहभाणवारो निद्ितो चतुत्थो-म०, 
चतुवीसतिमाणवार निद्धित-रो° । ८ भद्िये नगरे-स्या० । ९ एक येव-स्या०, म° । 


६२१३९] मेण्डकगहपतिवल्थु २५५ 
आब्हकथाल्कि उपनिसीदित्वा एक च सूपव्यज्ञनकः दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न 
ताव त चिय्यतिः याव सा न वुद्यति । पत्तस्स एवरूपो इद्धानुभावो होति ~ एक येव 
» सहस्सथविक गहेत्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक, वेतन देति, न ताव त खिय्यति 
यावस्स हत्थगता । सुणिसाय एवरूपो इद्धाजुमावो होति - एक येव चतुदोणिक पिरक 
उपनिसीदिला दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक मत्त देति, न ताव त खिय्यति याव सानः 


द्राति । दासस्स एवरूपो इद्धानुभावो होति - एकेन नङ्गटेन कसन्तस्स सत्त सीतायो गच्छन्ति । 


३८ अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अम्ाकं किर विजिते मदिय- 

नगरे मण्डको गहपति पटिवसति । तस्स एवरूपो इद्धानुमावो - सीस नहायितवा धञ्ञागार 
सम्मजापेत्वा बहिद्रारे निसीदति, अन्तलिक्खा धन्जस्स धारा ओपतित्वा धन्जागारं परेति । 
मरियाय एवरूपो इद्धानुभावो - एक येव आख्छहकथारिक उपनिसीदित्वा एक च सूपव्यज्लनक 10 
दासकम्मकरपोरिस मत्तेन परिविसति, न ताव त ॒चखिय्यति याव सान वबुह्ाति । पूत्तस्स 
एवरूपो इद्धानुमावो - एक येव सहस्सथविकं गहेत्वा दासकम्मकरपोरिसस्स छम्मासिक वेतन 
देति, न ताव त खिय्यति यावस्स हत्थगता । घुणिसाय एवरूपो इद्धानुभावो - एक येव॒ 8 398 
चतुदोणिक पिटक उपनिसीदिता दासकम्मकरपोरिसस्स छम्भासिक मत्त देति, न ताव त 
खिय्यति याव सा न बुद्यति । दासस्स एवरूपो इद्धानुभावो -- एकेन नङ्गलेन कसन्तस्स "5 
सत्त सीतायो गच्छन्ती" ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो विभ्िसारो अन्नतरं सन्बस्थक 
महामत्त आमन्तेसि - “अम्हाक किर, भणे, विजिते महियनगरे मेण्डको गहपति पटिवसति। 
तस्स एवख्ूपो इद्धानुमावो - सीस नहायित्वा धञ्नागारं सम्मजापेत्वा बहिद्वारे निसीदति, » % 
जन्तखिक्खा धञ्ञस्स धारा आओपतित्वा धञ्जागारं परेति । मरियाय पे पूत्तस्स 

पे सुणिसाय “पे दासस्स पेऽ गच्छ, मणे, जानाहि । यथा मया 
साम दिद, एव तव दिद मविस्सती" ति । 


३९ एव, देवा, ति खो सो महामत्तो रञ्नो मागधस्स सेनियस्स॒निम्बिसारस्स 
पटिस्सुणित्वा चतुरज्ञिनिया सेनाय येन महिय तेन पायासि । अनुपुब्बेन येन भदिय येन 
मेण्डको गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मेण्डक गहपति एतदवोच “अह हि, गहपति, 
रञ्मा आणत्तो अम्हाक किर, भणे, विजिते मदहियनगरे मेण्डको गहपति पटिवसति, तस्स % 
एवल्पो इद्धानुभावो पे भरियाय-“पे पुत्तस्सः पे० युणिस्राय 

* पे०"“ "दासस्स॒ पे गच्छ, मणे! जानाहि । यथा मया साम द्रो, एव तव 
दिर मविस्सती' ति । पस्साम ते, गहपति, इद्ानुभाव" ति । अथ खो मण्डको गहपति 
सीस नहायिता धञ्जागार सम्मजापेतवा बहिद्रारे निसीदि, अन्तस्क्ा धनञ्जस्स धारा 





१ सूपभिज्ञनक-म०, सृपगिन्नरक-स्या०, सुपभिज्ञरक-सी° । २ खीयति-सी०, सा०, रो° । 
३, छमासिक-म० । 


5 3839 


‰ 242 


> 340 
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ओपतित्ा धञ्जागारं पूरेसि । दिद्रो ते, गहपति, इृद्धानुभावो । मरियाय ते इद्धानुमाव 
पस्सिस्सामा' ति । अथ खो मेण्डको गहपति भरिय आणपिसि -- “तेन हि चतुरङ्गिनि सेन 
मत्तेन परिविपा ति। जथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भरिया एक येव आन्डकथारिकि 
उपनिसीदिा एक च सुपत्यज्लनक चतुरज्ञिनि सेन मत्तेन परिविसि, न ताव त खीयिः 
6याव सा न वुद्वासिः। दिद्ने ते, गहपति, भरियाय पि इद्धानुमावो । पृत्तस्स ते इद्धानुभाव 
पस्सिस्सामा ति। अथ खो मेण्डको गहपति पुत्त आणपेसि - “तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय 
छम्मासिक वेतन देही" ति। मथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स पुत्तो एक येव सहस्सथविक 
गहेत्वा चतुरङ्गिनिया सेनाय छम्मासिक वेतन अदासि, न ताव त खीयि यावस्स ॒हस्थगता । 
दिद्धो ते, गहपति, पुत्तप्ष पि इद्धानुभावो । सुणिसाय ते इद्धानुमाव पस्सिप्सामा ति । अथ 
10 खो मेण्डको गहपति सुणिस आणापेसि - “तेन हि चतुरङ्गिनिया सेनाय छम्मासिकं मत्त 
देही" ति । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स सुणिसा एक येव चतुदोणिक पिरक उपनिसीदिता 
चतुरद्धिनिया सेनाय छम्मासिक मत्त अदासि, न ताव त खीयि यावसान बुद्सि। 
दिद ते, गहपति, खणिसाय पि इद्धायुमावो । दासस्स ते इदधानुभाव पस्सिस्सामा ति । मय् 
खो, सामि, दासस्स इद्धान॒भावो सेते पस्सितव्बो ति । अट, गहपति, दिद्धो ते दासस्स पि 
15 इद्धानुभावो ति। अथ खो सो महामत्तो चतुरङ्गिनिया सेनाय पुनदेव राजगह प्चागच्छि' | 
येन राजा मागधो सेनियो बिग्विसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा रज्ञो मागधस्स सेनियस्स 
बिम्बिसारस्स एतमस्थ आरोचेसि । 
४० भथ खो भगवा वेसास्यि यथाभिरन्त' विहरिा येन॒ मदिय तेन चारिक 
पक्लामि महता भिक्खुसद्धेन सदधि अडतेरसेहि भिक्खुसतेहि । अथ खो भगवा अनुपुञ्बेन 
9 चारिक चरमानो येन भददिय तदवसरि । तत्र सुद भगवा मदिये विहरति जातिया वने । 
अस्सोसि खो मेण्डको गहपति - “समणो खट मो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यकुख प्बजितो 
मदिय अनुप्पत्तो मदिये विहरति जातिया वने । त खो पन भगवन्त गोतम एव कल्याणो 
कि्तिसदो अब्भुगतो - इति पि सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो विज्ाचरणसभ्न्नो सुगतो 
रोकविदू अनुत्तरो पुरिसदम्मसारथीः सत्था देवमनुस्सान बुद्धो भगवा ति । सो इम लोक 
% सदेवकं समारकं सब्रह्मक सस्समणन्राह्मणि पज सदेवमनुस्स सय अभिञ्मा सच्छिकत्ा 
पवेदेति । सो धम्म देसेति आदिकल्याण मन्ज्ेकल्याण परियोसानकस्याण सात्थ' 
सव्यज्जन केवरूपरिपुण्ण परियुद्ध ्रह्चरिय पकासेति । साघु खो पन तथारूपान अरहत 
दस्सन होती" ति । जथ खो मेण्डको गहपति मद्रानि मद्रानि यानानि योजापेतवा भद्र 
भद्र यान अभिरुहिलाः मद्रेहि भद्ेहि यानेहि मदिया निय्यासि भगवन्त ॒दस्सनाय । 
१ पस्सामा ति-सी०, सया० । २ खिग्यति-म०, खीयति-सया०, रो०। ३ वुद्टाति-स्या०, 


रो०, म० । ४ पच्चागच्छि-स्या०, रो° । ५ यथाभिरत्त-सी० । ६ पुरिसदम्मसारथि-स्या०, रो०, 
म० । ७ सत्थ-रो० ! ८, अभिरूहित्वा-स्या०, रो° । 
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अदस खो सम्बहुख तिस्थिया मेण्डक गहपति दूरतो व आगच्छन्त, दिसवान मेण्डक 
गहपति एतदवोचु - “कह त, गहपति, गच्छसीः ति 2 गच्छामह, भन्ते, समण गोतम 

» दस्सनाया ति । कि पन त्व, गहपति, किरियवादो समानो अकिरियवाद समण गोतम 

शदस्सनाय उपसङ्कमिष्ससि 2 समणो हि, गहपति, गोतमो अकिरियवादो अकिरियाय धम्म 
देसेति, तेन च सावके बिनेती ति। अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स एतदहोसि -5 
“निस्ससय, खो सो भगवा अरह सम्मासम्बुद्धो भविस्यति, यथयिमेः तिष्थिया उसूयन्ती" 
ति । यावतिका यानस्स भूमि, यानेन गन्त्वा याना प्लोरोहित्वा पत्तिको व येन भगवा 
तेनुपसङ्कमिः उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निपिन्रप्स 
खो मेण्डकस्स गहपतिस्स भगवा अनुपुच्ि कथ कयेसि, सेय्यथिद - दानकृथ पे 
जपरप्पच्चयो सत्थुसासने मगवन्त एतदवोच - ““अभिन्त, मन्ते पे उपासक म भगवा 10 
धारेतुं अल्नतम्गे पाणुपेत सरण गत ति । अधिवासेतु च मे, भन्ते, भगवा स्वातनाय मत्त ४ ‰8 
सद्धि भिक्खुसद्ैना" ति । अधिवासेसि मगवा वु्डीमावेन । अथ खो मण्डको गहपति 
भगवतो अधिवासन विदिला उद्वायासना मगवन्त अमिवादेलवा पदक्खिण कत्वा पक्षामि । 

अथ खो मेण्डको गहपति तस्सा रक्तिया अचयेन पणीत ॒खादनीय भोजनीय 
परियगदापेत्वा भगवतो कार आरोचापेसि - “कारो, भन्ते, निहित मत्तः ति । अथ खो भगवा 15 
पुञ्वण्टसमय निवासेता पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, 

: उपसङ्कमितवा पञ्जत्ते आसने निसीदि सद्वि भिक्खुसद्वन । अथ खो मेण्डकस्स गहपतिस्स 
भरिया च पुत्तो च सुणिसा च दासो च येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्मित्रा भगवन्त 
अमिवादेतवा एकमन्त निसीदिसु । तेस भगवा अनुपुव्ि कथ कथेसि, सेय्यथिद - दानकथ 
'* पे अपरप्यचया सद्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - “अभिक्न्त, मन्ते पे० * % 
एते मय, मन्ते, मगवन्त सरण गच्छाम धम्म च भिक्खुसङ्घ च । उपासके नो भगवा धारेतु 

` अञ्जतम्गे पाणुपेते सरण गते" ति । अथ सो मेण्डको गहपति वबुद्धप्यमुखं भिक्ुसद्च॒ ॐ 31 
पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहस्या सन्तप्पेत्वा सम्पवारेला भगवन्तं सुत्तावि ओनीत- 
पत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रो खो मेण्डको गहपति मगवन्त एतदवोच - 
“याव, मन्ते, भगवा भदिये विहरति ताव अह बुद्धप्पमुखस्स भिक्ुसद्भस्स धुवभत्तेना" % 
ति । अथ खो भगवा मेण्डके गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेतल्वा समादपेत्वा समुक्तेनेतवा 
सम्पहसेत्वा उद्यासना पक्ामि 


६ २२. पश्चगोरसादिअनजानना 
५ ४१ अथ खो मगवा मदिये यथामिरन्त विहरिता मेण्डक गहपति अनापुच्छा 
येन अद्खुत्रापो तेन चारिक पक्रामि महता भिक्खुसङ्न द्धि जङतेरसेहि भिक्खुसतेहि । 


१ यथायिमे-स्या०., यथापि मे-सी°, यथा यिमे-रो० । २ सी०, स्या ° पोत्थकेषु नस्थि । 
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स्सोसि खो मेण्डको गहपति -- ५मगवा किर येन अङ्कुत्तरापो तेन चारिक पन्तो महता 
भिक्खु सद्वन सदधि अद्तेरसेहि भिक्ुसतेदी" ति । अथ खो मण्डको गहपति दासे च 
कम्मकरे च आणापेसि - तेन हि, मणे, बहु रोण पि, तेर पि, तण्डुल पि, खादनीय.पि 
सक्टेख आरैपेवा आगच्छथ, अङतेरुसानि च गोपार्कसतानि अङ्तेसानि च' धेनुसतानि, 
; आदाय आगच्छन्तु, यत्थ भगवन्त पस्सिस्साम तत्थ धारुण्टेनः खीरेन मोजेस्सामा” ति । 
अथ खो मेण्डको गहपति भगवन्त अन्तरामग्गे कन्तारे सम्मावेसि । अथ खो मेण्डको गहपति 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त असि । एकमन्त 
सितो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदवोच - “जधिवासेतु मे, मन्ते, मगवा स्वातनाय 
मत्त सदधि भिक्छुसङ्ना" ति । अधिवासेसि भगवा तुण्दीमावेन । अथ खो मण्डको गहपति 
10 मगवतो अधिवासन विदिला* भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कला पक्छामि । 
अथ खो मेण्टको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय मोजनीय 
पारियाढपिला भगवतो काट आरोचापेसि - “काटो, मन्ते, निट्टित सत्त ति । अथ खो 
भगवा पुब्बण्टसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय येन मेण्डकस्स॒गहपतिस्स परिवेसना 
तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसद्वैन । अथ खो मण्डको 
15 गहपति सड्तेख्सानि गोपास्कसतानि आणापेसि - “तेन हि, मणे, एकमेक धेनु गहा 
एकमेकस्य भिक्ुनो उपति धारुण्टेन खीरेन मोजेस्सामा" ति । अथ खो मेण्डको गहपति 
वद्धप्पमुख भिक्खुसद्च॒पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेसि सम्पवारेसि, 
धारुण्टेन च खीरेन । भिक्खू कुक्ु्चायन्ता खीर न परिग्गण्हन्ति । परिग्गण्थ, भिक्खवे, 
परिभृञ्लथा ति। अथ खो मेण्डको गहपति बुद्धप्पमुख यिक्ुसद्च पणीतेन खादनीयेन 
० मोजनीयेन सहस्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेवा धारुण्हेन च खीरेन मगवन्त सृत्तावि आओनीतपत्तपाणि 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो मेण्डको गहपति भगवन्त एतदवोच - “सन्ति, 
भन्ते, म्ण कन्तारा, अप्पोदका अप्पमक्खा, न सुकरा अपाथेय्येन गन्तु । साघु, मन्ते; 
भगवा मिक्खून पाथेय्य जनुजानात्‌" ति । अथ खो मगवा मेण्डक गहपति धम्मिया कृथाय 
सन्दस्सेला समादपेत्वा समु्तेजेवा सम्पहसेत्वा उद्रयासना पक्षामि । अथ खो मगवा एतसि 
% निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ' कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्सवे, 
पञ्च मोरसे ~ खीर, दधि, तक्ष, नवनीत, सप्पि ! सन्ति, भिक्खवे, मग्गा कन्तारा अप्ोदका 
अप्पमक्खा, न सुकरा अपाथेय्येन गन्तु । अनुजानामि, सिक्खवे, पायेय्य परियेसितु तण्डुलो 
तण्डुलस्थिकेनः सुमगो मुगस्थिकेन, मासो मासस्िकेन, खण लखोणस्थिकेन, गुखो गुछत्थिकेन, 
तेर तेर्ल्थिकेन, सपि सप्पित्थिकेन । सन्ति, भिक्छवे, मनुस्सा, सद्धा पसन्ना, ते कपिय- 
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१ मधु पी ति. अधिको पाठो एत्य सीर पोत्थके अस्थि। > सा०, रो पोत्थकेु नस्थि । 
३ तर्णेन-म०, रो० । ४ “ऽद्भायासनाः ति अधिको पाठे स्या° पोत्थके दिस्सति । ५ धम्मिकथ-रो० | 
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कारकान दत्थे हिरञ्ञः उपनिक्छखिपन्ति - मिना अय्यस्स य कप्पिय त देथाः ति। 
अनुजानामि, भिक्छवे, य ततो कृष्पिय त सादितु, न वेवाह, भिक्ववे, केनचि परियायेन 

„ जातरूपरजत सादितन्ब' परियेसितव्व ति वदामी" ति। 

५ 

। { २३. केणियजरिख्वल्थु 

४२ अथ खो मगवा भनुपुव्बेन चारिक चरमानो येन यापण तदवसरि । अस्सोसि 

खो केणियो' जटिलो - “समणो खट मो गोतमो सक्यपृत्तो सक्यकुख पल्वजितो सपण 5 
अनुप्पत्तो, त खो पन मघन्तः गोतम एव कल्याणो कित्तिसदो अन्मुग्तो पे 

साधु खो पन तथारूपान अरहत दस्सन होती" ति। अथ खो केणियस्स जटिर्् 
एतदहोसि- कि नु खो सदह समणस्स गोतमस्स टरपेय्य ति । जथ खो केणियस्स 
जटिर्प्ष एतदहोसि- ध्ये पि खो ते ब्राह्मणान पुव्यका उसो मन्तान कत्तारो मन्तान 
पवत्तारी, येसमिद एतरहि ब्राह्मणा पराण मन्तपद. गीत पवुत्त समिहित, तदनुगायन्ति 10 
तदनुभासम्ति, मासितमनुमासन्ति, वाचितमनुवाचेन्ति, सेय्यथिद -- अह्रको ' वामको वामदेवो 
वेस्सामित्तो यमति अङ्खीरसोः मारद्रानो वासेद्रो कस्सपो भगु, रततूपरता विरता 
विकारुमोजना, ते एवरूपानि पानानि सादियिसु । समणो पि गोतमो रत्तूपरतो विरतो 
विकार्मोजना, अरहति समणो पि गोतमो एवरूपानि पानानि सादियितु" ति पहूत 
पान पटियादापेला काजेहि गाटापेला येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भरगवता 5 
सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' वीतिसारेवा एकमन्त अद्ासि । एकमन्त 
ठितो खो केणियो जरिये भगवन्त एतदवोच - “"परिगण्टातु'“ मे भव गोतमो पानः 
ति । तेन हि, केणिय, भिक्खून देही ति । अथ खो केणियो जटिलो भिक्छून 
देति । भिक्खू कु्ुचायन्ता न परिगण्डन्ति । पटिमाण्टथ"` भिक्खवे, परिभुञ्चथा ति । 
अथ खो केणियो जरिखो बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्च॒पहतेहि पानेहि सहत्था सन्तप्पेता ® 
सम्पवारेता मगवन्त धोतहत्थ आओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्रे सौ 
केणिय जटिक भगवा धम्मिया कथाय सन्दस्तेसि समादपेसि ससुत्तजेसि सम्पहसेसि । अथ 
खो केणियो जटिरो मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सम॒त्तेजितो सम्पहसितो 
मगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे भव गोतमो स्वातनाय मत्त सद्वि भिक्खुसङ्खेना" ति। 
महा खो, केणिय, मिक्खुसद्धो अङ्तेरसानि भिक्खुसतानि, त च ब्राहमणेघु जमिप्पसन्नो ति ।% 
दुतिय पि खो केणियो जटिलो भगवन्त एतदवोच ~ “कच्चा पि खो, मो गोतम, महा 
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१ हिरज्बघुवण्ण-सखा० । > सादिथितु-सी० । ३ सादियितव्व -सी° 1 ४ केनियो-सी०, रो° । 
-\\ एत्थ आपणे विहरती' ति पाठे सी°, रो° पोत्थकेषु अस्थि । ९ भगवन्त-सी०, रो° । ७ अद्को- 
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पदिगण्थ-रो° । 
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मिक्ुसद्धो अङ्तेरसानि मिक्छुसतानि, जह च ब्राह्मणे अमिप्यसन्नी, अधिवासेतु मे भवं 
गोतमो सखवातनाय मत्त सदधि मिक्ुसहना" ति । महा खो, केणिय, भिक्खुसद्वो अङ्खतेरसानि 
भिक्खुसतानि, त च ब्राह्मणेसु अभिप्पसन्नो ति । ततिय पि खो केणियो जटिले मगघत्तु 
एतदवोच -- “चा पि खो, मो गोतम, महा भिक्खुसद्खो अड्खतेरपानि भिव्खुसतानि, हं 
¢ च ब्राह्मणेषु अमिप्पसन्नो, अधिवासेतु भव गोतमो स्वातनाय मत्त सद्धि भिक्छुसङ्खना" ति। 
मधिवासेसि मगवा तुष्टीभावेन । अथ खो केणियो जटिलो भगवतो अधिवासन विदिता 
उ्ायासना पक्कामि । जथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्ल 
आमन्तेसि - “अनुजानामि, मिक्छवे, अद्ध पानानि - अम्बपान जम्बुपान चोचपान मोचपान 
मधुपान मुदिकपान' साटकपानः फारुसकपान । अनुजानामि, मिक्छवे, सव्व पररस सपेता 
10 घन्नफरूरस । अनुजानामि, भिक्छवे, सब्ब पत्तरस छपेत्वा डकरस' । अनुजानामि, 
मिक्खवे, सव्व पुप्फरस रपेतवा मधुक्पुप्फरस' । अनुजानामि, मिक्छवे, उच्छुरस'" ति । 
अथ खो केणियो जटिरो तस्सा रत्तिया अच्येन सके अस्समे पणीत खादनीय 
भोजनीय परियादापेता भगवतो कार आरोचापेसि - “कारो, मो गोतम, निद्रित मत्त" ति। 
अथ खो मगवा पुव्ण्डसमय निवासेत्वा प्तवीवरमादाय येन केणियस्स जटिर्स्स अस्समो 
15 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्खुसड्ेन । अथ खो केणियो 
जरिखो बुद्धप्पमुख भिक्खुसद्व पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेा सम्पवारेवा 
भगवन्त सुत्तावि आओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो केणिय जटिलं ` 
भगवा इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 
(“अमिहुत्तसुखा यञ्जा सावित्ती' छन्दसो सुख । 
20 राजा सुख मनुस्सान नदीन सागरो सुखं ॥ 
नक्खत्तान मुख चन्दो आदिच्वो तपत मुख । 
पुन्न आकड्कमानान सद्व वे यजत मुख ति ॥ 
अथ छो भगवा केणिय जिर इमाहि गाथाहि अनुमोदितवा उद्रयासना पक्षामि । 
६ २४. रोजमह्धवत्थु 
४३ अथ खो भगवा आपणे यथाभिरन्तः विहरिखा येन कुसिनारा तेन चारिक 
2 पक्ामि महता भिक्ुसद्घन सद्वि अङतेरसेहि भिक्ुसतेहि । अस्सो खो कोसिनारका 
मह्य - “मगवा किर कुसिनार आगच्छति महता भिक्खुसद्वन साद्धे अड्तेरसेहि 
मिक्ुसतेदी" ति । ते सङ्गर अकसु - “यो भगवतो पञ्वुमामन न करिस्सति, पञ्चसतानिस्स' 
दण्डो" ति । तेन खो पन समयेन रोजो महो आयस्मतो आनन्दस्स सहायो होति । अशू 
खो भगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन कुसिनारा तदवसरि । अथ खो कोसिनारका 
१ मधृकपान-म० । २ युद्कापान-रो०।! ३ साट्छपान-म० । ४ पक्रडाकरस-सा०। 


५ न ० । ^ सावित्थी-रो° ! ७ जयत -रो° । ८ यथाभिरत्त-सी° । ९ पत्चसतानि- 
स्या०, रो! “^ 
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मह्या भगवतो पच्ुगमन कसु । जथ खो रोजो मो भगवतो पच्गमन करित्वा येनायस्मा 
आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयन्त आनन्द अभिवादेता एकमन्त अद्सि । 
 एकमन्त ठित खो रोज महं जायसा आनन्दो एतदवोच -- “उत्मारं खो ते इद, आबुसो 
"रोज, य त भगवतो पञ्चुगमन अकासी ति । नाहः, भन्ते आनन्द, बहुकतो बुद्धेन वा धम्मेन 
वा सद्धनः वा, अपि च जातीहि सङ्गरो कतो - “यो भगवतो पञ्ुगमन न करिस्सति, 
पञ्चसतानिस्स दण्डो" ति, सो खो अह, भन्ते आनन्द, जातीन दण्डभया एवाह भगवतो 
पञ्चुगमन अकासि ति। अथ खो आयस्मा आनन्दो सनत्तमनो अहोसि - कथ हि नाम 
रोजो मधो एव वक्खती ति ° अथ खो आयस्मा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्ा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिच्रो खो आयस्मा 
आनन्दो भगवन्त एतदवोच ~ “अय्‌, भन्ते, रोजो महो जभिञ्जातो जातमनुस्सो । महप्थिको?10 
खो पन एवरूपान जातमनुस्सान इमसि धम्मविनये पसादो । साधु, भन्ते, मगवा तथा 
करोतु, यथा रोजो मठो इमसि धम्मविनये पसीदेय्या" ति। न खो त, आनन्द, दु्कर 
तथागतेन, यथा रोजो महो इमसि धम्मविनये पसीदेय्या ति। 

अथ खो भगवा रोज मह मेत्तेन चित्तेन फरित्वा उद्भयासना विहार पाविसि । अथ 
खो रोजो मह्य भगवता" मेत्तेन चित्तेन फुर, सेथ्यथापि नाम गावी तरूणवच्छा," एवमेव, 15 
विहारेन विहर परिबेणेन परिबेण उपसङ्कमिला मिक्खु पुच्छति - “कह नु खो, भन्ते, 8 36 
एतरहि सो भगवा विहरति अरह सम्मासम्बुद्धौ, दस्सनकामा हि मय त भगवन्त अरहन्त 
सम्मासम्बुद्ध" ति । एसाघुसो रोज, विहारो सवुतद्रारो, तेन अप्पसद्ो उपसङ्कमिता ए 
अतरमानो आलिन्दः पविसिला उक्ासिला अग आकोटेहि, विवरिस्सति ते भगवा द्वार 
ति। अथ खो रोजो म्टो येन सो विहारो सवुतद्रारो, तेन अप्पसदौ उपसङ्कमित्वा अतरमानौ 2 
आखिन्द पविसिता उक्षासित्वा अग्गठ आकोरेसि । विवरि भगवा द्वार । अथ खो रोजो महो 
विहार पविसिता भगवन्त अमिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नस्स खो रोजस्स 
मह्ठस्स भगवा अनुपुव्वि कथ कथेसि, सेय्यथिद - दानकथ पे अपरप्पच्चयो सत्थुसासने 
भगवन्त एतदवोच - “साधु, भन्ते, अय्या मम येव पटिमण्हेय्यु चीवरपिण्डपातसेनासन- 
गिखनप्पच्वयमेसजपरिक्ारं, नो अन्नेस" ति । येस॒खो, रोज, सखेन जणेन सेखेन ॐ 
दस्सनेन धम्मो दिद्धो सेय्यथापि तया, तेस पि एव होति - “जहो नू अय्या अम्हाक येव 
पटिगगण्हेय्यु चीबरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचचयभेसन्नपरिकखारं, नो अञ्मेस" ति । तेन 
हि, रोज, तव चेव पटिगमगहिस्सन्ति' अन्ञेस चा ति । 


१ इम-सी०। २ बुद्धेवा धम्मेवा सङ्खे वा-म० । ३ महिद्धियो-सी०, रो०, महिदधिको- 
स्या० । ४ भगवतो-म०, सया० । ५ गाविं तरणव्च्छो-म० । £ आछिन्द-म० । ७ आनुपुव्बीकेथ- 
सी, अनुपुन्िकथ-दल्या०, रो० । ८ रसेक्खेन-सा०, म० । ९ परिग्गण्िस्सन्ति-स्या०, परिगण्ि- 
स्सन्ति-रो° । 
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४४ तेन खो पन समयेन कुचिनाराय पणीतान मत्तान मत्तपटिपाटि अधिह्टिता 
होति । अथं खो रोजस्स मस्म परिपाटि अकमन्तस्स एतदहौसि - “थन्नूनाह मक्तग 


ओोकेथ्य, य भक्ते नास्स, त पटियादेथ्य ५ ति । भथ खो रोजो महो मत्तग ओखेोकेसो 


द्र नादस - डाक च पिह्खादनीय च । अथ खो रोजो महो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, 
5 उपसङ्कमिप्या आयस्नन्त आनन्द एतदयोच - “द्ध मे, गन्ते आनन्द, परिपाटि अर्मन्तस्स 
एतदहोसि - ध्यन्रूनाह मक्तग॒ जओटोकेय्य, य मत्ते नास्स, त पटियादेथ्यः ति । सो खो 
अह्‌, भन्ते आनन्द भक्तग ओरोकेन्तो द्वे नाहस - उक च पिट्खादनीय च । सचाह, 
मन्ते आनन्ट, परियादेस्य डाक च पिट्रादनीय च, परिमण्टेय्य मे भगवा" ति ? तेन 
हि, रोज, भगवन्त परिपुच्छिस्सामी ति । अथ खो आयस आनन्दो भगवतो एतमस्थ 
10 आरोचेसि । तेन हानन्द, प्रटियदेतू ति } तेन हि, रोज, परियादेही ति । जथ खो रोजो 
मष्ठो तस्सा रत्तिया अच्येन पहूत डाक च पिह्रूखाठनीय च पटियादापेतया भगवतो 
उपनामेसि - परिग्गण्ातु मे, भन्ते, भगवा डाक च पिद्रूखादनीय चा ति । तेन हि, रोज, 
मिक्खून देही ति अथ खो रोजो मल्लो भिक्सून देति । भिक्खू कुक्रुचचायन्ता न 
परिग्गण्हुन्ति । परटिम्गण्हथ, भिक्छवे, परिभुञ्चथा ति । अथ खो रोजो मष्ट वुद्धप्पमुख 
15 भिक्छुसह् पहूतेहि डकिंहि च पिट्रादनीयेहि च सहत्था सन्तप्येत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्त 
धोतहस्थ ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्र खो रोज मह भगवा 
धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्ा समादपेला सरृत्तेजेला सम्पहसेतल्वा उद्ायासना पक्षामि । अथ 
खो भगा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि - 

“अनुजानामि, भिक्खवे, सव्व च डक सव्व च पिट्वादनीय" ति | 

६ २५. वु पञ्वजितवत्थु 

0 ४५ अथ खो मगवा कुसिनाराय यथामिरन्त विहरिता येन जातुमा तेन चारिक 
पकामि महता भिक्खुसद्वेन सद्धि अड्तेरसेहि भिक्सुसतेहि । तेन खो पन समयेन अञ्नतरो! 
ुडधपव्बजितो* आतुमाय परिवसति नहापितपुव्बो । तस्स द्वे दारका होन्ति, मञ्चका 
पटिभानेय्यका,* दक्खा परियोदातसिप्पा सके आचरियके नहापितकम्मे । अस्सोसि खो सो 
ुड्ूपव्यजितो - “भगवा किर आतुम आगच्छति महता भिक्छुसञ्ेन सदधि अडतेरसेहि 
% भिक्ुसतेदी" ति । अथ खो सो वुडूपव्बनजितो ते दारके एतदवोच - “भगवा किर, 
ताता,“ आतुम आगच्छति महता भिक्छुमद्धन सदधि अङ्तेरसेहि मिक्ुसतेहि । गच्छथ 
तम्हे, ताता, खुरभण्ड आदाय नाच्यावापकेन अनुघरक अनुधरक आरिण्डथ, रोण पि, 
तेर पि, तण्डुल पि, खादनीय पि सहरथ, भगवतो आगतस्स यागुपान" करिस्सामा" ति । 





१ अद्िता-स्या०, रो, म० । २ नादस-रो । ३ अन्जतरो नहापितपुन्बो-स्या० । 
४ बुद्धपव्बजितो-सी° ! ५ पटिभाणेन्यका-सी०, सया०। ६ तात-रे° ! ७ यागुदान-सी० । 


६२८४८ | चतुमहापदेसकथा २६३ 


“एव, ताता” ति खो ते दारका तस्स वुद्पव्बजितस्स परिस्सुणिला खुरभण्ड आदाय 
नाछियावापकेन अनुषरक अनुघरक आहिण्डन्ति, खेण पि, तेरु पि, तण्डुक पि, खादनीय 
पि सहरन्ता । मनुस्सा ते दारके मञ्युके पटिमानेय्यके पस्सिखा ये पि न कारपेतुकामा ते 
पि कारापेन्ति, कारापेला पि बहु देन्ति। अथयखो ते दरकाव्हुलखेणपि, तेरपिः 
तण्डूर पि, खादनीय पि सहरि । 5 
अय खो भगवा अनुपुञ्बेन चारिक चरमानो येन आतुमा तदवसरि } तत्र 
युद भगवा आतुमाय विहरति मुसागारे । अथ खो सो वुद्ूपव्बजितो तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन पहूत यागु पटियादापेला मगवतो उपनामेसि - “पठिगण्डातु मे, भन्ते, भगवा 
यागु" ति । जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति पे सावकान वा सिक्खापद पन्जपेस्सामा 
ति*। जथ खो मगवा त बुङ्कपञ्बनित एतदवोच ~ “कताय, भिक्खु यागू ति ? थ खो 10 
सो बुद्ूपव्वनितो भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । विगरदि वुद्धो भगवा; अननुच्छविकः' 
मोघपुरिस, अननुरोमिक्‌ अप्यतिरूप' अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । ऊेथ हि नाम त 
मोधपुरिस, पव्बजितोः अकप्िये समादपेसि । नेत, मोधपुरिस, अप्पसतत्रान वा पादाय 
पे विगरहिला भम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि ~ “न, भिक्खवे, पव्वजितेन' 
अकप्पिये समादपेतव्ब,' यो समादपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । न च, भिक्छवे, नहापितपु्बेन 


^. ^ ^, 


खुरमण्ड परिहरितव्ब । यो परिहरेय्य, पत्ति दुष्ररस्सा ति। 
६ २३. फटखादनीयावु जानना 

४६ अथ खो भगवा आतुमाय यथाभिरन्त विहरित्वा येन सावध्यि तेन चारिक पकामि। 
अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सद भगवा सावस्थिय विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्म आरामे । तेन खो पन समयेन सावस्थिय बहु फर्खादनीय उप्पन्र 
होति । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो भगवता फर्खादनीय अनुज्नात, किं 
अननुज्ञात" ति 2 मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, सव् फरुखादनीय ति। 

६ २५. सङ्धिकबीजानि 

४७ तेन खो पन समयेन सद्विकानि बीजानि पुगङिकाय भूमिय। रोपियन्ति, 
पुम्कानि वीजानि सद्धिकाय भूमिया रोपियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । सद्विरानि, 
भिक्खवे, बीजानि पुमगछिकाय सूमिया योपितानि भाग दला परिभुद्धितव्बानि । पु्गङ्किनि 


बीजानि सङ्धिकाय मूमिया रोपितानि माग दत्वा परिभञ्चितब्बानी ति । 5 
६ २८. चतुमहापदेसकथा 


४८ तेन खो पन समयेन भिक्छून किस्ि चि किसि चि ठने बु्ुच उप्पज्ति - 

१ प्ररिरपतला-सी°, परिरणित्वा-रो° ! २ भूसागारे-सखा०, रो । २ पन्जपेस्सामा ति-म° । 

४ अननुच्विय-सी०, रो० । ५ अप्पटिरूप-स्या० । ६ पञ्बजिते-सी° । ७ समाद्पेस्ससि-सी ०, 
खा०, रो । ८ पव्वजिते-सी° । ९ समादपेतव्बा-सी° । १० उस्सन्न-सी०, स्या०, रो° । 
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कि नु खो मगवता अनुज्ञात, कि अननुज्ञात ति? मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । य, 
भिक्खवे, मया इद न कप्पती' ति अप्पटिक्खित्तः त चे अकणिय अयुरोमेति, कप्पिय 
प्यिबाहति, त वो न कप्पति । य, मिक्छवे, मया द न कप्पती ति अप्पटिक्ित्त त चे 
कप्परय अनुरोमेति, अकप्पिय पव्िाहति, त वो कप्पति । यः भिक्छवे, मया शद्‌ कप्पती ` 
5ति अननुज्ञात त चे अकप्पिय अनुखमेति, कप्पिय पिबाहि; त वो न कप्पति । य, 
भिक्खवे, मया इद कप्पती! ति अननु्नात, त चे क्षिय अनुरोमेति, अकप्पिय परि 
बाहति, त वो कप्पती" ति । 
अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कप्पति नु खो यावकार्किन यामकाछिकि" न नु' 
खो कप्पति  कप्पति नु खो यावकाल्िकेन सत्ताहकाणिक, न नु खो कप्पति  कप्पति 
10नु खो यावकाल्किन यावजीविक, न चु खो कप्पति कप्यति नु खो यामकार्किन 
सत्ताहकाछिकि; न नु खो कप्पतिः कप्पति चु खो यामकाल्किन यावजीविक, न नु 
खो कप्पति? कप्पति नु खो सत्ताहकास्किन यावजीविकः ननु खो कप्पती" ति 
भगवतो एतमस्थ आरोचेु । यावकालिकेन, मिक्खवे, यामकालिक, तदहु परिग्गहित काटे 
कप्पति, विकटे न कप्पति । यावकाल्किन, भिक्खवे, सत्ताहकालिकः, तदह पटिग्गहित 
15 काठे कप्यति, विकाठे न कप्यति । यावकाङ्किन, मिक्खवे, यावजीविक, तदहु परिमित 
काले कप्पति, विकाठे न कप्पति । यामकाख्किन, भिक्छवे, सत्ताहकािक, तदहु परिम्गहित 
यामे कप्पति, यामातिक्षन्ते न कप्यति । यामकारिकिन, भिक्खबे, यावजीविक, तदह 
परिगगहित यामे कप्पति, यामातिकन्ते न कप्पति । सत्ताहकास्किन, भिक्खवे, यावजीविक 
परिग्गहित" सत्ताह कप्पति, सत्ताहातिक्षन्ते न कप्पतीः ति । 
मेसजक्खन्धक छट ' । 
६ २९. तस्सुदान 
20 सारदिके विके पि वस मूढे पिष्ेहि च । 
कृसावेहि पण्ण फर जतु लेण छकण च ॥ 
चुण्ण चाखिनिः मस च अञ्जन उपपिसनीं । 
ञ्लनी उच्चा पारूता* सखका सखकडानि' ॥ 
थविक्र स॒म्बद्धक युत्त मुद्धनि तेखनव्यु च । 
5 नद्थुकरणी धूम च नेत्तञ्चापिधनत्थविः ॥ 


१ अपरिक्खित्त-सी०। २ य च~रो° । ३ यमकालिफ़ ननु-सी° ४ एत्थ "तदु 
परटिर्गहितः ति पाठो सी०, स्था पोत्थकेु दस्ति । ५ मेस्सनक्खन्वको च्ट्रौ-म० । 
६ चालिनी-सी०, स्या०, रो० । ७ अज्ञनी-सी० । ८ उपपिंसनि-सी०, उपपिंसन-स्या०, रो० । 
९ उच्पारता-सी०, रो° । १० सलाकोधनी-सी°, स्या०, रो०। ११ नेत्तन्च पिधानयमकत्थवि-सी ०, 
नेत्त चापिधान थवि-रो० । 
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तेर पाके मज च अतिक्खित्त अन्ञ्जन । 
तुम्ब सेद सम्भारं च महाभज्ञोदक तथा ॥ 
दककोटर छोहित च विसाण पादञ्मञ्ञन । 
पल्न सत्थ कसाव च तिर्कक्छ कवछिक्‌ ॥ ८ 252 
चोठ सासपकुट चः धूमसक्खरिकाय च । 5 
वणतेर विकासिक' विकट च परिगरह्‌ ॥ 
गूथ करोन्तो रोकि च खार मुत्तहरीतक । 
गन्धा विरेचन चेव अच्छकट कटाकट ॥ 
परिच्छादनि पव्मारा आरामः सत्ताहेन च* । 
गुकछ मुम्ग सोवीर च सामपाका पुनापचे ॥ 10 
पुनानुञ्जासि दुन्िक्खे फ च तिर्खादनी' । 
पुरेभत्त कायडाहो निव्वत्त च भगन्दर ॥ 
वल्थिकम्म च सुप्पि च मनस्समसमेव च । 
हस्थि अस्सा सुनखो च अहि सीहव्यग्ध दीपिक ॥ 
अच्छतरच्छमस च पटिपारि च यागु च। 15 
तरुण अग्ञत्र गुढ सुनिधावसथागार ॥ 
गङ्गा कोरिसच्नकथा अम्बपाटी च ङिच्छिवी | 
उदिस्स कत सुभिक्ख पुनदेव परिक्छिपि ॥ 
मेघो यसो यो मेण्डको च गोरस पायेय्यकेन च । 
केणि'* अम्बो जम्बु चोच मोचमधुम॒दिकसाक ॥ 20 
फारुसका डाकपिट् आतुमाय नहापितो । 
सावस्थिय फर बीजः ` किसि ठाने च काठिकि ति ॥ 
हमम्हि सन्धके वत्थूनि टकसत छवत्थु । 
मेसजक्खन्धकं निद्धि । 
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१ सासपकुड्च-सी° , स्या ०! २ विकासाय-स्या०। ३ आरामि-रो०, आरामी-स्या०, आरामा- 
सी । ४ सत्तहेन च-स्या०, रो०, सता पञ्चहि-सी० । ५ तिल्खादनि-रो० । ६ सुपि च~स्ा०, 
सी०, रो° । ७ सुनखाहि-सी° । ८ सीदञ्चदीपक-म० । ९ कट-सी० । १० सी०, सा०, म० 
पोत्थकेष्ु नत्थि । ११ केनी-सा०, रो० । १२ फल्बीज-रो* । १३ कालिको तिये । 
मदावम्गो-र४ 


| 


0 € 
८+> 


[४७ 
।, +) 


७. कटिनक्खन्धकं 
६ १. कटिनानजानना 
१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे | 
तेन खो पन समयेन तिसमत्ता पावेय्यका' भिक्खु , सब्बे आरन्नका सब्बे पिण्डपातिका सब्बे 
पयुवूखिका सब्बे तेचीवरिका सावध्थ गच्छन्ता' भगवन्त दस्सनाय उपकट्ाय व्सूपनायिकाय 
नासकिखिस सावस्थिय वस्सूपनायिक सम्भावेतु, अन्तरा मग्गे साकेते वस्स उपगच्छिघु । 

ठते उक्रण्ठितरूपा वस्स वसि - आसन्नेव नो भगवा विहरति इतो छुं योजने; न च 
मय समाम भगवन्त दम्सनाया ति । अथ खो ते भिक्खू वस्सा, तेमासचयेन कताय 
पवारणाय, देवे वस्सन्ते, उदकसङ्जहे उदकचिक्छछछे आओकपुण्णेहि चीवरेहिं किटन्तरूपा येन 
सावि" जेतवन अनाथपिण्डिकस्ष आरामो, येन मगवा तेनुपसङ्कमि्, उपसङ्कमिला 
मगवन्त अमिवादेला एकमन्त निसीदिप । 

10 आचिष्ण खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि मिक्खूहि सद्धि पटिसम्मोदितु | 
अथ खो मगवा ते भिक्ू एतदवोच - “कच्चि, भिक्छवे, खमनीय, कचि यापनीयः 
कचि समग्गा सम्मोदमाना अविवदमाना फायुक वस्स वसित्थ, न च पिण्डकेन किरमित्था" 
ति? खमनीय, मगवा, यापनीय, मगवा, समग्मा च मय, भन्ते, सम्मोदमाना अ विवदमाना 
वस्स वसिम्दा, न च पिण्डकेन किरमिम्हा । इध मय, भन्ते, तिसमत्ता पावेथ्यका भिक्खू 

15 सावत्थि आगच्छन्ता भगवन्त दस्सनाय उपकट्राय वस्सूपनायिकाय नासक्खिग्हा सावस्थिय 
वस्सुपनायिक सम्मावेतु, अन्तराममे साकेते वस्स उपगच्छिग्हा । ते मय, मन्ते, उकण्ठितरूपा 
वस्स वसिम्हा ~ आस्षनेव नौ मगवा विहरति इतो छु योजनेसु, न च मय ठभाम भगवन्त 
दस्सनाया" ति। अथ खो मय, भन्ते, वस्सबुद्धा; तेमासच्चयेन कताय पवारणाय, देवे वस्सन्ते, 
उदकसङ्गहे उदकचिक्ख्े ओकपुण्णेहि चीवरेहि किटन्तरूपा अद्धान आगता ति । अथ 

खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ. कला भिक्खू आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सवुद्रन मिक्छून कठिन अल्थरितु । अल्थतकटिनान वोः 
भिक्छवे, पञ्च कपिपस्सन्ति - अनामन्तचारो, असमादानचारो, गणभोजन, यावदत्थचीवरः 
यो च तत्थ चीवरुप्पादो सो नेस भविस्छती ति ! अत्थतकटठिनान वो, भिक्छवे, हमानि 
पञ्च कपिपस्सन्ति । 

5 २ एव च पन, भिक्खवे, कठिन अत्थरितव्व । व्यत्तेनः भिक्सुना परिबटेन सद्घो 
जापेतव्बो - “सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । इद॒ सङ्धस्स कठिनदुस्स उपपन्न । यदि. सद्वस्स 
पत्तकष्, सद्धो टम कठिनटुस्स इत्थ्नामस्स भिक्ुनो ददेय्य कठिन अत्थरितु । एसा अत्ति। 

१ परठेयका-स्या०, रो । २ आरज्निका-म० । ३ आगच्छता-म० । ४ वस्स बुत्या- 
सी०, स्या०, रो० ! ५ सावत्धी-स्या० ! £ धम्मिकथ-रो> । ७ कथिन-म० । ८ व्यत्तन-सी०, रो०। 
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“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इद सद्धप्स कठिनटुस्स उप्यन्न । सद्भो इम कठिनटुम्स 
इत्थन्नामस्स भिक्ुनो देति कठिन्‌ अत्थरितु । यस्सायसतो खमति इमस्स कठिनदस्सम्स 
रत्थन्नामस्स भिक्ुनो दान कठिन अत्थरितु, सो तुष्स्स ॒यम्स नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दिन्न इद सद्ेन कठिनदुस्स रत्थन्नामस्स मिक्खुनो कठिन अत्थरितु । खमति 


[त 


सद्ुस्स; तसा तुण्डी, एवमेत वारयामी" ति । 5 
३ एव खो, सिक्छवे, अत्थ होति कडिन, एव अनत्थत । कृथ च पनः, भिक्छवे, 


अनत्थत होति कठिन £ न उद्िखितमत्तेन अत्थत होति कठिन, न घोवनमत्तेन अल्थत होति 
कठिन, न चीवरविचारणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न छेदनमत्तेन अत्थत होति कठिन. 
न बन्धनमत्तन अत्थत होति कठिन, न ओवद्धिकरणमत्तेन' अत्थत होति कठिन, न कण्डुस- 
करणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न दन्िकम्मफरणमत्तेन अत्थत होति कठिन, न अनुवात-10 
करणमत्तेन अस्थत होति कठिन, न परिभण्डकरणमत्तन अत्थत होति कठिन, न यवद्धय्य- 
करणमत्तन' अत्थत होति कठिन, न कम्बरमदनमत्तेन अस्थत होति कठिन, न निमित्तकतेन 
अल्थत होति कठिनः न पर्किथाकतेन अत्थत होति कठिन, न कुक्कुकतेन अत्थत होति 
कठिनः न सन्निथिकतेन अत्थत होति कठिन, न निस्समियेन अत्थत होति कठिन, न 
अकप्पकतेन जत्थत होति कठिन, न अन्ञत्र स्वािया सत्थत होति कठिन, न अम्जत्र 5 2 ॐ, 
उत्तरासङ्गेन अत्थत होति कठिन, न अ्जत्र अन्तरवासकेन अत्थत होति कठिन, न अज्जत्र॒ ` 
पञ्चकेन वा अतिरेकपञ्चकेन वा तदेव सज्छिनेन समण्डकीकतेन अत्थत होति कठिन, न 
अन्जत्र पुगक्स्स अत्थारा अस्थत होति कठिन, सम्भा चेष* अत्थत होति कठिन, त चे 
निस्सीमट्रो अनुमोदति, एव पि अनत्थत होति कठिन । एव खो, भिक्छवे, अनत्थत होति कमिन। 

कथ च, भिक्खवे, अत्थत होति फटिन 2 अहतेन अत्थत होति कठिन, % 
अहतकप्पेन अत्थत होति कठिनः, पिरोतिकाय अव्यत होति कठिन, पयुकरलेन अत्थत होति 
कठिन, पापणिकेन अत्थत होति कठिन, अनिमित्तकतेन अत्थत होति कठिन, अपरिकथा- 
कतेन अत्थत होति कठिन, अकु्कुकतेन अस्थत होति कठिन, असन्निधिकतेन अत्थत होति 
कठिन, अनिश्सगियेन अत्थत होति कठिन, कप्यकतेन अत्थत होति कठिन, सद्वारिया 
अत्थत होति कठिन, उत्तरासङ्गन अस्थत होति कठिन, अन्तरासंकेन अत्थत होति कठिन, % 
पञ्चकेन वा अतिरेकपञ्चकेन वा तदेव सञ्छिन्न समण्डलीकतेन अत्थत होति कठिन. 
पुगरुस्स अत्थारा अत्थत होति कठिन, सम्मा चेव अत्थत होति कठिन, त चे सीमद्रो 
अनुमोदति, एव पि सस्थत होति कठिन । एव खो, भिक्छवे, अत्थत होति कठिन । 

५ कथ च, भिक्छवे, उव्मत होति कठिन ° अद्धिमा, भिक्छवे, मातिका कठिनस्स 


१ सी०, स्या०, रो° पोल्थकरेयु नस्थि । २ ओवद्विवकरणमंत्तेन-म०, ओवष्चिकिकरेण -मत्तेन- 
स्या०, रो० । ३ ओवट्ेय्यकरणमत्तेन-सी०, स्था० । ४ चे-म० 
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उठ्भाराय ~ पक्कमनन्तिका, निद्रानन्तिका, सनरिद्रनन्तिका, नासनन्तिका; सवनन्तिका, 
आसावच्छेदिका, सीमातिक्षन्तिका, सहुब्भारा ति । 
६ २. आदायसत्तकं 
६ ८१) भिक्खु अलत्थतकरिनो कतचीवरं आदाय पक्रमति -न पचेस्स ति | 
तस्स भिक्ुनो पक्रमनन्तिको कठिनुद्धाये । 

58 54 & (२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “इधेविम चीव्र कारेस्स, न पतच्ेस्सः ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निद्नन्तिको कथिनुद्धारो । 

८ ३ ) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरं आदाय पक्षमति । तस्स॒बहिसीमगतस्स एव 

होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्रानन्तिको कटिनुद्धाये । 

10 ८ ४ ) भिक्ु अलत्थतकणिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

होति - “इधेविम चीवरं कारेस्स, न पचचेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं 
कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको करिनुद्धारो । 

८ ५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरं आदाय पक्मति - परचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 

६. 256 त चीव्र कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - उढब्मत किर तसि आवासे कठिन ति । तस्स 

15 मिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । ` 
८ ६ ) भिक्स अत्थतकटठिनो चीवर आदाय पक्मति - पचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 

त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो - प्चेस्स पचेस्स ति - बहिद्धा कणिनुद्धारं वीतिनामेति। 
तस्स भिक्ुनो सीमातिक्षन्तिको कयिनुद्धारो । 
८ ७ ) भिक्खु अत्थतकटठिनो चीवर आदाय पक्षमति - पच्चे्स ति । सो बहिसीमगतो 

त चीवरं कारेति । सो कत वीवरो - पच्चेस्स पचचेस्स ति - सम्भुणाति किनुद्धार । तस्स 

भिक्ुनो सह मिक्सूहि कदिनुद्धारो । 
आदायसत्तक निहित । 
६ ३. समादायसत्तकं 
७ ८ १) भिक्ु अत्थतकटिनो कतचीवरं समादाय पक्रमति - न पच्चे्स ति । तस्स 
भिक्ुनो पक्षमनन्तिको कठिनुद्धारो । 

8 395 ( २) भिक्ु अव्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

४ होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न पचवस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्छुनो 
निट्रानन्तिको कविनुद्धारो । 

( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 

होति - “नेविम चीवरं कारेस्स, न प्ेस्स ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्रनन्तिको कठिनुद्धारो। 


भः 
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( ४ ) भिक्ु अस्थतकटिनो चीवरं समादाय पक्मति । तस्स वहिसीमगतस्स एव 
होति - धेविम चीवर कारेस्स, न पच्वेष्सः ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स' त चीवर 
कृयिरमान नस्सति । तस्स भ्क्खनो नासनन्तिको कठिनुद्धारे | 

( ५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं समादाय पक्मति - पचेप्स ति सो बहिसीमगतो 
त चीवरं कारेति। सो कतचीवरो खणाति - “उव्मत किर तसि आवासे कटिनः" ति ।5 
तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( £ ) भिक्ु अत्थतकदिनो चीवरं समादाय पक्छमति - पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति। सो कतचीवरो - पतवेस्स पच्ेष्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धारं वीतिनामेति। 
तस्स भिक्छुनो सीमातिङ्घन्तिको कदिनुद्धारो । 

८ ७ ) भिक्खु अस्थतकठिनो चीवर समादाय पक्रमति - पच्ेप्स ति। सो बहिसीमगतो 10 
त चीव्रं कारेति । सो कतचीवरो - पचवेस्स पच्वेप्स ति - सम्भुणाति कठिनुद्धार । तस्स 
भिक्ुनो सह भिक्खृहि कठिनुद्धारो । 

समादायसत्तक दुतिय निहित । 
६ ४, आदायचछकः 

८ ( १) भिक्ु अस्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति -“धेविमं चीवर कारेस्स, न पचचेस्स" ति। सो त चीवरं कारेति । 
तस्स भिक्खुनो निद्रनन्तिको करिनुद्धाये ।- 15 

(२) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्छमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति -“नेविम चीवरं कारेस्स, न प्चस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सचिद्रनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

८ २ ) भिक्खु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “इधेविम चीवरं कारेस्स न पच्ेष्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त 
चीवरं कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 

८ ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्छमति - पचचस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीषरं कारेति । सो कतचीवरो युणाति - “उञ्मत किर तसि आवासे 
कठिनः" ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कविनृद्धारो । 

८५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवरं आदाय पक्मति ~ पचेस्स ति । सो % 
वहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पचेप्स पचेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धारं 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्ृन्तिको कविनुद्धारो । 


१ तस्स भिक्छनो-स्या° । २ समादायसत्तक निद्धित दुतिय-सखा०, समादाय सत्तक निद्टित- 
सी०, रो°। 


६, 451 
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८६ ) भिक्ु अल्थतकविनो विप्यकतचीवर आदाय प्रमति ~ पचचेस्स ति सो 
वहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कृतचीवसे - पचेस्स पच्य ति ~ सम्मुणाति कविनुद्धार । 
तम्स भिक्खनो सह भिवक्खूहि कटिनुद्धारो । व 


(0 


आदायछक निहितः । 
\ ५. समादायचछक्छ 
९ ( १ ) भिक्ु अलथतकठिनो विप्यकतचीवर समादाय पक्षमति । तस्स बहिः 
„ सीमगतस्स॒ एव होति - “इधेविम चीवर कोरस्सः न पचचप्स" ति । सो त चीवर करेति | 
तस्स भिक्खुनो निद्भानन्तिको कदिनुद्धाये । 

( २ ) भिक्खु अ्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पकमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - भतेविम चीवर करेम्स, न पचस" ति । तस्स भिक्खुनो सन्नष्ठानन्तिको 
कदिनुद्धारो | 

5 257 10 ( ३ › भिक्खु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति । तस्स॒ बहिः 
सीमगतम्स एव होति - “दधेविम चीवर कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । 
तम्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ४ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पकमत - प्ेस्स ति । सो 
वहिसीमगतो त चीवर कारेति ! सो कतवीवरो सुणाति - “उन्मत किर तसि आवासे 

15 कठिनः ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कटिनुद्धारो । 

( ५.) मिक्ु सल्थतकठिनो विप्यकतचीवरं समादाय पकमति -पचेस्स ति । सो 
बहिसीमगती त चीवर कारेति । सो कतचीवरो - पच्ेस्स पतेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्छन्तिको कठिनुद्धारो । 

( & ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्कतचीवर समादाय पक्मति - परचेस्स ति । सो 

०0 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ प्स पवस्य ति - सम्भृणाति कठिनुद्धरं। 
तम्स भिक्युनो सह भिक्छूहि कटिनुद्धाये । 
समादाय छक । 
६ ६ आदायपन्नरसकः 


१० ८१) भिक्खु अत्थतकणिनो चीवरं आदाय प्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “इेविम चीवरं कारेस्स, न प्चेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्खुनो निद्वनन्तिको कदिनुद्धाये । 





१ आदाय निद्टित ततिय-स्या° ! २ समादायच्र निद्धित चतुत्थ-स्या०, समादाय च 
निद्धित-सी° । 


४. क 
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( २ ) भिक्स अलत्थतकयिनो चीवर आदाय पकरमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
लोति- “ नेविम चीवर कारे्स, न पचवेस्स" ति । तम्स मिक्खुनो सनिद्ठानन्तिको कठिनुद्धासे । 
( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतम्स एव 
होति - “ इधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेष्स" ति । सो त चीवर कारेति ¦ तस्स त चीवर ॐ 
कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कविनुद्धारो । 3 
तिक । 


( ४ ) भिक्ु अस्थतकटिनो चीवर आदाय पक्मति -न पचवस्स ति । तम्स वहि- 
सीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स" ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स भिक्ुनो 
निह्रानन्तिको कविनुद्धारो । 

( ^ ) भिक्खु अलत्थतकठिनो चीवर आदाय पक्रमति -न पचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवरं कारेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सनिद्रानस्तिको 10 
कटिनुद्धारो । 

( £ ) भिक्ु अस्थतकठिनो चीवर आदाय पक्छमति -न पश्ेस्स ति। तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स" ति। सो त चीवर करेति । तस्स  % 
त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिच्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 

तिक । ॥ 

( ७ ) भिक्ु अस्थतकविनो चीवर आदाय पक्मति अनधिद्टितेन, नेवस्स होति -1; 
पच्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पञ्वेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “धेविम चीवर 
कारेस्स, न पचवेस्सः' ति । सो त चीव्र कारेति । तस्स भिक्ुनो निट्वानन्तिको कठिनद्धारे । 

८ ८ ) मिक्ु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्मति अनधिद्ितेन, नेवस्स होति - 
पच्चेस्स ति, न पनस्स होति - न पेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - ^नेविम 
चीवरं कारेस्स, न पचचेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सन्निट्रानन्तिको कटिनुद्धाये । 20 

८ ९ ) सिक्ु अलत्थतकटिनो चीवरं आदाय पक्रमति अनधिद्ठितेन, नेवस्स होति - 
पच्चेप्स ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - ““इधेविम 
चीवरं कारेस्स, न पच्वेप्सः ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


तिक । 
८ १० ) मिक्स अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्रमति - पच्ेष्स ति । तस्स बहिसीम-ॐ 2, 98 
गतस्स एव होति -“इधेविम चीवरं कारेस्स, न प्वेप्स" ति। सो त चीवर कारेति । 
तस्स भिक्खुनो निष्मनन्तिको कठिनुद्धारो । 
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( ११ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरं जादाय पक्कमति -- पचेस्स ति । तस्स बहिसीम- 
गतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सचिट्वानन्तिको 
कदिनुद्धासे । र 

८ १२ ) भिक्खु अल्थतकटिनो चीवरं आदाय पक्रमति ~- पत्चेस्स ति । तस्स बहिसीम- 

5 गतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवर कारेस्स, न पचवेस्सः ति । सो त॒ चीवरं कारेति । 
तस्स त चीवर कथिरमान नस्सति । तस्स मिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धायो । 

८ १३ ) भिक्खु अल्थतकदिनो चीवर आदाय पक्रमति - पच्चस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे 
कठिन" ति । तस्स भिक्ुनो सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 

10 ८ १४ › भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरं आदाय पक्षमति - पतवेस्स ति। सो बहिसीमगतो 
त चीवर कारेति । सो कतचीवरे - पत्वेप्स पचचेष्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धार वीतिनामेति। 
तस्स भिक्खुनो सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारो । 

( १५ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरं आदाय पक्षमति ~ पचेस्स ति। सो बहिसीमगतो 

7 % त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो ~ पचवेस्स पतच्ेस्स ति सम्भुणाति कठिनुद्धार । तस्स 
15 भिक्ुनो सह भिक्ूहि कठिनुद्धायो । 
छक आद्ायपन्नरसक । 
६ ७. समादायपन्नरसकादि 
8 360 ११ भिक्खु अल्थतकठिनो चीवर समादाय पक्षमति पे । 
( आदायवारसदिस एव वित्थारेतब्ब । ) 
भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतचीवर आदाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव 
होति - “इधेनिम चीवरं कारेस्स, न प्ेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो 
20 निह्नन्तिको कविनुद्धारो पे । 
( ° एवं विस्थारेतव्ब । ) 
६ ८. विप्पकतसमादायपन्नरसकं 

१२ ८१) गिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्षमति । तस्स बहि- 
सीमगतस्स एव होति -“इधेविम चीवर कारेस्स, न प्ेस्सः ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स 
मभिक्ुनो निह्नन्तिको कठिनुद्धारो । 

5 (२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्छमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “नेविम चीवरं कारेस्स, न पच्ेष्सः ति । तस्स भिक्खनो सनिट्धानन्तिको 
कठिनुद्धारो । 


१ आदायपक्कमनवारसदिस-सी°, रो° । २ समादायपक्रमनवारसदिस-रो° । 
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( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो विप्यकतचीवरं समादाय पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्स, न पचचेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति | तस्स त 
चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कविनुद्धासे । 

तिक । 

( ४ ) भिक्ु अस्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्मति - न पचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरं कारेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 
भिक्खुनो निह्नन्तिको कठिनद्धारो । 

( ५ ) भिक्ु अस्थतकटिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्मति -न पचेस्स ति। 
तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स" ति। तस्स भिक्खनो सनिष्ठनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

( & ) भिक्खु अल्थतकठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्षमति -न पच्चेप्स ति 1 
तस्स वहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरं कारेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति। 
तस्स त चीवरं कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धार । 

तिक । 
( ७ ) भिक्यु अत्थतकटठिनो विप्पकतचीवरं समादाय पकमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
-होति - पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न पचेस् ति । तस्स बहिसीमगतस्स एवं होति - 
“इधेविम चीवरं कारेस्स, न पञचेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो 15 
निहानन्तिको कविनुद्धारे । 


( ८ ) भिक्ु अत्थतकठिनी विप्पकतचीवरं समादाय पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
होति ~ पचचस्स ति, न पनस्स होति - न पच्वेप्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स्र एव होति -“नेनिम 
चीवरं कारेस्स, न पच्वेष्स" ति । तस्स भिक्ुनो सन्नि्वानन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ९ ) भिक्ु अत्थतकिनी विप्यकतचीवरं समादाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स % 
होति - पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न प्वेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
“इधेविमं चीवर कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीरं 
कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्छुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 


तिक । 
( १० ) भिक्ु अत्थतकरिनो विप्पकतचीवरं समादाय पक्रमति ~ पचवेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरं कारेस्स, न पतचस्स" ति । सो त चीवरं % 
कारेति । तस्स भिक्ुनो निह्वानन्तिको कठिनुद्धाये । 


( ११) भिक्ु अत्थतकढिनो विप्पकेतचीवरं समादाय पक्कमति - पचेस्स ति । 
मह वम्गो-३५, 
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तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नविम चीवरं कारेस्स, न पचेस्स ति । तस्स भिक्खुनो 
सनिद्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

( १२ ) भिक्ु अल्थतकठिनो विप्यकतचीवरं समादाय पकमति ~ पत्ेस्स ति , 

8 56 तुस्प बहिसीमगतस्स एव होति - “्धेविम चीधरं कारेस्स, न पचेस्सः ति । सो त चीवरं 
5 करेति । तम्प त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कटिनुद्धारो । 

( १३ ) भिक्ु अत्थतकटिनो विप्पकतवीवर समादाय पक्कमति - पचवेस्स ति । सो 
बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो सणाति - “उन्मत किर तस्मि आवासे 
कठिनः ति । तस्स भिक्खुनो सवनन्तिको कदिनुद्धारो । 

८ १ › भिष्ूु अस्थतकठिनो विप्यकतचीवरं समादाय पक्कमति -- पच्ेस्स ति । सो 

10 बहिसीमगतो त चीवर कारेति । सो कतचीवरो ~ पचचेस्स प्चेस्स ति - बहिद्धा कठिनुद्धारं 
वीतिनामेति । तस्स भिक्ुनो सीमातिक्ृन्तिको कठिनुद्धारो । 

( १५ ) भिक्खु अत्थतकठिनो विप्पकतचीवर समादाय पक्रमति - पच्वस्स ति । सो 
वहिसीमगतो त चीवर कारेति। सो कतचीवरो - पत्ेप्स पच्वेस्स ति - सम्भुणाति कठिनुद्धारं । 
तस्स भिक्ुनो सह भिक्खूहि कठिनुद्धारो । 

छक्क | 
समादाय पन्नरसके नि 
आदाय माणवार निद्धित। 








© 


९. अनासादोव्टसककः 

15 १३ ८ ९) भिक्खु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्मति । सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पथिरपासति । अनासाय स्मति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवरं 
कारेस्स, न पनस्य" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निद्ानन्तिको कदिनुद्धारो । 
८ २ ) भिक्छु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति। सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिरूपासति। अनास्राय कमति, . आसाय न रमति । तस्स एव होति - “नेविम चीवरं 

० कारेस्स, न पचवेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिद्नन्तिको कठिनुद्धारो । 
^ ( २ ) भिक्खुं अल्थतकटिनो चीवरासाय पक्मति । सो बहिसीमगतो त चीवरास 
पयिरुपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचवेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं कयिरमान नस्सति । तस्स 

भिक्ुनौ नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


१ आदायभाणवारो-म° | 
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( ४ , भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - 
दधेविम चीवरास पयिस्पासिप्, न पचेस्स" ति । सो त चीवरास पथिरुपासति । तस्त 
सा चीवरासा उपच्छिज्नति ¦ तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको किनुद्धरे । 

( ५ ) भिक्खु जत्यतकटिनो चीवरासाय पक्मति - न पचस ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास. पयिर्पासति । अनासाय रमति, साय न रमति । तस्स एव होति - ५ 
“टधेविम चीवरं कारेप्स" ति। सो त चीवरं कारेति। तस्स भिक्खुनो निद्मनन्तिको 
कठिनुद्धारो । 

( ६ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति - न पच्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास, पयिरुपासति । अनासाय रुभति, सासाय न ठमति । तस्स एव टोति- 
“नेविम चीवरं कारेस्स" ति । तस्स भिक्खुनो सनिट्ठनन्तिको कदिनुद्धारो । 10 

( ७ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीव्रासाय पक्मति - न पचेप्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरूपासति। अनासाय ठ्मति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 
“दइधेविम चीवरं कारेस्स'" ति। सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीष्रं कयिरमान नस्सति। 
तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ८ ) भिक्खु अल्थतकठिनो चीव्रासाय पक्मति -न प्चेस् ति । तस्स 

~ बहिसीमगतस्स एव होति - “इधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स" ति । सो त चीवरास ¬ 0 
पयिरूपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिल्ति । तस्स भिक्खनो आसावच्छेदिको 
कटिनुद्धारो । 

८ ९ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पछमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 
प्ेस्स ति, न पनस्स होति - न प्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिस्पासति । % 
अनासाय स्भति, आसाय न र्मति । तस्स एव होति - “इधेनिम चीवर कारेस्स, न॒ 8 364 
पचचेस्स ति । सो तं चीवर कारेति । तस्स भिक्छुनो निद्रानन्तिको करिनद्धारो । 

८ १० ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्मति अनध्िद्टितेन, नेवस्स होति - 
पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति । 
अनासाय कुमति, आसाय न कुमति । तस्स एव ह्येति - “नेविम चीवरं कारेस्स, न % 
पच्चेस्सः ति । तस्स भिक्सुनो सच्िट्रानन्तिको कठिनुद्धारो । 

( ११) भिक्वु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्धितेन, नेवस्स होति - 

` पचवेस्स तिः न पनस्स होति - न पचवेस्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरास पयिरूपासति । 
अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवरं कारेप्स, न 
पचवेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवरं कथिरमान नस्ति । तस्स मिक्ुनो 
नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 
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८ १२) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति अनधिद्टितेन, नेवस्स होति - 
पचवेस्स ति, न पनस्स होति - न पप्य ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दभेविम 
चीवरास पयिस्यासिस्स, न पचे" ति । सो त चीवरास पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा . 
उपच्छिल्ति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको करिनुद्धारो । 

अनासादोव्सकंः निदितं । 
{६ १०. आसादोव्छसकं 
5 १४ ८१) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति- पचस ति | सो 
बहिसीमगतो त चीवरास पयिरुपासति ! आसाय रमति, अनासाय न रुमति । तस्स एवं 
4 होति “धेविम चीवरं कारेप्स, न पत्चेस्स” ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो 
निद्धनन्तिको कषिनुद्धारो । 

8 365 ( २ ) भिक्खु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्छमति - प्चेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
10 त चीवरास पयिरूपासति । आसाय लभति, अनासाय न रुमति । तस्स एव होति - 

“नेविम चीवर कारेस्स, न परचेस्स" ति । तस्स मिक्खुनो सन्निद्रानन्तिको कटिनुद्धारो । 

( ३ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्षमति -पचेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीव्रास पयिरूपासति । आसाय मति, अनासाय न मति । तस्स एव होति - 
“इधेविम चीवरं कारेस्स, न पच्ेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं 

15 कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 


( ४ ) भिक्स अल्थतकठिनो चीवरासाय पक्रमति - पच्ेस्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स 
एवं होति - “शधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवरास पयिरुपा- 
सति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्छुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धाये । 

(५ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्मति ~ पत्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 

8 961 ॐ सुणाति - “उव्मत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति ~ “यतो तसि 
आवासे उव्मत कठिन, इथेविम चीवरास पयिरुपासिस्स" ति । सो त चीवरास पयिर्प- 
सति । साय छभति, अनासाय न रमति । तस्स एव होति - “इषेविम चीवरं कारेस्स. 
न पचवेस्स'" ति । सो त चीवर करेति । तस्स भिक्खुनो निद्भानन्तिको कडिनुद्धारो । 


( £ › भिक्ु अस्थतकठिनो चीवरासाय पकमति ~ पचेस्त ति। सो बहिसीमगतो 
% सुणाति - “उब्मत किर तसि आवासे कठिन" ति। तस्स एव होति - भयतो तसि 
आवासे उव्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिरुपासिस्स" ति । सो त चीवरास पथिरुपासति । 
जसाय रमति, अनासाय न रुमति । तस्स एव होति -“नेविम चीवरं कारेस्स, न पचेस्स 
ति। तस्स भिक्खुनो सनिद्भानन्तिको कटिनुद्धाये । 
१, अनासाद्वादसक-सी° | | 
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( ७ ) भिक्ु अत्थतकठिनो चीवरासाय पक्छमति - पत्चे्स ति । सो बहिसीमगतो 
सुणाति - “उन्भत किर तस्मि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - “यतो तसि 
आवासे उढ्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिर्पासिप्स ति । सो त चीवरास पयिरूपासति। 2» 39 
आसाय र्मति, अनासाय न कमति । तस्स एव होति ~ (दधेविम चीवरं कारेस्स, न 
पचेस्स" ति। सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं कथिरमान नस्सति। तस्स भिक्खुनो 8 
नासनन्तिको कठिनुद्धायो । 

( ८ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्रमति ~ पत्वेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
खणाति - “उढ्भत किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स एव होति - “यतो तसि 
आवासे उन्मत कठिन, इधेविम चीवरास पयिरूपासिस्स, न प्चेस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिरुपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको 19 
करिनुद्धारो । 

( ९ ) भिक्ु अस्थतकविनो चीवरासाय पक्मति ~ पत्चेप्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न कछमति । सो त चीषरं कारेति । 
सो कतचीवरो सुणाति - “उन्मतं किर तसि आवासे कठिन" ति । तस्स भिक्ुनो 
सवनन्तिको कठिनुद्धारो । 185 

( १० ) भिक्ु अत्थतकरिनो चीवरासाय पक्रमति - पचेस्स ति । तस्स ॒बहि- 
सीमगतस्स एव होति ~ “दधेविम चीवरास पयिरूपासिस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवरास 
पयिस्पासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्नति । तस्स भिक्ुनो आसावच्छेदिको कठिनुद्धायो ! 

( ११) भिक्ु अस्थतकणिनो चीवरासाय पक्रमति - पन्चेस्स ति सो बहि 
सीभगतो त चीवरास पयिरपासति। आसाय रमति, अनासाय न कमति। सो त चीव्र कारेति ।% 
सो कतचीवरो - पचेस्स पचचेस्स ति - बहिद्धा कदटिनुद्धारं बीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो 
सीमातिक्षन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ १२ ) भिक्ु अत्थतकटिनो चीवरासाय पक्मति - पच्ेस्स ति । सो बहिसीमगतो 
त चीवरास पयिरुपासति । आसाय रमति, अनासाय न रमति । सो त चीवरं कारेति । 
सो कतचीवरो - पचवेस्स पचेस्स ति - सम्भुणाति कषनुद्धार । तस्स मिक्खुनो सह % 


भिक्खूहि कठिनुद्धारो । 
आसादोठसकः निद्टित । 


९ ११. करणीयदोटसकं 
१५ ( १) भिक्ु अस्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स॒ ४, ॐ, 
चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति! > % 


१ आसाटादसक-सी० । 
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तस्स एव होति - “थेविम चीवर कारे्स, न पेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स 
भिक्खुनो निष्वनन्तिको कल्िनुद्धारो । 

८२ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्षमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ञति ! सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय रमति, साय न रमति । 

5 तस्स एव होति - “नेविम चीवर कारेस्स, न पचवेप्स" ति। तस्स भिक्खुनो सनिद्धनन्तिको 
कविनुद्धारो । 

( ३ ) भिक्स अल्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पयिरपासति । अनासाय र्भमति, आसाय न रुमति । 
तस्स एव होति - “श््धेविम चीवर कारेस्स, न पचेस्स ति । सो त चीवर कारेति । तस्स 

19 त चीवरं कथिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 

(  ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति । तस्स बहिसीमगतस्स 
चीवरासा उप्पज्ति । तस्स एव होति - “द्धेविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पच्ेस्स ति । 
सो त चीवरास पयिरपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्ुनो आसा- 
वत्छेदिको किनुद्धाये । 

15 ( ५ ) भिक्स अल्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न पवेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ति । सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय स्मति, 
आसाय न रमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवर कारेस्सः ति । सो त चीवर कारेति। 
तस्स भिक्ुनो निट्वनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ६ ) भिक्ु अस्थतकरिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति - न पचवेस्स ति । तस्स 

90 बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । सो त चीवरास पयिशूपासति । अनासाय रमति, 
आसाय न छ्मति । तस्स एव दोति - “नेविम चीवर कारेस्स" ति । तस्स ॒भिक्छुनो 
सनरिष्ठनन्तिको कठिनुद्धारो । 

८ ७ ) भिक्ु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्मति - न पचेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स॒चीवरासा उप्पज्ञति । सो त चीवरास पयिरूपासति । अनासाय स्मि, 

%आसाय न छमति । तस्स एव होति - “इधेविम चीवरं कारेस्सः ति । सो त चीवरं 
कारेति । तस्स त चीवरं कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धाये । 

८ ८ ) भिक्खुं अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति - न पत्चेस्स ति । तस्स 
बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ति । तस्स एव होति - “ईइधेविम चीवरास पयिस्पासिस्स" 
ति । सो त चीवरासं पयिरूपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिज्ति । तस्स भिक्छुनो 

ॐ भासावच्छेदिको कदिनुद्धारो । 


( ९ ) भिक्ु अल्थतकटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्रमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
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होति - पचे ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति । तम्स॒बहिसीमगतस्स चीवरासा 

उप्पज्ति । सो त चीवरास पयिस्पासति । अनासाय रमति, आसाय न छमति । तस्स 

एव होति - (धेविम चीवरं कारेस्स, न पचस" ति । सो त चीवर कारेति। तस्स 

मिक्ुनो निष्नन्तिको करिनुद्धारो । 

( १० ) भिक्ु अस्थतकरठिनो केनचिदेव करणीयेन पङ्मति अनधिह्टितेन, नेवस्स $ 

होति -पचेस्स ति, न पनस्स होति - न पचेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पजति । 

सो त चीषरास पथिरपासति । नासाय समति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 

“भनेविम चीवर कारेस्स, न पेष" ति । तस्स भिक्ुनो सन्रिष्ठानन्तिको कणिनुद्धारो । प 263 


८ ११) भिक्खु अत्थतकठिनो केनचिदेव करणीयेन प्रमति अनधिद्टितेन, नेवस्स 
होति ~ पचेस्स ति, न पनस्स होति - न पचवेस्स ति। तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ति । 19 
सो त चीवरास पयिरुपासति । अनासाय रमति, आसाय न रमति । तस्स एव होति - 
“'धेविम चीवर कारेस्स, न प्ेप्सः ति । सो त चीवर फारेति । तस्स त चीवर कयिरमान ए 3 
नस्सति । तस्स भिक्ुनो नासनन्तिको कदिनुद्धारो । 


( १२) भिक्ु अस्थतकरटिनो केनचिदेव करणीयेन पक्कमति अनधिद्धितेन, नेवस्स 
होति - पच्वेप्स ति, न पनस्स होति-न पचेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स चीवरासा उप्पज्ञति । 15 
तस्स एव होति - “इषेविम चीवरास पयिस्पासिस्स, न पच्चेस्सः ति । सो त चीवरास 
पयिरूपासति । तस्स सा चीवरासा उपच्छिजति । तस्स भिक्खुनो आसावच्छेदिको कटिनुद्धारो । 


करणीयदोठसकः निहित ! 
{ १२. अ-पविलछायननवक्‌ 
वरपरिवी ५५ 


१६ (१) भिक्ु असत्थतकटिनो दिसद्गमिको पक्तमति चीवरपरिवीस अ- 
पविखयमानो! । तमेन दिसङ्गत भिक्खु पुच्छन्ति - “कह ल, आवुसो, वस्स बुद्रो,“ कत्थ च 
ते चीवरपरिवीसो” ति ‡ सो एव वदेति ~ ““असुकसि आवासे वस्स बुद्रोश्हि । तत्थ च मे % 
चीवरपटिवीसो" ति । ते एव वदन्ति' ~ “शच्छावुसो, त चीवरं आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामा” ति। सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आबुसो, चीवरपरिवीसोः 
ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीधरपटिवीसो, कह ^ गमिस्ससी" ति ° सो एव 
वदेति - “अमुकं नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवर करिम्सन्ती" ति । ते 
एव वदन्ति - “अर, आवुसो, मा अगमासि । मय ते इध चीवर करिस्सामा” ति । तस्स ॐ 


१ करणीयद्ादसकं-सी ° । २ चीवरपरिविंस-सी०, चीवरपरिविस-स्या०, रो° । ३ अपविनय- 
मानो-सी°, अपचिनयमानो-रो° । ४ वुत्थो-सी०, खा०, रो° । ५ वदेन्ति-स्या० । £ कहं त्व- 
सी 1 ७ अमुक्च-म० । 
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एव होति - छयेविम चीवरं कारेस्स, न प्ेष्स" ति । सो त चीवर करेति । तस्स 
मिक्खुनो निह्वानन्तिको कटिनुद्धारो । 

( २ ) भिक्ु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्कमति पे “नविम चीवरं कारेस्स, 
न पच्वे्तः ति । तस्स भिक्खुनो सनिष्नन्तिको कठिनुद्धारो । 

छ 80 3 ( २ ) भिक्सु अत्थतकटिनो दिसङ्गमिको पक्षमति पे “इधेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । 
तस्स भिक्खुनो नास्नन्तिको कठिनुद्धाये । 

१७ ८ ४ ) भिक्ु भत्थतकठिनो दिसद्गमिको पक्षमति चीवरपटिवीस अप्रविखाय- 

मानो । तमेन दिसज्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कह त, आसो, वस्स बुद्धो, कत्थ च ते 
10 चीवरपयिवीसोः ति ° सो एव वदेति - अमुकसि आवासे वस्स वुष्धेम्हि, तत्थ चमे 
चीवरपरिवीसो" ति । ते एव बदन्ति - “गच्छाबुसो, त चीवरं आहर, मयं ते इध चीवरं 
करिस्सामा" ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कह मे, आवुसो, चीवर- 
परिवीसो" ति ते एव वदन्ति - “अय ते, आघुसो, चीवरपिवीसो" ति । सो त चीवरं 
आदाय त॒ आवास गच्छति । तमेन अन्तराममे भिक्खू पुच्छन्ति - “आवुसो, कह 
15 गमिस्ससी" ति 2 सो एव वदेति - अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तदथ मे भिक्खू चीवरं 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अर, आवुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवरं 
करिस्पामा"” ति । तस्स एव होति - ““इधेविमं चीवरं कारेस्स न पचस्स" ति । सो तं 

६. 26 चीवरं कारेति । तस्स मिक्खुनो निष्नन्तिको कयिनुद्धारो । 

( ५ ) भिक्खु अत्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपटिवीस अ-पविखयमानो । 
2 तमेन दिसञ्ञत भिक्खू पृच्छन्ति - “कह त्व, आदुसो, वस्स बुद्धो, कत्थ च ते चीवर- 
परिवीसो" ति सो एव वदेति - “अयुकसि आवासे वस्स बुद्रोम्हि;, तत्थ च मे चीवर्‌- 
परिवीसो" ति । ते एव वदन्ति - “गच्छावुसो, त चीवरं आहर, मय ते इध चीवरं 
करिस्सामा ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति - “कट मे, आवुसो, चीवर- 
परिवीसो” ति ° ते एव वदन्ति - “अय ते, आवुसो, चीवरपरिवीसो ति । सो त चीवरं 
४ आदाय त आवास गच्छति । तमेन अन्तरामग्गे भिक्खू पुच्छन्ति - “जदुसो, कह 
गमिस्ससी" ति 2 सो एव वदेति - “अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे भिक्खू चीवरं 
करिस्सन्ती" ति । ते एव वदन्ति - “अरु, आतुसो, मा अगमासि, मय ते इध चीवरं 
करिस्सामा ति । तस्स एव होति - “नेविम चीवरं कारेस्स, न पचेस्सः ति । तस्स भिक्ुनो 
सनिद्रानन्तिको कठिनुद्धायो । 
न. ( ६ ) भिक्ु अलत्थतकठिनो दिसङ्गमिको प्रमति पे० “इधेविम चीवर 


कारेस्स, न पचचस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवरं कथिरमान नस्सति । तस्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको कदिनुद्धारो । 
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१८ ( ७ ) भिक्खु अस्थतकठिनो दिसङ्गमिको पक्मति चीवरपटिवीस अ-पविलखय- 
मानो । तमेन दिसङज्गत भिक्खू पुच्छन्ति - “कट तख, आवुसो, वस्स बुद्धे, कत्थ च ते 
_ चीव्रपटिवीसो" ति सो एव वदेति - “मुकसि आवासे वस्स बुदरोम्हि, तत्थ च मे 
* चीवरपटिवीसो" ति । ते एव वदन्ति ~ “गच्छावुसो, त चीवर आहर, मय ते इध चीवर 
करिस्सामाः ति । सो त आवास गन्ता भिक्खू पुच्छति- “कह मे, आवुसोःऽ 
चीवरपटिवीसो" ति ८ ते एव वदन्ति - “जय ते, आवुसो, चीवरपविवीसो" ति । सो त 
चीधरं आदाय त आवास^गच्छति । तस्स त आवास गतस्स एव होति - “ईइधेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचेस्स" ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्खुनो निद्धनन्तिको कविनुद्धारो । 

( ८ ) भिक्ु अत्थतकटिनो दिसङ्गमिको पक्कमति पे ^नेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचेस्स" ति । तस्स भिक्ुनो सननिह्ानन्तिको करिनुद्धारो । 10 

( ९ ) भिक्खु अत्थतकटिनो दिसज्गमिको पक्कमति पे “ृधेविम चीवरं 
कारेस्स, न पचवेम्सः ति। सो त चीवरं कारेति । तस्स त चीवर कयिरमान नस्सति । तस्स 
भिक्खुनो नासनन्तिको कठिनुद्धारे । 

अ-पविलायननवकः निदह्ित । 
६ १३. फारडुविहारपश्च्क 

१९ ( १) भिक्ु अलत्थतकटिनो फासुविहारिको चीवरं आदाय पक्मति - असुक 
नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाञु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फायु मविस्सति; 15 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे फा मविस्सति वसिस्सामि, नोचेमेफासु 
भविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नोचे उ 32 
मे फायु भविस्सति, पच्ेष्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “दधेविम चीवरं 
कारेस्स, न परचेस्स ति । सो त चीवरं कारेति । तस्स भिक्ुनो निघ्यनन्तिको कटिनुद्धारो । 

८ २ ) भिक्ु अत्थतकठिनो फासुविहारिको चीवर आदाय पक्मति - अमुक नाम 0 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फायु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फु भविस्सति, 
अमुकं नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाघ्चु भविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फास 
मविश्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फासु भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फा मविस्सति, प्ेप्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति - “नेविम चीवरं कारेस्सः 
न पचवेस्स' ति । तस्स भिक्ुनो सननिद्वनन्तिको कठिनुद्धारो । 5 

८ ३ ) भिक्खु अस्थतकठिनो फायुविहारिकि चीवरं आदाय पक्छमति - अमुक नाम 

- आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फास विस्तिः 
अमुक नाम आवासं गमिस्सामि, तत्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फास 


१ अपविनयनवक-सी०, अपचिनयनवक-रो° ! २ तत्थ चे-खया०, तत्थ च-सी° । 
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मविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फा भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फाल मविस्सति, पेप्स ति । तस्स बहिसीमगतस्स एव होति ~ “इधेविम चीवरं कारेस्स, 


त पतेस्स" ति । सो त चीवर कारेति । तस्स त चीधरं कयिरमान नस्सति । तस्स भिक्खुनो ॥ 


नासनन्तिको कठिनुद्धारो । 

5 ( ¢ ) भिक्ु अत्थतकठिन फाुविहारिको चीवरं आदाय पक्कमति ~ अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फाषु मविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तस्थ मे पथृदु भविस्सति वसिस्सामि, नोचेमे पणस 
मविस्सति, यमक नाम आवास गमिश्सामि, तत्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फास भविस्सति, प्चेस्स ति। सो बहिसीमगतो त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो - 

985 10 प्चेस्स प्ेस्स ति - बहिद्धा किनुद्धार वीतिनामेति । तस्स भिक्खुनो सीमातिक्न्तिको 
कटिनुद्धारो । 

8 873 ८५ ) भिक्खु अत्थतकिनो फाञुविहारिको चीवर आदाय पक्मति - अमुक नाम 
आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास मविस्सति वसिस्सामि, नो चेमे फा भविस्सति, 
अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फाघु मविस्सति वसिस्सामि, नो चे मे फा 

15 मविस्सति, अमुक नाम आवास गमिस्सामि, तत्थ मे फास भविस्सति वसिस्सामि, नो चे 
मे फा मविस्सति, पचेप्स ति । सो बहिसीमगतो त चीवरं कारेति । सो कतचीवरो - 
प्चेस्स पच्चेस्स ति - सम्भणाति कणिनुद्धार । तस्स भिक्छुनो सह मिक्खहि कठिनुद्धारो । 

फासुविहारपञ्चक निद्धित । 

६ १४. पटिबोधापलिबोधकथा 

२० द्वेमे, भिक्छवे, कठिनस्स पञिबोधा, द्र अपछखिबोधा । कतमे च, भिक्छवे, 

द्रे कठिनस्स परिधा : आवासपछिबोधो च चीवरपर्िोधो च । कथ च, भिव्छवे, 

००अआवासपस्नोधो होति इध, भिक्खवे, भिक्ु वसति' वा तसि आवासे, सापेक्छो वा 

पक्षमति - पचेस्स ति । एव खो, भिक्छवे, आवासपल्िबोधो होति । कथ च, मभिक्वे, 

चीवरपस्िबोधो होति इध, भिक्छवे, मिक्खुनो चीवर अकत वा होति विप्पकत वा, 

चीवरासा वा अनुपच्छिन्ना । एव खो, भिक्खवे, चीव्रपर्बोधो होति । इमे खो, भिक्छवे, 
द्रे कठिनस्स पङिवोधा । 

% कतमे च, भिक्खवे, द्वे कठिनस्स अपल्ोधा ° आवास्तजपल्बोधो च चीवरअपरि- 
नोधो च । कंथ च, भिक्छवे, आवासमपल्िबोधो होति £ इध, भिक्खवे, भिक्ु पक्मति 
तम्हा आवासा चत्तेन वन्तेन सुत्तेन अनपेक्छोः- न पच्वेस्स ति | एव खो, भिक्छवे, 
आवासअपर्ोधो होति ! कथ च, भिक्खवे, चीवरजपल्बोधो होति 2 इध, भिक्छवे, 


१ वस्सति-रो° । २ अनपेक्खेन-स्या०, रो° । 


शि) 
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खनो चीवरं कत वा होति, न्वा विन वा दड् या, चीवरासा वा उपच्छन्ना । एव॒ ॐ ४ 
› भिक्खवे, चीवरञपखिवोधो होति । इमे खो, भिक्खवे, दव कटिनस्स अपख्िोधा ति। 
कटिनक्खन्धक निहित सत्तम । 
६ १५. तस्सुदानं 
तिस पाटेय्यका' भिक्खू सकेतुक्रण्ठिता वघ । 
वस्सवुटरोकपुण्णेहि अगमु ` जिनदस्सन ॥ 
इद वत्थु कृठिनस्स कप्पिस्सन्तिः च पञ्चका । 6 
अनामन्ता असमाचारा' तथेव गणमोजन ॥ 
यावदर्थं च उप्पादो अत्थतान मविस्सति । 
अत्ति एवत्थत चैव एव चेव अनस्थत ॥ 
उदिचि ` धोवना चेव विचारण च छेदन । 
बन्धनो वद्धि कण्टूसः दनब्दीकम्मानुवातिका ॥ 10 
परिभण्ड ओवद्धेय्य मह्ना निमित्त कथा । ८, 966 
कुकु सन्निधि निस्समि न कप्पञ्जत्र ते तयो ॥ 
अञ्जत्र पञ्चातिरेके सञ्छिन्नेन समण्डी । 
नाज्ञत्र पुल सम्मा निस्सीमह्ोनुमोदति ॥ 
कठिनानत्थत होति एव बुद्धेन देसित । 16 
अहताकप्पपिरोति" पञ पापणिकाय च ॥ 
अनिमित्ता परिकथा तथा अकु च असन्निधि | 
अनिस्समि कप्पकते"* तिचीवरेन च ॥ 
पञ्चके वातिरेके वा छिन्ने समण्डीकते । 
पुरुम्सत्थारा सम्मा सीमद्रो अनुमोदति ॥ 0 
एव कृणिनत्थरण उन्मारस्सहमातिका | 
पक्रमनन्ति निह्रन सनिष्न च नासन ॥ 
सवन आसावच्छेदि सीमा सहुढभारषमी. । 8 > 
कृतचीवरमादाय ५न पच्वेस्स ति गच्छति ॥ 
तस्स त करिनुद्धारो होति पकमनन्तिको । 5 
आदाय चीवर याति निस्सीमे इद'* चिन्तयि ॥ 


१ पावेग्यफा-म०, सी० ।२ आगमु -सी ०, स्या० । ३ कपियन्ति-रो° । ४ समादान -सी ०। 
उलिखा-सी० । ६ कण्डु च-ये०, कण्डुस-म० । ७ दट्िहकम्मायुवातिका-स्या०, रो०, दरी 
मानुवातका-सी° । ८ ओक्टेष्य-सी °, स्ा० ¦ « अहतकप्पपिलोति-सखा० । १० कप्पकतो- 
० । ११ सउब्भारट्रमी-सी०, सखा०, रो । १२ इध-स्या०, रो० । 


8 316, 
£ 26 


10 


‰0 
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“कारेस् न पतस्व" ति निष्ठाने कठिनुद्धारो' । 
आदाय निस्सीम “नेव न पेस्स"ति मानसो ॥ 
तस्स त कणिनिद्धारो सननिद्टानन्तिको भवे । 
आदाय चीवर याति निस्सीमे इद शचिन्तयि ॥ 
“कृरेस्स न पचेस्स'" ति कथिरं तस्स नस्सति । 
तस्स त कटिनुद्धारो भवति नासनन्तिको ॥ 
आदाय याति “पच्ेस्स' बहि कारेति चीवरं । 
कृतचीवरोः सुणाति उढ्मतं कठिन तदहि ॥ 

तस्स तं कठिलृद्धारो मवति सवनन्तिको । 
आदाय याति ““पचेष्सः बहि कारेति चीवरं ॥ 
कतचीवरो बहिद्धा नामेति करिनुद्धारं' । 

तस्स त कटिनृद्धाये सीमातिकन्तिको भवे ॥ 
आदाय याति “्पचवेस्स" बहि कारेति चीवरं । 
कृतचीवरो पच्ेस्स सम्भोति कठिमुद्धार ॥ 

तस्स त कठिनुद्धारो सह भिक्खूहि जायति । 
आदाय च समादाय सत्त-सत्तविधा गति ॥ 
पद्छमनन्तिका नस्थि छके विप्पकते* गति । 
आदाय निस्सीमगत “कारेस्सः इति जायति ॥ 
निदान सनिद्धान च नासन च इमे तयो । 
आदाय “न पचेस्सः ति बहिसीमे करोमि ति ॥ 
निद्रान सन्निद्रन पि नासन पि इद तयो । 
अनधिद्धितेन नेवस्स हेवा तीणि नयाविधि ॥ 
आदाय याति “पच्चेस्स बहिसीमे करोमि ति। 
८५ पचचस्स" ति कारेति निष्ठाने कटिनुद्धारो ॥ 
सनिट्धान नासन च सवनसीमातिकमा । 

सह भिक्सूहि जायेथ एव प्रस गति ॥ 
समादाय विप्पकता समादाय पुना तथा । 

इमे ते चतुरो वारा सब्बे पत्नरस विधि ॥ 


१ करिनुद्धरो-सी०, स्ा० । २ चीवरकतो-रो° । ३ कठिनुद्धरं -सी°, सया । ४ विधी- 
सी ०, स्या०, सत्तसत्तविधि-रो० । ५ च्छे विष्पकता-सी०, छवा विप्पकता-रो° । ६ तिणि-रो° । 


७. पण्णरसा-सी° । 
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अनासाय च आसाय करणीयो च ते तयो । 
नयतो त विजानेय्य तयो द्वादस द्वादस ॥ 
अ-पविखना नवेत्थः फास पञ्चविधा तहि । 
पठिबोधापलिोधा उद्यान नयतो कत ति ॥ 
इमम्हि खन्धके वत्थूनि दोकसकपेय्याख्मुखानि एकसत अद्वारस ।५ 


कटिनक्खन्धक निहितं । 











१ अपविलायमानेव-स्ा०, अपविना नव चेत्थ-सी०, अपचिनना नवेत्थ~-रो° । २ द्वादस 
पेथ्याटसुखानि-सी०, दोढस पे्यालसुखानि-स्या०, रो° । 


८. चीवरक्खन्धकं 


६ १. जीवक्वत्थु । 
6 १ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेवने करन्दकनिवापे । तेन खो ' 
» 28 परन्‌ समयेन वेसाटी इद्धा चेव होति फीताः च बहुजना च आकिण्णमनुस्सा च सुभिक्ा 
च्‌; सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादाः सत्त च कूटागार 
सदस्सानि सत्त च कूटगारसतानि सत्त च कूटागारानि, सत्त च आरामसहस्सानि सत्त च 
5 आरामसतानि सत्त च आरामा, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो, अम्बपाटीः च गणिका अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय 
वप्णपोक्छरताय समन्नागता, पदक्खाः नच्च च गीते च वादिते च, अमिसय अधस्थिकान 
अस्थिकान मनुस्सान पञ्जासाय च रत्ति गच्छति, ताय च वेसारी भिथ्योसोमत्ताय 
उपसोभति । अथ खो राजगहको" नेगमो वेसारि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । अद्रसा 
10 खो राजगहको नेगमो वेसारि इद्ध चेव फीत च बहुजन च आकिण्णमनुस्स च सुभिक्ख 
च्‌, सत्त च पासादसहस्सानि सत्त च पासादसतानि सत्त च पासादे, सत्त च कूगार- 
सहस्सानि सत्त च कूटागारसतानि सत्त च कूटागारानि सत्त च आरामसहस्सामि सप्त च 
आरामसतानि सत्त च आरामे, सत्त च पोक्छरणीसहस्सानि सत्त च पोक्छरणीसतानि सत्त 
च पोक्छरणियो, अम्बपालि च गणिक अभिरूप दस्सनीय पासादिक परमाय वण्णपोक्खरताय 
18 समन्नागत, पदक्ख नच्च च गीते च वादिते च, अमिसट अस्थिकान अस्थिकान मनुस्सान 


नोभ ६ 


पञ्जासाय च रत्ति गच्छन्ति, ताय च वेसाछि भिय्योसोमत्ताय उपसोभन्तिः | 


२ अथ खो राजगहको नेगमो वेसाछ्ियि त करणीय तीरेला पुनदेव राजगह 

प्चागज्छि" । येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता राजान 

8 38 मागध सेनिय बिम्बसारं एतदवोच - “वेसाटी, देव, इद्धा चेव फीता च बहुजना च 
% आकिप्णमनुस्सा च सयुमिक्छा च, सत्त च पासादसहस्सानि पे० ताय च वेसारी 
भिय्योसोमत्ताय उपसोभति । साघु, देव, मय पि गणिक वुद्रापेय्यामा"“ ति । तेन हि, भणे, 

तादिसि कुमारि जानाथ य तुम्हे गणिकः“ वुद्भापेय्याथा ति । तेन खो पन समयेन राजगृहे 

साख्वती नाम कुमारी ` अभिरूपा होति दस्सनीया पासादिका परमाय वण्णपोक्छरताय 

7 %9  समन्नागता । अथ खो राजगहको नेगमो साख्वति कुमारि गणिक वुद्धपेसि । अथ खो 
% सारुवती गणिका नचिरस्सेव पदक्खा'* अहोसि नच्च च गीते च वादिते च, अभिस्य 


रिक रीरि कि "णिव 9 


#. 








१ फिता-म० | २ अम्बपालिका-रो०। ३ पदक्खिणा-सी०, म०, रो । ४ अद्धिफान- 
सी° । ५ राजगहिको-सी० । ६ उपसोभित-सी °, उपसोभित ति-रो० । ७ पच्रागच्छि-स्या०, रो० । 
८ बुद्धापेस्सामा-म० । ९ जानादही-रो* । १० गणिक तादिस-सी० । ११ ऊुमारिका-सी° । 
१२ पदक्खिणा-म०, सी०, रो । 


र 
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अव्थिकान अस्थिकान मनुस्सान परिसतेन च रत्ति गच्छति । अथ खो साख्वती गणिका 
नचिरस्सेव गन्मिनी अहोसि । अथ खो साख्वतिया गणिकाय एतदहोसि - “त्थी खो गव्मिनी 
पुरिसान अमनापाः । सचे म कोचि जानिस्सति साख्वती गणिका गव्भिनी ति, सव्बो मे 
सक्षारो परिहायिस्सति' । यन्नूनाह गिन पटिवेदेय्य ति । अथ खो साख्वती गणिका 
दोवारिक आणपेसि - भमा, मणे दोवारिक, कोचि पुरिसो पाविसि । यो च म पुच्छति;$ 
'गिखाना' ति पटिवेदेदी" ति । एव, अय्य, ति खो सो दोवारिको साख्वतिया गणिकाय 
पच्चस्सोसि । अथ खो साख्वती गणिका तस्स गब्मस्स परिपाकमन्वाय पृत्त विजायि । अथ 
खो साख्वती गणिका दासि आणापेसि - “हन्द, जे, इम दारक कत्तरयुप्पे पक्खिपित्वा 
नीहरिला सङ्कारकूटे छंडदी" ति । एव, अय्ये, ति खो सा दासी साख्वतिया गणिकाय 
परिस्युत्ा त दारक कत्तरसुष्पे पकिखिपिता नीहरित्वा सङ्कारकूटे छडसि । 10 

३ तेन खो पन समयेन अभयो नाम" राजकुमारो कारुस्सेव राजुपद्न गच्छन्तो 
अदस त दारक काकेहि सम्परिकिण्ण, दिस्वान मनुस्से पुच्छि - “कि एत, भणे, ककेहि 
सम्परिकिण्णः ति ? दारको, देवा ति । जीवति, मणे, ति £ जीवति, देवा ति । तेन हि, 
मणे, त दारक अम्हाक अन्तेपुरं नेवा धातीनं देथ पोसेतु ति! एव, देवाः तिखोते 
मनुस्सा अभयस्स राजकुमारस्स पटिस्सुता त दारक अमयस्स राजकुमारस्स अन्तेपुरं नेत्वा 15 
धातीन अदसु - पोसेथा ति । तस्स जीवती ति जीवको ति नाम अकसु । कुमारेन 
पोसापितो ति कोमारभचोः ति नाम कसु । अथ खो जीवको कोमारमच्चो नचिरस्सेव 
विज्जुत पापुणि । अथ खो जीवको कोमारमन्चो येन अमयो राजकुमारो तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला अभय राजकुमारं एतदवोच - “का मे, देव, माता, को पिता" ति £ अह्‌ पि 
खो ते, भणे जीवक, मातरं न जानामि, अपि चाह ते पिता, मयासि पोसापितो ति ।% 
अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स एतदहोसि - “हमानि खो राजकुखनि न सुकरानि 
असिप्येन उपजीवितु । यच्नूनाह सिप्प सिक्खेय्य' ति । 

४ तेन खो पन समयेन तक्सिखय दिसापामोक्ो वेज्नो पटिवसति । अथ खो 
जीवको कोमारभचो अभयं राजकुमारं अनापुच्छा येन तकसिखः (तेन पक्षामि । अनुपुम्बेन 
येन तक्रसिख ), येन सो वेजो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता त वेज एतदवोच ~ “इच्छामह; % 
जआचरिय, सिप्प सिक्वितु” ति । तेन हि, मणे जीवक, सिक्छस्सू ति । अथ खो जीवको 
कोमारमच्चो बहु च गण्डाति लहु च गण्हाति स्ट च उपथारेति, गहित चस्स न सममुस्सति । 
अथ खो जीवकस्स कोमारमच्वस्स॒सत्तन्न वस्सानं अयेन एतदहोसि - “जह खो बहु च 
गण्हामि रुहु च गण्डामि सुं च उपधारेमि, गहित च मे न सम्ुस्सति, सत्त च मे 

१ अमनापा होति-सी० । २ भक्ञिस्सति-म० । ३ गिराना ति-रो 1 ४ अय पाठो सी° 


पोत्थके नस्थि । ५ मयापि-सखा०, ये । ६ तक्सीला-म० । ( ) सी° पोत्थके नत्थि। 
७ पमुस्सति-सी०, सया०, रो° । 
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व॒स्सानि अधीयन्तस्स, नथिमस्स सिप्पस्छ अन्तो पञ्जायति । कदा इमस्स सिप्पस्स अन्तो 
पञ्जायिस्यतीः ति! अथ खो जीवको कोमारमच्चो येन सो वेनो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
त वेज्न एतदवोच - “अह खो, आचरिय, बहु च गण्हामि ष्टु च गण्हामि सुद्‌ 
उपधारेमि, गहित च मे न सम्पुस्सति, सत्त च मे वस्सानि अधीयन्तस्स, नयिमस्स सिप्पस्स 
5 जन्तो पञ्जायति । कदा इमस्स सिप्पस्स अन्तो पञ्नायिस्सती" ति ८ तेन हि, मणे जीवक, 
खणित्ति आदाय तक्तिलखय समन्ता योजन आद्िण्डिवाः य किञ्चि अभेसज पस्सेय्यासि 
त आहर ति! एव, आचरिया, ति खो जीवको कोमारभच्चो तस्स वेज्नस्स परिस्युत्र 
खणित्ति आदाय तक्ृसिखय समन्ता योजन आदहिण्डन्तो न किञ्चि अभेसज अहस । अथ 
खो जीवको कोमारमचो येन सो वेजो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्गमिा त वेज्ञ॒एतदयोच - 
10 ५“आदहिण्डन्तोग्हि, आचरिय, तकसिखय समन्ता योजन, न किञ्चि अभेसज्न अदस" ति। 
प॒सिक्ितोसि* मणे जीवक । अछ ते एत्तकं जीविकाया ति जीवकस्स॒कोमारभचस्स 
प्रित्तं पायेय्य पादासि । अथ खो जीवको कोमारभच्वो त परित्त पायेय्य आदाय येन राजगह्‌ 
तेन पक्षामि। अथ खो जीवकप्स कोमारमच्स्स त परित्त पाथेय्य अन्तरामग्गे साकेते 
परिक्छय अगमासि । अथ खो जीवकस्स कोमारभच्स्स एतदहोसि - ्टमे खो ममा 
15 कन्तारा अप्पोदका अप्पभक्खा, न सुकरा अपाेय्येन गन्तु । यन्नूनाहं पाथेय्य परियसेय्य" ति। 
६ २. सेह्िभरियावत्थु 

५ तेन खो पन समयेन साकेते सेष्िभरियाय सत्तवस्सिको सीसावाधो होति । 
वहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा वेज्ना आगन्ता नासक्खिसु अरोग कातु । बहु हिरज्ज 
आदाय अगमसु । अथ खो जीवको कोमारमच्चो साकेत पविसिता मनुस्से पुच्छि - “को, 
भणे, गिखनो, क तिकिच्छामी" ति  एतिस्सा, आचरिय, सेदष्टिमरियाय सत्तवस्सिको 
20 सीसाबाधो, गच्छ, आचरिय, सेद्िमरिय तिक्च्छादही ति । अथ खो जीवको कोमारभच्चो 
येन सेट्टिस्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा दोवारिके आणपेसि ~ “गच्छ, 
मणे दोबारिकः से्िमरियाय पावद - बे्नो, अय्ये, आगतो, सो त दद्ुकामो" ति । एव, 
आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारमच्चस्स परिस्सुला येन सेष्ठिभरिया 
तेनुपसङ्कमिः उपसङ्कमित्वा सेद्विमरिय एतदबोच ~ “वेन्नो, अय्ये, आगतो, सो त द्कामो" 
% ति । कीदिसो, मणे दोवारिक, वेञो ति ° दहरको, अय्ये, ति । अरं, भणे दोवारिक, 
कि मे दहरको वेज्नो करिस्सति " बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्खा वेज्ा पि आगन्ता 
नासक्खिु अरोग कातु । बहु हिरञ्ज आदाय अगमपू ति। अथ खो सो दोवारिको येन 
जीवको कोमारभच्रो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता जीवके कोमारमच्र एतदवोच ~ “सेष्िभरिया, 
आचरिय, एवमाह - अट, भणे दोवारिक, कि मे दहरको वेन्नो करिस्सति ‡ बह महन्ता 
१ आदिण्डन्तो-रो° । २ आदिण्डितोम्हि-सी० ! ३ रिक्खितोसि-सी०, स्या०, रो°। 

४ ति तरस~सी° । ५, आगन्त्वा तिकिच्छन्ता-स्या० । ६ आरोग-सी°, रो० । 
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महन्ता दि्तापामोक्ा वेजा पि आगन्ता नासविखघु अरोग कातु । बहु हिर्म आदाय 
अगमसू"' ति । गच्छ, भणे दोवारिक, सेद्िमरियाय पावद - '्वेजो, अय्ये, एवमाह - मा 

> किरि, अग्ये, परे किचि अदासि । यदा अरोगा टोसि तदा य इच्छेय्यासि त दजेय्यासी" 
ति। एव, आचरिया, ति खो सो दोवारिको जीवकस्स कोमारभचस्स परिस्सुला' येन 
सेष्िभरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला सेष्िभरिय एतदवोच ~ “वेल्ल, अय्ये, एवमाह -मा $ 
किर, अय्ये, पुरे किञ्चि अदासि । यदा अरोगा होसि तदा य इच्छेय्यासि त दल्ञय्यासी" 
ति। तेन हि, मणे दवारि, वेन्नो आगच्छतू ति । एव, अय्ये, ति खो सो दोवारिको 
सेष्िभरियाय परि्सुत्वा येन जीवको कोमारमच्ो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला जीवक कोमारभच 
एतदवोच - ““सेद्टिमरिया त, आचरिय, पक्रोसती"" ति। 


अथ खो जीवको कोमारमच्चो येन सेद्टिभरिया तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा सेद्विभरियाय 10 
विकारं सहक्खेत्वा सेष्िभरिय एतदवोच - “सतेन मे," अय्ये, सप्पिना अत्थो? ति। 
अथ खो सेद्टिमरिया जीवकस्स कोमारभ्चस्स पसत सम्पि दापेसि । अथ खो जीवको 
कोमारमच्रो त पसत सप्पि नानामेसजेहि निप्पचित्वा सेद्धिभरिय मञ्चके उत्तान निपज्ापेलार 
नल्युतो अदासि । अथ खो त सप्पि नल्युतो दिन्न सुखतो उगब्छि* । अथ खो सेष्धिमरिया 
पटिगहे निहटुभिला" दासि आणापिसि - “हन्द, जे, इम सप्पि पुना गण्डा" ति 15 
अथ सी जीवकस्स कोमारभचचस्स एतदहौसि ~ “अच्छरिय याव द्खाय धरणी, यत्र हि 
नाम इम छडनीयधम्म सपि पिचुना गाहापेस्सति । वहुकानि च मे महग्धानि महग्वानिः ए 9 
भेसज्नानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देथ्यधम्म दस्सती" ति । अथ सखो सेदि 
मरिया जीवकस्स कोमारमच्चस्स विकार सह्क्खेतवा जीवक कोमारमच एतदवोच -- “किस्म 2 5 
त्र, आचरिय, विमनोसी" ति ८ इध मे एतदहोसि - “अच्छरिय याव दाय धरणी, यत्र 2 
हि नाम इम छडनीयधम्म सप्पि पिचुना गाहापेस्सति । बहुकानि च मे महग्धानि महण्धानि 
भेसज्ञानि उपगतानि । कि पि माय किञ्चि देय्यधम्म दस्सती" ति । मय खो, आचरिय, 
अगारिका “ नाम उपजानामेतस्स सयमस्स" । वरमेत सप्पि दासान वा कम्मकरान वा 
पादञ्मञ्ञन वा पदीपकरणे वा आसपित्त । मा त्वं आचरिय, विमनो अहोसि । नते 
देय्यधम्मो हायिस्सती ति । अथ खो जीवको कोमारमच्चो सेद्धिभरियाय सत्तवस्सिक % 
सीसाबाध एकेनेव नल्युकम्मेन अपकद्धि । अथ खो सेष्िमरिया असेगा* समाना जीवकस्स 
कोमारभच्स्स चत्तारि सहस्सानि पादासि । पुत्तो -माता मे अरोगा विता ति चत्तारि 
सहस्सानि पादासि । सुणिसा -सस्यु मे अरोगा एता ति चत्तारि सहस्सानि पादासि । 





१ परिसुणित्वा-रो०, परटिस्छणित्वा-स्ा० । २ रो०, म० पोत्थकेसु नस्थि । ३ निपातेत्वा- 
म । ४ उग्च्छि-स्या०, रो° । ५ तुद्ुहित्वा-स्या०, रो० । ६ महग्वानि-स्या० 1 ७ महग्बानि 
मेसजानि-म० । ८ कचचि-स्या०। ९ सा सेद्धिभरिया-सी०। १० आगारिका-खा०, म० | 
११ सञ्जमस्स-स्या० । १२ माखो व-म०। १३ आरोगा-सी°, रो°। 
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सेटि गहपति - भरिया मे अरोगा ठता ति चत्तारि सदस्सानि पादासि दास च दाति च 
अस्सरथ च । 

अथ खो जीवको कोमारमचो तानि सोख्ससहस्सानि आदाय दास च दासि च 
अस्सरथ च येन राजगह तेन पक्रामि । अनुपुख्बेन येन राजगह येन॒ अभयो राजकुमार 
5 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अमय राजकुमार एतदवोच - “द मे, देव, पटमकम्म 
सोरुससहस्सानि दासो च दासी च अस्सरथो च । पटिगण्हातुः मे देवो पोसावनिकः 
ति। अरु, मणे जीवक, तुच्टमेव' होतु । अम्हाक येव जन्तेपुरे निवेसन मापी ति । 
एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमचो अमयस्स राजकुमारस्स पटिस्युत्वा अमयस्स 
राजकरुमारस्स' अन्तेपुरे निवेसन मपेसि । 


६ ३ बिभ्बिसारराजवत्थु 


10 ६ तेन खो पन समयेन र्नो मागधस्स सेनियस्स बिग्विसारस्स भगन्दखायाधो 
होति । सारका लोहितेन मक्खियन्ति' । देवियो दिखा उष्पण्डेन्ति' - “उतुनी दानि देवो; 
प्फ देवस्स उप्पत्न, नचिरर* देवो विजायिस्सती" ति । तेन राजा मङ्कु होति । भथ खो 
राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जमय राजकुमार एतदवोच -“मय्ह खो, मणे अमय, 
तादिसो आबाधो, साटका खोहितेन मक्खियन्ति, देवियो म दिस्वा उप्पण्डन्ति - “उतुनी 

16 दानि देवो, पुष्फ देवस्स उप्पन्न, नचिरं देवो विजायिस्सती ति । इद, भणे अभय, तादिस 
वेज जानाहि यो म तिकिच्छेय्या" ति । अय, देव, अग्हाक जीवको वेल््ो तरुणो भद्रको । 
सो देव तिकरिच्छिस्सती ति । तेन हि, मणे अमय, जीवक वेल आणपेहि, सोम 
तिकिच्छिस्सती ति । अथ खो अभयो राजकुमारो जीवक कोमारमच्च आणापेसि ~ “गच्छ, 
भणे जीवक, राजान तिकिच्छाही ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारभचो अमयस्स 

०० राजकुमारस्स परिस्तुत्वा नखेन भेसञ् आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो 
तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध सेनिय बिम्बिसारं एतदबोच - “आबाध ते,“ देव, 
पस्सामा" ति । अथ खो जीवको कोमारमच्चो रन्नो मागधस्स ॒सेनियस्स बिम्निसारस्स 
भगन्दखबाध एकेनेव आल्पेन अफकद्धि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो अरोगो 
समानो पच्च इस्थिसतानि सब्वाल्ङ्कारं विभूसापेला“ ओमुञ्चापेतवा पज्च" कारापेत्वा जीवक 

% कोमारमच एतदवोच - "एत, भणे जीवक, पञ्चन्न इव्थिसतान सन्बारङ्कारं तुय्द होतु" ति। 
अरु, देव, अधिकार मे देवो सरतू ति । तेन हि, भणे जीवक, म उपह, इत्थागार च, 

१ पतिगण्टातु-सी०, परिगण्डातु-रो०। २ तु्हेव-सी०,रो०। ३ सी° पोत्थके नत्थि। 
४ मक्खीयन्ति-सी० । ५ उप्फण्डन्ति-स्या० । ६ नचिरस्सेव-स्या०, रो०। ७ सीर, स्या 


पोत्थकेखु नत्थि । ८ सी°, रो० पोत्थकेस नस्थि । ९ आरोगो-सी०, रो । १० मूमापेत्वा-सी°, 
रो०, म० । ११ पुज्ञक-सी° । 


च 
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वुद्धप्पमुखः च भिक्खुसद्च' ति । एव, देषा, ति खो जीवको कोमारमबो रज्ञो मागधस्स 
सेनियस्स बिम्निसारस्स पचप्सोसि । 
9. राजगहसेहिवल्थु 

७ तेन खो पन समयेन राजगहकमस्स' सेट्टिस् सत्तवस्सिको सीसावाधो होति । 
बहू महन्ता महन्ता दिसापामोक्छा बेजा आगन्वा' नासक्खिसु अरोग कातु । बहु हिरञ्ज 
आदाय अगमघु । अपि च, वेजेहि पचक्ातो होति । एकच वेल्ना एवमाह ~ “पञ्चम 8 
दिवस सेदि" गहपति कार करिस्सती" ति । एकन्चे वेजा एवमाहसु ~ “सत्तम दिवस सट 
गहपति कार करिस्सती" ति । अथ खो राजगहकस्स नेगमस्स एतदहोसि - “जय खो सेद्ध २८ ५ 
गहपति बहूपकारो. रल्यी चेव नेगमस्स च । जपि च, वे्ेहि पचक्ातो । एकच वेला 
एवमाह ~ पञ्चम दिवस सेद्ध गहपति कार करिस्सती ति ! एकचे वेला एवमाह - 
'सत्तम दिवस सेटि गहपति कार करिस्सती' ति । अय च रज्ञो जीवको वेञो तरुणो "0 
मद्रको । यचनून मय राजान जीवक वेज्ञ याचेय्याम सेदं गहपति तिकिच्छितु" ति । अथ 
खो राजगहको नेगमो येन राजा मागधो सेनिथो बिग्बिसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या 
राजान मागध सेनिय विग्विसारं एतदवोच - “अय, देव, सेटि गहपति बहूपकारो देवस्स 
चेव नेगमस्स च, अपि च, बेज्ञेहि पचक्छातो । एकन्चे वेज्ना एवमाह - पञ्चम दिविस 
सेष्टि गहपति कार करिस्सती ति । एकन्चे वेना एवमाहसु - सत्तम दिवस सेद्ध गहपति 5 
काट करिस्सती ति । साधु देवो जीवक वेज आणापेतु सेद्ध गहपति तिकिच्छितु ति। ए ५ 

अथ खो राजा मागधो सेनियो विम्विसारो जीवक कोमारमचच आणापेसि - “गच्छः 
मणे जीवक, सेदि गहपति तिकिच्छाही" ति । एव, देवा, ति खो जीवको कोमारमच्चो 
रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पटिस्युला येन सेटि गहपति तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा सेष्ठिस् गहपतिस्स बिकार सद्छक्खेत्वा सेद्ध गहपति एतदवोच - “सचे त्व, % 
गहपति, अरोगो भवेय्यासि कि मे अस्स देय्यधम्मो" ति ° सव्व सापतेय्य च ते, 
आचरिय, होत, अह च ते दासो ति । सक्खिक्ससि' पन त्व, गहपति, एकेन पस्सेन 
सत्तमासे निपनज्ित॒ ति  सक्रोमह्‌, आचरिय; एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्नितु ति । 
सक्छिस्ससि पन तख, गहपति, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु ति ? सकोमह, आचरियः 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्नितु ति । सक्खिस्ससि पन लत, गहपति, उत्तानो सत्तमासे % 
निपन्ितु ति 2 सक्रोमह, आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपन्ितु ति । 


. अथ खो जीवको कोमारभन्चो सेद्टि गहपति मञ्चके निपलपेतवा'“ मञ्चके ` सम्बन्धित 


ध 

१ बुद्धपमुख-सी०, रो०। २ भिक्छुमन्च चा ति-स्ा०, रो । ३ राजगहिकस्स-सी० । 
४ आगन्त्वा तिकिच्छन्ता-स्या° । ५ सेद्ी-खा० । ६ बहुकारो-सी° । ० परिष्ुणिला-रो०, 
प्रिस्पुणित्वा-स्या० । ८ सचाह त गहपति आरोगपेग्य-सी०, रो०, सचाह त गहपति आरोग करेस्य- 
स्या० । ९ सक्खसि-सखया०। १० निपातेत्वा-म० । ११ मच्चकेन-सी° । 
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सीसच्छवि उप्पाटेत्वा' सिन्िनिः विनमेतवा द्वै पणके नीदरित्वा महाजनस्स दस्सेमि - 
पस्सेथ्याथ" इमे द्रे पाणके, एक खुदक एक महक । ये ते आचरिया एवमाहसु - पञ्चम 
दिवस सेट गहपति कारु करिस्सती ति -तेहाय महछ्को पाणको दिष्टो । पञ्चम दिवस्‌ 
सिस्य गहपतिस्स मत्थटुज्न परियादियिस्सति' । मत्थङ्गस्स परियादाना सेद्वरं गहपति काट 
5 कृरिस्सति । स॒दिद्धो तेहि आचरियेदि । ये ते आचरिया एवमाहसु - सत्तम दिवस सेट 
गहपति काठ करिस्सती ति - तेहाय खुदको पाणको दिद्धो । सत्तम दिवस सेद्विस्य गहपतिस्स 
म्थटङ्ग प्रियादियिस्सति । मल्थलुहगस्स परियादाना सेष्टि गहपति कार करिस्सति । सुदि 
तेहि आचरियेही" ति । सिब्विनि" सम्परिच्छादेतवा सीसच्छवि सिब्बेतवा" आलेप जदासि । 
अथ खो सेष्टि गहपति सत्तादस्स अयेन जीवक कोमारमच एतदवोच - “नाह, आचय, 
10 सक्छोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपन्नितु" ति। नलु मे ख, गहपति, पटिस्सुणि “~ 
सक्कोमह, आचरिय, एकेन पस्सेन सत्तमासे निपजितु ति " साहः आचरिय, पटिस्सुणि, 
अपाह मरिस्सामि, नाह सक्कोमि एकेन पस्सेन सत्तमासे निपज्नितु ति । तेन हि लः गहपति, 
दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपल्नादी ति। अथ खो सेदि गहपति सत्ताहस्स अच्येन्‌ जीवक 
कोमारमच्च एतदयोच - "नाह, आचरिय, सकोमि दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्ितु" ति । 
15 ननु मे त, गहपति, परिस्षणि- सक्रोमह, आचरिय, दुतियेन पस्सेन सत्तमासे निपन्नितु 
ति ° स्वाह, आचरि, परिस्युणि, अपाह मरिस्सामि, नाह, आचरिय, सक्षोमि दुतियेन 
पस्सेन सत्तमासे निपल्लितु ति । तेन हि ल, गहपति, उत्तानो सत्तमासे निपल्नाही ति । अथ 
खो सेट गहपति सत्ताहस्स अयेन जीवक कोमारमच एतदवोच - “नाह, आचयः 
सक्ोमि उत्तानो सत्तमासे निपन्नितुः ति। ननु मे ल, गहपति, परि्युणि - सक्वोमहः 
20 आचरिय, उत्तानो सत्तमासे निपजितु ति ? सच्चाह, आचरिय, परिस्सुणि, अपाह मरिस्सामिः 
नाह सक्कोमि उत्तानो सत्तमासे निपनज्नितु ति । अह चे त, गहपति, न वदेस्य, एत्तकं पि 
त न निपल्ञे्यासि, अपि च पटिकनेव मया जातो - तीहि सत्ताहेदि सेद्ध गहपति अरोगो ` 
मविस्सती ति! उदेहि, गहपति, अरोगोसि । जानासि" कि मे देय्यधम्मो ति सब्ब 
सापतेय्य च ते, आचरिय, होतु, अह च ते दासो ति । अर, गहपति, मा मे त्व सब्ब 
% सापतेय्य अदासि, मा च मे दासो । रज्ञो सतसहस्स देहि, म्ह सतसहस्स ति । अथ 
खो सेट्टि गहपति अरोगो समानो रञ्जो सतसहस्स अदासि, जीवकस्स कोमारभचस्स सतसहस्स । 

{ ५. सेद्धिपुत्तवत्थु 
८ तेन खो पन समयेन बाराणसेय्यकस्स सेद्धत्तस्स मोक्खचिकाय कीकन्तस्स 


नाक 

१ उप्फारेत्वा-रो०, फारेत्वा-सी० । २ सिब्बनिं-सी० ।! ३ जनस्स-सी०, स्या०, रो°। 
ट पस्सथय्ये-म०, पस्सय-स्या०, पस्सथग्यो-रो० 1 ५ परियादयिस्सति-स्ा० । ६ ये पि-सी०, 
स्या० । ७ सिव्बनिं-सी० । ८ सम्परिपादेत्वा-सी०, रो०, सम्पटिपारेत्वा-म० । ९ सिब्वित्वा-म° । 
१० पटिञ्ुणि-ये० 1 ११ पटिगच्ेव-रो०, परिगच्ेवासि-सी०, पटिक्चेवासि-स्या° । १२ आरोगो- 
सी०, रो° । १३ जानाहि-सी०, सया०, रो° । 


~ 
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अन्तगण्ठावाधो' होति, येनः यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, सत्त पि सुत्त न 
सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पिन पगुणो । सो तेन किसो होति ख्खो 
द्ञ्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डूकजातो धमनिसन्थतगत्तो । अथ खो बाराणसेय्यकस्स सेद्धिस्स 
एतदहोसि - ““मय्द खो पुत्तस्स तादिसो आबाधो, येन यागु पि पीता न सम्मा परिणाम 
गच्छति, भत्त पि भृत्त न सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पिन पुणो । सो$ 
तेन किसो खसो दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । यन्नूनाह्‌ राजगह गन्ता 
राजान जीवक वेज याचेय्य पुत्त मे तिकिच्छितु" ति! अथ खो वाराणसेथ्यको सेटि राजगह 
गन्त्वा येन राजा मागधो सेनियो बिन्िसारौ तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा राजान मागध 
सेनिय बिम्बिसार एतदवोच - “मय््‌ खो, देव, पत्तस्स तादिसो आबाधो, येन यागु पि 
पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि युत्त न सम्मा परिणाम गच्छति, उच्चारो पि 
पस्ावो पि न पगुणो । सो तेन किसो खो द॒व्वण्णो उप्पण्डुप्पण्डुकजातो धमनिसन्थतगत्तो । 
साधु देवो जीवक वेज आणापेतु पत्त मे तिकिच्छितु" ति । 

अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जीवक कोमारभच आणापेसि - “गच्छ, 
मणे जीवक, बाराणसि गन्ता बाराणसेय्यक सेद्धिपुत्त तिकिच्छादी" ति | एव, देवा, ति 
खो जीवको कोमारभच्चो रञ्जो मागधस्स सेनियस्स बिग्बिसारस्स परिस्सु्ा बाराणसि गन्त्वा 5 
येन बाराणसेय्यको सेद्टिपत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा बाराणसेय्यकस्स सेद्धिपत्तस्स विकार 
सह्यक्खेलया जन उस्सारेा तिरोकरणिय" परिक्खिपित्वा^ थम्भे उब्बन्धित्वा* मरिय पुरतो 
ठपेत्वा उद्रच्छवि उप्पाटेला- अन्तगण्ठि नीहरित्वा मरियाय दस्सेसि - पस्स ते सामिकस्स 
आबाध, इमिना यागु पि पीता न सम्मा परिणाम गच्छति, मत्त पि यूत्त न सम्मा परिणाम 
गच्छति, उच्चारो पि पस्सावो पि न पगुणो, इमिनाय किसो दखो दुब्बण्णो उप्पण्डुप्पण्डुक- % 
जातो धमनिसन्थतगत्तो ति । अन्तगण्ठि विनिवेदेला अन्तानि पटिपवेसेत्वा उदरच्छवि 
सिव्वेत्वा' जटेप अदासि । अथ खो बाराणसेय्यको सेद्टिपुत्तो नचिरस्सेव अरोगो अहोसि । 
अथ खो वाराणसेथ्यको सेदि पत्तो मे अरोगो टितो ति जीवकस्स कोमारमचस्स 
सोससहस्सानि पादासि । अथ खो जीवको कोमारमच्ो तानि सोकससहस्पानि आदाय 
पुनदेव राजगह पचागच्छि । 5 

६ ६. पल्ञोतराजवत्थु 


९ तेन खो पन समयेन उज्ेनिय'' रन्ज पल्नोतस्स पण्डुरोगागधो होति । बहू महन्ता 
महन्ता दिसापामोक्छा वेज्ञा आगन्ता नासकिखिु अरोग कातु । बहु हिरञ्ज आदाय 


त 

१ अन्तगण्डाबायो-सी० । २ तेन-सा०। ३ कीदिसो-रो०। ४ अय पाठो स्या° पोत्थके 
नत्थि। ५ तितोकरणि-सी०, स्या०। ६ परिक्सिपेत्वा-म०। ७ उपनिबनिवत्वा-सी°, स्या० । 
८ उप्फाञ्वा-रो° । ९ सिन्वित्वा-म० । १० आरोगापितो-सी० । ११ अय पाठे सी°, रो०, म° 
पोत्थकेषु नपि । १२९ आगन्त्वा तिकिच्छन्ता-सया° 





8 276 


8 387 
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अगमलु । अथ खो राजा पल्जोतो रज्ञो मागधस्स सेमियस्स बिम्विसारस्स सन्तिके दूत 
पाहेसि - मण्ड खो तादिसो आबाधो, साधु देवो जीवक वेल आणापेतु, सो म तिकरच्छि- 
स्सती ति । जथ सो राजा मागधो सेनियो विन्विसारो जीवक कोमारभच् आगणापेसि ~. | 
“गच्छ, मणे जीवक, उज्ेनि गन्तवा राजान पल्ञोत तिकिच्छादी" ति । एव, 
हदवा, ति खो जीवको कोमारभनच्रो रञ्ज मागधस्स सेनियस्स विम्बिसारस्स पटिस्मुला 
उज्ेनि गन्वा येन राजा पल्ञोतो तेनपसङ्कमि, उपसङ्कमिचा रञ्जो पञ्जोतस्स॒विकार 
सहक्सेता राजान पल्नोत एतदयोच - “प्प, देव, निप्पचिस्सामि । त देवो पिविस्सती" 
ति । अल, मणे जीवक, य ते सका विना सप्पिना अरोग कातु त करोहि । जेगुच्छ मे 
सप्पि, पटिकूलः ति । अथ खो जीवकस्स कोमारभचस्स एतदहोसि - “इमस्स खो रज्जौ 


8 ॐ8 10 तादिसो आबाधो, न सक्काः विना सप्पिना अरोग काु । यद्नूनाह सपि निप्पचेय्य 


कसाववण्ण कसावगन्ध कसावरसः ति । अथ खो जीवको कोमारभचो नानाभेसजेहि सप्पि 
निप्पचि कसाववण्ण कसावगन्ध कसावरस । अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स एतदहोपि - 
"्मस्स खो रञ्मो सम्पि पीत परिणामेनत उदहेक दस्सति । चण्डोय' राजा घातापिय्या 
पि" म । य्यूनाह पटिकचचैव आपुच्छेय्य" ति । अथ खो जीवको कोमारमच्ो येन राजा 
15 पल्नोतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा राजान पल्नोत एतदवोच - “मय खो, देव, वेना नाम 
तादिसेन मुहुत्तन मूखानि उद्धराम भेसन्नानि सहराम । साधु" देवो वाहनागारेसु च द्रारेषु 
च आणपितु - येन वाहनेन जीवको इच्छति तेन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति 
तेन द्वारेन गच्छतु, य कारु इच्छति त कार गच्छतु, य कारु इच्छति त कार 
पविसतु" ति । अथ खो राजा पल्नोतो वाहनागारेु च द्वारे च आणापेसि - “येन 
2 वाहनेन जीवको इच्छति तैन वाहनेन गच्छतु, येन द्वारेन इच्छति तेन द्वारेन गच्छतु, य 
कार इच्छति त कार गच्छतु, य कार इच्छति त कार पविसतू" ति । 
तेन खो पन समयेन रञ्जो पल्नोतस्स महवतिका नाम हस्थिनिका पञ्जासयोजनिका 
होति । जथ खो जीवको कोमारमचचचो रज्ञो पल्नोतस्स* सप्पि उपनामेसि - कसाव देवो पिवतू 
ति। अथ खो जीवको कोमारम्ो राजान पोत सप्पि पायेखा हस्थिसार गन्ता 
25 भद्वतिकाय हस्थिनिकाय नगरा निप्पति । 
अथ घो रन्नो पल्नोतस्स त सप्पि पीत परिणामेन्त उदेक अदासि । अथ खो राजा 
पल्नोतो मनुस्से एतदबोच - “दुष्टेन, मणे, जीवकेन सप्पि पायितोग्हि । तेन हि, मणे, 
जीवक बेज्ञ॒विचिनथा ति। मदवतिकाय, देव, हस्थिनिकाय नगरण्हा निप्पतितो ति। 
तेन खो पन समयेन रञ्जो पल्नोतस्स काको नाम दासो सद्धियोजनिको होति, अमनुम्सेन 
20 पटिच्च जातो । अथ खो राजा पल्नोतो काक दास आणापेसि - “गच्छ, भणे काक, जीवक 


जाम्‌ 


१ सप्पि देहि, सपि-म०। २ परिकरुल-म० । ३ सक्ता मया-सखा० । ४ चण्डाय-स्या०, 
रो° । ५ घातापेय्यासि-रो° ¦! ६ साधु मे-सी० । ७ पजोतस्स त-स्ा०। ८ विचिनाथा-स्ा० । 
९ सी° पोत्यके नस्थि । 


1 
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वेज्ञ निवत्तेहि - राजा त, आचरिय, निवत्तापेती ति एते खो, मणे काक, वेज्ञा नाम 
बहुमाया । मा चस्स किञ्चि परिगहेसी" ति । 


अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच अन्तरामग्गे कोसम्बिय सम्मावेसि पातरास 
केरोन्त । अथ खो काको दासो जीवक कोमारमच एतदवोच - “राजा त, आचरिय, 
निवत्तापेती" ति । जगमेहि, मणे काक, याव मुञ्चामि । हन्द, भणे काक, मृज्धस्स्‌ ति 15 
अर, जचरिय, रम्नाश्टिः आणत्तो -एते खो, मणे काक, वेला नाम बहुमाया, मा चस्स 
किञ्चि पटिगहेसी ति । तेन खो पन समयेन जीवको कोमारमच्रो नखेन भेसज् ओडम्पेवा 
आमरुक च खादति पानीय च पिवति। जथ खो जीवको कोमारमच्ो काक दासं 
एतदवोच - “हन्द, मणे काक, आमख्क च खाद पानीय च पिवस्सू" ति । अथ खो 
काको दासो - अय खो वेज्ो आमलकं च खादति पानीय च पिवति, न अरहति किञ्चि 10 
पापक होतु ति - उपङ्कामस्क च खादि पानीय च अपायि । तस्स त उपङ्कामख्क खादित 
तस्येव निच्छारेसि । अथ खो काको दासो जीवक कोमारभच्च एतदवोच - “अघ्थि मे, 
आचरिय, जीवित" तिप्मा;, मणे काक, भायि, त चेव अरोगो भविस्ससि राजा 
च । चण्डो सो राजा घातापेय्या पि म, तेनाह न निवत्तामी ति महूषतिक हस्थिनिक 
काकस्य निय्यादेला येन राजगह तेन पकषामि । अनुपुब्बेन येनः राजा मागधो सेनियो 15 
बिग्विसारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता रज्ञो मागधस्स सेनियस्स ॒विम्बिसारस्स ॒एतमस्थ 
आरोचेसि । हुः मणे जीवक, अकासि य पि" न निवत्तो, चण्डो सो राजा घातापेय्या 
पत ति। जथ खो राजा प्नोतो अरोगो समानो जीवकस्स कोमारमच्चस्स सन्तिके दूत 
पाहेसि - आगच्छतु जीवको, वर दस्सामी ति । अर, अय्यो, अधिकार मे देवो सरतृ ति । 


१० तेन खो पन समयेन रञ्नो पल्नोतस्स सीवेय्यक^ दुस्सयुग उप्पन्न होति -2 
बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून 
दुस्सयुगसतसहस्सान अग्ग च सेट च पामोक्ख च उत्तम च पवर च । अथ खो राजा 
पञ्नोतो त सीवेय्यक दुस्सयुग जीवकस्स कोमारमच्स्स पाहेसि । अथ खो जीवकस्स 
कोमारभच्चस्स एतदहोसि - “इद स्मे मे सीवेय्यक दुस्सयुग रम्ना पञ्नोतेन पहित - बहून 
दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहून दुस्सयुगसत-% 
सहस्सान अगगग च सेट च पामोक्ख च उत्तम च पवरं च । नयिद अञ्जो कोचि पचारहतिं 


परिभुञ्ञितु* अम्ञत्र तेन मगवता अरहता सम्मासम्बुद्धेन, र्जा वा मागधेन सेनियेन 
बिभ्विसारेना" ति । 
१ सुज्ञाम-म०। २ रन्जम्हि-रो। ३ एत्थ धेन राजगह" ति पाठो सी०, सया०,रो 


पोत्यकेसु दिस्सति । ४ यसि-सी० । ५ अर देव-स्या° । ६ सिवेच्यक~स्या०, म०, रो । ७ बहुन्न- 
सी०, स्या०, रो० । ८ मोक्खन्च-सी०, रो०, म । ९ सी०, रो०, म० पोत्थकेषु नत्थिं 1 


8 3859 


5 390 
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६ ७. समतिसविरेचनकथा 


१९१ तेन खो पन समयेन भगवतो कायो दोसामिसन्ो होति । अथ खो भगवा 
7 99 आयसन्त आनन्द आमन्तेसि -- 'दोसाभिसनो खो, आनन्द; तथागतस्स कायो । इच्छति 
तथागतो विरेचन पातु" ति। अथ खो आयस्रा आनन्दो येन जीवको कोमारभन्चो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितला जीवक कोमारमच एतदबोच ~ ““दोसाभिसन्नो खो, जुस 
5 जीवक, तथागतस्स कायो । इच्छति तथागतो विरेचन पातु” ति । तेन हिः मन्ते आनन्द, 
भगवतो काय कतिपाह सिनेदेथा ति। अथ खो आयसा आनन्दो मगवतो काय कतिपाह्‌ 
तिनेहेता येन जीवको कोमारमच्चो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा जीधक्र कोमारभच् एतदवोच - 
“सिनिद्धो खो, आवुसो जीवक, तथागतस्स कायो । यस्स दानि कार मञ्जसी ति । अथ 
खो जीवकस्स कोमारमच्स्स एतदहोसि - “न खो मेत पतिखूपः योह भगवतो ओ्रिक 
10 विस्वन ददेय्यः. ति । तीणि, उष्प्हत्थानि नानाभेसज्नेहि परिभावेत्वा* येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा एक उप्परुहस्थ भगवतो उपनामेति - इमः भन्ते, भगवा पठम 
उष्पर्हस्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त दसक्लत्तु विरेचेस्सती ति । दुतिय उप्पर्हत्थ भगवतो 
उपनामेसि - इम, मन्ते, भगवा दुतिय उप्परुहत्थ उपसिद्धतु । इद भगवन्त ॒दसक्ततु 
विरेचेस्सती ति। ततिय उप्पर्हत्थ भगवतो उपनामेसि - इम, भन्ते, भगवा ततिय 
8 39 15 उप्पलहत्थ उपसिह्तु । इद भगवन्त दसक्छत्तु विरेचेस्सती ति। एव भगवतो सम- 
तिसाय' विरेचन मविस्सती ति । अथ खो जीवको कोमारभच्ो भगवतो समतिसाय विरेचन 
दत्वा भगवन्त अभिवादेला पदक्छखिण कता पक्घामि । अथ खो जीवकस्स कोमारमचस्स 
बहि द्रारकोषका निक्छन्तस्स एतददहोसि - “भया खो मगवतो समतिसाय विरेचन दिन्र। 
दोसाभिसन्नो तथागतस्स कायो । न मगवन्त॒समतिसक्छत्तु विरेचेस्सति, एकरूनतिसक्खतत 
20 मगवन्त विरेचेस्सति। अपि च, भगवा विरिक्तो नहायिस्सति। नहात भगवन्त सकि 
विरेचेस्सति । एव मगवतो समतिसाय विरेचन भविस्सती" ति। 


अथः खो मगवा जीवकस्स कोमारम्स्स चेतसा चेतोपरिवितक्षमञ्जाय आयसन्त 

आनन्द आमन्तेसि - “शधानन्द, जीवकस्स कोमारमच्स्स बहि द्वारकोटरका निक्छन्तस्स 

एतदहोसि - मया खो भगवतो समतिसाय विरेचन दित्र । दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । 

2 न भगवन्त समतिसक्त्तु विरेचेस्सति, एकरूनतिसक्त्त भगवन्त विरेचेस्सति । अपि च, 

भगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात मगवन्त सकि विरेचेस्सति । एव भगवतो समतिसाय 

विरेचन भविस्सती' ति । तेन हानन्द, उण्टोदक पियादेदी"* ति । एव, भन्ते, ति खो 
आयसा आनन्दो भगवतो परिस्सुणिला उण्ोदक परियादेसि । 


१ परिरूप-स्या०, रो० । २ ददेध्य यज्लूनादं-खा० । ३ तिणि-रो० । ४ परिभावेष्वा 
तथागतस्स उपनामेग्य-स्या० । ५ समत्तिसाय-म० । ६ यथा-लखा० । ७ परियादेधा-रो° । 
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अथ खो जीवको कोमारभच्ो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेखा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारमच्ो भगवन्त 
। एतदवोच - “विरित्ो, भन्ते, भगवा” ति ° विरित्तो्हि, जीवका ति । टध मण्ड, मन्ते, 
बहि द्रारकोष्रका निक्खन्तस्स एतदहोसि - “मया खो भगवतो समतिसाय विरेचन दिन्र | 
दोसामिसन्नो तथागतस्स कायो । न भगवन्त समतिसक्खत्तु विरेचेस्सति, पए्रूनतिसक्खत्तु 5 
भगवन्त विरेचेस्सति । अपि च, भगवा विरिक्तो नहायिस्सति । नहात भगवन्त साफ 
विरेचेस्सति । एव भगवतो समतिसाय विरेचन मविम्सती" ति । नहायतु, भन्ते, भगवा, 
नहायतु सुगतो ति । जथ खो भगवा उण्ोदक नहायि । नहात भगवन्त सकि विरेचेसि । 
एव भगवतो समतिसाय विरेचन अहौसि। जथ खो जीवको कोमारमच्ो भगवन्त एतदवोच - 


“ध्याव्‌, मन्ते, भगवतो कायो पकतत्तो होति, अरु यूसपिण्डपातेना” ति । 10 
६ ८. वरयाचनाक्छथा 


१२ अथ खो भगवतो कायो नचिरस्सेव पकतत्तो अहोसि । अथ खो जीवको 
कोमारमचो त सीवेय्यक दुस्सयुग आदाय येन मगवा तेनुपपङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो जीवको क्ोमारमच्चो मगवन्त 
एतदवोच - “एकाह, भन्ते, मगवन्त वरं याचामी" ति । अतिक्कन्तवरा खो, जीवक, 
तथागता ति | य च, मन्ते, कप्पति य च अनवल्न ति । वदेहि, जीवका ति | भगवा, 15 
मन्ते, पसुकूखिको, भिक्खुसद्धो च । इद मे, भन्ते, सीवेय्यक दुस्सयुग रज्ञा पल्नोतेन 
पित - बहून दुस्सान बहून दुस्सयुगान बहून दुस्सयुगसतान बहून दुस्सयुगसहस्सान बहुन 
दुस्सयुगसतसहस्सान अम्ग च सेह च पामोक्छ च उत्तम च पवरं च । परिग्गष्हातु' मे, 
भन्ते, भगवा सीवेथ्यकं दुस्सयुग, भिक्ुसद्वस्स च गहपतिचीवर अनुजानातु ति । 
परिग्महेसि भगवा सीवेय्यक दुस्सयुग । अथ खो भगवा जीवक कोमारभच् धम्मिया कथाय 2 
सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो जीवको कोमारभचो मगवता 
धम्मिया कृथाय सन्दस्सितो समादपितो सरुत्तेजितो सम्पहसितो उद्यासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा पक्ामि । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे 
धम्मि कृथ कला भिक्खू मन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छने, गहपतिचीवर । यो इच्छतिः 
पञुकूसिकि होतु । यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियतु । इतरीतरेनपाह , भिक्बेः ॐ 
सन्तुद्टि वण्णेमी" ति । 

अस्सो खो राजगहे मनुस्सा - भगवता किर भिक्खून गहपतिचीवरं अनुञ्जात ति । 
ते च मनुस्सा हघ्च अहेसु उदगा - इदानि खो मय दानानि दस्साम पुञ्जानि करिस्साम 


नन 





१ यूसपिण्डकेना-स्या° । २ वहुन-सी०, सया०, रो० । ३ पतिगण्ातु-सी° परिगण्डातु- 
रो०।! ४ इतरितरेन चाह-द्या० । 
महावग्गो-३८ 
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॥ ,# 


यतो मगवता भिक्खून गहपतिचीषरं अनुन्जात ति । एकाहेनेव राजगहे बहूनि चीवर्‌- 
सहस्सानि उप्पन्िघ । 
8 398 अस्सो खो जानपदा मनुस्सा - भगवता किर भिक्खून गह पतिचीवरं अनुन्जात 
ति। ते च मनस्सा हद् अहेघु उदगा -- इदानि खो मय दानानि दस्साम पुम्जानि 
5 करिस्साम, यतो भगवता भिक्खून गहपतिचीवर अनुञ्जात ति । जनपदे पि एकाेनेव 
बहूनि चीवरसहस्सानि उप्पजिघ । 
तेन खो पन समयेन सहस्य पावारो उप्यत्रो होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, मिक्वे, पावार ति । कोसेय्यपावारो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, कोसेय्यपावार ति । कोजव उप्पत्न होति । भगवतो 
10 एतमत्थ आरोचेघ् । अनुजानामि, भिक्छवे, कोजव ति । 
पठटममाणवार' निहित । 








© 


६ ९. कम्बलानुजाननादिकथा 


१२३ तेन खो पन समयेन कासिराजा' जीवकस्स कोमारभन्चस्स अडकासिक' कम्बरः 
पाहेसि उपद्ककासिन खममान* । अथ खो जीवको कोमारमच्चो त अङ्धकासिक कम्बर 
आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेता एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो सखो जीवको कोमारभचो भगवन्त एतदवोच -- “अय मे, न्ते, अङ्ककासिको 

15 कम्बरो कासिरञ्जा पितो उपङ्ककासिन खममानो । परिमृण्डातु मे, भन्ते, भगवा कम्बरु, 
य मम अस्स दीषरत्त हिताय सखाया" ति । पटिगहेसि मगवा कम्बर । अथ खो भगवा 
जीवक कोमारमचच्च धम्मिया कथाय॒सन्दस्सेसि पे पद्क्खिण कत्वा पक्छामि । अथ 
खो भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि ~ “अनुजानामि 
भिक्खवे, कम्ब" ति । 
%0 १४ तेन खो पन समयेन सद्घस्स उच्चावचानि चीवरानि उप्यज्नन्ति । अथ खो 
8 ॐ भिक्खून एतदहोपि - “कि नु खो भगवता चीवरं अनुञ्जात, कि अननुन्जात ति ‡ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, छ चीवरानि - खोम कप्पासिक कोसेय्य कम्बरु 
साणः मङ्ग ति। 
८ 28 १५ तेन खो पन समयेन ये ते भिक्खू गहपतिचीवरं सादियन्ति ते कुुचायन्ता 
% पसुकूक न सादियन्ति - एक येव भगवता चीवरं अनुञ्जात, न द्वे ति । भगवतो एतमत्थ 





१ पठमकभाणवारं-सी०, रो०., पठ्मभाणवारो-म० । २ कासिकराजा-रो० । ३ अद्खफासिय- 
सी०, स्या०। ४ उपमान-स्या° । ५ उप्यन्नानि होन्ति-म० । ६ सान-सी० । 
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आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्छवे, गहपतिचीवरं सादियन्तेन पसुकरूट पि सादियितु, 
तदुभयनपाह, भिक्ये, सन्तुद्धिं वण्णेमी ति । 
६ १०. पसुकलपरियेसनक्रथा 

१६ तेन खो पन समयेन सम्बहुलख भिक्खू कोसट्ु जनपदेसु' अद्धानममप्परि- 
पन्नाः होन्ति । एकचे भिक्खू सुसान ओक्मिसु पसुकूलय, एकचचे भिक्खू नागमेषु । ये ते 
भिक्खू सुसान ओकमिदु पुकूखय ते पदुकूलनि ल्मिसु । ये ते भिक्खू नागमेखु ते? 
एवमाहसु -“अम्हाक पि, आसो, माग दथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आबुसो 
तम्हाक माग दस्साम । किस तुम्हे नागमित्था" ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, नागमेन्तान नाकामा माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानमम्गप्परिपन्रा 
टोन्ति । एकच्चे भिक्खू सुसान ओक्षमिसु पसु्रूलय, एकच भिक्खू आगमेषु । ये ते 
भिक्खू सुसान ओक्रमिसु पदुकरूखय ते पयुक्रूलनि कमि । ये ते भिक्खू आममेसु ते 
एवमाह - “जग्हाक पि, आवुसो, माग देथा” ति । ते एवमाह - “न मय, आवुसो; 
तम्हाक भाग दस्साम ! किस्स तुम्हे न ओक्मित्था" ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, भिक्छवे, आगमेन्तान अकामा माग दातु ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुटख भिक्खू कोसले जनपदेषु अद्धानमगप्पटिपत्ना 15 
होन्ति । एके भिक्खू पठम सुसान अक्षम पुकूलय, एकचे भिक्खू पच्छा ओकषमिघु । 
ये ते भिक्खू पठम ससान ओक्मिु पयुकूखय ते प्करूखनि खमि । ये ते भिक्खू 8 ॐ 

पच्छा ओक्कमिसु ते न रमि । ते एवमाहसु - "“अम्हाक पि, आबु, माग देथा" ति । 

ते एवमाहसु - “न मय, आघुसो, तुम्हाक भाग दस्साम । किप्स तुम्हे पच्छा ओक्षमित्था" 
ति 2 भगवतो एतमत्थ आरेचेद् । अनुजानामि, भिक्छवे, पच्छ ओीद्छमन्तान नाकामा 
माग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुखय भिक्खू कोसले जनपदे अद्धानमगप्पटिपन्न 
होन्ति । ते सदिसा सुसान ओक्षमिघु पुकूखय । एकच भिक्खू पदुकूखनि र्मिः एकचं 
भिक्खू न लमिघु । ये ते भिक्खू न रमिसु, ते एवमाह - “अम्हाक पि, आलुसो, माग \ ‰ 
देथा" ति। ते एवमाह - “न मय, आघुसो, उम्दाक माग दस्साम । कस्स तुम्हं न % 
रमित्था" ति ८ गवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, सदिसान ओक्षमन्तान 
अकामा भाग दातु ति। 

तेन खो पन समयेन सम्बहुला भिक्खू कोसलेषु जनपदे अद्धानमगाप्परिपन्ना 
होन्ति । ते कतिक कला सुसान ओक्मिघु पसुकूशय । एके भिक्खू पसुकरूखनि रभिखुः 


१ जनपदे-म० । २ अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्ा०, रो । ३ ओकन्तान-म° रो° 
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एकच भिक्खू न रभि । ये ते भिक्खू न रभि ते एवमाह _ “अग्हाक पि, जालुसो 
माग देथा” ति । ते एवमादञ्च - “न मयः आवुसो, तुम्हाक भाग दस्साम । कस्स वुम्ह 
न ठभित्या" ति 2 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, मिक्खवे, कतिक कला 
ञओकमन्तान अकामा माग दातु ति। ॥ 
६ ११, चीवरपटिरगाहकसम्सुतिकथा 
5 १७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा चीवरं आदाय आराम आगच्छन्ति । ते 
परिगाहक अल्ममाना परिहरन्ति । चीवरं परित्त उप्यजति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु | 
अनुजानामि, भिक्छवे, पञ्चह्ेहि समन्नागतं भिक्ु चीवरपरिगाहक सम्मतरितु -यो न 
छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छय्यः 
गहितागहित च जानेय्य । एव च पन, भिक्छवे, सम्मननितन्बो । पठम भिक्खुं याचितव्बो 
10 याचित्वा व्यत्तेन' भिक्खुना पटिबलेन सद्धो जपेतन्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । यदि सह्स्स पत्तकष्, सद्वो इत्थच्चाम भिक्खु चीवर 
पटिमाहक सम्मचनेय्य । एसा अत्ति । युणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्खु 
चीवरपरिगाहक सम्मन्नति । यस्सायसखतो खमति इव्थन्नामस्स भिक्खुनो चीवरपरिम्गाहकस्स 
सम्मुति, सो त्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सष्वेन इत्थच्ामो मिक्छु 

15 चीवरपटिम्गाहको । खमति सदस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 

तेन खो पन समयेन चीवरपटिग्गाहका भिक्खू चीवरं पटिग्गहेतवा तस्येव उज्ला 
पक्कमन्ति । चीवर नस्सति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, पच्चहङ्गेहि 
समन्नागत भिक्खु चीवरनिदहकः सम्मननितु -यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोपागति 
गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, निहितानिहित च जानेय्य । एव 

% च पन, भिक्खवे, सम्मननितव्बो । पठम मिक्ु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना 
परिबटेन सदो जापेतव्बो -- 

'युणातु मे, मन्ते, सद्लो । यदि सद्वस्स प्तक, सदौ इत्थन्नाम भिक्षु 
चीवरनिदहक सम्मनरेय्य । एसा अत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सदो । सद्धो इत्थन्नाम भिक्ु 
चीवरनिदहक सम्मन्रति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्ुनो चीवरनिदहकस्स 

४ सम्मुति, सो वुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो भिक्खु 
चीवरनिदहको । खमति सद्धस्, तखा वुष्दी, एवमेत धारयामी" ति । 
६ १२. भण्डागारसम्पुतिआदिकथा 

१८ तेन खो पन समयेन चीवरनिदहका भिक्खु मण्डपे पि रुक्खमूढे पि निम्बकोसे 

पि* चीवरं" निदहन्ति । उन्दूरेहि पि उपचिकाहि पि खजन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


रै मी 


१ व्यत्तेन-रो० । > चीवरनिदाहक-स्या ०, रो° । ३ निदहितानिदहितश्च-स्ा० ¡ ४ निज्बकोसे 
पि-म> ¦ ५ अज्छोकासे पि चीवरं-सखा० । 
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अनुजानामि, गिक्छवे, भण्डागारं सम्मन्नितु, य सद्धो मकड्ूति विहारं व॒ अङ्खयोग वा 
पासाद वा हम्मिय वा गुह वा | एव च पन, भिक्छवे, सम्मचितव्बो । व्यत्तेन भिक्ुना 
+ पटिबलेन सद्धो जपेतब्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, स्वो । यदि सद्घस्स पत्तकर, सद्वो इत्थत्राम विहार भण्डागार 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति। सुणातु मे, भन्ते, सदो । स्वो इत्थत्राम विहार मण्डागारं 5 
सम्मन्नति । यस्सायसतो खमति इत्थत्रामस्स विहारस्ष भण्डागारस्स सम्पति, सो तुष्टस्स, 
यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सद्ध॑न इत्थत्नामो विहारो मण्डागार । खमति सद्खस्स, 
तस्मा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन सद्वस्स मण्डागारे चीवर अगुत्त होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, प्चहङ्गेहि समनागत भिक्ु भण्डागारिक सम्मन्नितु - 10 
यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेथ्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति 
गच्छेय्य, ग॒त्तागत्त च जानेय्य । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्बो । पटम ॒भिक्खु 
याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्ुना पटिबलेन सहो जपितन्बो -- 

''ुणातु मे, मन्ते, सद्चो । यदि सद्भस्स पत्तकष्ट, स्वो इत्थन्राम मिक्खु भण्डागारिक 
सम्मननेय्य । एसा अत्ति! सुणातु मे, भन्ते, सद्र । सद्वो इत्थन्नाम मिक्ु भण्डागारिके 15 
सम्मति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो मण्डागारिकस्स सम्युति, सो वुण्हस्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । सम्मतो सद्धेन इत्थन्नामो भिक्छु भण्डागारिको । खमति 
स्ुस्स, तस्र वुष्दी, एवमेत धारेयामी" ति। 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू मण्डागारिक वुद्रापेन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । न, भिक्छवे, भण्डागारिको बुद्भापेतब्बो । यो बुद्भपेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । % 

तेन खो पन समयेन सङ्धस्स मण्डागारे चीवर उस्सच होति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्पुखीमूतेन सद्वेन भाजेतु ति । 

तेन खो पन समयेन सदो चीवरं माजेन्तो कोखहर अकासि । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेच । अनुजानामि, मिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागत मिक्ु॒चीवरभाजक सम्मनितु - 
यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य;, न भयागति % 
गच्छेय्य, माजितामाजित च जानेय्य । एव च पनः भिक्छवे, स॒म्मन्नितव्बो । पठम भिक्खु 
याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सद्वो जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सद्खस्स प्तक, सङ्खो इत्थन्नाम भिक्खु चीवरभाजक 

~ सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति । सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । सद्व इत्थन्नाम भिक्खु चीव्रभाजक 
सम्मन्रति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्ुनो चीवरभाजकस्स सम्युति, सो वुष्टस्स, 


~~~ ~ ~~ जपम 





१ सम्मति-स्या० ।! २ सन्बो सद्वो-सी°, सा०, रो° । 


> 39 


> 985 


5 398 
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यस्स नरलमति, सो मासेय्य । सम्मतो सङ्खन इत्थ्ामो भिक्ु चीवरमाजको । खमति 
सङ्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
अथ खो चीवरमाजकान भिक्खून एतदहोसि - कथ नु खो चीवरं भाजेतव्व" , 
भगवतो एतमत्थ आरोचेस । अनुजानामि, भिक्छवे, पठम उचचिनिखा तुख्यिला 
5 वण्णावण्ण कलवा भिक्खू गणेद्या वमग बन्धित्वा चीवरपटिवीस' ठपेतु ति । 
अथ सखो चीवरमाजकान भिक्ून एतदहोसि - “कथ नु खो सामणेरान चीवर 
प्टिवीसो दातब्बो" ति भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, सामणेरान 
उपड्कपटिवीस दातु ति । 
तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्सु सकेन मागेन उत्तरितुकामो होति । 
10 मगवतो एतमत्थ आरेचेसु । अनुजानामि, भिक्छवे, उत्तरन्तस्स सक भाग दातु ति । 
॥ तेन खो पन स्मयेन अन्नतरो भिक्छु अतिरेकमागेन उत्तरितुकामो होति । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, अनुक्छेपे दिने अतिरेकमाग दातु ति। 
अथ खो चीवरभाजकान मिक्ून एतदहोसि - “कथ नु खो चीवरपिवीसो दातव्बो; 
सआगतपटिपाटिया नु खो उदाहु यथावुद्" ति ° भगवतो एतमतथ आरोचेु । अनुजानामि, 
15 भिक्खवे, विकस्के तोसेला कुसपात काठु ति । 
६ १३. चीवररजनकथा 
१२. 286 १९ तेन खो पन समयेन भिक्खू छकणेन पि" पण्डूमत्तिकाय पि चीवर रजन्ति' । 
» ॐ व्वीवर्‌ दुञ्वण्ण होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेस । अनुजानामि, भिक्खवे, छ रजनानि - 
मूररजन, खन्धरजन, तचरजन, पत्तरजन, पुप्फरजन, फर्रजन ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सीतुदकाय" चीवर रजन्ति । चीवर दुगणन्ध होति । 
० भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्छवे, रजन पचितु चुः रजनकुम्भि ति । रजन 
उत्तरयति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, उत्तरादधुम्प बन्धितुं ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू न जानन्ति रजन पक्र वा अपक्र वा । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, उदके वा नखपिद्धिकाय वा येवक दातु ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू रजन ओरोपेन्ता कुम्मि आविज्छन्ति । कुम्भी मिज्ति' । 
% मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्छवे, रजनुद्धङ्क दण्डकथार्कं ति" । 
तेन खो पन समयेन भिक्खून रजनमाजन न सविल्नति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु। 
अनुजानामि, भिक्छवे, रजनकोरम्ब'` रजनघट ति । 
१ चीवरपरिविंस-सी०;, चीवरपरिविस-रो०, स ० । २ यथाबु्-सी> । ३ छकनेन-ो° । 
४ रजेन्ति-सी °, स्या° । ५ सीतुन्नकाय-रो, सीतूदकाय-स्या, सीतुन्दिकाय-सी०° । ६ चुन्कछ-स्या० । 


७ उन्तरीयति-सी० । ८ उत्तराद्धव॑-स्या० ¦ ९ आबवटन्ति-स्ा ०, आवजन्ति-रो° । १० पभिजति- 
सी° 1 ११ दण्डकथाछलिकन्ति-सी०, स्या०, रो° } १२ रजनकोद्ुम्प-सी° । 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू पातिया पि पत्ते पि चीव्रं ओमदन्तिः। चीवरं 
परिमिजति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, मिक्खवे, रजनदोणिक ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छमायः चीवरं पत्थरन्ति। चीवरं पुकित होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारक ति । 

तिणसन्थारको उपचिकाहि खलति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 2 
मिक्खवे, चीवर्वस चीवररल्ु ति। ह 

मज्जेन रूगेन्ति । रजन उमतो गर्ति | भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
मिक्छवे, कण्णे बन्धितु ति । 

कण्णो जीरति ` । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु। अनुजानामि, भिक्छवे, कण्णसुकत्तक ति। » 4०0 

रजन एकतो गर्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु ¦! अनुजानामि, भिक्छवे, सम्परि-1# 
वत्तक सम्परिवत्तक रजेतु, न च अच्छिन्ने येवे पक्मितु ति। 

तेन खो पन समयेन चीवरं पत्थिन्र होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
मिक्खवे, उदके ओसारेतु* ति । 

तेन खो पन समयेन चीवरं फरुस होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, 
भिक्खवे, पाणिना आकोरेतु ति । 15 एः 981 

तेन खो पन समयेन भिक्छु" अच्छि्रकानि चीवरानिः धारेन्ति दन्तकासावानि" । 
[ मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - (सय्यथापि नाम गिहदी काममोगिनो ति) । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । न, सिक्छवे, अच्छिन्नानि चीवरानि धारेतब्बानि । यो 
धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति ] । 

१४. चिन्नकचीवरालुजानना 

२० अथ खो मगवा राजग यथाभिरन्त“ विहरित्वा येन दक्खिणागिरि तेन चारिक 
पक्ामि । अदसा खो भगवा मगधखेत्त ` अच्छिबन्धः पाटिवन्धः* मरियादवबन्ध* सिद्धारक- 
बन्ध, ' दिस्वान आयसन्त आनन्द मन्तेसि - “पस्ससि नो त, आनन्द, मगधखेत्त 
अच्छिवन्ध्‌ पाखिबन्ध मरियादबन्ध सिद्वाटकबन्ध ति एव, भन्ते, ति । उस्सहसि ल, 
आनन्द, भिक्ून एवरूपानि चीवरानि सविदहितु ति ” उस्सहामिः, मगवा ति । अथ खौ 
भगवा दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्त विहरि्वा पुनदेव राजगह्‌ पच्चागचज्छि^ | जथ खो % 





१ सम्महन्ति-सी ०, रो०, महन्ति-खा० । २ छमाय-ल्या° । ३ जिरति-रो° । ४ ओसादेतु- 
सी०, स्या० । ५ छच्बगिया मिक्खू-्ा० । \९ सी०, रो पोत्थकेषु नत्थि। ७ दन्तकसावानि- 

~ स्या०। ८ खीयन्ति-रो०, सी, स्या०। ९ रो० पोत्यकेनत्यि।[ ] सी पोत्थके नत्थि।( ) 
स्या पोत्थके नत्थि। १० यथाभिरत्त-सी० । ११ मगधक्खेत्त-सी°, मागधक्खेत्त-स्था०। 
१२ अचिबद्ध-सी०, स्या । १३ पालिबन्ध-रो०, स्या०, पाख्िवद्ध-सी° । १४ मरियादवबद्ध-सी ०, 
सरियाबन्ध-म० । १५ सिद्धाटकबद्ध-सी °, स्या० । १६ पच्छागच्छि-स्या०, रो० । 
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आयस्मा आनन्दो सम्बहुकान मिक्सून चीवरानि सविददित्ा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिता मगवन्त एतदषोच - “पस्तु मे, भन्ते, भगवा चीवरानि सविदहितानी" 

ति । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू जमन्तेति ~ 

“पण्डितो, मिक्खवे, आनन्दो, महापञ्नो, मिक्छवे, आनन्दो, यत्र हि नाम मया सङ्धि्तन' 

5 मासितस्स वित्थारेन अत्थ आजानिस्छति, कुसि पि नाम करिस्सति, अद्भूकुसि पि नाम 

६ 4 करिस्सति, मण्ड पि नाम करिस्छति, अद्खुमण्डलं पि नाम करिस्सतिः विव पि नाम 
करिस्सति, अनुविवद् पि नाम करिस्सति, गीवेस्यक पि नाम करिस्सति, जद्धय्यक पि नाम 

करिस्सति, बाहन्त पि नाम करिस्सति, छिच्रक च भविस्सति, सत्थङ्खः समणसारुप्प 
प्चस्थिकान च अनभिच्छित । अनुजानामि, भिक्छवे, छिचचक सद्वाटि छि्रक उत्तरासङ्ग 

10 छि्रक अन्तरवासक" ति । 
६ १५. तिचीवरानजानना 

२१ अथ खो मगवा राजग्हे यथामिरन्त विहरिता येन वेसारी तेन चारिक 

पक्छामि । अदसाः खो भगवा अन्तरा च राजगह अन्तरा च वेसाछि अद्धानमगगप्परिपन्नो' 

सम्बहुले भिक्खू चीवरेहि उन्मण्डिते" सीसे पि चीवरमिसि करित्वा खन्धे पि चीवरमिसि 

करित्वा कटिया पि चीवरभिसि करिष्या जआगच्छन्ते, दिस्वान मगवतो एतदहोसि ~ “अतिरु 

४ 98 15खो इमे मोषपुरिसा चीवरे बाहुहाय^ आका । यज्रूनाह भिक्लून चीवरे सीम वन्धेय्य, 
मरियाद ठपेय्यः ति । जथ खो मगवा अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन वेसारी तदवसरि । 
तत्र सुद भगवा वेसाछिय विहरति गोतमके चेतिये । तेन खो पन समयेन भगवा सीतासु 
हेमन्तिकाघ्च सती अन्तरहकाघ हिमपातसमये रत्ति अञ्क्ोकासे एकचीवरो निसीदि । न 
भगवन्त सीत अहोसि । निक्न्ते पटठमे यामे सीत मगवन्त अहोसि । दुतिय मगवा चीवर 
20 पारूपि । न भगवन्त सीत असि । निक्खन्ते मज्जमे यामे सीत भगवन्त अहोसि । त्रतिय 
भगवा चीवर पारूपि । न भगवन्त सीत अहोसि । निक्छन्ते पच्छिम , यामे उद्धस्त" 
अरुणे नब्दिपुखिया रत्तिया सीत भगवन्त अहोसि । चतुत्थ भगवा चीवर पारूपि । न 
भगवन्त सीत अहोसि । अथ खो मगवतो एतदहोसि- ये पि खो ते कुख्पृत्ता इमसि 
धम्मविनये सीताट्का सीतभीरुका ते पि सक्रोन्ति तिचीवरेन यापेतु । यच्नूनाह मिक्खून 
25 चीवर सीम बन्धेय्य, मरियाद रपेस्यं, तिचीवरं अनुजानेय्यः ति । अथ खो मगवा एतसि 
निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू जामन्तेसि - “इधाहः भिक्खवे, अन्तरा च 

8 48 राजगह अन्तरा च बेसालि अद्धानमगगप्पटिन्नो अदस सम्बहुटे भिक्खू चीवरेहि उठभण्डिते 
सीसे पि चीष्रभिपि करित्वा खन्धे पि चीवरभिसि करित्वा किया पि चीवरमिसि करिता 
आगच्छन्ते, दिस्वान मे एतदहयोसि - अतिख्ु खो दमे मोधपुरिसा चीवरे बाहुष्ठाय आत्ता । 


१ वम्मिकथ-रो° । २ सत्तलूख-रो० । ३ अदृस-म०, अहस खो-रो०। ४ अद्धानम्ग 
पटिपन्नो-सी ०, स्या०, रो० । ५, उन्भण्डीकते -स्या० । ६ चीवरबाहुष्टाय-सी° । ७ उद्धते-स्ा०, रो° । 


। 
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यन्रूनाह भिक्खून चीवरे सीम बन्धेय्य, मरियाद ठपेय्य ति । इधाह, भिक्छवे, सीतासु 
हेमन्तिकाञ रत्यु अन्तरदरकासु हिमपातसमये रत्ति अञ्क्ञोकासे एकचीवयो निसीदि । न म 

+ सीत अहोसि । निक्न्ते पठमे यामे सीत म होसि । दुतियाह चीवर पारुपि । न म 
सीत अहोसि । निक्छन्ते मज्जमे यामे सीत म अहोपि। ततियाह चीवरं पारपि । न म 
सीत अहोसि । निक्न्ते पच्छिमे यामे उद्धस्ते अरुणे नन्दिसुखिया रत्तिया सीत म अहोसि 1 
चतुत्थाह चीवरं पसूपि । न म सीत अहौसि । तस्स मण्ह, भिक्खवे, एतदहोसि - ध्ये पि 
खो ते कुर्पत्त इमसि धम्मविनये' सीताटका सीतभीर्का ते पि सकोन्ति विचीवरेन 
यापेतु । यन्नूनाहं भिक्खून चीवर सीम बन्धेय्य, मरियाद खपेय्य, तिचीवरं अनुजानेय्यः 
ति। अनुजानामि, भिक्छवे, तिचीवर ~ दिगुण सद्खारि एकचिय उत्तरासज्ज, एकचिय 
अन्तरवासक" ति । 10 


६ शद. अतिरेकचीवरकथा 
२२ तेन खो पन समयेन छबव्बमिया भिक्खू मगवता तिचीवर अनुजात ति 
न न. ६ 

अन्ञेनेव तिचीषरेन गाम पविसन्ति, अञ्ञेनः तिचीवरेन आरामे अच्छन्ति, अञ्ञेन 

तिचीवरेन नष्टान ओतरन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 

कथ हि नाम छन्बगिया भिक्खू अतिरेकचीवरं धारेस्सन्ती ति । अथ खो ते भिक्खू मगव्रतो 
„_ एतमत्थ आरोचेदु । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्छु "5 

` आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, अतिरेकचीवरं धारेतब्य । यो धारेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति। 


तेन खो पन समयेन आयस्तो आनन्दस्स अतिरेकचीवरं उप्पन्न होति । आयस 
च आनन्दो त चीवर आयस्तो सारिपुत्तस्स दातुकामो होति । आयसा च सारिपुत्तो साकेते 
विहरति । अथ खो आयस्तो आनन्दस्स एतदहोसि - “भगवता सिक्खापद" पञ्जत्त न 
अतिरेकचीवरं धारेतव्ब' ति । इद च मे अतिरेकचीवर उप्पन्न । जह चिम चीवर आयस्तो ® 
सारिपृत्तष्ष दातुकामो । आयस्रा च सारिपुत्तो साकेते विहरति । कथ नु खो मया 
परिपन्नितन्ब' ति अथ खो आयसरा आनन्दो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । कीवचिर 
पनानन्द, सारिपुत्तो आगच्छिस्सती ति नवम वा, मगवा, दिवस, दसम वा ति । अथ सो 
मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि; 
मिक्छवे, दसाहपरम अतिरेकचीवरं धारेतु" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खुन अतिरेकचीवर उप्पन्न होति" । अथ सखो भिक्ून 
एतदहोसि - “कथ नु खो अम्हेहि' अतिरेकचीवरे पटिपन्नितव्ब” ति 2 भगवतो एतमस्थ 

` आरोचेघु । अनुजानामि, भिक्छवे, अतिरेकचीवर विकप्पेतु ति । 
१ वम्मविनये पञ्बजिता-सी० । २ अञ्जेनेव-सी०. स्या०। ३ सी०, स्यार, रो° पोत्थकेष 


नस्थि । ४ उप्पजति-सी०, रो० । ५ सीर, रो° पोत्थकेषु नस्थि । 
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२३ अथ खो भगवा वेसाल्यि यथामिरन्त विहरिता येन वाराणसी तेन चारि 
पक्कामि । अनुपुब्येन चारिक चरमानो येन बाराणसी तदवसरि । तत्र सुदं भगवा बारणसिय 
विहरति इसिपतने मिगदाये । तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्ुनो अन्तखासको 
छिदो होति । अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता तिचीवरं अनुञ्जात - 

४ % ऽदिगुणा सङ्धाटि, एकचचियो उत्तासङ्गो, एकच्ियो अन्तरासको । अग च मे अन्तरवासको 
छिदो । यचूनाह अग अच्छुपथ्य, समन्ततो दुपड मविस्सतिः मञ्सै एकचचियः ति । अथ 
खो सो भिक्खु अग अच्छुपेसि । अदसा खो मगवा सेनासनचारिकं आहिण्डन्तो त भिक्खु 
अगठ अच्छुपेन्त, दिस्वान येन सो भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला त भिक्खु एतदवोच - 
“कि त्व, भिक्ु, करोसी" ति " अणक, मगवा, अच्छुपेमी ति । साधु साधु, भिक्खु, साधु 

10खो त, भिक्खु, अग अच्छुपेसी ति। अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि 
कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, महतान दुस्सान अहतकप्यान 
दिगुण सद्वाटि, एकचिय उत्तरासङ्ग, एकचिय अन्तरवासक, उतुद्धगन दुस्सान चतुर्गुण 

8 0५ सङ्खाटि, दिगुण उत्तरासङ्ग, दिगुण अन्तरवासक, पयुकूले यावदत्थ, पापणिके उस्साहो 
करणीयो । अनुजानामि, मिक्छवे, अगगढठ तुत्र आओवद्धिक कण्टरसक दब्ीकम्म ” ति । 


६ १७. विसाखावत्थु 
15 २४ अथ खो भगवा बाराणसिय यथामिरन्त विहरित्वा येन सावस्थि तेन चारिक 
पक्कामि । अनुपुञ्ेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्रे सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेतवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो 
2 9 विसाख मिगारमातर मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समुत्तेजेसि सम्पहसेसि । 
2० अथ खो विस्ाखा मिगारमाता, मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता सस॒त्तेजिता 
सम्पहसिता, भगवन्त एतदवोच - “अधिवासेतु मे, भन्ते, मगवा स्वातनाय भत्त सद्वि 
मिक्ुसद्ेना" ति। अधिवासेसि मगवा तुष्हीमावेन । अथ खो विसाखा मिगारमाता 
भगवतो अधिवासन विदित्वा उद्वयासना भगवन्त अभिवादेतवा पदक्खिण कला पक्ामि । 
तेन खो पन समयेन तस्सा रत्तिया अच्येन चातुद्ीपिको महामेषो पावम्मसि । अथ खो 
० मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “यथा, भिक्खवे, जेतवने वस्सति एव चतूसु* दीपेषु वस्सति । 
आओवस्सापेथ, भिक्छवे, काय । अय पच्छिमको चातुदीपिको महामेघो” ति । एव, मन्ते, ति 
खो ते भिक्खू भगवतो पटिस्युणितवा* निक्छखित्तचीवरा काय ओवस्सापेन्ति । अथ खो विसाखा 
मिगारमाता पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेला दासि आणपेसि - “गच्छ, ञे । 
आराम गन्त्रा कार आरोचेहि - कालो, मन्ते, निद्ित मत्त" ति। एव, अय्ये, ति खोसा 


१ दलहकम्म-रो° । २ तुष्हिमावैन-रो ०} ३ चतुु-सी०) ४ परिस्सुत्वा-सी०, पदि 
खुणित्वा-रो° । 
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दासी विसाखाय मिगारमातुया पटिस्युणिता आराम गन्ा अदस भिक्खू निक्खित्तचीवरे 
काय ओवस्सापेन्ते, दिस्वान "नस्थि आरामे भिक्खू, आजीवका काय आओवस्सापेन्तीः ति 
येन विसाखा मिगारमाता तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा विसाख मिगारमातरं एतदबोच ~ 
'“नत्थय्ये, आरामे भिक्खू, आजीवका काय अओवस्सापेन्ती" ति । अथ खो विक्ाखाय 
मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या 
निक्ित्तचीवरा काय ओवस्सापेन्ति । साय वाख मन्म्थ - नयि आरामे भिक्खू, आजीवका 
काय ओवस्सापेन्ती" ति, पुनः दासि आणापेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्वा कार 
आरोचेहि - काटो, मन्ते, नि्धित मत्त” ति । अथ खो ते भिक्खू गत्तानि सीतिः करित्वा 
कलकाया चीवरानि गहेखा यथाविहार पविसिु । अजथ खो सा दासी आराम गन्ता 
भिक्खू अपस्सन्ती नस्थि आरामे भिक्खू, सञ्जो आरामो! ति येन विसाखामिगारमाता 10 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा विसाख मिगारमातर एतदवोच - “नत्थय्ये, आरामे भिक्छ्‌ , 
युञ्ञो आरामो" ति । अथ खो विप्ाखाय मिगारमातुया पण्डिताय वियत्ताय मेधाविनिया 
एतदहोसि - “निस्ससय खो अय्या गत्तानि सीति करिता ककाया चीरानि गहेत्वा 
यथाविहार पविद्ध । साय बाख मन्जित्थ -नव्थि आरामे भिक्ू, सञ्जो आरामो" ति, 
पुन दासि आणापेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्तवा कार आरोचेहि - काटो, भन्ते, 15 
निहितं मत्तः ति। 
` २५ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - “सन्दहथ* भिक्छवे, पत्तचीवर, कारो 
मत्तस्सा” ति । एव, भन्ते, ति खो ते भिक्खू भगवतो पचस्सोु । अथ खो भगवा 
पुच्चण्टसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय - सेय्यथापि नाम बसख्वा पुरिसो सम्मिद्ितः वा 
बाह पसारेथ्य, पसारित वा बाह सम्मिञ्ञेय्य, एवमेव ~ जेतवने अन्तरहितो विसाखाय ‰ 
मिगारमातुया केोष्टके पातुरहोषि । निसीदि मगवा पन्जत्ते आसने सदधि भिक्छुसद्घेन । 
अथ खो विसाखा मिगारमाता - अच्छरिय वत मो अब्भुत वत मो तथागतस्स महिद्धिकता 
महानुभावता, यत्र हि नाम जण्णुकमत्तु* पि ओधेु पवत्तमानेु कटिमत्तेयु पि मधेस 
पवत्तमानेसु, न हि नाम एकभिक्ुस्स पि पादाः वा चीवरानि वा अहानि मविस्सन्ती 
ति-दट्रा उदम्गा बुद्धप्पमुख' भिक्ुसद्च पणीतेन खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेतवा % 
सम्पवारेत्वा भगवन्त भृत्तावि ओनीतपत्तपाणि एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच -- “अद्वाह, मन्ते, भगवन्त वरानि याचामी" ति । 
अतिक्न्तवरा खो, विसाखे, तथागता ति । यानि च, मन्ते, कप्पियानि “ यानि च 
„ अनवल्नानी ति । वदेहि, विसाखे, ति । इच्छामह, मन्ते, सङ्गस्य यावजीव वस्सिकसारिक _ 


1 ण 


१ स्या०, रो०° पोत्थकेषु नस्थि ! २ सीती-स्या०, सीति-रो° । ३ सन्नटथ-सी०, स्या०, रो° । 
४ समिन्ञित-म०। ५ जघयुकमत्तेु-स्या०, रो० । ६ वत्तमनेघु-सी०, स्या ०। ७ एकमिक्खुस्सा पि- 
स्या० । ८ पादानि-सी० । ९ बुद्धपसुख-सी०, रो° ! १० कप्पन्ति-खा० । 
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दातु, आगन्तुकभत्त दातु, गमिकमत्त दातु, गिखनमत्त दात्र, गिखानुपष्कमत्त दातु, 
गिलनमेसल दातु, धुवयागु दातु, भिक्ुनीसद्वस्स' उदकमपारिकं दातु ति । कि पन त, 
विसाखे, अत्थवस सम्पस्समाना तथागत अह वरानि याचसी ति 
टधा, भन्ते, दासि जाणपेसि - “गच्छ, जे । आराम गन्ता कार आरोचेहि - 
£ कालो, मन्ते, निष्ठित मत्तः ति । अथ खो सा, मन्ते, दासी माराम गन्त्रा अदस भिक्खु 
निक्सित्तचीवरे काय ओवस्सापेन्ते, दिस्वान नस्थि भारामे भिक्खू , आजीवका काय 
जओवस्सापेन्ती' ति येनाह तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा म॒एतदवोच ~ “'नत्थय्ये, आरामे 
भिक्खू, आजीवका काय ओवस्सपेन्ती" ति । अघुचि, भन्ते, नगिय जेगुच्छ परिकर! । 
माह, मन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्ुस्स यावजीव वस्सिकसाटिक दातु । 

10 पुन च पर, भन्ते, आगन्तुको भिक्ु न वीथिकुसरो न गोचरकरुसरो किरन्तो पिण्डाय 
चरति । सो मे आगन्तुकमत्त भुञ्जित्वा वीथिकुसरो गोचरफुसखो अकिरन्तो पिण्डाय चरिस्सति। 
इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छामि सद्ुस्स यावजीव आगन्तुकभत्त दातु । 

पुन च परं, भन्ते, गमिको भिक्ु अत्तनो मत्त परियेसमानो सत्था वा विहायिस्सति, 
यत्थ वा वास गन्तुकामो मनिस्सति तत्थ विकाले उपगच्छिस्सति, किरन्तो अद्धान 

15 गमिस्सति । सो मे गमिकमत्त मृञ्चिवा सत्था न विहायिस्सति, यत्थ वास गन्तुकामो 
भविस्सति तत्थ काटे" उपगच्छिस्सति,' अकिरन्तो अद्धान गमिस्सति । इमाह, भन्ते, 
अत्थवस्‌ सम्पस्समाना इच्छामि सद्धस्स यावजीव गमिकमत्त दातु । 

पुन च परं, भन्ते, गिखानस्स भिक्खुनो सप्पायानि भोजनानि अल्मन्तस्स आबाधो 

8 2 वा अभिबङ्धिस्सति, कारङ्किरियाः वा भविस्सति तस्स मे गिखनमत्त भुत्तस्स आबाधो न 

० अभिवड्धिस्सति, कारङ्किरिया न मविस्सति । इमाह, भन्ते, अस्थवस सम्पस्समाना इच्छामि 
सद्धस्स यावजीव गिखानभत्त दातु । 

पुन च पर, मन्ते, गिटनुपञ्मको भिक्ु अत्तनो मत्त परियेसमानो गिखनस्स 

उस्सूरे मत्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद करिस्सति । सो मे गिखानुपद्मकमनत्त मुक्ञिला गिखनस्स 
काठेन मत्त नीहरिस्सति, मत्तच्छेद न॒ करिस्यति । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना 
25 इच्छामि सङ्खस्स यावजीव गिखनुपट्मकभत्त दातु । 
पुन च परं, भन्ते, गिखनस्स भिक्छुनो सप्पायानि मैसजानि अरुभन्तस्स आबाधो 
वा अभिवद्धिस्सति, कारङ्िरिया वा मविस्सति । तस्स मे गिखनभेसज्न परिमृत्तस्स आबाधो 
न्‌ अभिबद्धिस्सति, कारुङ्किरिया न मविस्सति । इमाह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समाना इच्छमि 
सद्धस्स यावजीव गिखनभेसज्न दातु । 
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.,॥ 


१ भिक्खनिसद्धस्स-म० । २ रो० पोत्थके नत्थि । ३ परिक्कूल~-सी०, रो । ४ काठेन- 
सी°, रो०, विकले-स्या ° । ५, न उपगच्छिस्सति-स्या० ! ६ काठ्किरिया-सखया० । 


८ १७२६ | विसाखावय्यु ३०९ 


पुन च परं, मन्ते, भगवता अन्धकविन्दे दसानिससे सम्पस्समानेन यागु अनुन्ञाता । 
त्याहः भन्ते, आनिससे सम्पस्समाना इच्छामि सद्वस्य यावजीव धुवयागु दातु । 


रध, मन्ते, भिक्ुनियो अचिरवतिया नदिया वेतियाहि साद्धे नमा एकतिखे 
नहायन्ति । ता, भन्ते, वेसियो' भिक्ुनियो उप्पण्डेषु - “कि नु खो नाम तुम्दाक, अय्ये, 
दहरानः ब्रह्मचरिय चिष्णेनः, ननु नाम कामा परिमुञ्जितव्बा, यदा जिण्णा मविस्सथ' तदा 5 
ब्रह्मचरिय चरिप्सथ । एव तुम्हाक उभो अस्था" परिगहिता मविस्सन्ती" ति । ता, मन्ते, 
भिक्खुनियो वेसियाहि उप्पण्डियमाना मङ्ग अदसु । अघुचि, भन्ते, माठुगामस्स नगिय 
जेगुच्छ पटिकरूक । इमाह, मन्ते, अस्थवस सम्पस्समाना इच्छामि भिक्ुनीसद्नस्स यावजीव 
उदकसारिक दातु ति। 


२६ कि पन त्व, विसाखे, आनिसस सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसी ति 10 
इध, भन्ते, दिसासु व्स्सवुद्राः भिक्खू सावत्थि आगच्छिस्सन्ति भगवन्त दस्सनाय । ते 
भगवन्त उपसङ्कमित्वा पुच्छिस्सन्ति - “दत्थन्नामो, भन्ते, भिक्खु कारङ्कतो,* तस्स का गतिं 
को अमिसम्परायो" ति त भगवा व्याकरिस्सति सोतापत्तिफठे वा सकदागामिफटठे वा 
अनागामिफले वा अरहत्तेः वा । त्याह उपसङ्कमिता पुच्छिस्सामि - “आगतपुन्बा नु खो, 
मन्ते, तेन अय्येन सावस्थी" ति सचे मे वक्छन्ति - “मागतपुव्बा तेन भिक्ुना सावत्थी" ति 15 
निष्टमेत्थ गच्छिस्सामि - निस्ससय मे परिभुक्त तेन अय्येन वस्सिकसारिका वा आगन्तुकमत्त 
वा गमिकमभत्त वा गिखनमत्त वा गिखनुपद्मकमत्त वा गिखनभेसल्ञ वा धुवयागु वा ति । 
तस्सा मे तदयुस्सरन्तिया पामुज जायिस्सति, पमुदिताय पीति जायिस्सति, पौतिमनाय कायो 
पस्सम्भिस्सति, पस्सद्धकाया सुख वेदियिस्सामि,' सुसिनिया चित्त समाधियिस्ति । सा मे 
भविस्सति इन्दियमावना बरख्मावना बोज्छङ्गभावना । इमाहः, मन्ते, आनिसस सम्पस्समाना 20 
तथागत अद्र वरानि याचामी ति । साघु साधु, विसाखे, साघु खो तव, विसाखे, इम आनिसस 
सम्पस्समाना तथागत अद्र वरानि याचसि । अनुजानामि ते, विसाखे, अद्र वरानी ति । 
अथ खो मगवा विसाख मिगारमातरं इमाहि गाथाहि अनुमोदि - 

“धया अन्नपान ददतिप्पमोदिता'' । 

सीट्पपन्ना सुगतस्स साविका ॥ 8 
ददाति दान अमिभुय्य मच्छरं | 

सोवमिक सोकनुद सुखावह ॥ 





१ वेसिया-म० । २ दहरान दहरान-सी० ¦! ३ चिण्णे-सखा०, रो° । ४ भविस्सन्ति-रो° । 
५ अन्ता-स्या०, रो० । ६ वस्स बुत्था-सी०, स्या०, रो०! ७ कालकतो-सी०, रो । ८ व्याकरि- 
स्सति-सी०, रो० । ९ अरहत्तफटे-रो° । १० सी०, सया ०, रो° पोव्थकेषु नत्थि । ११ परिभुत्ता- 
स्या० ! १२ वेदयिस्सामि-स्ा०, रो० । १३ ददती पमोदिता-सी०, स्था ०, अतिपमोदिता-रो° । 
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“दिवव सा रमते आयुः । 

आगम्म मग विरज अनङ्गण ॥ 

सा पुञ्जकामा सुखिनी अनामया । 
समगम्हि कायग्हि चिर पमोदती" ति ॥ 

5 २७ अथं खो भगवा विसाख मिगारमातर दमाहि गाथाहि अनुमोदिष्वा उद्रयासना 
पक्षामि । अथ सखो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलया भिक्छु 
मन्तेसि -- “अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सिकसाटिक, आगन्तुकमत्त, गमिकमत्त, 
गिखनमत्त, गिखानुपड्मकमत्त, गिखनमेसज्ञ, धुवयागु, भिक्ुनीसद्वस्स उदकसारिक'" ति। 

पिसाखामाणवार निहित । 





(ॐ, 
६ १८ निसीदनादिअनजानना 

8. 409 २८ तेन सखो पन समयेन भिक्खू पणीतानि मोजनानि सुद्धिवा मूद्रप्ती 

10 असम्पजाना निद ओक्रमन्ति । तेस सुहृस्सतीन असम्पजानान निद यक्षमन्तान सुपिनन्तेन 

असुचि सुचति, सेनासन असुचिना मक्खियति । अथ खो भगवा आयस्ता आनन्देन 

पच्छासमणेन सेनासनचारिक आद्िण्डन्तो अहस सेनासन अघुचिना मविखित, दिखान 

आयसन्त आनन्द आमन्तेसि ~ “कि एत, आनन्द, सेनासन मक्खित" ति  एतरहिः 

४. 5 मन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि भुद्धित्वा सुद्स्सती असम्पजाना निद ओकमन्ति । तेस 

1 मुदरस्सतीन असम्पजानान निद ओक्रमन्तान सुपिनन्तेन असुचि सुचति, तयद, मगवा, 

सेनासन अदुचिना मक्खित ति । एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द । मुच्चति हि, 

आनन्द* सुदस्सतीन असम्पजानान निद ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन असुचि । ये ते, आनन्द, 

भिक्खू उपद्टितस्सती सम्पजाना निह ओक्तमन्ति, तेस अयुचि न मुचति । ये पिते 

आनन्द, पुथुल्लना कामेसु वीतरागा, तेस पि असुचि न मुच्चति । अद्ानमेत, आनन्द, 

%अनवकासो य अरहतो अदुचि सुचेथ्या ति । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि 

पक्रणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “ईइधाह, मिक्खवे, आनन्देन पच्छासमणेन 

सेनासनचारिक आहिष्डन्तो अदस सेनासन अयुचिना मक्खित, दिस्वान आनन्द आमन्तेसि' 

“कि एत, आनन्द, सेनासन मक्वितः ति ८ एतरहि, भन्ते, भिक्खू पणीतानि भोजनानि 

भृच्लित्वा मुद्रस्सती असम्पजाना निह ओक्मन्ति । तेस मुद्स्सतीन असम्पजानान निद 

“ 25 जोक्तमन्तान सुपिनन्तेन अघुचि सुति, तयिद, भगवा, सेनासन असुचिना मक्खित ति । 

एवमेत, आनन्द, एवमेत, आनन्द, मुचति हि, आनन्द, मुदृस्सतीन असम्पजानान निद 





१ दिन बरु सा लभते च आयु-सया०। २ ओक्मयतो-रो° । ३ आनन्द तेस-स्या° । 
४ उपद्टितसती-रो०, सी । ५ आमन्तेसि-स्या० । 
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ओक्षमन्तान सुपिनन्तेन असुचि । ये ते, आनन्द, भिक्खू उपह्वितस्सती सम्पजानां निद 
ओक्षमन्ति, तेस असुचि न मुच्चति । ये पि ते, आनन्द, पुथुजना कामेसु वीतरागा तेस 
. पि असुचि न सुचति । जद्वानमेत, आनन्द, अनवकासो य अर्तो जचुचि रुच्या ति । 


““पञ्चिमे, भिक्छवे, आदीनया सुदृस्सतिस्स असम्पजानस्स मिद्‌ ओक्रमतो' ~ दुक्ख 
सुपति, दक्ख पटिबुञ््ति, पापक सुपिन पस्सति, देवता न रक्खन्ति, असुचि युत्ति । इमे ॐ 
खो, भिक्खवे, पञ्च आदीनवा मुद्रस्सतिस्स असम्पजानस्स निद सीक्षमतो । 
^“पञ्चिमे, भिक्छवे, आनिससा उपद्टितस्सतिस्स सम्पजानस्स निद ओक्षमतो - सुख 8 410 


सुपति, सुख परिबुज्खति, न पापक सुपिन पस्सति, देवता रक्खन्ति, असुचि न सुति । 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आनिससा उपद्टितस्सतिस्स सम्पजानस्स निद ओक्षमतो । 

“अनुजानामि, भिक्छवे, कायगुत्तिया चीवरगुत्तिया सेनासनगुत्तिया निसीदन'" ति 110 

तेन खो पन समयेन अतिखुहक निसीदन न सब्ब सेनासन गोपतिः । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । अनुनानामि, मिक्छवे, यावमहन्त पचत्थरण आकद्ति तावमहन्त 
पचत्थरण कातु ति। 

२९ तेन खो पन समयेन आयसतो आनन्दस्स उपञ्ज्ायस्स आयसतो बेरुट्रसीसस्स' 
थुलकच्छावाधो होति । तस्स रसिकाय चीवरानि काये रुगन्ति । तानि भिक्खू उदकेन 15 
तेमेलवा तेमेला अपकड्रन्ति । असा खो भगवा सेनासनचारिक आिण्डन्तो ते भिक्छु 
तानि चीवरानि उदकेन तेमेला तेमेखा अपकङ्ुन्ते, दिखान येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपङ्कमितवा ते भिक्खू एतदबोच - “कि इमस्सः मिक्छवे, मिक्खुनो आवाधो" ति ८ दमस्स, 
भन्ते, आयसतो थुकच्छावाधो । रसिकाय चीवरानि काये ख्गन्ति । तानि मय उदकेन 1 906 
तेमेखा तेमेला अपकद्ामा ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कथ ‰ 
कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवेः यस्स कण्डु वा पिक्का वा अस्सावो वा 
थुद्धकच्छु वा आबाधो कण्डुपरिच्छादि ” ति । 

३० अथ खो विसाखा मिगारमाता सुखपुञ्छनचोढकः आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेला एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्ना खो 
विसाखा मिगारमाता मगवन्त एतदवयोच - “परिग्गण्डातु ` मे, भन्ते, भगवा मुखपुञ्छनचोक्क, 2 
य मम अस्स दीषरत्त हिताय सुखाया" ति । पटिगहेसि मगवा मुखपुञ्छनचोककं । अथ 
खो भगवा विसाख मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सरुत्तेजेसि 2 41 
सम्पसहसेसि । अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता 








१ आक्कमयतो-रो० । > सद्धोपेति-म० ३ बेरष्टिसीसस्स-सी०, वेरुद्रसीसस्स-स्या° । 
४ युह्कच्छा-सखा०, रो° । ५ कण्डुप्परिच्छार्दि-म ० । ६ मुखपुन्छनचोल-स्या०, सुखपुञ्छनचोक-म०, 
मुखपुञ्छनयोकक-रो° ! ७ परतिगण्ातु-सी ०, परिगण्हातु-रो° ! ८ अय पाठो खा० पोत्थके नत्थि । 


& 207 


5 412 
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समुत्तेजिता सम्पहसिता उद्यासना मगवन्त अभिवादेत्ला पदक्खिण कला पक्कामि । अथ खो 
भगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, मुखपुञ्छनचोठकः' ति । 
३१ तेन खो पन समयेन रोजो मष्टो आयतो आनन्दस्स सहायो होति । रोजस्स 
महस्त खोमपिलतिका आयस्तो आनन्दस्स हस्ये निक्छित्ता होति। आयस्तो च आनन्दस्स 
खोमपिलेतिकाय अत्थो होति । भगवतो एतमत्थ आयोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स॒विस्सास गहेतु - सन्दिद्ध च होति, सम्भत्तो च, आर्पितो च 
जीवति च, जानाति च, गहिते मे अत्तमनो मविस्सती ति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि 
पच्चहङ्धेहि समन्ागतस्स विस्सास गहत ति । 

10 ३२ तेन खो पन समयेन भिक्छून परिपुण्ण होति तिचीवरं । अत्थो च होति 
परिस्पावनेहि पि थविकाहि पि । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, 
परिक्छारचोखकः ति । 

६ १९. पच्छिमविकष्पनुपगचीवरादिकथा 
३ अथ खो मिक्ून एतदहोसि - “यानि तानि मगवता अनुन्भातानि तिचीवरं 
ति वा वस्सिकसाटिका ति वा निसीदन्‌ ति वा पचचप्थ॒रण ति वा कण्डुप्टिच्छादी ति वा 

15 मुखपुञ्छनचोकक ति वा परिक्खारचोखक ति वा, सब्बानि तानि अधिद्तव्बानि नु खो, 
उदाहु, विकप्पेतव्बानी" ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, 
तिचीवर अध्ष्वतु न विकप्पेतु, वस्सिकसायिक वस्सान चातुमास अधिद्टातु, ततो एं 
विकप्पेतु, निसीदन अधिद्रातु न विकप्पेतु, पच्चत्थरण अधिह्वातु न विकप्पेतु, 
कण्डुप्पटिच्छादि याव जावाधा अधिह्तु ततो परं विकप्पेतु, मुखपुञ्छनचोव्छक अधिद्धातु न 

%0 विकृप्पेतु, परिक्छारचोल्क अधिद्भातु न विकप्पेतु ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कित्तक पच्छिम नु खो चीवर विकष्पेतव्ब 
ति ८ मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, भिक्खवेः आयामेन अद्र सुगतङ्कुटेन 
चतुरङ्कुरुवित्थत पच्छिम चीवर विकप्पेतु ति । 

३४ तेन खो पन समयेन आयसतो महाकस्सपस्स परुकूखकतो' गरुको होति । 

४ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, सुत्त कातु ति । विकण्णो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अनुजानामि, मिक्खवे, विकण्ण उद्धरितु ति । सुत्त 
जकिरियन्तिः । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, भिक्खवे, अनुवात परिभण्ड 
आरोपेतु ति । 


१ परिक्खारचोल-सा °, परिक्खारचोटक-रो° । २ पुकूलिकतो-स्या० । ३ ओकिरीयन्ति- 
सीर 1 
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३५ तेन खो पन समयेन सद्खारिया पत्ता ुज्न्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
अनुजानामि, मिक्खवे, अद्रपदक कातु ति । 
- तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स मिक्खुनो तिचीवरेः कयिरमाने सव्व छिन्नक 
नप्पहोति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनुजानामि, भिक्खवे, द्व छिचकानि एक 
अच्छिच्रक ति । 5 

द्रे छिन्नकानि एक अच्छिन्नक नप्पहोति । मगवतो एतमत्थ आयेचेघु । अनुजानामि, 
भिक्छवे, द्रे अच्छिन्नकानि एकः छिन्नक ति । 

द्रे अच्छिच्रकानि एक छिन्नक नप्यहोति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अनुजानामि, 
मिक्छवे, अन्वाधिकर पि आरोपेतु, न च, भिक्खवे, सब्ब भच्छिन्नक धारेतव्ब । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्सा ति। 10 

३६ तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो बहु चीवर उप्पन्न होति । सो 
च त चीवर मातापितूनः दातुकामो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । मातापितरो ति 
खो, भिक्छवे, ददमाने' कि वदेय्यामः ? अनुजानामि, भिक्खवे, मातापितून दातु । न च्‌; 8 %8 
मिक्खवे, सद्धादेय्य विनिपातेतव्ब । यो विनिपातेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा ति । 


३७ तेन खो पन समयेन अन्मतरो भिक्खु अन्धवने चीवर निक्खिपिला सन्तरु्तरेन 15 8 413 
गाम पिण्डाय पाविसि । चोरा त चीवर अवह । सो भिक्ु दुचोरो होति दखचीवरो । 
भिक्खू एवमाहयु - ““किस्स त, आवुसो, दुरो ल्खचीवरोसी" ति : इधाह, आवुसोः 
अन्धवने चीवर निक्खिपित्वा सन्तर्त्तरेन गाम पिण्डाय पाविपि । चोरा त चीवरं अवहरिसु । 
तेनाह दुञ्चोरो र्खचीवरो ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । न; भिक्छवे, सन्तरुत्तरेन 
गामो पविसितव्ो । यो पविसेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 0 

तेन खो पन समयेन जयस्रा आनन्दो असतिया' सन्तरुत्तरेन गाम पिण्डाय 
पाविसि । भिक्खू आयसन्त आनन्द ॒एतदवोचु - “ननु खो, आबुसो आनन्द, भगवता 
पञ्जत्त - "न सन्तरुत्तरेन गामो पविसितव्बो! ति 2 किस्स त्व, आदुसो आनन्द, ` सन्तरुत्तरेन 
गाम पिदधे” ति 2 सच्च, आवुसो, भगवता पञ्जत्त - न सन्तरूतरेन गामो पविसितब्बोः 
ति । अपि चाह असतिया पवि ति । भगवतो एतमत्थ आरोचे । 28 

पञ्चिमे, भिक्छवे, पच्या सद्खारिया निक्खेपाय ~ गिल्यनो वा होति, वस्सिकसङ्कत 
वा होति, नदीपारं गन्तु“ बा होति, अगठगुत्तिविहारो वा होति, अत्थतकटिन ` 
होति । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च प्चया सद्धायिया निक्सेपाय । 


१ चीव्रे-स्या० २ रो० पोत्थके नत्थि। ३ मातापितुन्न-सी०, रो । ४ हि-रो०। 
५ वदमानो-सी° । ६ वदेथ्यामि-सी° ! ७ लृूखचीवरो-रो°, सी° ! ८ अस्सतिया-म° । ९ अय 
पाठो सी, सखा०, रो° पोत्थकेष् नस्थि । १० नदीपारगत-सी० । ११ कथिन-म० ! 
मदावम्गो-४० 
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पञ्चिमे, भिक्छवे, पचया उत्तरासङ्गस्स निक्खेपाय पे अन्तरवासकप्स 
निक्खेपाय ~ गिन वा होति, वस्सिकसङ्केत वा होति, नदीपारं गन्तु वा होति, अगठ- 
गत्तिविदारो वा होति, अल्थतकठिन वा होति । इमे खो, भिक्छवे, पञ्च पया उत्तरासङ्गस्स . 
अन्तरवासकस्स निक्खेपाय । 


5 पश्चिमे, भिक्खवे, पया वस्सिकसाटिकाय निक्छेपाय - गिखनो वा होति, निस्सीम 
गन्तु वा होति, नदीपारं गन्तु वा होति, अग्गठगुकत्तिविहारो वा होति, वस्सिकसाटिका अकता 
वा होति चिप्पकता वा । इमे सो, भिक्छवे, पञ्च पया वस्सिकसारिकाय निक्खेपाया ति । 


६ २०. सङ्धिकचीवरुप्पादकथा 


८ 414 ३८ तेन खो पन समयेन अज्नतरो भिक्खु एको वस्स वसि । तत्थ मनुस्सा स्व्स 
देमा ति चीवरानि अदु । अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “मगवता पञ्जत्त चतुग 
४. % 10 पच्छिमो सङ्को' ति । अह चम्हि एकको । इमे च मनुस्सा सद्वस्स देमा ति चीवरानि अदु । 
यन्ननाह्‌ इमानि सद्धिकानि चीवरानि सावत्थि हर्य" ति । अथ खो सो भिक्सु तानि 
चीवरानि आदाय सावस्थि गन्वा भगवतो एतमस्थ आरोचेसि । तुच्हेव, भिक्खु, तानि 
चीवरानि याव कटिनस्स उब्भाराया ति । इध पन, भिक्छवे, भिक्ु एको वस्स वसति । 
तत्थ मनुस्सा सद्घस्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तस्सेव॒तानि 
15 चीवरानि याव कठिनस्स उञ्माराया ति । 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु उतुकारु एको वसि । तत्थ मनुस्सा सष्स्स 
देमा ति चीवरानि अदस्ु। अथ खो तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - “भगवता पञ्जतत 
"चतुवम्गो पच्छिमो सद्धो' ति । अह्‌ चम्हि एकको । इमे च मनुस्सा सङ्धस्स देमा ति चीवरानि 
अदु । यन्नाह इमानि स्धिकानि चीवरानि सावत्थि हरेय्य" ति । अथ खो सो भिक्खु 
2 तानि चीवरानि आदाय सावत्थि गन्ता भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु ¦ अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मुखीमतेन सद्धेन भाजेतु ¦ इध पन, भिक्खवे 
भिक्छु उतुकारु एको" वसति । तत्थ मनुस्सा सद्धस्स देमा ति चीवरानि देन्ति । अनुजानामि, 
भिक्छवे, तेन भिक्छुना तानि चीवरानि अधिद्ठातु- मण्िमानि चीवरानी ति। तस्स चेः 
भिक्छवे, भिक्छुनो त चीवर अनधिष्ठिते अञ्जो भिक्ु आगच्छति, समको दातन्बो 
% मागो । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि त चीवर भाजियमाने, अपातिते कुसे, अञ्जो भिक्खु 
आगच्छति, समको दातव्बो मागो । तेहि चे, भिक्छवे, भिक्ूहि त चीवर भाजियमानेः 
पातिते कुसे, अञ्जो भिक्खु आगच्छति, नाकामा दातवब्बो भागो ति। 
तेन खो पन समयेन द्व भातिकाः थरा, आयस्रा च इसिदासो आयसरा च इसिभदो, 


१ एकको-सी० २ अनधिद्टितेन-रो° । ३ भावुका-सी०, स्या०, रो* । ४ इसिमटो-म०, 
दसिभत्तो-सखा०, रो° । 
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सावव्थिय वस्सवुद्र अञ्जतरं गामकावास अगमसु । मनुस्सा चिरस्सा पि थेरा आगता ति 
सचीवरानि मत्तानि अदु । आवासिका भिक्खू थेरे पुच्छिु - “इमानि, भन्ते, सद्धिकानि 
चीवरानि थेरे आगम्म उप्यत्नानि, सादियिस्सन्ति येरा माग ति । येरा एवमाहसु ~ ध्यथा 
खो मय, आवुसो, मगवता धम्म दसित आजानाम, तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव 
कठिनस्स उब्माराया" ति । 5 

तेन खो पन समयेन तयो भिक्खू राजगहे वस्स वसन्ति । तत्थ मनुस्सा सद्धस्स 
देमा ति चीवरानि देन्ति । जथ खो तेस भिक्छून एतदहोसि - “मगवता पञ्जत्त शचतुवमो 
पच्छिमो सद्धो ति । मय चम्हा' तयो जना । इमे च मनुस्या सङ्खस्स देमा ति चीवरानि 
देन्ति । कथ नु खो अम्हेहि पटिपन्नितव्व" ति तेन सो पन समयेन सम्बहुस भेरा, 
आयस्मा च नीख्वासी' आयसा च साणवासी आयसा च गोपको' आयसा च भगु आयसा 0 
च फकिकसन्दानो पाटलपुत्ते विहरन्ति कुक्कुटारामे । अथ खो ते भिक्ु पारस्ृत्त गन्त्रा 
थेरे पुच्छिघु । थेरा एवमाह - “यथा खो मय माघरुसो भगवता धम्म देसित आजानाम, 
तुम्हाक येव तानि चीवरानि याव कठिनस्स उन्माराया" ति । 

$ २१ उपनन्दसक्यपुत्तवत्थु 

३९ तेन खो पन समयेन आया उपनन्दौ सक्यपुत्तो सावस्थिय वस्सवुद्रो अन्मतरं 
गामकावासं अगमासि । तत्थ च भिक्खू चीवरं भाजेतुकामा सन्निपतिघु । ते एवमाहसु -15 
“इमानि खो, आसो, सद्चिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादिपिस्ससि माग" ति 
आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो चीवरमाग गेला अभ्ज आवास अगमामि । तत्थ पि 
भिक्खृ चीवरं भाजेवुकामा सन्निपतिसु । ते पि एवमाह -- “मानि खो, आघुसो, सङ्धिकानि 
चीवरानि माजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि माग" ति ° जमाष्वसो, सादियिस्सामी ति । ततो 
पि चीवरभाग गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खू चीवरं माजेतुकामा % 
सननिपतिसु । ते पि एवमाहसु - ““टमानि खो, आसो, सद्धिकानि चीवरानि माजियिस्सन्ति, 
सादियिस्सति माग" ति ° आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमाग गहेतवा महन्त 
चीवरभण्डिक आदाय पुनदेव सावस्थि पच्चागच्छि । भिक्ू एवमाहसु - “महापुन्ञोसि ख, 
आवुसो उपनन्द, बहु ते चीवर उप्यन्न" ति । कुतो मे, आबुसो, पुञ्ज 2 इधाह्‌, आघरुसो, 
सावस्थिय वस्सवुद्रो अञ्जतरं गामकावास अगमासि! तत्थ भिक्खू चीवर भाजेतुकामा % 
सन्निपतिघ । ते म एवमाह - “मानि खो, आवुसो, सङ्किकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, 
सादियिस्ससि माग” ति " आमावुसो, सादियिस्सामी ति | ततो चीवरभाग गेला अस्ज 
आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खू चीवरं माजेतुकामा सनिपतिसु । ते पि म एवमाहसु ~ 





ना क 
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इमानि खो, आवुसो, स्धिकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्ससि भाग" ति 
आमावुसो, सादियिस्सामी ति । ततो पि चीवरमभागं गहेत्वा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ पि 
मिक्खू चीवर माजेतुकामा सन्निपतिसु । ते पि म एवमाह - “इमानि खो, आवुसो, 
सङ्किकानि चीवरानि भाजियिस्सन्ति, सादियिस्सति भाग" ति ८ आमाुसो, सादियिस्सामी 
ऽति । ततो पि चीवरभाग अगहेसि । एव मे बहु चीवर उप्पन्न ति । किं पन त, आबुसो 
उपनन्द, अस्ञत्र वस्सवुद्रो अन्ञत्र चीवरभाग सादियी ति' ? एवमाबुसो ति । ये ते 
भिक्खू अप्िच्छा पे ते उज्जायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
आयसा उपनन्दौ सक्यपत्तो अञ्जत्र वस्सवुद्रो अस्ञत्र चीवरभाग सादियिस्सती 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे० सच्च किर त्व, उपनन्द, अन्ञत्र वस्सवुद्रो 

10 अन्ञत्र चीवरमाग सादियी ति 2 सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा **पे० कथ दहि 
नाम त, मोधपुरिस, अम्जत्र वस्सवुधे अन्जत्र चीवरभाग सादियिस्ससि । नेत, मोषपुरिसः 
अप्यसन्नान वा पसादाय*°*पे० विगरहिता धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - ध्न, 
मिक्छवे, अञ्जत्र वस्सयुद्रन अम्ञत्र चीवरभागो सादितव्बो । यो सादियेय्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा" ति । 

15 तेन खो पन समयेन आयसरा उपनन्दौ सक्यपृत्तो एको द्वीसु आवासे वस्स 
वसि - एव मे बहु चीवर उप्पज्निस्सती ति । अथ खो तेस भिक्ून एतदहोसि - “कथ 
नु खो आयस्तो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स चीवरपटिवीसो' दातव्यो" ति £ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । देथ, भिक्छवे, मोधपुरिसस्स एकापिप्पाय । इध पन, मिक्खवे, भिक्खु एको 
दरीषु आवासे वस्स वसति - एव मे बहु चीवरं उप्यज्जिस्सती ति । सचे अमुत्र उपड 

0 अमुत्र उपद् वसति, अमुत्र उपदड्धो अमुत्र उङ्क चीवरपटिवीसो दातब्बो । यत्थ वा पन 
बहुतर वसति, ततो चीवरपटिवीसो दातव्बो ति । 

६ २२. गिखानवत्थुकथा 
8 417 ४० तेन खो पन समयेन सञ्जतरस्स भिक्खुनो कुच्छिविकारागाधो होति । सो 
सके सुत्तकरीसे पलिपन्नो सेति। अथ खो भगवा आयस्ता आनन्देन पच्छासमणेन 
सेनासनचारिक आहिण्डन्तो येन तस्स भिक्ुनो विहारो तेनुपसङ्कमि । अदसा खो मगवा 

% त भिक्खु सके मुत्तकरीसे पठिपन्न सयमान,' दिसवान यन सो भिक्ु तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमितवा 
त भिक्खु एतदबोच - “किं ते, भिक्खु, आबाधो ति ? कुच्छिविकारो मे, भगवा; ति। 

६ 5 अस्थि पन ते, भिक्छु, उपद्वको ति 2 नस्थि, भगवा, ति । किस्स त भिक्खू न उपद्ृहन्ती 
तिः अह खो, भन्ते, भिक्खून अकारको, तेन म भिक्खू न उषटन्ती ति। अथ खो 
१ सादियिस्ससी ति-रो०, सादियिस्सती ति-सी० । २ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । ३ सादि 
र । ४ परिक्रेसो-सी०, पटिविसो-रो०, सखा० ! ५ तेमान-सी० ! ६ उप्ट्न्ती ति-सी° 
स्या०, २० 
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भगवा मायसन्त आनन्द आमन्तेसि - “गच्छानन्द, उदक आहर, इम मिक्खु नहापेस्सामा 
ति। एव, मन्ते, ति खो आयसा आनन्दो भगवतो परिस्युणिला उदक आहरि' । भगवा 
उदक आसिच्चि ¦ आयसा आनन्दो परिधोवि । मगवा सीसतो अगहेसि । आयस्मा आनन्दो 
पादतो उच्वारेवा मञ्चके निपतेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद् 
सनिपातापेता भिक्खू परिपच्छि - “अस्थि, मिक्छवे, अमुकसि विहारे भिक्खु गिखनो 
ति ° अस्थि, भगवा, ति। कि तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो आबाधो ति ? तस्स, भन्ते, 
आयस्मतो कुच्छिविकारावाधो ति । अस्थि पन, भिक्खवे, तस्स भिक्ुनो उपञ्मको ति 
नस्थि, मगवा, ति । किस्स त भिक्खू न उण्रन्ती ति" एसो, भन्ते, भिक्छु मिक्खून 
अकारको, तेन त भिक्खू न उपट्ेन्ती ति । नस्थि वो, भिक्खवे, माता, नस्थि पिता, ये वो 
उपद्ृेय्यु । तुम्हे चे, भिक्खवे, अञ्जमञ्ज न उयपद्रहिस्सथ, अथ को चरहि उपटरहिस्सति ?10 
यो, भिक्खवे, म उपदहेय्य सो गिखन उपद्ृहेय्य । सचे उपन्ज्ञायो होति, उपञ्ज्ञायेन 
यावजीव उप्ातव्बो, बुद्नमस्स' आगमेतब्व । सचे आचरियो होति, आचरियेन यावजीव 
उपद्वातन्बो, बुद्ानमस्स आगमेतव्व । सचे सद्धिविहारिको होति, सद्धिविहारिकेन यावजीव 
उपद्वतब्बो, वुद्ानमस्स आगमेतव्व । सचे अन्तेवासिको होति, अन्तेवासिकेन यावजीव 
उपह्ापेतन्बो, बुद्रानमस्स आगमेतन्च । सचे समानुपञ््ञायको होति, समानुपञ्ज्ञायकेन यावजीव 15 
उपद्भतन्बो, बुद्धानमस्स आगमेतब् । सचे समानाचरियको होति, समानाचरियकेन यावजीव 
उपद्वातव्बो, बुद्धानमस्स मगमेतन्ब । सचे न होति उपञ्ज्ायो वा आचरियो वा 
सद्धिविहारिको वा अन्तेवासिको वा समानुपञ्ज्ञायको वा समानाचरियको वा सृद्खन 
उपद्रातव्बो । नो चे उपहृहेय्य, आपत्ति दुकरस्स । 


४ १ पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतो गिखनो दृपष्रे' होति - असप्पायकारी 
होति, सप्पाये मत्त न जानाति, भेसज्ञ न पटिसेविता होति, अत्थकामस्स गिखनुपड्मकस्स 
यथामूत आबाधं नाविकत्ता होति 'अभिक्षमन्त वा अभमिक्कमती ति; पटिक्षमन्त वा 
पटिक्वमती ति, ठित वा ठितो' ति, उप्पन्नान सारीरिकान वेदनान दुक्खान तिव्यान' खरान 
कटूकान असातान अमनापान पाणहरान अनधिवासकजातिको होति । इमेहि खो, मिक्खवे, 
पच्चहङ्गेहि समन्नागतो गिखनो दृषषटर होति । 5 


पच्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतो गिखनो सूपष्ट होति - सप्पायकारी होति, 
सप्पाये मत्त जानाति, भेज पटिसेविता होति, सत्थकामस्स गिखनुपट्वकस्स यथाभूत 
आबाध आविकत्ता होति 'अमिकमन्त वा अभिक्मती ति, पटिकमन्त वा परिक्मती तिः 
ठित वा ठितो' ति, उप्पन्नान सारीरिकान बेदनान दुक्खान तिब्बान खरान कटुकान 


१ आहरिलवा-सरो° । २. ते-रो° । ३ बद्धानस्स-सी०, सखा०, रो° । ४ दपद्राको-स्या०ः 
दुपट्वाको-रो° । ५ तिप्पान॑-सी° । 
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असातान अमनापान पाणहरान अधथिधासकजातिकेो होति । इमेहि खो; भिक्खवे, पञ्चहङगहि 
समन्नागतो गिखनो सुधट्रो होति । 

पच्चहि, भिक्छवे, अद्धेहि समन्रागतो गिलनुपट्रको नार गिखन उपष्रतु -न 
परिवो होति मसज सविधातु,° सप्पायासप्पाय न जानाति असप्पाय उपनामेति सप्पाय्‌ 

6 अपनामेति, आमिसन्तरो गिखन उपद्मति नो मेत्तचित्तो, जेगुच्छी होति उचार वा पस्साव 
वा खे वा वन्त वा नीहातु, न पटिबटो होति गिखन कठेन कारु धम्मिया कथाय 
सन्दस्तेठ समादपेतु ससुत्तेजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङञेहि समन्नागतो 
गिखनुपह्मको नार गिखन उपद्तु । 

पञ्चहि, भिव्खवे, अङ्धेहि समागतो गिखनुपद्मको अर गिलन उपद्तु - पिबरे 

10 होति मेसज्ञ सविधातु, सप्पायासप्पाय जानाति असप्ाय अपनामेति सप्पाय उपनामेति, 
तेत्तचित्तो गिकान उप्तिः नो आमिसन्तये, अजेगुच्छी होति उच्चार वा पस्साव वा खे 
वा वन्त वा नीहातु, परिव होति गिखान कठेन कारु धम्मिया कथाय सन्दस्सेतु 
समादपेत॒ सस॒त्तेजेतु सम्पहसेतु । इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्हि समन्नागतो गिखनुपटमको 
अरु गिखान उपह्तु ति । 

६ २३, मतसन्तककथा 

15 २ तेन सो पन समयेन द्व भिक्खू कोसलेषु जनपदे अद्धानमगप्पटिपन्ना' 
होन्ति । ते अञ्जतरं आवास उपगच्छिु । तत्थ अन्जतरो भिक्ु गिखनो होति । अथ 
खो तेस मिक्खून एतददहौसि - “भगवता खो, आवुसो, गिखनुपद्मन वण्णित । हन्दः मयः 
आवुसो, इम भिक्ु उपेमा" ति" । ते त उपटृदिघु । सो तेहि उपट्रहियमानो ` कारमकासि। 
अथ खो ते भिक्खू तस्स भिक्ुनो पत्तचीवरं आदाय सावस्थि गन्ता भगवतो एतमस्थ 

०अआरोचेसु । “मिक्खुस्स, मिक्छवे, कारङ्कते' सदो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिसनुपट्का 
वहूपकारा- । अनुजानामि, भिक्छवेः सद॑न तिचीवरं च पत्त च गिखनुपद्मकान दातु । एव 
च पन, भिक्खवे, दातब्ब । तेन गिखनुप्मकेन भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिखा एवमस्स 
वचनीयो - “दत्थत्रामो, मन्ते, भिक्खु कारङ्कतो । इद तस्स तिचीव्रं च पत्तो चा” ति । 
व्यत्तेन' मिक्खुना पटिबलेन सङ्गो जापेतन्बो -- 

% 'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो भिक्ु कारुङतो । इद तस्स तिचीवरं च 
पत्तो च । यदि सङ्धस्स प्तक, सदो इम ॒तिचीवर च पत्त च गिखनुपट्कानं ददेय्य । 
एसा अत्ति । 

१ विवातु-रो° 1 २ उपट्रेति-स्या०। ३ जनपदेख॒-सी °, स्या०, रो° । ४ अद्धानमर्गपटि- 


प्ना-रो०, सी०.स्या०। ५ उप्ट्रूमाति-सी०, स्या० । ६ उपष्ठियमानो-सी०, स्या । ७ कालकते- 
सी०, स्या०, रो 1 ८ बहुकारा-सी° । ९ व्यत्तन-सी०, रो° । 
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“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । इत्थ्रामो मिक्ु कार्ङ्कतो । इद तस्स तिचीवर च 


पत्तो च । सच्चो इम तिचीवर च पत्त च गिखनुपद्मकान देति । यस्सायस्मतो खमति इमस्स 
तिचीवरस्स च पत्तस्य च गिखनुपट्वाकान दान, सो वुण्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य 


“दन्न इद सद्खेन तिचीवर च पत्तो च गिखनुपट्कान । खमति सद्धुस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 5 


४३ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो सामणेरो कारुङ्कतो होति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । सामणेरस्स, भिक्छवे, कारङ्कते स्रो सामी पत्तचीवरे, अपि च गिखनुपद्रका 
बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्खवे, सद्व॑न चीवर च पत्त च गिलनुपद्मकान दातु । एवं 
च पन, भिक्छवे, दातवब्व । तेन गिखनुपद्केन भिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमिला एवमस्स 
वचनीयो - “¶त्थन्नामो, मन्ते, सामणेरो कारङ्कतो, इद तस्स चीवर च पत्तो चा" ति ।10 
व्यत्तेन भिक्छुना पटिबटेन सद्खो जापेतब्यो - 


'पुणातु मे, मन्ते, स्रो । इत्थन्नामो सामणेरो कार्ङ्कतो । इद तस्स चीवर च 
पत्तो च । यदि सद्खुस्स पत्तकष्, सद्धो इम चीवरं च पत्त च गिखनुपट्कान ददेय्य | 
एसा अत्ति । 


'पुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थत्नामो सामणेरो कारुङ्कतो । इद तस्स चीवर च 15 
पत्तो च । सद्खो इम चीवरं च पत्त च गिखनुपट्मकान देति । यस्सायसतो खमति इमस्स 
चीवरस्स च पत्तस्स च गिखानुपघ्वकान दान, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“दिन्न इद सद्धैन चीवरं च पत्तो च गिखनुपद्मकान । खमति सद्खस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 

४४ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु च सागणेरो च गिखान उपह्ृहिषु । सो % 
तेहि उपद्रहियमानो कार्मकासि । अथ खो तस्स गिखनुपट्कस्स भिक्खुनो एतदहोसि - 
“कथ नु खो गिलनुपह्कस्य सामणेरस्स चीवरपटिवीसो दातव्बो ति £ मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । अनुजानामि, भिक्छवे, गिखानुपह्वकस्स सामणेरस्स समक पटिवीस दातु ति । 

तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्खु बहुभण्डो बहुपरिक्छारो कारङ्कतो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघ् । भिक्ुस्स, मिक्छवे, कार्ङ्कते द्धो सामी पत्तचीवरे, अपि च % 
गिखनुपट्मका बहूपकारा । अनुजानामि, भिक्छवे, सद्धेन तिचीवर च पत्त च गिखनुपट्मकान 
दातु । य तत्थ ्हुमण्ड छ्हुपरिक्छार त सम्मुखीमूतेन सद्वेन माजेतु । य तत्थ गरुभण्ड 
गरुपरिक्खारं त आगतानागतस्स चातुदिसस्स सङ्घस्य अविस्सज्िक अवेमङ्गिक ति । 

६ २४. नग्गिकपरिक्खेपकछथा 
४५ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्छु नमो हुत्वा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
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उपसङ्कमित्या भगवन्त एतदवोच - “भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तु 
सेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णवादी । इदः, मन्ते, नमिय 
अनेकपरियायेन अप्िच्छताय सन्तुद्धितायः सेखाय धुतत्ताय' पासादिकताय अपचयायं 
विरियारम्भाय सवत्तति । साघु, भन्ते, भगवा भिक्खून नमिय अनुजानातु” ति । विगरहि 
5 बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक,* मोधपुरिस, अननुखोमिक अप्पतिरूप अस्सामणके अकप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम त, मोधपुरिस, नगिय तिल्थियसमादान समादियिस्ससि । नैत 
मोघपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे "विगरहिता धम्मि कथ कत्वा भिक्स 
आमन्तेसि - "न, भिक्खवे, नमिय ति्थियसमादान समादियितव्ब । यो समादियेय्य, 
आपत्ति थु्टचयस्सा" ति । 
६ २५. कुसचीरादि पटिक्खेपकथा 
10 ४६ तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्स कुसचीर निवासेता पे वाकचीर 
निवासेला पे० फर्कचीर निवासेला पे केसकम्बर निवासेला पे 
वाटकम्बट“ निवासा प° उक्कपक्ख निवासेखा प° * अजिनक्छखिप निवासत 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त एतदबोच - “भगवा, भन्ते, अनेकपरियाये 
अप्पिच्छस्स सन्तुष्टस्य सहेखस्स ॒धुतस्स॒पासादिकस्स अपचयस्स ॒विरियारम्भर 
15 वण्णवादी । इद, भन्ते, अजिनक्िप अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिताय सखा 
धुतत्ताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवत्तति । साधु, भन्ते, भगवा भिक्खुः 
अजिनक्खिप अनुजानातु" ति। विगरहि बुद्धो मगवा - “ननुच्छविक, मोधपुरिस 
अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकपिय अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मोघपुरिस 
अजिनविखिप तिल्थियधज धारेस्ससि । नेत, मोघपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे 
%0 विगरहित्वा धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- “न, भिक्वे, जजिनक्खिप तिस्थियधः 
धारेतव्व । यो धारेस्य, आपत्ति थुष्टचयस्सा" ति। 


तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु अक्छनाछ निवासेतलवा पे पोत्थव 
निवासेता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त एतदवोच - (भगवा, भन्ते 
अनेकपरियायेन अपिच्छस्स सन्तुष्य सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स 
% वण्णवादी । अय, मन्ते, पोत्थको अनेकपरियायेन अप्िच्छताय सन्तुद्िताय सष्ेखाः 
धुतत्ताय पासादिकताय अप चयाय विरियारम्भाय सवत्तति । साघु, भन्ते, भगवा भिक्ुः 
पोत्थके अनुजानत” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “जननुच्छविक, मोघपुरिस, सननुरेमिः 
अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ख, मोघपुरिस, पोत्थर 


१ भगवा हि-रो० । २ सन्तष्ठिया-सी°, रो, सन्तुद्ताय-खा० । ३ धृतताय-म° 
$ अननुच्छविय-सी०, रो । ५ वालकम्बल-सी ०, स्या०, रो° । ६ अक्नाल-सी°, स्ा०, रो? 
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निवासेस्सति । नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय पे०...५ विगरहित्वा धम्मि 
कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्षवे, पोत्थको निवासेतव्यो । यो निवासेय्य, 
ू आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
| $ २६. सञ्वनीलकादि पटिक्खेपक्था 
४७ तेन खो पन समयेन छव्वगिया मिक्छू सन्बनीलकानि चीधरानि धारेन्ति 
ˆ* "पे ` सव्वपीतकानि चीवरानि धारेन्ति पे० - सब्बखोहितकानि चीवरानि धारेम्ति 
पे० ` * सब्वमञ्िद्रकानि' चीवरानि धारेन्ति पे सब्बकण्ानि चीवरानि धारेन्ति 
प सब्बमहारज्गरत्तानि चीवरानि धारेन्ति पे० - सन्बमहानामरत्तानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० * अच्छिच्रदसानि चीवरानि धारेन्ति * पे दीषदसानि चीवरानि 
धारेन्ति पे० पूप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति पे०`“`फणदसानि चीवरानि धारेन्ति 
प° -* कृश्ुक धारेन्ति पे० “ 'तिरीटक धारेन्ति पे० * वेठन धरिन्ति । मनुस्सा 10 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम्‌ समणा सक्यपुक्तिया वेठन धारिस्सन्ति, 
से्यथापि गिही कामभोगिनो" ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । न, मिक्छवे, सन्बनीर्कानि 8 428 
चीवरानि धारेतव्वानि, न सब्बपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बरोहितकानि 
चीवरानि धारेतव्बानि, न सबव्वमञ्ञिहकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सन्वकष्टानि 
चीवरानि धारेतव्यानि, न सव्बमहारज्गरत्तानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सव्वमहानामसतानि 15 
चीवरानि धारेतव्यानि, न अच्छि्रदसानि चीवरानि धारेतव्यानि, न दीधदसानि चीवरानि 
धारेत्बानिः न पुप्फदसानि चीवरानि धारेतव्यानि, न फणदसानि चीवरानि धारेतव्वानि, 
न कञ्चुक धारेतव्व, न तिरीटक धारेतव्ब, न वेठन धारेतब्ब । यो धारेथ्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा ति । 
§ २.५. वस्सवुटान अलुप्पन्नचीवरकथा 
४८ तेन खो पन समयेन वस्सबुष्रा' भिक्खू अनुप्पत्रे चीवरे पक्रमन्ति पि, विव्ममन्ति% % ॐ07 
पि, कार पि करोन्ति, सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्ख ॒प्चक्ातका पि पटिजानन्ति, 
अन्तिमवत्थु अज्ज्ञापन्नका पि पटिजानन्ति, उम्मत्तका पि परिजानन्ति, खित्तचित्ता पि परिजानन्ति, 
वेदनाद्ा पि" पटिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उविखत्तका पि पटिजानन्ति, पापिकाय दिद्विया अप्परिनिस्सगे उक्खित्तका पि 
पटिजानन्ति, पण्डका पि पटिजानन्ति, येय्यसवासका पि पटिजानन्ति, तिस्थियपक्घन्तका पि % 
परिजानन्ति, तिरच्छानगता पि पटिजानन्ति, मातुधातका पि पटिजानन्ति, पितुघातका पि 
पटिजानन्ति, अरहन्तघातका पि परिजानन्ति, भिव्खुनिदूसका पि" पटिजानन्ति, सङ्कमेदका पि 





१ मन्ञद्धिकानि-सी०, मज्ञे्टकानि-स्या०, रो०। २ सी०, स्या०, रो० पोत्थकेषु नतियि | 
२ वस्स बुत्था-सी°, स्या०, रो°। ४ वेदनद्यपि-सी०, सा०, रो° । ५ भिक्खुनीदूसकपि-सी०, 
स्या०, रो° । 
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परिजानन्ति, खेहितुप्पादका पि परिजानन्ति, उमतोन्यञ्जनका पि परिजानन्ति । भगवते 
एतमत्थ आरोचेु । 

४९ इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्रो भिक्ु अनुप्पनने चीवरे पकमति, सन्ते पतिर 
गाहके दातव्च । 

6 रध पन, भिक्खवे, वस्सवुद्र मिक्खु अनुप्पने चीवर विञ्ममति, कार करोति 
सामणेरो पटिजानाति, सिक्छ॒पक्छातको पटिजानाति, अन्तिमवस्थु अञ्ज्ञापन्नकं 
परिजानाति, सद्खो सामी । 

दध पन, मिक्छवे, वस्सवुद्रो भिक्ु अनुप्यन्ने चीवरे उम्मत्तको पटिजानाति 
सित्तचित्तो पटिजानाति, वदन्न पटिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उकित्तको परिजानाति 

10 आपत्तिया अप्पिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्सम 
उक्खित्तको पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातब्ब । 

दध पन, भिक्खवे, वस्सघुद्रो भिक्छु अनुप्यन्ने चीवरे पण्डको परटिजानाति 
यरेय्यसवासको पटिजानाति, तिष्थियपकघन्तको पटिजानाति, तिरच्छानगतो पटिजानाति 
मातुधातको पटिजानाति, पितुघातको पटिजानाति, अरहन्तघातको पटिजानाति, भिक्ुनिदूसकं 

15 परिजानाति, सद्धभेदको पटिजानाति, लोहितप्पदको पटिजानाति;ः उभतोव्यञ्जनक 
पटिजानाति, सङद्धो सामी । 

५० इध पन, भिक्छवे, वस्सवुट्रे भिक्ु उप्पन्ने चीवरे जमाजिते पकमति, सनः 
पतिरूपे गाहके दातन्ब | 
इध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्ध भिक्ु उप्पन्ने चीवरे भमाजिते विन्ममति, काः 

20 करोति, सामणेरो परिजानाति, सिक्ख पच्चक्छातको पटिजानाति, अम्तिमवत्थु अन्जञाप्नवं 

परिजानाति, सद्खो सामी । 


रध पन, भिक्छवे, वस्सवुद्रो भिक्खु उप्पतरे चीवरे अमाजिते उम्मत्तको पटिजानाति 

सित्तचित्तो पटिजानाति, वेदना परिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको परिजानाति 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उव्खित्तको परिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खिक्तवं 
% पटिजानाति, सन्ते पतिरूपे गाहके दातब्ब । 


इध पन, भिक्खवे, वस्सवुद्धे भिक्खु उपपन्ने चीवरे अमाजिते पण्डको पटिजानारि 
धेय्यसवासको परिपजानाति, तिषिियपक्वन्तको पटिजानाति, तिरच्छनगतो पटिजानाति 
मातुघातको परिजानाति, पितुघातको परिजानाति, अरहन्तघातको परिजानाति, भिक्छुनि 
दूसको पटिजानाति, सद्भेदको परिजानाति, छोदहितुप्पादको परिजानाति; उभतोब्यज्ञनवं 
ॐ परिजानातिः सदो सामी | 
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९ २८. सङ्खं भिन्ने चीवरुप्पादकथा 
५१ इध पन्‌, भिक्खवे, वस्सवुद्ान भिक्खून अनुप्पन्रे चीवरे सदो भिनति । > % 
= तत्थ मनुस्सा एकसि पक्से उदक देन्ति, एकसि पक्से चीवरं देन्ति - सद्वस्स देमा ति । 
` सद्खस्तेवेत । 
इध पन, भिक्खवे, वस्सवुद्न भिक्छून अनुप्यन्ने चीव्रे सङो भिज्ति । तत्थ 
मनुस्सा एकसि पक्खे उदक देन्ति, तस्मि येव पक्खे चीवरं देन्ति -सङ्कप्स देमा? 5 308 
ति । सद्भुस्सेवेत । 
इ पन, भिक्छवे, वस्सबुद्ान भिक्खून अनुप्यत्रे चीवर सद्व मिलति । तत्थ 
मनुस्सा एकसि पक्खे उदक देन्ति, एकसि पक्खे चीवरं देन्ति - पक्खस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्सवे, वस्सवुद्रान भिक्खून अनुप्यन्े चीवरे सदो भिजति । तत्थ 10 
मनुप्सा एकसि पक्खे उदक देन्ति, तसि येव पक्से चीवर देन्ति - पक्खस्स देमा 
ति । पक्खस्सेवेत । 
इध पन, भिक्खवे, वस्सबुद्न भिक्छून उप्यते चीवरे अमाजिते सद्धो मिजति । 
सन्बेस समक माजेतव्च ति । 


६ २९. दुरगहितसुग्गहितादिकथा 

५२ तेन खो पन समयेन आयसा रेवतो अञ्जतरस्स भिक्खनो हस्ये आयस्तो 15 
सारिपृत्तस्स चीवरं पाहेसि - दम चीवरं येरस्स देही ति। अथ खो सो मिक्ु अन्तरामगे 
आयस्तो रेवतस्स ॒विस्सासा त चीवर अगहेसि । अथ खो यसा रतो आयस्ता 
सारिपुत्तन समागन्त्वा पुच्छि - “अह, मन्ते, थेरस्स चीवरं पाहेमि । सम्पत्त त चीवर ति" 
नाह त, आवुसो, चीवर पस्सामी ति। अथ खो आयसा रेवतो त भिक्खु एतदवोच - 
“अह, आबुसो, आयस्तो हस्ये गेरस्स चीवरं पाहेसि । कह त चीवर ति 2 अह, भन्ते, % 
आयसतो विस्सासा त चीवर अग्गहेसि ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

५३ इध पन्‌, मिक्खवे, भिक्खु भिक्सुस्स हत्थे चीवरं पहिणति'- इम चीवर 8 426 
इत्थत्नामस्स देही ति । सो अन्तरामगगे यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । सुगहित । 
यस्स पहिथ्यति तस्स विस्सासा गण्डाति । दुगहितः । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्ु भिक्सुस्स हस्ये चीवरं पहिणति - इमं चीवरं इत्थन्नामस्स्‌ % 
-देही ति । सो अन्तरामगगे यस्स पहिय्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुहित । यो 
परिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । पुगहितः | 





१ पहिणाति-सी० । २ दुग्गहीत-सी०। ३ पुर्गदीत-सी० । 
| 


ॐ 309 


58 4 


३२४ महाकमगो [ ८ २९५३ 


इध पनशभिक्छवे, भिक्खु भिक्ुस्स हत्थे चीवरं पदिणति -- इम चीवरं इत्थन्नामः 
देही ति । सो अन्तरामगे सुणाति- यो पहिणति सो कारङ्कतो ति । तस्स मतकृचीः 
अधिद्वाति । स्वाधिद्टरित । यस्स पदिथ्यति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगगहित । 

इध पन, मिक्छवे, भिक्खु भिक्सुस्स हस्ये चीवर पहिणति - इम चीवरं इत्थन्नामः 

5 देही ति । सो जन्तरामम्गे सुणाति - यस्स पहिय्यति सो कारुङ्कतो ति । तस्स मतकचीः 

अधिह्धाति । द्वाधिद्धित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्टाति । सुगहित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु यिक्खुस्स हस्थे चीवर पहिणति - उम चीवरं इत्थन्नामः 
देही ति । सो अन्तरामगगे युणाति- उमो कारुङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकवच 
अधिद्वाति । स्वाधिद्धित । यस्स परहिय्यति तस्स मतकचीवरं अधिट्ाति । द्वाधिद्धित । 

10 इध पन, भिक्छवे, भिक्खु भिक्ुस्स हस्ये चीवर पदिणति - इम चीवर इत्थन्नामः 
दम्मी ति | सो अन्तरामग्गे यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुगगहित । यः 
पदिय्यति तस्स विस्सासा गण्ाति । युग्दित । 

इध पन, भिक्सवे, मिक्खु भिक्खुस्स हस्ये चीवरं परिणति - इम चीवरं इत्थन्नामः 
दम्मी ति। सो अन्तरामग्गे यस्स पदिय्यति तस्स ॒विस्सासा गण्हाति । सुगदहित । 

15 पहिणति तस्स विस्सासा गण्हाति । दुगगहित । 

इध पन, भिक्सवे, भिक्खु भिक्खस्स हस्थे चीवर परिणति - इम चीवर इत्थत्नामः 
दम्मी ति। सो अन्तरामग्गे सुणाति-यो परिणति सो कार्ङ्कतो ति । तस्स मतकचीः 
अधिद्रति । द्वाधिष्धित । यस्स परिय्यति तस्स विस्सासा गण्ाति । सुमित । 

इध पन, भिक्खवे, भिक्खु भिक्खुस्स हस्ये चीवर पहिणति - इम चीवरं इत्थन्नामः 

20 दम्मी ति । सो अन्तरामगगे युणाति - यस्स पहिय्यति सो कारुङ्गतो ति । तस्स मतकचीः 

अधिद्धति । स्राधिद्धित । यो पहिणति तस्स विस्सासा गण्ाति । दुमगहित । 
इध पन, भिक्खवे, मिक्खु भिक्खुस्स ह्ये चीवरं परिणति - इम चीवरं इत्थत्नामः 
दम्मी ति। सो अन्तरामगगे सुणाति-उमो कार्ङ्कता ति । यो पहिणति तस्स मतकचीः 
जधिह्वति । द्वाधिद्धित । यस्स पहिय्यति तस्स मतकचीवरं अधिद्वाति । स्वाधिद्टित । 
६ ३०. अदट्चीवरमातिका 

5 ५४ अद्म, भिक्खवे, मातिका चीवरस्स उप्पादाय - सीमाय देति, कतिक 
देति, भिक्खाप्ञ्जत्तिया देति, सद्स्स देति, उमतो-सद्घस्स देति, वस्सवुष्सद्घस्स दे 
आदिस्स देति, पुगरुस्स देति । 

सीमाय देति - यावतिका भिक्खू अन्तोसीमगता तेहि माजेतब्ब । कतिकाय देति 
सम्बहुलख आवासा समानलमा होन्ति एकस आवासे दिन्ने सन्बत्थ दित्र होति 


१ कालकतोति-सी०, सखा० । 


८ ३१५४ ] तस्सुद्ान ३२५ 


भिक्खापन्नत्तिया देति - यत्थ सहुस्स धुवकारा करिय्यन्ति तत्थ देति । सङ्धस्स देति- 

सम्भुखीमूतेन सद्वन माजेतवब्ब । उमतो-सह्स्स देति - बहुका पि भिक्खु होन्ति एका 

भिक्खुनी होति, उपद् दातव्व, बहुका पि भिक्ुनियो होन्ति एको भिक्खु होति, उपड 

दातव्व । वस्सवुद्रसद्वस्स देति ~ यावतिका भिक्खू तसि आवासे वस्सबुद्धा तेहि भाजेतव्व । 

आदिस्म देति-यागुया वा मत्ते वा खादनीये वा चीवरे वा सेनासने वा भेसजे वा ।5 

पुगरुस्स देति - इम चीवरं इत्थन्नामस्स दम्मी ति । ६, 310 
चीवरक्खन्धकः अहम ` । 


६ ३१. तस्सदान 

राजगहको नेगमो दिस्वा बेसाछ्िय गणि | 8 428 

पुन राजगह गन्ता रज्ञो त पटिवेदयि ॥ 

पत्तो साख्वतिकाय अभयस्स हि अत्रजो | 

जीवती ति कुमारेन सङ्खातो जीवको इति ॥ 10 

सो हि तक्सिरु गन्ता उग्हेवा महामिसो । 

सत्तवस्सिकञबाध नल्थुकम्मेन नासयि ॥ 

रज्ञो भगन्दरखवाध आङेपेन अपाक्धिः । 
- मम च इत्थागार च बुद्धसद्ध चुपट्ृह' ॥ 

राजगहिको च सेद्ध अन्तगण्ठि' तिकिच्छित | 18 

पञ्नोतस्स महारोग धतपानेन नासय ॥ 

अधिकार च सीवेय्य अभिसन्र सिनेहतिः | 

तीहि उप्प्हस्थेहि समत्तिसविरेचन ॥ 

पकतत्त वर याचि सीवेय्य च परिगगहि । 

चीवरं च गिहिदान अनुञ्नासि तथागतो ॥ 20 

राजगहे जनपदे बहु उप्पन्जि चीवर । 

पावारो कोसिय चेव कोजवो अङ्कासिक* ॥ 

उच्वावचा च सन्तुद्टिं नागमे सागमेसु* च । 

पठम पच्छा सदिसा कतिका च पदीहरं ` ॥ 

मण्डागारं अगुत्त च वुद्भापेन्ति तथेव च । ९8 

उस्सन्न कोखहर च कथ माजे कथ ददे ॥ 
` म कव्ल्लन्यङ्ध-म ! २ अद्धमो-म० । ३ अपाकरि-सी०, अपाकडि-्णा० । ४ चुपडहि- 
म० । ५ अन्तगण्ठि-सी०। ६ सिनेहथि-सी०, सया० ! ७ तीणि-रो० ! ८ उप्पलदव्येन-रो° । 
९ कोसियकैव-सी०, रो० । १० अद्ककासिय-सी० । ११ नागमेसागमेखु-म ° 1 १२ परिदरू- 
सया०, म०, रो° । । 


भ्न 


3 49 


311 
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मृहावमगो [ ८ ३१५४- 


सकातिरेकमागेन पटिवीसो' कथ ददे । 
छकणेनः सीतुदका* उत्तरितु* न जानरे ॥ 
ओरोपेन्ता' भाजन च पातिया च छमाय च | 
उपचिकामज्से जीरन्तिः एकतो पलिथिन्नेन च ॥ 
फरुसाच्छिच्च्छिवन्धा अहसासि उढ्मण्डिते । 
वीमसित्वा सक्यमुनि अनुञ्जासि तिचीवर ॥ 
अम्जेन अतिरेकेन उप्पजि दिदमेव च । 
चातुददीपो वर याचि दातु वस्सिकसारिक ॥ 
आगन्तुगमिगिलखन उपद्वाक च मेसः । 
धुव उदकसाटि च पणीत अतिखुदहक ॥ 
थुद्कच्छुमुख खोम परिपुण्ण अधिद्टनः । 
पच्छिम कतो गरुको विकण्णो सुत्तमोकिरि ॥ 
टुजन्ति नप्पहोन्ति च अन्वाधिक बहूनि च । 
अन्धवने अस्सतिया एको वस्स उतुम्हि च ॥ 
द्र मातुका राजग उपनन्दो पुन द्विष । 
कुच्छिविकारौ गिखनो उमो चेव गिटनका" ॥ 
नगा कुसा वाकचीर पर्क केसकम्बर | 
वाठटद्छपक्छ च अजिन अङ्ृनाठखकः- ॥ 
पोस्थक नीरुपीत च रोहित मह्िट्ेन'* च | 
कण्हा महारन्ननामा अच्छिन्नदसिका तथा ॥ 
दीघपुप्फफणदसा कञ्ुतिरीरवेटन । 
अनुप्पन्ने पक्रमति सन्घ भिज्ति तावदे ॥ 
पक्खे ददन्ति सद्खस्स आयसा रतो पहि । 
विस्सासगाहाधिद्रति अह चीवरमातिका ति ॥ 
इमग्हि खन्धके वत्थू छन्नवुति । 
चीवरक्खन्धक निद्टितः* | 


@ 











१ परिविसो-स्या०, रो०, परिविंसो-सी० । २ छकनेन -रो° । ३ सीतुण्डि च-रो०, सीतुण्ड 
च~सया०, सीतुन्दी च-सी० । ४ उत्तरितु-सी०, सखा०, रो०। ५ ओरोपेन्तो-रो° । ६ जिरन्ति- 
रो । ७ भेसज-सी० । ८ अधिद्रन-सी°, स्या०। ९ असतिया-सी०, स्या०, रो* । १० गिखायना- 
सया०, रो० । ११ फक्को-म०, रो०, सी० । १२ अङ्कना च-रो०, अक्षनालक-सा०, अक्कनाल- 
सी° । १३ मजट्ेन-सया०, सी०, रो° । १४ चीवरक्खन्धको निद्धितो-म० । 


९. चम्पेययक्खन्धकं 
६ १ कस्सपगोत्तभिक्खुवत्थु 

१ तेन' समयेन बुद्धो मगवा चम्पाय विहरति गगराय पोक्छरणिया तीरे । तेन॒ 8 «20, 
खो पन समयेन कासी जनपदे' वासमगामो नाम होति । तत्य कस्सपगोत्तो नाम भिक्ु ` * ˆ 
आवासिको होति तन्तिबद्धो उस्सुक् आपन्नो - कि ति अनागता च पेसस भिक्खू आगच्छेय्यु 
आगता च पेसस भिक्खू फास विहरेय्यु, अय च आवासो वुद्धि बिरुष्िः वेषु 
आपल्ञेय्या ति } तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू कासीसु चारिक चरमाना येन? 
वासभगामो तदवसर* । असाः खो कस्सपगोत्तो भिक्खु ते भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, 
दिस्वान आसन पन्जापेसि पादोदकं पादपीठ पादकथलिक उपनिक्छिपि, पञ्ुगान्त्वा 
पत्तचीवर पटिमेसि, पानीयेन आपुच्छि, नहाने उस्सुक्क अकासि, उप्सुक् पि अकासि 
यागुया खादनीये मत्तसि । अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्खून एतदहोसि - “भदको 
खो अय, आबुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्युक्र करोति, उस्सुक पि करोति यागुया 0 
खादनीये मत्तस्ि । हन्द, मय, आवुसो, दधेव वासभगामे निवास कप्पेमा” ति । अथ खो 
ते आगन्तुका भिक्खू तस्येव वासभगामे निवास कप्पेसु । 

अथ खो कृ्सपगोत्तस्स भिक्ुनो एतदहोसि - धयो खो इमेस आगन्तुकान 
मिक्खून आगन्तुककिख्मथो सो परिष्यस्सद्धो । येपि मे गोचरे जप्पकतल्लुनो ते दानि मे गोचरे 
पकतञ्जनो । दुकर खो पन परकुेसु यावजीव उस्सुक्र कातु, विञ्जत्ति च मनुस्सान 25 
अमनापा । यन्ननाह" न उस्सुक्र करेथ्य यागुया खादनीये भत्तसि' ति। सो न उस्सक् अकासि 
यागुया खादनीये भत्तसि । अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्खून एतदहयोसि - “पुम्बे स्वाय, > 31 
आवुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उस्सुक अकासि,“ उस्सुक् पि अकासि ` यागुया खादनीयं 
मत्तसि । सो दानाय न उस्सुक्र करोति यागुया खादनीये मत्तसि । दुद्र दानाय, ` जदुसो 
अवासिको भिक्खु । हन्द, मय, आसो, आवासिकः' भिक्खु उक्खिपामा" ति । अथखो ते ॐ 41 
आगन्तुका भिक्खू सन्निपतित्वा कस्सपगोत्त भिक्खु एतदवोचु - ' पुल्बे खो व, आवुसो, 
नहाने उस्युक् करोसि, उस्पुक्क पि करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । सो दानि ख न 
उस्युक करोसि यागुया खादनीये भत्तसि । आपत्ति तव, आघुसो, जपन्न । प्ससेत आपत्ति" 
ति? नस्थि मे, आघुसो, आपत्ति, यमह ॒पस्तेय्य ति । जथ खो ते जगन्तुका भिक्खू 
कस्सपगोत्त भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिसु । 25 





[कय 1111 





१ तेन खो पन-सी०। २ जनपदेषु-सी०, स्या०, रो०। ३ फारु-सी०, स्या० । ४ विरून्दि- 
सी, रो० । ५ तदवसरिखु-स्या० 1 ६ अदृस~रो° । ७ पञ्जपेसि-म० । ८ खादनिये-रो° । 
९ य नूनाह-रो०, कनूलाह-म० 1 १० करोति-स्ा 1 ११ करोति-सखा० । १२ दु्थोदानाय- 
सया०। १३ इमं आवासिक-स्ा० । 


३२८ महावगगो [९११- 


अथ खो कस्सपगोत्तस्स भिक्खनो एतदहोसि - “मह खो एत न जानामि 

'आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, आपन्नो चम्हि अनापन्नो वा, उक्खित्तो चग्हि अनुक्तो 
वा, धम्मन वा अधम्मिकेन वा, कुप्येन वा अकुप्पेन वा, ठानारदेन वा अह्धानारहेन 
वा' । यननूताह॒चम्प गन्त्वा भगवन्त एतमस्थ पच्छेय्य ति । अथ खो कस्सपगोत्तो 

5 भिक्स सेनासन ससामेत्वा पत्तवीवरमादाय येन चम्पा तेन पक्ामि। अनुपुञ्बेन येन 
चम्पा येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान मगवन्तान आगन्तुकेहि मभिक्खूहि सद्भि 
पटिसम्मोदित॒ । अथ खो मगवा कस्सपगोत्त मिक्खु एतदवोच - “कच्चि, भिक्सु, 
खमनीय, कच्चि यापनीय, कच्चि अप्पकिरुमथेन अद्धान आगतो, कुतो च त्व, भिक्ु, 
10 आगच्छसी" ति 2 खमनीय, भगवा, यापनीय, मगवा, अप्पकिस्मथेन चाह, मन्ते, अद्धान 
आगतो ¦ अस्थि, मन्ते, कासी जनपदे वासमगामो नाम । तत्थाह, भगवा," आवासिको 
तन्तिबद्धो उस्सुक्ष आपन - कि ति अनागता च पेसख भिक्खू आगच्छेय्यु, आगता च 
पेसख भिक्खू फासु विहरय्यु, अय च आवासो बुद्धि विरुब्ि" वेपु आपजेय्या ति। 
अथ खो, मन्ते, सम्बहुख भिक्खू कासीसु चारिक चरमाना येन वासभगामो तदवसर्" । 
15 अदस खो अह, भन्ते, ते, भिक्खू दूरतो व आगच्छन्ते, दिप्वान आसन पञ्जापेसि,* 
पादोदक पादपीठ पादकथछिक उपनिक्खिपि, पञ्ुगन्ता पत्तचीवरं पटिगगहेसि, पानीयेन 
अपुच्छि, नहाने उस्युक्क अकासि, उस्युक पि अकासि यागुया खादनीये मत्तसि । अथ 

४8 45 खो तेस, मन्ते, आगन्तुकान भिक्खून एतदहोसि - “भमद्‌को खो अय आवासिको भिक्खु 
नहाने उस्सुद् करोति, उदु पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । हन्द, मयं, आवुसो, 

घ ४ ०इधेव वासमगामे निवास कप्येमा" ति । अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू तस्थेव 
वासमगामे निवासं क्प्पेसु । तस्स मष्ट, भन्ते, एतदहोसि -यो खो इमेस आगन्तुकान 
भिक्खून आगन्तुककिर्मथो सो परिप्पस्सद्धो । ये पि मे गोचरे अप्पकतभ्युनो ते दानि मे 
गोचरे पकतज्ुनो । दुक्करं खो पन परकुलं यावजीव उ्पुक्क कातु, विञ्जत्ति च मनुस्सान 
अमनापा । यन्रूनाह न उस्सुकं करे्य यागुया खादनीये मत्सि" ति । सो खो अह, 
४ मन्ते, न उस्सुक्क अकासि यागुया खादनीये भत्तसि । जथ खो तेस, भन्ते, आगन्तुकान 
भिक्छून एतदहोसि ~ “पुब्बे स्वाय, मावुसो, आवासिको भिक्खु नहाने उ्सुक करोति, 
उस्सुक् पि करोति यागुया खादनीये मत्तसि । सो दानाय न उस्युक् करोति यागुया खादनीये 
भत्तसि । दुद्र दानाय, आवुसो, आवासिको भिक्खु । हन्द, मय, आवुसो, आवासिक भिक्ु 

१ कचिसि-सी०, सया० । २ जनपदेसु-सी°, स्या०, रो० । ३ सी०, स्या० पोल्थके नत्थि । 


४ विरूक्हि-सी०, रो० । ५ तदवसरिपु-सखा० । ६ रो° पोत्थके नत्थि । ७ पञ्जपेसिं-म० । 
८ स्या० पोत्थके नव्य । ९ भत्ता ति-लखा० । १० इम आवासिक भिक्खु-स्या० । 


९१२] कस्सपगोत्तमिक्खुवल्यु ३२९ 


उक्खिपामाः ति | अथ खो ते, मन्ते, आगन्तुका भिक्खू सनिपतित्वा म एतदवोचु 
“पुब्ब खो त, आवुसो, नहाने रस्सुक करोसि, उस्सुक् पि करोसि यागुया खादनीये 
मत्तसि । सो दानि ख न उस्सुक्क करोसि यागुया खादनीये मत्तसि । आपत्ति त्व, आवुसो, 
आपन्नो ! पस्ससेत आपत्ति ति ८ नस्थि मे, आबुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । अथ सी 
ते, भन्ते, आगन्तुका भिक्लु म आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिु । तस्स मण्ड, भन्ते, 
एतदहोसि - “जह खो एत न जानामि “आपत्ति वा एसा अनापत्ति वा, अपत्ो चस्हि 
अनापन्नो वा, उक्खित्तो चम्हि अनुक्खित्तो वा, धम्मिकेन वा अधम्मिकेन वा, कुप्पेन 
वा अकुप्पेन वा, ठानारदेन वा अद्वानारहेन वाः । यन्रूनाह्‌ चम्प गन्तवा भगवन्त एतमत्थ 
पच्छेयय'" ति । ततो अहः' सगवा, आगच्छामी ति । अनापत्ति एसा, भिक्खु, नेसा आपत्ति । 
अनापन्नोसि, नसि आपन्न । अनुक्छखित्तोसि, नसि उक्ित्तो । अधम्मिकेनासि कम्मेन्‌ 10 
उक्खित्तो कुप्येन अद्वानारहेन । गच्छ त भिक्ु, तस्येव वासमगामे निवास कप्पेदी ति । 
एव, भन्ते, ति खो कप्सपगोत्तो भिक्खु भगवतो पटिस्सुणित्वा उद्ायासना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येन वासमगामो तेन पक्कामि । 


२ अथ खो तेस आगन्तुकान भिक्छून . जहुदेव कुक्च, अहु विप्यटिसारो - 
“असमा वत नो, न वत नो खमा, दषद्ध वत नो, न वत नो सुरुद्ध; ये मय सुद्ध भिक्ु > 
अनापत्तिकं अवल्थुसि अकारणे उक्छिपिम्हाः । हन्द, मय, आबुसो, चम्प गन्ला भगवतो 
सन्तिके अचय अच्नयतो देसेमाति । जथ खो ते आगन्तुका भिक्खू सेनासन ससामेतवा 
पत्तचीवरमादायः येन चम्पा तेन पक्षमियु । अनुपुव्बेन येन चम्पा येन भगवा तेनुपङ्कमयुः 
उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदिसु । आचिण्ण खो पनेत बुद्धान 
मगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्खृहि सदधि पटिसम्मोदितु ¦ अथ खो भगवा ते भिक्खू % 
एतदवोच - “कञ्चि, भिक्छवे, खमनीय, कच्चि यापनीय, कचित्थ ' अप्पकिरुमथेन अद्धान 
आगता, कुतो च तुम्हे, भिक्छवे, आगच्छथा" ति £ खमनीयः भगवा; यापनीय, भगवा, 
अप्पकिरुमयेन च मय, भन्ते, अद्धान जगता । अस्थि, भन्ते, कासीसु जनपदे ` वासभगामो 
नाम । ततो मय, मगवा, आगच्छामा ति । तुम्हे, मिक्बे, आवासिक भिक्खुं उक्छखिपित्था 
ति 2 एव, भन्ते, ति। किस, भिक्खवे, वत्थुसि कारणे ति ? अवल्युसि, मगवा, अकारणे % 
ति। विगरहि बुद्धो भगवा -“अननुच्छविक , मोषपुरिसा, अननुरोमिक अप्परिरूप 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तुम्हे, मोषपुरिसा, सुद्ध भिक्खु अनापत्तिक 
अवत्थुसि अकारणे उक्छिपिस्सथ । नेत, मोधपुरिसा, अप्पसन्नान वा पसादाय पे ” 








१, ततोह-सी० 1 २ पटिस्छुत्वा-सी° । ३ उक्खिपिम्ह-सी० । ४ पत्तचीवर आदाय-रो०, 
सी! ५ कन्चि-सो° । ६ जनपदेखु-सी०, स्यार, रो° । ५ अननुच्छविय-सी ०, अनुच्छविकः 
भिक्खवे-सा० । ८ रो०, खा० पोत्थके्ठ नव्थि । ९ अप्पतिरूप-म०, सी° । 

महावर्गो-४२ 
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विगरहिला धम्मि कथः कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्छवे, सुद्धो भिक्ु अनापत्तिको 

अवल्धुसि अकारणे उक्छखिपितब्बो । यो उक्छिपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 
अथ खो ते भिक्खू उद्वयासना एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भगवतो पदेषु सिस , 
निपतिता मगवन्त एतदगोच - “अचयो नो, भन्ते, अच्रगमा यथावाटे यथामूल्हे यथा- 

5 जकुसटे, ये मय सुद्ध मिक्ु अनापत्तिक अवल्युसखि अकारणे उक्खिपिम्दाः। तेस नो, 
भन्ते, भगवा अचय अचयतो परिमण्हातु* आयति सवराया"” ति । त्व, तुम्हे, भिव्खवे, 
जचयो अचगमा यथाबाठे यथामूच्हैे यथायकुसले, ` ये तुग्दे सुद्ध भिक्छु अनापत्तिकं 
अवत्थुसि अकारणे उक्खिपितथ । यतो च खो तुम्हे, भिक्खवे, अचय अच्यत दिप्वा 

8 43 यथाधम्म परिकरोथ, त वो मय परिग्गण्हामः^ । बुद्धि हेसा, भिक्वे, अरियस्स विनये यो 

10 अच्चय अच्यतो दिस्वा यथाघम्म पटिकयोति, आयति सवरं आपल्नती ति। 


६ २ अधम्मेन वग्गादिकम्मकथा 
३२ तेन खो पन समयेन चम्पाय भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति -- अधम्मेन 
व्म्गकम्म करोन्ति, अधम्मेन समग्गकम्म करोन्ति, वम्मेन वगगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेनः 
व्गगकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म करोन्ति, एको पि एक उविखपति, एको 
पि द्व उक्खिपति, एको पि सम्बहुठे उक्खिपति, एको पि सद्ध॒उक्िपति, द्वैपिएक 
15 उक्खिपन्ति, द्वे पि दव उक्खिपन्ति, द्व पि सम्बहुले उक्खिपन्ति, द्व पि सद्व उक्सिपन्ति, -+ 
सम्बहुखा पि एकं उविखिपन्ति, सम्बहुख पि द्रे उक्िपन्ति, सम्बहुख पि सम्बहुले उक्खिपन्ति, 
सम्बहुखा पि सद्ध उक्खिपन्ति, सद्वो पि सद उक्खिपति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा॒ पे० 
ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम चम्पाय भिक्खू एवरूपानि कम्मानि 
करिस्सन्ति - अधम्मेन वगकम्म॒करिस्सन्ति, अधम्मेन समगकम्म॒करिस्सन्ति, धम्मेन 
20 व॒गगकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन कगकम्म॒करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म 
करिस्सन्ति, एको पि एक उकिखपिस्सति, एको पि द्वे उकरिखपिस्सति, एको पि सम्बहुटे 
उक्खिपिस्सति, एको पि स्च उक्खिपिस्सति, द्वे पि एक उक्छिपिस्सन्ति, दे पिद 
उक्खिपिस्सन्ति, द्वै पि सम्बहुके उक्छिपिस्सन्ति, द्वे पि सद्व उक्िपिस्सन्ति, सम्बहुख पि 
एक उक्िपिस्सन्ति, सम्बहुख पि दव उक्खिपिस्सन्ति, सम्बहुख पि सम्बहुटे उक्छिपिस्सन्ति, 
9 सम्बहुख पि सद्व उक्विपिस्सन्ति, सद्धो पि सद्र उक्खिपिस्सती" ति । अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमस्थं आरोचेु पे सच किर, भिक्खवे, चम्पाय भिक्खू एवरूपानि 
» 36 कम्मानि करोन्ति अधम्मेन वगकम्म करोन्ति पे सद्धोपिसद्च उक्खिपती तिः 
सच, भगवा, ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, मिकषखवे, तेस मोधपुरिसान 
१ धम्मिकर्थ-रो° ¦ २ यथा बहे यथ। मृब्डे-सी०, रो° ) ३ उक्खिपिम्ह-सी० ! ४ पति 


गण्टातु-सी° । ५ यथा अङुसरे-सी ०, रो° । ६ पतिगण्टाम-सी. । ५ आयतिन्न-सी० । ८ वम्म- 
पटिरूपकेन-रो° । ९ अननुच्छविय-सी०, रो° । 
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अननुरोमिक अप्पतिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम तेः भिक्छवेः 
मोधपुरिसा एवरूपानि कम्मानि करिस्सन्ति - अधम्मेन वगगकम्म करिम्सन्ति पे सद्भी 
पि सङ्घ उकिखिपिस्सति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पादाय पे ” विगरहित्वा 
धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- 

४ (“'अधम्मेनः चे, भिक्छवे, वग्कम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेनः समग्ग-5 8 48" 
क्म्‌ अकम्म॒ न चं करणीय, धम्मेन वगकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिषूपकेन 
वग्रकम्म अकम्म न च करणीय, नम्मपतिषूपकेन समगकम्म अकम्म न च करणीय, एको 
पि एक उक्खिपति अकम्म न च करणीय, एको पि द्व उक्खिपति सकम्म न च करणीयः 
एको पि सम्बहुठे उक्खिपति अकम्म न च करणीय, एको पि सद्व उक्खिपति अकम्म न च 
करणीय, द्वे पि एक उक्िखिपन्ति अकम्म न च करणीय, द्व पि दव उक्खिषन्ति अकम्म न च 1“ 
करणीय, द्वे पि सम्बहुटे उक्छिपन्ति अकम्म न च करणीय, द्वे पि सद उकिपन्ति अकम्म 
न च करणीय, सम्बहुखा पि एक उक्खिपन्ति अकम्म न च करणीय, सम्बहुख पि दर 
उक्छिपन्ति अकम्म न च करणीय) सम्बहुख पि सम्बहुठे उक्खिपन्ति अकम्म न च्‌ 
करणीय, सम्बहुखा पि सद्ख॒ उकिवपन्ति अकम्म न च करणीय, सहलो पि सद उक्छखिपति 
अकम्म न चं करणीय । 15 

५ '“्चत्तारिमानि, भिक्छवे, कम्मानि ~ अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन सममाकम्म 
धम्मेन वरमगकम्म, धम्मेन सममाकम्म । तत्र, भिक्छवे, यदिद* अधम्मेन वमकम्म, इद; 
मिक्छवे, कम्म अधम्मत्ता वग्गत्ता कुप्प अह्टानारह, न, मिक्खवे; एवरूप कम्म कातव्व, न 
च मया एवरूप कम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद अधम्मेन समगकम्म, इद, भिक्छवे, 
कम्म अधम्मत्ता कुप्प अह्कानारह, न, भिक्खवे, एवय कम्म कातब्ब, न च मया एवरूप 
कम्म अनुञ्जात । तत्र, भिक्छवे, यदिद धम्मेन कगकम्म्‌, इद, भिक्खबे, कम्म वगगत्ता 
कुप्प अद्भानारह, न, भिक्छवे, एवषूप कम्म कातल्ब, न च मया एवूप कम्म अनुन्जात। 
तत्र, सिक्खवे, यदिद धम्मेन समभमाकम्म, इद, भिक्वे, कम्म धम्मत्ता सममत्ता अकुप्प 
उानारह, एवष्प, भिक्खवे, कम्म कातव्ब, एवद्प च मया कम्म अनुञ्मात । तसातिहः 
भिक्छवे, एवखूप कम्म करिस्साम यदिद धम्मेन समग्ग ति-एव हि वो, मिक्खवे, % 
सिक्छितव्ब" ति। 

६ ३. अत्तिविपन्नकम्मादिकथा 

६ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू एवरूपानि कम्मानि करोन्ति - 
अधम्मेन वग्गकम्म करोन्ति, अधम्मेन समगकम्म करोन्ति, धम्मेन वमाकम्म करोन्ति, 8 ५3 
धम्मपतिरूपकेन वकम्म करोन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म करोन्ति, जत्तिविपन्न 


१ वम्मेन-स्या० । २ एत्थ सा० पोत्थके चे भिक्खवे' ति पाटो अत्थि। ३ यमिद-सी०, 
रो° । ४ धम्मपरटिरूपकेन-रो° । 


7? 317 


3 48 
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पि कम्म करोन्ति अनुस्सावनसम्पन्र,' अनुस्सावनविपन्र पि कम्म करोन्ति अ्िसम्पत्र, 
जत्तिविपन्न पि अनुस्सावनविपन्न पि कम्म करोन्ति, अम्जत्रा पि घम्मा कम्म करोन्ति, अञ्जत्रा 
पि विनया कम्म करोन्ति, अम्जत्रा पि सल्थुसासना कम्म करोन्ति, पटिकुट्रकतः पि कम 
करोन्ति अधम्मिक कुप्प अद्रानारह । ये ते भिक्खू अप्िच्छा पे ते उज्जञायन्ति 

5 चिय्यन्तिः विपाचेन्ि - “कथ हि नाम छल्बगिया भिक्खू एवखूपानि कम्मानि करिस्सन्ि - 
अधम्मेन वगकम्म करिस्सन्ति, अधम्मेन समगगकम्म्‌ करिस्सन्ति, धम्मेन वमाकम्म करिस्सन्ति, 
धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म करिस्सन्ति, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म करिस्सन्ति, अत्तिविपत्च पि 
कम्म करिस्सन्ति अनुस्सावनसम्पन्न, अनुस्सावनविपन्र पि कम्म करिस्सन्ति अत्तिसम्पन्न, 
जत्तिविपन्न पि अनुप्सावनविपत्न पि कम्म करिस्सन्ति, अन्ञत्रा पि धम्मा कम्म करिस्सन्ति, 

10 अन्जत्रा पि विनया कम्म करिस्न्ति, अन्जत्रा पि सल्थुसासना कम्म करिप्सन्ति 
परिनु्कत पि कम्म करिस्सन्ति अधम्मिक* कुप्प अद्टानारह” ति । अथ खो ते भिक्ू 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे०* ` सच्च किर, भिक्छवे, छञ्यगिया भिक्खू एवरूपानि 
कम्मानि करोन्ति ~ अधम्मेन वमाकम्म करोन्ति पे पटिकुटरकत पि कम्म॒कृरोन्ति 
अधम्मिकं कुप्प अद्भानारह ति 2 सच, मगवा ति । विगरहि बुद्धो मगवा पे 

15 विगरहिता धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 

७ '“'सधम्मेन चे, भिक्वे, वगकम्म अकम्म न च करणीय, अधम्मेनः समगाकम्म 
अकम्म न च करणीय, धम्मेन व्माकम्म अकम्म न च करणीय, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म 
अकम्म न च करणीय, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म अकम्म न च करणीय, जत्तिविपत्न चै, 
मिक्छवे, कम्म अनुस्सावनसम्पन्न अकम्म न च करणीय, अनुस्सावनविपन्न चे, भिक्खवे, 

%०कम्म जत्तिसम्पत्न अकम्म न च करणीय, सत्तिविपन्न चे, भिक्खवे, कम्म अनुस्सावनविपच्र 
अकम्म न च करणीय, अञ्जत्रा पि धम्मा कम्म अकम्म न च करणीय, अन्ञत्रा पि विनया 
कृम्म अकम्म न च करणीयः, अन्त्रा पि सव्थुसासना कम्म अकम्म न च करणीय, पटिकुट्रकत 
चे, भिक्छवे, कम्म अधम्मिक कुप्प अद्ानारह अकम्म न च करणीय । 

८ छयिमानि, भिक्छवे, कम्मानि ~ जधम्मकम्म, वगकम्म, समगकम्म्‌, धम्मपतिषूप- 

% केन व्रगकम्म्‌, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, धम्मेन समगकम्म । 

८ १ ) कतम च, यिक्छवे, अधम्मकम्म 2 अत्तिदुतिये चे, मिक्खवे, कम्मे एकाय 
जत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति- अधम्मकम्म । जत्तिदुतिये चे, भिक्छबे 
कम्मे द्वीहि जत्तीहि कम्म करोति; न च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । जत्तिदुतिये 
चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च अत्ति ए्पेति - अधम्मकम्म । अत्ति 

१ अनुसावनसम्पन्च-सी° । २ पठिबुद्टुकट-सी० । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० सै 


पोत्थके नस्थि । ५ सी०, स्ा०, रो° पोत्थकेषु पेष्याखो न दिस्सति । ६ एत्थ सया० पोत्थके “चे भिक्खवेः 
ति पाये अथि! ७ एत्थ भभिक्खवेः ति पाठे या० पोत्यके अत्थि । ८ अनुसावेति-सी° । 
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दुतिय चे, भिक्छवे, कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जन्ति ठपेति ~ अधम्मकम । 
जत्तिचतुत्थे चे, भिक्छवे, कम्मे एकाय जत्तिया कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सवेति - 
अधम्मकम्म । जक्तिचतुत्थे चे, भिक्खवे, कम्मे द्वीहि जत्तीहि कम्म करोति, न च कम्मवाच 
अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । ज्तिचतुत्थे चे, भिक्छवे, कम्मे तीहि जत्तीहि कम्म करोति, न 
च कम्मवाच अनुस्सावेति - अधम्मकम्म । जत्तिचतुरथे चे, मिक्खवे, कम्मे चतूहि अतीहि ° 
कम्म करोति, न च कम्मवाच अनुस्सावेति - धम्मकम्म । जत्तिचतुस्थे चे, भिक्छवे, कम्मे 
एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, न च जत्ति ठपेति - जधम्मकम्म । जक्तिचतुत्थे चे, भिक्छवे, 
कम्मे द्वीहि कम्मवाचाहि फम्म करोति, न च अत्ति उपेति - अधम्मकम्म । जत्तिचतुस्ये चे, 
मिक्खवे, कम्मे तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जत्ति उपेति - अधम्मकम्म । जत्तिचतुस्ये 
चे, भिक्खवे, कम्मे चतूहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, न च जन्ति ठ्पेति - अधम्मकम्म । 10 
इद वुचति, मिक्छवे, अधम्मकम्म । 

८ २ ) कृतम च, भिक्छवे, वग्गकम्म ८ अत्तिदतिये चे, भिक्छवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू. कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, सम्युखीभूता 
पटिक्रोसन्ति - वगकम्म । जत्तिदितिये चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते 
आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, सम्पुखीभूता परिक्रोसन्ति - वगकम्म । 15 
जत्तिदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान 
छन्दो आये होति, सम्युखीमूता पटिक्छोसन्ति - वगकम्म । अ्तिचतुत्थे चे, भिक्वे, कम्मे 
यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्त ते अनागता होन्ति; छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, 
सम्मुखीमूता परिक्रोसन्ति - वगकम्मं । जक्तिचतुत्थे चे, भिव्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू 
कम्मप्पत्ता ते भागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होति, सम्भुखीमूता परिक्रोसन्ति - 20 
वमाकम्म । अत्तिचतुत्थे चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहे होति, सम्युखीमूता पटिकोसन्ति - वमकम्म । इद बुति; 
मिक्खवे, व्गकम्म । 

८ ३ ) कतम च, भिक्छवे, समगकम्म ° जत्तदुतिये चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता, ते जगता शन्ति, छन्दारहान छन्दो आहो होति, सम्बुखीभूता न % 
परिकोसन्ति - समणकम्म । जत्तिचुते चे, भिक्खवे, कम्मे यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ताः ते 
आगता होम्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता न परि्कोसन्ति ~ सममाकम्म । 
इद वुचति, मिक्छबे, सममगकम्म । 

( ट ) कृतमं च, भिक्लवे, धम्मपतिरूपकेनः वमकम्म £ जपिदुतिये चे, मिक्खवे, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा सत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते 9 





१ वम्मपरिकूपकेन-रो° । 
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8 458 


४ 519 


5 439 
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अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहयो होतिः सम्मुखीमूता पटिकोसन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन वरगकम्म । अत्तिदतिये चे, मिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा अक्ति 
ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता ते जागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहये हेति, 
सम्मुखीभूता परिक्रोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगकम्म | जत्तिदुतिये चे, मिक्छवे, कम्मे पटम 
5 कम्मवाच अनुस्सावेति‹ पच्छा जपति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता ते आगता होन्ति 
छन्दारहान छन्दो अहये होति, सम्मुखीमूता पटिक्रोसन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वमरकम्म । 
जत्तिचतुे चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति ठपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्त ते अनागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो अनाहटो होति, सम्भुखीमूता 
परिक्रोसन्ति - धम्मपतिषूपकेन वगकम्म । अत्तिचतुते चे, भिक्छवे, कम्मे पठम कम्मवाच 
10 अनुम्सावेति, पच्छा अत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्त ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो अनाहये होति, सम्मुखीभूता परिक्षोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन वभाकम्म | 
जत्तिचपुसथे चे, भिक्छवे, कम्मे पटम कम्मयाच अनुप्सावेति, पच्छा त्ति ठपेति, यावतिका 
भिक्खू कम्मप्पत्ता ते मागता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहयो होति, सम्मुखीमूता 
परिक्रोसन्ति -- धम्मपतिूपकेन वग्गकम्म । इद वुच्चति, मिक्खवे, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म | 
15 ( ५ ) कतम च, मिक्खवे, धम्मपतिषूपकेन समगगकम्म ? जत्तिदुतिये चे, भिक्छते, 
कम्मे पठम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा जत्ति ए्पेति, यावतिका भिक्खू कममप्यत्ता, ते _ 
आगता होन्ति, छन्दारदान छन्दो आहो होति, सम्पुखीमूता न परिक्ोसन्ति - धम्मपति- 
रूपकेन सममकम्म । जत्तिचतुस्थे चे, भिक्खवे, कम्मे पटम कम्मवाच अनुस्सावेति, पच्छा 
जत्ति ठपेति, यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहे 
2 होति, सम्युखीभूता न परटिक्ोसन्ति - धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म । इद वुचति, मिक्छवेः 
धम्मपतिरूपकेन सममकम्म । 

८ ६ ) कतम च, भिक्खवे, धम्मेन समगगकम्म ° अत्तिदुतिये चे, मिक्खवे, कम्मे पठम 
जत्ति टपेति, पच्छा एकाय कम्मवाचाय कम्म करोति, यावतिका भिक्खु कम्मप्पत्ता ते आगता 
होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता न पटिकरोसन्ति - धम्मेन समगगकम्म । 

४५ जत्तिचतुद्थे चे, भिक्खवे, कम्मे पठम जत्ति उपेति, पच्छा तीहि कम्मवाचाहि कम्म करोति, 
यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता 
न पटिक्तोसन्ति, धम्मेन समगगकम्म । ८ इद वुच्चति, भिक्सवे, धम्मेन समगकम्म ) | 


$ ४. चतुवर्गकरणादिकथा 
९ पञ्च सद्वा - चतुवमगो भिक्खुस्धो पञ्चवगो मिक्खुसद्ो, दसवमो भिक्खु- 
सद्धो, वीसतिवम्गो भिक्ुसद्को, अतिरेकवीसतिवगो भिक्सुसङ्खो । तत्र, मिक्खवे, वाय 


१ अनुसावेति-सी° । ( ) अय पाठो रो" पेत्थके नल्थि । 
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चतुवग्गो मिक्ुसद्खो, स्पेलवा तीणि कम्मानि - उपसम्पद्‌ पवारण अवमान, धम्मेन समग्मो 
सव्वकम्मेसु कम्मप्प्तो । तत्र, भिक्छवे, यवाय पञ्चवमो भिक्ुसद्चो, ठपेतवा द्वे कम्मानि ~ 
, मज्ज्मेलु जनपदे उपसम्पद अठ्मान, धम्मेन सममो सव्कम्मेु कम्मप्यत्तो । तत्र, 
भिक्खवे, यवाय दसव्गो भिक्ुसद्धो, रपेवा एक कम्म - अल्मान, धम्मेन समगो 
सब्यकम्मेु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिक्खवे, यवाय वीसतिवग्गो भिक्खुसङ्खो धम्मेन सममगोऽ 8 440. 
सव्यकम्मेलु कम्मप्पत्तो । तत्र, भिक्छवे, स्वाय अतिरेकवीसतिकमो मिक्खुसद्वो धम्मेन ˆ“ >“ 
सममो सब्बकम्मेसु कम्मप्पत्तो | 

१० चतुवगकरण चे, भिक्खवे, कम्म भिक्ुनिचतुत्थो' कम्म करेय्य - अकम्म न 
च करणीय । चतुवगगकरण चे, भिक्छवे, कम्म सिक्छमानचतुस्थो' कम्म करस्य अकम्म 
न च करणीय पे । सामणेरचतुत्थो कम्म क्रय्य अक्तम्म न॒ च करणीय 110 
सामणेरिचतुत्थोः कम्म करेय्य अकम्म न च कृरणीय । सिक्ख पचक्खातकचतुतल्थो कम्म 
करेय अकम्म्‌ न च कृरणीय । अन्तिमवत्थु अज्ज्ञापच्रकचतुत्थो कम्म करेय्य अक्म्म न 
च केरणीय । आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकचतुस्थो कम्म करे्य अकम्म न च करणीय । 
आयपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकचतुस्थो कम्म करेथ्य अकम्म न च करणीय । पापिकाय 
दिष्टया अप्पटिनिस्समगे उक्खित्तकचतुत्थो कम्म करेय्य अकम्म न च कृरणीय ।15 
पण्डकचतुत्थो कम्म करस्य अकम्म न च करणीय । येय्यसवासकचतुत्थो कम्म करेथ्य - 
अकम्म न च करणीय । तिस्थियपकन्तकचतुत्थो कम्म करेय अकम्म न च करणीय । 
तिरच्छानगतचतुत्थो कम्म करेय अकम्म न च करणीय । मातुघातकचतुत्थो कम्म 
केरेय्य अकम्म न च करणीय । पितुघातकचतुत्थो कम्म करेय्य अकरम्म न च करणीय । 
अरहन्तघातकचतुत्थो कम्म करेथ्य अकम्म न च करणीय । भिक्खुनिदूसकचतुत्थो कम्म % 
करेय्य अकम्म न च करणीय । सद्खमेदकचतुतथो कम्म करेय्य अक्रम्म न्‌ च्‌ करणीय । 
ोदहिवुप्पादकचतुत्थौ कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । उमतोब्यञ्नकचतुर्थो कम्म 
करेय्य अकम्म न च करणीय । नानासवासकचतुस्थो कम्म करेय अकम्म न च 
करणीय । नानासीमाय ठितचतुर्थो कम्म करेय अकम्म न च करणीय । इद्धिया वेहासे 
वितचतुस्थो कम्म करेय्य अकम्मं न च करणीय । यस्स सद्खो कम्म करोति, त - चतुत्थो % 
कम्म करेय्य अकम्म न च करणीय । 

चतुवगगकरण । 

११ पञ्चवमगकरण चे, भिक्छवे, कम्म भिक्छुनिपञ्चमो कम्म करेय्य अक्म्मन्‌ च 

करणीय । पञ्चवगगकरण चे, भिक्छवे, कम्म सिक्छमानपश्चमो ' कम्म करेय्य - पे० | 





१ भिक्खुनी चतुत्थो- स्या०, रो ०, भिक्खनी चतुत्थो-सी० । २ सिक्खमानाचतुत्थो-सी०, या०, 
रो । ३ सामणेरीचतुत्थो-सा०, रो०, सामणेरी चदुत्थो-सी० । ४ त चतुत्थो-सी° । ५ सिक्ख- 
मानापन्चमो-सी०, खा०, रो° । 
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सामणेरपच्नमो कम्म करेय्य ` सामणेरिपच्चमो कम्म कर्य सिक्ख पचक्खातकपञ्चमो कम 
करेय अन्तिमवस्थु अज्ापत्नकपच्चमो कम्म करेय्य आपत्तिया अदस्सने उक्छित्तक- 
पञ्चमो कम्म करेय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकपच्चमो कम्म करेथ्य पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समो उक्वित्तकपञ्चमो कम्म करेय्य पण्डकपच्चमो कम्म करेथ्य 
€ यय्यसवासकपञ्चमो कम्म करेय्य तिव्थियपक्घन्तकपच्चमो कम्म करेय्य तिरच्छानगतपञ्चमो 
कमम करेथ्य मातुघातकपञ्चमो कम्म करे्य पितुघातकपञ्चमो कम्म करे्य अरहन्त- 
धातकपश्चमो कम्म करेथ्य मि्ुनिद्सकपच्चमो कम्म करेय्य॒सद्धभेदकपश्चमो कम्म 
क्रय्य शोदितप्पादकपञ्चमो कम्म करेण्य उमतोग्यञ्जनकपञ्चमो कम्म करेय्य 
नानासवासकपच्नमो कम्म करेय्य नानासीमाय ठितपच्चमो कम्म करेय्य* इद्धिया बेहासे 
10 एितपच्चमो कम्म करेय यस्स सदो कम्म करोति, त-पञ्चमो कम्म करेथ्य ~ जकम्म न 
च करणीय | 
पञ्चवम्मकरण । 
१२ दसवग्गकरण चे, भिक्छवे, कम्म भिक्खुनिदसमो' कम्म करेय्य; अकम्म न 
च करणीय | दसवमगकरण चे, मिक्खवे, कम्म सिक्छमानदसमो कम्म करेय्य, अकम्म न 
च करणीय पे० । दसवम्गकरण चे, भिक्खवे, कम्म यस्स सद्लो कम्म करोति, त-दसमो 
15 कम्म करेय्य ~ अकम्म न चं करणीय | 
दसवगकरण । 
१३ वीसतिवमकरण चे, भिक्खवे, कम्मं भिक्छुनिवीसी कम्म करेय्य - अकम्म न्‌ 
च करणीय । वीसतिवग्गकरण चे, भिक्छवे, कम्म सिक्छमानवीसो कम्म करेय्य पे०.। 
सामणेरवीसो कम्म करेष्य सामणेरिवीसो कम्म करे्य सिक्ख ॒पचक्खातकवीसो कम्म 
करेय्य अन्तिमवस्थु अञ्ज्ञाप्रकवीसो कम्म करेय्य आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकवीसो 
20 कृम्म करेय्य आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खित्तकवीसो कम्म करेय्य पपिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्समगे उक्खित्तकवीसो कम्म करेय्य ` पण्डकवीसो कम्म करेय येय्यसवासकवीसो 
कम्म करेथ्यतित्थिपकन्तकवीसो कम्म ॒करेय्यतिरच्छानगतवीसो कम्म करेय्य 
मातुघातकवीसो कम्म करेय पितुघातकवीसो कम्म करेय अरहन्तधातकवीसो कम्म 
करेय्य मिक्ुनिदूसकवीसो कम्म करेय्य सद्धभेदकवीसो कम्म करेय लोदहितुप्पादक- 
% वीसो कम्म करेय्य उमतोव्यञ्चनकवीसो कम्म करेय्य नानासवासकवीसो कम्म करेय्य 
नानासीमाय ठितवीसो कम्म करेय इद्धिया वेहासे व्तिवीसो कम्म करेय्यः यस्स सच्ची 
कम्म करोति, त-वीसो" कम्म करेय्य - अकम्म न च करणीय | 
वीसतिवमाकरण । 


१ भिक्खुनीदसमो-सी०, स्या०, रो° । २ त दसमो-सी° । ३ स्या पोत्थके “इद्धिया वेहासे 
ठ्तिवीसो कम्म करेष्याः ति पाठो नस्थि । ४ त वीसो-सी° । 


न 
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६ ५. पारिवासिकादिकथा 
१४ पारिवासिकचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलय परिकस्सेय्य, मान्त 


+ददेय्य, त-वीसो' अन्भेय्य - अकम्म न च करणीय । मूखाय परिकस्सनारहचतुत्थो चे, 


# पे 


$ 


मिक्खवे, परिवास ददेय, मूखय पठिकप्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसोः अन्मेय्य - अकम्म 
न च करणीय । मानत्तारह चतुर्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखय पठिकस्सेय्य, मानत्त 
ददेय्यः त-वीसो अन्मेय्य - सकम्म न च करणीय । मानत्तचारिकचतुस्थो चे, मिक्खवे, ॐ 
परिवास ददेय्य, मूखय परिकस्सेय्य, मान्त ददेथ्य, त-बीसो अब्मेय्य - अकम्म न च कृरणीय। 
अढ्भानारह चतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखाय परिकस्सेय्य, मानत्त ददेय्य, त-वीसो 
अढ्भेय्य - अकम्म न च करणीय । 


१५ एकच्चप्स, भिक्छवे, सद्धमन्छे परिक्घोसना रुहति,' एकचस्स न रहति । कस्य 
च, भिक्खवेः सद्धमज्स्े पटिक्रोसना न रहति " भिक्ुनिया, भिक्वे, सद्वमज्जो परिकोसना 10 
न॒ रहति । सिक्खमानाय, मिक्खवे पे सामणेरस्स, मिक्छवे सामणेरिया,१ 
भिक्छबे सिक्खापचचक्छातकस्स* मिक्छवे अन्तिमवत्यु अञ्ज्ञापन्नकस्स, भिक्छवे .- 
उम्मत्तकस्स, भिक्छवे खित्तचित्तस्स, भिक्छवे बेदनाट्रस्स,' भिक्डवे आपत्तिया अद- 
स्ने उक्खित्तकस्स, भिक्खवे“ * " आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकस्स, मिक्छवे पापिकाय 
दिया अप्यटिनिस्समगे उक्ित्तकस्स, भिक्छवे पण्डकस्स, भिक्छवे येय्यसवासकस्स, 15 


- भिक्खवे ˆ तितथियपकन्तकस्स, मिक्छवे * तिरच्छानगतस्स॒ भिक्छवे मातुधातकस्स, 


भिक्छवे पितुघातकस्स, भिक्छवे अरहन्तधातकस्स, भिक्खवे मिक्सुनिदूसकस्स,९ 
भिक्खवे "सद्वमेदकस्स, भिक्छवे छोहितुप्पादकस्स, मिक्छवे उमतोन्यज्जनकस्स, 
भिक्खवे ˆ नानासवासकस्स, भिक्छवे नानासीमाय छितस्स, भिक्छवे इद्धिया वेहासे 
ठितस्स, भिक्छवे, यस्स सद्म कम्म करोति, तस्स च भिक्छवे, सह्मज्जञे पटिक्षोस्ना न % 
सुति । इमेस खो, भिक्छवे, सङ्खमज्ज्े पटिक्रोसना न रहति । 

कस्स च, भिक्खवे, सद्वमज्े पटिकोसना सहति" भिक्ुस्स, मिक्छवे, पकतत्तस्स 
समानसवासकस्स समानसीमाय ठितस्स अन्तमसो आनन्तरिकस्सा पि भिक्खुनो विन्नपिन्तस्स 
सद्खमज्स्े पटिकोसना रहति । इमस्स खी,“ भिक्खवे, सद्खमज्स्े परिकोसना रहति । 


६ ६. द्वे-निस्सारणादिकथा 


१६ द्वेमा, मिक्छवे, निस्सारणा । अस्थि, मिक्छवे, पुगखे अप्पत्तो निस्सारण ।% 
त चे सद्व निस्सारेति, एकचचो सुनिस्सारितो, एको दुनिस्सारितो । कतमो च, भिक्छवे, 


१ वीसो-सी० । २ शूहति-सी०, स्या०, रो० । ३ सामणेराय-सी° । ४ सिक्ख पच्चक्खात- 
कस्स-सी° > स्या; रो ॥ वेदनट्रस्स-सी° , स्यार, रो० । ६ भिक्खुनीदूस्रकस्स-सी° › स्ा०, रो० । 
५ स्या° पोत्थके नस्थि । ८ म° पोलत्थके नत्यि । 

मह्‌वेम्गो-४३ 
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पग्र अप्पत्तो निस्सरण, त चे सद्व निस्सारेति -- दुचनिस्सारितो £ इध पन" भिक्छवे, 
भिक्खु सुद्धो होति अनापत्तिको । त चे सद्कौ निस्सारेति - दुनिस्सारितो । अय वुच्चति, 
भिक्खवे, पुरे अप्यत्तो निस्सारण, त चे सद्धो निस्सारेति - दुचिस्सारितो । 
कतमो च, भिक्छवे, पुगखो अप्पत्तो निस्सारण, त चे सद्धो निस्सारेति - 
5 सुनिस्सारितो ८ इथ पन, मिक्खवे, भिक्खु वालो होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुखो अनपदानो, 
गिहिससष्ठोर विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससग्गेहि, त चे सद्वो निस्सारेति - सुनिस्सारितो । 
अय वुचखति, भिवखवे, पुग्गखे अप्यत्तो निस्सरण, त चे सद्चो निस्सारेति - सुनिस्सारितो । 
१७ द्मा, मिक्छवे, ओसारणा । अत्थि, भिक्छवे, पुस सप्पत्तो जसारण 
त चे सदो ओसारेति, एकचचो सोसारितो, एकच्चो दौसारितो । कतमो च, मिक्छवे, 
10 पुग अप्पत्तो सारण, त चे सद्व ओसारेति - दोसारितो ? पण्डको, भिक्खवे, अप्ततो 
ओसारण, त चे सद्धो ओसारेति - दोसारितो । येय्यसवासको, भिक्खवे, अप्पत्तो ओसारण, 
त चे सङ्खो ओसारेति ~ दोसारितो । तित्थियपकन्तको, भिक्छवे पे तिरच्छानगतेोः 
भिक्खवे * मात॒घातको, भिक्छवे पितुघातको, सिक्खछवे अरहन्तघातको, भिक्खवे* °“ 
भिक्सुनिदूसको,* भिक्छवे सद्खभेदको, भिक्छवे खेदहितुप्पादको, मिक्खवे * उभतो- 
15 व्यञ्चनको, मिक्खने, अप्पत्तो, ओसारण, त चे सदो ओसारेति ~ दोसारितो । अय वुच्चति, 
मिक्छवे, पुगरो अप्पत्तो ओसारण, त चे सङ्गो ओसारेति - दोसारितो । इमे वचन्ति, 
मिक्खवे, पुमगखा अप्पत्ता ओसारण, ते चे सद्वो ओसारेति - दोसारिता' । 
कृतमो च, भिक्छवे, पुगरो अप्यत्तौ ओसारण, त चे सद्खो मसारेति - सोघ्ारितो 
हत्थच्छि्नो, भिक्छवे, अप्पत्तो' ओसारण, त चे सद्लो ओसारेति, सोसारितो । पादच्छिनो, 
2०भिक्छवे पे हत्थपादच्छिन्रो, भिक्छवे कण्णच्छिन्नो, भिक्छवे नासच्छित्रो 
भिक्खवे कण्णनासच्छिन्नो, भिक्खवे अङ्कुटिच्छिन्नो, भिक्खवे सखुच्छितो, 
भिक्खवे कण्डरच्छिन्नो, भिक्छवे फणहस्थको, भिक्खवे सुजनो, भिक्खवे वामनो, 
भिक्छवे गरूगण्डी,मिक्खवे* ` ` खक्छणाहतो, भिक्छवे कसाहतो,मिक्छवे र्खितको, 
मिक्खवे * सीपदिको, भिक्छवे पापरोगी, मिक्छवे परिसदूस्को, भिक्छवे काणे, 
25 भिक्खवे कुणी, भिक्खवे खञ्ो, भिक्छवे पक्खहतो, भिक्छवे छिन्निरियापथोः 
मिक्खवे जरादुब्बरो, भिक्छवे - अन्धो, भिक्खवे मूगो, भिक्खवे वधिरो, 
भिक्छवे ` अन्धमूगो, भिक्छवे अन्धवधिरो, भिक्छवे मूगवधिरो, भिक्छवे अन्धमूग- 
वधिरो, भिक्खवे, अप्पत्तो ओसारण, त चे सद्व ओसारेति - सोसारितो । अय वुचति, भिक्खवेः 


१ स्या° पोत्थके नत्थि। २ अव्यत्तो-रो०। ३ गिहीससद्रो-सी० । ४ भिक्खुनीदूसको- 
सी°, स्या, रो० । ५-५ स्या° पोत्थके नस्थि । ६ लक्खणदतो-म० । ५, सीपदि-सा० । 
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पुग्गल अप्पत्ते ओसारण, त चे सद्धो ओसारेति - सोसारितो । ८ इमे वचन्ति, भिक्छवेः 


पुगलख अप्पत्त जारण, ते चे' सद्व ओसारेति - सोसारिता । ) 
वाससगामभाणवार निदधित पटम्‌ । 








६ ७. अधम्मकम्मादिकथा 
१८ इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स न होति आपत्ति दटव्बा । तमेन चोदेति सद्वौ 5 45 
वा सम्बहुखा वा एकपुगढो वा - “आपत्ति त, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति" ति 
सो एव वदेति - “नस्थि मे, आघुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य" ति । त स्वी आपत्तिया 
अदस्सने उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
इध पन, भिक्छवे, भिक्खुप्स न होति सापत्ति परिकातव्या । तमेन चोदेति सहो 
वा सम्बहुला वा एकपुग्गलो वा -- “आपत्ति त, आबुसो, आपन्नो, पटिकरोहि त आपत्तिः 
ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, वुसो, आपत्ति, यमह पठिकरेय्यः ति । त सहो 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खिपति ~ जधम्मकम्म । 10 
इध पन, भिव्खवे, भिक्खुप्स न होति पापिका दिदं पटिनिस्सञ्जेता । तमेन 
चोदेति सङ्खो वा सम्बहुला वा एकपुगरो वा - “पापिका ते, आवुसो, दिद्धिः पटिनिस्सजेत 
नापि दिष्टिः ति। सो एव वदेति - "नस्थि मे, आसो, पापिका दद्धि, यमह पटिनिस्सजेय्य" 
ति! त सद्लो पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खिपति - अधम्मकम्म । प 38 
इध पन, भिक्खवे, मिक्ुस्स न होति आपत्ति दट्व्वा; न होति आपत्ति पटिकात्बा । 15 
तमेन चोदेति स्वो वा सम्बहुला वा एकपुणलो वा - “आपत्ति ल, आबुसो, आप्र, 
पस्ससेत आपतति £ पटिकरोहि त आप्ति" ति । सो एव वदेति - “नस्थि मे, आसो, 
आपत्ति, यमह पस्तेय्य । नि मे, आदुसो, आपत्ति, यमह पठिकेरेथ्य" ति । त सद्वो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा उक्खिपति ~ अधम्मकम्म । 
रध पन, भिक्छवे, मिक्ुस्स न होति आपत्ति दटन्या, न होति पापिकि दिदि 
परिनिस्सजेता । तमेन चोदेति सदो वा सम्बहुख वा एकपुगलो वा ~ “आपत्ति त, आबुसोः 
आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ° पापिका ते दिद्धि, पटिनिप्सजेत पापिक दिष्टिः ति । सो एव 
वदेति -“नयि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पस्सेय्य, नव्थि मे, आवुसो, ' पापिका दिष्टि 
यमह. पटिनिस्सजेथ्य? ति। त सद्धो अदस्सने वा अप्परिनिस्सगगे वा उक्छिपति - अधम्मकम्म । 
रध पन, भिक्खने, भिक्खुस्स न होति आपत्ति पटिकातव्बा, न होति पापिका » 44 
` दद्धि पटिनिष्ज्ेता । तमेन चोदेति सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुगलो वा - “आपत्ति 





१ त चे-रो०।( ) सा० पोत्थके नत्थि। २ पटिनिर्सजेता-सी° । ३ सी०, स्या पोत्थकेषु 
नत्थि । 


३४० महाकगो [ ९.७ १८ 


त्व, आुसो, आपन्नौ, पटिकरोहि त' आपत्ति, पापिका ते दद्धि, पटिनिस्सज्नेत पापिकं 
दिष्टिः ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेय्य । नघ 
मे, आबुसो५ पापिका दिष्टि, यमह पटिनि्सजे्य" ति । त स्वो अप्पखिकिमे वा | 
अप्परिनिस्सम्गे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 
¢ इध पन, भिक्छवे, भिक्सुस्स न होति आपत्ति दट्ब्बा, न होति आपत्ति परिकातब्बा, 
६ ॐ न होति पापिका दिद्टि पटिनिस्सल्नेता । तमेन चोदेति सद्व वा सम्बहुख वा एकपुगखे 
वा- “आपत्ति त्व, आवुसो, आप्नो, पर्ससेत आपत्ति ८ पटिकरोहि त आपत्ति, पापिका ते 
दिटटि, पटिनिस्सज्ञेत पापिक दिष्टिः ति। सो एव वदेति- “नस्थि मे, ञावुसो, आपत्ति 
यमह्‌ पस्सेय्य । नस्थि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेय्य । नसि मे, आघुसो, पापिका 
10 दद्धि, यमह्‌ परिनिस्सज्ञेख्यः तिः । त सद्र अदस्सने वा अप्पटिकम्मे वा अप्पटिनिस्समे 
वा उक्खिपति - अधम्मकम्म । 


१९ ईध पन, भिक्खवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति दटटव्बा । तमेन चोदेति । सद्रो 
वा सम्बहुला वा एकपुगगखे वा-“आपत्ति त, आबुसो, पन्नो, पस्ससेत आपत्ति ति: 
सो एव वदेति-“आमावुसो, पस्सामी" ति । त सदौ आपत्तिया अदस्सने उक्खिपति - 

15 अधम्मकम्म्‌ । 


इध पन, भिक्छवे, भिक्खुस्स होति आपत्ति पटिकातव्बा । तमेन चोदेति सद्व 
वा सम्बहुख वा एकपुग्ङो वा - “आपत्ति त्व, आवुसो, आपच्नो, पटिकरोहि त आपतति" 
ति । सो एव वदेति -“मावुसो, परिकरिस्सामी" ति । त सो आपत्तिया अप्पटिकममे 
उव्छखिपति - अधम्मकम्म । 


९0 इथ पन, मिक्छवे, भिक्खुस्स होति पापिका दिह परिनिस्सज्नेता । तमेन चोदेति 
8 47 सद्धो वा सम्बहुख वा एकपुमलो वा - “पापिका ते, आदुसो, दिद्टिः परिनिस्सज्नेत पापिकं 
दिदि" ति । सो एव वदेति - “आमावुसो, पटिनिस्सनजिस्सामी" ति । त सद्खो पापिकाय 

दिद्धिया अप्पटिनिस्छगे उक्खिपति - अधम्मकम्म । 


इध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति दद्रव्या, होति आपत्ति पटिकातव्बा 

% पेऽ होति आपत्ति दद्रव्बा, होति पापिका दिदं परिनिस्सजेता॒ पे ` होति 
आपत्ति परिकातब्बा, होति पापिका दिं पटिनिस्जेता पे दहदोति आपत्ति दट्रव्बा; 
होति आपत्ति परिकातव्वा; होति पापिका दिद्टं पटिनिस्सजेता । तमेन चोदेति स्वो वा 
सम्बहुख वा एकपुम्गखो वा - “आपत्ति व, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ? परिकरोदि 
त आपत्ति, पापिका ते दिङ्टिः परिनिस्सजेत पापिक दद्धि ति | सो एव वदेति- 


१ परिकरोहेत-रो° । २ सी०, रो० पोत्थकेषु नत्थि पटिनिस्सजेय ति-सी° । 
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“मासो, पस्सामि, आम पटिकरिस्सामि, आम पटिनिस्सल्िस्सामी ति । त सद्खो 
अदस्सने वा अप्परिकम्मे वा अप्परिनिस्समगे वा उक्खिपति - अधम्मकम्म | 
„~ २० इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्युस्स होति आपत्ति द्व्या । तमेन चोदेति सच्चो 
वा सम्बहुख वा एकपुगरो वा - “आपत्ति स, आवुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति" ति 
सो एव वदेति - “नधि मे, आबुसो, आपत्ति, यमह पर्से्य" ति । त सद्खो आपत्तियाः5 `» ॐ 
अदस्सने उक्छिपति - धम्मकम्म । 
इथ पन, भिक्छवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति पटिकातव्वा । तमेन चोदेति सद्व 
वा सम्बहुख वा एकपुग्खो वा - “पत्ति च, आवुसो, आपन्नो, परिकरोहि त आपत्ति" 
ति। सो एव वदेति - “नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पटिकरेष्य" ति । त सद्व 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खिपति ~ धम्मकम्म । 10 
इध पन, मिक्खवे, मिक्खुस्स होति पापिका दिद्धि परिनिस्सज्ञेताः ! तमेन चोदेति 
सद्ो वा सम्बहुख वा एकपुगगल वा - “पापिका ते, आघुसो, दिद्धि, पटिनिस्सल्नेत पापिक 
दिष्टि" ति । सो एव देति - नस्थि मे, आबुसो, पापिका दिद्धि, यमह पटिनिस्सल्नेय्य" 
ति। त सद्म पापिकाय दिश्या अप्पटिनिस्सग्गे उक्छिपति - धम्मकम्म । 
दध पन, भिक्खवे, भिक्ुस्स होति आपत्ति द्रव्या, होति आपत्ति परिकातव्बा, 15 
प होति आपत्ति दद्रव्वा, होति पापिका दिदि पटिनिस्सन्नेता पे -होति 
आपत्ति परिकातव्वा, होति पापिका दिद्टरं परिनिस्सनेत पे होति आपत्ति ददटरव्वा;, 8 448 
होति आपत्ति परिकातव्बा, होति पापिका दिद्टि पटिनिस्सल्नेता । तमेन चोदेति सद्व वा 
सम्बहुख वा एकपुग्गको वा - “जापति त, आघुसो, आपन्नो, पस्ससेत आपत्ति ° पटिकरोहि 
त आपत्ति । पापिका तेर दिद्टि, परिनिस्सज्ेत पापिक दिधि" ति। सो एव वदेति - “नस्थि 
मे, आवुसो, आपत्ति, यमह पस्से्य । नस्थि मे, आवुसो,' आपत्ति यमह पटिकरेय्य । नस्थि 
मे, आवुसो, पापिका दद्धि, यमह पटिनिस्सजेय्य ति । त सद्धो अदस्सने वा अप्पटिकम्मे 
वा अप्पटिनिस्समगे वा उक्खिपति - धम्मकम्म ति । 


§ ८. उपालिपुच्छाकथा 
२१ अथ खो आयसा उपालठि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिवा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जयस्मा उपाछि भगवन्त एतदवोच -% 
“यो नु सो, भन्ते, सममो सद्धो सम्मुखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, धम्मकम्म चु खो 
त, भन्ते, विनयकम्म" ति ° अधम्मकम्म त, उपाटि, अविनयकम्म । यो नु खोः भन्ते, समगो 
सदो परिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पिपुच्छा' करोति पे० परिञ्जायकरणीय कम्म 





१ से पोत्थके नस्थि ! २ परिनिस्सजेता-सी० । ३ एत्थ खा पोत्यके “आबु ति पाठे 
दिस्सति । ४ सी०, स्या० पोत्थकेु नल्थि 1 ५ अपरिपुच्छा-सी० । 4 
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अप्परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्म' करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ञनीयकम्म करोति तजनीय- 
कम्मारहस्स' नियस्सकम्मः करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म' करौति पठ्बाज- 
नीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
5 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास . देति परिवासारह मूछय पटिकस्सति 
मूखयपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह अन्भेति अन्भानारह्‌ उपसम्पादेति, 
धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति ° अधम्मकम्म त, उपाछि; अविनयकम्म | 
यो खो, उपाकि, समगो सङ्खो सम्मुखाकरणीय कम्म असम्मुखा करोति, एव खो, 
उपारि, अधम्मकम्म होति सविनयकम्म, एव च पन सद्व सातिसारो होति । यो खो, उपारि, 
10 समगगो सद्भो परिपुच्छाकरणीय कम्म अप्पटिपुच्छा करोति पे पटिञ्जायकरणीय 
कम्म अप्परिञ्जाय करोति सतिविनयारहस्स अमूढहविनय देति अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तल्ननीयकम्म करोति 
तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति 
पञ्बाजनीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति परिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म 
15 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति परिवासारह मूलय परिकस्सति 
मू्यपरिकस्सनारहस्स मानत्त देति मानत्तारह जन्मेति अन्मानारह उपसम्पादेति). 
एव खो, उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्भो सातिसारो होती ति। 
२२योनुखो, मन्ते, समम्गो सङ्खो सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, 
धम्मकम्म नु खो त; मन्ते, विनयकम्म ति ? धम्मकम्म त, उपालि, विनयकम्म । योनु खो, 
20 भन्ते, समग्गो सद्धो पटिपुच्छाकरणीय कम्म॒पिपुच्छा करोति पे पटिञ्जाय- 
करणीय कम्म परिज्ञाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमूल्टविनयारहस्स 
अमूढ्टविनय देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
तञ्ननीयकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति 
पल्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म 
9 करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास 
देति मूखयपरिकस्सनारह मूखय पटिकस्सति मानत्तारहस्स मानत्त देति* अब्मानारह 
अन्भेति उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति" 
धम्मकम्म त, उपालि, विनयकम्म | 
यो खो, उपार, समगगो स्रो सम्मुखाकरणीय कम्म सम्मुखा करोति, एव सोः 
20 उपाङि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव॒ च पन सद्लो अनतिसारो होति । यो खो, 


१ तस्सपापियसिकाकम्म-स्या०, म० ! २ तजनियकम्मारदस्स-रो° । ३ निस्सयकम्भ-रो° । 
४, पञ्बाजनियकम्म-रो° । 
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उपाटि, समगो सद्धो परिपुच्छाकरणीय कम्म परिपुच्छा करोति पटिन्जायकरणीय कम्म 
पटिन्जाय करोति सतिविनयारहस्स सतिविनय देति अमृच्हविनयारहम्स अमूच्टविनय 
देति तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स' तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति तजनीयकम्मारहस्स 
तज्जनीयकम्म करोति नियस्सकम्मारहस्स नियम्सफम्म करोति पठ्वाजनीयकम्मारहस्स 
पव्बाजनीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स पटिपारणीयकम्म करोति उक्खेपनीय-5 
कम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारहस्स परिवास देति मूखयपरिकिस्सनारह 
मूखय पठिकिस्सति मानत्तारहस्स मानत्त देति अब्मानारह अब्मेति उपसम्पदारह 
उपसम्पादेति, एव खो, उपाछि, धम्मकम्म होति विनयङम्म । एव च पन सदौ अनतिसासे 
होती ति। 

योनु खो, भन्ते, समगो सदो सतिविनयारहस्स अमूच्छविनय देति,10 
अमूट्टविनयारहस्स सतिविनय देति, भम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयक्रम्म ति 
अधम्मकम्म त, उपाछि, अविनयकम्म ! यो नु खो, भन्ते, समो सद्भो अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपाप्रिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्धविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्ननीयकम्म' करोति, तजनीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म करोति तजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म' करोति, नियस्सकम्मारहस्स तजनीयकम्म 15 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्बाजनीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पन्बाजनीयकम्मारटस्स पटिसारणीयकम्म करोति, परिसारणीयकम्मारहस्स पव्बाज- 
नीयकम्म करोति पटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्खेपनीयकम्मा- 
रहस्स परिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारहस्स 
उक्खेपनीयकम्म करोति परिवासारह मूलय परिकस्सति, मूखयपरिकस्सनारहस्स परिवास % 
देति मूखयपरिकिस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूखय पणिकस्सति मानत्तारह 
अग्भेति, अढ्मानारहस्स मानत्त देति अब्भानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अन्भेति, 
धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति अथृम्मकमम त, उपारि, अविनयकम्म । 


यो खो, उपरि, समो सदो सतिविनयारहस्स अमूढ्टविनय देति, अमूष््ह- 
विनयारहस्स सतिविनय देति, एव खो, उपाङि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च % 
पन सद्लो सातिसारौ होति । यो खो, उपडि समग्गो सङ्घो अमूढ्हविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति, तस्सणपिय्यसिकाकम्मारहस्स अमूढ्छविनय देति पे 
तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तजनीयकम्म करोति, तज्ननीयकम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिका- 
कम्म करोति तज्नीयकम्मारहस्स नियस्सकम्म करोति, नियस्सकम्मारहस्स तज्जनीयकम्म 
करोति नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति, पव्याजनीयकम्मारहुस्स नियस्सकम्म 8 





१ तस्सपापियसिकाकम्मारहस्स-म० 1 २ तजनियकम्म-से० । ३ निस्सयकम्म-रो०° ] 
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करोति पल्बाजनीयकम्मारहस्स परिसारणीयकम्म करोति, पटिसारणीयकम्मारहस्स पव्बाज- 
नीयकम्म करोति परटिसारणीयकम्मारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति, उक्सेपनीयकम्मारहस्स 
पटिसारणीयकम्म करोति उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवास देति, परिवासारदस्स उक्खेपनीय. 
कम्म करोति परिवासारह मूखाय पठिकिस्सतिः मूखयपरिकस्सनारहस्स परिवास देति 
5 मूरायपटिकस्सनारहस्स मानत्त देति, मानत्तारह मूलाय परिकिस्सति - मानत्तारह अन्भेति, 
अञ्मानारहस्स मानत्त देति अब्मानारह उपसम्पादेति, उपसम्पदारह अन्मेति, एव सो, 
उपारि, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सदो सातिसारो होती ति | 


र्यो नु खो, भन्ते, सममगो सदो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति 
अमूढ्हविनयारहस्स अमूढ्हविनय देति, धम्मकम्म नु खो त, मन्ते, विनयकम्म ति? 
10 धम्मकम्म त, उपाकि, विनयकम्म । यो नु खो, भन्ते, समग्गो सङ्खो अमूढ्टविनयारहस् 
अमूढ्हविनय देतिः पे० तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स' तस्सपापिय्यसिकाकम्म करौति 
° "पेऽ तज्ननीयकम्मारहस्स तज्नीयकम्म करोति पेऽ नियस्सकम्मारहस्स नियस्स- 
कम्म॒कृरोति पे पन्बाजनीयकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति पे परि 
सारणीयकम्मारहस्स पटिसारणीयकम्म करोति पे० उक्खेपनीयकम्मारहस्स उक्खेपनीय- 
16 कम्म करोति पे परिासारहस्स परिवास देति पेऽ मूलयपरिकस्सनारह 
मूखय पटिकस्सति पे° मानत्तारहस्स॒मानत्त देति पे० अन्मानारह अन्मेति, . 
उपसम्पदारह उपसम्पादेति, धम्मकम्म नु खो त, भन्ते, विनयकम्म ति ? धम्मकम्म त, उपार, 
विनयकम्म | 
यो खो, उपाङि, सम्गो स्वो सतिविनयारहस्स सतिविनय देति, अमूढ्हविनया- 
० रहस्स अमूढ्टविनय देति, एव खो, उपारि, धम्मकम्म होति विनयकम्म । एव च पन स॒द्धो 
अनतिसारो होति । यो खो, उपारि, सममो स्ख अमूढ्हविनयारहस्स अमूल विनयं देति 
पे०** * तस्सपापिय्यसिका कम्मारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति पे 
तञ्जनीयकम्मारहस्स तल्लनीयकम्म ति पे०** नियस्सकम्मारहस्स नियस्सकम्म 
करोति पेऽ“ "पव्बाजनीयकम्मारहस्स प्बाजनीयकम्म करोति पे० परिस्तारणीय- 
ॐ कम्मारहस्स॒पटिसारणीयकम्म करोति" पे उक्खेपनीयकम्मारहस्स॒ उक्खेपनीयकम्म 
करोति पे० * परिवासारहस्स परिवास देति पे मूलय परिकस्सनारह मूखय- 
परिकस्सति पे मानत्तारहस्स मानत्त देति*°“प०*“"अढ्मानारह अब्भेति, उप- 
सम्पदारह उपसम्पादेति, एव खो, उपा, धम्मकम्म होति विनयकम्म } एव च पन सद्घो 
अनतिसारो होती ति। 


* २५ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - भ्यो खो, भिक्खने, सम्मगो सद्खो 


१ एत्थ सी०, या० पोत्थकेयु पेथ्याले न दिस्सति । २ तस्सपापियसिकाकम्मारहस्स-म० । 
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सतिविनयारहस्स अमूल्हविनय देति, एव खो, भिक्सवे, अधम्मकम्म होति सविनयकम्म । 
एव च पन स॒हो सातिसारो होति । यो खो, भिक्छवे, समगो सदो सतिविनयारहस्स 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति प° सतिविनयारहस्स तज्नीयकम्म करोति सति- 
विनयारहस्स नियस्सकम्म करोति सतिविनयारहस्स पव्बाजनीयकम्म करोति सतिविनया- 
रटस्स पटिसारणीयकम्म करोति सतिविनयारहम्स उक्खेपनीयकम्म करोति सतिविनया-5 
रहस्स परिवास देति सतिविनयारह मूलाय पटिकस्सति सतिविनयारहस्स मानत्त 
देति सतिविनयारह अन्मेति सतिविनयारह उपसम्पादेति, एव सखो, भिक्खवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्व सातिसारो होति । 
२६ यो खो, भिक्खवे, समग्गो सद्म अमूल्हविनयारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति; एव खो, मिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सङ्खो सातिसारो 10 
होति । यो खो, भिक्छवे, समगगो सद्र अमूढ्हविनयारहस्स तल्जनीयकम्म करोति 
प° अमूढ््विनयारहस्स नियस्सकम्म करोति अमूल्ह विनयारहस्स पव्बाजनीयकम्म 
करोति अमूच्टविनयारहस्स परिसारणीयकम्म करोति अमू विनयारहस्स उक्खेप- 
नीयकम्म करोति अमूढ्टविनयारहस्स परिवास देति अमूढ्हविनयारह मूलाय 
परिकस्सति अमूल्हविनयारहस्स मानत्तदेति अमूढ्हविनयारह अग्मेति अमूढ्ट- 15 
विनयारह उपसम्पादेति अमूल्हविनयारहस्स सतिविनय देति, एव -खो, मिक्खवे, 
अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्धौ सातिसारो होति । 
२७ यो खो, भिक्छवे, समम्गो सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मारहस्स तज्जनीयकम्म करोति 
“पे तज्नीयकम्मारहस्म नियस्सकम्मारहस्स पव्बाजनीयकम्मारहस्स"  "पटिसार- 
णीयकम्मारहस्स ` उक्खेपनीयकम्मारहस्स परिवासारह मूखयपटिकस्सनारहस्स 20 
मानत्तारह अन्मानारह उपसम्पदारहस्स सतिषिनय देति, एव खो, भिक्छवे, अधम्म- 
कम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सङ्खो सातिसारो होति ! यो खो, भिक्छवे, समग्गो 
सदो उपसम्पदारहस्स समूल्हविनय देति प° उपसम्पदारहस्स तस्सपापिय्यसिकाकम्म 
करोति उपसम्पदारहस्स तज्ननीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स नियस्सकम्म करोति ˆ 
उपस्षम्पदारहस्छ पव्बाजनीयकम्म करोति उपसम्पदारहस्स परिसारणीयकम्म करोति ^ 
उपसम्पदारहस्स उक्खेपनीयकम्म करोति * उपसम्पदारहस्स परिवास देति उपसम्पदारह 
मूखय परिस्सति * *उपसम्पदारहस्स मानत्त देति -"उपसम्पदारह अब्भेति, एव खो, 
भिक्खवे, अधम्मकम्म होति अविनयकम्म । एव च पन सद्धो सातिसारो होती ति। 
उपाल्मुच्छामाणवार निदितं दुतिय । 


॥८। 
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॥ 
६ ९. तज्ञनीयकस्मकथा 
२८ हृध पन, भिक्छवे, भिक्स भण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकाो 
मस्सकारको सद्ध अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अजय खो, आघुसो. 
भिव मण्डनकारको कट्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय त्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । 
ऽसो तमहा आवासा अस्म' आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “भय खो, 
आवुसो, भिक्ु सद्धेन तल्ननीयकम्मकतो अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय तस्ननीयकमम 
कृरोमाः ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा पि आवासा 
अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “जय खो, आवस, भिक्ु 
सहन तज्ञनीयकम्मकतो अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा ति । 
10ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति। 
तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन तस्ननीयकम्मकतो धम्मन 
वगोहि । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म्‌ कयेमा" ति । ते तस्स तञ्जनीयकम्म करोन्ति ~ धम्मपति- 
रूपकेन वणा । सो तम्हा पि आवासा सञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अय्‌ खो, आवुसो, मिक्ु सद्वैन तज्ननीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वम्गेहि । हन्दस्स 
15 मय तज्ननीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म करोन्ति -- धम्मपतिषूपकेन सममा . 
२९ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु भण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
भस्सकारको सद्धै अधिकरणकारक । तत्र चे मिक्खूुन एव होति - “अय खो, ञदुसो, 
भिक्खु भण्डनकारको क्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकाखो । 
हन्दस्स मय तज्जनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समगा । 
०0 सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति - “अय खो, 
आबुसो, भिक्स स्न तज्ञनीयकम्मकतो" अधम्मेन समग्गेहि । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म 
करोमा ति । ते तस्स तल्लनीयकम्म करोन्ति - धम्मन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्ञ 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्ून एव होति --“जय खो, आवुसो, मिक्खु सन 
तज्ननीयकम्मकतो धम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोम” ति । ते तस्स 
25 तज्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन ' वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास 
गच्छति । तस्थ पि भिक्छून एव होति - “अजय खो, आवुसो, भिक्खु सद्धैन तज्ञनीय- 
कम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वगगेहि । हन्दस्स मय तज्जनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
तज्जनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समम्गा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास 
गच्छति ! तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्स सद्खेन तत्जनीयकम्मकतो 


१ अञ्ज पि-स्या० । २ सी०, रो० पोत्थकेषु नस्थि! ३ तजनियम्मकतो-रो ० । ४ तजनिय- 
कम्म कतो-रो० 1 ५ बम्मपरिरूपकेन-रो० । 
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धम्मपतिरूपकेन समणो । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमा ति । ते तस्स तजनीयकम्म 
करोन्ति - सधम्मेन वगा । 


२० इध पन, भिक्छवे, भिक्सु मण्डनकारको होति करहकारको विवादकारको 
मस्सकारको सद्धे अधिकरणकारक । तत्र चे भिक्छून एव होति- “जय खो, आबुसोः 
मिक्खु मण्डनकारको कर्टकारको विवादकारको मस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । > >» + 
हन्दस्स मय ॒तजनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वम्गा । 
सो तम्हा जावासा अज्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अय सोः 
आवुसो, भिक्खु सङ्घेन त्नीयकम्मकतो धम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय तञ्ञनीयकम्म 
करोमा ति । ते तस्स तजनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरुपंकेन वमा । सो तम्हा पि जवासा 
अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव हयोति - “अय खो, आवुसो, मिच्छु सद्धैन "0 
तज्ञनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वेदि । हन्दस् मय तल्ञनीयकम्म करोमा" ति । ते 
तस्स तज्नीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिषूपकेन समम्गा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास 
गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “जय सौ, आवुसो, भिक्ु सद्धन तजनीयकम्म- 
कतो धम्मपतिरूपकेन समगमोहि । हन्दस्स मय तल्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
तज्ञनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्म आवास गच्छति 11; 
तत्थ पि भिक्छून एव होति - “मय खो, आसो, भिक्ु सद्धेन तस्जनीयकम्मकतो 
अधमेन वमोदि । हन्दस्स मय तल्जनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तजञनीयकम्म करोन्ति - 
अधम्मेन समम्गा । 


२१९ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु मण्डनकारको होति करटकारको विवादकारको 
भत्सकारको स्च अधिकरणकारको । तत्र चे मिक्लून एव होति - “अय खो, आलुसो, 
भिक्खु मण्डनकारको कह कारको बिवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स 
मय तल्नीयकम्म करोम” ति । ते तस्स तल्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । सो 
तमहा आवासा अन्ब जवास गच्छति । तस्थ पि भिक्लून एव होति - “अय सोः आवुसो, 
मिक्खु स्वेन तल्ञनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन वगेहि । हन्दस्स मय तस्जनीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स॒तल्ननीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समगगा । सो तम्हा पि% 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति -- “अय खो, आवुसो, भिक् 
सद्धेन तज्ञनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमा" ति । 
` ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - जधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अज्ज जवस गच्छति । 
तत्थ पि भिवखून एव होति - “मय खो, जुस, मिक स्वन तज्ञनीयकम्मकतो अधम्मेन 
वमोह । हन्दस्स मय तञ्जनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म करोन्ति - जधम्मेन 0 ॐ 
तममा । सो तम्हा पि जावासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
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“अय खो, जावुसो, भिक्खु स्वेन तज्ननीयकम्मकतो' अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय 
तज्ञनीयकम्म करोमा"” ति । ते तस्स त्लनीयकम्म करोन्ति - धम्मेन वम्गा । 
३२२ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको 
मस्सकारको सद्चे अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आबुसो; 
5 भिक्ु भण्डनकारको कठहकारको विादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको । 
हन्दस्स मय तल्जनीयकम्म करोम” ति । ते तस्स तल्ञनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन 
समगगा । सो तमहा आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“अय खो, आघरुसो, भिक्ु सद्धेन तञ्जनीयकम्मकतो धम्मपतिरूपकेन समगेहि । हन्दस्स 
मय तल्लनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो 
10 तम्हा प आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, 
आवुसो, भिक्षु सङ्घेन तज्जनीयकम्मकतो अधम्मेन वगहि । हन्दस्स मय तज्नीयकम्म 
करोमा" ति । ते तस्स तज्लनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समग्गा । सो तण्हा पि आवासा 
अन्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “जय खो, अआबुसो, भिक्खु 
सद्धेन तल्ञनीयकम्मकतो अधम्मेन समगोहि । हन्दस्स मय ॒तञ्ञनीयकम्म करोमा” ति । 
15ते तस्स तज्ञनीयकम्म करोन्ति -धम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास 
गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सङ्घेन तज्ञनीयकम्मकतो 
धम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स तल्लनीयकम्म करोन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वमा । 
$ १०. नियस्सकम्मकथा 


३३ इध पन, भिक्छवे, मिक्ु वारो होति अव्यक्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो; 
20 गिहिससद्रेः विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससगगेहि" । तत्र चे भिक्छून एव होति - 
“अय सखो, आवुसो, भिक्ु बारे अव्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससष्रो विहरति 
अननुखोमिकेहि गिहिससगेहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म' करोमा" ति । ते तस्स 
नियस्सकम्म करोन्ति - अधम्मेन वम्गा । सो तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ 
पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धन नियस्सकम्मकतो अधम्मेन 
% बमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा” ति । ते तस्स नियस्सकम्म करोन्ति - 
अधम्मेन समग्ा * पे०** धम्मेन वमा * "धम्मपतिरूपकेनः वगा ˆ * धम्मपतिरपंकेन 
समग्गा*“"पे० | 
यथा हेरा, तथा चक्क कातन्ब । 


१ तजनियकम्मकतो-रो° । २ अव्यत्तो-सी०, रो०। ३ गिहीससट्ो-सी° ।! ४ गिरी 
ससरगेहि-सी० । ५ निस्सयकम्म-रो० । ६ धम्मपरिरूपकेन-रो° । 
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६ ११. पठ्वाजनीयकम्मकथा 


३४ इध पन, भिक्सवे, भिक्खु कुख्दूसको होति पापसमाचारो । तत्र चे भिक्खून 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु कुख्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पव्वाज- 
नीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तम्टा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आबुसो; 
मिक्ु सदन पव्बाजनीयकम्मकतो अधम्मेन वग्गेहि । हन्दस्स मय पव्बाजनीयकम्म 
करोम” ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समम्गा पे धम्मेन 
वगा धम्मपतिरूपकेन वग्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समग्गा पे । 


चक्र कातव्ब । 
६ १२. पटिसारणीयकरम्मकथा 


३५ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु गिही अक्ोसति परिभासति । तत्र चे मिक्खून 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु गिदही अकोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्मः करोमाः ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन व्ग्गा । सो 10 
तम्हा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छूुन एव होति - “अय खो, आबुसोः 
भिक्खु सहेन परटिसारणीयकम्मकतो अधम्मेन वगगेहि । हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म 8 458 
कृरोमा” ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समग्गा * पे धम्मे 
वगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा पे । 

चक्र कातव्ब । 


१३. अदस्सने उक्खेपनीयक्छम्मक्था 


३६ हथ पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपन्निता न इच्छति आपत्ति पस्सितु 115 
तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति 
आपात्ति पस्सितु । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तम्हा आवासा अन्न 
आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्स सद्धैन 
आपत्तिया अदस्सने उक्वेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय आपत्तिया % 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म करोमाः ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन सममगा पे धम्मेन वणा धम्मपतिरूपकेन वग्गा ` धम्मपति- 
रूपकेन समगगा पे । 

चक्र कातव्ब । 


[र 


१, परिसारणियकम्म-रो° । 
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६ १४. अप्पटिकम्पे उक्खेपनीयकम्मकथा 
३७ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति आपत्ति परिकातु । 
तत्र चे भिक्ून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ुं आपत्ति आपनज्िता न इच्छति 
६, 3 आपत्ति परिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति | 
ते तस्स आपत्तिय{ अप्पटिकम्मे उक्ेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा । सो तमहा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्खून एव होति - “जय खो, बुस, 
भिक्ु स्वेन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स 
मय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन समम्गा पे वम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन 
वगगा * " "धम्मपतिरूपकेन समग्णगा॒ पे । 
चक्ष कातब्च । 
६ १५. अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मकथा 
8 459 10 ३८ इध पन, भिक्खवे, भिक्ु न इच्छति पापिक दि्टं पटिनिस्सन्ितु । तत्र चे 
भिक्खून एव होति - “अय खो, आसो, भिक्छु न इच्छति पापिक दिद्टि पटिनिस्सनज्ञितु । 
हन्दस्स मय पापिकाय दद्या अप्पटिनिस्सगगे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स 
पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “अय खो, आवुसीः 
15 िक्सु सङ्घेन पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्मकतोः अधम्मेन केहि । 
हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्म करोमा" ति । ते तस्स 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म कयोन्ति - अधम्मेन समग्गा पेऽ 
धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा पेऽ । 
चक्र कातव्ब । 
६ १६. तज्लनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
३९ इध पन, मिक्छवे, भिक्खु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतोः सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नैत्थार वत्ति, तजनीयस्स कम्मस्स' परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्छून एव 
होति - “जय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन तल्ञनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा 
आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि! भिक्छून एव होति - “इमस्स खो, आवस; 


१ उक्खेपनियकम्मकतो-रो० । २ तजनियकम्मकतो-रो०। ३ तजनीयकम्मस्स-सया० । 
४ सी०, रो° पोत्थकेसु नस्थि । 
१ # 
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मिक्ुनो सदन तज्नीयकम्म परिप्पसद्ध अधम्मेन वगोहि । हन्दम्स मय तल्ननीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन समगा । सो तम्हा 
प आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमम्स खो, आदुसो, 
भिक्ुनो सदन तज्नीयक्रम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन समग्गेहि । हन्दम्स मय तजननीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भमा" ति । ते तम्स तज्नीयकम्म परिप्पम्म्भेन्ति - धम्मेन वमा । सो तम्हा पि? 
आवासा अञ्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, 
भिक्ुनो सद्न तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वग्गेहि । हन्दम्स मय तजनीयकम्म 
परिप्पम्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वणा सो त्दा 
पि आवासा अल्ञ आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आबुसो; 
भिक्छुनो सहन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय त्ननीय- 10 
कम्म पटिप्पस्सम्भमा? ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन सममा । 


४० इध पन, सिक्खवे, भिक्ु सङद्धन तस्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेस्थारं वत्तति, तल्ञनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “भय खो, ञवुसो, भिक्खु सद्वेन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेतारं वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 16 
परिप्प्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म पटिप्पम्सम्भेन्ति - अधम्मेन सममा । सो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्खून एव होति - “म्स खो, आवुसो, 
भिक्खुनो सङ्घेन तज्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगगेहि । हन्दस्स मय तल्ञनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । सो तम्हा पि 
आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, % 
भिक्ुनो सद्वन तज्नीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मेन वमोहि । हन्दस्स॒ मय तज्ननीयकम्म्‌ 
पटिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वमा । सो 
तम्हा पि आवासा अज्जं आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो 
आलुसो, भिक्ुनो सद्वेन तजनीयकम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वगगेहि । हन्दस्स मय 
तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन % 
समम्गा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - ` 
इमस्स खो, आबुसो, भिक्ुनो संद्ेन तस्ननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगोहि । 
हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तल्जनीयकम्म परिष्पस्सम्भेन्ति - 
अघम्मेन वगा । 


४१ इध पन, मिक्खवे, मिक्स सद्वेन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 8 
पातेति, नेत्थारं वत्तति; तजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून एव 


3 460 


5. 46} 


8 46४ 


२५२ महावग्गो | ९ १६ ४१- 


होति - “जय खो, आवुसो, भिक्खु सद्धेन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय ॒तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्यम्भेमा"” ति । ते तस्स तस्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति -- धम्मेन वमा । सो तण्हा 
आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - “इमस्स खो, आघुसो, 

5 भिक्खुनो सद्धैन तज्नीयकम्म पटिप्यस्सद्ध॒धम्मेन व्गेहि । हन्दस्स मय॒तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वणा । सो 
तम्हा पि आवासा अम्ब आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति ~ “इमस्स सो, 
आवुसो, भिक्ुनो सद्धेन तज्जनीयकम्म परिप्पस्सद्ध घम्मपतिरूपकेन वग्गेहि । हन्दस्स मय 
तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

10 समग्गा । सो तम्हा पि आवासा अन्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्धन तज्जनीयकम्म पटिप्यस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समेहि । 
हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तस्ननीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - 
अधम्मेन वगा । सो तम्या पिः आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सद्वैन तज्ननीयकम्म ` परिप्पस्सद्ध॒ अधम्मेन 

15 वृग्गोहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म पटिम्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन समम्गा । 


४२ इध पन्‌, मिक्खवे, भिक्खु सद्वन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्ून एव 
होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु सद्वेन तस्ञनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति; 

१ नेत्थारं वत्तति, तज्ननीयस्स कम्मस्स परिष्पस्सद्धिं याचति । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमाः ति । तै तस्स तजननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन वग्गा । सो 
तम्हा अवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्छून एव होति - “मस्म खो; 
आवुसो, भिक्खुनो सद्धेन तज्नीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन वरगेहि । हन्दस्स मय 
तज्लनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मपतिरूपकेन 

४ समग्गा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 
“इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो स्न तजननीयकम्म परिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । 
हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तस्स तल्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - 
अधम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि मिक्छून एव 
टोति - इमस्स खो, आवुसो, भिक्ुनो सङ्घेन तज्नीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन कगेहि । 

30 हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म पणिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति - 


"यौ 


१, रो० पोत्थके नत्थि । २ तजनियकम्म-रो° 
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अधम्मेन समगगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्न आवास गच्छति } तत्थ पि भिक्खून एव 
होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सद्वैन तजनीयकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन 
समुग्गेहि । हन्दस्स मय तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स तज्नीयकम्म 
'परिप्यस्सम्भेन्ति - धम्मेन वगा । 

४३ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सदेन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धन तस्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खोम पतेति, 
नेव्थार वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तस्ञनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा"” ति । ते तम्स तजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन सममा । 
सो तम्टा आवासा अज्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खुन एव होति - “्मस्स खो, 10 
आबुसो, भिक्खुनो सद्घेन तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सद्ध धम्मपतिरूपकेन समगगेहि । हन्दस्स मय 
तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति। ते तस्स तज्ननीयफम्म परिप्पस्सम्मेन्ति ~ अधम्मेन वगा । 
सो तम्हा पि आवासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति ~ “इमस्स 
खो, आबुसो, मिक्खुनो सेद्वेन तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय 
त्जनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्नीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति - धम्मेन 25 
समगगा । सो तमहा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव दति - 
“दमस्य खो, आबुसो, मिक्ुनो सङ्खेन तज्ञनीयकम्म॒परिप्पस्सद्ध अधम्मेन समगेहि । 
इन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तल्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ि - 
धम्मेन वगा । सो तम्हा पि आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव 
होति - “इमस्स खो, आघुसो, भिक्खुनो सद्वेन तज्नीयकम्म परिप्पस्सद्धं धम्मेन (मोहि । 
हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तल्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेन्ति - 
धम्मपतिरूपकेन वगा । 

§ १७. नियस्सकम्म परिप्पस्सद्धिकथा 


४ ४ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धेन नियस्सकम्मकतो' सम्मा वत्तति, सेम पातेति; 
नेतार वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स' पिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - 
“अयं खो, आवुसो, मिक्खु सद्वेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पतेति, नेत्थारं % 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेमा"” 

, ति । ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा अञ्ज 
*सआवास गच्छति । तत्थ पि मिक्लून एव होति - “इमस्स खो, आवुसो, भिक्छुनो स्वेन 
नियस्सकम्म परिप्पस्सद्ध अधम्मेन वमोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भमा" ति । 


[र 





१ निस्सयकम्मकतो-रो° । २ नियस्सकम्मस्स-सी०, स्या०, निस्सयरंस कम्मस्स-रो ° 
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ते तस्स नियस्सकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे० धम्मेन वमा" ˆ धम्मपति- 
रूपकेन वम्गा धम्पपतिरूपकेन सममा पे० * । 
चक्क कातव्व | 

६ १८. पच्वाजनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

४५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्वेन पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 

पातेति, नेतथारं वत्तति, पम्बाजनीयस्स कम्मस्स पटिप्स्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून 

5 एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्ु सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 

पातेति, ने्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 

पठ्याजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पठ्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 

वगा । सो तमहा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खून एव होति - 

“'मस्स खो, आबुसो, मिक्ुनो सद्धन पठ्बाजनीयकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वगोहि । 

10 हृन्दस्स मय पव्बाजनीयकम्म ॒परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म पटिप्य्स- 

म्मेन्ति - अधम्मेन सममा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वमा * धम्मपति- 

रूपकेन समणा पे । 

चक्र कातव्व | 


; १९. पटिसारणीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
58 464 ४६ इध पन, भिक्ख्वे, भिक्स सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 
पातेति, नेत्थार वत्ति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्सून 
15 एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम 
पातेति, नेस्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
पटिसारणीयकरम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पटिसारणीयकम्म पटिप्पस्सम्भेन्ति -- जधम्मेन 
वगा । सो तमहा आवासा अञ्ज आवास गच्छति । तत्थ पि भिक्खूनं एव होति - 
“ध्मस्स खो, यवुसो, भिक्ुनो स्वेन पटिसारणीयकम्म परिप्यस्सद्ध अधम्मेन वमोह । 
20 हन्दस्स मय पटिसारणीयकम्म परिप्पसम्भेमा ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म पटिप्प्स- 
म्मेन्ति - अधम्मेन समगा पे धम्मेन वगा ° -धम्मपतिरूपकेन वमा धम्मपति- 
ख्पकेन समगगा पे । 
चक्क कातव्ब 


६ २०. अदस्सने उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 
४७ इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु सदन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तति, छोम पातेति, ने्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस् 
% पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “जय खो, आवुसो, भिक्खु स्न 
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आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेत्थार व॒त्तति, 
आपत्तिया अदस्सनेः उक्चेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पत्तियां 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्तेपनीय- 
` कम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वमा । सो तहा जावासा अन्न आवास गच्छति । तत्थ 
पि भिक्सून एव होति - “इमस्स खो, आबुसो, भिक्खुनो सद्धेन आपत्तिया यदस्सने& 
उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सद्ध॒ अधम्मेन वगोहि । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 8 455 
परिप्पस्सम्भेन्ति - अधमेन समगा पे धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वमा 
धम्मपतिरूपकेन समण्गा - पे | 
चक्र कातव्ब । 

$ २१. अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिप्परसद्धिकथा 

४८ इध पन, मिक्खबे, भिक्खु सद्धन आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मकतो 10 
सम्मा वत्तति, खोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धेन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेत्थारं वत्तति, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया 15 
अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन वगा । सो तम्हा आवासा भन्ज 
आवास गच्छति ! तत्थ पि भिक्खून एव होति -- “इमस्स खो, आवुसो, भिक्खुनो सदेन 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वगेहि । हन्दस्स मय 
आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा” ति । ते तस्स आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म पटिप्यस्सम्भेन्ति - जधम्मेन सममा पे धम्मेनवगा % 
धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा पे० | 

चक्र कातव्ब | 
; २२. अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

४९ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु स्वन पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्छून एव होति - “मय खो, 

-भावुसो, भिक्ु सद्खन पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समे उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, % 

रोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समगे उक्सेपनीयस्स कम्मस्स 


दिता भनक्त 








१ स्या० पोत्थके नस्थि, 
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, 99 परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म 
५58 परिप्मस्सम्मेमा" ति । ते तस्स पापिकाय दिष्िया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्म पटिष्प- 
ससम्भेम्ति -- अधन्मेन वणा । सो तम्हा जावासा अञ्ज आवास गच्छति । तस्थ पि भिक्सून 
एव होति - दमस्य खो, आबुसो, मिक्छुनो सद्वैन पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समो 
¢ उक्तेपनीयकम्म परिप्पस्सद्ध - अधम्मेन वमगेहि । हन्दस्स मय पापिकाय दिया अप्पटि- 
निस्समो उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सगो 
उक्सेपनीयकम्म परिष्यस्सम्भेन्ति = अधम्मेन समप्मया॒पे० ` धम्मेन वणा धम्मपति- 

खूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगा पे । 

चद्घ कातव्व । 


६ २३. तल्लनीयकम्मविवादकथा 


५० इध पन, भिक्छवे, भिक्ु मण्डनकारको होति कख्टकारको विवादकारको 
10 स्सकारको स्च अधिकरणकारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आबो 
मिक्स भण्डनकारको पे० सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्मः करोमा" 
ति। ते तस्स तल्ञनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा । तत्रह सद्खो विवदति -- “अधम्भेन 
वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेनः वगकम्म ›` धम्मपतिरूपकेनः वमाकम्म, 
धम्पपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म ॒दुकट' कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र 
15 मिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “जधम्मेन वग्कम्म" तिः ये च ते भिक्खू एवमाहसु - 
“अकत कम्म दुक्घट कम्म पुन कातव्व कम्म ति, इमे तत्थ भिक्छू धम्मवादिनो । 

५१ इध्‌ पन्‌, भिक्छवे, भिक्ु मण्डनकारको होति पे सद्व अधिकरण 
करको । तत्न चे भिक्खुन एव होति - “जय सो, आवुसो, भिक्खु भण्डनकारको पे 
सङधे अधिकरणकारक । हन्दस्स मय ॒तञ्जनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तस्जनीयकम् 

2 करोन्ति ~ अधमेन सममा । तत्रे सद्चो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्मः अधम्मेन 
सममकम्म, धम्मेन कगकम्म, घम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्मः 
अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म” ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहघु - 
“अधम्मेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहस - “अकत कम्मं॒दुक्वट कम्म पुन 
कातठ्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

8 49 % ५२ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु मण्डनकारको होति पे सद्धं अधिकरण- 
कारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु मण्डनकारको पे 
सङधे अधिकरणकारको हन्दस्स मय तस्ननीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स तज्ञनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मेन वमा । तत्रह सदो विवदति -“अधम्मेन वरगकम्म, अधम्मेन सममाकम्म) 








१ तजनियकम्म-से° । २-२ स्या० पोत्थके नत्थि। ३ भृम्मपटिरूपकेन-रो° । ४ दुकतं-सी° । 
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धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेनवमकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुकट 
कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छबे, ये ते भिक्खू एवमाह ~ 'धम्मेन वमकम्म 
तिः ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे 
तस्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 

५२ इध पनः, भिक्खवे, भिक्खु मण्डनकारको होति पे०*“ "सङ्घ अधिकरण-ॐ 
कारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “भय खो, आवुसो, भिक्खु मण्डनकारको पे 
स्वं अधिकरणकारक । हन्दस्स मय तल्लनीयकम्म करोमा” ति । ते तस्स ॒तञ्जनीयकम्म 
करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन वगा । तत्रह सद्खो विषदति - “अधम्मेन वगकम्म्‌, अधम्मेन 
समगकम्म; धम्मेन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत 
कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्ब कम्म” ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्छू एवमाहसु -"0 
“धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्रर कम्म 
पुन कातव्ब कम्म" तिः इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । 


५४ इध पन, भिक्वे, भिक्ु मण्डनकारको होति *पे०* सद्धे अधिकरण 

कारको । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु मण्डनकारको होति 
पे० सद्धं अधिकरणकारको । हन्दस्स मय तज्ञनीयकम्म करोमाः ति! ते तस्स 5 

तज्जनीयकम्म करोन्ति - धम्मपतिरूपकेन समगगा । तत्रह सदो विवदति - “अधम्मेन 

व॒म्गकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 

समग्कम्म, अकत कम्म दुक्करं कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू 

एवमाहसु - “शधम्मपतिरूपकेन समग्गकम्मः ति; ये च ते भिक्खू एवमाहसु - भअकत कम्म 
दुक्तट कम्म पुन कातव्ब कम्म ति; इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो । 20 


६ २४. नियस्सकम्मविवादकथा 


५५ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु बाख होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, 2? 468 

गिहिससद्टो' विहरति अननुखोमिकेहि गिदिससगेहि । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय 
खो, आबुसो, मिक्ु बारो अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिससद्टरौ विहरति 
अननुखोमिकेहि गिहिससगोहि । हन्दस्स मय नियस्सकम्म करोमा” ति । ते तस्स नियस्सकम्म 
करोन्ति - अधम्मेन वगा ` पे अधम्मेन समग्गा धम्मेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन ॐ 
वग्गा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सद्खो विवदति - “अधम्मेन वगकम्म्‌, अधम्मेन 

~ समग्गकम्म, धम्मेन वम्गकेम्म, धम्मपतिरूपकेन वृगकम्मं, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत 
कम्म॒दुक्रट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - 





१ समग्गकम्म-म० । २ अव्यत्तो-सी०, रो° । ३ गिहीससद्धो-सी० । 
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('धम्मपतिदूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु -- “अकत कम्म दुककट्‌ कम्म 
पुन कात्य कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्लू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 
६ २५. पञ्वाजनीयकःस्मविवादकथा 
५६ इध पन, भिक्छवे, मिक्खु कुरुदूसको होति पापसमाचारो । तत्न चे भिक्छून | 
एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु कुल्दूसको पापसमाचारो । हन्दस्स मय पव्वाज- 
6नीयकम्म करोम" ति । ते तस्स पव्बाजनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वमा पे 
अधम्मेन सममा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन सममा । तन्ह 
सखो विवदति ~ “अधम्मेन वमकम्मः अधम्मेन सममाकम्मः धम्मेन व्गकम्म, धम्मपति- 
र्पकेन व्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातब्ब कम्म 
ति । तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खु एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म" ति ये च ते 
10 भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तस्थ भिक्छू 
घम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 
६ २६. परिसारणीयकम्मविवादकथा 
8 469 ५७ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु गिदी अक्रोसति परिभासति । तत्र चे भिक्छून 
४, ॐ एव होति - “य खो, बुस, भिक्खु गही अकोसति परिभासति । हन्दस्स मय 
परिसारणीयकम्म करोम” ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वणा पे०** ~ 
15 जधम्मेन सममा धम्मेन वणा धम्मपतिरूपंकेन वमा“ धम्मपतिरूपकेन समगा । तत्र 
सदो विवदति - 'जधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन समणकम्म, धम्मेन वगकम्मः धम्मपति- 
र्ूपकेन वगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म॒दुकट कम्म पुन॒कातन्ब 
कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह -- “धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म" तिः 
मे च ते भिक्खू एवमा - “अकत कम्म ॒दुकट कम्म पुन कातव्ब कम्म" तिः 
20 इमे तस्थ भिक्खु धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 


६ २७. अदस्सने उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

५८ इध पन, भिक्खवे, भिक्स आपत्ति आपन्नितवा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । 
तत्र चे भिक्छून एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्तितु । हन्दस्स मय आपत्तिया अदस्सने उव्खेपनीयकम्मः करोमा" ति । ते तस्स 

आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म करोन्ति ~ अधम्मेन वग्णा॒ पे अधम्मेन सममा 
ॐ धृम्मेन वगा . धम्मपतिरूपकेन कगा॒ धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रो सद्व विवदति - 
“धअधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वगमगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्मः 
धम्पपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म ट्कट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्खवे, 


१ उक्खेपनियकम्म-रो° । 
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ये ते भिक्सू एवमाहसु - 'शवम्मपतिरूपकेन सम्मगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - 
अकत कम्म ॒दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे 
पञ्च वारा सचित्ता । 
$ २८ अष्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

५९ इध पन; भिक्छवेः मिक्ु आपत्ति आपन्नित्वा न उच्छति आपत्ति परिकातु । 
तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आवुसो, भिक्ु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति? 
आपत्ति पटिकातु । हन्दस्स मय आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्सेपनीयकम्म करोमा" ति । ते 
तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे० - अधम्मेन 
सममा भम्मेन वग्गा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूपकेन समगगा । त्रदे सद्भो 
विवदति -“अधम्मेन वमकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन ४ 470 
वुग्मकृम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म ति 110 
तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “शधम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते 
भिक्खू एवमाह ~ अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू 
धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सद्धित्त । 

६ २९. अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मविवादकथा 

६० इध पन, भिक्खवे, भिक्ु न इच्छति पापिक दिद्ट परिनिस्सजितु । तत्र 
चे भिक्खून एव होति - “जय खो, आवुसो, भिक्खु न इच्छति पापिक दिदि पटिनिस्स-15 
ज्ितु । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्म करोमा” ति । ते 
तस्स पापिकाय दिद्टिया अप्परिनिस्समगे उक्खेपनीयकम्म करोन्ति - अधम्मेन वगा पे° 
अधम्मेन समग्गा धम्मेन वगा धम्मपतिरूपकेन वम्गा धम्मपतिरूपकेन सममा । 
तत्रह सद्खो विवदति -“अधम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वगकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दुककट कम्म पुन्‌ कातव्व 0 
कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु -- “धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म ति, 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, दमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पञ्च वारा सखित्ता । 

६ ३०. तज्ञनीयकःम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

६१ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्धेन तज्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव % 
दोति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु सद्वेन तज्नीयकम्मकतो ` सम्मा वत्तति, खोम पातेति, 
नेव्थारं वत्तति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय तज्ननीयकम्म 


१ तजनीयकम्मस्स~-सखा० ¦! २ तजनियकम्मकतो-रो° । 
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परिप्यस्सम्भेमा? ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति ~ अधम्मेन वमा । तत्रो स्रो 
विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वमकम्मः धम्मपतिरूपकेन 
वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममाकम्म, अकत कम्म दुक्कट ` कम्म पुन कातब्ब कम्म" ति । 
तत्र, भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - “अधम्मेन वगकम्म" ति, ये च ते भिक्छु 


8 471 5 एवमाह -- “अकत कम्म दुक कम्म पुन कातव्य कम्म" ति; इमे तत्थ भिक्खृ धम्मवादिनो। 
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६२ इध पन, भिक्छवे, मिक्खु सद्वैन तञ्जनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्खून एव 
हेति - “अय खो, आवुसो, भिक्खु स्कैन तल्ञनीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, रोम पातेति, 
तेत्थारं वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय॒तज्जनीयकम्म 

10 परिप्पस्सम्मेमा" ति । ते तस्स तलनीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन समगा । ततष्ठ 
स्मो विवदति ~ '“अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्म॒पतिरूपकेन 
वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति। 
तत्र, मिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “जधम्मेन समम्गकम्म" ति, ये च ते मिक्खु 
एवमाहसु ~ “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्च कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो। 


15 ६३ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सद्चैन तजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम 
पातेति, नेत्थार वत्तति, तज्जनीयस्स कम्मस्स परटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र॒ चे भिक्खुन 
एव होति - “अय खो, आबुसो, भिक्खु सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम 
पातेति, नेस्थार वत्ति, तज्जनीयस्स॒कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 
तल्लनीयकम्म परटिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स तज्ननीयकम्म पटिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मेन वगा । 

तत्रह सद्खो विवदति - “जधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वगकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन सममगकम्म्‌, अकत केम्म॒दुक्रर कम्म पुन 
कातव्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु ~ “धम्मेन वमाकम्म" ति 
ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 


% ६४ इध पन, मिक्छवे, भिक्स सङ्घेन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, तज्ञनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - 
“अय खो, आवुसो, भिक्ु सद्धैन तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं 
वत्ति, त्ननीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । हन्दस्स मयं तज्जनीयकम्म पटिप्पस्सम्भेमा" 
ति । ते तस्स तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - धम्मपतिरूपकेन वम्गा । तत्रह सङ्खो विवदति - 

ॐ “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमाकम्म, 


१ दुक्त-सी° । २ अघम्मेन-स्या० । 


९३२६७] पव्याजनीयकम्मपरिप्पस्सदधिकथा ३६१ 


धम्मपतिपकेन सममकम्म, अकत कम्म ॒दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म ति) तत्र; 
भिक्खवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन वगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 
एवमाहसु - “अकत कम्म दक्र कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्छ धम्मवादिनो। 

६५ इध पन, भिक्खवे, भिक्छु सद्वन तज्ननीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खोम 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, तल्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव 
होति - “अय खो, आवुसो, मिक्खु स्न तज्नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, 
नेत्थार वत्तति, तज्नीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति ¦ हन्दस्स मय तज्नीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेमा ति । ते तस्स॒तज्जनीयकम्म परटिप्पस्सम्मेन्ति ~ धम्मपतिरूपकेन समम्गा । 
तत्र्रो सदो विषदति - “जधम्मेन वमाकम्म; अधम्मेन समरगकम्म; धम्मेन वगगकम्म, 
धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्प दुकट कम्म पुन कातव्व 10 
कम्म" ति । तत्र, मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - “धम्मपतिरूपकेन समम्मकम्म" तिः 
ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत कम्म दुकट कम्म पुन कातव्व कम्म ति, इमे तत्थ 
भिक्खू धम्मवादिनो । 

६ ३१. नियस्सकम्मपटिप्पस्सद्धिकथा 

६६ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सद्धेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - 
“अय खो, आबुसो, भिक्खु सद्खैन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, लोम पातेति, नेत्थारं 
वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय नियस्सकम्म परिप्यपस्सम्भेमाः 
ति। ते तस्स नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा - पे० अधम्मेन सममा 
धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वणा धम्मपतिरूपकेन सममा । तत्रह सद्खो विवदति - 
“८अधम्मेन वम्गकम्म, अधम्मेन सममकम्म, धम्मेन वमाकम्म, धम्मपतिरूपकेन वग्गकम्म; 2 
धम्मपतिरूपकेन समगकम्म, अकत कम्म॒दुक्कट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति । तत्र, 
मिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु ~ “धम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू 5 «3 
एवमाहयु - “जकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खु धम्मवादिनो । 
इमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता । 


६ ३२. पञ्वाजनीयकम्मपटिप्परसद्धिकथा 
६७ इध पन, मिक्खवे, मिक्खु सद्खेन पल्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम % 
पातेति, नेत्थार वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स॒परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून 
एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु सद्न पव्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्ततिः, लोम 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय 


१ नियस्सकम्मस्स-सी०, स्या०, निर्सयकम्मस्स-रो ° । 
महावम्गो-४६ 


३६२ महावम्गो [ ९३९ ९६५-~ 


पव्बाजनीयकम्म परिप्यस्सम्भेमा" ति । ते तस्स पन्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेन्ति - अधम्मेन 
व्म्गा प° अधम्मेन समगगा धम्मेन वमा धम्मपतिरूपकेन वगा धम्मपतिरूप- 
कैन सममा । तत्र्र द्धो विवदति - “अधम्मेन वगकम्म, अधम्मेन समगमकम्म, धम्मेन 
वगगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन समरगकम्म, अकत कम्म दुद्कट कम्म ` 

5 पुन कातव्ब कम्म ति । तत्र, भिक्वे, ये ते भिक्खू एवमादसु - “धम्मपतिरूपकेन समग- 
कम्म” ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातन्ब कम्म" ति, 
इमे तत्थ मिक्खू धम्मवादिनो । इमे पिः पञ्च वारा सद्धित्ता | 


६ ३३ पटिसारणीयकम्मपरिप्परसद्धिकथा 
६८ इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सद्वन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, छोम 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स` पटिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खुन 
10 एव होति - “भय खो, आसो, भिक्ु सद्धैन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्ति, लोम 
पातेति, नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पटिः 
सारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेन्ति - अधम्मेन 
वमगा पे०**' अधम्मेन सममा धम्मेन वग्गा धम्मपतिरूपकेन वगणा धम्मपतिरूप- 
केन सममा । तत्रह सद्खो विवदति - “धम्मेन वमाकम्म, अधम्मेन समग्मकम्म, धम्मेन 
8 4५ 15 वगकम्म, घम्मपतिरूपकेन कगकम्म, धम्भपतिरूपकेन समग्गकम्म, अकत कम्म दक्र कम्म. 
पुन कातव्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छबे, ये ते भिक्खू एवमाहसु ~ “धम्मपतिरूपकेन 
समगकम्म ति, ये च ते भिक्खू एवमाह - “अकत कम्म ॒दुक्कट कम्म पुन ॒कात्ब 
कम्म ति । इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सद्धित्ता । 


६ ३४. अदस्सने उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा, 


६९ इध्‌ पन, भिक्खवे, भिक्ु सदन आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतो 

20 सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्म्स' 
परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, अवुसो, भिक्षु 
सद्धेन आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, 
आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अदस्सने उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमा" ति । ते तस्स आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म 
% परिप्यस्सम्ेन्ति - अधम्मेनवग्गा पे अधम्मेन सममा धम्मेन वगा धम्मपतिूप- 
केन वग्गा॒ धम्मपतिरूपकेन समग्गा । तत्रह सङ्खो विवदति - “अधम्मेन वमाकम्म, जधम्मेन 
समग्गकम्म, धम्मेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, घम्मपतिरूपकेन समगगकम्म, अकत 
कम्म दुक्कर कम्म पुन ॒कातव्ब कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाह - 


पनम 


१ सी०, स्या° पोत्थकेषु नस्थि । २ परिसारणीयकम्मस्स-स्या ° । ३ उक्खेपनीयकम्मस्स-स्या ० । 


९३६ ७१] अषप्पटिनिस्सगे उक्ेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा ३६३ 


धम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहयु ~ “अकत कम्म दक्र 
कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । हमे पि पच्च वारा सङ्खित्ता । 


६ ३५ अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मपरिप्पस्सद्धिकथा 

७० हध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु सद्धेन आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो 
सम्मा वत्तति, खोभ पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि याचति । तत्र चे भिक्खून एव होति - “अय खो, आघुसो, भिक्खु सन? 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, खम पातेति, नेत्थार वत्तति, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परटिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय आपत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्छेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेमाः ति । ते तस्स आपत्तिया अप्पटिकम्मे 
उक्खेपनीयकम्म॒परिप्यस्सम्भेन्ति - अधम्मेन वमा पे अधम्मेन समगा धम्मेन 
वगा धम्मपतिरूपकेन वमा धम्मपतिरूपकेन समगगा । तत्रह सङ्गो विवदति- “अधम्मेन 0 
वगकम्म, अधम्मेन समग्गकम्म, धम्मेन वणकम्म, धम्मपतिरूपकेन वगकम्म, धम्मपतिरूपकेन 
सममाकम्म, अकत कम्म दुक्रट कम्म पुन कातव्व कम्म ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू 
एवमाहसु - “धम्मपतिरूपकेन समगकम्म" ति, ये च ते भिक्खू एवमाहसु - “अकत 
कम्म दुक्कट कम्म पुन कातव्व कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि 
पञ्च वारा सङ्धित्ता । 15 


६ ३९. अप्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्मपरिष्पस्सद्धिकथा 

७१ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सह्वेन पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्सगगे उक्खेप- 
नीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेस्थार वत्तति, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । तत्र चे मिक्छून एव होति - “अय्‌ खो, 
आवुसो, भिक्षु मद्धैन पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, 
रोम पातेति, नैद्थार वत्तति, पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समगे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 2 
परिप्पस्सद्धि याचति । हन्दस्स मय पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगगे उक्सेपनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्मेमा” ति । ते तस्स पापिकाय दिष्धिया अप्पटिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्म परिप्प- 
स्सम्मेन्ति -अधम्मेन वमा पेऽ अधम्मेन समम्गा * घम्मेन वगणा धम्मपतिरूपकेन 
वुमगा धम्मपतिरूपकेन सममा । ततरद्रौ सद्खो विवदति ~ “अधम्मेन वगगकम्म, अधम्मेन 
समगकम्म, धम्मेन वग्गकम्म, धम्मपतिरूपकेन वमकम्म, धम्मपतिषखूपकेन सममगकम्म, % 
अकत कम्म दुककर कम्म पुन ॒कातब्व कम्म" ति । तत्र, भिक्छवे, ये ते भिक्खू एवमाहसु - 
““घम्मपतिरूपकेन समगगकम्म" ति, ये च ते भिक्ू एवमाह - “अकत कम्म दुक्कर 
कम्म पुन कातव्ब कम्म" ति, इमे तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो । इमे पि पञ्च वारा सङ्धित्ता 


चम्पेय्यक्खन्धकं नवम । 
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६ ३७. तस्सुदानं 

चम्पाय भगवा आसि वस्थु वासमगामके । 
आगन्तुकानमुस्सक्' अकासि इच्छितव्बके ` ॥ 
पकतञ्जयुनो ति जला उस्ुक न करी तदा । 
उक्छित्तो न करोती ति सागमा जिनसन्तिके ॥ 
अधम्मेन वगकम्म समम अघम्मेन च । 
धम्मेन वगकम्म च पतिरूपकेन' वगिक ॥ 
पत्तिरूपकेन समग्ग एको उक्खिपतेकक । 
एको च द्वे सम्बहुले सद्च उक्खिपतेकको ॥ 
द्वे पि सम्बहुख पि सह्धो सद्व च उक्खिपि । 
सब्बञ्जपवरो सुला अधम्म ति परिक्छखिपि ॥ 
अ्तिविपन्न य कम्म सम्पन्न अनुसावन ` । 
अनुसावनविपन्न सम्पन्नं जत्तिया च य ॥ 
उभयेन विपन्न च अव्जत्र धम्ममेव च । 
विनया सल्थु परिवु्र कुप्प अह्नारदिकः ॥ 
अधम्मवमग समम" धम्म" पतिरूपानिः ये दुबे । 
धम्मेनेव च साममि अनुन्नासि तथागतो ॥ 
चतुवमो पञ्चवगो दसवम्गो च वीसति । 
परोवीसतिवमोः* च“ सङ्गो पञ्चविधो तथा ॥ 
रुपेवा उपसम्पद्‌ य च कम्म पवारण । 
अढ्भानकम्मेन सह चतुवग्गेहि कम्मिको ॥ 
द्वे कम्मे ठपेत्वान मञ्छदेसुपसम्पद्‌'* । 

अढ्भान पञ्चवगिको सन्बकम्मेसु कम्मिको । 
अढ्मानेक ठपेतान ये भिक्खू दसवमिका । 
सब्बकम्मकरो सङ्खो वीसो सन्बत्थ कम्मिको ॥ 
भिक्खुनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरी^ । 


१ आगन्तुकान उस्प॒क्-सी०, स्या०, रो० । २ ईच्छिन्तन्बके -स्या ०, इच्छितन्बको-सी° । 
३ करि-रो० 1 ४ अगमा-स्या०, रो°। ५ पटिरूपकेन-स्या०, रो° । ६ उक्खिपतेकतो-स्या०, रो° । 


७ अनुस्सावन-रो ० । ८ विनय-स्या०, विना-सी०, रो० । ° अह्रानाराहिक-सी०, अह्ानरूपक- 
सया०। १० सामग्ग-सी०। ११ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेसु नत्थि ।! १२ परटिरूपेन-स्या° । 


१३ अतिरेकवीसतिवम्गो-सखा० । १४ स्या° पोत्थके नत्थि । १५ मज्छदेपुपसम्पदा-सखा०, रो° । 
१६ सामणेरिका-सी०, स्या०, रो° । 
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पच्चक्खातन्तिमवस्थूः उक्खित्तापत्तिदस्सने ॥ 

अप्पटिकम्मे दिद्िया पण्डको येय्यसवासकः । 

तिस्थिया तिरच्छनगत' मातु पितु च घातक ॥ 

अर्ह मिक्खुनीदूषि" भेदक खोहितुप्पादः । 

व्यञ्जन नानासवास नानासीमाय इद्धिया ॥ 5 
यस्स सद्ो करे कम्म होन्तेते चतुवीसति । 

सम्बुद्धेन पटिक्खित्ता न हेते गणपूरका ॥ 

पारिवासिकचतुत्थो परिवास ददेय्य वा । 

मूल-मानत्तमठ्भेय्य' अकम्म न च करणः" ॥ 

मूट-अरहमानत्ता" अव्भानारहमेव च । 10 
न कम्मकारका* पञ्च सम्बुद्धेन पकासिता । 

भिक्छनी सिक्छमाना च सामणेरो सामणेरिका । 

पचक्खन्तिमरम्मत्ता चित्तावेदनदस्सनेः* । 

अप्पटिकम्मे* दिद्विया"' पण्डका पि चः^ व्यञ्चना"* | 
नानासवासका सीमा. वेहास यस्स कम्म च ॥ 16 
अट्वारसन्नमेतेसः पटिकोस न रटति. । ए 385 
मिक्छुस्स पकतत्तस्स रहति परिकोसना ॥ 

सुद्धस्स दन्निसारितो ` बाले हि सुनिस्सारितो" । 

पण्डको येय्यसवासो“ पङन्तौ तिरच्छानगतो ५ ॥ 

मातु पितु अरन्त“ दूसको सद्चमेदको । 0 
लोदहितुप्पादको चेव उभतो व्यज्ञनो च यो ॥ 

एकादसन्न एतेस ओसारण न युज्ति । 


१ पच्चक्खातन्तिमवल्थु-रो°, पचचक्वातन्तिमवल्यु-सी° । > उक्िखित्तापत्तादस्सने-रो । 
३ पण्डकयेय्यसवासक-सी०, स्या ०, रो० । ४ तित्थियतिरच्छानगत्त-सी०, स्या०, रो० । ५ भिक्खुनी 
दूर्सि-सी०, स्या ०, रो° । ६ लोहितुप्पादक-सी०, लोहितुपाद रस्या । ७ नानासवासको चेव -रो° । 
८ होन्ति ते-स्या० । ९ मूलमानत्तमग्मेथ्य-स्या०, मूटामानत्त अन्मेस्य-रो० । १० कारण-सी° । 
११ मूकञरहमानत्त-सखा० । १२ कम्मकारणा-सी० । १३ खित्तवेदनदस्सने-सी°०, स्या०, रो० । 
१४ “"तित्थियतिरच्छानगत माता पीतु च धातक अरह भिक्ख॒नीदूसिं भेदक लोहितुपादक उभतोग्यज्ञन- 
, ञ्चैव नानासवासकपिच” इमा गाथायो अतिरेकवसेन स्या° पोत्थके दिस्सति । १५ अप्पटिकम्मदिद्धिया- 
स्या० । १६ पण्डका चेव-सी०, पण्डकयेय्यसवासक-स्ा० । १७ स्या° पोत्थके नत्थि । १८ नाना- 
सीमाय ठितक-स्या° । १९ सत्तवीसानमेतेस-स्ा० । २० पटिकोस-खा०, परिक्ोस-रो° । 
२१ रूहति-सी °, स्या०, रो° । २२ दुन्निस्सारितो-सी° । २३. उनिसारितो-खा० । २४ येध्यसवास- 
रो° । २५ तिरच्छनगो-स्या० । २६, मातापितुअरहन्तो-सया ° । 
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हत्थपादः तद॒भय्‌ कण्णनास' तदूभय ^ ॥ 
अङ्कुटि" अखकण्डरं फण खुज्ो च वामनो । 
गण्डी' रक्छणकसाः च रिखितको च सीपदी ॥ 
पापा परिसकाणोः च कुणी खञ्च हतो पि च। 
द्रियापथदुल्बखो अन्धो मूगो च बधिरो“ ॥ 
अन्धमूगन्धबधिरो" मूगवधिरमेव"* च । 
अन्धमूगबधिये* च द्रत्तिसेते अनूनका ॥ 
तेस ओसारण होति सम्बुद्धेन पकासित । 
दद्रुव्या परिकातब्बा निस्सल्ेता* न विज्ति ॥ 
तस्स उक्खेपना कम्मा सत्त होन्ति अधम्मिका । 
आपन्न अनुवत्तन्तः" सत्त ते पि अधम्मिका ॥ 
आपन्न नानुवत्तन्त^ सत्त कम्मा* सुधम्मिका । 
सम्मुखा परिपुच्छा च परटिल्जाय च कारणा. ॥ 
सति अमूच्हपापिका तल्ननीनियस्सेन'* च । 
पठ्याजनीय पटिसारो ˆ उक्खेपपरिवास च ॥ 
मूला मानत्तब्माना ` तथेव उपसम्पदा । 
अञ्ज करेय्य अस्जस्स सोसेते अधम्मिका ॥ 
त त करे्य त तस्स सोढसेते सुधम्मिका । 
पच्चारोपेय्य अञ्जन्न ` सोकसेते अधम्मिका ॥ 
द्र द्र तम्मूल्क "^ तस्स ते पि सोरु धम्मिका । 
एकेकमूरुक चक् अधम्म ति जिनोत्रवि ॥ 
अकासि तज्ञनीय कम्म सदो मण्डनकारको । 
अधम्मेन वमकम्म अन्ञ आवास“ गच्छि" सो ॥ 


१ हत्यपादा-सया०, रो । २ कण्णनासा-स्या०, रो° । ३ तदुभया- रो०, तदुभय-सी °, 
तदुब्भय-स्या० । ४ अङ्खली-सी°, खा० । ५ गण्डि-रो०। ६ खक्खणकासा-स्या० । ७ सीपदि- 
रो० । ८ पापपरिस्कराणो-सी०, रो । ९ कुणि-रो० । १० बाधिरो-स्या०, सी० । ११ अन्धमूगो 

अन्धबधिरो-सी ०, अन्वमूगन्धबाधिरो-सखया०, अन्वमूगबधिरो-रो० । १२९ मूगबाधिरमेव-सा० । 
१३ अन्धबधिरमूगो-ये० । १४ निस्सज्ेत-रो°, निस्सजेता-सी° । १५ अलुवत्तन्ति-स्या° । 
१६ अनुवचत्तन्ति-सखया० । १४ सत्तकम्मेयु-रो° । १८ कारका-स्मा०, रो० । १९ तलननियस्सेन- 
स्या०, तजनियवसेन-रो०, तजनिय नियस्सेन-सी० । २० पन्बाजनीयपरिसारा-स्या ०, पन्बाजनियपि 
सारो-रो° । २१ मूलामानत्तअन्भाना-स्ा०, मूलमानत्तअम्भाना-सी० । २२ अन्नोञ्ज~स्या०, 
अन्नन्जो-रो०, अभ्जमञ्जन-सी० । २३ तमूल्क-रो०, मूला कता-स्या०, तम्मुलक-सी० । २४ आवास- 
स्या° \ २५, गच्छि-सी° । 


नि 


९२३७५७१ . तस्सुद्ान ३६७ 


तत्थाधम्मेनः समग्गा तस्स तज्नीय कर्‌ । 
अन्जत्थ वगाधम्मेन' तस्स तज्जनीय कर ॥ 
पतिरूपेनः वगा पि समगा पि तथा कर्‌ । 
अधम्मेन सममा च धम्मेन वगमेव च ॥ 
पतिरूपकेन' वगा च सममा च इमे पदा । 5 
एकेकमूलक' कत्वा चद वन्धे विचक्खणो ॥ 
बाख व्यत्तस्स नियस्सः प्बाजे कुख्दूसक । 8 479 
पटिसारणीय कम्म करे अक्तोसकस्स च ॥ 
अदस्सनाप्परिकम्मे“ यो च दिद्धिन निस्सल्नेः ` | ए 356 
तेस उक्खेपनीयकम्मः, सत्थवाहेन मासित ॥ 10 
उपरि नयकम्मान'* पञ्ञो* तज्ञनीयः' नये । 
तेस येव अनुखोम सम्मा वत्तति याचिते" ॥ 
पस्सद्धि' तेस कम्मान हेद्ा कम्मनयेन च । 
तसि तसि त कम्मेदु तत्रह च विवदति ॥ 
अकत दुक्रट'` चेव पुन-कातवब्क्‌ ति च। 15 
कम्मे पस्सद्धिया चा पि ते भिक्खू धम्मवादिनो ॥ 
विपत्तिव्याधिते'“ दिखा कम्मप्पत्ते महामुनि । 
परिप्पस्सद्धिमक्खासि सछकत्तो व ओसध ति ॥ 

इमण्हि खन्धके व्थूनि छत्तिसा ति । 

चस्पेय्यक्खन्धक " मिटितःः । 











१ तत्थधम्मेन-रो° । २ वर्गवम्मेन-स्या०, रो°। ३ पटिरूपकेन-रो° । ४ पटिरूपकेन- 
रो०। ५ एकैक मूटक-स्या०, एकेफ मूल-सी० । ६ चक्रो । ७ व्यत्तस्स-सी०, रो०। 
८ निस्सय-रो° । ९ पटिसारणियकम्म-रो° । १० अदस्सनापटिकम्मे-स्या० । ११ निस्सजे-सी ०, 
स्या०, रो । १२ उक्लेपन कम्म-सी०, स्या०, उक्खेपनियकम्म-रो° । १३ उपविनयकम्मान-स्या०, 
उक्खेपनियकरम्मान-रो* । १४ पञ्े-सी० । १५ तजनिय -स्या०, रो । १६ सम्मावत्ततया- 
चिते-रो०, सम्मा वत्तति याचितो-सी०, सम्मा वत्ति याचति-सया० । १७ परस्सर्धि-सी०, स्या०। 
१८ विवादति-सी ०, सा०। १९ दुक्रत-सी० । २०, विपत्तिव्याधिते-रो° । २१ चम्पेथ्यक्खन्धको- 
म । २२ निद्धितो-म° | 


8 480, 
ए, 38१ 
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१०. कोसम्बकक्खन्धकं 
६ १. कोसम्बकविवादकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा कोसम्बिय विहरति घोसितारामे । तेन खो पन समयेन 
अम्जतरो मिक आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्टि होति, न्ञे 
भिक्खु तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिष्ठिनो होन्ति । सो अपरेन समयेन तस्सा आपिया 
अनापत्तिदिट्ि होति, अम्जे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्टिनो होन्ति । अथ खो ते 

6मिक्खू त भिक्खु एतदवो - “आपत्ति त, आवुसो, आपन्नो, प्रससेत आपत्ति" ति 
नसि मे, आावुसो, आपत्ति यमह पस्सेय्य ति । जथ खो ते भिक्खू सामग छ्मिता त्‌ 
भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्छिपिषु । सो च मिक्ु बहुस्युतो होति आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तोः मेधावी क्जी कुक्कुच्चको सिक्छाकामो । 
जथ खो सो भिक्खु सन्दिदे सम्मत्ते भिक्खू उपसङ्कमित्वा एतदवोच - “अनापत्ति एसा, 
10 आसो, नेसा आपत्ति । अनापन्रोग्ि, नम्दि आपन्नो । अनुकिखत्तोष्हि, नम्ह उव्छित्तो | 
अधम्मिकेनम्दि कम्मेन उक्सित्तो कुप्येन अष्कानारहेन । होथ मे आयसन्तो धम्मतो विनयते 
पव्खा" ति । अमि खो सो भिक्ु सन्दिटरे सम्भत्ते भिक्खू पक्खे । जानपदान पि 
सन्दिद्धान सम्भत्तान भिक्खून सन्तिके दूत पाेसि ~ अनापत्ति एसा, आसो, नेसा आपत्ति। 
अनापन्नोम्हि, नण्हि आपन्नो । अनुक्खित्तोश्टि, नम्दि उक्छित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन 
16 उक्छित्तो कुप्येन अघ्मनारहेन । होन्तु मे जयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्खा"” ति । अर्मि 
सो सो भिक्ु जानपदे पि सन्िटटे सम्भत्ते भिक्खू पक्खे । अथ खो ते उक्ित्तानुवत्तका 
भिक्खू येन उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदवोचु - 
“अनापत्ति एसा, आबुसो, नसा आपत्ति । अनापन्नो एसो भिक्ु, नेसो भिक्ु आपन्नो । 
अनुक्खित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्खु उव्खित्तो । अधम्मिकेन कम्मेन उविखत्तो कुप्येन 
० अद्ानारहेना” ति । एव वत्ते उक्सेपका भिक्खू उक्ित्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोचु - 
“आपत्ति एसा आवुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्खु, नेसो भिक्ु अनापन्नो । 
उक्खित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्ु अनुक्खित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन 
डानारहेन । मा खो तुम्हे जआयसखन्तो एतं उक्खित्तक॒भिक्ु अनुवत्तित्थ अनुपरिवारेथा" 
ति । एव पि खो ते उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू उक्खेपकेहि भिक्खूहि वुचमाना तथेव त 
2 उक्खित्तकं भिक्ु अनुवत्तियु अनुपरिवारेयु । 

२ अथ खो अञ्जतरो भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिलवा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सो मिक्ु मगवन्त एतदवोच - 
“इध, भन्ते, अञ्नतरो भिक्खु आपत्ति आपन्नो अहोसि । सो तस्सा आपत्तिया आपततिदिद्ि 

१, व्यत्तो-सी०, रो० । २ च-स्या०। 
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अहोसि, अञ्जे भिक्खू तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिष्ठिनो अहे । सौ अपरेन समयेन 
तस्सा आपत्तिया अनापत्तिदिद्धिं अहोसि, अन्ने भिक्खू तम्ा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो 
हे । अथ खो ते, मन्ते, भिक्खू त भिक्खु एतदवोचु - "आपत्ति व, आवुसो, आपन्नो, 
पर्ससेत आपत्तिः ति ° नस्थि मे, आवुसो, आपत्ति यमह्‌ पस्से्य ति। अय खो तै, मन्ते, 
भिक्खू सामगि छमिता त मिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्छिपिसु । सो च, मन्ते, भिक्ु 5 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधये पण्डितो व्यत्तो मेवावी ख्जी 
कुकरुचको सिक्छाकामो । अथ खो सो, यन्ते, भिक्खु सन्दिट्े सम्भत्ते भिक्खू उपसङ्कमिला 
एतदवोच -- 'अनापत्ति एसा, आवुसो, नेसा आपत्ति। अनापनोग्टि, नम्ह आपन्नो । अनुक्खि- 
तोम्हि, नम्हि उक्वित्तो । अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्छित्तो कुप्येन अद्भनारहेन । होथ मे 
आयसन्तो धम्मतो विनयतो पक्खा ति । अट्भि खो सो, मन्ते, भिक्खु सबि सम्भत्ते मिक्खु 10 
पक्े । जानपदान पि सन्दिद्यन सम्भत्तान भिक्खून' सन्तिके दूत पाहेसि - अनापत्ति एसा, 
आवुसो, नेसा आपत्ति । जनापन्रोष्हि, नण्ि आपन्नो । अनुक्खि्तोश्हि, नम्ह उक्तो । 
अधम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो कुप्पेन अद्ानारहेन । होन्त॒ मे आयसन्तो धम्मतो विनयतो 
पक्छा' ति । अर्मि खो सो, मन्ते, भिक्ु जानपदे पि स्धिटटे सम्मतते भिक्खू पक्से । 
अथ खो ते, मन्ते, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू येन उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्क-15 
म्त्वि उक्सेपके भिक्खू एतदवोचु -“अनापत्ति एसा, आबुसो, नेसा आपत्ति । अनापन्नो 
सा यिक्ु, नेसो भिक्ु आपन्नो । अनुक्छित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्ु उव्खित्तो । 
अधम्मिकेन कम्मेन उक्खित्तो कुप्येन अदह्वानारहेनाः ति । एव वत्ते ते, भन्ते, उक्खेपका 
भिक्खु उविखत्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोचु - "आपत्ति एसा, आवुसो, नेसा अनापत्ति। आपन्नो 
एसो भिक्ु, नेसो यिक्ु अनापन्नो । उक्खित्तो एसो भिक्ु, नेसो भिक्स अनुक्खित्तो | 
धम्मिकेन कम्मेन उक्ित्तो अकुप्पेन उानारहेन । मा खो वुम्हे आयसन्तो एत उक्छित्तक 
भिक्ु अनुवत्तित्थ अनुपरिवारेथा ति । एव पि खो ते, भन्ते, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू 
उक्खेपकेहि भिक्ूहि बुखमाना तथेव त उकिित्तक मिक्खु अनुवत्तन्ति अनुपरिवारेन्ती" ति। 

३ अथ खो मगवा भिन्नो भिक्छुसद्धो, भिन्नो भिक्ुसद्धो' ति - उद्रायासना येन 
उक्खेपका भिक्खु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता पञ्जत्ते आसने निसीदि, निसज्ञ खो मगवा % 
उक्खेपके भिक्खू एतदवोच - “मा खो तुम्हे, भिक्खवे, “परिमाति नो, पटिभाति नोः ति 
यसि वा तसि वा भिक्छु उक्खिपितन्ब मज्जित्थ । 

“ध पन्‌, भिक्खवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया जनापत्तिदिटि 
हीति, अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्धिनो होन्ति । ते चे, भिक्छने, भिक्खू त 
भिक्खु एव॒ जानन्ति - अय खो आयसा बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो ॐ 


१ स्या० पोत्यके नत्थि। 
मह्‌ावस्मो-&७ 
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मातिकाधरो पण्डितो व्यत्त मेवावी टली कु्कुच्चको सिक्छाकामो । सचे मय टम भिक्स 
८ 89 सआपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्साम, न मय मिना भिक्खुना सद्धिं उपोसथ करिस्साम, 
विना टमिना भिक्ुना उपोसथ करिस्साम, यविस्सति सद्वुस्स ततो निदान मण्डन कख 
विगहो विवादो सह्भेदो स्वराजि सद्ववत्थान सद्वनानाकरण' ति, भेदगस्केि, भिक्छवे, 

5 भिक्खूहि न सो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपितब्बो । 
८इध पन, भिक्छबे, भिक्खु पत्ति आपन्नो ह्येति । सो तस्सा आपत्तिया 
8 4: उनापत्तिदिष्टिं होति, अन्ने भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिद्ितो होन्ति | ते चे, 
भिक्खवे, भिक्खू त भिक्ु एव जानन्ति - जय खो जायसा बह्स्सुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी छल्नी कुक्कखको सिक्छाकामो । 
10 सचे मय इम भिक्खु आपत्तियः अदस्सने उक्खिपिम्साम, न मय इमिना भिक्ुना सद्धि 
पवारेस्साम, विना इमिना सिक्खुना पवारेस्साम । न मय ट्मिना यक्ना सदधि 
सद्खकम्म करिम्साम, विना इमिना भिक्छुना सद्वकम्म करिस्साम । न मय इमिना 
मिक्ुना सदधि आसन निसीदिस्साम, विना इमिना यिक्खुना आसने निसीदिस्साम | 
मय इमिना मिक्खुना सदधि यागुपाने निसीदिस्साम, विना इमिना भिक्ुना यागुपाने 
15 निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्ुना सदधि मक्तगे निसीदिस्साम, विना 
इमिना भिक्ुना मत्तमगे निसीदिस्साम । न मय इमिना भिक्ख॒ना सदधि एकच्छने 
वसिर्साम, विना इमिना यिक्ुना एकच्छन्ने वसिस्साम । न मय इमिना मिक्छुना सद्वि 
यथावुद् अभिवादन पचह्न अञ्चलिकम्म सामीचिकम्मं करिस्माम, विना टमिना भिक्खुना 
यथाबुद्ध अभिवादन पञ्हमन अञ्चकिकम्म सामीचिकम्म करिस्साम । मविस्सति सद्रुस् 
% ततोनिदान भण्डन कढ्टो विहय विवादो सद्घुभेदो सद्वराजि सद्वववत्थान सद्वनानाकरण 
ति, भदगसुकेहिः मिक्छवे, भिक्छूहि न सो भिक्ु आपत्तिया अदस्सने उक्खिपितव्बो" ति। 

४ अथ सो भगवा उक्खेपकान भिक्खून एतमत्थ मासित्वा उश्मयासना येन 
उक्छित्तामुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्त्ते आसने निसीदि, निसनल्न खो 
भगवा उक्छित्तानुवत्तके भिक्खू एतदवोच - “मा खो तुम्हे, भिक्छवे, आपत्ति आपनज्िला 

%5 (नाम्ह्‌` आपन्ना, नाग्ह आपन्नाः ति आपत्ति न पटिकातव्ब मन्जित्थ । 

“इध पन, भिक्छवे, मिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । सो तस्सा आपत्तिया 
अनापत्तिदिह्टिं होति, अन्ञे भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्िनो होन्ति । सो वेः 
भिक्सवे, भिक्ु ते भिक्खू एव जानाति ~ मे खो आयसन्तो' बहुस्युता आगतागमा 
धम्मधरा पिनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्त मेधाविनो जिनो कुकुखका सिक्खाकामा, 

8, 45५ 3ॐ०नारु मम वा कारणा अञ्जेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म 


१ नम्-सी°, सा०, नम्हा-रो° । २ आय्मन्ता-सी०, रो० । 
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दमे भिक्खू आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्सन्ति, न मया सदधि उपोसथ करिस्सन्ति, विना» % 
मया उपोस्थ करिस्सन्ति, भविम्सति सद्खस्स ततोनिदान भण्डन रुख्टो विग्गहो विवादो 

,-सद्वमेदो सद्खराजि सद्ववत्थान सद्खनानाकरणः ति, भेदगस्केन, मिक्ववे, भिक्खुना परेस 
पि सद्धायः सा" आपत्ति देसेतव्वा । 

“ध पन, मिक्छवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति। सो त्सा आपत्तियाः 
अनापत्तिदिद्टं होति, अन्ने भिक्खू तस्सा आपत्तिया आपत्तिदिष्िनो दन्ति, सोचे; 
भिक्छवे, भिक्खु ते भिक्खू एव जानाति - दमे खो आयसन्तो' बहुसुता आगतागमा 
धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा पण्डिता व्यत्त मेधाविनो ख्ज्निनो कु्कुच्चका सिक्छाकामा, 
नार्‌ मम वा कारणा अञ्ञेस वा कारणा छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । सचे म 
रमे भिक्खू आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिस्सन्ति, न मया सद्धिं पवारेम्सन्ति, विना मया" 
पवारेस्सन्ति । न मया सदधि सङ्घकम्म करिस्सन्ति, विना मया सद्खकम्म कारिस्सन्ति । न मया 
साद्धि आसने निसीदिम्सन्ति, विना मया आसने निसीदिस्सन्ति । न मया सदधि यागुपाने 
निसीदिस्सन्ति, विना मया यागुपाने निसीदिस्सन्ति । न मया सदधि भ्तमगे निसीदिस्सन्ति 
विना मया भक्तगे निसीदिस्सन्ति । न मया सदधि एकच्छने वसिस्सन्ति, विना मया एकच्छन्न 
वसिस्सन्ति। न मया सदधि यथाबुद्ध अभिवादन पच्चुद्रन अञ्चरिकिम्म सामीचिकम्म करिम्सन्ति, 15 
विना मया यथाबुद् अभिवादन प्चुद्रान अञ्चल्किम्म सामीचिकम्म करिस्सन्ति, भविस्सति 

#सद्वस्स ततोनिदान मण्डन कर्हो विग्रहो विवादो सह्खमेदो सद्धराजि सद्भववत्थान 
सद्खनानाकरणः' ति, भेदगरुकेन, भिक्छवे, भिक्ुना परेस पि सद्धाय सा आपत्ति देसेतव्वा" 
ति। अथ खो मगवा उक्ित्तानुवत्तकान मिक्ून एतमत्थ भासिता उद्टायासना पक्रामि । 

५ तेन खो पन समयेन उक्खित्तानुवत्तका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय उपोसथ % 
करोन्ति, सद्धकम्म करोन्ति । उक्खेपका पन भिक्खू निस्सीम गन्ता उपोसथ करोन्तिः 
सद्वकम्म करोन्ति । अथ खो अञ्जतरो उक्खेपको भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो सो यिक्ु 5 4 
भगवन्त एतदवोच - “ते, मन्ते, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय उपोसथ 
करोन्ति, सह्कम्म करोन्ति । मय पन उक्ेपका. भिक्छू निम्सीम गन्तवा उपोसथ करोमः ॐ 
सद्वकम्म करोमा” ति । ते चे, भिक्खु, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू तत्थेव अन्तोसीमाय 
उपोसथ करिस्सन्ति, सद्वकम्म करिभ्सन्ति, यथा मया अत्ति च अनुस्सावना च पस्जत्ता; 
तेस तानि कम्मानि धम्मिकानि कम्मानि" मविस्सन्ति अकुप्पानि ठानारहटानि । वुष्हे चे, 

“ भिक्खु, उक्खेपका भिक्खू तव्थेव अन्तोसीमाय उपोसथ करिस्सथः सद्धकम्म करिस्सथ, 











१ सन्धाय-रे । २ म०, से° पोत्थकेसु नत्थि । २ आयसरन्ता-सी ° ! ४ अन्तोसीमाय- 
सी । ५ एते-सी० । ६ उक्ेपका भन्ते-सी०, स्या} ७ सी०, स्या०, रो पोत्थकेषु नत्थि । 
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यथा मया जकत्ति च अनुस्सावना च पञ्जत्ता, व्हाक पि तानि कम्मानि धम्मिकानि 
कम्मानि भविस्सन्ति जकुप्पानि ठानारहानि । त किस्स हेत्‌ ° नानासवासका एते' भिक्स 
तद्देहि, तुम्हे च तेहि नानासवासका । 
रमा, भिक्खु, नानासवासकमूमियो - त्तना वा अत्तन नानासवासक करोति, 
ऽसममो बा न सृङ्खो उक्विपति अदस्सने वा अप्पटिकिम्मे वा अप्पटिनिस्सगे वा । इमा 
खो, भिक्छु, दवे नानासवासकमूमियो । द्वेमा, भिक्छु, समानसवासकभूमियो ~ सत्ता वा 
अत्तान समानसवास' करोति, समण्मो वा न सद्भो उक्छित्त ओसारेति अदस्सने वा 
अप्पच्िम्मे वा अप्परिनिस्समो वा । इमा खो, भिक्ु, दवे समानसवासकभूमियो ति । 
६ तेन खो पन समयेन भिक्खू मत्तमो अन्तरधरे मण्डनजाता कट्टजाता विवादापन्न 
10 जञ्जमन्न अननुखोमिक कायकम्म वचीकम्भ उपदसेन्ति, हत्थपरामास करोन्ति । मनुस्सा 
उ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपर्तिया मत्तमो अन्तर 
मण्डनजाता कर्हजाता विवादापत्ना अञ्जमन्ज अननुलोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसे- 
स्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । अस्सो सो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्कञायन्तान 
सिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू जप्पच्छा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
15 कथ हि नाम भिक्छु मत्ते अन्तरघरे मण्डनजाता कर्टजाता विवादापत्ना अन्जमन्ज 
अननुखोमिक कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्सन्ति, हत्थपरामास करिस्सन्ती" ति । जथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु पे सच्च किर, मिक्वे, भिक्खू मत्ते 
अन्तरधरे मण्डनजाता -* पे -हल्थपरामास करोन्ती ति ८ सच, मगवा ति । विगरहि 
वुद्धो भगवा पे विगरदितवा घम्मि कथ कला भिक्खू आामन्तेसि - भिर, मिक्छवे 
20 सद्व अधम्मियायमाने' असम्मोदिकाय वत्तमानाय “एतावता न अन्जमन्न अननुरोमिकं 
कायकम्म वचीकम्म उपदसेस्साम, हत्थपरामास करिस्सामा' ति आसने निसीदितव्व । भिन्ने 
भिक्छवे, सङ्घे धम्मियायमाने सम्मोदिकाय वत्तमानाय आसनन्तरिकाय निसीदितव्व ति । 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खु स्ठमज्छे मण्डनजाता कख्जाता विवादापन्ना 
अन्जमन्ज मुखसत्तीदि वितुदन्ता विहरन्ति । ते न सकोन्ति त अधिकरण वूपसमेतु । 
ॐ अथ॒ खो अन्तरो भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेला 
एकमन्त अद्भासि । एकमन्त टितो खो सो भिक्ु मगवन्त एतदवोच - “इध, मन्ते, भिक्खू 
सद्धमज्जे मण्डनजाता कल्हजाता विवादापतना अन्जमञ्ज मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । 
ते न सक्षोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु । साधु, मन्ते, मगवा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमतु 
अनुकम्म उपादाया ति । अधिवासेसि मगवा तुष्दीभावेन^ । अथ खो मगवा येन ते 
९० भिक् तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्जत्ते आसने निसीदिः निसज्ञ खो भगवा ते भिक्खू 
१ ते-स्या० । २ समानसवासक-सी०, स्ा०, रो० । ३ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो°। 
४, वम्मिकथ~सो° । ५ अधम्मियमाने-सी०, सखा०, रो° । ६ तुष्डिमिवेन-रो । 
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एतदवोच - “अर, भिक्खवे, मा मण्डन मा क्ट मा विग्गह मा विवाद" ति । एव वुत्त 
अन्जतरो अधम्मवादी भिक्छु भगवन्त एतदबोच - “यागमेतु, मन्ते, भगवा भम्मम्मामी ` 
„^ अप्पोम्सुक्को, भन्ते, मगवा दिद्धम्म्ुवविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन फख्टेन 
! विम्ग्ेन विवादेन पल्जायिस्सामा" ति । दुतिय पि खो मगवा ते भिक्खू एतढवोच - “अल 


भिक्खवे, मा मण्डन मा कर्ह भा विग्गह मा विवाद” ति | दुतिय पि खो सो अनम्मवादी 5 


भिक्खु मगवन्त एतदवोच -“आगमेतु, भन्ते, भगवा धम्मम्सामी, अप्पोम्युक्रो, मन्ते, 
भगवा दिद्रधम्मसुखविहारमनुयुत्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन कष्टेन विगहेन विवादेन 
पन्जायिस्सामा” ति । 
६ २ दीघावुवत्थु 
८ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “मूतपुव्य, भिक्खवे, वाराणसिय ब्रह्मदत्तो 


नाम कासिराजा अहोसि अङ्को महद्धनो महाभोगो महव्वरो महावाहनो महाविजितो 10 


परिपुण्णकोसकोद्रगारो । दीवीति नाम कोसटराजा अहोसि दिद्धो अप्पधनो अप्पमोगो 
अप्पवखो अप्पवाहनो अप्पविजितो जपरिपुण्णकोसकोष्वगारो । अथ खो, मिक्वे, बऋ्यदत्तो 
कासिराजा चतुरद्खिनि सेन सन्नच्िला दीधीति कोसर्यजान अन्भुय्यासि । अस्सोसि 
खो, भिक्छवे, दीषीति कोस्रराजा - ब्रह्मदत्तो किर कासिराजा चतुरङ्किनि सेन सन्नष्हित्वा 


+ ममः अव्सुय्यातो ति । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसटरन्जो एतदहोसि - 5 


“श्रह्मदत्तो खो कासिराजा अङ्को महद्धनो महाभोगो महब्वरो महावाहनो महाविजितो 
परिपुण्णकोसकोष्ागारो, अह॒ पनण्ि दण्द अप्यधनो अप्पभोगो अप्पवरो अप्पवाहनो 
अप्पविजितो अपरिपुण्णकोसकोद्टागारो, नाह पटिबरो जह्यदत्तन कासिरन्मा एकसद्वात पि 
सहित । यन्नाह * पटिगचेव* नगरम्हा निप्पतेय्यः ति । 


अथ सखो, मिक्छवे, दधीति कोसरराजा महसि आदाय पटिगच्वैवं नगरम्हा % 


निप्पति । जथ खो, भिक्खवे, बह्मदत्तो कासिराजा दीधीतिस्स कोसररन्जो बरु च वाहन 
च जनपद च कोस च कोद्धागार च अभिविजिय अज्ज्ञावसति' ¦ अथ खो, भिक्छखवे; 
दीधीति कोसर्राजा सपजापतिको येन वाराणसी तेन पकामि । अनुपु्बेन येन वाराणसी 


तदवसरि । तत्र सद, भिक्छवे, दीधीति कोसख्राजा सपजापतिको बाराणसिय अञ्जतरस्ि 


(9 


पच्चन्तिमे जकासे कुम्भकारनिवेसने अञ्जातकवेसेन परिव्बाजकच्छनेन पटिवसति । अथ % 


खो, मिक्खवे, दीषीतिस्स कोसख्रञ्जो महेसी नचिरस्सेव गन्भिनी होसि । तस्सा एवरूपो 
दोहो उप्प्नो. होति - इच्छति सुरियस्स उग्ममनकाटे चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक 
 सुभूमिय ठित पस्सितु, खगणान च धोवन* पातु । जथ खो, भिक्खवे, दीषीतिस्स 











= -------- ~~~ 





१ वम्मसामी-स्या०, रो० । २ म-स्या०। ३ यनूनाह-म० । ४ पटिकेच्व-म ° 1 ५ अज्जा 
वसि-सी० । ६ सी०, सखा०, रो° पोत्थकेषु न दिस्सति । ७ वम्मित-सी ०! ८ सुभूमे-म०, स॒मुम्मिय- 
रो° । ९ धोपन-सी० । 


> ₹4 
5 487 


8 4865 


३७४ मह्‌वमगो [ १०२८- 


कोसररज्ञो यटेसी दीधीति कोसर्राजान एतदबोच -“गव्मिनीम्हि, देव । तस्सा मे 
एवरूपो दोहन्डो उप्पन्नो - इच्छामि सुरियस्स उगमनकाटे चतुरङ्गिनि सेन सजद्ध वम्मिकं 
सुमूमिय ठित पस्सितु, खम्गान च धोवन पातु ति। कुतो, देवि, अम्हाक दुमतान 
चतुरञ्िनी सेना सन्नद्धा वम्मिका सुभूमिय टठिता, खम्गान च धोधन पातुः ति । सचाह्‌, 
5 देव, न ख्मिम्समि, मरिस्सामी ति । 
९ तेन खो पन समयेन, भिव्छवे,' ब्रह्मदत्त कासिरञ्जो पुरोहितो बरह्मणो 
८ 3 दीधीतिस्स कोसख्टल्नो सहायो होति। अथ खो, भिक्छवे, दीधीति कोसख्राजा येन 
ब्रहमदत्तस्स कासिरल्नो प्रोहितो ब्रह्मणो तेनुपसड्मि, उपसड्मितवा ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्मो 
पुरोहित ब्राह्मण एतदयोच - सखी" ते, सम्म, गल्मिनी । तस्सा एवरूपो दोहक्डे उपपन्नो - 
10 इच्छति सुरियस्स उग्गमनकाले चतुरद्धिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक सुभूमिय ठित पस्सितु, 
खग्गान च धोवन पातु" ति। तेन हि, देव, मय पि देवि पस्सामा ति । अथ खो, मिक्छवे, 
दीधीतिस्स कोसररञ्जो महेसी येन ब्रह्मदत्तस्स कासिरन्ञो पुरोहितो ब्राह्मणो तेनुपसङ्मि 
अहसा" खो, भिव्छवे, त्रहमदत्तस्स कासिरन्मो पुरोहितो ब्राह्मणो दीधीतिस्स कोसख्रञ्जौ 
महेसि दूरतोव आगच्छन्ति, दिसखान उद्यासना एकस उत्तरासङ्ग करिता येन दीषीतिस्स 
15 कोसररञ्जो महेसी तेनज्ञरि पणामेखा तिक्खत्तु उदान उदानेसि - “कोसर्राजा वत भो 
कुच्छिगतो, कोसख्राजा वत भो कुच्छिगतो" ति! अत्तमना. देवि, होहि । ख्च्छसि 
युरियस्स उमामनकाले चतुरङ्गिनि सेन सन्नद्ध वम्मिक सुमूमिय टित पस्सितु, खम्गान च 
धोवन पातु ति। 
अथ खो, सिक्खवे, ब्रह्मदत्तस्य कासिरञ्नो पुरोहितो ब्राह्मणो येन ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
0 तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “तथा, देव, निमित्तानि 
दिम्सन्ति^ स्वे" ुरियुगमनकाटे* चतुरह्िनी सेना सच्द्धा वम्मिका पुमूमिय तिरत, खमा 
8 489 च घोवियन्तु, ति"* | अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा मनुस्से आणापेसि - “यथाः 
मणे, पुरोहितो ब्रह्मणो आह तथा करोथा"ति। अस्मि खो, भिक्छवे, दीवीतिस्स कोसट्रञ्ो 
महेसी सुरियस्स उगमनकाठे चतुरक्गिनि सेन सनरद्ध वम्मिक सुभूमे ठित पम्मसितु, खमगान 
2 च घोवन"* पातु । अथ खो, भिक्छवे, दीधीतिस्स कोसरूरन्नो महेसी तस्स गन्भस्स 
परिपाकमन्वाय पुत्त विजायि । तस्स दीघावू ति नाम अकु । अथ खो, भिक्छवेः दीघावु 
कुमारे नचिरस्सेव विन्मुत पापुणि। अथ खो, मिक्छवे, दीधीतिस्स कोसख्रन्जो एतदहोपि- 
“जय खो ब्रह्मदत्तो कासिराजा बहुनो अम्हाक अनत्थस्स कारको, इमिना अम्हाकं बरं च 








१ गब्भिनिभ्दि-सा०, रो०। २ पातुति पाठो सी०, स्या, रो० पोप्थकेषु नत्थि। ३ म 
पोत्थके नस्थि । ४ ससिनी-सी० 1 ५ अदूस-रो° । ६ अविमना-सी०, स्या०, रो । ७ खभूमे- 
म०, सुभुभ्मिय-रो° । ८ निमित्तो-सी० । ९ दिस्सति-सी० 1 १० सुवे-सी०। ११ सृरियस्स उग्ग- 
मनकारे-म० । १२ धोपियन्त्‌ ति-सी० । १३ धोपन-सी°० । 
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वाहन च जनपदो च कोसो च कष्रागार च अच्छि । सचाय अम्हे जानिम्मति, सव्वेव 

तयो घातापेस्पति । यत्रुनाह दीवाबु कुमार वहिनगरे वासेय्य'' ति । अथ खो, गिक्खवे, 
„^ दीधीति कोस्लराजा दीवावु कुमार वहिनगरे वासेसि । अथ खो, भिक्छवे, दीवाघु कुमारो २ ५ 
+" बहिनगरे पटिवसन्तो नचिरम्सेव सव्वसिप्पानि सिक । 

१० तेन खो पन समयेन दीषीतिम्स रोसर्रञ्ो कप्पको व्रह्मदत्ते कासिरञ्मेर 
परिवसति । अदसाः खो, मिक्छवे, दीषीतिम्स कोयख्र्नो कप्पको दीघीति कोसरराजान 
सपजापतिक बाराणसिय अन्मतशसि प्न्तिमि ओकासे कुम्मक्षारनियेमने अन्नातफवेसेन 
प्रिव्वाजकच्छतैन पटिधसन्त, दिस्वान येन व्रमदत्तो कासिराजा तेनुपसङ्कमि, उपमङ्कमिला 

ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “दधीति, देव, फोसट्याजा सपजापतिफो वागणसिय 
अन्जतरसि पच्चन्तिमि कासे कुम्भकारनिवेसने अञ्जातकवेसेन परिव्याजकनऊच्रेन 10 
पटिवसती" ति । अय खो, भिक्खवे, ब्रह्दत्तो ऊासिराजा मनुम्से आणापेसि - "नतेन हि, 
भणे, दीघीति कोसख्राजान सपजापतिक आनेथा" ति । एव, देषा, ति खो, भिक्खवे, ते 
मनुस्सा ब्रह्मदत्तस्स कासिरञ्ञो परिम्युता` दीघीति कोसट्राजान सपजापतिकर आनेयु । अथ 
खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो काचिराजा मनुस्से जआणापेसि - “तेन हि, मणे, दीघीति कोसर्राजान 
सपजापतिक दल्हाय रल्ल॒या पच्छावाह गाच्डूबन्धन बन्धित्वा खुरसुण्ड करित्वा खरस्सरेन "5 
पणवेन रथिकायः रथिकः सिद्धारकेन सिद्वारक परिनेता दक्छखिणेन द्वारेन निक्वामेला 
दक्छखिणतो नगरम्स चतुधा छिन्दितवा चतुद्िसा बिखनि निक्खिपथा"” ति । एव, देवा, ति 2» 490 
खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा ब्रहमदत्तस्स फसिरञ्जो पटिस्सुत्रा दीधीति कोसरूराजान 
सपजापतिक दन्ाय रज्या पच्छाबाह गाव्हवन्धन बन्धिता खुरसुण्ड करित्वा खरस्सरेन 
पणवेन रथिकराय रथिक सिद्धाटकेन सिद्धारक परिनेन्ति । 20 
अथ खो, भिक्छवे, दीघाव॒स्स कुमारस्य एतदहोसि ~ “चिरदिद्ा' खो मे मातापितरो । 

यन्नूनाह मातापितरो पस्सेय्य" ति । अथ खो, मिक्छवे, दीघा कुमारो वाराणसि पविसिला 
अदस मातापितरो दन्हाय रल्लुया पच्छाबाह गाब्हवन्धन बन्धित्वा खुरमुण्ड करित्वा 
खरस्सरेन पणवेन रथिकाय रथिक सिद्वारकेन सिद्वारक परिनेन्ते, दिस्वान येन मातापितरो 
तेनुपसङ्कमि । अदसा खो, भिक्खवे, दीधीति कोसट्राजा दीधाव कुमार दूरतो व आगच्छन्त) % 
दिस्वान दीघा कुमार एतदवोच - “मा खो त्व, तात दीषाबु, दीघ पम्स, मा रस्स । न 
हि, तात दीधाघु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीषावु, वेरा सम्मन्ती" ति । एव॒ छ 545 
त्ते, भिक्खवे, ते मनुस्सा दीघीति कोसर्राजान एतदवोचु - “उम्मत्तको अय ॒दीघीति 
कोसरराजा विप्परुपति । को इमस्स दीधावु क अय एवमाह -मा खो त्व, तात दीघा, 
दीष पस्य, मा रस्स । न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अबेरेन हि, तात दीघा, 

१ अहस-रो° । २ पटिस्युणित्वा-सखा० ! ३ रथियाय-सया०, रो °, रथिया-सी० ! ४ रथिय- 
सी०, स्या०, रो°। ५ चिरदट्रा-स०, चिर दिट-खा०। 
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वेरा सम्मन्ती" ति । नाह, मणे, उम्मत्तको विप्पलपामि ; अपि च यो विन्सू सो विभावेस्सती 
ति। दतियपिखो, मिक्खवे पे ततिय पि खो, मिक्छवे, दीघीति कोसल्राजा 
दीघा कुमार एतदवोच -- “मा खो ल, तात दीषावु दीव पस्सः मा रस्स । न हिः तात 
दीघावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवरेरेन हि, तात दीषाघुः वेरा सम्मन्ती ति । ततिय पि 

5 खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा दीधीति कोसर्राजान एतदवोचु ~ “उम्मत्तको अय दीधीति 
कोसट्राजा विप्पटपति । को इमस्स दीधावु 2 क अय एवमाह -मा खो त; तात दीषु, 
दीव पस्स, मा रस्स । न हि, तात दीघाघु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघघु, 
वेरा सम्मन्ती" ति । नाह, मणे, उम्मत्तको विप्यरुपामि, अपि च यो विञ्जू सो विमावेस्सती 
ति। जथ खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा दधीति कोसर्राजान सपजापतिक रथिकाय रथिक 

10 सिद्धारकेन सिद्धाटक परिनेला द्छिणेन द्वारेन निक्खामेत्वा दक्िणतो नगरस्स चतुधा 
छिन्दिला चतु्धिसा विखनि निक्छिपित्वा गुम्ब टठपेत्वा पकरमिु । अथ खो, भिक्खवे, 
दीघा कुमारो बाराणसि पविसिल्वा सुर नीहरिखा गुज्विये पायेसि । यदा ते मत्ता अदय 
पतिता, अथ कटनि सङ्ङ्धित्वा चितक' करिता मातापितून' सरीर चितक आरोपेवा 
अगि दला पञ्लल्कि तिक्खत्त॒ चितक पदक्खिण अकासि । 


15 ११ तेन सो पन समयेन" ब्रह्मदत्तो कासिराजा" उपरिपासादवरगतो होति । 
असाः खो, भिक्छवे, त्रहदत्तो कासिराजा दीघावु कुमारं पञ्जलिक तिक्छन्तु चितक 
पदविखिण करोन्त, दिसानस्स एतदहोसि - “निस्ससय खो सो मनुस्सो दीीतिस्स 
कोसर्रञ्जो जाति वा साखोहितो वा, अहो मे अनस्थको,ˆ न हि नाम मे कोचि 
आरोचेस्सती" ति । अथ खो, मिक्छबे, दीघा कुमारो अरञ्ञ गन्तवा यावदत्थ कन्दिला 

20 रोदित्वा वप्पः पुञ्छिल्ा बाराणसि पविसिता अन्तेपुरस्स सामन्ता हय्िसार गन्तवा 
हत्थाचरिय एतदबोच - “ङ्च्छामह, आचरिय, सिप्प सिक्खितु" ति । तेन हि; मणे 
माणवकः“ सिक्स्सू ति । जथ खो, भिक्छवे, दीषाबु कुमारो रत्तिया पचूससमय पच्य 
्स्थिसाखाय मञ्चना सरेन गायि, वीण च वादेसि । अस्सोसि खो, भिक्खवे, ऋह्यदततो 
कोसिराजा रत्तिया पचूससमय पञ्ष्राय हव्थिसाखय म्ना सरेन गीत वीण च वादित, 

% सुलखान मनुस्से पुच्छि - “कोः मणे, रत्तिया पञ्ूससमय पञ्ह्मय हस्थिसालखय मञ्खना सरेन 
गायि, वीण च वादेसी" ति: अमुकस्स, देव, हत्थाचरियस्स अन्तेवासी माणवको रत्तिया 
पच्चूससमय पञ्ुद्राय हस्थिसाखय मञ्चन सरेन गायि, वीण च वादेसी ति । तेन हि, मणे, 
त माणवक नेथा ति । एव, देवा, ति खो, भिक्छवे, ते मनुस्सा ब्रह्मदत्तस्य कासिर्नो 


| 


१ न विप्पलपामि-सी० । २ स्या पोत्थके नत्थि । ३ मातापितुच्न-सी०, रो०। ४ भिक्छवे 
समयेन-स्ा०, समयेन भिक्खवे-रो०, सी° । ५ कासीराजा-स्या० । ६ अदृस-रो° । ७ दीघा 
कुमार-रो० । ८ अनत्थतो-सी°, म । ९ दीघाबुकुमारो-रो०, सी° । १० बप्प-सी०, खप्पं-म° । 
११ मानवक-सी° । १२ कासीरञ्जो-स्या° । 
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परि्ुतवा दीघाबु कुमार जने" । त्र मणे माणवक रत्तिया पचचूससमय पञ्चुह्रय हस्थि- 
साखय मञ्जना सरेन गायि, वीण च वादेसी ति" एव, देवा ति । तेन हि ख, भणे माणवक, 
„ गायस्सु, वीण च वादेही ति । एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, दीवावु कुमारो ब्ह्मदत्तम्स 
' कासिरन्जो पटिस्ुवा आराधापेक्छो* मञ्जुना सरेन गायि, वीण च वादेसि । ख, मणे 8 4 
माणवक म उपा ति । एव, देवा, ति खो, भिक्खवे, दीधावु कुमारो ब्रह्वदत्तस्स 5 
कासिरन्मो पचस्सोसि । अथ खो, मिक्छवे, दीघा कुमारो बरह्मदत्तम्म कासिरन्नो 
पुब्बुद्ययी अहोसि पच्छानिपाती किङ्कारपरिस्सावी मनापचारी पियवादी । अथ खो, भिक्खवे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीधावु कुमार नचिरस्सेव अव्मन्तरिके विस्सासिकट्वने उपेसि । 
१२ अथ खो, मिक्खवे, ऋ्दत्तो कासिराजा दीघा कुमार एतदवोच - “तेन 
हि, भणे माणवक, रथ योजेहि, मिगव॒गमिस्सामा” ति । एव, देवा, ति खो, मिकववे, 10 
दीधावु कुमारे ब्रह्मदत्तस्य कासिरस्मो परिस्सुत्वा रथ योजेला ब्रह्मदत्त कासिराजान एतद- 
वोच -युत्तो खो ते, देव, रथो, यस्स दानि कार मञ्नसी" ति। अथ खो, भिक्छवे, 
ब्रह्मदत्तो कासिराजा रथ अभिरुहि । दीघावु कुमारो रथ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि 
यथा यथा अन्जेनेव सेना अगमासि अज्ञेनेव रथो । अथ खो, भिक्छवे, बह्यदत्तो कासिराजा 
दूर गन्त्रा दीघार कुमार एतदवोच - “तेन हि, भणे माणवक, रथ मुच्चस्सु, किरन्तोम्दि, 25 
' निपन्जिस्सामी" ति । एव, देवा, ति खो, भिक्छवे, दीघा कुमारो ब्रहमदत्तम्स कासिरज्जो 
पटिस्सुत्वा रथ सञ्चिता पथविय" पङ्गेन निसीदि । मथ खो, मिक्खवे, ब्रह्मदत्तो काभिराजा 
दीघावुस्स कुमारस्स' उच्छद्धे सीस कत्वा सेय्य कप्येसि । तस्स किरन्तस्स मुहुत्तकेनेव' निदा“ 
ओक्षमि । अथ खो, भिक्छवे, दीघावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो ब्रह्मदत्तो कासि- 
राजा बहुनो अम्हाक अनत्थस्स कारको । इमिना अम्हाक बरु च वाहन च जनपदो च कोसो 0 ए 34 
च कोटागार च अच्छिन्न । इमिना च मे मातापितरो हता । अय ख्वस्स कारो योह वेर 
अप्पेय्य, ति कोसिया खग निव्वाहि । अथ खो, भिक्छवे, दीधावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - 
“पिता खो मः` मरणकाले अवच भमा खो त्व, तात दीषाु, दीघ पस्स, मा रस्स । न हि, तात 
दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघाघु, वेरा सम्मन्ती' ति। न खो मेत पतिरूप, 
यवाह पितुवचन अतिक्षमेय्य" ति कोसिया खग्ग पवेसेसि । दुतिय पि खो, मिक्छवे, दीघा-ॐ 
वुम्स कुमारस्स एतदहोसि - “अय खो त्ह्दत्तो ° "पे निनव्बाहि । दुतिय पिखो, 8 498 
भिक्खवे, दीवावुस्स कुमारस्स एतदहोसि - “पिता खो म पे पुनदेव कोसिया खग 


१ परिस्सुणित्वा-स्या° । २ एत्थ अथ खो भिक्खवे ब्रह्मदत्तो कासीराजा दीघाघ्ु कुमार एतद- 
वोच ¢ ति पाठो स्या०, रो° पोत्थकेयु अत्थि! ३ सी° पोत्थके नस्थि। ४ आराधापेखो-रो०, 
आराधनापेखो-सी० । ५ अन्भन्तरिमे-म० ! ६ अभिरूहि-रो०, स्या० । ७ पटठविय॒-स्या०, सी०, 
रो° । ८ दीघावुकुमारस्स-रो° । ९ सुहत्तेनेव-सी° । १० निदह्‌-रो०, स्या०। ११ स्वाह-सी° । 
१२ मे म-सी० ! १३ परिरूप-सखा०, रो° । 
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पवेसेसि । ततिय पि खो, मिक्छवे, दीषावु्स कुमारस्स एतदहोसि - “भय खो ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा बहुनो अगम्हाक अनत्थस्म कारको । इमिना अम्हाक बरु च वाहन च जनपदो च 
कोसो च कोट्गार च अच्छित् । टमिना च मे मातापितरो हता । अय स्वस्स कारो योह 
बेर अप्पेय्यः ति कोसिया खम निव्वाहि । ततिय पि खो, मिक्खवे, दीधावुस्स कुमारस्य 
5 एतदहोसि - पिता खो म मरणकाठे अवच भायखोत, तात दीघाबु दीष प्स्समा 
रस्स । न हि, तात दीघावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्ती' 
ति। न खो मेत पतिर्य. वाह पितुवचन अतिक्षमे्यः ति पुनदेव कोसिया खग 
पवेसेसि । अथ खो, भिव्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा भीतो उव्विमगो उस्सङ्धी उत्रसो ` सहसा 
वदासि! । अथ खो, भिक्खवे, दीधावु कुमारो ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदयोच - “कस्स 
10 तव, देव, भीतो उव्विगो उस्सद्धी उत्रसो सहसा वुद्सी" ति इध म, मणे माणवक, 
दीधीतिस्स कोसर्रम्जो पुत्तो दीघा कुमारो सपिनन्तेन खम्गेन परिपातेसि । तेनाह 
भीतो उब्विगो उस्सङ्गी उत्रस्तो सहसा बुद्धासि ति । अथ खो, भिक्वे, दीधावु कुमारो 
वामेन ह्येन ब्रह्मदत्तस्स काचिरञ्ञो सीस परामसिता दक्छखिणेन हस्थेन खग्ग नित्बाहेचा 
ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदवोच - “अह खो सो, देव, दीषीतिस्स कोसररञ्जो पत्त 
15 दीधाबु कुमारो । बहनो त्व अग्ाक अनत्थस्स कारको । तया अम्हाक बर्‌ च वाहन 
च अनपदो च कोसो च कोष्रगार च अच्छिन्न । तया चमे मातापितरो हता । अय 
स्वस्स कारो स्वाह" वेर अप्पय्य" ति । अथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
दीषावुस्स कुमारस्य पदे सिरसा निपतिता दीधावु कुमार एतदवोच - जीवित मे, तात 
दीघावु, देहि । जीवित मे, तात दीषावुः देदी" ति । क्याह उस्सहामि देवस्स जीवित 
दातु ? देवो खो मे जीवित ददेय्या ति । तेन हि, तात दीधावु, त चेव मे जीवित देहिः 
अह्‌ च ते जीवित दम्मी ति । अथ खो, सिक्खवे, ब्ह्यदत्तो च कासिराजा दीघा च 
कुमारो अन्जमञ्जस्स जीवित अदसु, पाणि च अगु, सपथ च अकसु अदुभाय ` | 


सथ खो, भिक्छवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा दीघावु कुमार एतदवोच - “तेन हिः तात 

दीधावु, रथ योजेहि;, गमिस्सामा" ति । एव, देषा, ति खो, मिक्छवे, दधातु कुमारो 
 ब्रह्मदत्तस्स कासिरञ्मो परिस्सुखा स्थ योजेत्वा ब्रह्मदत्त कासिराजान एतदबोच - “युत्त खो 
ते, देव, रथो, यस्स दानि कारु मनज्जसी" ति । अथ खो, मिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा 
रथ अभिरुहिः । दीषाबु कुमारो स्थ पेसेसि । तथा तथा रथ पेसेसि यथा यथा नचिरस्सेव 
सेनाय समागच्छ" । अथ खो, मिक्खवे, ब्रह्मदत्तो कासिराजा बाराणसि पविसिलवा अमन 


(0 


पारिसनज्ञे सन्निपातापेतवा एवदवोच - “सचे, मणे, दीघीतिस्स कोसर्रञ्नो पुत्त दीषावु 


१ परटिरूप-स्या०, रो । २ उत्रस्सो-रो०1 ३ उद्सि-सी०।४ योह-स्या०। ५ अदु- 
साय-सी०, अदृह्ाय-सया०, अद्रूमाय-ते । ६ अभिरूहि-रो०, स्ा० । ७ समागच्छि-सी°, 
सार, रो° | 


१०२१३] दीवावुवद्यु ३५७९ 


कुमार पस्सेय्थाथ, कि ति न' ऊरे्याथा" ति 2 एके एवमाह - “मय, देव, इष्य 
छिन्देय्याम । मय, देव, पादे छिन्देय्याम । मय, देव, हत्थपादे छिन्देस्याम ! मय, देव, 
कृण्णे छिन्देय्याम । मय, देव, नास छिन्देय्याम । मय, देव, कण्णनास हछिन्देय्याम । मय, 


* देव, सीस छिन्देय्यामा” ति । अय खो, मणेः दीषीतिस्स कोसख्रन्नो पुत्तो दीपाबु कुमारो । 


रै 


नाय ख्ड्मा किञ्चि कात! टमिना च मे जीवित दिन्न, मया च इमस्स जीवित दिन्न ति! 

१३ अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्त्तो कासिराजा दीयान्ु कुमारं एतदवोच - “य खी 
ते, तात दीघा, पिता मरणकाटे अवच भा खो ख, तात दीधावु, दीष प्स, मा रम्स । 
न हि, तात दीधावु, वेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीधावु, वेरा सम्मन्तीं तिः 
किते पिता सन्वाय अवचा" ति यखोमे, देव, पिता मरणकाले अवच भा दीघति 
मा चिर बेर अकासीति। द्म खोमे, देव, पिता मरणकाठे अवचमा दीघति।य खो 
मे, देव, पिता मरणकाले अवच भमा रस्स' ति मा सिप्प मत्तेहि भिन्ञित्था ति । ठम खो 
मे, ठेव, पिता मरणफछे अवच मा सस्सति। यसखोमे, देव, पिता मरणकराठे अवच (न 
हि, तात दीधावु, बेरेन वेरा सम्मन्ति, अवेरेन हि, तात दीघा, वेरा सम्मन्ती" ति देवेन 
मे मातापितरो इता ति। सचाह देव जीविता वोरोपे्य, ये देवस्स अन्थफामा तेम 
जीविता वोरोपेय्यु, ये मे अत्थकामा ते ते जीविता वोरोषेय्यु - एव त बेर वेरेन न वूपसमेय्य । 15 
ददानि च पन मे देवेन जीवित दिन्न, मया च देवस्स जीवित दित । एव त वेर अवेरेन 
वूपसन्त । इम खो मे, देव, पिता मरणकाले अवच -न हिः तात दीधादु, वेरेन वेरा 
सम्मेन्ति, अवेरेन हि, तात दीघावु, बेरा सम्मन्ती ति। अथ खो, भिक्खवे, ब्रह्मदत्तो 
कासिराजा -- अच्छरिय वत मो, अ्भुत वत मो, याव पण्डितो जय दीघा कुमारो; यत्र 
हि नाम पितुनो सङ्धित्तन भासितस्स वित्थारे अत्थ आजानिन्सती ति पत्तिक बट च 
वाहन च जनपद च कोस च कोष्ठागार च पटिपादेसि, धीतर च अदासि । तेस हि 
नाम, मिक्छवे, राजून आदिच्नदण्डान आदिच्चसत्थान एवरूप खन्तिसोरच भविस्सति । 
र्ध खो पन त, भिक्छवे, सोभेथ य तुह एव खाक्खाते धम्मविनये पव्वजिता समाना 
खमा च भवेय्याथ सोरता चा ति 2 ततिय पि खो भगवा ते भिक्खू एतदवोच ~ “अः 
मिक्खवे, मा मण्डन मा कर्ह मा विगह्‌ मा विवाद ति । ततिय पि खो सो अधम्मवादी % 
भिक्ु भगवन्त एतदवोच - “जागमेतु, मन्ते, भगवा धम्मस्सामी* अप्पोस्सुक्षोः भन्ते, 
मगवा दिद्धम्मसुखविहारमनुय॒त्तो विहरतु । मयमेतेन मण्डनेन कलहेन विग्गहेन विवादेन 
पन्जायिस्सामा” ति । जथ खो भगवा ~ परियादिचरूपा खो इमे मोषपुरिसा, नयिमे सुकरा, 
सञ्जपेतु ति - उघ्चयासना पक्रामि । 

दीधाबृमाणवार निहितं पठम । 
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१४ अथ सो भगवा पुञ्बण्टसमय निवासेता पत्तचीवरमादाय कोसम्बि पिण्डाय 
पाविसि । कोसम्बिय पिण्डाय चरिता पच्छामत्त पिण्डपातपटिकन्तो सेनासन ससामेत्व 
पत्तचीवरमादाय सद्मज्जञे ठितको व इमा गाथायो अमासि -- 

“पुथुसहो समजनो न वारो कोचि मञ्जथ । 
सद्चसि भिल्मानसि नाञ्ज मियय जमज्जरु ॥ 
“परिसुद्धा पण्डिता मासा वाचागोचरभाणिनी । 
याविच्छन्ति सुखायाम येन नीता न त विदू ॥ 
''अद्धोच्छि म अवधि म अजिनि म हासि मे। 
ये च त उपनय्हन्ति बेर तेस न सम्मति ॥ 
“अक्कोच्छि म अवपि म अजिनि म अहासि मे। 
ये चः त नुपनण्हन्ति वेर तेसुपसम्मति ॥ 

८४ हि वेरेन वेरानि सम्मन्तीध' कुदाचन । 
अवेरेन च सम्मन्ति एस धम्मो सनन्तनो ॥ 

“परे च न विजानन्ति मयमेत्थ यमामसे । 

मे च तत्थ विजानन्ति ततो सम्मन्ति मेधगा ॥ 
“अद्धिच्छिन्ना' पाणहरा गवास्सधनहारिनो । 

रट विहुम्पमानान तेस पि होति सन्नति ॥ 
“कृस्ना तुम्दाक नो सिया- 

(धच कमेथ निपक सहाय 

सदधि चर साधुविहारि धीर । 

अभिमय्य सब्बानि परिस्सयानि 

चरेय्य तेनत्तमनो सतीमा ॥ 

“तो चे रुमेथ निपक सहाय 

सद्धि चर साधुविहारि-धीर । 

राजा व रह विजित पहाय 

एको चरे मातद्गरञ्जेव नागो ॥ 

(“एक्स चरित सेय्यो 

नस्थि बटे सहायता । 

एको चरे न च पापानि कथिरा 

अप्पोप्ुको मातञ्गरञ्ञेव नागो" ति ॥ 


१ मीय्यो-सी० । २ सा०, रो० पोत्थकेषु नत्थि ! ३ सम्मन्तिध-रो० । ४ अद्िच्छिदा- 
सी०, अद्टिच्छिदा-स्या° । 


र 
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६ ३. बालकलोणकगमनकथा 
१५ अथ खो मगवा सङ्खमज्से ठितको व इमा गाथायो भासित्वा येन वाल्क- 
लोणकगामोः तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन आयस भगु बार्कलखोणकगामे विहरति । 
अदसा खो आयसा भगु भगवन्त दूरतो व आगच्छनत, दिसवान सन पञ्जापेसिः पदोढक 
पादपीठ पादकथछिकः उपनिक्छखिपि, पच्वगन्ता पत्तचीवर परिगदेसि । निसीदि भगवा 


पञ्जत्ते आसने, निसज्न खो भगवा पादे पक्ाठेसि । आयस पि खो भगु भगवन्तः 


अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयन्त मयु भगवा एतदवोच - 
“कचि, भिक्ु, खमनीय कंचि यापनीय, कचि पिण्डकेन न किंर्मसीः ति 2 खमनीयः 
मगवा, यापनीय, मगवा, न चाह, भन्ते, पिण्डकेन किल्मामी" ति। जथ खो मगवा 
आयसन्त भगु धम्मिया कथाय सन्दस्सेवा समादपेतवा समुक्तजेवा सम्हसेला उद्यासना 
येन पाचीनवसदायो ' तेनुपसङ्कमि । 


६४. पाचीनवसदायगमनकथा 


१६ तेन खो पन समयेन आयसरा च नुषृद्धौ आयस च नन्दियो आयसरा च 
किम्बिलोः पाचीनवसदाये विहरन्ति । अउद्रूसा खो दायपाखो भगवन्त दूरतो व जागच्छन्त, 
दिखान भगवन्त एतदवोच - “मा, समण, एत दाय पाविपि । सन्तेव्थ तयो कुख्पुत्ता 
मत्तकामरूपा विहरन्ति । मा तेस अफाुमकासी" ति । अस्सोसि खो आयसा अनुरुद्ध 


दायपारस्स मगवता सदधि मन्तयमानम्स, सुलान* दाया एतदवोच - “भावुसो; दायपाट, 15 


सगवन्त वारेपि । सत्था नो मगवा अनुप्पत्तो, ति । अथ खो आयसा अनुरुद्धो येनायस्ा च 
नन्धियो आयसा च किम्विखो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त च नन्दिय आयसन्त 
च॒ किम्बिक एतदवोच -- “अमिक्मथायसन्तो अमिक्मथायस्मन्तो, सत्था नो भगवा 
अनुप्पत्तो” ति ! अथ सो आयसम च अनुरुद्ध आयसा च नन्दियो आयसा च किंम्बिरो 


भगवन्त पञ्ुगन्त्रा एको भगवतो पत्तचीवर पटिगटेसि, एको आसन पञ्जपिसि, एको 


पादोदक पादपीठ पादकथछिक उपनिक्खिपि । निसीदि भगवा पञ्जत्ते भासने, निसज्ञ खो 
मगवा- पादे पक्खाटेसि । ते पि खो जयसन्तो' भगवन्त अमिवादेत्वा एकमन्त निंसीदिु । 
एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त अनुरुद्ध भगवा एतदयोच - “कचि वो, अनुरुद्धा; 
खमनीय, कच्चि यापनीय, कचि पिण्डकेन न किल्मथा” ति ८ खमनीय भगवा, यापनीय 
मगवा, न च मय, मन्ते, पिण्डकेन किक्मामा ति । 

१ वालकलोणकारगामो-सी०, स्या०, रो० । २ पञ्नयेसि-म० । २ पादकठलिक-सी ° । 
खो भगवा ति पाये सी°, स्यार, रो° पोत्थकेषठु नत्थि } ५ पाचिनवसदायो-म° । ६ किमिलो- 
म०। ७ इुतला-रो० । ८ “सो भगवा" ति पाठो सी°.सखा०, रो° पोत्थकेषु नलत्थि । ९ आयसन्ता- 
सी०, रो°। 
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कचि पन वो अनुरुद्धा समम्गा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीमूता अञ्जमस्ज 
पियचक्खृटि सम्पस्सन्ता विहरथा ति 2 तध मयः" मन्ते, समा सम्मोदमाना अविवदमाना 
खीरोदकीमूता अस्जमञ्ज पियचक्खृहि सम्पस्सन्ता विहरामा ति । यथा कथ पन तुम्हे, 
अनुरुद्धा, सममा सम्मोदमाना अविवदमाना खीरोदकीमूता अञ्जमञ्ज पियचक्ूहि 
6 सम्पस्सन्ता विहरथा ति 2 इध मय्ह, मन्ते, एव होति - “खमा वत मे, खरुद्ध वत मे, योह 
एवरूपेहि सब्रह्मचारीहि सद्धि विहरमी" ति । तस्स मण्ड, भन्ते, दमेषु आयसमन्तेु मेत्त 
कायकम्म पचुपष्टित आवि चैव रहो च, मेत्त वचीकम्म॒ मत्त मनोकम्म पच्ुपष्टितं आवि चेव 
रहो च । तस्स मय्ट, भन्ते, एव होति ~ “यचरूनाह सक चित्त निविखपित्वा इमेस येव 
आयसन्तान चित्तस्य वसेन वत्तेय्य ति । सो खो अह, मन्ते, सक चित्त निक्खिपिल्या 
10 इमेस येव आयसन्तान चित्तम्स वसेन वत्तामि । नाना हि खो नो, भन्ते, काया, एक च 
पन मञ्ञे चित्त ति । 
यस्मा पि खो नन्दियो पे आयस्रा पिखो किम्बिखो मगवन्त एतदवोच - 
‹मय्ह्‌ पि खो, मन्ते, एव होति - लमा वत मे, सुरृद्ध वत मे, योह एवषूपेहि सब्रह्मचारीहि 
सद्धिं विहरामीः ति । तस्स मण्, भन्ते, दमेषु आयसन्तेष मेत्त कायकम्म प्॒पष्टित आवि 
15 चेव रहो च, मेत्त वचीकम्म मेत्त मनोकम्म॒पञचुपष्टित आवि चेव रहो च । तस्स मच्ह, 
मन्ते, एव होति ्य्ूनाह सक चित्त निक्खिपित्वा इमेस येव जायसन्तान चित्तस् वसेन ¦ 
वत्ते्यः ति । सो खो अह, भन्ते, सक चित्त निक्छिपित्वा इमेस येव आयसन्तान चित्तस्य ` 
वसेन वत्तामि । नाना हि खो नो, भन्ते, काया, एक च पन मञ्ञे चित्तति। एव सखो 
मय, भन्ते, समा सम्मोदमाना अविवदमाना खीयेदकीभूता* अन्जमञ्ज पियचक्खूहि 
90 सम्पस्सन्ता विहरामा” ति । 
8 499, कच्चि पन वो, अनुरुद्धा, अप्पमत्ता आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति ४ तण्व मय, 
£ ॐ भन्ते, अप्यमत्त आतापिनो पित्ता विहरामा ति । यथा कथ पन तुम्हे अनुरुद्धा, 
अप्पमत्त आतापिनो पहितत्ता विहरथा ति 2 इध, भन्ते, अम्हाक यो पठम गामतो पिण्डाय 
परिक्वमति सो आसन पन्जापेति, पादोदकं पादपीठ पादकथर्िकि* उपनिक्खिपति, 
४ अवक्ारपाति धोवितवा उपह्रपेति, पानीय परिभोजनीयः उपष्पिति । यो पच्छा गामतो 
पिण्डाय परिक्रमति, सचे होति सुत्तावसेसो, सचे आकड्ति मृज्ति, नो चे आकड्ति 
अपहरिते' वा छडति । अप्पाणके वा उदके ओपिखपेति । सो आसन उद्धरति, पादोदक 
पादपीठ पादकथक्कि पटिसामेति, अवक्षारपाति धोवित्वा पटिसामेति, पानीय परिभोजनीय 
परिसामेति, मत्तग सम्मजति । यो पस्सति पानीयघर- वा परिमोजनीयघट' वा वच्चधट 





१ ते मय-स्या०। २ आविचेव-सी०। ३ खीरोदकिभूता-रो० । ४ पञ्चपेति-म० । 
५ पादफटलिक-सी° । £ पानिय परिभोजनिय-रो० । ७ अप्पहरिते-सी°, रो०, म० । ८ पानिय्‌- 
घट-रो 1 ९ प्रिभोजनियघर-रो° । 
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वा रित्त तच्छ सो उपट्वापेति । सचम्स होति भविसय्ट, हन्थविफारेन दतियः आमन्तेखा 
हत्थविर्ुकेन उपट्रापेम,' न त्वेव मय, मन्ते, तपया वाच भिन्दाम । प्रञ्चाहिक खो 
पन्‌ मय, भन्ते, सव्वरत्ति' वम्मिया कथाय सन्निसीदाम । एव खो मय, भन्ते, अप्पमत्त 
आतापिनो पहितत्त विहरामा ति । 
६५ पाटिदेय्यकगमनकथा 
१७ अथं खो मगवा आयसन्त च अनुरुद्ध आयस्न्त च नन्दिय आयन्त चः 
किग्विरु धम्मिया कथाय सन्दम्सेत्वा समादपेला समुततेजेतया सम्पहसेत्वा उद्रायासना येन 
पार्टिय्यक" तेन चारिक पक्षामि । अनुपुष्बेन चारिक चरमानो येन पालिटिय्यक्‌ तदवसरि । 
तत्र सुद मगवा पारिय्यके विहरति रक्खितवनसण्डे अदसासमूटे । अथ खो मगवतो 
रहोगतस्स पटिसष्टीनम्स ` एव चेतसो परिवितक्रो उदपादि - अह खो पुव्वे आक्रिण्णो न 
फासु" विहासि तेहि कोसम्बकेहि" भिक्खूहि भण्डनकारकेहि कट्टकारकेहि विवादकारकेहि 19 
मस्सकारकेहि सद्धं अथिकरणकारकेदि । सोग्हि एतरहि एको अदुतियो खख फा विहरामि 
अन्ञत्रेव तेहि कोसम्बकेहि भिक्छूहि मण्डनकारकेहि क्टकारकेहि विवादकारकेहि 
मस्सकारकेहि सद्धं अधिकरणकारकेदी" ति 
अन्जतरो पि खो हस्थिनागो आकिण्णो विहरति हत्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरमे्हिः 2» 300 

हस्थिच्छापेहि, ` छि्रमगानिं चेव तिणानि खादति, ओमगोभमा चस्स साखामङ्ग खादन्ति,15 
आविखनि च पानीयानि ˆ पिवति, ओगाहा चस्स` उत्तिप्णस्स'* हस्थिनियो काय उपनि- 
घसन्तियो गच्छन्ति । अथ खो तस्स हस्थिनागस्स एतदहोसि - “अह खो आकिण्णो विहरामि २ ॐ 
हत्थीहि हव्थिनीदि हस्थिकटभेहि हस्थिच्छपेहि, छिन्नगानि चेव तिणानि खादामि, 
आमगगोमगग च मे साखामज्ञ खादन्ति, आविलानि च पानीयानि पिवामि, ओगाहा 
च मे उत्तिष्णस्स हस्थिनियो काय उपनिघसन्तियो गच्छन्ति । यन्नाह एको व गणसा % 
वूपकट्रो विहरेथ्य" ति । अथ खो सो हस्थिनागो युधा अपक्म्म येन पारिटिय्यक 
रक्खितवनसण्डो मदसारमू येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता सोण्डाय भगवतो पानीय 
परिमोजनीय उपट्वापेति, अपहरितः'* च करोति । जथ खो तस्स हवस्थिनागस्य एतदहोसि - 
“अह॒ सखो पुब्वे माकिण्णो न फास“ विहासि हत्थीहि हस्थिनीहि हस्थिकरुमेहि 
हसिच्छपेहि, क्िनम्गानि चेव तिणानि खादि, ओमम्गोभमग च मे साखासङ्ग खादिषु, 
आविखनि च पानीयानि अपायि ओगाहा च* मे उत्तिष्णस्स हस्थिनियो काय उपनि- 

१ दुतिय पि-सखा०। २ उपट्रापिति-सी०। ३ सव्वरत्तिया-सी०, सया०, रो ४ पारि 
ले्यक्-सी०, स्या०, रोर । ५ पतिसष्टीनस्स सी । ६ फाषु-सी° स्या० 1 ७ कोसम्बिकेहि-सखा० । 
८ रत्थिकठ्मेहि-रो°, म० । ९ ` दत्थिच्छपकेटि-रो° । १० पानियानि-रो° ¦! ११ ओगाद्स्स- 
स्या०, ओगाहन्तस्स-रो° । १२ ओतिण्णस्स-म०, सखा०, रो । १३ अप्पह्रित सी०, रोग, म । 
१४, फारु-सी०, स्या० । १५ ओगाहुश्च-स्या०, ओगाहन्तस्स-से° । 
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घसुन्तिमो अगमसु । सोग्ि एतरहि एको अदुतियो सुख फास विहरामि अञ्जत्रेव हत्थीहि 
हव्थिनीहि हस्थिकरमेहि हव्थिच्छपेदी" ति । 
अथ खो भगवा अत्तनो च पविवेकं विदिता तस्स च हस्थिनागस्स चेतसा 
चेतोपरिवितक् अन्जाय ताय वेखय इम उदान उदानेसि -- 
5 “एतः नागस्स नागेन ईसादन्तस्स हस्थिनो । 
समेति चित्त चित्तेन यदेको रमती वने" ति ॥ 
अथ खो मगवा पाठिटेय्यके यथाभिरन्त' विहरिवा येन सावल्थिः तेन चारिकं 
पक्ामि । अनुपुव्ेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावलथिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । जथ खो कोसम्बिकान उपासकान एतदहोसि' - 
10 “इसे खो अय्या कोसम्बका भिक्खू बहुनो अग्ाकं अनत्थस्स कारका । इमेहि उव्वाच 
मगवा पक्घन्तो । हन्द मय अय्यै कोम्बके भिक्खू नेव अभिवादेय्याम, न पञ्चुय्याम्‌, न 
अञ्लल्िकिम्म सामीचिकम्म करेथ्याम, न सक्घरेथ्याम, न गरू ' करेथ्याम, न मानेय्याम, न 
मजेय्याम^, न पूजेय्याम, उपगतान पि" पिण्डक न दज्ेथ्याम' - एव इमे अम्टेहि असक्ष 
रियमाना अगस्करियमाना अमानियमाना अमजियमानाः* अपूनियमाना असक्कारपकता 
15 पक्कमिस्सन्ति वा विन्भमिस्सन्ति वा भगवन्त वा पसादेस्सन्ती" ति । अथ खो कोसम्बका 
उपासका कोसम्बके भिक्खू नेव अभिवादेु, न परु, न अञ्जकलिकम्म सामीचिकम्म 
अकसु; न सक्वरिसु, न गरु करिसु, न माने, न मजे न पूजेसु, उपगतान पि पिण्डक 
न अदु । अथ खो कोसम्बका भिक्खू कोसम्बकेहि उपासकैहि असकरियमाना करु 
करियमाना अमानियमाना अभजियमाना अपूजियमाना असक्षारपकता एवमाहसु - “न्द 
मय, आबुसो, सावस्थि गन्तवा मगवतो सन्तिके इम अधिकरण वृूपसमेय्यामा'” ति । 
$ ६. अट्ारसवत्थुकथा 
१८ अथ खो कोसम्बका भिक्खू सेनासन ससामेता पत्तचीवरमादाय येन सावघ्यि " 
तेनुपसङ्कमिसु । अस्सोति खो आयसमा सारिपुत्तो -““ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका 
करुहकारका विवादकारका भस्सकारका स्वै अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ती" ति। 
अथ खो आयस्रा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्त अभिवादेत्वा 
४ एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस सारिप्रत्तो भगवन्त एतदवोच - ^ते 
किर, भन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कल्टकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व 
अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू पटिपन्ञामी" ति 
१ एव-रो० । २ यथाभिरत्त-सी० । ३ सावत्थी-स्या० । ४ अथ सो कोसम्बका उपासका- 
सी०, रो०, म०। ५ गस्-सी०, सखा०, रो०। ६ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि। ७ स्यार, रो 
म° पोत्थकेखु नत्थि। ८ पिण्डपात-रो० । ९ ददेन्याम-सी० । १० सी०, स्या०, रो° पोप्थकेषु 
नत्थि ।! ११. क्रोसम्बिका-सा० । १२ वृपसमेमा ति-रो० । १३ सावध्थी-स्या° । 
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तेन हि त, सारिपत्त, यथा धम्मो तथा तिह्वदी' ति । कथाह भन्ते, जानेय्य धम्म वा 
अधम्मवा ति 

अह्वारसदहि खो, सारिपुत्त, वस्थूहि अधम्मवादी जानितव्बो । रध, सारिपुत्त, भिक्खु 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 


अविनयो ति दीपेति, अभासित अरुपित तथागतेन भासित ख्पित तथागतेना ति दीपेति,5 5 5 


भासित ख्पित तथागतेन अमासित अरुपित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिप्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना वि दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पन्जत्त' तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन अप्पन्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, ख्टुक आपत्ति 
गरूका आपत्ती ति दीपेति, गरुक आपत्ति ठटुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 10 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुद 
आपत्ति अदुष्टा आपत्ती ति दीपेतिः अदुद्ुह् आपत्ति दुह्य आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपुत्त, अद्भरसहि वत्थूहिं सधम्मवादी जानितन्बो । 

अद्भारसहि च खो; सारिपक्त, वत्थूहि वम्मवादी जानितन्बो । इध, सारिपुत्त, भिक्स 
अधम्म अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति,15 
विनय विनयो ति दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन अमासित अल्पित तथागतेना ति 
दीपेति, मासित छुपित तथागतेन मासित पित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिप्ण तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पञ्जत्त तथागतेन अप्पन्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन पन्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापात्ते अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपेति, ख्टुक आपात्ति 2 
रुका आपत्ती ति दीपेति, गरक आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुद 
आपत्ति दुद आपत्ती ति दीपेति, अदु आपत्ति अदुह्टा आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
खो, सारिपत्त, अद्वारसहि व्थूहि धम्मवादी जानितब्बो ति। 

१९ अस्सोसि खो यस्मा महामोगहयनो पे अस्सोसि खो अयसा % 
महाकस्सपो * अस्सोसि खो आयसा महाकचानो ` अस्सोसि खो आयस महाकोट्विको “° ˆ 
अस्सोसि खो आयसम महाकप्पिनो अस्सोसिखो आयसा महाचुन्दो अस्सोसि खो जायसा 
अनुरुद्रौ अस्सोसि खो जायसा रेवतो अस्सोसि खो आयस उपाटि अस्सोपि 
खो आयस्रा आनन्दो अस्सोसि खो आया राहुखो - “ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डन- 


' कारका करुहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्े अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ती 3 


१ पतिट्ाही-स्या० । २ अपन्जत्त-म० । ३ महाकोद्धितो-स्या०, रो०, सी० | 
महावस्गो-४९ 


+ 355 


८, 508 


8 504 
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ति। अथ खो यसा राहुटो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेत्वा 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्रा रारो भगवन्त एतदवोच -^ते किर, 
मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका क्ट कारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधि 
करणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेघ भिक्खू पयिपल्नामी" ति ? तेन 
5 हि ख, राहुर, यथा धम्मो तथा तिद्ादी' ति । कथाह भन्ते जानेय्य धम्म वा अधम्म वा ति 
अद्रारसहि खो, राहुर, वल्थूहि अधम्मवादी जानितन्यो । इध, राहुल, भिक्स 
अधम्म धम्मो ति दीपेति, धम्म अधम्मो ति दीपेति, अविनय विनयो ति दीपेति, विनय 
अविनयो ति दीपेति, अमासित अर्पित तथागतेन भासित कूपित तथागतेना ति दीपेतिः 
भासित रुपित तथागतेन अमासित अरूपित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन 
10 आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिष्ण तथागतेना ति दीपेति, 
अप्पव्लत्तः तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीयेति, पञ्जत्त तथागतेन अप्पञ्जत्त तथागतेना 
ति दीपेति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति, आपत्ति अनापत्ती ति दीपेति, र्हुक आपत्ति 
गस्का आपत्ती ति दीपेति, गरक मपत्ति टका आपत्ती ति दीपेति, सावसेसं आपत्ति 
अनवसेसा आपत्ती ति दीपेति, अनवसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेति, दुदु 
25 आपत्ति अदुहला आप्ती ति दीपेति, अदुदहं आपत्ति दुद आपत्ती ति दीपेति - इमेहि 
सो, राहुल, अद्वारसहि वत्थूहि जधम्मवादी जानितब्यो । 
अट्भारसहि च खो, राहुर, वत्थूहि धम्मवादी जानितव्बो । इध, राहुर भिक्ु अधम्म 
अधम्मो ति दीपेति, धम्म धम्मो ति दीपेति, अविनय अविनयो ति दीपेति, विनय विनयो ति 
दीपेति, अभासित अल्पित तथागतेन अभासित अर्पित तथागतेना ति दीपेति, भासित रुपित 
% तथागतेन मासित रुपित तथागतेना ति दीपेति, अनाचिण्ण तथागतेन अनाचिण्ण तथागतेना 
ति दीपेति, आचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति, अप्पन्जत्त तथागतेन 
अप्पन्जत्त तथागतेना ति दीपेति, पञ्जत्त तथागतेन पञ्ञत्त तथागतेना ति दीपेति, अनापत्ति 
अनापत्ती ति दीपेति, आपत्ति आपत्ती ति दीपिति, हुक आपत्ति रटुका आपत्ती ति 
दीपेति, गरुक आपत्ति गरुका आपत्ती ति दीपेति, सावसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति 
% दीेति, अनवसेस आपत्ति अनवसेसा आपती ति दीपेति, दुद आपत्ति दुहा आपत्ती ति 
दीपेति, अदु आपत्ति अदुदृ्ा पत्ती ति दीपेति - इमेहि खो, राहुर, अश्ारसदि 
वत्थूहि धम्मवादी जानितब्यो ति । 
२० अस्सोसि खो महापजापति! गोतमी - “ते किर कोसम्बका भिक्खु भण्डनकारका 
करहकारका विवादकारका भस्सकारका सङ्घ अधिकरणकारका सावसिि आगच्छन्ती" ति। 
ॐ अथ खो महापजापति गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अमिवादेवा 





१ पतिट्धाही-खा० । २ अपञ्जत्त-म०। ३ महापजापती-सी, या०, रो°। 
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एकमन्त अह्मसि । एकमन्त ठिता खो महापजापति गोतमी भगवन्त एतदवोच - “ते किर्‌, 
मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्टकारका विवादकारका मस्सकारका सद्ध 
_ अधिकरणकारका सावल्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्खू परटिपजामी" ति ° 
तेन हि त, गोतमि, उमयत्थ धम्म सुण । उभयत्थ धम्म सुत्वा ये तत्थ भिक्खू वम्मवादिनो 
तेस दिद्िच खन्ति च रुचि च आदाय च रोचेहि। य किञ्चि भिक्छुनिसद्धेनःऽ 
गिक्ुसद्नतो पचासीसितव्बः सब्ब त धम्मवादितो व प्चासीसितव्व ति । 
२१ अस्सोसि खो जनाथपिण्डिको गहपति - “ते किर कोसम्बका भिक्खू मण्डन 
कारका कख्ट्कारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरणकारका सावल्थि आगच्छन्ती 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त 10 
एतदवोच - “ते किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका कट्हकारका विवादकारका 
मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका सावत्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्सूु 8 5” 
पटिपल्नामी" ति ? तेन हि त्व, गहपति, उमयत्थ दान देहि । उभयत्थ दान दत्वा उमयत्थ 
धम्म सुण । उमयत्थ धम्म सुत्वा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेस दिदि च खन्तिच 
रुचि च आदाय च रोचेदी ति। 16 
२२ अस्सोसि खो विसाखा मिगारमाता -^ते किर कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका >» 56 

^ कर्हकारका विषादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरणकारका सावस्थि गच्छन्ती" ति। 

अथ खो विसाखा मिगारमाता येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा 

एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसि्रा खो विसाखा मिगारमाता भगवन्त एतदवोच - 

किर, मन्ते, कोसम्बका भिक्खू मण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं 

अधिकरणकारका सावस्थि आगच्छन्ति । कथाह, भन्ते, तेसु भिक्सूसु पटिपल्नामी" ति 

तेन हि त, विसाखे, उभयत्थ दान देहि । उभयत्थ दान दसा उभयत्थ धम्म सुण । 

उभयत्थ धम्म सुखा ये तत्थ भिक्खू धम्मवादिनो तेस दिद्टि च खन्तिचरुचिच 

आदाय च रोचेही ति। 

२३ अथ खो कोसम्बका भिक्खू अनुपुञ्ेन येन सावस्थिः तदवसरु* । अथ खो % 
आयस्मा सारिपुत्तो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा सारिपृत्तो भगवन्त एतदवोच - “ते किर, भन्ते, 
कोसम्बका भिक्खू भण्डनकारका कट्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्व अधिकरण- 
कारक सावस्थि अनुप्यत्ता । कथ नु खो, भन्ते, तेसु भिक्छूसु सेनासने * परिपनज्ितव्व' 
ति तेन हि, सारिपुत्त, विवित्त सेनासन दातव्ब ति । सचे पन, मन्ते, विवित्त न 9 

१ भिक्खुनीसद्घन-सी ०, स्या०, रो° । २ पजा्सिसितव्व-सी०, स्या०, रो०° । ३ सावत्थी- 
स्या । ४, तदवसरिषु-सखा० । ५ सेनासन-स्ा० । \ तेन हिं तया-सखा० । 
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होति, कथ पटिपन्नितव्य ति ४ तेन हि, सारिपृत्त, विवित्त कत्वा पि दातव्ब, न तेवाह्‌, 
सारिपुत्त, केनचि परियायेन वुदूतरस्स मिक्ुनो सेनास्नन पटिबाहितव्व ति वदामि । यो 
परिवाहेय्य, आपत्ति दुक्रटस्सा ति । 
आमिसे पन, मन्ते, कथ पटिपन्नितव्व ति : आमिस खो, सारिपृत्त, सम्बेस 
5 समक भाजेतव्ब ति । 
६ ७ ससारणानुजानना 
२४ अथ खो तस्स उक्खित्तकस्स भिक्खनो धम्म च विनय च पच्चवेक्छन्तस्स 
एतदहोसि - “आपतति एसा, नेसा अनापत्ति । आपनोम्हि, नग्हि अनापन्नो । उक्सित्तोष्टि, 
नम्ि अनुक्तो । धम्मिकेनम्दि कम्मेन उक्ित्तो अकुप्पेन खानारहेना" ति ¦ अथ सखो सो 
उक्छखित्तको भिक्खु येन उक्खि्तानुवत्तका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा उव्खि्तानुवत्तके 
10 भिक्खू एतदवोच - “आपत्ति एसा, आवुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नोग्हि, नम्हि अनाप्त्रो | 
उक्खित्तोम्हि, नम्ह अनुक्खित्तो । धम्मिकेनम्हि कम्मेन उक्खित्तो अकुप्पेन ठानारहेन । 
एथ म जआयसन्तो ओसारेथा ति । अथ सखौ ते उविखत्तानुवत्तका भिवसू त उक्सित्तक 
मिक्खु आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त 
निसीदिु । एकमन्त निपिच्रा खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोनु - “जय, मन्ते 
15 उव्खित्तको भिक्ु एवमाह - आपत्ति एसा, आदुसो, नेसा अनापत्ति । आपन्नोम्हि, नषि 
अनापन्नो । उक्छित्तोम्हि, नण्हि अनुक्छित्तो । धम्मिकेनग्हि कम्मेन उक्ित्तो अकुप्येन 
डानारहेन । एथ म जायसन्तो ओसारेथा' ति । कथ नु खो, भन्ते, परिपन्नितव्ब" ति 
जपति एसा, भिक्छवे, नेसा अनापत्ति । आपन्नो एसो भिक्छु, नेसो भिक्ु अनापन्नो । 


९ 37 ` उक्छित्तो एसो मिक्ख, नेसो भिक्खु अनुक्छित्तो । धम्मिकेन कम्मेन उकिखत्तो अकुष्येन 


0 ठानारहेन । यतो च खो सो, भिक्छवे, मिक्स आपन्नो च उग्ित्तो च पस्सति च, तेन हि, 
मिक्छवे, त भिक्खु ओसारेथा ति । 
$ ८. सङ्कसासग्गीकथा 
२५ अथ सौ ते उक्छि्तानुवत्तका भिक्खू त उ्छित्तक भिक्खु ओसारेवा येन 
उक्खेपका भिक्खू तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्कमित्वा उक्खेपके भिक्खू एतदवोचु - “यसि, 
आद्ुसो, वस्थुसि अहोसि सद्धसस मण्डन कल्टो विग्गहो बिवादो सद्धमेदौ सद्राजि 
25 सद्ववत्थान्‌ सद्खनानाकरणः, सो एसो भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च असारितो 
च । हन्द मय, जबुसो, तस्स ब्थुस्स वृूपसमाय सह्वसामगि करोमा" ति । 
जथ सी ते उक्खेपका भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिषु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - 


१, उक्खेपका भिक्लू-सी °, स्या० , 
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“ते, मन्ते, उक्छित्तानुवत्तका भिक्खू एवमादसु - यसि, अवुसो, वल्युसि अहोसि सद्धम्स 
मण्डन केरहो विग्गहो विवाढो सह्वमेदो सङ्रानि सद्वववत्थान सद्धनानाकरण, सो एसो 
भिक्खु आपन्नो च उक्खित्तो च पस्सि च ओसारितो च । हन्द मय, आसो, तम्स वल्थुस्स 
वूपसमाय सङ्खसाममि करोमाः ति । कथ नु खो, मन्ते, पटिपन्नितव्" ति £ यतो च खो 
सो, भिक्छवे, भिक्खु आपन्नो च उव्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च, तेन हिः भिक्खवे5 
सद्धो तस्स वल्युस्स वृपसमाय सद्वसाममि करोतु । एव च पन, भिक्खवे, कात्वा । सब्बेहेव 
एकञ्च सनिपतितव्ब गिलनेहि च अगिखनेहि च । न केहिचि छन्दो दातव्वो | 
सन्निपतिता व्यत्तनः भिक्छुना परिबलेन सद्खो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यसि वल्युसि अहोसि सङ्कस्स मण्डन करटो विग्गहो 
विवादो सह्मेदो सद्घराजि सद्धववत्थानं सह्वनानाकरण, सो एसो भिक्खु आप्र च 10 
उक्छित्तो च पस्सि च ओसारितो च । यदि सद्खस्स प्तक, सद्व तस्स वत्थुस्स वृूपसमाय 
सद्वसामगि करेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । यसि वल्युसि अहोसि सङ्म्स भण्डन करटौ विगहो 
विवादो सद्खमेदो सद्वराजि सद्कववत्थान सद्वनानाकरण, सो एसो भिक्ु आपन्नो च 
उक्तो च पम्सि च ओसारितो च । स्रो तस्स वल्थुस्स वृूपसमाय सद्धसामग्गि करोति । 15 
यस्सायसतो खमति तस्स ॒वल्थुस्स वूपसमाय सद्वसामगनिया करण, सो तुष्स्स, यस्स 
नक्खछमति सो भासेय्य । 

“कता सङ्धेन तस्स व्यस्य वूपसमाय सङ्खसामगगी । निहतो सह्खमेदोः निहता 
सद्धराजि, निहत सद्ववत्थान, निहत सद्धनानाकरण । खमति सद्खस्स, तसा तुष्टी; 
एवमेत धारयामी" ति । 

तावदेव उपोसथो कातन्बो, पातिमोक्ख उदिसितब्य ति । 


६ ९. उपालिसङ्कसामगगीपुच्छा 
२६ अथ खो आयस्मा उपाठि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा उपाकि भगवन्त 
एतदवोच - “यसि, भन्ते, वल्थुसि होति सद्वस्स मण्डन करटो विगाह विवादो 
सद्भेदो सद्वराजि सद्वववत्थान सद्खनानाकरण, सद्धो त वस्थु अविनिच्छिनित्वा अमूला % 
मूर गन्ता सद्धसामम्मि करोति, धम्मिका नु खो सा, भन्ते, सङ्खसामग्गी" ति ° यसि, 
उपाछि, वस्थुसि होति सङ्भप्स मण्डन करटो विग्रहो विवादो सद्वमेदो सद्वराजि 
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१ व्यत्तेन-सी०, से० । २ ननिहत सद्धववत्यान निहत सद्गनानाकरणः ति पाठो सी रो 
पोत्थकेु नत्थि । 


# 1 
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स्ववत्थुन सङह्नानाकरण, सङ्गो त॒वत्थु अविनिच्छिनितला अमूर मूर गन्त्रा 
स्साममि करोति, अधम्मिका सा, उपरि, सद्वसामप्गी ति । 
यसि पन, भन्ते, वल्थुसि होति सद्स्स मण्डन कहो विगहो विवादो सद्धभेदो 
स्वराज सद्वववत्थान सद्वनानाकरण, सङ्धो त वत्थु विनिच्छिनित्वा मूष मूर गन्ता 
५ सङ्खसामगि करोति, धम्मिका नु खो सा, मन्ते, स्वसाममी ति ° यस्मि, उपरि वद्थुसि 
होति सद्वस्य भण्डन करटो विगहो विवादो सद्वभेदो सद्वराजि सद्मववत्थान सद्घनानाकरणः 
सहनो त वद्धं विनिच्छिनिता मू मूर गन्ता सद्वसाममि करोति, धम्मिका सा, उपा, 
सङ्खसामम्गी ति । 
कति नु खो, मन्ते, सद्साममियो ति ° द्वेमा, उपरि, सद्वसामगियो ~ अल्युपासि, 
10 सद्धसामम्गी अत्थापेता व्यञ्नुपेता,' अत्थुपाछि, सद्सामग्गी अस्थुपेता च व्यञ्जनुपेता च । 
कतमा च, उपाङि, सद्वसामग्मी अस्थापेता व्यञ्चनुपेता यसि, उपार, व्थुसि होति 
सद्धस्स मण्डन कर्हो विग्गहो विवादो सद्वभेदो सङ्खराजि सद्धववत्थान सद्वनानाकरण, 
सद्धो त वस्थु अविनिच्छिनिला अमू मूल गन्ता सद्वसाममिि करोति, अय वुचतिः 
उपाङि, सद्धसामगगी अत्थापेता व्यञ्चनुपेता । कतमा च, उपाङि, सद्घसामगगी अल्थुपेता 
15 च व्यञ्जनुपेता च ८ यसि, उपरि, वल्थुसि होति सद्खस्स मण्डन कट्टो विग्गहो विवादो 
सह्वभेदो सद्वराजि स्खववत्थान सद्वनानाकरण, सद्खो त वत्थु विनिच्छिनित्वा मूल मूर 
गन्तवा सद्खसामगि करोति, अय वुच्ति, उपारि; सद्वसामग्गी अ्थुपेता च व्यञ्नुपेता 
च । इमा खो, उपाठि, द्र सह्वसाममियो ति । 
८ 509 २७ अथ खो आयसा उपलि उद्भायासना एकस उत्तरासङ्ग करिता येन भगवा 
० तेनञ्चरि पणामेत्वा भगवन्त गाथाय अज्क्रमासि - 
“स्स्स किचेसु च मन्तनासु च 
अस्येयु जातेसु विनिच्छयेसु च । 
कृथपकारोध नरो महस्थिको 
भिक्ु कथ होतिध पहारो ति ॥ 
78 359 % “अनानुवज्ो पटमेन सीरतो 
अवेक्खिताचारसुसवुतिद्धियो, । 
पचचस्थिका नूपवदन्ति धम्मतो 
न हिस्स त होति बदेय्यु' येन न ॥ 


१ व्यज्ञनुपेता-रो °, व्यज्नूपेता-सी०° । २ अत्थूपेता-खी० । ३ अवेकिखताचाये ॒सवुति- 
न्दियो-सी०, रो०, म०। ४ नोपवदन्ति-सी०, स्या०, न उपवद्न्ति-रो० । ५, वदेष्यु-रो° । 


५ 
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“सो तादिसो सीख्विसुद्धिया रितो 

विसारदो होति विसय्ह भासति । 

नच्छम्भति परिसगतो न वेधति 

अत्थ न हापेति अनुय्युत मण ॥ 

(“तथेव पञ्ह परिसा पुच्छितो 

न चेव पञ्जञायति न मङ्कु होति । 

सो कारगत व्याकरणारह ` वचो 

रञ्ेति विञ्यूपरिस विचक्वणो ॥ 
'सगारवो वुद्तरेसु मिक्स आचेरकम्दि च सके विसारो । 
अरु पमेतु पगुणो कथेतवे पचत्थिकान च विरद्धिकोविदोः ॥ 
^पच्चत्थिका येन वजन्ति निग्ह महाजनो सञ्जपन' च गच्छति । 
सक्‌ च आदायमय न रिञ्चति वियाकरं ` पञ्हमनूएघातिक ॥ 
“दूतेय्यकम्मेसु अर समुग्हो सद्वस्स किचेसु च आहु न यथा । 
कर वचो भिक्ुगणेन पेसितो अह करोमी ति न तेन मन्ति ॥ 

““आपजति. यावतकेु वल्थुदु 

आपत्तिया होति यथा च बु्धिति" | 

एते विभङ्गा उभयस्स सागता 

आपत्ति वुद्धानपदस्स कोविदो ॥ 

““निस्सारण गच्छति यानि चाचरं 
निस्सारितो होति यथा च वत्ता 
ओसारण त वुसितस्स'“ जन्तुनो । 
एत पि जानाति विभज्ञकोविदो ॥ 
“सगारवो वुद्ूतरेसु भिक्खुु 
नवसु थेरे च मज्जमे च । 
महाजनस्सत्थचरोध पण्डितो 
सो तादिसो भिक्ु इध पहारो ति ॥ 


कोसम्बक्खन्धक निहित दसमं । 


१ चापि-या०। २ व्याकरणारह-रो०। ३ विसन्धिकोविदो-सी०। ४ पञ्नापनें-रो०, 
स्या० । ५ वेष्याकर-स्या०, व्याकर-रे०, सो व्याकर-सी° । ६ आपजते-सी° ! ७ वुदाति- 
रो° । ८ सागता-सी०, सया०, रो० । ९ वल्युना-सी०, स्या०, रो° । १० त बुसितस्स-सी० । 


११ सी० पोत्थके नल्थि । 
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६ १०. तस्सुदान 
कोसम्िय जिनवरो विवादापत्तिदस्सने । 
नुक्खिपेय्य यस्मि तसि सद्धायापत्ति' देसये ॥ 
अन्तोसीमाय'! त्येव बालकं चेव वसदा' । 
पारिटेय्या च सावल्थिः सारिपृत्तो च कोठितो ॥ 
महाकस्सपकच्चाना ` कोटिको कप्पिनेन च । 
महाचुन्दो च* अनुरुदधो रतो उपाठि चभो“ ॥ 
आनन्दो राहुखे चेव मोतमीनाथपिण्डिको  । 
सेनासन विवित्त च मिस समक पि च" ॥ 
न केहि" छन्दो दातन्बो उपाकिपरिपुच्रितो । 
अनानुवज्ञो सीटेन“ सामग्गी जिनसासने ति ॥ 








महावगगपालि निषह्धिता । 
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चतुन्न भरियसञ्चान यथाभूत 
तण्हक्खयाधियुतस्स असम्मोहं 

ततो न भनुकस्पन्ति माता पुत्त 
तथेव पन्ह परिसासु 

तसा हि यागु भरूमेव दातु 

तस्स सम्मा-विमुन्तस्स 
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तामि एतानि दिद्धानिं भवनेत्ति 
तिष्णो तिण्णेहि सह पुयणजय्टिहि 
दन्तो दन्तेहि सह पुराणजरिङेषि 
द्सवासो सबले दसधम्मनिदू 
दिवव क्षा रभते 

दिस्ा आदीनव रोक 

दिस्वा इसि पविष् अहिनागो 
दिस्वा पद सन्तमनूपधीक 
धम्मचक्त पवत्तेतु गच्छामि 
नक्खनत्तान मुख चन्दो आदिच्यो 
न खो मे महासमण गरू 

न मे क्ाचरियो अय्थि 

नयन्ति वे महावीरा सद्धस्मेन 
न हि वेरेन वेरानि 

निस्सारण गच्छति यानि 

नीरा अथ रोहितका मजेट्धा 
नेक्खम्म अधिमुंत्तरस 

नेरञ्जराय भगवा उस्वेखकरसपं 
नो चे रभेथ निपक 
पटिभानमस्ष उपजायते ततो 
पटिसोत्तगामि निपुण 

पत्तम्हि ओदरिस्वा अहिनाग 
परिमृद्ध पण्डिताभासा 

परे च न विजानन्ति 
पातुरहोसि मगघेसु पञ्चे 
युथुसदो समजनो न बाखो 
बद्धोसि मारपासेहि 


ब्ोसि सञ्बपासेहि 
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मक्खं च असहमानो 

मादिसा वे जिना होन्ति 

मुत्ताह मारपासेहि 

भुत्ताह सञ्बपासेहि 

मुत्तो मत्तेहि सह पुराणजरिेहि 
यदा हवे पाठुभवन्ति अवेदी ति 
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यदा हवे पातुभवन्ति ओभासयमन्तखिक्ख ति ४ 


यदा हवे पातु भवन्ति धम्मा सहेतुधम्मति 


यस्मि पदेसे कप्पेति बास 

या अन्नपान द्दतिषप्पमोदिता 
या तत्थ देवता आसु तास 

ये तरन्ति अण्णव सर 

ये धम्मा हेतुप्पभवा 

यो धीरो सब्बधि दन्तो 

यो जाद्यणो बाहितपापधम्मो 
यो सञ्जतान परदत्तभोजिन 
रूपा सदा रसा गन्धा 

रूपे च खे च अथो रसे च 
सगारवो बुडुतरेसु भिक्षु 
सद्धस्स किञचेसु च 

सन्तो सन्तहि सह एुशणजटिङेहि 
सञ्बाभिभू सब्बविदूहमसि 
सुखा विरागता रोके 

सुखो विवेको तुदरस्स 

सेडे यथा पञ्बतमुद्धनिद्ितो 
सेरो यथा एकग्घनो 
सोकावतिण्णं जनतमपेतसीको 
सो तादिसो सीरख्विसुद्धिया 
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